

# हनूमान्‌ठोका राजदरबार

गौतमवज्र वज्राचार्य



नेपाल र एशियाली अध्ययन संस्थान

त्रिभुवन-विश्वविद्यालय

कीर्तिपुर

रवि शाक्य, इखाङ्गे, यल

# हनूमान्‌ढोका राजदरबार

गौतमवज्र वज्राचार्य



प्रकाशक

नेपाल र एशियाली अध्ययन संस्थान  
तिभुवन-विश्वविद्यालय  
काठमाडौं, नेपाल

प्रकाशक—  
नेपाल र एशियाली अध्ययन संस्थान  
त्रिभुवन-विश्वविद्यालय

प्रकाशन मिति— वि. सं. २०३३ ज्येष्ठ  
प्रकाशित प्रति— ५००

(सर्वाधिकार ने. ए. आ. सं. मा सुरक्षित)

मूल्य

मुद्रक  
जोरगणीश प्रेस प्रा. लि.  
बालाजु औद्योगिक क्षेत्र।  
काठमाडौं।

ए. शि. बाबुराम आचार्यज्यूको संझनामा  
सादर समर्पित

## **भूमिका**

नेपाल उपत्यकामा यहाँका प्राचीन दरबार क्षेत्रको महत्त्व र भूमिका बडो टड्कारो रूपले सबैको सामू उभिन्छ । यसले चर्चेको क्षेत्रमा चाहे त्यो काठमाडौं, पाटन अथवा भादगाउँ जहाँसुकै होस्, यसका प्राचीर, मन्दिर र अनेकौं ऐतिहासिक अवशेषहरूको घुँँचोले, दरबारभित्र अवस्थित नाना इतिहास दर्शाउने चोकहरूले र ती क्षेत्रहरूको स्थानीय सांस्कृतिक जनजीवनमा अझै पनि विद्यमान प्रभुत्व इत्यादि कुराले एउटा अतीतको अविच्छिन्न आभा छरिरहेको भान यहाँ घुम्न जाने पर्यंटक होस् अथवा रैथाने दुवैलाई एकनासले हुन्छ । नेपाली इतिहासको अखण्डत सिलसिला धनीभूत र एकवित भएर बसेका ठाउँ यिनै दरबारहरू हुन् र कोटचाउन सकुन्जेल इतिहासको पर्वपत्र यहाँबाट फेलापर्न सकदछ । यही महत्त्वलाई दृष्टिमा राखेर संस्थानले श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्रवीरविक्रम शाहदेव सरकारको शुभ-राज्याभिषेकसम्ममा समाप्त हुने गरी ऐतिहासिक हनुमान्ढोका दरबारको एउटा गहकीलो अध्ययन सम्पन्न गराउन खोजेको थियो र यस प्रोजेक्टको जिम्मा श्रीगौतमवज्र वज्राचार्यलाई दिएको थियो । तर कतिपय कारणहरूले गर्दा शुभ-राज्याभिषेक समारोहका समयमा यसको अंग्रेजी सारांश मात्र तयार पार्न सकिएको थियो र अध्ययनको मूल प्रतिवेदन प्रकाशनमा ल्याउन अहिले मात्र सम्भव भयो ।

प्रस्तुत अध्ययनमा हनुमान्ढोकाको प्राचीनतालाई लिएर एउटा छोट्करी ऐतिहासिक पृष्ठभूमि दिइएको छ । अध्ययनको मूल उद्देश्य यस दरबारका विभिन्न भागहरूको विस्तृत वर्णन र त्यहाँ र त्यस वरिपरिका क्षेत्रमा गरिने सांस्कृतिक क्रियाकलापको सकेसम्म पूर्ण इतिवृत्त प्रस्तुत गर्नु थियो । हुन त संस्थान यस्तो प्रोजेक्टलाई एउटा बहुविषयी अध्ययन बनाई यस दरबारको कला र वास्तुकलाको समेत अधिकारपूर्ण वर्णन यसभित्र होस् भन्ने चाहन्थ्यो । त्यस मानेमा यो अध्ययन अपूरो छ र यहाँ मुख्यतः ऐतिहासिक र सांस्कृतिक पक्ष मात्र उद्घाटित भएको छ । तर यिनीहरूको क्षतिपूर्ति भविष्यमा होला भन्ने आशा यहाँ लिइन्छ । परिशिष्टमा हनुमान्ढोकाबाट प्राप्त महत्त्वपूर्ण मूल सामग्रीहरूको पाठ प्रस्तुत गरिएको छ, जसमा विशेषज्ञहरूलाई अभिहाचि हुन सकदछ । श्रीगौतमवज्रको अन्वेषणको अनुभव, विद्वता र मिहिनेत यस प्रतिवेदनमा भिजेको छ र अवश्य नै उहाँ सहानीको पात्र हुनुहुन्छ ।

**डा. प्रयागराज शर्मा**  
डीन

## विषय-सूची

**भूमिका**

**वक्तव्य**

**ऐतिहासिक पृष्ठभूमि**

**१-२८**

**प्राचीनता**

**३-१६**

**निर्माणको सिलसिला**

**१७-२८**

**कलाकृति**

**२९-१३९**

**रचनाशीली**

**३१-३८**

स्वकम्बू ३८-४२ कुमारीचोक ४२-४५, वैलोक्यमोहनको मन्दिर ४५-४७, मरसत्तल ४७-५०, कवीन्द्रपुर ५१-५२, सिंहसत्तल ५२-५३, लक्ष्मीनारायणको मन्दिर ५४, माजुदेवल ५४-५५, शिवपार्वतीको मन्दिर ५५-५६, भगवतीको मन्दिर ५७-६०, ठूलो घण्टा ६०-६१, श्वेतभैरव ६१-६२, प्रस्तरको विष्णुमन्दिर ६२, सरस्वतीको मन्दिर ६२-६३, कृष्णमन्दिर ६३-६५, ठूला नगरा ६५, जगन्नाथको मन्दिर ६५-६६, प्रतापध्वज ६६-७१, देशुतलेजुको मन्दिर ७१-७५, कालभैरव ७५-७६, इन्द्रपुर ७६-७७, कोटिलङ्गेश्वर महादेवको मन्दिर ७७-७८, महाविष्णुको मन्दिर ७८, महेन्द्रेश्वरको मन्दिर ७८-८०, कोत र मजाक देवल ८०-८१, काके-श्वरको मन्दिर ८१-८२, सिंहडोका ८२-८३, विष्णुमन्दिर ८३-८४, ठूलो जलद्रोणी ८४-८६, हनूमान् ८६-८७, आगमठे मन्दिर ८७-८८ मुवर्णद्वार ८८-९० नासलचोक ९०-९७, पञ्चमुखी हनूमान् को मन्दिर ९७-९८, मोहनचोक ९८-१०५, सुन्दरचोक १०६-१०८, मूलचोक १०८-११४, विशूलचोक ११४-११५, तलेजुको मन्दिर ११६-१२०, दसै घर १२०-१२१, नागपोखरी १२१-१२२, भँडारखाल १२२-१२८, वसन्तपुर चोक १२६-१३४, दाखचोक १३५, लामचोक १३६, कह्नेहोलचोक १३६-१३७, न्हुलछे चोक १३८-१३९

## विषय-सूची

**भूमिका**

**वक्तव्य**

**ऐतिहासिक पृष्ठभूमि**

**१-२८**

**प्राचीनता**

**३-१६**

**निर्माणको सिलसिला**

**१७-२८**

**कलाकृति**

**२९-१३९**

**रचनाशैली**

**३१-३८**

स्वकम्बू ३८-४२ कुमारीचोक ४२-४५, तैलोक्यमोहनको मन्दिर ४५-४७, मरसत्तल ४७-५०, कवीन्द्रपुर ५१-५२, सिंहसत्तल ५२-५३, लक्ष्मीनारायणको मन्दिर ५४, माजुदेवल ५४-५५, शिवपार्वतीको मन्दिर ५५-५६, भगवतीको मन्दिर ५७-६०, ठूलो घण्टा ६०-६१, श्वेतभैरव ६१-६२, प्रस्तरको विष्णुमन्दिर ६२, सरस्वतीको मन्दिर ६२-६३, कृष्णमन्दिर ६३-६५, ठूला नगरा ६५, जगन्नाथको मन्दिर ६५-६८, प्रतापघज ६६-७१, देगुतलेजुको मन्दिर ७१-७५, कालभैरव ७५-७६, इन्द्रपुर ७६-७७, कोटिलिङ्गेश्वर महादेवको मन्दिर ७७-७८, महाविष्णुको मन्दिर ७८, महेन्द्रेश्वरको मन्दिर ७६-८०, कोत र मजाक देवल ८०-८१, काकेश्वरको मन्दिर ८१-८२, सिंहडोका ८२-८३, विष्णुमन्दिर ८३-८४, ठूलो जलद्रोणी ८४-८६, हनूमान् ८६-८७, आगमछे मन्दिर ८७-८८ सुवर्णद्वार ८८-९० नासलचोक ९०-९७, पञ्चमुखी हनूमान् को मन्दिर ९७-९८, मोहनचोक ९८-१०५, सुन्दरचोक १०६-१०८, मूलचोक १०६-११४, विशूलचोक ११४-११५, तलेजुको मन्दिर ११६-१२०, दसैं घर १२०-१२१, नागपोखरी १२१-१२२, भँडारखाल १२२-१२८, वसन्तपुर चोक १२६-१३४, दाखचोक १३५, नामचोक १३६, कह्तेहोलचोक १३६-१३७, न्हुलछे चोक १३८-१३९

**संस्कृति**

**१४९-१९२**

**संस्कृतिको केन्द्रविन्दु**

**१४३-१४४**

राज्यारोहण १४५-१४६, राज्याभिषेक १४६-१५२, दुमाजु जाता १५२-१५५,  
नुवाकोटीको भगवतीको जाता १५६-१५७, कुमारको खटजाता १५७-१६३, गाईजाता  
१६३-१६५, चांगुनारायणको जाता १६५-१६६, इन्द्रध्वजोत्सव १६६-१७२, इन्द्रजाता  
र कुमारी जाता १७२-१८१, पचलिभैरव जाता १८२-१८५, दसैं १८५-१८८, गुह्येश्वरीको  
जाता १८८-१९०, वसन्तश्रवण १९०, फागु १९०-१९२

**परिशिष्ट**

**१९३-२८०**

**अभिलेखहरू**

**१९५-२७१**

मन्दिर र चोकहरूको नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्र

**२७२-२७८**

हनूमान्डोका राजदरबारमा बसी राज्य गर्ने मल्ल र शाह राजाहरू

**२७६-२८०**

**अनुक्रमणिका (इन्डेक्स)**

**सहायक-ग्रन्थसूची**

**नक्शाको विवरण**

# ऐतिहासिक पृष्ठभूमि

## प्राचीनता

हनूमान्ढोका राजदरवार काठमाडौंका मल्ल राजाहरूले बनाएर गएको राजकीय वासस्थानको रूपमा प्रसिद्ध छ । यहाँ हाल रहेका भवनहरू केही मल्लकालमा, केही शाहकालमा बनेका छन् । मल्लकालभन्दा पुरानो कुनै भवन यस दरवारभित्र देखिएको छैन<sup>१</sup> । ‘हनूमान्ढोका’ मन्त्रे नामकरण पनि विक्रमको अठाहौं शताब्दीको पूर्वार्द्धमा मात्र भएको थियो<sup>२</sup> । यस कारण यस राजदरवारलाई मल्लकालिक राजभवन भनेको खण्डमा साधारणतया कुनै आपत्ति छैन । तर यस भेकमा प्राचीनकालदेखि नै प्रसिद्ध राजकुल (राजदरवार) रहेको थियो भन्ने कुरो हल्लैको अन्वेषणकार्यबाट ज्ञात भएको छ । लिच्छविकालका ऐतिहासिक सामग्री केलाएर हेरचौं भने यस दरवारको प्राचीनताबारे निकै प्रकाश पर्छ । यसेले अब यस विषयमा केही विचार गर्नुपरेको छ ।

लिच्छविकालमा नेपाल उपत्यकाको विभिन्न भागमा निकै बस्ती बसिसकेका थिए । उपत्यकाका छेउ-छेउमा रहेका प्रदेश लिच्छविहरूको समयदेखि नै आदाद भइसकेको देखिन्छ । अनन्तलङ्घेश्वर, चापागाउँ, थानकोट, बूढानीलकण्ठ, गोकर्ण, साँखु आदि उपत्यकाका चारैतिरका गाउँमा पाइएका अभिलेखहरूबाट यो कुरो विदित हुन्छ । काठमाडौं, पाटन, भादगाउँमा पनि त्यस बेला प्रशस्त बस्ती थिए । तर अहिले जस्तै तीन ठूला शहरका रूपमा ती परिणत भइसकेका थिएनन् । यसो हो तापनि अरु बस्तीको अपेक्षा पाटनमा निकै धना बस्ती बसिसकेको थियो<sup>३</sup> । काठमाडौंले पनि शासनव्यवस्थाको दृष्टिले केन्द्रिको रूप लिइसकेको थियो । भक्तपुरको भने त्यस बेला त्यति ठूलो उल्लेखनीय स्थान देखिदैन ।

काठमाडौं शहर लिच्छविहरूको समयमा दक्षिणकोलिग्राम तथा कोलिग्राम नामले दुइ भागमा विभक्त थियो । वर्तमान काठमाडौं शहरको दक्षिणी भाग अर्थात् आज भोलिको लगन, यझालटोल, ब्रह्मटोल आदि प्रदेश दक्षिणकोलिग्राम नामले प्रसिद्ध थियो । यो कुरो त्यतातिर

१. हनूमान्ढोकाको प्रांगणमा रहेको सबभन्दा पुरानो भवन मरुसत्तल हो । जसको पहिलो उल्लेख वि.सं. १२०० मा सारिएको हस्तलिखित ग्रन्थमा देखिएको छ (इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेय ११० पृ.) । परन्तु यस दरवारको भित्री इलाकामा राजा महेन्द्रमल्लले वि.सं. १६२० माघमा बनाएको तलेजुको मन्दिरभन्दा पुरानो कुनै अर्को भवन देखापरेको छैन ।
२. परिशिष्ट, ३३ संख्याको अभिलेख
३. धनवज्ज वज्राचार्य, “लिच्छविकालिक बस्ती” पूर्णिमा (काठमाडौं, संशोधनमण्डल, वि.सं. २०२५ साउन) ५ वर्ष, २ अंक, ८७ पृ.

पाइएका लिच्छविकालका अभिलेखहरूबाट थाहा पाइन्छु<sup>१</sup>। काठमाडौंको दक्षिणी भागको पुछारमा रहेको मीननारायणस्थानदेखि यज्ञालहिटीसम्मका लिच्छवि अभिलेखमा त्यतातिरको प्रदेशलाई बुझाउन दक्षिणकोलिग्राम भनिएको छ<sup>२</sup>। आजभेलिको इटम्बहाल, मत्स्येन्द्रनाथतिरको ठाउँचार्हि उस बेला कोलिग्राम नामले प्रसिद्ध थियो। पछिसम्म पनि यस भेकलाई कोलिग्राम भन्ने चलन हराइसकेको थिएन। प्रतिवर्ष श्रावण महीनामा हुने, ‘बहिबोय’ भनी प्रसिद्ध विहारमा संचित वस्तुहरूको प्रदर्शनी देखाउने बेलामा इटम्बहालमा प्रदर्शित गरिने हस्तलिखित ग्रन्थको अन्त्यमा लेखिएको पुष्पिकावाक्यबाट इटम्बहाल कोलिग्रामभित्र पर्दथ्यो भन्ने बुझिन्छ<sup>३</sup>। यक्ष-मल्लको पालामा सारिएको एउटा हस्तलिखित ग्रन्थमा पनि कोलिग्रामको उल्लेख आएको छ। त्यस उल्लेखअनुसार जमलगाठि (मणिन्द्रबहाल) कोलिग्रामभित्र पर्दथ्यो<sup>४</sup>। लिच्छविकालके अभिलेखमा चाहिं कोलिग्रामको चर्चा पाइएको छैन। परन्तु शहरको दक्षिणपट्टिको भागलाई दक्षिणकोलिग्राम भन्ने तात्कालिक उल्लेख पाइएको हुनाले इटम्बहाल, सेतो मत्स्येन्द्रनाथ आदि वर्तमान शहरको मध्यभाग लिच्छविकालदेखि नै कोलिग्राम नामले प्रसिद्ध थियो भन्ने देखिन आउँछ।

लिच्छविकालका अभिलेखमा पाइने ठाउँलाई बुझाउने नाम दुइ किसिमका छन्। दोलाद्वि नवगृह यूपग्राम आदि एक थरि नाम संस्कृत शब्दबाट बनेका छन्। माखोपृड, ह्यस्पिन्ज़, पुठम्पिन्ज़ आदि अर्का थरि नाम संस्कृततेर भाषासंग सम्बद्ध छन्। लिच्छविकालमा सबै सरकारी कामकाज संस्कृतमा गरिन्दै। अहिलेसम्म पाइएका त्यस बेलाका सबै अभिलेख संस्कृत भाषामै लेखिएका छन्। यस कारण लिच्छविहरूले संस्कृत शब्दबाट बनेका नाम बढी रुचाउनु स्वाभाविक छ। परन्तु संस्कृतमा दोलाद्वि, यूपग्राम, नवगृह आदि नामको व्यवहार गरिए पनि साधारण जनताको बोलचालीको भाषामा बेलैनाम प्रयोग गर्ने चलन थियो भन्ने देखिन्छ। पाटनका लिच्छवि शिलालेखमा उल्लिखित यूपग्राम वर्तमान पाटन शहरको पूर्वरूप थियो। मौलोलाई बुझाउने संस्कृत यूप शब्दबाट त्यस प्रदेशको नामकरण भएको छ। पुरानो नेवारी टीका भएको अमरकोश-अनुसार यूपलाई बुझाउने नेवारी शब्द यर्लसि हो। पाटनलाई नेवारी भाषामा यल भनिन्छ। यस कारण लिच्छविहरूले ‘यल’ लाई संस्कृतीकरण गरी यूपग्राम भनी नाम राखेका हुन् कि भन्ने

१. सोही ६३-६५

२. धनवज्र वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” (काठमाडौं, नेपाल र एशियाली अध्ययनसंस्थान तिभुवनविश्वविद्यालय) १०७, १११, ११७, १२४ संख्याको शिलालेख, ४०७-४०८, ४२३-४२४, ४४२-४४३, ४६३-४६४ पृ.

३. सो पुष्पिकावाक्यमा यस्तो लेखिएको छ-

“सम्वत् ४७८ भाद्रवशुद्धि १० लक्षाभगवती संपूर्ण दिवस... महायानयायिनः परमधार्मिकः परमसर्वज्ञशासनिक श्रीकोलिग्रामीय श्रीभास्करदेवसंस्कारित इति श्रीकेशवचन्द्रकृतमहाविराधिवासिन शाक्यभिक्षु वुद्धाचार्य श्रीराजव्रह्म श्रीनामा”

४. वज्राचार्य, “लिच्छविकालिक वस्ती” पूर्णिमा, ५ वर्ष, २ अंक, १८ पूर्णांक ६३ पृ.

देखिन्छ । लिच्छविकालको अन्त्यपछि संस्कृत भाषाको पठनपाठन कम हुँदै गएको हुनाले संस्कृत शब्दबाट बनेका ठाउँका नाउँभन्दा लोकभाषासंग सम्बद्ध भएका ठाउँका नामको बढी प्रचार भयो । लिच्छविकालमा दोलाद्वि भनी प्रसिद्ध चांगुडाँडा मध्यकालमा चँगु भनी बढी प्रसिद्ध भयो । देउयाटनलाई संस्कृतमा नवगृह भनी कर्ते कर्ते लेखिए पनि यसको चल्तीको नाउँ ग्वल थियो<sup>2</sup> । यसै गरी लिच्छविकालपछि काठमाडौंको दक्षिणी भागलाई बुझाउन दक्षिणकोलिग्राम भज्ञाको सट्टा यज्ञल भन्न थालियो । उत्तरी भागलाई कोलिग्राम भज्ञाको सट्टा यस्तु भन्ने चलन बढी चल्यो । यज्ञल भज्ञाले त्यस बेला पूर्वमा आजभोलिको टेबहालको सीमानासम्म, दक्षिणमा लगनटोलभन्दा पर, पश्चिममा भीमसेनस्थानसम्म र दक्षिणमा मखनटोलको सिंहदोकासम्मको प्रदेशलाई बुझाउँथ्यो । यसै गरी मखनदेखि ठिठीसम्मको प्रदेशलाई यस्तु भनिन्थ्यो । हनूमानढोकावाट मखनटोल भएर इन्द्रचोक निस्कने बाटोमा उभिएका दुङ्गाका दुइ सिंह यस्तु पस्ने ढोकाका अवशेषका रूपमा रहेकै छन् । हस्तलिखित प्राचीन ग्रन्थ, घर जग्गा सुक्रीविक्री गर्दा प्रामाणिक सरकारी कागतको रूपमा लेखिने पुराना ताडपत्र, तात्कालिक दिव्य र तत्त्वस्थानका शिलापत्रहरूबाट हामी यो कुरा थाहा थाहा पाउँदछौं<sup>3</sup> ।

यज्ञल र यस्तु यो दुइ नाम यं शब्दमा गल तथा बु जोडेर बनेका छन् । यसको मूल शब्द त यं मात्र हो । यं भज्ञाले यज्ञल र यस्तु यो दुबै इलाकाभिन्न पर्ने प्रदेशलाई बुझाउँछ । नेवारीमा काठमाडौंलाई यं भन्ने चलन अरु हराएको छेन ।

‘गल’ शब्द ‘ग्वल’ शब्दको अवधंश हो भन्ने देखिएको छ । प्राचीन नेवारी भाषामा ग्वल शब्दले टोल जस्तो कुनै सानो ठूलो विस्तार निश्चित नभएको प्रदेशलाई बुझाउँछ । ग्वल शब्द अन्त्यमा हुने ठाउँका नाउँ लिच्छविकालका अभिलेखमा प्रशस्त पाइन्छन् । यसको उदाहरणको लागि पाटन मीनानाथको लिच्छविअभिलेखलाई प्रस्तुत गर्न सकिन्छ । त्यहाँ गीर्वल, तेग्वल, यूर्वल ग्रादि प्रदेशका पाञ्चालिकहरूको उल्लेख आएको छ<sup>4</sup> । लिच्छविकालपछिको ने. सं. १३२ (वि.सं. १०६६)को पाटनकै शिलालेखमा तेग्वलनामक ठाउँको चर्चा परेको छ<sup>5</sup> । आजभोलि चाहिं त्यस ठाउँलाई त्यागल भन्दछन् । यसै गरी काठमाडौं जैसीदेवलनजीकै लिच्छवि अभिलेख-

१. सोही ६१-६३ पृ.

२. सोही ६५-६६ पृ.

३. गौतमवज्र वज्राचार्य, “यज्ञल यस्तु” कन्दिव्युसन्स टु नेपालीज् स्टडीज् (काठमाडौं, नेपाल र एशियाली अध्ययनसंस्थान, विभुवनविश्वविद्यालय वि.सं. २०३१ आषाढ) १ वर्ष, २ अंक ६०-६८ पृ.

४. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” १४६ संख्या, ५४३-५४४ पृ.

५. रामजी तेवारी र अरु, “अभिलेख-संग्रह” (काठमाडौं २०२० वैशाख) १ भाग, २४-२५ पृ.

मा उल्लेख आएको लड़जग्वल<sup>1</sup> मल्लकालको त्यहींनिरको अभिलेखमा लुंजग्लको<sup>2</sup> रूपमा देखापरेको छ । यसरी लिच्छविकालको ‘ब्ल’ पछि आएर गल आदि रूपमा परिवर्तित भएको देखिन्छ । यडगल पनि लिच्छविकालमा यड़ग्वलको रूपमा स्थानीय जनभाषामा प्रचलित हुन नसक्ने देखिएन । बु शब्द अन्त्यमा हुने ठाउँका नाम पनि लिच्छविकालमा पाइन्छन् । ध्रुवदेव र जिष्णुगुप्तको पाटन छिन्नमस्तानिरको अभिलेखमा लेखिएको थम्बु ग्राम<sup>3</sup> तथा बलम्बुको द्वितीय शिवदेवको अभिलेखमा उल्लिखित सलम्बु<sup>4</sup> उदाहरणको लागि प्रस्तुत गर्न सकिन्छन् । यसरी संस्कृतमा दक्षिणकोलिग्राम तथा कोलिग्राम लेखिए तापनि लौकिक भाषामा लिच्छविकालमै पनि यङ्ग्ल, यम्बु भन्ने चलन चलेको अनुमान हुन्छ ।

आजभोलि गाउँ अथवा ग्राम भन्नाले थोरै घर भएको बस्तीलाई बुझाउँछ । यस कारण दक्षिणकोलिग्राम लिच्छविकालको कुनै सानो गाउँ हो कि त भने जस्तो हामीलाई लाग्नु स्वाभाविक छ । परन्तु प्राचीन परिभाषानुसार विकसित बस्तीलाई बुझाउन पनि ग्राम शब्दको प्रयोग हुन्थ्यो । संस्कृतका प्रसिद्ध कवि भासले बनाएको स्वप्नवासवदत्त नाभक नाटकमा राजदरबारसमेतको समृद्ध बस्तीलाई ‘ग्राम’ संज्ञा दिइएको छ । दक्षिणकोलिग्राम पनि थोरै आवादी भएको सानो बस्ती नभएर लिच्छविकालको एउटा समृद्ध बस्ती थियो । ठूलो बस्ती भएको हुनाले नै यसले दक्षिणकोलिग्राम द्रङ्गः भन्ने संज्ञा पाएको थियो । त्यस बेला एउटा द्रङ्गभित अनेक तल र गाउँहरू हुन्थ्ये भन्ने कुरा लिच्छवि अभिलेखहरूबाट थाहा पाइन्छ<sup>5</sup> । एउटा चाखलाग्दो कुरा के छ भने थानकोटतिरका बासिन्दाहरूलाई कर तिर्न दक्षिणकोलिग्राममा जानुपर्दैथ्यो<sup>6</sup> । यताबाट दक्षिण-कोलिग्राम प्रशासनको केन्द्रको रूपमा रहेको थियो कि त भन्ने आभास हात्रो मनमा पर्छ । वास्तवमा लिच्छविकालमा दक्षिणकोलिग्राम वा यङ्ग्लको सीमाभित्र एउटा राजकुल (राजदरबार) बनेको थियो । दक्षिणपट्टिको कोलिग्राम अर्थात् दक्षिणकोलिग्राममा बनेको सो राजकुल दक्षिणराजकुल भनी प्रसिद्ध थियो । यो कुरा जैसीदेवलबाट लग्न जाने बाटोमा घरको भित्तामा ठड्याएर राखिएको संबत् ५३५ (वि. सं. ६७०) को अभिलेखबाट बुझिन्छ । त्यहाँ यस्तो लेखिएको छ-

१. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” १४७ संख्या, ५४७ पृ.
२. जैसीदेवलनजीकै रहेको लटुगबहालभित्र भित्तामा टांगिएको अप्रकाशित ताम्रपत्रमा यस्तो लेखिएको छ—“श्रीकाष्ठमण्डपमहानगरे दक्षिणदिश लुंजग्लत्वर ... श्रीश्रीशिवसिंहदेव ठाकुलस विजयराज्ये
३. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” १०५ संख्या, ४०१-४०२ पृ.
४. सोही १४३ संख्या, ५३०-५३२ पृ.
५. वज्राचार्य, “लिच्छविकालिक बस्ती” पूर्णिमा ५ वर्ष, २ अंक ६७-६८ पृ.
६. धनवज्र वज्राचार्य, “लिच्छविकालका शासनसम्बन्धी पारिभाषिक शब्दको व्याख्या” पूर्णिमा (वि.सं. २०२३ श्रावण) ३ वर्ष, २ अंक १३-१७ पृ.
७. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” ११५ संख्या ४३३-४३४ पृ. “दक्षिणकोलिग्रामे गोयुद्धे गोहले गोहले यद्येयमासीतस्यार्थम्प्रतिमुक्त”

“... वः प्रसादीकृ (तः) ... नुज्ञः फृथुलक्षेत्रमपूर्वं ... मञ्जलस्य क्षेत्रम् ततो भरताश्र (म) ... तुलक्षेत्रम् ततस्तेग्वलप्रा ... आदित्यगुप्तस्य क्षेत्रम् पूर्वद...द्वाक्षेत्रम् ततस्तेग्वलनारायण... स्तेग्वलप्रदेवगौष्ठिकानाम् तस्या भूमेर्दक्षिण...मेर्दक्षिणराजकुलस्य दक्षिणपश्चिमेन...लीपाऽचालि-कानाम्पश्चिमेन पर्वत...पाञ्चालि...नाम् पश्चिमोत्तरेण पर्वतभूमिर्दक्षिणराजकुल (सीमा) परिक्षिप्तेयम्भूमिरित्यवगम्य न कैश्चिदस्मत्पादोपजीविभिरयम्प्रसादोन्यथा करणीयो... १ ”

(फृथुल भन्ने खेतदेखि पूर्वतिर ... मञ्जलको खेत, त्यसदेखि भरताश्रम .. तुल भन्ने खेत, त्यसदेखि तेग्वल ...आदित्यगुप्तको खेतदेखि पूर्वदक्षिणतिर... द्वा भन्ने खेत त्यसदेखि तेग्वलनारायण-स्थान ... तेग्वलको बत्ती बन्दोवस्त गर्ने गुठियाहरूको त्यस ठाउँदेखि दक्षिण ... दक्षिणराजकुलको दक्षिणपश्चिमतिर ... ली पाञ्चालिकहरूको इलाकादेखि पश्चिमतिर उकालो ... पाञ्चालि... को पश्चिम उत्तरतिर उकाली यति जमीन तिमीहरूलाई निगाह गरिदिइयो । दक्षिणराजकुलको सीमासँग जोडिएको यो जमीन हो भन्ने कुरा बुझेर हामीले दिएको खाएर जीविका चलाएका (सरकारी कर्मचारी)हरू कसैले यस निगाहालाई अन्यथा नगर्नू ।)

यो शिलालेख खण्डित भएको हुनाले सबै कुरा खुल्दैन तापनि यो शिलापत्र रहेको ठाउँको नगीचै रहेको प्रदेशको चार किला छुट्टाउँदा यहाँ दक्षिणराजकुलको दक्षिणपश्चिमतिर भन्ने स्पष्ट उल्लेख भएको छ । यताबाट उत्त अभिलेखमा सीमांकन गरिएको प्रदेशको पूर्वोत्तर कुना दक्षिणराजकुलको सीमासँग जोडिएको थियो भन्ने कुरा सजिलासँग बुझदछौं । चार किला छुट्टाइएको सो जमीन दक्षिणराजकुलको सीमासँग जोडिएको हुनाले बढी होशियार हुन् भन्ने भाव पनि यसमा परेको छ ।

लिच्छविकालमा जग्गा कुलोसम्बन्धी यस्त । सनद शिलालेख राखदा सम्बद्ध ठाउँको नगीचै सबैले देख्ने ठाउँमा राखिन्थ्ये । उदाहरणको लागि शिवदेव र अंशुवर्माको चाँगुको अभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । चाँगुको नगीचै पूर्वोत्तर कुनामा रहेको गुडदीमक गाउँका बासिन्दा-हरूलाई संबोधन गरेर लेखिएको सो शिलापत्र चाँगुनारायणस्थानमा राखिएको छ<sup>२</sup> । देवताको दर्शन गर्न आउँदा सबैले सजिलासँग देख्ने हुनाले यसो गरिएको हो भन्ने कुरा यताबाट खुल्न आउँछ । यसै गरी पाटन छिन्नमस्ताको ध्रुवदेव र जिणुगृप्तको अभिलेखमा थम्बू गाडशूल आदि गाउँको लागि कुलोको बन्दोवस्त गरिएको कुरो परेको छ<sup>३</sup> । यहाँ उल्लेख गरिएको थम्बु त्यो अभिलेख

१. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” ८० संख्या ३४२-३४३ पृ. । राज्यिय अभिलेखालयमा रहेको शिलालेखको प्रतिलिपिको आधारमा यहाँ केही अक्षर थपिएका छन् ।

२. सोही ५८ संख्या, २३३-२३४ पृ.

“... भट्टारकमहाराज श्रीशिवदेवः कुशली गुडदीमकग्रामनिवासिनः... समाजापयति... कोट्टसीमा च ग्रामस्य पश्चिमतो दक्षिणतश्च दोलाशिखराटवीपर्यन्तश्च”

यताबाट चाँगुको पूर्वोत्तर कुनामा गुडदीमक ग्राम थियो भन्ने बुझिन्छ ।

३. सोही, १०५ संख्या, ४०१-४०२ पृ.

रहेको ठाउँभन्दा ३ सय गज जति पर दक्षिण पश्चिम कुनामा पर्दछ ।

यसैले जैसीदेवलबाट लगन जाने बाटोको यो अभिलेख पनि सीमाविभाजन गरिएकं ठाउँबाट केही पर सबैले देखिने ठाउँमा राखिएको हुनुपर्दछ । जैसीदेवलको पश्चिमतिर नारायण-स्थानमा रहेको लक्ष्मीनरसिंह र प्रतापमल्लको वि. सं. १६६३ को अभिलेखमा टेङुडिनामक टोलको उल्लेख आएको छ । त्यहाँ रहेका शाहकालका शिलालेखमा पनि त्यस ठाउँको नारायणलाई 'टेङुडि नारायण' भनिएको छ । माथि चर्चा गरिएको लिच्छवि शिलालेखमा उल्लेख आएको टेङ्गवलनारायण टेङुडिनारायण नै हो कि भन्ने देखिन आउँछ ।

यसरी माथि उद्धृत शिलालेखमा सीमाविभाजन गरिएको प्रदेश वर्तमान जैसीदेवलकं आसपासमा रहेको बुझिन्छ । यस कारण त्यससा दिइएको हुलियाअनुसार जैसीदेवलनिरको त्यस प्रदेशको पूर्वोत्तर कुनासँग दक्षिणराजकुलको दक्षिण पश्चिम कुना जोडिएको रहेछ भन्ने कुरा खुल्न आउँछ । यो एक महत्त्वपूर्ण उपलब्धि हो । यसको आधारमा अरू पनि निकै कुरा पत्ता लाउन सजिलो भएको छ ।

दक्षिणराजकुलको उल्लेख अरू लिच्छवि अभिलेखमा पनि आएको छ । यस राजकुलको पहिलो उल्लेख चाँगुको शिवदेव र अंशुवर्माको अभिलेखमा देखिएको छ । त्यहाँ दक्षिणराजकुलमा बाली बुझाउनुपर्ने खेतको चर्चा परेको छ<sup>१</sup> । ज्ञानेश्वरको लिच्छवि अभिलेखमा पनि दक्षिण-राजकुलसँग सम्बद्ध केही कुरा परेका छन् । त्यस अभिलेखमा न्यायव्यवस्थाको सम्बन्धमा दक्षिण-राजकुलमा रहेको पूर्वाधिकरण नामको अहुको उल्लेख आएको छ तथा पाञ्चालिकहरूले अप-राधीहरूलाई समातेर राजकुलमा बुझाउने कुरा परेको छ<sup>२</sup> । पूर्वाधिकरण यो नाम दिशावाचक शब्दबाट बनेको देखिनाले पाठन नःबहिलको अंशुवर्माको अभिलेखमा<sup>३</sup> र अन्त पनि उल्लेख आउने पश्चिमाधिकरण पनि दक्षिणराजकुलमै थियो भन्ने बुझिन्छ । लिच्छविकालमा सरकारसंग सम्बन्ध भएको काम कुरो मिलाउन दुनियाँदारहरू राजाको ढोकामा जान्थे<sup>४</sup> । यस कारण पूर्वाधिकरण पश्चिमाधिकरणको मतलब दक्षिणराजकुलको पूर्वद्वारमा रहेको अहु पश्चिमद्वारमा रहेको अहु भन्ने बुझिन्छ ।

सौभाग्यवश दक्षिणराजकुल कहाँसम्म फैलिएको थियो भन्ने कुरो बुझ्ने साधन प्राप्त भएको छ । हालै हनूमान्ढोका देगुतलेको देवलमुनि लिच्छविकालको एउटा शिलालेख पाइएको छ । सो शिलालेखका धेरैजसा कुरा सदाको लागि लुप्त भइसकेका छन् तापनि विचारपूर्वक यसको अध्ययन गर्दै भने अझ पनि निकै महत्त्वपूर्ण कुरा प्रकाशमा आउँछन् ।

१. सोही, ५८ संख्या, २३३-२३४ पृ.

२. सोही, १५० संख्या, ५७३-५७४ पृ.

३. सोही, ८१ संख्या, ३४५-३४६ पृ.

४. सोही, ६८ संख्या, २७४-२७५ पृ. "सर्वकार्येषु चैकमेव वो द्वार"

तीन हात एक भित्ता लम्बा एधार अंगुल चौडा शिलामा कुँदिएको सो अभिलेखको पद्धन सकिने मूल पाठ यस प्रकार छ-

“...विविधशकुन्तपशु ...ङ्कुतवृद्धरहः...किरातवेषधर ... करः यः चिरन्तनं लिच्छवि-राजकारितं पुरातन्त्रवृत्तिभट्टैर्हेषिः(तं) . . . रहः ... क्षेत्रम् भग्नक ... पुनः पुनर्वंसुः ॥<sup>1</sup> ”

(... नानाथरी चरा र पशु... बढेका रुखहरू ... किरातका वेष धारणा गर्ने ... अधिका लिच्छवि राजाहरूले बनाएको पुराना वृत्ति (जागीर) खुवाएर राखेका सिपाहीहरू बस्न छोडेको... रुखहरू ... खेत भत्केको ... फेरि पुनर्वंसु नक्षत्र ।)

यस अभिलेखको लिपि अंशुवर्माका अरु शिलापत्रसंग दुर्स्त मिल्दछ । ध्यानपूर्वक विचार गरी हेर्दा यसमा कुँदिएका अक्षर अंशुवर्माका हाँडिगाउँका अभिलेखका अक्षरका बान्कोसंग मिल्द्या जुल्दा देखिन आउँछन् । यस कारण अंशुवर्माको समयको शिलापत्र यो हो भन्ने कुराको निर्णय हुन्छ ।

राजा अंशुवर्माले आफूभन्दा अधिका लिच्छवि राजाहरूले बनाएर गएको पुरानो दरवारको पुनर्निर्माण गरेर त्यसैको उपलक्ष्यमा यो शिलापत्र राख्न लगाएका थिए । यो कुरा यस अभिलेखको वर्णनशैलीबाट हामी बुझ्न सक्तछौं ।

संस्कृत साहित्यका प्रसिद्ध कवि कालिदासको रघुवंश महाकाव्यको सोहोँ सर्गमा मानिस-हरू बस्न छोडेको हुनाले थोरै समयमै उजाडिएको पुरानो राजधानीको वर्णन गरिएको छ । त्यहाँ जताततै ज्ञारपात उम्रेको, रुखका हाँगारिङ्गा बाँदरहरूले भाँचभाँच पारेको, स्थाल आदि पशुहरू निस्तिकीसैंग हिँडन थालेको, पहिले बगँचामा काइदासैंग पालिएका मुजुरहरूले दुःख पाएको आदि वर्णन त्यहाँ परेको छ<sup>2</sup> । हनूमान्ढोकाको यस अभिलेखमा पनि विभिन्न चरा र पशुहरूको उलेख आएको छ तथा रुखहरू इयामिएर बढेको र भत्के बिग्रेको वर्णन परेको छ । यस कारण अभिलेखको यो वर्णन पनि त्यस्तै कुनै भग्नावशेषको वर्णन हो भन्ने देखिन्छ ।

अंशुवर्मा (वि. सं. ६६२-६७८ आ.) सामानकालिक उत्तर भारतका राजा हर्षवर्द्धनको समयमा भारतमा आएका चिनियाँ यात्री ध्वाङ्गच्चवाङ्गले भारतका त्यस वेलाका राजदरवारको वर्णन गरेका छन् । यताबाट हाम्रो यतातिरको लिच्छविराजदरवारको सम्बन्धमा केही कुरा बुझ्न मद्दत पाइन्छ । उनको त्यस यात्रावृत्तान्तमा यस्तो लेखिएको छ -

“देशका मुख्य संनिकहरू सबभन्दा बहादुर मानिसहरूबाट छानिएका हुन्छन् । छोराले

१. गौतमवज्ज वज्राचार्य, “रिसेन्टली डिस्कभर्ड इन्स्क्रिप्सन्. अफ् लिच्छवि नेपाल” कैलास (काठमाडौं, ई. सं. १६७३ (वि.सं. २०३०)) १ वर्ष, २ अंक, १२६ पृ.

२. रघुवंश १६ सर्ग, ६-२१ श्लोक

बाबुकै पैशाको अनुसरण गर्ने हुनाले तिनीहरू युद्धकलाको ज्ञान छिटै हासिल गर्दछन् । देशमा शान्ति रहेको बेला तिनीहरू राजदरवारवरिपरि सैनिक दलमा एकटु भएर बस्छन् । तर हमला गर्न जाँदा तिनीहरू अग्रसर रक्षादलको रूपमा अगाडि अगाडि हिँड्छन् ।

सेनाले सीमानाको रक्षा गर्दछन् र विरोधीहरूलाई दण्ड दिन बाहिर जान्छन् । सेनाले रातो राजदरवारको पनि रक्षा गर्दछ । चाहिएको बेलामा दुनियाँदारहरूलाई सैन्यमा जबरदस्ती भर्ना गरिन्छन् र तिनीहरूलाई केही पैसा दिने कबोल गरिएको हुन्छ । बडाहाकिम, मन्त्री, फौजदारी मुद्दा हेतै मुख्य कर्मचारी र अरु अधिकारीहरूलाई उनीहरूको जीवनवृत्तिको लागि जग्गा छुट्टाएर दिएको हुन्छ ।”

(साम्यूल बीलको “बुद्धिष्ट रिकडंस् अफ् द वेस्टनं वर्ल्ड (पश्चिमी संसारको बौद्धधर्मसंग सम्बन्ध राख्ने वृत्तान्त) का द२, द७-द८ पृष्ठबाट अनूदित)

यहाँ देशका मुख्य सैनिकहरू राजदरवारवरिपरि बस्छन्, लडाइभिडाइ पर्दा मात्र बाहिर लड्न जान्छन्, चाहिएको बेलामा भर्ना गरिने एक थरी अस्थायी सेना पनि हुन्छन् तथा स्थायी अधिकारीहरूलाई जीवनवृत्तिको लागि जागीरको रूपमा जग्गा दिइएको हुन्छ भन्ने भावको कुरो परेको छ ।

प्राचीनकालमा यस किसिमको जागीरलाई वृत्ति भन्ने चलन थियो । हनूमान्दोकाको अभिलेखमा पनि ‘वृत्तिभटहरू बस्न छोडेको’ भन्ने उल्लेख आएको छ । वृत्ति खाने व्यक्ति वार्त कहिए । लिच्छविकालमा वार्त भन्नाले ठूलो अधिकारीलाई बुझाउँथ्यो । यताबाट वृत्तिभट शब्दको अर्थ खुल्दछ । चाहिएको बेलामा भर्ना गरिने अस्थायी सैनिकभन्दा पृथक् स्थायी मुख्य सैनिक भन्ने अर्थ बुझाउन वृत्तिभट शब्दको यहाँ प्रयोग भएको छ । य्वाङ्ग्यच्वाङ्ग्यको वर्णनमा देशका मुख्यसैनिक राजदरवारको वरिपरि बस्तु भनेर स्पष्ट लेखिएको हुनाले अधिका लिच्छवि राजाले बनाएको वृत्तिभटहरू बस्न छोडेको भनी यस खण्डित अभिलेखमा लेखिएको कुरो पुरानो राजदरवारके वर्णन हो भन्ने कुरा प्रामाणिक रूपमा सिद्ध हुन्छ ।

अभिलेखको अन्त्यमा यहाँ पुनर्वसु नक्षत्रको उल्लेख आएको छ । मुहूर्तचिन्तामणि नामक प्रसिद्ध ज्योतिषी ग्रन्थअनुसार पुनर्वसु घर प्रतिष्ठा गर्नाको लागि असल नक्षत्र मानिएको छ । माथि दिइएका यी कुराको आधारमा राजा अंशुवर्माले नै यस राजकीय दरवारको पुर्नामणि र परिवर्द्धन गरी यो शिलापत्र राख्न लाएका हुन् भन्ने निष्कर्षमा हामी पुरछौं ।

विक्रमको आठों शताब्दीको उठानतिर लिच्छवि राजा नरेन्द्रदेवको पालामा बाड्युङ्गचे नामक चिनियाँ राजदूत भारत जान नेपालको बाटो पटक पटक गरी आएका थिए । उनले नेपालको राजदरवारको वर्णन लेखेर गएका छन् । यसै गरी यतातिर आएका अरु चिनियाँ

१. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” द७ पृ.

यात्रुहरूले पनि भ्रमणवृत्तान्तको रूपमा नेपालको तात्कालिक राजदरवारको वर्णन गरेका छन् । चिनियाँहरूको वंशावलीमा ती वृत्तान्त संगृहीत छन् । राजदरवारको आकारप्रकारको सम्बन्धमा ती वर्णनबाट हामी निकै महत्त्वपूर्ण कुरा बुझ्न सक्दछौं । चिनियाँहरूको सो वर्णनश्रुत्यनुसार उनीहरूले देखेको राजदरवार भव्य र विशाल थियो । यस विषयमा चिनियाँ वंशावलीमा यस्तो लेखिएको छ—

“नेपालको राजधानीमा ऐटा भवन छ । अनेक तलामा विभक्त २०० च्यु अग्लो सो भवन द० प्यूको घेरामा बनेको छ । यसको माथिल्लो भागमा दश हजार मानिस आठाउँछन् । तीन खण्डमा यो (दरवार) विभक्त छ तथा प्रत्येक खण्डमा साततले (घर) छन् । दुङ्गा र बहुमूल्य रत्नहरूले ती सिंगारिएका छन् । ...”

(के. पि. जायस्त्वालको ‘कोनोलोजी याँण्ड हिस्ट्री अफ् नेपाल (नेपालको तिथिमिथि र इतिहास) नामक ग्रन्थको द७ पृष्ठबाट अनूदित)

“उनी (राजा नरेन्द्रदेव) सिंहासनमा बस्दछन् । सभा भवनको बीचमा फूल तथा वासना प्राउने पदार्थ छरिएको हुन्छ । भारादार, अधिकारीहरू र सबै धर्माधिकारीहरू राजाको दायाँपट्टि बस्थन्, बायाँपट्टि चार्हाँह राजाको नगीचै भूईमा हतियार भिरेका सयाँ सैनिकहरू पंक्तिबद्ध भएर बस्थन् ।

(सोही ग्रन्थको द३ पृ. बाट अनूदित)

एक तलामा मात्रै दश हजार मान्छे अटाउने तीन खण्ड भएको लिच्छविकालको यो राजदरवार निकै विशाल थियो भन्ने कुरा हामी थाहा पाउँछौं । प्राचीन वास्तुशास्त्र तथा संस्कृत-साहित्यबाट पनि तात्कालिक राजदरवारको निर्माण विस्तृत भू-भागमा गरिएका हुय्ये भन्ने कुरा बुझ्न सकिन्छ । वास्तुशास्त्रसम्बन्धी ग्रन्थश्रुत्यनुसार राजधानीको तीन भागमा एक भाग अथवा चार भागको एक भागमा राजकुलको निर्माण हुन्थ्यो<sup>१</sup> । सो राजकुल विभिन्न कक्षा अर्थात् खण्डमा विभक्त हुन्थ्ये<sup>२</sup> । राजपुत्रको लागि भिन्न तथा बडामहारानीको लागि भिन्न घर बनेका हुन्थ्ये । त्यसै गरी देवकुल (मन्दिर), सभागृह, स्नानगृह, अन्तपुर, अरिष्टगृह (सुत्केरी हुँदा बस्ने घर) आदि छुट्टाछुट्ट बनेका हुन्थ्ये<sup>३</sup> । राजकुलको बीचमा राजाको प्रमुख भवन बनेको हुन्थ्यो<sup>४</sup> ।

१. मयमत २६ अध्याय १ श्लोक; “अथ वक्ष्ये राजगृहं संक्षेपाद् वाह्यनगरशिविरयुतम् । त्रिचतुर्भगे नगरे प्राच्यां वाप्युक्तशालायाम् ॥”
२. डि. एन् शुल्क डि. लिट, “हिन्दु साइन्स अफ् आर्किटेक्चर्” (लखनौ वास्तुवाङ्मयप्रकाशन-माला वि. सं. २०१७) ३६३ पृ. “A special notice of the Royal palace is its distribution in several courts. These courts ranged from three to seven, Harsa's palace had three. Kadambari's Tarapida had seven courts (kakṣyās) in his palace, while Dsaratha five and Rama only three.”
३. सोही, ३५८-३६६ पृ.
४. सोही, परिशिष्ट १७८ पृ. “मध्यभागे राजबैश्म नवसौधतलावधि”

संस्कृत साहित्यका ग्रन्थहरूबाट पनि प्राचीन राजदरवारको विषयमा हामी केही कुरा बुझ्न सक्छौं । विशेष गरेर अंशुवर्मका सामानकालिक उत्तर भारतका राजा हर्षका दरवारिया कवि बाणले लेखेको हर्षचरितमा गरिएको राजदरवारको वर्णन चाखलादो छ । त्यस वर्णनअनुसार हर्षको राजकुल जम्मा तीन कक्षामा विभक्त थियो । राजकुलको मध्य-भागनिर धवलगृह नामक प्रमुख राजभवन थियो । गृहोदान (राजदरवारभित्रको बग्नेचा), गृहदीर्घका (राजदरवारभित्रको पोखरी), व्यायामभूमि, स्नानगृह, देवगृह, तोयकर्मान्ति (पानी गोस्वारा), महानस (भान्डाघर), आहारमण्डप आदि त्यस राजकुलभित्र थिए<sup>1</sup> ।

यिनको आधारमा दक्षिणराजकुलको आकारप्रकारको सम्बन्धमा पनि हामी केही विचार गर्न सक्छौं । जैसीदेवलबाट लगन जाने बाटोको माथि उद्धृत अभिलेखबाट दक्षिणराज-कुलको सीमा त्यतातिरसम्म पुगेको थियो भन्ने बुझिनाले लिच्छवि दरवारको विशालतालाई ध्यानमा राखेर विचार गर्दै भने सो राजकुल वर्तमान हनूमान्ढोकाको सेरोफेरोसम्म पुग्नु असंभव देखिँदैन । हनूमान्ढोकाको अभिलेखमा राजदरवारके पुनर्निर्माणको कुरो परेको देखिनाले जैसीदेवलको हाराहारीसम्म पुगेको दक्षिणराजकुल नै अंशुवर्मले पुनर्निर्माण गरेको राजकुल थियो भन्ने कुरा स्वतःसिद्ध हुन आउँछ<sup>2</sup> ।

यसरी दक्षिणराजकुल जैसीदेवलदेखि हनूमान्ढोकासम्म फैलिएको थियो भन्ने बुझिनाले हनूमान्ढोका राजदरवारको प्राचीनताको सम्बन्धमा यताबाट महत्त्वपूर्ण कुरो प्रकाशमा आएको छ । अहिलेभन्दा १५० वर्ष जति अधिसम्म हनूमान्ढोकाको इलाका अहिलेभन्दा धेरै परसम्म फैलिएको थियो । त्यस बेला यस राजदरवारमा ३५ चोक र पटाङ्गनी थिए<sup>3</sup> । तर आजभोलि १२ बटा जति चोकमात्र बाँकी रहेका छन् । भूगोलपार्कपछाडि आजभोलि ‘नेपाल बैंक’ रहेको

- 
१. डा. वासुदेवशरण अग्रवाल, “हर्षचरित : एक सांस्कृतिक अध्ययन” (पटना, विहारराष्ट्र भाषा परिषद् वि. सं. २०२१) २०७-२१२ पृ.
  २. राजा मानदेवले बनाएको लिच्छविकालको प्रसिद्ध राजभवन मानगृह र राजा अंशुवर्मले बनाएको कैलासकूटभवनको सम्बन्धमा हालै पत्ता लागेको महत्त्वपूर्ण कुरोको सूचना यहाँनिर पाठकहरूलाई दिनु आवश्यक संझेको छु । सबैजसा इतिहासकारहरूले अहिलेसम्म संझेर आए ज्ञै मानगृह र कैलासकूलटभवन राजकुलको नाम नभएर राजकुलमा बनेका अनेकन भवनहरूमध्ये राजा बस्ने मुख्य भवनको नाउँ थियो । दक्षिणराजकुलको प्रमुख राजभवनको रूपमा कैलासकूटभवन बनेको थियो । यसै गरी मानगृह पनि भिन्नै अर्को राजकुलमा बनेको प्रमुख राजभवनको नाउँ थियो । यस विषयमा लिच्छविकालमा नेपाल आएका विदेशी यातुहरूको वर्णन, तात्कालिक अभिलेख तथा पछिसम्म पनि परम्परागत रूपमा रहेका सांस्कृतिक गतिविधि आदिको आधारमा “मानगृह र कैलासकूटभवन” नामक लेखमा लेखेको छु । उचित समयमा पाठकहरूसमक्ष सो लेख सप्रमाण प्रस्तुत गर्ने नै छु ।
  ३. परिशिष्ट, “मन्दिर र चोकहरूको नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्र” (दोन्हो)

ठाउँसम्म पनि हनूमान्ढोका दरवारको इलाकाभित्र थियो भन्ने कुरो प्रत्यक्ष देखेहरू काठमाडौंमा अझ प्रशस्त छन् । वि. सं. १६६० को महाभूकम्पपछि जुद्धसङ्क बन्यो र त्यस बेलादेखि मात्र ती ठाउँ हनूमान्ढोका दरवारबाट छुट्टिए ।

हनूमान्ढोकासँग सम्बन्ध राख्ने अधिदेखि चलेर आएको सांस्कृतिक परम्पराको अध्ययनबाट पनि यस राजदरवारको प्राचीनताको बारे हामी केही बुझन सक्दछौं ।

चाँगुनारायण लिच्छवि राजा मानदेवको समयभन्दा पनि पुरानो देवता हुन् भन्ने कुरा उनको चाँगुको प्रसिद्ध स्तम्भलेखबाट बुझिन्छ । भक्तपुरबाट चाँगुको डाँडा धेरै नगीचमा पर्दछ । मल्लकालमा यो डाँडो प्रायः काठमाडौंकै अधीनमा रहो तापनि कहिले कहीं भक्तपुर र पाटनको अधीनमा पनि रहेथ्यो ।

वर्षको दुइपल्ट श्रावण शुक्ल द्वादशी र पौष शुक्ल पूर्णिमाको दिन चाँगुनारायण हनूमान्ढोका राजदरवार भित्रिने जात्रा धेरै अधिदेखि चलेर आएको छ<sup>1</sup> । परम्परादेखि चलेर आएको चाँगुनारायण राजदरवार भिन्नाउने यो जात्रा पाटन दरवारमा लागिदैन न त नगीचै रहेको भक्तपुर दरवारसँग यस जात्राको केही सम्बन्ध छ ।

पाटनका राजा श्रीनिवासले चाँगुनारायणको जात्रा आफ्नो दरवारमा पनि ल्याउने चलन चलाएका थिए । परन्तु परम्पराको अभावले गर्दा सो जात्रा पछि चलेन<sup>2</sup> ।

प्राचीनकालदेखि नै राजदरवारको रूपमा रहेर आएको हनाले नै हनूमान्ढोकासँग सम्बन्ध राख्ने चाँगुनारायणको जात्रा प्राचीन संस्कृतिको परम्पराको रूपमा चलेर आएको

१. यस ग्रन्थको संस्कृतिसम्बन्धी अध्यायमा “चाँगुनारायणको जात्रा” शीर्षकमा यसबाटे विस्तारपूर्वक लेखिएको छ ।
२. पाटनमा लेखिएको हालै पाइएको अप्रकाशित ठाचासफुमा यस विषयमा यस्तो लेखिएको छ—  
“श्री २ जयश्री निवासमल्लदेव ठाकुर ज्येष्ठ जुस्यं स्वनगर उलाड चोने स एव श्री २ ठाकुरस पुत्री मणिमती थकुनिस षुलाप्व स्वना दिन ॥ च्याला लाख चिने प्यन्तु ह्लेव, वषनिम्ह श्रीहरिनाथ उपाध्या वषनवाहार सिद्धिराज राजजोसि प्रमाण स्वह्यं पंचामृत ओहो जोना दयकं श्री ३ चंगु गरुडनारायणपूजा याडन पिथ्वगावरस विष्णुमण्डल याड परिवार पूजा धुनकाव लिहावया वेलस मचा बुलो धकं कंडा हल. लिहा वयाव संति नित्यया कुमार प्वं पूजा धुनाकाव कुमारप्वं कुमार यातं दान विया. ध्वनंलि ग्वय सिन्धु छायाव नांदीमुख याडा. मोचा वुयाव देव विज्याचके मलाडाव षष्ठीयाग कुन्हु उथ्यं स्नान जोलन दयकं वाद्य दयकं स एव श्री ३ चंगुदेव काल वडाओ श्री ३ लक्ष्मीनारायणमूर्ति भोतलं ध्वाखान दुहा विज्याचका सिध्यात याड मूलचोक ह्वने निर्मनादि लं स्वस्ये वसाल लायाव खण्डकुठिस विज्याचका... ध्वन ह्वा ग्व वेलस येलं विज्याचका, मदु. ध्वदं निस्यं तुनि विज्याचकु जुरो.

भन्ने कुरा यताबाट स्पष्ट हुन्छ । श्री ५ पृथ्वीबोरविक्रम शाहको पालादेखि शाह राजाहरू नारायण-हिटी राजदरवारमा राज हुने हुन थालेको हो । परन्तु अधिदेखि चलेर आएका धार्मिक विधिविधान तथा राजदरवारको प्रांगणमा हुने जाता हनूमान्ढोकामे हुन्छ । यसै गरी मल्लकाल र त्योभन्दा अधिको इतिहासको लामो अवधिभित ठाउँ ठाउँमा अनेक राजदरवार बने पनि चाँगुनारायण राजदरवार भित्याउने जाताचाहाँ ह हनूमान्ढोकामे गर्न चलन परम्परादेखि चलेर आएको देखिन्छ । यो प्राचीन सांस्कृतिक परम्पराबाट पनि हनूमान्ढोका दरवार एक प्राचीन राजदरवार हो भन्ने कुराको पुष्टि हुन्छ ।

हनूमान्ढोकाको प्रांगणमा रहेको पुलिस थानाको घर बनाउन जग खन्दा दुइवटा महत्त्वपूर्ण प्रस्तरमूर्ति फेला परेका छन् । तिनमध्ये एउटामा शिवपार्वतीको मूर्ति कुँदिएको छ । दोस्रोमा चाहाँ शंखको दायाँ बायाँ दुइवटा किन्नरको आळूति कुँदिएका छन् । शैलीको आधारमा ती दुवै प्रस्तर मूर्ति लिच्छविकालका हुन् भन्ने देखिएको छ<sup>1</sup> । दक्षिणराजकुलको जीर्णोद्धारसम्बन्धी कुरा लेखिएको देगुतलेजुको मुनि रहेको लिच्छवि शिलालेखबाट ५० गज जति पर ती मूर्ति पाइएका हुन् । यस कारण दक्षिणराजकुलकै भग्नावशेषबाट ती मूर्ति निस्केको अनुमान हुन्छ । अहिलेसम्म हनूमान्ढोकाभित्र र प्रांगणमा गरी जम्मा तीनवटा लिच्छवि अभिलेख प्राप्त भएका छन् । यतातिर विधिपूर्वक उत्खनन गर्न सके अरु पनि निकै महत्त्वपूर्ण सामग्री उपलब्ध हुने संभावना छ ।

मध्यकालमा नेपाल उपत्यकाका शासकहरूको राजधानी भक्तपुरमा थियो । उपत्यकामा तीन मल्ल राज्य खडा हुनुभन्दा अधिसम्म पनि यक्षमल्ल आदि शासकहरू नेपालमण्डलेश्वरको हैसियतले भक्तपुरमा बसी शासन गर्दथे । काठमाडौंमा पुस्तौनी अधिकार पाएका शक्तिशाली महापात्रहरूको शासन चलेको थियो । पाटनमा सप्तकुटुम्बज (सात परिवारका मध्ये) तीन मुख्य महापात्रहरू मिली शासन गर्दथे । यी महापात्रहरू यक्षमल्लहरूको हुकूम मानो शासन गर्दथे तापनि पुस्तौनी अधिकार पाएका हुँदा यिनीहरू पनि शक्तिशाली थिए<sup>2</sup> । यक्षमल्लका छोरा रत्नमल्लले वि. सं. १५४१ मा कान्तिपुरका महापात्रहरूलाई सिद्धार्थ काठमाडौंमा आफ्नो स्वतन्त्र राज्य खडा गरेते<sup>3</sup> । मल्लकालमा पछि टिपिएको एउटा हस्तलिखित ग्रन्थको अन्तिम

१. म्यारी शेफर्ड श्लसर र गौतमवज्र वज्राचार्य, “सम् नेपालीज् स्टोन् स्कल्प्चरस् : ए रिप्रेजेज् विदिन दियर् कल्चरल् याँन्ड हिस्टोरिकल् कर्टेक्सट्” आर्टिबस् एशिया (स्विजलाण्ड आर्टिबस् एशिया पब्लिशरस्, ई.सं. १९७४ (वि.सं. २०३१), ३५ वर्ष १-२ अंक १३७-१३८ पृ.)
२. धनवज्र वज्राचार्य र अरु, “इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” (काठमाडौं, जगदम्बा प्रकाशन. वि.सं. २०१६) पृ.
३. डि. आर्. रेग्मी, “मेडियाभल् नेपाल” (कलकत्ता, फर्मा के. एल. मुखोपाध्याय ई.सं. १९६६ (वि.सं. २०२३)) ३ भाग, ३ परिशिष्ट ६६ पृ.  
“सं. ६०४ वैशाख शुक्ल ॥ एकादसि ॥ श्रीरत्नमल्लदेवन एदेश तेज”

पत्रमा रत्नमल्लले काठमाडौंका शासकहरूलाई परास्त गरी हिटीचोकमा राजदरवार कायम गरे भनी लेखिएकोछ । हिटीचोक हनूमान्दोकाकै एक चोक थियो । त्यस चोकको उल्लेख भाषावंशावली र मल्लकालमा टिपिएका ठथासफुमा ठाउँ ठाउँमा आएको छ<sup>३</sup> । काठमाडौंका प्रसिद्ध मल्ल राजा प्रतापमल्लको मृत्यु यही चोकमा भएको थियो<sup>४</sup> । यसरी हिटीचोक हनूमान्दोका दरवारको एक अवयव थियो भन्ने देखिएकोले रत्नमल्लले काठमाडौं जिल्लुभन्दा अगाडि हनूमान्दोका त्यहाँका महापात्रहरूको हातमा थियो भन्ने बुझिन्छ । वि.सं. १६१० को कागतमा पनि हिटीचोकको उल्लेख देखिएको छ<sup>५</sup> तापनि वर्तमान हनूमान्दोकामा यसको अस्तित्व बचेको छैन ।

यस दरवारको हनूमान्दोका भन्ने नाउँ राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७२६ जेठमा दरवारको दोकामा हनूमान् स्थापना गरेदेखि मात्र रहन गएको हो<sup>६</sup> । मल्लकालमा लेखिएका ऐतिहासिक सामग्रीहरूमा यस दरवारलाई प्रायः राजकुर, लाजकुट, रायकु भनिएको पाइन्छ । यी शब्द राजदरवारलाई बुझाउने संस्कृत राजकुल शब्दका अपभ्रंश हुन् । मल्लकालमा यस दरवारलाई भन्ने वास्तविक नाम अर्कै थियो । हालैको अन्वेषणकार्यबाट यो कुरो पत्ता लागेको छ । चाँगुनारायण हनूमान्दोका भित्ताउँदा देउता राखिने धातुनिर्मित सिंहासनमा अंकित अभिलेखमा त्यसको उल्लेख आएको छ । लक्ष्मी र सरस्वतीसहित चाँगुनारायण ‘गुनपो पो’ मा भित्ताउन राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७२८ श्रावण शुक्ल द्वादशीको दिन यो सिंहासन बनाउन लगाएका हुन् भनी त्यस अभिलेखमा लेखिएको छ<sup>७</sup> । प्राचीन नेवारी भाषामा राजदरवारलाई ‘पो’ भनिन्थ्यो । यो कुरो नेवारी टीका भएका अमरकोशका पुराना प्रतिहरूबाट ज्ञात हुन्छ । यस कारण ‘गुनपो पो’ को अर्थ गुनपो दरवार भन्ने हुन्छ । चाँगुनारायण दरवार भित्ताउने जात्राको प्रसंगमा हनूमान्-

- 
१. अमोघवज्र वज्राचार्य, “कालक्रमः” संस्कृतसन्देश (काठमाडौं वि.सं. २०१०) १ वर्ष १०-१२ अंक ८१ पृ.
  - “श्रीरत्नमल्ल राजानं ज्ञादेश त्यल श्रोओ ह्यं द थकुर जुजु स्याङ्गाओ ...हितिचुक्स रायकुर हडाव च्चं ॥”
  २. धनवज्र वज्राचार्य, र अर्णु “इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” (काठमाडौं जगदम्बा-प्रकाशन, वि.सं. २०१६) २७६ पृ.
  ३. पं. देवीप्रसाद लंसाल, “भाषावंशावली” (काठमाडौं, नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालय वि.सं. २०२३) २ भाग ६३ पृ.
  ४. “बडा कपतान सनकसिं घनीले नज्ञा घर वनाउँदा यसै घरभित्र परचाको हिटिचोक पट्टिको रैकर पाताल् स्मेत् हामीबाट विर्ता गरी वक्स्याको छ „, सम्बत् १६१०” (खेत्र रूपको यो कागत वसन्तपुरदरवारमा पाइएको हो । हाल यो कागत नेपाल र एशियाली अध्ययन संस्थानको संग्रहमा छ ।)
  ५. परिशिष्ट, ३३ संस्थायाको अभिलेख
  ६. परिशिष्ट, ३१ संस्थायाको अभिलेख

ढोका दरवारको यो प्राचीन नाम तात्कालिक ठचासफुहरूमा पनि देखिएका छन् । श्रावण शुक्ल द्वादशीको दिन गुनपो राजकुलमा चाँगुनारायण भित्रयाउने कुरो त्यहाँ दिइएका छन्<sup>1</sup> । यी प्रमाणहरूबाट हनूमान्ढोका भन्ने नाम रहनुभन्दा अधियस दरवारको नाम गुनपो राजकुल थियो भन्ने कुरो सिद्ध हुन्छ । यसरी यो राजदरवार प्राचीन कालमा दक्षिण राजकुलको रूपमा, मध्यकालमा गुनपो राजकुलको रूपमा, त्यसपछि हनूमान्ढोका दरवारको रूपमा देखापरेको छ । दक्षिण राजकुल र हनूमान्ढोका भन्ने नाम रहनामा कारण स्पष्ट देखिन्छन् । परन्तु गुनपो भन्ने नामकरण हुनामा के हेतु थियो भन्ने कुरो बुझ सकिएको छैन ।

१. रेग्मी, “मेडियाभल् नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट ५ पृ., “सं. ७६६ श्रावण शुक्ल ॥ द्वादशी... ध्वकुन्हु श्रीश्रीश्रीगरुडनारायणस गुणपो राजकुलस दुकाया जुरो ॥” (ठचासफु) वज्राचार्य र अर्णु “इतिहास—संशोधनको प्रमाणप्रमेय” २७६ पृ. “सं. ८०१ ... श्रावणशुक्ल द्वादशी कुन्हु गुणपो श्री ३ गरुडनारायण विज्यातके मालगुलि श्रीश्रीजयपार्थिवेन्द्रया काय दक्षिग्रो च्याराव दुम्हनं दुकायका जुरो ।” (ठचासफु) गौतमवज्र वज्राचार्य, “अप्रकाशित ठचासफु” पूर्णिमा (वि.सं. २०२३ माघ) ३ वर्ष ४ अंक ३४ पृ., “सं. ८३२ श्रावण शुक्ल ॥ एकादशी प्र. द्वादशी तुत, ध्व कुन्हु श्री ३ चंगुनानजु गुपो दुकायाओ पूजा याङ्गा थास खिचा छह्य दुव्वाड वयाओ देव थिव” (ठचासफु)

## निर्माणको सिलसिला

हनूमान्ढोकाको वर्तमान रूप कुनै एक राजाले बनाएको नभई विभिन्न राजाहरूले समय समयमा बनाएर गएका अनेकन कलाकृतिहरूको संमिश्रणबाट बनेको छ । हनूमान्ढोका दरवार बनाउने मुख्य श्रेय राजा महेन्द्रमल्ल, प्रतापमल्ल र श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रम शाहको समयसम्मका धेरेजसा मल्ल र शाह राजाहरूका कलाकृतिहरू यहाँ पाइएका छन् । राजनैतिक स्थिरता र आर्थिक संपन्नता भएको समयमा कलाकृतिहरूको निर्माणतिर विशेष ध्यान जाने हुनाले ऐतिहासिक घटनाक्रमसँग निर्माणको सिलसिला जोडिएर आएको हुन्छ । हनूमान्ढोका दरवारको निर्माणक्रममा पनि त्यस दरवारमा बसी शासन गर्ने मल्ल र शाह राजाहरूको राजनैतिक र आर्थिक परिस्थिति प्रतिविम्बित भएको पाइन्छ ।

रत्नमल्लले काठमाडौंका वैश्य ठकुरीहरूलाई खतम गरी हिटीचोकमा आफ्नो राजकीय वासस्थान बनाएका थिए भन्ने कुराको चर्चा माथि गरिसकेका छौं । त्यस बेलादेखि काठमाडौंमा उनका वंशजहरूको शासन चल्यो । उनी विजिगीषु शासक थिए । उनले नुवाकोट पनि आफ्नो राज्यमा मिलाएथे ।

आफ्ना इष्टदेवता तलेजु भवानीलाई पूजा नगरी मल्ल राजाहरूको दिनचर्या शुरू हुँदैनथ्यो । तलेजुको मूल मन्दिर भने भक्तपुर दरवारमा थियो । यस कारण रत्नमल्ल भक्तपुरबाट छाउद्वारा काठमाडौंमा बस्न आएदेखि उनलाई आफ्नो दरवारमा तलेजुको मन्दिर बनाउनु आवश्यक भयो । यसैले उनले आफ्नो इष्टदेवताको एउटा सानो मन्दिर बनाई त्यस आवश्यकताको पूर्ति गरे<sup>१</sup> । डेनियल राइटको वंशावलीअनुसार तानादेवलको नगीचै उनले सो देवल बनाएका

- 
१. हनूमान्ढोकाले चर्चेको भूभागमा सबभन्दा पुरानो भवनको रूपमा मरुसत्तल देखिएको छ । वि.सं. १२०० मा सारिएको हस्तलिखित ग्रन्थमा यसको चर्चा पाइएको छ (इ.सं. प्र.प्र. ११० पृ.) । यस कारण हनूमान्ढोकाको निर्माणको सिलसिलामा सर्वप्रथम मरुसत्तलको नामोलेख गर्नु आवश्यक छ । यसै गरी तलेजुको मन्दिरसँगै रहेको तानादेवल पनि धेरै अधि स्थापना भएको मन्दिरको रूपमा देखिएको छ । सो देवल रत्नमल्लले काठमाडौं जिन्नभन्दा अधिका वैश्य ठकुरीहरूको इष्टदेवताको मन्दिर थियो । यसरी काठमाडौंमा मल्ल राजाहरूको शासन प्रानभ हुनुभन्दा अधि स्थापना भएका दुइ भवन यस भेकमा अद्यापि मौजुद छन् । तर त्यस ताकाको ऐतिहासिक सामग्री दुर्लभ हुनाले रत्नमल्लको समयभन्दा अधिको हनूमान्ढोकाको निर्माणक्रमसँग हामी नितान्त अपरिचित छौं ।

थिए<sup>१</sup>। हनूमान्ढोकाबाट मखन जाने बाटोको दोबाटोनिर पूर्वतिर तानादेवल श्रद्यापि विद्यमान छ। वंशावलैले दिएको हुलियाबमोजिम आजभोलिको ठूलो मन्दिर रहेकै ठाउँमा रत्नमल्लले आफ्नो इष्टदेवताको सानो मन्दिर बनाएको देखिन्छ।

नयाँ राज्य जित्ने र त्यसको बन्दोवस्त गर्ने काममा रत्नमल्ल व्यस्त थिए। यस कारण उनको विशेष उल्लेखनीय श्रू कुनै कीर्ति पाइँदैन।

रत्नमल्लपछि सूर्यमल्ल र सूर्यमल्लपछि अमरमल्ल काठमाडौंको राजगढीमा बसे। उनीहरूलाई संज्ञाउने कुनै पनि कलात्मक वस्तु हनूमान्ढोका दरवारमा देखापरेको छैन। कलाकृतिको निर्माणमा यी मल्ल राजाहरूको विशेष दृष्टि नगएको देखिन्छ। हनूमान्ढोकाको निर्माणको सिलसिलामा रत्नमल्लपछि महेन्द्रमल्लको नाम सबभन्दा पहिले आउँछ। उनी राजा अमरमल्लका छोरा थिए। उनले मल्ल राजाहरूमा सबभन्दा पहिले चाँदीका टक छापी भोटसँग आफ्नो देशको व्यापार बढाएका थिए। यताबाट उनलाई निकै आर्थिक लाभ भएको थियो। यसैले उनी आफ्नो दरवारमा र त्यसको आसपासमा अनेकन सुन्दर कलाकृति निर्माण गर्न समर्थ भए। महेन्द्रेश्वर, चतुर्मूर्ति विष्णु, तलेजु तथा कोटिलङ्घेश्वरका देवल तिनै राजाका कीर्ति हुन्।

मल्लकालमा टिपिएको एउटा ठ्यासफुमा वि. सं. १६१८ फागुनमा बडो धूमधामसँग महेन्द्रेश्वर महादेवको स्थापना गरेको कुरो लेखिएको छ<sup>२</sup>। हनूमान्ढोका दरवारको प्राङ्गणमा पश्चिमोत्तर कुनामा रहेको महादेव यिनै महेन्द्रेश्वर महादेव हुन्।

त्यसपछि वि. सं. १६१९ माघमा राजा महेन्द्रमल्लले हनूमान्ढोका दरवारको प्राङ्गणमा चतुर्मूर्ति विष्णुको प्रस्तर प्रतिमा स्थापना गरी मन्दिर बनाइदिए। आजभोलि जगन्नाथको देवल भन्ने नामले प्रसिद्ध उक्त मन्दिरको मध्यभागमा रहेको चतुर्मूर्ति विष्णुको पादपीठमा राजा महेन्द्रमल्लको अभिलेख पाइएको छ। हनूमान्ढोकामा अद्वितीयमा प्राप्त भएका मल्ल राजाहरूका सबै शिलालेखमध्ये पुरानो शिलालेखको रूपमा सो देखापरेको छ।

चतुर्मूर्ति विष्णु स्थापना गरेको एक वर्षपछि वि. सं. १६२० को माघ महीनामा उनले तलेजुको भव्य मन्दिर बनाउन लगाए। उपत्यकामा पाइने साधारण देवलभन्दा तलेजुको सो मन्दिर आकारप्रकारमा निकै ठूलो हुनाले तबदेवर (ठूलो देवल) भन्ने नामले प्रसिद्ध छ। एउटा हस्तलिखित ग्रन्थको अन्त्यमा लेखिएको एक टिपोटअनुसार उनले त्यस मन्दिरमा सुनौला छाना हालेका थिए।

- 
१. डेनियल राइट, “हिस्ट्री अफ नेपाल” (कलकत्ता, सुशीलगुप्त प्राइभेट लिमिटेड ई.सं. १६५८ द्वितीय संस्करण) १२२ पृ.
  २. यहाँ चर्चा गरिएका सबैजसा कलाकृतिहरूको समयनिर्धारणसम्बन्धी प्रमाणको उल्लेख वर्त तत् कलाकृतिहरूको वर्णन गर्दा तल दिइएका छन्।

पुलिस थानाको पूर्वोत्तर कुनामा रहेको महादेवको मन्दिर पनि यिनै राजाले बनाएका हुन् । कोटिलिङ्ग महादेव भन्ने नामले सो मन्दिर प्रसिद्ध छ । तलेजु र जगन्नाथको मन्दिरबाहेक महेन्द्रमल्लले बनाएका सबै मन्दिरको पुरानो रूप वर्तमान रूपमा निकै अन्तर परिसकेको देखिन्छ ।

राजा महेन्द्रमल्लले बनाएका उपर्युक्त देवमन्दिरबाहेक तलेजुको पूर्वोत्तर कुनामा रहेको तानादेवलको पनि उनले पुर्निमाण गरेका थिए । वि. सं. १६२३ माघमा तानादेवलका देवता तम्वलिङ्गदेवलाई सुनको देवल र ध्वजा बनाई राजा महेन्द्रमल्लले चढाएको वर्णन ठचासफुमा गरिएको छ । यस अवसरमा कोटचाहुति यज्ञ गरी रामायणको नाच पनि नचाइएको थियो ।

महेन्द्रमल्लका उपर्युक्त कार्यकलापको आधारमा विचार गरी हेर्दा उनी आर्थिक दृष्टिले निकै सम्पन्न थिए तथा कलाकृतिको निर्माणमा उनको विशेष अभिरुचि थियो भन्ने देखिन्छ ।

हनूमान्दोकाबाट मखन जाने दोबाटोमा पश्चिमपट्टि कालिकाको मन्दिरसँगै महेन्द्रमल्लकी आमा जयन्तिकाले स्थापना गरेको उमामहेश्वरको मूर्ति प्राप्त भएको छ । त्यस मूर्तिको पादपीठमा कुँदिएको वि. सं. १६३६ को अभिलेखमा रानी जयन्तिकाले मठ बनाई खेत गुठी राखेको वर्णन छ<sup>१</sup> । उमामहेश्वरको सो मूर्ति यस ताका बनेका अभिलेखयुक्त दुर्लभ मूर्तिमध्ये एक हो ।

महेन्द्रमल्लपछि उनका छोरा सदाशिवमल्ल काठमाडौंको राजगद्वीमा बसे । राजा सदाशिवदेखि उनका जनता प्रसन्न थिएनन् । यो मौका भेटौर्ई उनका भाइ शिवर्सिंहले उनलाई देशनिकाला गरी आफू राजा बने ।

शिवर्सिंह विजिगीषु शासक थिए । उनी लिस्ति, दोलखा, मकवानपुर, सिंधुली आदि प्रदेशसम्म जित्न सफल भएका थिए । उनले पाटनमा पनि अधिकार जमाएका थिए । परन्तु उनको जीवनकालमै केही शक्तिशाली भारादारहरूले उनका कान्छा नाति सिद्धिनर्सिंहलाई गद्वीमा राखी पाटनको राज्य टुक्राए<sup>२</sup> ।

राजा शिवर्सिंहले हनूमान्दोका दरवारमा देगुतलेजुको मन्दिर बनाएका थिए । यो कुरो भाषावंशावलीबाट जात हुन्छ । श्री ५ प्रतार्पसिंह शाहले देगुतलेजुको गुठीको बन्दोवस्त गरी लेखि-

- 
१. परिशिष्ट, ८ संख्याको अभिलेख
  २. हालै पाइएको एउटा अप्रकाशित ठचासफुमा यस विषयमा यस्तो लेखिएको छ— “सम्वत् ७१५ वैशाख ... थ्व वेरस राजा श्री २ जयसिवसिंहमल्लस, प्रज्यावस जुरो ॥ थ्व वेरस राज्य याडा, दोखा त्वं ववनेन, यफास्यं, लिसति, किरोत्वं यौहास्यं गण्डपारन जुरो, पिहास्यं योव मुकानपुर शिधुरि त्वं राज्य याक जुरो । .. सम्वत् ७३६ आषाढ... थ्व वेरस कचर्लिपुर वड, यर खोप उ जुयाव एस हतार कव, थ्व वेरस य कीर्तिपुरि गाम सकल्यं उ जुव ॥ एरण मचाव । थ्व वेरस राजा श्री २ शिवर्सिंह जुजु छयपनि निहां राजिक जुव ॥”

दिएको लालमोहरबाट पनि यस कुराको संकेत मिलछ । यो बाहेक हनूमान्दोका दरवारमा उनलाई संज्ञाउने कुनै कृति अहिलेसम्म उपलब्ध भएको छैन । देश जित्ने काममा र लब्धप्रशामन गर्ने काममा व्यस्त रहनुपरेको हुनाले कलाङ्कितिको निर्माणतिर उनको विशेष ध्यान नगएको देखिन्छ ।

शिवसिंहको जीवनकालमै उनका जेठा नाति लक्ष्मीनरसिंह काठमाडौंको सिंहासनमा बसे । शिवसिंहको मृत्यु हुनासाथ पाटन र भक्तपुर मिली काठमाडौंमा घेरा हाली बाटाघाटा सबै बन्द गरिदिएका थिए । यसले चामल, भटमास आदि अन्नको भाउ प्रशस्त बढ्चो र दुनियाँमा हाहाकार भयो । यसको केही महीनापछि वि. सं. १६७७ माघमा लक्ष्मीनरसिंह र सिद्धिनरसिंहले परस्परमा एकानि शत्रु एकानि भित्रको रूपमा संधि गरे । उनीहरूको यस सन्धिको बेहोरा हनूमान्दोका दरवारको तलेजुको मन्दिरमा रहेको ताम्रपत्रमा लेखिएको छ<sup>२</sup> ।

राजा लक्ष्मीनरसिंह धार्मिक विचारधाराका शान्त स्वभावका राजा थिए । तर उनको राज्यकाल शान्तिपूर्वक बितेको थिएन । उनका आफै छोरा प्रतापमल्ल उनका विरोधी थिए । भीममल्ल नामक एकजना राजपत्रिवारसँग सम्बद्ध प्रसिद्ध व्यक्तिसँग मिली आफ्ना बाबुलाई राज्यच्युत गरी प्रतापमल्ल आफै राजा भए<sup>३</sup> ।

यस्तो अशान्त वातावरणमा राजा लक्ष्मीनरसिंहको ध्यान आफ्नो दरवारलाई बढाउने ता सिंगार्ने काममा नजानु स्वाभाविक छ । तलेजुको मन्दिरअगाडि त्रिशूल चोकमा रहेको अग्नि-शालापुरको छतमा ‘सम्वत् ७५७ (वि. सं. १६६०) माघ शुक्ल’ भनी लेखिएको छ । यस कारण सो अग्निशाला राजा लक्ष्मीनरसिंहको राज्यकालमा बनेको देखिन्छ । हनूमान्दोका दरवारले चर्चेको भूभागमा उनको शासनकालमा स्थापना भएको कलात्मक वस्तु यही एउटा मात्र छ ।

प्रतापमल्लले उठानमा भीममल्लको सहायताबाट राजगद्दी हात लाएका थिए तापनि पछि भीममल्ललाई पनि समाप्त गरी उनले राज्यमा आफ्नो एकाधिकार सुरक्षित राखे । प्रतापमल्ल उत्साही र चतुर शासक हुनाले उनले आफ्ना भारादारहरूलाई काबूमा राखी शासन चलाएका थिए ।

१. अप्रकाशित ठाचासफुमा यस विषयमा यस्तो लेखिएको छ— “सम्वत् ७४० वैशाख कृष्णषष्ठि कुन्तु शुक्लवार श्वकुन्तु श्री २ शिवसिंहमल्लदेव जुजु अभाग जुव दिन जुरो ॥ श्व वेरस शति वड फनपि थकरिण, मखनजु व निहाँ जुरो, ॥ श्व वेरस महादुर्भिक्ष जुव जाकि धानां, मोहारण फं न श्वते कार, श्व ६ ग्वरण दाम टं ४ म्वात दामन प्र २ कयगुलि प्र १ श्व वेरस महाराजिक जुव, यर खपो उलास्यं ल मचारकु ॥”

२. परिशिष्ट, ६ संख्याको अभिलेख

३. कुलहर्षमुनि वज्राचार्यको संग्रहमा रहेको “आयुकारण्डयूह” नामक हस्तलिखित ग्रन्थको अन्त्यपत्रमा यस्तो लेखिएको छ— “शुभ शम्वत् ७६१ भाद्रवशुधि ५ श्व कुन्तु यरन तेदु क्वश हर च्वन वव, श्व कुन्तुया रात्रिश, श्रीश्रीरक्षिमन्त्रसिंहमल्ल वंधिषाना तव प्रतापमरन. भिस्रन न्यद्वा उ जुयाव तर, ठथ्य याङाव श्व कुन्तुया चाश जिरिया स्याक श्वपरिस्यन.”

साहित्य, नृत्य, संगीत र कलाकृतिको निर्माणमा उनले देखाएको विशेष अभिभूतिले गर्दा नेपालको इतिहासमा राजा प्रतापमल्लको ठूलो छ्याति छ । उनले बनाएर गएका देवमन्दिर र श्रू अनेकन् कला कृतिहरूले काठमाडौंको शोभा बढाइरहेका छन् । हनूमान्ढोकामा अहिले बचेका मल्लकालका धेरैजसा कृति यिनै राजाको पालामा बनेका छन् ।

मल्लकालमा भारतबाट भोट जाने मुख्य बाटो उपत्यकाभित्र पर्दथ्यो<sup>१</sup> । यस बाटोमा आवतजावत गर्ने व्यापारीहरूबाट प्रशस्त महसूल उठ्ने हुनाले मल्ल राजाहरूको आर्थिक अवस्था राम्रो थियो । राजा प्रतापमल्लले उपत्यकाबाट भोट जाने मुख्य मुख्य बाटामा रहेका कुती, केरुडमा हमला गरी त्यहाँ आफ्नो अधिकार जमाएका थिए । यिनको पालामा भोटसँगको व्यापार पनि निकै चम्केको थियो । यसले गर्दा प्रतापमल्ल प्रशस्त धन उपार्जन गर्न सफल भए । यसरी आर्थिक दृष्टिकोणले सम्पन्न भएका र कलाकृतिको निर्माणमा पनि विशेष अभिभूति भएको हुनाले राजा प्रतापमल्ल हनूमान्ढोकालाई नयाँ रूप दिन समर्थ भए ।

राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १६६६ ज्येष्ठमा तलेजुभवानीको मन्दिरअगाडि प्रस्तरको छम्बा गाडी सुनको मोलम्बा लगाएको धातुको सिंह स्थापना गरे । सिंह तलेजुभवानीको वाहन हुनाले उनले तलेजुको अगाडि सिंह स्थापना गरेका थिए । हनूमान्ढोकामा राजा प्रतापमल्लको सबभन्दा पहिलो कृतिको रूपमा यो देखापरेको छ ।

त्यसपछि वि. सं. १७०१ पौषमा तलेजुको मन्दिरभित्र नमस्कार मुद्रामा रहेको आफ्नो सानो मूर्ति बनाई स्थापना गरे<sup>२</sup> । त्यस बेला राजा प्रतापमल्ल २१ वर्ष मात्रका थिए । उनको युवकोचित सुन्दर शरीरको प्रतिनिधित्व त्यस मूर्तिले गरेको छ ।

राजा प्रतापमल्लले विहारदेशको राजकुमारी रूपमतीदेवी र कण्टिदेशको राजकुमारी राजमतीसँग विवाह गरेका थिए । वि. सं. १७०५ भन्दा अगाडि नै ती दुबै रानीको मृत्यु भइसकेको थियो । तिनै रानीहरूको संज्ञनामा उनले वि. सं. १७०५ फागुनमा कृष्णमन्दिरको निर्माण गरे । वि. सं. १६६३ मा पाटनका राजा सिद्धिनर्सिंहले आफ्नो दरवारअगाडि बनाएको प्रसिद्ध कृष्ण-मन्दिरको प्रतिस्पर्धामा यो बनेको थियो ।

कृष्णमन्दिरको निर्माण भइरहेके समयमा यी राजाले आफ्नो दरवारमा मोहनचोक बनाउने काम पनि सँगसँगै थालेका थिए । त्यस चोकमा रहेको सुवर्णपतञ्जनुसार वि. सं. १७०५ को फागुन महीनामा नै मोहनचोकको निर्माणकार्य समाप्त भएको थियो । सुवर्णद्वारबाट पस्नासाथ आउने नासलचोकको उत्तरपट्टि मोहनचोक रहेको छ ।

**मोहनचोक तयार भएको केही समयपछि नै त्यस चोकसँगै जोडिएर रहेको सुन्दरचोक**

१. रेम्पी, “मेडियाभल् नेपाल” २ भाग ३६०-३६३ पृ.

२. परिशिष्ट, १५ संख्याको अभिलेख

बनेको बुझिन्छ । सुन्दरचोकको दलानमा शिवलिङ्गको नजीकै रहेको एउटा घण्टामा राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७०७ फागुनमा लक्षप्रतापेश्वर नामक शिवलिङ्ग स्थापना गरेको कुरो लेखिएको छ । यसरी प्रतापमल्लको पालामा हनूमान्दोका दरवारको निर्माणक्रम निकै गतिशील भएको थियो ।

डेनियल राइटको वंशावलीअनुसार नासलचोक र भण्डारखाल यिनै राजाले बनाएका थिए । मरुसत्तलसँगैको कबीन्द्रपुर पनि यिनै राजाको कृति हो भने कुरो त्यहाँ रहेको उनको शिलालेखले बताउँछ । यसै गरी कालभैरवसँगै रहेको इन्द्रपुरनामक मन्दिर र नासलचोकको पूर्वोत्तर कुनामा रहेको पञ्चमुखी हनूमान्को मन्दिर पनि राजा प्रतापमल्लकै कीर्ति हो भन्ने कुरा वंशावलीबाट बुझिन्छ । पञ्चमुखी हनूमान्को वर्तुलाकार मन्दिर वास्तुकलाको दृष्टिले विशेष महत्त्व राख्छ ।

वि. सं. १७०८ माघमा राजा प्रतापमल्लले मोहनचोकमा सुनधारा बनाए । पवित्र पानीले नुहाउने काम धार्मिक भावनासँग सम्बद्ध हुनाले त्यस धाराको चारैतिर अनेक देवदेवीका मूर्ति स्थापना गरिएका छन् । कलाको क्षेत्रमा पारस्परिक प्रतिटिन्दिताको फलस्वरूप उपत्यकाका तीनै मल्लदरवारमा सुनधारा बनेका छन् ।

राजा प्रतापमल्ल आफूलाई एक विशिष्ट व्यक्तिको रूपमा दर्शाउन चाहन्थे । यस कारण नयाँ नयाँ अनौठा कुरा गर्न उनी मनपराउँथे । वि. सं. १७१० माघमा उनले आफ्नो दरवारको प्राङ्गणतिर फर्केको भित्तामा एउटा बडेमाको जलदोणी राख्न लगाई त्यसमाथि अरबी, फारसी, फ्रेञ्च आदि विभिन्न भाषा र लिपिमा शिलालेख कुँदून लगाए । धेरै भाषा र लिपि चिन्ह विद्वत्ताको लक्षण हो भन्ने भावको कुरो उनले त्यहाँ लेखाएका छन् ।

यसपछि वि. सं. १७१४ श्रावणमा सुनको ढलौटे विश्वरूपको मूर्ति बनाई प्रत्येक वर्ष श्रावण महीनामा हुने 'बहिंदो बोय' भनी प्रसिद्ध विहारमा संचित वस्तुको प्रदर्शनी हुने बेला लाय्कु वहीमा र इन्द्रजात्रामा दरवारको प्राङ्गणमा ल्याई प्रदर्शन गर्नुपर्ने नियम बाँधे ।

भण्डारखालको संगै नागपोखरीको बीचमा रहेको नागको आकृतिले मल्लकालको एउटा ऐतिहासिक घटनालाई संज्ञाउँछ । नागको सो आकृति राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७२० मा भक्तपुरमा हमला गर्दा त्यहाँ रहेको एउटा पोखरीबाट उठाएर ल्याएका थिए । तलेजुको अगाडि र राजद्वारमा रहेका प्रस्तरका सिंह पनि यसै ताका उनले भक्तपुरखाट बोकाएर ल्याई त्यहाँ राख्न लगाएका थिए ।

वि. सं. १७२० पौषमा तलेजुको मन्दिरअगाडि राजा प्रतापमल्लले फेर अर्को स्तम्भ गाडी त्यसमाथि आफू, आमा, दुइ छोरा नृपेन्द्रमल्ल र चद्रवर्तेन्द्रमल्लको सालिक राख्न लगाए । आफ्नो व्यक्तित्व प्रदर्शन गर्नाको लागि होइन कि इष्टदेवताप्रति आफ्नो शङ्खभाव व्यक्त गर्नाको

लागि यी सालिक राखिएका थिए । यसै गरी यिनले दरवारको प्राङ्गणमा देगुतलेजुको अगाडि स्तम्भमा आफू र आपना दुइ रानी अनन्तप्रियादेवी र प्रभावतीदेवी तथा भूपेन्द्रमल्ल, चक्रवर्तेन्द्र-मल्ल, महीपतेन्द्रमल्ल, नृपेन्द्रमल्ल, पार्थिवेन्द्रमल्ल यी पाँच छोराहरूको सालिक बनाई स्थापना गरे । पाटन र भक्तपुरका राजदरवारका प्राङ्गणमा पनि मल्लराजाहरूको यस्ता सालिक बनेका छन् । यस प्रतिद्विन्दितामा काठमाडौं अगाडि परेको थियो ।

मल्लराजाहरू आफूलाई रामचन्द्रका वंशज हाँ भन्ने कुरामा गर्व गर्दथे । यस कारण तिनीहरू रामचन्द्रका परम अनुयायी हनूमान्का भक्त थिए । हनूमान्को सेवाले लडाईमा विजय प्राप्त हुन्छ र आफ्नो वासस्थान मुरक्षित रहन्छ भन्ने कुरामा उनीहरूको विश्वास थियो । यसैले उपत्यकाका तीनै मल्लदरवारमा हनूमान्का मूर्ति स्थापना गरिएका छन् । काठमाडौंको राज-दरवारको प्राङ्गणमा रहेका दुइटा हनूमान्चार्हाहिं राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७२६ वैशाखमा स्थापना गरेका थिए । तिनमा पहिलो ठूलो घण्टाको अगाडि राखिएको छ; दोस्रो त्योभन्दा ठूलो दरवारको मूलढोकामा रहेको छ । यिनै हनूमान्को नाउँमा काठमाडौंको राजदरवार प्रसिद्ध छ ।

राजा प्रतापमल्लको नृत्यकलामा पनि ठूलो अभिहृचि थियो । कहिले कहीं उनी स्वयम् पनि नर्तको रूपमा रंगशालामा उत्त्वन्थे । यी राजाले नरसिंहको रूप लिएर कुनै बेला नाचेका थिए । सोही घटनाको संस्मरणस्वरूप नासलचोकमा वि. सं. १७३० को आषाढमा नरसिंहको मूर्ति स्थापना गरिएको छ । मल्लकालमा बनेका केही कलापूर्ण मूर्तिमध्ये यसको गणना हुन्छ । हनू-मान्ढोकाभित्र बनेका राजा प्रतापमल्लको अन्तिम कृतिको रूपमा नरसिंहको यो मूर्ति देखापरेको छ ।

यत्ततत्र मिलिकएका प्राचीन कालमा बनेका कलाकृतिहरूमा पनि राजा प्रतापमल्लको ध्यान गएको थियो । आफूले बनाउन लाएका नयाँ कृतिहरूद्वारा मात्र होइन कि प्राचीन कलात्मक वस्तुहरूको संग्रहद्वारा पनि उनले आफ्नो दरवार सिंगारेका थिए । झानेश्वरबाट उठाएर ल्याएको भण्डारखालको जलशयननारायणको विशाल मूर्ति, लाजिम्पाटनजीकै साकुन्हा भन्ने ठाउँबाट उत्खनन गरेर ल्याएको सुन्दरचोकमा राखिएको कलापूर्ण कालीयदमन मूर्ति, बूढानीलकण्ठ जाने बाटोमा रानीवन भन्ने ठाउँबाट बोकाएर ल्याएको दरवारको प्राङ्गणमा रहेको कालभैरवको मूर्तिले राजा प्रतापमल्लको कलाकृतिप्रतिको गहिरो प्रेम र सूक्ष्म पारखो दृष्टिको परिचय दिन्छन् । यसरी राजा प्रतापमल्लले प्रस्तुत धन खर्च गरी दत्तचित्र भई हनूमान्ढोका दरवार सिंगारे । यस दरवारको निर्माणमा सबभन्दा ठूलो श्रेय उनैलाई छ ।

राजा प्रतापमल्लको अन्त्यपछि काठमाडौंमा राजनैतिक अस्थिरता आयो । त्यस बेला उनका ठाचाहा छोराहरू उमेर पुगेका आफै शासन चलाउन सक्ने अवस्थाका थिएनन् । यसैले राज्यको बागडोर मन्त्रीहरूको हातमा गयो । प्रतापमल्लपछि उनका छोरा नृपेन्द्रमल्ल काठ-माडौंका राजा बनाइए । प्रधानमन्त्रीको पद चिकुटि नामक भारादारले छँठ्याए, छ वर्ष जति राजगद्दीमा बसी अठाह वर्षको चढ्दो उमेरमा नृपेन्द्रमल्लको मृत्यु भयो । उनले राखेर गएको

कुनै कीर्ति हनूमान्ठोका दरवारमा देखापरेको छैन । उनीपछि उनका भाइ पार्थिवेन्द्रमल्ल राज-सिंहासनमा बसे । मन्त्रीहरूको शक्ति हात लगाउने दाउपेचले गर्दा राजा पार्थिवेन्द्रको पनि आकालमै मृत्यु भयो ।

राजा पार्थिवेन्द्रमल्लको राज्यकालमा वि. सं. १७३७ मा गद्वीबैठक अधिलितर त्रैलोक्य-मोहननारायणको मन्दिर (दशावतार देखाउने देवल) बन्यो । सो मन्दिर उनले आफ्ना दाज्यू नूपेन्द्रमल्लको संज्ञनामा बनाउन लाएका थिए । त्यसपछि उनले आफ्ना पिता प्रतापमल्लले जस्तै तलेजु मन्दिरअगाडिको स्तम्भमाथि छोरा भूपालेन्द्र, आमा इन्द्रमती तथा दुइ रानी राज्यलक्ष्मी र ऋद्धिलक्ष्मीसहित आफ्नो सालिक राख्न लगाए । वि. सं. १७३८ माघमा उनले ती सालिक स्थापना गरेका थिए ।

पार्थिवेन्द्रको अवसानपछि उनका बालक छोरा भूपालेन्द्रमल्ल काठमाडौंको गद्वीमा राखिए । प्रधानमन्त्रीको पद लक्ष्मीनारायण नामक प्रसिद्ध व्यक्तिले अँठचाए । राजमाता ऋद्धिलक्ष्मीको समर्थन उनलाई मिलेको थियो । यस कारण उनी राज्यका हर्ताकर्ता भए ।

यी राजाको राज्यकालमा राजमाता ऋद्धिलक्ष्मी र प्रधानमन्त्री लक्ष्मीनारायणले त्रैलोक्यमोहनको मन्दिरअगाडि वि. सं. १७४६ कार्तिकमा गरुडको ठूलो मूर्ति स्थापना गरे । यही साल उक्त मन्दिरको पश्चिमोत्तर कुनामा राजमाता ऋद्धिलक्ष्मीले शिवजीको विशाल मन्दिर बनाए । यस बेला राजा भूपालेन्द्रमल्ल दश वर्षका मात्र थिए । राजमाताले बनाएको हुनाले सो मन्दिर माजुदेवल भन्ने नामले प्रसिद्ध छ । यसै गरी भूपालेन्द्रकी रानी भुवनलक्ष्मीले उनको अन्तिम शासनकालमा वि. सं. १७५७ मा तलेजुको मन्दिरभित्र सुनको खापा हालेकी थिइन् ।

भूपालेन्द्रको देहावसानपछि उनका चार वर्षका बालक छोरा भास्करमल्ल काठमाडौंका राजगद्वीमा बसे । उनका आमा भुवनलक्ष्मी र विश्वम्भर उपाध्यायको रेखदेखमा शासन चलन थाल्यो । उमेरदार भएपछि उनले आफैले शासन चलाए । यिन राजाको राज्यकालमा राजमाता भुवनलक्ष्मीले राखेर गएका अनेकन् कीर्ति हनूमान्ठोका दरवारमा देखिएका छन् । वि. सं. १७५६ भाद्रमा भुवनलक्ष्मीले आफ्ना लोग्नेको संज्ञनामा आनन्द भैरव र आनन्द भैरवीका सुनका प्रतिमा स्थापना गरिन् । इन्द्रजात्राको समयमा भगवतीको मन्दिरमुनि दलानमा राखेर ती प्रतिमा प्रदीपित गरिन्छन् । मूलचोकमा रहेको तलेजुको मन्दिरमा ढोकाको दायाँबायाँ रहेका गङ्गा जमुनाका सुनका सुन्दर प्रतिमा पनि राजमाता भुवनलक्ष्मीकै कीर्ति हुन् । वि. सं. १७६५ आश्विनमा मूलचोकको जीर्णेद्वारा गरी ती प्रतिमा स्थापना गरिएका थिए । यसपछि वि. सं. १७६७ फागुनमा आफ्नो दरवारको प्राङ्गणमा धातुको शिवलिङ्ग स्थापना गरी मन्दिर बनाउन लगाइन् । कागे-श्वरको देवल भन्ने नामले आजभोलि सो मन्दिर प्रसिद्ध छ । यसै गरी तलेजुका मन्दिरमा उनले तलेजु र दुमाजुलाई चढाएका अभिलेखयुक्त केही भांडाङुँडा उपलब्ध भएका छन् । राजा भास्कर-मल्लले आफैले राख्न लगाएको घण्टा तलेजुको ठूलो मन्दिरअगाडि रहेको छ । योबाहेक यिनै

राजाको समयमा राखिएको एउटा सानो घण्टा कहोहोल चोकको नासलदेवताको मन्दिरमा देखिएको छ ।

राजा भास्करमल्लका कोही सन्तान थिएनन् । उनले जगज्जयमल्ललाई आपनो उत्तराधिकारी छानेर गएका थिए । यस कारण जगज्जयमल्ल उनीपछि काठमाडौंको राजगदीमा बसे ।

उनको राज्यकालमा उनका जेठा छोरा राजेन्द्रमल्लले चाँदीको तुलादान गरी बनाएका अभिलेख अंकित प्रस्तरका दुइ स्तम्भ तलेजुदेवलमुनि राखिएका छन् । जेठा छोराप्रति जगज्जयमल्लको विशेष प्रेम थियो । तर जवानीमै उनको मृत्यु भयो । उनको यो असामयिक निधनले जगज्जयमल्लको मनमा ठूलो चोट लाग्यो र उनले आफ्ना दिवंगत छोराको संज्ञनामा हनूमान्ढोका दरवारको प्राङ्गणमा लक्ष्मीसहित वैकुण्ठ विष्णुको मूर्ति स्थापना गरी मन्दिर बनाइदिए । वि. सं. १६६० को भूकम्पले सो मन्दिर भत्केको हुनाले त्यहाँ रहेको सुनको देवप्रतिमा असुरक्षित देखेर त्यहाँबाट उठाएर त्याई नासलचोकको पूर्वो.लडको दलानमा राखिएको छ । सो मूर्ति आजभोलि महाविष्णु भन्ने नामले प्रसिद्ध छ ।

जगज्जयमल्लपछि उनका माहिला छोरा जयप्रकाश गदीका हकदार भए । नेपालको इतिहासमा काठमाडौंका अन्तिम मल्ल राजाको रूपमा यी प्रसिद्ध छन् । यी राजाको धेरै समय गृहकलहर र बाह्य आक्रमण रोकनामा बितेको थियो । उनका विरोधी भारादारहरूले उनकी रानीलाई समेत हात निर्दिष्ट उनलाई राज्यच्युत गरी केही वर्षसम्म उनका बालक छोरा ज्यातिप्रकाशलाई गदीमा राखेका थिए । तर ती विरोधी भारादारहरूलाई पन्छाई उनी फेरि राजा बने । गोरखालीहरूको बारम्बार आक्रमण भई नै रहेको थियो । उनीहरूले विस्तारै नेपाल उपत्यकाको चारैतरिका प्रदेशमा कब्जा जमाई नून, कपास आदि कुनै पनि पदार्थ उपत्यकाभित्र पस्त दिइएको थिएन । आखिरमा धेरै वर्षको प्रयासपछि उनीहरूले काठमाडौं जिते ।

जयप्रकाशलाई संझाउने केही कृति हनूमान्ढोका दरवारमा देखिएका छन् । न्हुलछै चोकमा भगवतीको सानो मन्दिरमा वि. सं. १७६४ आषाढमा उनले सुनको छाना हालिदिएका थिए । त्यसपछि वि. सं. १८१३ मा उनले कहोहोल चोकमा सुनको सानो डबली बनाई स्थापना गरे । पुरानो सुनको डबली फेरेर उनले त्यो बनाएका थिए । कुमारीचोक राजा जयप्रकाशकै कीर्ति हो । वि. सं. १८१३ फागुनमा उनले त्यस चोकको निर्माणकार्य शुरू गराई सोही वर्षको भाद्र महीनासम्ममा सम्पूर्ण चोक तथार पार्न लगाएका थिए । तदनन्तर वि. सं. १८१७ जेठमा लक्षाहुति यज्ञ गरी तलेजुको मन्दिरभित्र आफ्नो सालिक स्थापना गरे । अनेकन् गृहकलहर र बाहिरी आक्रमणको सामना गर्नुपरे तापनि त्यताबाट फुर्सत पाएको समयमा कलाकृतिको निर्माणतिर पनि राजा जयप्रकाशको ध्यान गएको थियो भन्ने यताबाट बुझिन्छ ।

काठमाडौं जितेको एक महीना जतिपछि श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले पाटन जिते । त्यसको एक वर्ष जतिपछि वि. सं. १८२६ मा भक्तपुर उनको अधिकारमा आयो । यसरी नेपाल उपत्यकामा अधिकार जमाई उनले काठमाडौलाई राजधानी बनाए ।

पृथ्वीनारायण शाहका यी विजय आकस्मिक सफलता नभएर योजनाबद्ध कार्यक्रमसँग संबद्ध कुरा थिए । उनले आफ्नो जीवनकालमा उपत्यकाका तीन मल्ल राज्य र मकवानपुर, चौदांडी, विजयपुर यी तीन सेन राज्य जितेका थिए तथा बंगलका नवाबको सैन्य र ग्रंथेजको फोजलाई परास्त गरी नेपालको स्वतन्त्रतालाई कायम गरेका थिए । यति गरी उनले नेपालको एकीकरणको आधारशिला तयार पारे ।

राजनैतिक क्षेत्रमा जस्तै सांस्कृतिक क्षेत्रमा पनि विदेशी प्रभाव नहटाई नेपालको गैरव कायम रहन सबैन भन्ने उनको विचार थियो । यस कारण उनले आफ्नो देशका कलाकारहरूलाई प्रोत्साहन दिने नीति लिएका थिए । उपत्यकाका कलाकारहरू वास्तुकला, नृत्यकला आदिमा विशेषतया निपुण हुनाले उनीहरूको हौसला बढाई विदेशी कलाको प्रभाव रोक्ने चेष्टा उनले गरे । उनको यही नीति अनुसार उनले वि. सं. १८२६ मा नेपालको आपनै शैलीमा वसन्तपुर र विलास-मन्दिर नामक राजभवन निर्माण गरे । नेपाली मन्दिरको शैलीमा बनेको वसन्तपुर दरवार नेपाली वास्तुकलाको इतिहासमा विशेष स्थान राख्छ ।

श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको देहावसानपछि उनका जेठा छोरा श्री ५ प्रतापसिंह शाह राजगद्दीमा बसे । यी राजाले आफ्नो शासनकालमा वसन्तपुर र विलासमन्दिरलाई बढाई एउटा ठूलो चोकको रूपमा परिणत गरे । वसन्तपुर चोक भन्ने नामले सो चोक प्रसिद्ध छ । प्रतापसिंह शाहको चाँडै मृत्यु भएको हुनाले उनका बालक छोरा श्री ५ रणबहादुर शाह अदाई वर्षको उमेरमा राजगद्दीमा बसे । पृथ्वीनारायण शाहका कान्छा छोरा बहादुर शाहको कुशल नेतृत्वको फल-स्वरूप वि.सं. १८४६ सम्ममा नेपाल राज्यको सीमा पश्चिममा गढवालसम्म र पूर्वमा टिस्टासम्म पुर्यो ।

श्री ५ रणबहादुर शाहका अनेक महारानीमध्ये कान्तवती उनका सबभन्दा बढी मन परेकी महारानी थिइन् । ती महारानीतरफबाट श्री ५ गोर्वाणियुद्धविक्रम शाहको जन्म भएको थियो । महारानी कान्तवतीलाई रोग लाग्दा उनलाई मनमा शान्ति दिलाउन उनले डेढ वर्षका बालक श्री ५ गोर्वाणियुद्धविक्रम शाहलाई राजगद्दीमा राखे । आफूचाहिं राज्य छोडी जोगी बने ।

श्वेतभैरवको मूर्ति र ठूलो घण्टा श्री ५ रणबहादुर शाहलाई संझाउने हनूमान्दोकामा रहेका दुइटा उल्लेखनीय कीर्ति हुन् । उनेको शासनकालमा बहादुर शाहले शिवपार्वतीको मन्दिर बनाउन लगाए । यो मन्दिर पूर्णतया नेपाली वास्तुकलामा आधारित छ । नेपाली कलालाई प्रोत्साहन दिने श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको नीति यस बेला कायमै थियो भन्ने कुरो यसले देखाएको छ ।

श्री ५ गोर्वाणियुद्धविक्रम शाह बालक भएको हुनाले प्रधानमन्त्री भीमसेन थापाको हातमा ठूलो अधिकार आयो । यिनी धेरेजसो आफ्नो घरमा नबसी हनूमान्दोकामा नै बसी राज्यको बन्दोवस्त गर्दथे ।

श्री ५ गीर्वाणियुद्धविक्रम शाहलाई संझाउने केही कृति हनूमान्ढोका दरवारमा मौजूद छन् । कृष्णमन्दिरसँग रहेको ठूलो नगरा यिनै राजाको कीर्ति हो । देगुतलेजुलाई प्रसन्न पार्न वि. सं. १८६४ मा ठूला नगरा बनेका थिए । हनूमान्ढोका दरवारको सुवर्णद्वार पनि यिनै राजाको शासन-कालमा बन्यो । भीमसेन थापा र बहादुर भण्डारीको रेखदेखमा वि. सं. १८६७ भाद्रमा सुवर्णद्वार तयार गरिएको थियो । त्यसपछि वि. सं. १८७२ मा यी राजाले देगुतलेजुको मन्दिरमा चाँदीका द्वार बनाई चढाए ।

उन्हाइस वर्षको चढ्दो उमेरमा श्री ५ गीर्वाणियुद्धविक्रम शाहको शीतलाको व्यथाले स्वर्गवास भयो । त्यसपछि उनका तीन वर्षका बालक छोरा श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाहलाई गढीमा राखी भीमसेन थापाले अघि जस्तै राजकाज चलाउँदै गए । चाँतीस वर्षको उनको लाभो प्रधान-मन्त्रित्वकालमा नेपालमा केही राजनैतिक स्थिरता आएको थियो । यसले श्री ५ राजेन्द्र विक्रम शाहको शासनकालमा उनको देखरेखमा हनूमान्ढोका दरवार सिंगारे र बढाउने काम निकै भएका थिए । वि. सं. १८७६ फागुनमा हनूमान्ढोका बाहिर प्राङ्गणमा पत्थर छान्ने काम भयो । वि. सं. १८८१ फागुनमा मूलचोक, मोहनचोक सुन्दरचोक, जीर्णोद्धार गरिए । भण्डार-खालको पुनर्निर्माण यसैताका भयो तथा कोतमा सोसमहल नामक विशाल भवनको निर्माणकार्य सम्पन्न भयो । त्यसपछि वि. सं. १८८२ फागुनमा नासलचोकमा पत्थर छापियो र त्यहाँ रहेको ऐतिहासिक डबलीको पुनर्निर्माण गरियो ।

कोतमा निर्माण गरिएको सो विशाल भवनमा बाहिरबाट ऐना जिकाई हालिएका थिए । यसले त्यसको नाउँ सोसमहल भन्ने रहेको थियो । कोतपर्व यसै भवनमा भएको थियो । तर आजभोलि त्यस भवनको अस्तित्व बचेको छैन । जङ्गबहादुरको समयमा नेपालमा आएका डेनियल राइटले यो भवन देखेका थिए । उनले आफ्नो ग्रन्थमा यसको वर्णन गरेका छन् । उनको सो वर्णन अनुसार सो भवन अर्द्धपूरोषीय शैलीमा बनेको थियो । यसरी त्यस बेला स्वदेशी वास्तुकलालाई प्रोत्साहन दिने परम्परागत राष्ट्रिय नीतिमा केही परिवर्तन आएको संकेत यसले दिएको छ ।

जङ्गबहादुर आदि राणा प्रधानमन्त्रीहरू यूरोप घुम्न जान थालेदेखि यो प्रवृत्ति उत्तरोत्तर बढ्दै गयो । श्री ५ सुरेन्द्रविक्रम शाहको शासनकालमा जङ्गबहादुर राणाको प्रबन्धबाट दाख चोकको उत्तरी लड्को विशाल भवन बन्यो । यस भवनमा पश्चिमा कलाको प्रभाव प्रतिबिम्बित भएको पाइन्छ । केही समयपछि सोही शैलीमा दाखचोकका अरू भवन बने । यसै गरी वि. सं. १९६५ मा श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रम शाहको राज्यकालमा श्री ३ चन्द्रशम्शेरको प्रबन्धमा गढी-बैठक बन्यो<sup>१</sup> । सो भवन बेलायतिर त्यस बेला चलेको 'नेप्रो-कलासिकल' नामक शैलीमा तयार गरिएको छ ।

यसरी रत्नमल्लदेखि श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रम शाहको समयसम्मका धेरेजसा मल्ल ८

१. परिशिष्ट, ८६ संख्याको अभिलेख

शाह राजाहरूका कलाकृति हनूमान्ढोका दरवारमा उपलब्ध भएका छन् । विभिन्न राजनीतिक परिस्थिति, आर्थिक अवस्था तथा विचारधाराको प्रतिनिधित्व गर्ने तिनै कलाकृतिहरूको संमिश्रणबाट वर्तमान हनूमान्ढोका दरवार बनेको छ ।

माथि उल्लेख गरिएका कृतिबाहेक हनूमान्ढोकामा अरु पनि चोक र मन्दिर आदि मौजुद छन् । तिनमध्ये कतिपय कलाकृति मल्लकालमै बनिसकेका थिए । मल्लकालका ऐतिहासिक सामग्रीहरूमा तिनका उल्लेख आएका छन् । उदाहरणार्थ वि. सं. १६८५ को एउटा टिपोटमा मूलचोकको पहिलो उल्लेख देखिएको छ तथा अठाहौं शताब्दीका मल्लकालिक लेखहरूमा कल्पेहोल चोक, भतुलिचोक, चौकवाथ आदिको चर्चा ठाड़ ठाउँमा पाइन्छन् । मूलचोक र कल्पेहोल चोक हनूमान्ढोकामा अद्यापि छन् । तर ती कहिले बने भन्ने कुरो त्यहाँबाट नखुल्ने हुनाले निर्माणको सिलसिलामा तिनलाई समावेश गर्न सकिएको छैन ।

पुराना कलाकृति नष्ट भ्रष्ट हुँदै गएका र नयाँ नयाँ कीर्तिहरू थपिंदै गएका हुनाले हनूमान्ढोका दरवारको स्वरूप समय समयमा फरक हुँदै आउनु स्वाभाविक छ । मल्लकालमा हनूमान्ढोकामा बनेका कति कृतिहरू शाहकालसम्म पुगदा लुप्त भइसकेका थिए । उदाहरणार्थ मल्लकालको प्रसिद्ध चौकवाथ, भतुलिचोक शाहकालमा हराइसकेका थिए । शाहकालमा टिपिएको हनूमान्ढोकामा रहेका चोक पटाङ्गिनीको सूचीमा ती स्थानको उल्लेख छैन । यसै गरी उस बेला भएका जिस्वांचोक, टौचोक, डुगुचा चोक, निचोक, दैदाखानाचोक, हात्तीसार चोक आदि<sup>1</sup> प्रशस्त चोकको अस्तित्व हनूमान्ढोकामा अहिले बचेका छैनन् । निर्माणको सिलसिलामा हनूमान्ढोका दरवारको रूप समय समयमा बदल्दै आएको कुरो यताबाट स्पष्ट बुझिन्छ ।

---

१. परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूको नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्र (दोस्रो)

# कलाकृति

## रचनाशैली

नेपाल उपत्यकाका मल्ल राजाहरू परस्परमा आक्रमण प्रत्याक्रमण गरिरहन्थे । प्रायः दुइटा राज्य मिलेर अर्को राज्यलाई अचेट्ने प्रयास भइरहन्थ्यो । धेरैजसा मल्ल राजाहरू तीनै बटा मल्ल राज्य जिती एउटै राज्य बनाउने महत्वाकांक्षा राखदथे । तर कुनै पनि मल्ल राजा यस काममा पूर्णतया सफल हुन सकेनन् र यस्ति सानो नेपाल उपत्यकाभित्र तीन स्वतन्त्र राज्य सर्वै वर्षसम्म टिकिरहे ।

ती मल्ल राजाहरूको तीनै बटा दरवार उपत्यकाभित्र दुइ तीन कोशको फासलामा निर्माण गरिएका छन् । हनूमान्ढोका दरवारबाट पाटनको दरवार पुग्न एक घण्टा हिँडे पुग्छ तथा भक्तपुर दरवार पुग्न पनि करीब तीन घण्टाभन्दा बढी हिँडनु पर्दैन । यस कारण परस्परमा साठाङांठ नमिलेको खण्डमा केही घण्टाभित्र एक राज्यले अर्को राज्यमा चढाइ गर्न सक्दथ्यो । परन्तु मल्ल राज्यलाई जिती उनीहरूको दरवारमा अधिकार जमाउनु निकै गाहो काम थियो । यसैले श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले काठमाडौं राज्यमा पर्ने नुवाकोट जितिसकेपछि पनि नेपाल उपत्यकामा अधिकार जमाउन चौबीस वर्षसम्म प्रयत्न गर्नुपरेको थियो । यसो हुनामा एउटा महत्वपूर्ण हेतु थियो । ती मल्ल राजाहरूले बाह्य आक्रमण रोकनाको लागि राष्ट्रो बन्दोवस्त गरेका थिए । उनीहरूले आफ्-आफ्नो शहरको चारैतिर खाई, पर्खाल आदि बनाई संपूर्ण शहरलाई ने किल्लाको रूपमा परिणत गरेका थिए तथा तिनीहरूले आफ्नो दरवारका केही भागलाई किल्ला-को रूपमा निर्माण गरेका थिए । त्यस्ता केही किल्ला र दरवारका अवशेष ठाउँ ठाउँमा अद्यापि भेटिन्छन् । तात्कालिक ऐतिहासिक सामग्रीमा पनि तिनको वर्णन पाइन्छन् ।

भक्तपुर दरवारको सुवर्णद्वारसँगै रहेको वि. सं. १५१० को अभिलेखमा राजा यक्षमल्लले भक्तपुरका बासिन्दाहरूको सहयोगले भक्तपुर शहरलाई एउटा ठूलो गढको रूपमा परिणत गरेको चर्चा परेको छ । सो गढको सबभन्दा अन्त्यको घेरामा खाई बनाइएको थियो । त्यसभन्दा भित्रपट्टि पर्खालले चारैतिर शहरलाई घेरिएको थियो । शहरभित्र पस्त ठाउँ ठाउँमा ढोका बनाइएका थिए । त्यहाँ किल्लाघर बनाइएका हुन्थे । खाई पुरियो भने सफा गर्ने काम तथा पर्खाल वा किल्ला भत्के बिग्रेको मर्मत गर्ने काम प्रतिवर्ष गरिन्थे । अधिकारीहरू र प्रजाहरू

१. नयराज पन्त र अर्णु, “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” (काठमाडौं, जगदम्बाप्रकाशन, वि. सं. २०२८) ५०० पृ.

मिली सिठीको दिनसम्ममा सो काम पूरा गर्नुपर्थ्यों ।

यसै गरी राजा श्रीनिवासमल्लका पालाका पण्डित कुनु शर्माले बनाएको कीर्तिपताका नामक पुस्तकबाट त्यस बेलाको पाटनको स्थिति बुझ्न निकै महत पाइन्छ । भक्तपुर जस्तै पाटन पनि एक ठूलो गढको रूपमा रहेको थियो<sup>1</sup> । त्यहाँ पनि खाई, किल्ला, पर्खाल आदि बनेका थिए भन्ने कुरो कुनु शर्माको त्यस वर्णनबाट थाहा पाइन्छ<sup>2</sup> ।

काठमाडौं शहरको वरिपरि पनि बलिया गढकिल्ला बनेका थिए । काठमाडौंका किल्लाका बयान लेखिएको कुनै लेख प्राप्त भएको छैन तापनि ऐतिहासिक घटनाको वर्णनक्रमबाट यो कुरो ज्ञात हुन्छ । गोरखालीहरूले काठमाडौं, पाटन, भक्तपुरको राजधानी विजय गर्नुभन्दा धेरै अधिदेखि राजधानीका वरपरका इलाका कब्जा गर्दै आएका थिए । वि. सं. १८२२ मा काठमाडौं राजधानीका बासिन्दालाई विष्णुमती, शोभाभगवतीसम्म जान पनि गोरखालीको डर भइसकेको मछिन्द्र बहालमा रहेको शान्तिसफ्ले देखाउँछ । सेता मछिन्द्रनाथको महास्नानको लागि पौष शुक्ल सप्तमीको दिन प्रतिवर्ष विष्णुमती शोभाभगवतीनिर पानी लिन जानुपर्छ तथा पानी ल्याउनु-भन्दा पहिले त्यहाँ धेरै पूजाआजा गर्नुपर्ने विधान छ । वि. सं. १८२२ मा गोरखालीको डर भएको हुँदै पानी मात्र सुटुक ल्याई पूजा विधान त्यहाँ नगरी मछिन्द्रबहालमै गरेको घटना त्यस शान्ति-सफुमा टिपिएको छ । यसबाट त्यसताका विष्णुमतीपारि स्वयम्भूको आसपाससम्म गोरखाली-हरूको प्रभाव जमिसकेको देखिन्छ । काठमाडौं राजधानीभित्र पस्नुभन्दा १४ दिनअगाडि पृथ्वी-नारायण शाह बालाजु भेगमा आई बसेका थिए । यसरी आधा घण्टाको बाटो पनि फरक नभएको ठाउँसम्म शत्रु आइबसेका छन् भन्ने थाहा पाए तापनि शहरी किल्ला मजबूत हुनाले जयप्रकाश आदि मल्ल राजाहरू त्यति साहो हडबडाएका थिएन् । बालाजु, विष्णुमती, शोभाभगवतीसम्म वर्षोंअधिदेखि पसिसकेका गोरखाली संन्यलाई शहरी किल्लाको मजबूतीले गर्दा नै काठमाडौं राज्यको राजधानीभित्र पस्न गाहो भएको थियो<sup>3</sup> ।

पृथ्वीनारायण शाहले उपत्यका जितेको वर्णनसँग सम्बद्ध पृथ्वीन्द्रवर्णोदय, कवितानिक-षोपल आदि ग्रन्थबाट पनि उपत्यकाका तीनै शहर गढकिल्लाको रूपमा निर्माण गरिएका थिए भन्ने कुरा बुझ्न महत मिल्छ । ती ग्रन्थमा लेखिएको वर्णनअनुसार पाटन, भक्तपुर जस्तै काठमाडौं शहर पनि एउटा बलियो गढ थियो भन्ने बुझिन्छ । शहरको चारैतर पर्खाल थिए । शहरभित्र पस्न ठाउँ ठाउँमा ठूलठूला खापा जडेका ढोका बनाइएका थिए तापनि ती ढोका टम्म लाइएका थिए । यसैले कहीं बञ्चरोले खापा फोडेर, कहीं मुड्गाले पर्खाल भत्काएर, कतै घरमा आगो

१. धनवज्र वज्राचार्य, “मल्लकालमा देशरक्षाको व्यवस्था र त्यसप्रति प्रजाको कर्तव्य” पूर्णिमा (वि.सं. २०२१ श्रावण) १ वर्ष २ अंक २३-२४ पृ.

२. सोही २६-२८ पृ.

३. सोही २०-२१ पृ.

लगाएर गोरखाली फौज शहरभित्र पसे भन्ने भावको कुरा त्यहाँ परेको छ<sup>१</sup> ।

भक्तपुर, पाटन, काठमाडौं यी तीन ठूला शहरबाटैक ती तीन राज्यग्रन्थर्गत अनेक सान-साना गाउँ थिए । यी साना गाउँहरू पनि प्रायः एक किसिमका गढकै रूपमा बनाइएका हुन्थे । ती सान-साना गढरूपका गाउँहरू कज्ञा नगरी राजधानीमा आक्रमण गर्नु संभव थिएन । नाला, कोटिपुर आदि गाउँका वरिपरि गढका चिह्न अझै भेटिन्छन् ।

देशमा शान्ति रहेको समयमा गढ किल्लाका द्वार खुला गरिएका हुन्थे तापनि कतंबाट आक्रमण दुने डर भएमा ती द्वार तुरुन्त बन्द गरिने हुनाले एउटा राजधानीबाट अर्को राजधानीमा ओहोरो दोहोरो गर्नु गाहो थियो । यसरी आक्रिमक आक्रमणदेखि बच्न मल्ल राजाहरूले पूरापूर बन्दोवस्त गरेका थिए ।

नेपाल उपत्यकाका तीने मल्ल दरवार गढ किल्लाको रूपमा बनाइएका यिनै शहरको मध्य भागनिर निर्माण गरिएका छन् । स्वास्थ्यको दृष्टिले विचार गर्ने हो भने सफा हावा पानी भएको शहरवाहिरको ठाउँमा राजदरवार बनाउनु उचित थियो । परन्तु बाहिर बस्नु निकै खतराको कुरा हुनाले राजा प्रजा सबैजसा शहरी किल्लाभन्दा बाहिर घर बनाएर बस्नु उचित ठान्दैनथे । यसले शहरभित्र धना बस्ती बनाले विफर आदि सख्ता रोगको प्रकोप बराबर भइरहन्थ्यो<sup>२</sup> । राजा र राजपरिवारका अरू सदस्यहरू पनि ती सख्ता रोगको आक्रमणदेखि बच्न सक्दैनथे । ऐतिहासिक सामग्रीहरूमा अनेकन् ठाउँमा यस्ता घटनाको उलेख आउँछन्<sup>३</sup> ।

१. नयराज पन्त र अरू, “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ४४६, ४५४ पृ.
२. रेमो. “मेडियाभल् नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट ५ पृ., “सं. ७६६ श्रावणशुक्ल ॥ द्वादशी, शुक्रवार कुन्तु, प्याफलछेस श्रीरणजीतमल्लीकुहरया ह्याच मोक दिन ॥... तवक्छिन दायाव शिक जुरो” (ठ्यासफु)
- सोही, ६ पृ. “सम्वत् ७६६ भाद्रपदशुक्ल ॥ चतुर्थी प्र पञ्चमी... मोचा तवक्छिन दायाव फाठिन सिडाव, ध्वगु थायसं महावलि वियका जुरो ॥” (ठ्यासफु)  
सोही, १२८ पृ.; “संवत् ८३६ चैत्रनिसें, यदेशस कतकसित, महामारी विज्याडाव, ध्वनलि, आषाढ, श्रावण, ह्तिन ह्यं १०० शतां शतां नीयह्य १२० त्वं सितधाल यंस ॥ ध्वनलि यलस, आषाढनिसें छेखालिसे सकभेतं डनक सिक ॥ आश्विनकार्तिकनं, ह्तिन शतां च्याह्य १०८ जिह्य ११० धाले सिक ॥ ... ध्व उपद्रव महामारीया मनुष्य सियन ह्वा सकलया छेस, छुं सिक, पा सिक, चोलस, फसि, मेस, सा, सल किसि अनेक २ सिक, ध्वनलि छेषार्पति मनुष्य सिक ...” (ठ्यासफु)
३. शंकरमान राजवंशी, “ऐतिहासिक-घटनावली” (काठमाडौं, वीरपुस्तकालय, वि.सं. २०२० कार्तिक) ५ पृ.; “सं. ७६३ मार्गशिर चतुर्थी बृहस्पतिवार ध्व कुन्तु खपोया श्रीश्री-जगत्प्रकाशमल्ल जुनु मोक, परडन थडाव यात दु, मिविकह्यं ६ दु जुरो ॥ जन्म दं ३५ तवकै

शहरभित्र बस्नु स्वास्थ्यको दृष्टिले फायदा छैन भन्ने कुरा उनीहरूलाई थाहा थियो । बिफर फैलिदा शहरी घना बस्तीमा बस्ने मान्छेहरूलाई रोगले सताएको र शहरबाहिर टाढाटाढा छटाछुटै घर बनाएर बस्नेहरूलाई बिफर आदि रोगले नभेटाएको उनीहरूले अनुभव गरेका थिए । परन्तु वस्तु निर्माण गर्दा स्वास्थ्यभन्दा सुरक्षामा उनीहरूको विशेष ध्यान गएको थियो । यसले साधारण भवनमा जस्तै दरवार निर्माण गर्दा पनि सानसाना झ्याल ढोका प्रयोग गरिएका पाइ-चल्न् । घाम नआउने, हावाको सञ्चार रास्तो नहुने ती झ्याल ढोका स्वास्थ्यको दृष्टिले काम नलाने खालका छन्; तर सुरक्षाको दृष्टिले निकै उपयोगी देखिन्छन् ।

प्राचीन वास्तुशास्त्रसम्बन्धी ग्रन्थमा शहरमात्र होइन राजदरवारलाई पनि गढिकिल्लाको रूपमा बनाउनु भनी लेखिएको छ<sup>1</sup> । वास्तवमा हात्रा पुराना दरवार पनि एक प्रकारको किल्लाको रूपमा बनेका हुन्थे । वास्तुशास्त्रले बताए जस्तै खाई र ढिस्कोको बन्दोवस्त दरवारको वरिपरि गरिएको देखिदैन तापनि आक्रमणकारीहरू दरवारभित्र झटू पस्त नसक्ने उपायचार्हि त्यहाँ गरिएका हुन्थे । परिआएको खण्डमा दरवारको हरेक चोकले बलियो किल्लाको रूप लिन सक्थ्यो ।

विशेष सुरक्षाको बन्दोवस्त गरी चारबुजौं किल्लाको रूपमा बनाइएको चोकलाई चौकवाय वा चौकोट भन्ने चलन थियो । सामरिक दृष्टिले महत्वपूर्ण हुनाले हरेक मल्ल दरवारमा त्यस्ता चौकोट बनेका हुन्थे । पाटन राजदरवारमा मूलचोकसँगै उत्तरपट्ठि रहेको चोक चौकवाय वा चौकोट भन्ने नामले प्रसिद्ध थियो<sup>2</sup> । काठमाडौंको हनूमान्दोका दरवारमा त दुइवटा चौकोट

लुयाव पाक जुयाओ अभाक जुव जुरो ॥” (ठ्यासफु)

रेग्मी, “मेडियाभल् नेपाल” ३ परिशिष्ट ११२ पृ. “सं. ८२६ ... ध्व दनं आश्विणी कृष्ण ॥ षष्ठी प्र. सप्तमी ॥ बुधवार ॥ कुन्तु वाचानलि ॥ स एवे श्रीलोकप्रकाशमल्ल तवकछिन दायाव मृत्यु जुव जुरो ॥” (ठ्यासफु)

पाटनमा लेखिएको हालै पाइएको ठ्यासफुमा यस्तो लेखिएको छ—“थगु दंस छामनी चोपि जमोदार रु विस्तयकाय प्रमुखन ह्य १० छथास छन्हुन सित, थकोओ रोग, सं. ६५१ ज्येष्ठवदि ५ रोर्छ ह्य २ सति ओन ॥ हनुमान्दोकान सुनं दुका पिका मयाक रोगयन ॥ श्रीमहाराजा श्रीराजेन्द्रविक्रम साह जनरल काजी भीमसेनं सवारी मजुर, पिहानं मवर शुभ ॥”

१. कौटलीय अर्थशास्त्र ११०१, “वास्तुकप्रशस्ते प्रदेशो सप्राकारपरिखाद्वारमनेककक्षा-परिगतमन्तपुरं कारयेत् ॥”
- शुक्ल, “हिन्दु साइन्स अफ् आर्किटेकचर्” परिशिष्ट १७८ पृ.; “भूपहम्यं प्रकर्तव्यं तल्ल-क्षणमनोहरम् । गभीरपरिखोपेतं द्वारोपद्वारशोभितम् ॥”
२. धनवज्र वज्राचार्य, “चौकोट दरवार” पूर्णिमा (वि. सं. २०२१ कार्तिक) १ वर्ष ३ अंक ४६-५१ पृ.

बनेका थिए । तीनमा एउटा मोहनचौकवाथ भन्ने नामले प्रख्यात थियो<sup>१</sup> , दोस्रोचार्हांह साधारण-तथा चौकवाथ मात्र भनिन्थ्यो<sup>२</sup> । वर्तमान हनूमानढोकामा यसको अस्तित्व छैन तापनि ऐति-हासिक सामग्रीमा यसको उल्लेख आएको छ । पृथ्वीनारायण शाहको नुवाकोट दरवारलाई त्यहाँ रहेको अभिलेखमा ‘दुर्ग’ भन्ने संज्ञा दिइएको छ<sup>३</sup> । यसै गरी काठमाडौंको वसन्तपुर दरवारलाई त्रिरत्नसौन्दर्यगाथामा कोत भनी लेखिएको छ<sup>४</sup> । यताबाट सांग्रामिक सुरक्षाको लागि राजदर-बारहूक किल्लाको रूपमा बनाउने चलन थियो भन्ने कुरो थाहा पाइन्छ ।

वि. सं. १८२६ मा पृथ्वीनारायण शाहले भक्तपुरमा हमला गर्दा शहरी किल्ला सजिलैसँग फोडेर भित्र पस्ने गोरखाली संन्यले भक्तपुर दरवारको किल्ला फोड्न तीन दिनसम्म कोशिश गर्नुपरेको थियो<sup>५</sup> । गोरखाली फौजले दरवारभित्र पसी देपेट्दै ल्याउँदा हिटीचोकबाट मूलचोक, मूलचोकबाट जलधुनिचोक, त्यहाँबाट अन्यमा चौकोट आई भक्तपुरका राजा बस्न गएको वर्णन भाषावंशावलीमा गरिएको छ<sup>६</sup> । यसरी दरवारभित्र पसिसकेर पनि सबै चोकमा एकै पटक प्रधिकार जमाउन नसकेको यस घटनाबाट दरवारी किल्लाको बारे केही कुरा बुझन मद्दत पाइएको छ ।

जङ्गबहादुरको समयमा नेपालमा आएका प्रसिद्ध बेलायती डाक्टर एच. आम्ब्रोज ओल्ड-फील्डले पनि आफ्नो ग्रन्थ स्केचेज् क्रम नेपाल मा दरवारी किल्लाको बयान गरेका छन् । उनको सो वर्णनअनुसार एक चोकबाट अर्को चोकमा जान चोककै एक कुनामा एउटा सानो ढोका बनाइएको हुन्छ । केही गडबडी भएको खण्डमा ती ढोका बन्द गरिन्छन् र दरवारमा बस्ने माल्छेहरू सुरक्षा-पूर्वक भवनको विभिन्न भागमा बस्थन् । यसरी आक्रमणकारीहरू प्रशस्तै भए पनि राज्ञो बचावट गर्न सकिन्छ भन्ने भावको कुरा त्यहाँ परेको छ<sup>७</sup> । मल्ल राजदरवारहरूमा यस किसिमको रचना

१. काठमाडौंमा लेखिएको हालै पाइएको अप्रकाशित ठ्यासफुमा यसको उल्लेख पाइएको छ :—  
“सम्वत् ७४४ ज्येष्ठकृष्ण तृतीया कुन्तु थकुनिजु अभाग जुव दिन जुरो, परडस थंड, थनं न्हथुचास मोहन चवुक्वाथस देडन चोड पाराव घार जुव,.. जुजु मोतकै तड, थकुंजुपनि वासर नकाव मोतकू.”
२. रेग्मी, “मेडियाभल् नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट ३५ पृ.; “सं. ८१० भाद्रपदकृष्ण : ॥ प्रतिपदा अंगारवार चौकवाठस पाखा हाव ॥ (ठ्यासफु)
३. पन्त र अरू, “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ३६१ पृ.
४. धनवञ्च वज्राचार्य, “त्रिरत्नसौन्दर्यगाथा (पं. सुन्दरामन्दविरचित)” (काठमाडौं नेपाल-सांस्कृतिक-परिषद्, वि. सं. २०१६ पौष ) १३६ पृ.
५. वज्राचार्य र अरू, “इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” ११६ पृ.
६. पन्त र अरू, “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ८८६-८८१ पृ.
७. एच. आम्ब्रोज ओल्डफील्ड, “स्केचेज् क्रम नेपाल” (डिल्ली, कस्मो पब्लिकेशनज्, फेरि छापिएको वि. सं. २०३१ मा) ६६-६७ पृ.; “The darbars a rususally of

आज्ञे पनि देखत सकिन्छ । एउटा चाखलागदो कुरो के छ भने उक्त चोकमा जस्तै मल्ल दरवारका कोठाहरूमा पनि आवतजावत गर्नालाई भिन्नै बाटो प्रायः छुट्चाइएको हुँदैन । एउटा कोठाबाट अर्को कोठामा जान कोठाकै पृथग्भागमा ढोका बनाइएका हुन्छन् । यसरी हरेक कोठामा ढुङ्गढोका हुन्छन् । भिन्नी कोठामा जानलाई बाहिरी कोठा भएर जानुपर्छ । यसै गरी त्थसभन्दा अझ भितको कोठामा जान ती दुबै कोठामा नकुलिचकन जाने बाटो हुँदैन । यस्तो रचना सुरक्षाकै दृष्टिले गरिएको हुनुपर्छ ।

उपत्यकाका तीनै मल्ल दरवारमा निकै समानता पाइन्छन् । मूलचोक, तलेजुको मन्दिर, भण्डारखाल इत्यादि तीनै मल्लदरवारमा अभिन्न अंगका रूपमा बनेका छन् । यीबाहेक सालिक-सहितका विशाल स्तम्भ, ठूलठूला घण्टा, सुनधारा आदि अनेक कृति प्रत्येक दरवारमा समान रूपमा देखापर्छन् तथा तीनै दरवारको निर्माणशैली एकै प्रकारको छ । वास्तुकलासम्बन्धी प्रन्थमा वर्णित दरबार बनाउने योजनासँग मल्ल राजदरवारको निर्माणशैली आंशिक रूपमा मिल्ने हुनाले यो समानता केही मात्रामा प्राचीन परम्परा वा वास्तुकलासम्बन्धी विचारधारामा आधारित देखिन्छ । राजदरवार बनाउँदा किल्लाको रूपमा बनाउनुपर्छ भन्ने वास्तुकलासम्बन्धी विचारको अनुसरण मल्ल दरवारहरूले गरेका थिए भन्ने कुराको चर्चा माथि गरिसकेका छौं । यसै गरी भण्डारखाल बनाउने कुराको उल्लेख पनि प्राचीन वास्तुशास्त्रमा पाइन्छ । दुइ किसिमका राजकोय कोशमध्ये भवनभित्र रहने एक थरी कोश र विधिपूर्वक भुई खनी गुप्तरूपले बनाइएको दोलो किसिमको कोशको वर्णन त्यहाँ दिइएका छन् । भण्डारखालले चार्हाहि भूमिभित्र बनाइने कोशको काम गर्थ्यो । यस विषयमा विस्तारपूर्वक पछि लेखेलौं । यसरी किल्लारूपको दरवार

an irregular quadrangular form, one side towards the rear being generally left open, and communicating with the gardens stables etc.

The outer facade of one or more of the other sides is open to the streets. The inner quadrangle is always private, and is usually divided into a number of smaller courts of various sizes with buildings on all four sides. These inner courts communicate one with another by small doorways only, which can easily be secured, so that, in case of danger or disturbance, by closing them the inmates of the palace may shut themselves into the different parts of the building, and defend themselves with ease against a large number of assailants. These inner courts are appropriated to different purposes; some contain temples for the private use of the inmates of the palace, some are inhabited by the royal ladies. Others are employed for public receptions and spectacles, while one or more are often used as stables for elephants."

बनाउने चलन र भण्डारखाललाई दरवारको आवश्यक अंग मान्ने प्रथाबाट दरवार बनाउने प्राचीन परम्परा मल्लकालमा पूर्णतया बिसिसकेको थिएन भन्ने कुरा बुझिन्छ ।

मल्ल दरवारमा देखिएका समानताको प्रमुख कारण मल्ल राजाहरूको कलाकृति निर्माणमा लामो कालसम्म चलेको प्रतिद्वन्द्विता पनि थियो । उदाहरणार्थ मल्ल दरवारको प्रत्येक मूलचोकमा तलेजुमन्दिरको मूलद्वारको दायाँ बायाँ रहेका गङ्गा जमुनाका भव्य ढलौटे मूर्ति प्रस्तुत गर्नु उचित होला । सबै मूलचोकमा गङ्गा जमुनाका मूर्ति देखिएकाले मूलचोकमा त्यस्ता मूर्ति बनाउने पर्ने कुनै विधान थियो कि त भन्ने हात्रो मनमा पर्नु स्वाभाविक छ । परन्तु त्यस्तो कुनै विधानमा आधारित कुरो यो थिएन । वि. सं. १७६५ सम्म पनि काठमाडौंको मूलचोकमा गङ्गा जमुनाको मूर्ति बनेका थिएनन्<sup>१</sup> । यद्यपि सो मूलचोक यसभन्दा धेरै अघि बनिसकेको थियो । भक्तपुरको मूलचोकमा राजा नरेशमल्लले वि. सं. १६६८ मा मात्र गङ्गा जमुनाका मूर्ति बनाई स्थापना गरेका हुन्<sup>२</sup> । त्यसभन्दा पहिले त्यस मूलचोकमा ती मूर्ति थिएनन् । पाटन मूलचोकका गङ्गा जमुनाका मूर्ति पनि राजा श्रीनिवासमल्लले वि. सं. १७२३ मा मूलचोक बनाएर समयमा होइन कि त्यसभन्दा केही पछिमात्र स्थापना गरिएका थिए<sup>३</sup> । यसरी अरु दुइ राज्यका मूलचोकमा गङ्गाजमुनाका मूर्ति स्थापना भएको देखो रानी भुवनलक्ष्मीले आफ्नो दरवारको मूलचोकमा पनि गङ्गाजमुनाको मूर्ति बनाउने आवश्यक संझिन् । फलस्वरूप काठमाडौंको मूलचोकमा पनि ती मूर्ति बने । यस प्रतिद्वन्द्विताको फलस्वरूप गङ्गाजमुनाका ढलौटे मूर्ति मूलचोकको अभिन्न अंग जस्तै बन्न गयो । यसो भन्नाको मतलब गङ्गाजमुनाको मूर्ति बनाउने चलन अघि थिएन भन्ने होइन । वास्तवमा देवगृहको द्वारको दायाँ बायाँ गङ्गाजमुनाको मूर्ति बनाउने प्राचीन परम्परा थियो । नेपालकै प्राचीनतम भनिदरमा पनि यो कुरो देखन पाइन्छ । पशुपतिनाथको पश्चिमोस्तर कुनामा रहेको लिच्छविकालको अहिलेसम्म बचेको एक मात्र भनिदिरको द्वारमा दायाँ बायाँ गङ्गाजमुनाका पाषाणमूर्ति देखिएका छन् । यताबाट देवगृहको द्वारमा गङ्गा जमुनाका मूर्ति राख्ने प्राचीन प्रथाको संज्ञना हुन्छ । यहीं प्राचीन प्रथाको आधारमा एकजना मल्ल राजालाई मूलचोकमा रहेको तलेजुमन्दिरको दायाँ बायाँ गङ्गाजमुनाको मूर्ति राख्ने विचार सुझ्यो र उनले त्यस विचारलाई कार्यरूपमा परिणत गरे । यो कुरो अरु मल्ल राजाहरूलाई पनि रात्रो लायो । यसले उनीहरूले त्यसको अनुसरण गरे । यिनै कारणले गर्दा उपत्यकाका मल्लदरवारमा सुनधारा, सालिकसहित पाषाणस्तम्भ आदि अनेकन् कलाकृति समान रूपले बने ।

### मल्लदरवारका चोक र उपत्यकामा बनेका विभिन्न प्राचीन विहारहरूको निर्माणशैली एक

- परिशिष्ट, ५१ संख्याको अभिलेख
- तेवारी र अरु, “अभिलेख-संग्रह” ७ भाग २० पृ.
- पाटनदरवारमा मूलचोक बनाएर राखिएको श्रीनिवासमल्लको ताम्रपत्रमा गङ्गा जमुनाको मूर्ति स्थापना गरेको चर्चा परेको छैन । यस कारण ती मूर्ति त्यस वेला बनेका थिएनन् भन्ने देखिन्छ । तेवारी र अरु, “अभिलेख-संग्रह” ६ भाग ११-१२ पृ. ।

किसिमको छ । त्यही चारपाटे चोक, त्यही श्रगलापेटी, त्यही सांगुरा ढोका, तिनै साना-साना पाचुखा झ्याल, तीनै कलापूर्ण सँझ्याल विहार र दरवारी चोकमा समानरूपमा देखापर्छन् । सामरिक महत्त्व-लाई ध्यानमा राखी बनाइएको दरवार र धार्मिक स्थलको रूपमा बनाइएका विहारसंगको यो सामञ्जस्य झट्ट हेर्दा आश्चर्यलागदो छ । तर अझ आश्चर्यलागदो कुरो के छ भने धार्मिक आवश्यकता पूर्ति गर्न बनाइएका ती विहार पनि किल्लाको रूपमा बनाइएका थिए । उदाहरणार्थ काठमाडौं-को इटुम्बहाललाई प्रस्तुत गर्न सकिन्छ । गीपाल राजवंशावलीमा यस बहाललाई याटुम्बहाल ख्वाठ भनिएको छ । त्यहाँ आक्रमण गरी सो विहारको किल्ला फोडेको कुरो त्यसमा लेखिएको छ<sup>1</sup> । इटुम्बहाल र त्यसको सँगै टांसिएर बनेका अरु विहारहरूको निर्माणशैली समग्र रूपमा नियालेर हेनै हो भने दरवारको निर्माणशैलीसंग अझ पनि मिल्दोजुल्दो देखिन्छ । दरवारमा जस्तै एक विहारबाट अर्को विहारमा जान विहारकै एक कुनामा बनाइएका साँगुरो बाटो त्यहाँ पनि देखिन्छन् । इटुम्बहालमा रहेको एउटा पटचित्रमा राजा मुकुन्दसेनले काठमाडौंमा हमला गर्दा यस विहारमा किल्ला जमाएको कुरा चित्र तथा लेखद्वारा व्यक्त गरिएको छ<sup>2</sup> । यताबाट पनि यस विहारको सामरिक महत्त्वबाटे प्रकाश पर्छ । इटुम्बहाल एउटा समृद्ध विहार थियो भन्ने जनश्रुति छ । उक्त पटचित्रमा पनि यस कुराको चर्चा परेको छ । वास्तुकलाको निर्माण आवश्यकता-अनुरूप हुने हुनाले आकस्मिक बाह्य आक्रमण बारम्बार भइरहने समयमा विहारको सञ्चित धनराशि जोगाउन यस किसिमको निर्माणपद्धति सकारिएको हुनुपर्छ । यसेले किल्लाको रूपमा निर्माण गरिएको दरवारी चोक र विहारको निर्माणशैलीमा एकरूपता देखिएको अनुमान हुन्छ ।

### स्वकम्बु

मल्लकालमा हनूमान्दोकाको पश्चिमपट्टिको प्राङ्गण (जहाँ आजभोलि माजुदेवल, जगन्नाथदेवल, कृष्णमन्दिर, कालभैरव आदि रहेका छन्) स्वकम्बु भन्ने नामले प्रसिद्ध थियो । तात्कालिक ऐतिहासिक सामग्रीहरूको अध्ययनबाट यो कुरो बुझ्न सकिन्छ ।

काठमाडौंमा लेखिएको हालै पाइएको एउटा अप्रकाशित ठ्यासफुमा वि.सं. १६८६ देखि राजा लक्ष्मीनरसिंहले स्वकम्बुमा सेतो मठिन्द्रनाथको रथजात्रा गर्ने चलन थपेको कुरो

1. गोपालराजवंशावली ३३ ख पत्र, “सम्वत् ३६१ जेष्ठ शुक्ल अष्टमी यम्बु याटुम्बहारकवाठ चाल्यका यहाँ कीर्तिपालभारोस”
2. त्यसमा यस्तो लेखिएको छ— “थन ह्युकनसेन राजाओ ... सकरप्रजापनिस सकल्यं रस्कर ओन ... थन थास थास पर्ति भी तयाओल, थन निपारया प्रजापनि सकल्यं हयहाया थास विस्त्यिओन,...थन मगलया राजा ह्युकन सेनया सकल मुनाओ इतुवाहारस स्वर्णया पउ षनाओ थतिन थास वास याय् धक थवधानहा मस्युकुस्य वधा वासयात ।”

लेखिएको छ<sup>१</sup> । उक्त रथजात्रासम्बन्धी रीतिथितिको आधारमा विचार गरी हेर्दा स्वकम्भुको सम्बन्धमा केही कुरो बुझ्न यसले महत दिएको छ ।

सेतो मछिन्द्रनाथको रथ तान्ने बाटो तीन भागमा विभक्त गरिएको छ । तिनमा पहिलो बाटो जमलदेखि असनसम्म, दोस्रो बाटो असनदेखि हनूमान्‌ढोकासम्म, तेस्रो बाटो हनूमान्‌ढोकादेखि लगनसम्म पर्दछ । लगन पुणोपठि त्यस वर्षको जात्रा दुङ्गिन्ठ । चंद्र शुक्ल अष्टमीको दिनदेखि रथ जात्रा शुरू हुन्छ । रथजात्रा शुरू भएदेखि दिनका दिन रथ तानिन्ठन् । तर रथ अगलो गरी बनाइने हुनाले बाटोमा पर्ने रुख तथा छानामा रथ अल्कन जान्छ र एउटा निर्दिष्ट ठाउँबाट अर्को निर्दिष्ट ठाउँसम्म रथ पुरचाउन कहिले कहीं दुइ तीन दिनसम्म पनि लाग्ने हुन्छ । यस कारण रथजात्रा प्रारम्भ गर्ने दिन निश्चित हुन्छ तापनि असनबाट हनूमान्‌ढोका पुरचाउने अथवा हनूमान्‌ढोकाबाट लगन पुरचाउने रथजात्राका दिन निश्चित हुँदैनन् ।

माथि उल्लिखित ठ्यासफुअनुसार लक्ष्मीनर्तिसहले थपेको सेतो मछिन्द्रनाथको रथजात्रा चंद्र शुक्ल दशमीको दिन तानिएको थियो । यस कारण चंद्र शुक्ल अष्टमीको दिन हुने जमलबाट असन तान्ने रथजात्रा यो होइन भन्ने स्पष्ट छ । लगन ज्याबहालतिर सेतो मछिन्द्रनाथको रथ तान्ने जात्रा लक्ष्मीनर्तिसहले रथजात्रा थप्नुभन्दा अधिदेखि नै थियो । यो कुरो सोही ठ्यासफुको वर्णनबाट बुझिन्छ । त्यहाँ वि. सं. १६८३ मा सेतो मछिन्द्रनाथको रथ लगनतिर तानेर लैजांदा ज्याबहालसम्म पुग्दा ढलेको कुरो लेखिएको छ<sup>२</sup> । यो घटना लक्ष्मीनर्तिसहले स्वकम्भुमा रथजात्रा थप्नुभन्दा तीन वर्षअघिको कुरो हुनाले उनले थपेको रथजात्रा यो हुन सक्दैन । यस कारण असनदेखि हनूमान्‌ढोकासम्मको सेतो मछिन्द्रको रथजात्रा नै लक्ष्मीनर्तिसहले थपेको रथजात्रा हो भन्ने देखिन आएको छ । यसभन्दा अघि जमलदेखि असनसम्म र असनदेखि लगनसम्म गरी यस रथजात्राको बाटो दुइ भागमा मात्र विभक्त थियो भन्ने अनुमान हुन्छ । असनदेखि लगनसम्मको बाटो निकै लामो हुनाले राजा लक्ष्मीनर्तिसहले आपनो दरबार हनूमान्‌ढोकाअगाडि रथ रोक्ने प्रथा चलाएको बुझिन्छ । यताबाट हनूमान्‌ढोकाको प्राङ्गणलाई स्वकम्भु भनिन्थ्यो भन्ने कुरो प्रकारान्तरले खुलन आएको छ ।

अर्को एउटा ठ्यासफुमा वि. सं. १७३६ भाद्रमा शहरमा फैलिएको बिफरको महामारी हटोस् भन्ने ध्येयले स्वकम्भुमा महाबलि दिएको कुरो लेखिएको छ । महाबलि दिइएका टोलका

१. त्यसमा यस्तो लेखिएको छ –

“सम्वत् ७५० चैत्रशुद्धि १० ध्व कुन्हुं सोकंबुस जमलयात दएका, चाक्रमत, महादीप, महाराजा श्री २ लक्ष्मीनर्तिसहमल्ल प्रभुष्यन, ध्वतेया कृया कर्ता याको सिकोमुगुडी श्री मणिरत्न ॥” (ठ्यासफु)

२. “सम्वत् ७४७ चगुला ध्वक एकादशि कुन्हु जमलदेवया लगनयात कुन्हु, ज्याथवाहारस, रथ भेत वुव दिन जुरो ॥ यन थाकुलया आदेशन गुरुभराड पनि बोडाव, समधारण, रथन पिकायाव ज्याथवाहारया फलेस तया.” (ठ्यासफु )

नाउँ क्रमशः लेखदै जांदा थसमंडु (बांगेमुढा), वंकरो (इन्द्रचोक), सोकनवु (स्वकम्बु), मंडु (मह) तथा लगनको उल्लेख त्यहाँ गरिएको छ<sup>१</sup>। देशबलि दिदा केही दशकश्चागाडिसम्म पनि हनूमान्ढोकाको प्राङ्गणमा समेत गरी उक्त सबै ठाउँमा देशबलि दिने चलन थियो<sup>२</sup>। यो देखने मान्छे काठमाडौंमा छन्।

वि. सं. १७६८ वैशाख शुक्ल पञ्चमीको दिन राती भुवनलक्ष्मीले मरुसत्तल नगीचैको प्रदेशमा (कानितपुरे काष्ठमण्डपे) शिवलिङ्ग स्थापना गरी देवल बनाउन लगाएकी थिइन्। सो देवल बनाई राखिएको शिलापत्रको नक्कल सारिएको एउटा पुरानो कागतबाट यो कुरो बुझिएको छ<sup>३</sup>। यसको चर्चा एउटा ठ्यासुमा पनि परेको छ। सोही तिथिमितिमा सोही व्यक्तिले स्वकम्बु भन्ने ठाउँमा शिवलिङ्गको लागि मन्दिर बनाइदिएको कुरो त्यहाँ लेखिएको छ<sup>४</sup>। यताबाट स्वकम्बु मरुसत्तलकं आसपासमा पर्दथ्यो भन्ने बुझिन्छ।

वास्तवमा भुवनलक्ष्मीले बनाएको सो मन्दिर कागेश्वरको मन्दिर थियो। मखनटोलमा बस्ने मोहिनीविनोद शर्माको संग्रहमा रहेको दंशावलीमा कागेश्वर मन्दिरको पुरानो नाम भुवनेश्वर भनी लेखिएको छ<sup>५</sup>। त्यसका पुजारीको भनाइअनुसार यस मन्दिरको वास्तविक

१. रेम्मी, “मेडियाभल् नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट ६ पृ.; “सम्वत् ७६६ भाद्रपद शुक्ल ॥ चतुर्थी प्र पंचमी, स्वातिनक्षेत्र शनैश्चरवार कुन्तु देशछिस्के ह्लायाव थसमंडुस, वंकरोस, सोकनवुस, मंडुस, लगाणस, थव डा थायसं वलि विया” ॥
२. वि.सं. १८५८ मा देशबलि दिदा हनूमान्ढोकाको प्राङ्गणमा बलि दिइएको थियो। असन तछेवहालमा बस्ने देवहर्प वज्राचार्यसँग रहेको टिपोटे कागतमा यस्तो लेखिएको छ—“सम्वत् ६२१ वैशाख शुक्ल अंगवार थ्वकुन्तु श्री ३ गीर्वाणियुद्धमहाराजान देशस ३२ त्वालस वलि वियकल असं थहिति ओंगल लायकु मदु लगं ...”
३. परिशिष्ट ५७ संध्याको अभिलेख
४. वज्राचार्य, “अप्रकाशित ठ्यासफु” पूर्णिमा ३ वर्ष ४ अंक ३३ पृ.; “सं. ८३१ चैत्रकृष्ण ॥ वयोदशी पूर्व भद्र प्र. उत्त्रभद्रनक्षत्र बुधवार ॥ थ्वकुन्तु कोत्याहुति यज्ञया अग्निस्थापन ॥ वैशाख शुक्ल ॥ चतुर्थी प्र पंचमी, मृगशिर नक्षत्र बुधवार थ्वकुन्तु गंजुलि छार ॥ श्री ३ पशुपति चंगुनारायजु, वज्रयोगिन, सेगुदेव तरवया भिमसेन, सकेवश बोको देव सकल्यं बिज्यातकु ॥ ज्येष्ठ शुक्ल ॥ पूर्णमी ज्येष्ठ नक्षत्र सोमवार थ्वकुन्तु पूर्णा यात ॥ श्री ३ चतुर्मुख अष्टधातुया माहादेव, रोहोदेवल सोकनवुस । श्री २ भास्करमल्ल जुजु, श्री भुवनेलक्ष्मी माजुन ॥ भैरवं गणेशं स्थापना यात ॥”
५. “...भुवनलक्ष्मी महाराणीका नामले अष्ट धातु मिलाई भुवनेश्वर नाम राखि ...स्थापना गरि दि धेरै खेत गुठि राखि नित्याचन गरायाका हुन्। यस महादेवलाई भाद्र शुदि द कायाष्टमीका दिन दरवारका मानिस दुनियाहरूसमेत धेरै आई काकेश्वर भनि पूजा गर्न आउँछ। आजकल काकेश्वर भनि नाउँ प्रख्यात भयेको छ ।” (वंशावली)

नाम भुवनलक्ष्मीश्वर देवल हो । रानो भुवनलक्ष्मीले राखेको हुनाले यसको नाम भुवनलक्ष्मीश्वर भन्ने रहन गएको थियो । माथि उल्लिखित शिलापटको नक्कल सारिएको कागतमा पनि रानीले स्थापना गरेको धातुनिर्मित शिवलिङ्गलाई भुवनलक्ष्मीश्वर भनी लेखिएको छ । काकेश्वर मन्दिरमा रहेको शिवलिंग पनि धातुकै छ । मरुसत्तलनजीकैको प्रदेशमा योबाहेक धातुको अरु कुनै शिवलिङ्ग छैन । यसरी काकेश्वर देवल नै भुवनलक्ष्मीले स्वकम्बुमा स्थापना गरेको मन्दिर हो भन्ने देखिनाले त्यतातिरको प्रदेशलाई स्वकम्बु भनिन्थ्यो भन्ने देखिन्छ ।

फेरि सोही ठचासफुमा वि. सं. १७७० आषाढमा राजा भास्करमल्ल र राजमाता भुवन-लक्ष्मीले स्वयम्भूमा देवता स्थापना गरेको उपलक्ष्यमा देशका सबै देवदेवतालाई निमन्त्रणा गरी स्वकम्बुमा भेला गरी एक रात त्यहीं राखी भोलिपल्ट सबै देवदेवतालाई विदा गरिएकाले कुरो लेखिएको छ<sup>१</sup> । यसरी सबै देवदेवताहरूलाई निमन्त्रणा गरी भेला गर्ने काम प्रत्येक बाहु वर्षमा अथवा अरु कुनै विशेष उपलक्ष्यमा आजभोलि पनि गरिन्छन् । यस रीतिलाई सम्यक भन्ने चलन छ । मल्लकालिक ऐतिहासिक सामग्रीमा यसको चर्चा पाइन्छ<sup>२</sup> । वज्राचार्य, शाक्य आदि बौद्ध धर्मविलम्बी नेवारहरू यस विषयमा विशेष अभिलेख राख्दछन् । सम्यक्मा देवता-हरूलाई बोलाई भेला गर्दा हनूमान्ढोकाकै प्राङ्गणमा भेला गरिन्छन् । यस कारण राजा भास्कर-मल्ल र उनका आमाले स्वकम्बुमा सबै देवदेवतालाई भेला गरे भनी जुन लेखिएको छ, सो हनूमान्ढोकाकै प्राङ्गणलाई लक्ष्य गरी लेखिएको बुझिन्छ ।

यस कुरालाई राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको स्वयम्भू चैत्य-प्रस्थापनवर्णन नामक हस्तलिखित ग्रन्थले अङ्ग बढी प्रमाणित गरेको छ । त्यस ग्रन्थमा राजा भास्करमल्ल र राजमाता भुवनलक्ष्मीले स्वयम्भूदेवता स्थापना गरेको उपर्युक्त घटनाको वर्णन विस्तारपूर्वक गरिएको छ । तर त्यसमा देवदेवताहरू भेला गरेको ठाउँको उल्लेख गर्दा स्वकम्बु भन्नुको सहृदारजारामार्ग (राजघर) भनी लेखिएको छ<sup>३</sup> । यिनै प्रमाणको आधारमा हनूमान्ढोका दरवारको

१. वज्राचार्य, “अप्रकाशित ठचासफु” पूर्णिमा ३ वर्ष ४ अंक ३४ पृ.; “सं. ८३३ आषाढ शुद्धि । प्रतिपदा थ्वकुन्तु श्री ३ सेगुदेव पेहुं थडाओ दयकाओ थ्वकुन्तु देवरोक सकरें विज्यातकाओ देश फुयकाओ जात्रा याडाओ स्वकंवुस चच्छ विज्यातकु थ्वयान सतिकुन्तु सेगुदेव सेगु विज्यातकाओ जात्रा याडाओ देवरोक सकरेंस्यनं सर विज्याक थ्वयान सतिकुन्तु स्थापना याक जुरो, श्री २ भास्करमल्ल महाराजा भुवनलक्ष्मी माजु थ्वपनि नेहुं माचास्यन दयकाओ सेगुदेव हिरा दिन जुरो ॥”

२. वज्राचार्य र अरु, “इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” २७७ पृ.

३. “..खतस तस्य देस जात्रा याडाओ नानावाद्य गित ह्वन्ये पञ्चताल, धिमचा, नार्यषि, काहार थ्वते थानाओ मंगल यास्यं देश जात्रा याडाओ राजघरस दूत यनाओ, श्रीराजास्यनं मान्ने भाव पूजाभाव याडाओ हस्यलि देश उयकाओ हस्यं सेगुस थतयनाओ र स्वजोलं तयाओ दुकास्यं सरंसोरास चोन देवपनि स्वचाक्र तुयकाओ तया ॥ ... श्री ३ भाष्करमल्ल राजा भुवनरक्ष्मी माजुनं स्यगुया पिग्रोखालसं तया देवहुं ४ दयकेया कश पूजा यास्यं शिथ पूजा याडाओ वेपालियात लओह्लानाओ विया जुलो ॥”

प्राञ्जन मल्लकालमा स्वकम्बु भन्ने नामले प्रसिद्ध थियो भन्ने आहा पाइन्छ ।

## कुमारीचोक

गदीबैठकनजीकै पश्चिम-दक्षिण कुनामा कुमारीचोक रहेको छ । काठमाडौंका अन्तिम मल्ल राजा जयप्रकाशले यो चोक बनाउन लागेका हुन् भनी भाषावंशावलीमा लेखिएको छ । हालै पाइएको एउटा ठ्यासफुले यो कुरो प्रमाणित गरेको छ । उक्त ठ्यासफुको वर्णनअनुसार वि. सं. १८१३ फागुनमा जग हाली सोही साल भाद्रसम्ममा संपूर्ण चोकको निर्माणिकार्य सिद्धिएको थियो । यस उपलक्ष्यमा भाद्रशुक्ल दशमीको दिन राजा जयप्रकाशले स्वयम्भू, पशुपति आदि प्रसिद्ध देवताहरूलाई निमन्त्रणा पठाई आफैले स्वागत गरी हनूमानढोकामा ल्याएका थिए । बज्राचार्य-हरूको रीतिथितअनुसार सबै पूजाविधि संपन्न गरिसकेपछि भाद्र शुक्ल एकादशीको दिन बज्राहरूलाई पंचविंशतिका पाठ गर्न लगाई उनले नयाँ बनेको कुमारीचोकमा कुमारीलाई ल्याई संकल्प गरी राखे । त्यस दिन देशका सारा कानफट्टा योगीहरूलाई बोलाई कुमारीचोकमुनि राखी भोज खुवाइएको थियो । त्यसको भोलिपलट द्वादशीको दिन स्वयम्भू, पशुपति आदि सबै निमन्त्रित देवदेवताहरूलाई आफ-आपनो खटमा राखी धूमधामसँग जाता गरी फिर्ता पठाइयो । यसरी तीन रात चार दिनसम्म देशभर ठूलो उत्सव मनाइएको थियो<sup>1</sup> ।

- 
१. काठमाडौं लायकुवहीमा बस्ने श्रीभोजमानपतिको संग्रहमा रहेको उक्त ठ्यासफुमा यस्तो लेखिएको छ— “सम्वत् ८७७ फाल्गुणकृष्ण द्वितीया सोमवार श्वकुन्तु कुमारीमाजुयात छे दयेकेपात पाद स्थापना निक सोना । पूजाकरणपूजा, पूजाकर्म बज्राचार्य विमलप्रभानन्दया मराङ्गाओ तोयुख्वारन यातका जुरो ॥ ॥ ॥ चैत्रशुक्ल तृतीया कुन्तुया रात्रिस भुजादेशो छेन पितकायाओ बाहारकुनछेस ह्लेयाव तथा पूजा मध्येसारिजु १ दयकं तुफि थु १ सा दुदु धार थसें याडा । श्रावणकृष्ण पञ्चमी श्वकुन्तु चुका छाया पूजाहोम जोरन विधिथे याडा जुरो ॥ ॥ भाद्राओ शुक्ल द्वितीया कुन्तुया चास भुजादेशो न्हुरछेस स्थापना याडा पूजा पञ्चसार दयकं याडा महांगु बाहा ह्म ५ बोडा जुरो ॥ ॥ श्वनं सतिकुन्तु गजुरिदेश झूयकं र सोसें दुकासें दुशरकर्म याडा विधिथे स्नानकर्म करश दयकं गजुरियां छेयां दुशर कर्म याडा जुरो ॥ ॥ भाद्रवशुक्ल चथाक वृहस्पतिवार श्वकुन्तु छे प्रतिष्ठा गजुरी पु ३ छास्यें पताप छास्यं विधिथे प्रतिष्ठा याडा इन्द्रकरशं पूर्णकरशं श्री २ जुजुस्त विया एर खोप आदि मारकोस्त विया जुरो पूजाकर्म मारको विमलानंदन याडा उपाध्या तओछे जयपतिदेव खओस गुणपति मखंबाहार रणपति आदि ह्म १४ भाद्रवशुक्ल सप्तमि कुन्तु देवदववस्के निमन्त्रणा पूजा ओडा । दशमिकुन्तु सेगुदेव पशुपति इत्यादि देशोदकों राजा श्री २ जयप्रकाशमल्लदेवन सिन्ध्रजाता यासें र सोसें दुकाया जुरो ॥ देवह्म पुरुयात १ आसंषदिकुत १ कृ प्र. २ विसें चछि जाता याडं तथा पूजा करशपूजा यासें बलिपान ६ विया जुरो ॥ ॥ श्वनं सति एकादसि वृहस्पतिवार श्वकुन्तु सेगुदेवया ह्मओने इन्द्रकरश दयकं जन्न थापनायासें पूजा याडा देशस दको गुवाहारं पंचविंशतिका पाठ यातका श्वकुन्तु

कुमारीचोकको निर्माण उपत्यकामा बनेका बौद्ध विहारको शैलीमा गरिएको छ । यस चोकलाई कोही कोही कुमारीबहाल पनि भन्दछन् । यस चोकमा उचित आङ्गिक लक्षणले युक्त बालिकाको चयन गरी कुमारीदेवीको रूपमा सन्मानपूर्वक राख्ने चलन ग्रदापि चलेर आएको छ । बालिकाको चयन बौद्ध धर्मविलम्बी नेवारहरूको परिवारबाट हुन्छ तापनि कुमारीलाई तलेजु-भवानीको अवतार मान्ने चलन छ । यसले तलेजुका पुजारीहरू कुमारीलाई शैवमतग्रन्थसार पूजा गर्छन् । नेपालमा धार्मिक समन्वयको एक उज्ज्वल भूलक यसले प्रस्तुत गरेको छ ।

कुमारीचोक पस्ने मूलढोकाको दायाँ बायाँ उत्तराभिमुख प्रस्तरका दुइ सिंह उभिएका छन् । करीब चार हात जस्ति ग्रन्था ती दुइ आकृति प्रस्तरका दुकाहरू जोडेर बनाइएका छन् । प्रायः विहार मन्दिरशादिको मूलढोकाको दायाँ बायाँ सिंहका मूर्ति द्वारपालको रूपमा राख्ने चलन प्राचीन कालदेखि यहाँ चलेर आएको छ । सिंहमूर्तिको दायाँ बायाँ दुवैतिर पेटी छन् । पेटीमाथि कुमारीको रथमा प्रयोग गरिने काठका मूरा राखिएका छन् ।

मूलद्वारको माथि काठको सुन्दर तोरण बनेको छ । प्रायः मूलढोकाको माथि गरुडले नागलाई लिएर उडिरहेको दृश्य देखाइएको हुन्छ । गरुड पक्षीहरूको राजा मानिन्छ । नागराज-सँग उनको शत्रुता थियो भन्ने पौराणिक कथा हात्तो यहाँ प्रसिद्ध छ । यही कुरा नेपालका धानु र प्रस्तर अथवा काठका तोरणमा विभिन्न रूपले देखाइएको हुन्छ । धेरैजसा तोरणमा नागराज-लाई आधा मनुष्य आधा सर्पको रूपमा चित्रण गरिएको हुन्छ । कुमारीचोक पस्ने यस मूलद्वारको तोरणमा पनि अर्द्ध मनुष्याकार नागदम्पतीको आकृति कुँदिएका छन् । तर गरुडको आकृति भने त्यहाँबाट लुप्त भइसकेको छ । तोरणको मध्य भागमा विहार अथवा मन्दिरभित्र रहेको मुख्य-देवता जुन संप्रदायका हुन् सोही सम्प्रदायको देवताको मूर्ति राख्ने चलन छ । कुमारीचोकको यस तोरणमा शाक्तसंप्रदायको प्रसिद्ध देवी महिषमर्दिनी भगवतीको मूर्ति अंकित छ । भगवतीले महिषको रूप लिएर आएको महिषासुर दैत्यलाई मारेको दृश्य त्यहाँ देखाइएको छ । कुमारी बौद्धसंप्रदायकी देवी भए पनि शाक्तसंप्रदायसँग यनि कुमारीको सम्बन्ध छ भन्ने कुरो यसले दर्शाएको छ ।

**मूलढोकाको खापामा मुण्डमाला, घण्ट र फूलबुट्टा कुँदिएका छन् । ढोकाको दायाँबायाँ**

---

श्री ३ सद्यकुमारि राजकुर विजयाचकाव पूजा याडाव कुतुंवया पराथ दको वियाओ  
श्री २ जुजुन न्हुरठेस ससें संकल्प याड ताथु जुरो ॥ ध्व छेकोस स्वदेवरस दको कांफारा  
बोडाओ जुगिचक नकु जुरो । द्वादशि शुक्ल कुन्हु सेगु पशुपति आर्दि देवदको सिन्ध जात्वा  
यासें श्री २ जुजुन ससें देश डुःयकं थव रथस रिहाँ विज्याचकु जुरो । देओदकों स्वचा पेन्हु  
जात्रायासें विज्याचकु जुरो । देशप्रजा भोज बोड वजिकुर १ राकुर ८ विसे भोज नकु जुरो ॥ ॥  
थवतिया क्रियाकर्मय वज्राचार्य श्रीविमलप्रभानन्दन याडा जुरो । पाठ्याकोस्त ह्यं  
दक्षिणां दं द विअ जुरो ॥ (श्रीहेमराज शाक्यको सौजन्यबाट मैले यो उद्धरण पाएको  
हुँ, जसको लागि म उहाँप्रति कृतज्ञता प्रकट गर्दछु ।)

लहरे दुवैतिर आँखिइयाल छन् । दायाँतिर चाहि॑ं एउटा सानो ढोका पनि देखापर्दछ ।

बौद्धविहारको शैलीमा बनेको कुमारोचोकका चारै लड कलापूर्ण इयाल ढोकाले सिंगारिएका छन् । चारैतिर जम्मा तीन तला छन् । यसको पूर्वो लडको केही भाग पछि थपिएको देखिन्छ । यो कुरा चोकबाहिर सडकबाट हेर्दा थाहा पाइन्छ । सडकतिर फर्केको यस लङ्घमा बायाँतिर रहेका सबै किसिमका इयाल दायाँतिर पनि बनेका छन् तापनि छेउको केही भाग बायाँ भागसँग सामञ्जस्य राख्दैन ।

सडकबाट देखिने कुमारोचोकको अग्रभाग विशेष रूपले अलंकृत छ । यसको दोन्हो तलामा बीचमा ठूलो आँखिइयाल छ । त्यसमाथि पनि महिषमदिनी भगवतीको मूर्ति अंकित तोरण छ । त्यसको दायाँ बायाँ सानसाना आँखिइयाल छन् । तिनको तोरणमा गणेश र महाकालका मूर्ति कुँदिएका छन् । त्यसभन्दा पर दुवैतिर गोलाकार सुन्दर आँखिइयाल छन् । पछेटा किंजाएर नाचिरहेका मुजुरको आकारमा ती आँखिइयाल बनेका छन् । त्यसभन्दा अझ पर अरु दुइटा गोलाकार आँखिइयाल छन् । तिनमा चाहि॑ं सातघोडे रथमा चढिरहेका सूर्यको मूर्ति अंडिकृत छ । सातघोडे रथमा चढेर सूर्य आकाशमा घुमिरहन्छ भन्ने लोकधारणाग्रनुसार सो आँखिइयाल बनेको छ । सुरक्षाको दृष्टिले अग्र भागको पहिलो र दोन्हो तलामा बनेका कुनै पनि इयाल खोल्नु हुने खालका छैनन् । प्राचीन शैलीमा बनेका सबैजसा नेपाली घरमा सुरक्षाका लागि यही तरीका श्रपनाइएको पाइन्छ ।

तस्तो तलाको मध्य भागमा तीनवटा खोल्नु हुने खालका इयाल छन् । तिनमध्ये बीचको इयालचाहि॑ं सुवर्णनिर्मित हुनाले विशेष आकर्षक देखिन्छ । यी इयाल बार्दली जस्तै गरी अलिकता बाहिर निकालिएका छन् । धुरीदेखि सलामी पदै आएको छानाले यी इयाल टम्म छोपिएका छन् । यस्तो इयाललाई गाइयाल भन्ने चलन छ । यस्ता इयाल बनाउँदा अलिकता सलामी पारेर बाहिरतिर कुकाइएका हुन्छन् । सुवर्णनिर्मित इयालको दायाँ बायाँ कमलासना देखीको मूर्ति राखिएका छन् । गाइयालसंग दायाँ बायाँ खोल्नु हुने चालका दुइ इयाल छन् । त्यसभन्दा पर दायाँ बायाँ अरु तीन तीनवटा इयाल देखापर्दछन् । दायाँपट्टि थपिएको जस्तो देखिने अलगग रहेको भागमा माथिल्लो तलामा स्वरूपित किल्ल अंकित आँखिइयाल देखापर्दछ ।

उत्तरपट्टिको लङ्घ दुइनाले हुनाले ढोकाबाट पस्नेबित्तिकै एउटा सानो छिडी आउँछ । त्यसपछि चोकतिर फर्केको खुला दलान आउँछ । चोकको चारैतिर पेटीमुनि माटाका सुन्दर मूर्ति दर्शनीय छ । मजुर, सुगा, हात्ती आदि पशुपक्षीका भालेपोथी, शिकार, दम्पतीको प्रेमप्रदर्शन, नाचगान आदिको दृश्य त्यहाँ देखाइएका छन् । दक्षिणपट्टिको लडमा भुईतलामा भगवान् बुद्धका तीन मूर्ति राखिएका छन् । त्यहाँ पस्ने कलापूर्ण ढोकाले कुमारोचोकको शोभा बढाएको छ । ढोकाको तोरणमा बौद्धदेवताको मूर्ति अंकित छ । ढोकाको दायाँ बायाँ सानसाना आँखिइयाल छन् । त्यसभन्दा पर दुवैतिर सानसाना ढोका छन् । यस लडमा बाहेक चोकभित अरु सबै लङ्घमा खुला दलान बनाइएका छन् ।

दक्षिणपट्टिको लडमा दोस्रो तलामा ठूलो आँखिझ्याल छ । बाँकी शर्ल तीनै लडमा बीचमा लहरै खोल्नु हुने तीन तीन झ्याल बनाइएका छन् । ती झ्यालको बाहिर दायाँ बायाँ राखिएका पुरुषाङ्कुति रहरलागदा छन् । त्यसभन्दा पर दुवैतिर आँखिझ्याल छन् । हरेक आँखिझ्यालको माथि तोरणमा भगवतीदेवीका विभिन्न मूर्ति अङ्कित छन् ।

तेस्रो तलामा चारै लडमा छानामुनि बनाइएका गाड्यालले नेपाली वास्तुकलाको सुन्दरताको प्रदर्शन गरिरहेका छन् । चारैतिर जिंगटीको छाना छ । उत्तरी लडको धुरीमा सुवर्णको तीनवटा गजूर छन् । यसरी कुमारीचोकले विहारशैलीको मल्लकालिक वास्तुकलाको रास्तो उदाहरण प्रस्तुत गरेको छ ।

कुमारीचोकको उत्तरी लडमा माथिल्लो तलाको कोठामा कलापूर्ण भित्तिचित्रहरू छन् । नेपाली कलाको इतिहासमा ती भित्तिचित्रहरूको विशिष्ट स्थान छ । सोही तलाको भित्री कोठामा चंदुवामुनि कुमारीको सिंहासन राखिएको छ । सुवर्णनिमित सो सिंहासन राजकीय सिंहासन जस्तै भव्य छ ।

भाद्र महीनामा कुमारीको जात्रा हुन्छ । मन्दिरको आकारमा बनेको चारपाड्ये रथमा कुमारीलाई राखेर काठमाडौं शहरको विभिन्न भागमा लगिन्छ । यो कुमारी जात्रा पनि राजा जयप्रकाशले नै चलाएको हो भन्ने कुरो वंशावलीहरूमा लेखिएको छ ।

### त्रैलोक्यमोहनको मन्दिर

गढीबैठकको अगाडि कुमारीचोकको नजीकै त्रैलोक्यमोहनको मन्दिर रहेको छ । इन्द्र-जात्राभरि यस मन्दिरमा भगवान् विष्णुका दशावतारसम्बन्धी रमाइला प्रदर्शन देखाइन्छन् । यसैले यस मन्दिरलाई बोलचाली भाषामा दशावतार देखाउने देवल पनि भनिन्छ ।

पाँच तह पेटीमाथि यो मन्दिर उठाइएको छ । मन्दिरको तल्लो तलामा चारैतिर प्रदक्षिणापथमा काठका स्तम्भपर्क्ति बनेको छ । चारै दिशामा एकेकवटा ढोका छन् । तापनि मन्दिरको मूलद्वार पश्चिमतिर फर्केको छ । प्रत्येक ढोकाको दायाँ बायाँ सानसाना याकुझ्याल बनाइएका छन् । टुँडालमा धैर्यवसंप्रदायका देवदेवताका मूर्तिहरू कुँदिएका छन् । यस मन्दिरमा जम्मा तीन छाना छन् । प्रत्येक छानामुनि मूलगारामा गःझ्याल बनाइएका छन् । छानामा ठूलूला दायलको प्रयोग गरिएको छ । सुनको सानो गजूर साधारण किसिमको छ ।

मन्दिरको बाहिरी भित्ता चुनले लिपेर सेतो बनाइएको छ । तल्लो तलामा रहेका स्तम्भ आदि काठका सबै भागमा रातो रंग लगाइएको छ । दोस्रो र तेस्रो तलाको टुँडाल आदिमा भनेकालो रंग लगाइएको छ ।

मन्दिरको मूलद्वारको सामुन्ने पश्चिममा गश्छको ठूलो पाषाणमूर्ति रहेको छ । मनुष्यको

आकारमा बनेको गरुडको सो मूर्ति नमस्कार मुद्रामा धुँडा टेकेर बसेको छ । दाहिने कानमा कुलबुट्टे गहना र बायाँ कानमा जोडा नमिल्ने गरी वर्तुलाकार गहना लाएका यस गरुडको मुखमा भक्तजननमा हुने सौम्यभाव झल्कन्छ । गलामा आभूषणको रूपमा सर्पको माला लगाइएको छ । बाहुमा पनि सर्पाकार आभूषण छ । नाडीमा फेरि अर्कै रत्नजडित गहना छ । चूल्ठो जस्तो गरी सजाएको धुँझेको केशमाथि पानबुट्टे मुकुट छ । काँधसम्म केशगुच्छ लटिकरहेका छन् । फराकिलो काँधमा दुवंतिर फिजिएको बुट्टेदार पछेटाले यस मूर्तिलाई अङ्ग बढी भावपूर्ण बनाइएको छ ।

पछेटाबाहेक अरु सबै अंग मनुष्यकै आकारमा गरुडको मूर्ति बनाउने नेपालको प्राचीन परम्परा छ । सोही परम्पराअनुसार यस मूर्तिको निर्माण भएको छ । चाँगुनारायण स्थान, हाँडिगाउँ सत्यनारायण स्थान, नारायणहिटी नारायणस्थानमा रहेका लिच्छविकालमा बनेका गरुडका भव्यमूर्ति नेपाली कलाको इतिहासमा महत्वपूर्ण छन् । तिनै गरुडका मूर्तिसँग जोडा लाग्ने गरी यो मूर्ति बनाइएको छ । मल्लकालमा बनेका कलापूर्ण पाषाणमूर्तिमा यसको गणना हुन्छ । एउटै शिलामा बनेको यति राज्ञो आङ्गिक अनुपात मिलेको मूर्ति मल्लकालमा दुर्लभ छ ।

त्रैलोक्यमोहनको मन्दिर वि. सं. १७३७ मा बनेको थियो । गरुडको मूर्ति चाहि यसको नौ वर्षपछि वि.सं. १७४६ मा निर्माण गरिएको थियो<sup>१</sup> । यो कुरो मल्लकालमा लेखिएको ठचासफु र उक्त गरुडका पादपीठमा कुँदिएको अभिलेखबाट बुझिन्छ । ठचासफुको वर्णनअनुसार सारछें भन्ने ठाउँमा रहेको घर भक्ताएर यो मन्दिर बनाउने काम प्रारम्भ गरिएको थियो । आषाढमा थालिएको मन्दिर निर्माणको काम कार्तिक महीनामा सिद्धियो र मन्दिरभित्र दिवंगत राजाको नाममा त्रैलोक्यमोहन नारायणको स्थापना गरियो । नृपेन्द्रमल्लका भाइ पार्थिवेन्द्रमल्ल यस बेला काठमाडौंको राजगदीमा थिए । परन्तु यस मन्दिरको अगाडि ठूलो गरुडको मूर्ति स्थापना गर्दा राजा पार्थिवेन्द्रको मृत्यु भइसकेको थियो । त्यस बेला उनको रानी ऋद्धिलक्ष्मीले बालक राजा

१. रेम्पी, “मेडियाभल् नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट १०-१२ पृ.; “सम्बत् ८०० ज्येष्ठकृष्ण: ॥ एकादशि प्र द्वादशी, शनैश्चर, ध्वकुन्हया रात्रिस जिमच्याधरिस श्रीश्रीजयनृपेन्द्रमल्ल महाराजा मोक दिन ॥ ... सम्बत् ८०० आषाढकृष्ण ॥ चतुर्थी, शतभिषनक्षत्र सौभाग्ययोग, सोमवार ध्वकुन्हु श्रीश्रीनृपेन्द्रमल्ल महाराजा दिवंगत जुया, ओयात नामन देवल दयकेया, सारछेस छे थुडाव वास्तु पेङाव, भुधार कथा दिन, उपाध्या श्री उपेन्द्रजु, जोशि विश्वेश्वर उग्रमाल ॥ ... सं. ८०१ कार्तिक शुक्ल ॥ द्वितीया विशाख प्र अनुराधानक्षेत्र, सौभाग्य-योग वृहस्पतिवार, ध्वकुन्हु सारछेस दयका देवलस चूलिका छाया दिन ॥ सं. ८०१ कार्तिक शुक्ल ॥ त्रयोदशी, रेवतीनक्षेत्र, वज्रयोग सोमवार, ध्वकुन्हु सारछेस श्रीनृपेन्द्रमल्लया नामन दयका देवरस श्रीश्रीश्रीत्रैलोक्यमोहन नारायणदेवस्थापना यांडाव गजुरी छाया दिन ... ” (ठचासफु)
२. परिशिष्ट, ४७ संघ्याको अभिलेख

भूपालेन्द्रलाई काखमा राखेर प्रधानमन्त्री लक्ष्मीनारायणको सल्लाहबमोजिम राज्यको रेखदेख गरिरहेकी थिइन् । गरुडको सो भव्यमूर्ति अविकल हात्रो अगाडि खडा छ । तर त्रैलोक्यमोहन नारायणको मन्दिरचर्चाहं प्रारम्भकै रुपमा रहेको देखिँदैन । यस मन्दिरमा प्रयोग भएका ठूलठूला टाइलको छानाले यो कुरा बताउँछ ।

## मरुसत्तल

गढीबैठकको सामुन्ने पश्चिमतिर चौबाटोमा रहेको तीन छाने विशाल भवन मरुसत्तल भन्ने नामले प्रसिद्ध छ । काष्ठमण्डप यसको अर्को नाउँ हो । यही भवनले गर्दा नेपालको राजधानीको नाउँ काठमाडौं रहन गएको छ । नेपाली वास्तुकलाको इतिहासमा यस भवनको विशिष्ट स्थान रहेको छ ।

यस भवनको भुईतलामा गोरखनाथको मूर्ति रहेको छ । तापनि यसको निर्माण मन्दिरको शैलीमा गरिएको छैन । पाटी वा सत्तलको रचनासँग यसको निर्माणविधि मेल खान्छ । अहिले बच्चेका पाटी वा सत्तल जस्ता सर्वसाधारण जनताको लागि बनेका प्राचीन भवनहरूमा मरुसत्तल सबभन्दा पुरानो र सबभन्दा ठूलो आकारको देखिएको छ ।

मरुसत्तलको विशाल भवन खुला हुनाले जुनसुकै दिशाबाट पनि त्यहाँ भित पस्त सकिन्छ तापनि यसको मूलद्वार पूर्वतिर फर्केको छ । मूलद्वारको दायाँ बायाँ प्रस्तरका दुइ सिंह खडा छन् । तीन चार तह सिढी चढेपछि सत्तलको भुईतलामा पुगिन्छ ।

सत्तलको चार कुनामा कोणाकार गारा बनेका छन् । ती गारा दोको तलासम्म गएका छन् । सत्तलको मध्य भागमा गोरखनाथको मूर्ति रहेको छ । त्यसको वरिपरि ठूलठूला चारवटा काठका स्तम्भ गाडिएका छन् । मुख्यतया तिनै कोणाकार गारा र काठका स्तम्भले माथिल्लो तलाको बोझ अड्याएको छ ।

सत्तलको भुईतलामा चार कुनामा चारवटा सुन्दर मञ्च बनेका छन् । तिनै कोणाकार गारामा ती मञ्च जोडिएका छन् । पहिलो तलाको छानाले ती मञ्च छोपिएका छन् । सुन्दर काष्ठकलाले सिंगारिएका ती मञ्च निकै आकर्षक देखिन्छन् ।

सत्तलको पश्चिमी लडमा दोको तलामा जान काठको भन्याङ्ग बनाइएको छ । दोको तलामा चारैतिर बार्दली निकालिएका छन् । झिगटीको छानाले सो बार्दली छोपिएको छ । कोणाकार गारा यस तलासम्म आइयुगेका छन् तापनि भुईतलामा ज्ञै यसमा कुनै मञ्च बनाइएका छैन् । भुईतलाभन्दा यो तला सानो छ तर भुईतलामा जस्तै बीचमा चार स्तम्भ गाडी त्यसभन्दा माथिल्लो तलाको भार अड्याइएको छ । तर यस तलामा प्रयोग भएका स्तम्भ भुईतलाका स्तम्भभन्दा साना छन् ।

सबभन्दा माथिलो तलामा कुनै गारो छैन । सलामी परेका टुँडालले छानाका टुप्पा अड्याइएका छन् । यस तलाको आकारप्रकार दोखो तलाभन्दा अझ सानो छ । मध्य भागमा प्रयोग गरिएका चार स्तम्भ पनि अझ बढी झीना छन् ।

मन्दिरको टुप्पामा कलशाकार गजूर राखिएको छ । कलशको बिकों जस्तो भाग सुनको छ तापनि कलशचाही माटोको छ । कलशसँगै एउटा ध्वजा पनि फर्कराइरहेको देखिन्छ ।

मरसत्तलको सम्बन्धमा अनेकन् कथाहरू सुनिन्छन् । तिनमध्ये एउटा रमाइलो कथा यस प्रकारको छ :-

काठमाडौंका राजा लक्ष्मीनरसिंहमल्लको पालामा मछिन्द्रनाथको लगनजात्राको दिन मानिसको रूप लिएर कल्पवृक्ष जात्रा हेन आइरहेका थिए । मछिन्द्रनाथका एकजना पुजारीले ती कल्पवृक्षलाई चिनेछन् र टचाप्प समातेछन् । एउटा सिंगो रुखले एउटा सत्तल बनाइदिने प्रतिज्ञा नगरुञ्जेल पुजारीले कल्पवृक्षलाई छोडेनछन् । यसको चार दिनपछि कल्पवृक्षले एउटा सालको रुख पठाइदिए । पुजारीले राजासँग अनुमति मारी त्यस रुखलाई काटेर त्यसैको काठ-द्वारा काठमाडौंमा एउटा सत्तल बनाई मरसत्तल भन्ने नाउँ राखे । एउटै रुखको काठबाट बनेको हुनाले यस सत्तललाई काष्ठमण्डप याने काठको माङ्डु भन्ने चलन चल्यो र यस शहरको नाउँ नै काठमाडौं रहन गयो ।

परन्तु यस कथामा सत्यता छैन भन्ने कुरा इतिहासज्ञहरूले चाल पाएका छन् । किनभने यस कथामा उल्लेख भएका राजा लक्ष्मीनरसिंह सत्रौं शताब्दीको उत्तरार्धका हुन् । उनीभन्दा ज्ञण्डै पाँच शताब्दीअधिनै यस शहरको काष्ठमण्डप भन्ने नाउँ रहिसकेको थियो भन्ने कुरा तात्कालिक हस्तलिखित ग्रन्थ तथा शिलापत्रहरूबाट थाहा पाइएको छ<sup>1</sup> । मरसत्तलभितै पनि भित्तामा ढांगिएका पुराना ताम्रपत्रहरू पाइएका छन् । तिनमध्ये सबभन्दा पुरानो ताम्रपत्र विक्रमको चौधौं शताब्दीको छ<sup>2</sup> । परन्तु यो भव्य सत्तल कहिले कसले बनाएको हो भन्ने कुरा चाहिं अहिलेसम्म पत्ता लागेको छैन ।

लिच्छवि राजाहरूको समयमा काठमाडौं शहर दक्षिणकोलिग्राम र कोलिग्राम यी दुइ भागमा विभक्त थियो । लिच्छविहरूको अन्त्यपछि काठमाडौंको दक्षिण भागलाई यज्ञल र उत्तरी भागलाई यस्तु भन्ने चलन बढी चल्यो । यस कुराको चर्चा हासीले माथि गरिसकेका छौं । काठमाडौंको यस विभाजनअनुसार मरसत्तल त्यस बेलाको यंगलको इलाकाभित्र पर्दथ्यो । यस कारण त्यस सत्तलमा रहेको एउटा ताम्रपत्रमा यस सत्तललाई यंग्रमण्डो अर्थात् यज्ञलको मण्डप भनी लेखिएको छ<sup>3</sup> । यस्तुको इलाकाभित्र पनि यस्तै एउटा मण्डप थियो । सो मण्डपचाही थसमण्डु

- 
१. वज्राचार्य र अर्णु, “इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” ११०-११५ प.
  २. परिशिष्ट, ५ संख्याको अभिलेख
  ३. परिशिष्ट, ६ संख्याको अभिलेख

नामले उहिले प्रसिद्ध थियो<sup>१</sup> । आजभोलि चाहिं सो मण्डपलाई थायमदु भनिन्छ । सोही मण्डपको नाउँले थायमदु टोल भन्ने नाउँ रहेको हो ।

काठमाडौं शहरको दक्षिणी भागमा अर्थात् पुरानो यज्ञलको इलाकामा बनाइने जात्रा-मध्ये एउटा प्रसिद्ध जात्रा पचलिभैरवको जात्रा हो । मरुसत्तलको अगाडि बाहू, बाहू वर्षमा पचलिभैरवको खडगसँग गढीनसीन राजाको खडग साट्ने जात्रा परम्परादेखि चलेर आइरहेको छ । माथि उलिखित मरुसत्तलको सबभन्दा पुरानो ताम्रपत्रमा पचलीभैरवलाई पाञ्चानिभहाल ह भनिएको छ<sup>२</sup> । यसरी पचलिभैरवसँग मरुसत्तलको केही सम्बन्ध देखिन्छ ।

सत्तल पाटी बनाउँदा त्यससँग एउटा धारा बनाउनु अनिवार्य थियो । पुगिसरी आएकाहरू अक्सर गरेर गैहीधारा बनाउँथे । परनु धेरै टाढादेखि ढल बनाएर पानी त्याई गैहीधारा बनाउनु सजिलो कास नहुनाले अक्सर सत्तल पाटीको नगीचै एउटा कुवा खनेर त्यससँग टुटेधारा बनाइ-न्थ्यो । धेरै टाढादेखि हिंडेर आएका थाङ्केझा बटुवाहरूनाई पानी खुवाउनाले, बास दिनाले धर्म हुन्छ, परलोक सप्रन्थ भन्ने कुरामा उनीहरूको विश्वास थियो । काठमाडौं मरुसत्तलको पश्चिमोत्तर कुनामा रहेको मरुहिटी पनि मरुसत्तलकै एक अंगको रूपमा बनेको देखिन्छ ।

उठानमा काठमण्डपको निर्माण सार्वजनिक भवनको रूपमा गरिएको देखिए तापनि पछि आएर स्थितिमत्तलको समयमा यो मण्डप कापालिक धर्मका अनुयायीहरूको हातमा परचो<sup>३</sup> । ती कापालिकहरू प्रत्येक वर्ष गोसाईकुण्डमा मेला भर्न जान्थे । त्यताबाट फर्केर आएपछि चक्रपूजा (एक किसिमको विशेष पूजा) गरी भोज खान्थे<sup>४</sup> । यसको लागि एउटा भिन्ने गुठी थियो । काठ-मण्डपमा घरजम गरेर बस्ने कुसलेहरू तिनै कापालिक मतानुयायीहरूका सन्तान हुन् । श्री ५ को सरकारले काठमण्डपको जोर्णोद्वार गरेपछि भात तिनीहरू त्यताबाट हटाइएका हुन् ।

मरुसत्तलको मध्य भागमा गोरखनाथको मूर्ति छ । त्यसको चार कुनामा चारवटा गणेशका मूर्ति रहेका छन् । कानफटा महन्तहरू बिहान बिहान गोरखनाथको पूजा गर्नेन् । काठ-माडौं उपत्यकामा अहिलेसम्म पाइएका गोरखनाथका जस्मा तीन मूर्तिमध्ये यो एक हो । अक्सर गरेर गोरखनाथको पूजा उनको मूर्ति बनाएर होइन कि उनको पादुकालाई उनको प्रतीक रूप मानी गरिन्छ । यसैले गोरखनाथको मूर्ति यहाँ विरलै छन् ।

### परम्परागत जनशुत्रिग्रनुसार काठमण्डपको प्रतिष्ठा (घर तथार भइसकेपछि गर्ने

१. रेग्मी, ‘मेडियाभल् नेपाल’ ३ भाग ३ परिशिष्ट ६ पृ.

२. परिशिष्ट, ५ संख्याको अभिलेख

३. योगी नरहरिनाथ, “काठमण्डप” संस्कृत-सन्देश (काठमाडौं, वि. सं. २०१० आश्विन)

४ वर्ष ६ अंक ५-६ पृ.

५. सोही ४ पृ.

धार्मिक विधि) अझसम्म सम्पन्न भएको छैन। जहिले मून र तेल एउटै भाउमा बेचिन्छ, त्यसै बेला मात्र यस मण्डपको प्रतिष्ठा हुन्छ भन्ने आहान छ।

काठमण्डपले चर्चेको भूभाग आजभोलि मरुटोल भन्ने नामले प्रसिद्ध छ। मरु शब्द मण्डप शब्दकै अपञ्चशब्दाट बनेको छ। मल्लकालका लेखहरूमा यस ठाउँलाई बुझाउन मंडु भनी लेखिएको पाइन्छ। यसरी मण्डपबाट मंडु र मंडुबाट मरुको रूपमा परिवर्तित भएको बुझिन्छ।

मरुसत्तलको नगीचै पूर्वोत्तर कुनामा सुनको छाना भएको मरुगणेशको सानो मन्दिर छ। सो गणेशको मन्दिर मरुसत्तलकै एक अञ्जको रूपमा बनेको देखिन्छ। यसैले यसको नाम मरुगणेश (मण्डपगणेश) भन्ने रहन गएको छ। बाझेमुढामा रहेको थसमन्दु (थाय्मदु) सत्तलको नगीचै पनि यस्तै गणेशको मूर्ति स्थापना गरिएको छ। यताबाट सत्तलको नगीचै गणेश स्थापना गर्ने प्राचीन परम्पराको ज्ञान हुन्छ।

मरुगणेशको मन्दिर आकारप्रकारमा सानो छ तापनि धार्मिक तथा सांस्कृतिक दृष्टिले यसको ठूलो महत्त्व छ। कुनै पनि पूजाआजा गर्दा श्राफनो घरको सामुन्ने रहेको गणेशलाई स्थान-गणेश मानी पूजा गर्ने हात्रो चलन छ। सोही चलनअनुसार हनूमान्ढोका राजदरवारको स्थान-गणेशको रूपमा यी देवता संमानित छन्। हनूमान्ढोकाको वरपर अरु पनि गणेशका मूर्ति ठाउँ-ठाउँमा छन्। परन्तु मरुगणेशलाई नै स्थानगणेश मानिनामा विशेष कारण हुनुपर्छ भन्ने अनुमान हुन्छ।

हनूमान्ढोका राजदरवारसँगको यही सम्बन्धबाट राजदरवारमा हुने धार्मिक कार्यमा राजकीय संभानपूर्वक मरुगणेशको पूजा गरिन्छ। राजकुमारको पास्तीको उत्सवमा विधिविधान-पूर्वक प्रोसेशनसहित राजकुमारलाई मरुगणेशको दर्शन गराउन ल्याइन्छ। यसै गरी राज्याभिषेकमा तिन्दूरजात्रा शुरु हुनुभन्दा अघि हनूमान्ढोकाबाट बाहिर सवारी भई मरुगणेशको दर्शन गर्न श्री ५ को सवारी हुन्छ। यसरी नेपालको सांस्कृतिक र धार्मिक क्षेत्रमा मरुगणेशको विशिष्ट स्थान रहेको छ।

मरुगणेशको मन्दिरमा सुनको छाना हाल्ने काम वि. सं. १६०४ मा श्री ५ सुरेन्द्रवीर विक्रम शाहको पालामा भएको थियो। यो कुरो त्यस मन्दिरको छानामा अंकित अभिलेखबाट जात हुन्छ। यस मन्दिरको दर्पणाकार गजूर मन्दिरको टुप्पामा होइन कि छानामा राखिएको छ। अक्सर गरेर अरु भवनसँग जोडिएर बनेको मन्दिरमा गजूर हालदा छानामा हाल्ने चलन छ। हनूमान्ढोकाभित्र नासलचोकमा रहेको नरसिंहको सानो मन्दिरमा पनि यसै गरिएको छ। गणेशको यो मन्दिर आजभोलि अरु भवनसँग जोडिएको छैन तापनि मन्दिरको अग्रभाग रिक्त राखेर छानामा गजूर हालिएको छ। यसैले यस मन्दिरको सम्बन्धमा एउटा अनौठो किंवदन्ती प्रसिद्ध छ। गजूर नभएको हुनाले नै यस मन्दिरको नाम नेवारीमा मरुगणेश भन्ने रहन गएको हो भन्ने त्यस किंवदन्तीको भनाइ छ। परन्तु मरुसत्तलको एक अंगको रूपमा बनेको हुनाले नै मण्डपगणेश वा मरुगणेश भन्ने सज्जा रहेको हो भन्ने कुरो स्पष्ट हुनाले सो किंवदन्ती तथ्यविहीन देखिन्छ।

## कवीन्द्रपुर

मससत्तलको नगीचै पूर्वदक्षिण कुनामा रहेको तीनछाने मन्दिर कवीन्द्रपुर भन्ने नामले प्रसिद्ध छ । राजा प्रतापमल्लले यस मन्दिरको निर्माण गराएका थिए । यस मन्दिरको भुईतलामा नासलदेवता (नाटचेश्वर शिव) को मूर्ति स्थापना गरिएको छ । यसैले कोही कोही यस मन्दिरलाई नासलदेवताको मन्दिर पनि भन्दछन् ।

राजा प्रतापमल्लको नाव गानमा मात्र होइन कविता लेखनमा पनि ठूलो अभिरचि थियो । ती विषयमा म विशेष रूपले कुशल छु भन्ने कुरामा राजा प्रतापमल्ललाई गर्व थियो । उनी आफ्नो प्रशस्तिमा “शस्त्रशास्त्रसंगीतादिसकलविद्यापारग” (शस्त्र विद्या शस्त्र तथा संगीत आदि सबै विद्यामा पारङ्गत) भनी लेखाउँथे<sup>१</sup> । उनले कवीन्द्र भन्ने उपाधि पनि लिएका थिए । यसैले उनले बनाएको नासलदेवताको मन्दिरको नाम कवीन्द्रपुर रहन गएको छ ।

कवीन्द्रपुरको भुईतलामा रहेको अभिलेखमा राजा प्रतापमल्लले यो भवन बनाउनामा के हेतु थियो भन्ने कुराको चर्चा परेको छ । संस्कृत तथा नेवारी भाषामा लेखिएको त्यस अभिलेखको नेवारी भाषामा राजा प्रतापमल्लको जीवनकालमा घटेको एउटा विचित्रको घटना लेखिएको छ । एक पटक प्रतापमल्ल आफै नर्रासिंहको रूप लिएर रङ्गशालामा उत्केका थिए । त्यस बेलाको चलनानुसार रङ्गशालामा सानो वेदिका बनाई नर्रासिंहको पूजा गरिएको थियो । नाच सिद्धिसकेपछि त्यस वेदिकाबाट विचित्रको आवाज निस्कन थाल्यो । सो आवाज त्यस वेदिकामा श्रदृश्य रूपले उपस्थित भएका स्वयं नर्रासिंहको आक्रोश थियो । यो कुरा बुझी राजा प्रतापमल्लले नर्रासिंहलाई शान्त पार्न कवीन्द्रपुर बनाई त्यहाँ नर्रासिंह, नासलदेवता, नन्दी, महाकाल आदि देवताको स्थापना गरिए<sup>२</sup> । प्रतापमल्लले स्थापना गरेका ती देवता कवीन्द्रपुरको भुईतलामा अद्यापि विद्यमान छन् । परन्तु उपर्युक्त अभिलेख खण्डित हुनाले कवीन्द्रपुर बनाएको मिति लेखिएको भाग पढ्न नसकिने अवस्थामा छ ।

नासलदेवता नाटचेश्वर शिवको नेवारी नाम हो । हाम्रो यहाँ नासलदेवताको ठूलो प्रसिद्धि छ । नेपाल उपत्यकामा विभिन्न स्थानमा नासलदेवताका मन्दिर बनेका छन् । परन्तु यस देवताको भव्य मन्दिर भने विरल छन् । राजा प्रतापमल्लले बनाइदिएको कवीन्द्रपुर नै नासल-देवताको सबभन्दा भव्य र विशाल मन्दिर हो । विशेष गरी नूत्यविद्या र संगीतविद्या सिवनाको लागि यस देवताको पूजा गरिन्छ । नाच गानको अभ्यास प्रायः पाटी पौवा आदि सार्वजनिक भवनमा बसेर गरिने हुनाले त्यस्ता सार्वजनिक भवनमा पनि नासलदेवता स्थापना गरिएको हुन्छ । राइटको वंशावलीअनुसार कवीन्द्रपुर पनि नासलदेवता स्थापना गर्न बनाइएको एउटा पाटी मात्र हो<sup>३</sup> ।

१. परिशिष्ट, २६, ३०, ३३ संख्याका अभिलेख

२. परिशिष्ट, ३६ संख्याको अभिलेख

३. डेनियल राइट, “हिस्ट्री अफ् नेपाल” (कलकत्ता, सुशील गुप्त प्राइभेट एल्.टि डि ई.सं.

१६५८ [वि.सं. २०१५] द्वितीय संस्करण १२६ पृ.

उपत्यकामा बनेका नासलदेवताका मन्दिरहरूको अध्ययन गरी हेर्चौं भने यी मन्दिर अरु प्रचलित मन्दिरभन्दा केही बेर्लै किसिमले बनेको हामी देख्छौं । कुनै पाटी वा घरको गारो पर्खाल आदिमा अडेस लगाएर प्रायः ती मन्दिर बनेका हुन्छन् । ती मन्दिरको चारैतिर परिक्रमा गर्न प्रदक्षिणापथ बनाउने पर्ने आवश्यकता संज्ञिदैन । कबीन्द्रपुरको निर्माण पनि अलग्गा छुट्टिएको मन्दिरको रूपमा गरिएको छैन न त यसमा परिक्रमा गर्न प्रदक्षिणापथ बनाइएको छ । यसैले यस मन्दिरको पश्चिमाभिमुख अग्रभाग मात्र कलापूर्ण इयाल ढोकाले सिंगारिएको छ । पृष्ठ-भागमा साधारण गारोबाहेक विशेष सजधज केही छैन ।

इवाटू हेर्दा एकनाले प्राचीन घर जस्तो देखिने आयताकार यो भवन तीन भागमा विभक्त छ । भवनको मध्य भाग दुइ हात जति निकाली दायाँ बायाँ कोण उत्पन्न गरिएका छन्, जसले गर्दा भवनको शोभा विशेष रूपले बढेको छ । नेपाली शैलीमा बनेका अरु प्राचीन भवनहरूमा पनि यस शैलीको प्रयोग ठाउँ ठाउँमा देखिन्छ ।

यस भवनको भुईतलामा तीन हात जति अग्लो पेटी बनेको छ । पेटीमा लहरै थाम हाली पाटीको रूप दिइएको छ । ती थाममाथि पहिलो तलाको छाना अडचाइएको छ । थाममा रांगाका सीड झुण्डचाइएका छन् । नासलदेवतालाई पशुबलि दिई मन्दिरको भित्ता वा थाममा यसरी सीड झुण्डचाउने पुरानो चलन छ । प्राचीन कालमा फुकेर बजाउने बाजा बजाउन सीड प्रयोगमा ल्याइने हुनाले नासलदेवतालाई पशुबलि दिवा पशुको सीड त्यहाँ चढाउनु आवश्यक मानिएको देखिन्छ ।

भुईतलामा मूल गारोको मध्य भागमा काठनिर्मित सुन्दर द्वार छ । द्वारका दायाँ बायाँ लहरै राजा प्रतापमल्लले स्थापना गरेका देवदेवीका मूर्तिहरू र शिलापत्र रहेका छन् ।

कबीन्द्रपुरको रचना सत्तल पाटीसंग मात्र होइन विहारमा बनाइएका आगमछैँसँग पनि केही भावामा भेल खान्छ । विहारको आगमछैँमा जस्तै कबीन्द्रपुरमा पनि दोस्रो तलाको मध्य भागमा पाचुखाइयालको प्रयोग गरिएको छ । त्यसको दायाँ बायाँ बाकुझ्याल राखिएका छन् । त्यसभन्दा पर भवनको दायाँ बायाँको भागमा पनि स्वखा इयाल जडिएका छन् । यसमा प्रयोग गरिएका टुँडाल साधारण किसिमका छन् ।

यसको तेलो तलाका मध्य भागमा र त्यसको दायाँ बायाँ सलामी परेका बार्दली जस्ता विधिइयाल बनेका छन् । खुला सभाकक्षाको रूपमा बनाइएको यो तेलो तला सत्तलको रचनासंग मिल्ने गरी बनाइएको छ । कुनै बेला नाचगानको अभ्यास सो सभाकक्षामा गरिन्थे भन्ने अनुमान हुन्छ । यसैले वंशावलीकारले यस भवनलाई पाटी भन्ने संज्ञा दिएको हुनुपर्छ ।

## सिंहसत्तल

मरुसत्तलको नगोचै दक्षिणपट्टि चारकुनामा चारवटा ढलौटे सिंह भएको तीनतले भवन

खडा छ । सिहस्र्तल भन्ने नामले सो भवन प्रसिद्ध छ । काष्ठमण्डप जस्तै सो भवन पनि सत्तल पाटीको निर्माणिविधिअनुसार बनेको छ । यस सत्तलको माथिल्लो तलामा गरुडवाहन नारायणको प्रस्तरमूर्ति रहेको छ । मूर्तिकलाको दृष्टिले सो मूर्ति दुइ शताब्दीभन्दा पुरानो देखिदैन । काष्ठ मण्डपमा जस्तै यहाँ पनि अधिदेखिको सत्तलमा देवताको मूर्ति स्थापना गरी यसलाई मन्दिरको रूप दिइएको छ । मोहिनीविनोद शमलि संग्रह गरेको वंशावलीमा वि.सं. १६२० मा सुब्बा धर्मनारायण सालमीको घरमा आगलागी भई नयाँ घर बनाउन जग खन्दा पाइएको गरुडनारायणको मूर्ति यस सत्तलमा स्थापना गरियो भनी लेखिएको छ ।

यस भवनको भुईतलामा चारैतिर स्तम्भ गाडिएका छन् । ती स्तम्भमाथि दोलो तलामा बनेको कौसीको छाना अडेको छ । आजभोलि स्तम्भले धेरिएको त्यस भवनको भुईतलामा चारैतिर विभिन्न पसल थापिएका छन् । स्तम्भपंक्तिको पछाडि मूल गारो बनेको छ । मूल गारोले धेरिएको भित्री भागमा यस भवनको निर्माण कसरी गरिएको छ भन्ने कुरो जान्न सकिएको छैन । काष्ठ-मण्डपमा जस्तै भवनको मध्य भागमा ठूलठूला स्तम्भ हाली दोलो तलाको भार मुख्यतया त्यसमाथि अडचाइएको छ कि भन्ने अनुमान हुन्छ । परन्तु सो ठाउँ व्यक्तिगत अधिकारमा रहेको हुनाले भित्र गई हेर्न अनुमति पाउन सकिएको छैन ।

यस भवनको दोलो तलामा जान भवनको दक्षिणपट्टिको लामो कौसीमा प्वाल पारी भरचाड हलिएको छ । भरचाड बनाउने यो उचित ठाउँ नहुनाले प्रारम्भदेखि नै त्यहाँ भरचाड थियो भन्ने देखिदैन । आजभोलि यसको दोलो तलामा गारो लाएर गृहस्थीहरूको भण्डार कोठा बनाइएको छ । परन्तु उठानमा मरुसत्तलमा जस्तै गारोभन्दा स्तम्भको बढी प्रयोग गरी खुला ठाउँ बनाइएको अनुमान हुन्छ । यस भवनको तेस्रो तलाचार्ह आजभोलि सत्तललाई सुहाउने गरी खुला राखिएको छ । तर त्यहाँ बनाइएका खापा दलिन आदि धेरैजसा उपकरण पुराना देखिदैनन् । यस तलामा चारैतिर बार्दली निकालिएका छन् । गाईजात्रा, मछेन्द्रनाथको जात्रा आदिमा मानिसहरू त्यहाँ बसी जात्रा हेर्न भनपराउँछन् । गरुडनारायणको आगाडि यहाँ दिनप्रतिदिन भजनको कार्यक्रम चल्दछ । यस तलामा भरचाडसँगै गरुडको सानो प्रस्तरमूर्ति पनि राखिएको छ ।

यो भवन कहिले बन्यो भन्ने कुरा जान्ने कुनै साधन प्राप्त भएको छैन । यसको कौसीको चार कुनामा रहेका सिहको मुनि अभिलेख छन् तापनि ती अभिलेख वि.सं. १६८६ मा मात्र स्थापना गरिएका हुनाले सत्तलको प्राचीनता थाहा पाउन महत गर्दैनन् । एकजना साधारण जानपदले सिहका ती मूर्ति स्थापना गरेको कुरा ती अभिलेखमा लेखिएका छन् ।

प्रचलित दन्त्यकथाअनुसार यो सत्तल मरुसत्तल बनाएर बाँकी रहेको काठले बनाइएको थियो । यसले नेवारीमा यस सत्तललाई कोही कोही सिल्यै सत्तल (बाँकी रहेका काठले बनेको सत्तल) भन्दछन् । यस दन्त्यकथामा के कति सत्यता छ भन्ने कुरो भविष्यमा गरिने अन्वेषणकार्यपछि मात्र थाहा हुन सक्नेछ ।

## लक्ष्मीनारायणको मन्दिर

मरुसत्तलको पूर्वोत्तर कुनामा रहेको तीनतले दुइछाने आयताकार भवन लक्ष्मीनारायणको मन्दिर भन्ने नामले प्रसिद्ध छ । परन्तु काठमण्डप र सिंहसत्तल जस्तै यो भवन पनि प्रारम्भमा मन्दिर नभएर एउटा सत्तल मात्र थियो । यो कुरा यस भवनको निर्माणशैलीबाट व्यक्त हुन्छ ।

यस भवनको उठेको पेटीमा काठका स्तम्भपंक्ति हाली फले बनाइएको छ । स्तम्भपंक्तिको पछाडि गारा लगाइएका छन् । ती गारा दोस्रो तलासम्म गएका छन् । यसरी भुईतला र दोस्रो तला खुला छैनन् । तेस्रो तलामा भने तलदेखि आएका ती मूल गारामाथि पर्ने गरी थाम गाडी खुला बुर्जा जस्तो बनाइएको छ । परन्तु आजभोलि त्यहाँ भित्ता बनाई सानसाना कोठा निकालिएका छन् । यस तलामा मरुसत्तलको दोस्रो तलामा जस्तै बार्दली बनाइएको छ । आजभोलि सो बार्दली जीर्ण भइसकेको छ । तापनि जङ्गबहादुरको समयमा नेपालमा आएका ओल्डफील्डको स्किचेज् फ्रम् नेपालमा छापिएको काठमाडौंको बजारको दृश्यसम्बन्धी चित्रमा देखिने यस भवनको अलिकता भागले प्राचीन रूपलाई संज्ञाउँछ, जुन अति सुन्दर थियो ।

यस भवनको उत्तरपट्टि यही भवनमा जोडेर लक्ष्मीनारायणको मन्दिर बनाइएको छ । पछि थपिएको यही मन्दिरले गर्दा यस सत्तलको नाम लक्ष्मीनारायणको मन्दिर भन्ने रहन गएको छ । सो मन्दिर यस भवनमा जोडेर बनाइनुभन्दा पहिले यो भवन सुन्दर सत्तलको रूपमा थियो भन्ने कुरो स्पष्ट देखिन्छ । सत्तलको छानामा गजूरको प्रयोग गरिएको छैन । लक्ष्मीनारायणको मन्दिर भएको भागमा मात्र सुनको गजूर राखिएको छ । त्यस मन्दिरको भुईतलामा लक्ष्मीनारायणको मूर्ति रहेको छ । मूर्तिकलाको दृष्टिले सो मूर्ति उल्लेखनीय देखिन्दैन । विक्रमको उन्नाइसौं शताब्दीतिर मात्र सो मूर्तिको निर्माण भएको देखिन्छ । सत्तलको माथिल्लो तलामा पनि विष्णुको पाषाणमूर्ति बनाई स्थापना गरिएको छ । शारीरिक अनुपातमा भन्दा अलङ्घारको प्रयोगमा विशेष ध्यान दिएर बनाइएको सो मूर्ति पनि उन्नाइसौं शताब्दीतिर मात्र बनेको देखिन्छ । यसै गरी सत्तलको पश्चिमी भागमा भुईतलाको प्रदक्षिणापथमा स्थापना गरिएका हनूमान् र महाकालको मूर्ति पनि विशेष आकर्षक छैनन् ।

सत्तलको रूपमा बनाइएको यो भवन आजभोलि न त सत्तलको काममा प्रयोग भएको छ न त मन्दिरकै रूपमा सम्मानित छ । यसको भुईतलामा चारैतिर पसल थापिएका छन् तथा पसलेहरूको भण्डार बनाइएको छ । दोस्रो तला र तेस्रो तलामा चार्हां हनेक गृहस्थीहरूले आफ-आफनो स्थायी बास जमाइ बसेका छन् ।

## माजुदेवल

गढीबैठक पस्ने मूल ढोकाको सामुन्ने लैलोकथमोहननारायणको मन्दिरदेखि पश्चिमोत्तर कुनामा रहेको विशाल मन्दिर माजुदेवल भन्ने नामले प्रसिद्ध छ । नौ तह पेटीमाथि यो मन्दिर

उठाइएको छ । हनूमान्ढोका दरवारभित्र र प्राङ्गणमा रहेका मन्दिरहरूमा तलेजु र देगुतलेजुको मन्दिरपछि माजुदेवल सबभन्दा अगलो र ठूलो देवलमा गनिएको छ । भूपालेन्द्रकी आमा ऋष्टि-लक्ष्मीले वि. सं. १९४७ मा यो मन्दिर बनाउन लगाएका थिए<sup>१</sup> । मुमा महारानीले बनाएको हुनाले नै यस देवलको नाम माजुदेवल अर्थात् मुमा महारानीको देवल भन्ने रहन गएको देखिन्छ ।

मन्दिरको विशाल आकारलाई सुहाउने गरी बनाइएका हुनाले पेटी टुँडाल ढोका आदि सबै अरु साधारण मन्दिरभन्दा ठूलठूला छन् । यस मन्दिरमा जम्मा तीन छाना छन् । ठूलठूला टाइलका छाना छाइएका छन् । मन्दिरभित्र विशाल शिवलिङ्ग छ । मन्दिरको तल्लो तलामा चारैतिर स्तम्भपर्यन्ति हाली प्रदक्षिणापथ बनाइएको छ । फराकिलो सो प्रदक्षिणापथमा काठका फल्याक हालिएका छन् । यहाँबाट काठमाडौं शहरको चारैतिरको दृश्य देखिने हुनाले आगान्तुकहरू यस मन्दिरमाथि गई दृश्यावलोकन गर्न मनपराउँछन् । मन्दिरमा चार ढोका छन् । मूलद्वार पूर्वतिर फर्को छ । मूलद्वारको सामुन्ने पेटीलाई काटेर मन्दिर चढ्ने सिंहो गएको छ । सिंहो चढ्ने ठाउँमा तल सडकमा शिखरशैलीको सेतो मन्दिर खडा छ । आजभोलि यस मन्दिरभित्र देवता छैन । बरु यस मन्दिरपछाडि कामदेवको पाषाणमूर्ति देखापर्छ । शिवजीको मन्दिरको नगीचै कामदेवको मूर्ति राखेपुरानो चलन छ । माजुदेवल शिवजीकै मन्दिर हुनाले कामदेवको सो मूर्ति माजुदेवल बनाउँदाखेरि नै स्थापना गरिएको देखिन्छ ।

माजुदेवलको टुँडालमा स्त्रीपुरुषका कामकेलिको दृश्य देखाइएका छन् । हनूमान्ढोकाको सुवर्णद्वार सामुन्ने रहेको जगन्नाथमन्दिरको टुँडालमा पनि यस्ता दृश्य प्रदर्शन गरिएका छन् । मन्दिरमा बज्र नपरोस, भूत पिशाच आदिले दुःख नदिउन् भन्ने ध्येयले यस्ता आकृति कुँदिएका हुन् भन्ने अनुश्रुति छ ।

यस मन्दिरको गजूर विशेष प्रकारको छ । शिवजीको यस मन्दिरको टुप्पामा सानो बौद्ध स्तूप बनाइएको छ । त्यसमाथि धातुको गजूर राखिएको छ । मन्दिरको टुप्पामा अर्को कुनै सानो मन्दिरको आकार गजूरको रूपमा राख्ने चलन ठाउँ ठाउँमा देखिन्छ । उदाहरणार्थ पाटनको तलेजुमन्दिरमा तथा हनूमान्ढोकाकै सुवर्णद्वारमाथिको आगमछो मन्दिरमा शिखर शैलीको धातुनिर्मित सानो मन्दिर गजूरको रूपमा राखिएको छ । परन्तु शिवको मन्दिरमा बौद्ध स्तूपसहितको गजूरचाहिं प्रन्त कर्तै देखापरेको छैन । यो यस मन्दिरको विशेषता हो ।

## शिवपार्वतीको मन्दिर

त्रैलोक्यमोहन नारायणको मन्दिरको उत्तरतिर दोबाटोको बायाँपट्टि शिवपार्वतीको मन्दिर रहेको छ । यस मन्दिरको निर्माण नेपाली वास्तुकलाकै शैलीमा भएको छ तापनि यस मन्दिरका केही विशेषताहरू छन् ।

१. परिशिष्ट, ४६ संख्याको अधिलेख

श्री ५ रणबहादुर शाहको शासनकालमा पृथ्वीनारायणका कान्ठा छोरा बहादुर शाहले यो मन्दिर बनाउन लगाएका थिए<sup>१</sup> । स्वदेशमा विदेशी कलाको प्रभाव हटाउन नेपाली कलालाई प्रोत्साहन दिने नीति पृथ्वीनारायण शाहको थियो । यसैले उनले आफ्नो दरवार पूर्णतया नेपाली शैलीमा बनाउन लगाएका थिए । बहादुर शाहले यस नीतिको महत्त्व बुझेका थिए । नेपाली वास्तु-कलाको शैलीमा बनेको यस मन्दिरले यस कुराको संज्ञना गराउँछ ।

दुइ तह पेटीमाथि यस मन्दिरको निर्माण गरिएको छ । पहिलो तहको पेटी निके फराकिलो हुनाले डबलीको रूप लिएको छ । यस मन्दिरको पूर्वपट्टि पेटीमुनि एउटा सानो शिलालेख छ । राजा लक्ष्मीनरसिंहले वि. सं. १६६८ मा सो शिलालेख राख्न लगाएका थिए<sup>२</sup> । सो अभिलेख नेपाल उपत्यकामा नेपाली भाषामा लेखिएको सभबन्दा पहिलो अभिलेखको रूपमा प्रसिद्ध छ । डबलीमुनि शिलापत्र राख्ने चलन ठाउँ ठाउँमा देखिनाले बहादुर शाहले शिवपार्वतीको यो मन्दिर बनाउनु भन्दा अधियहाँ कुनै डबली थियो कि भन्ने अनुमान हुन्छ । यो ठाउँ खुला दोबाटोनिर रहेको हुनाले यहाँनिर डबली बन्न धेरै संभावना छ । एउटा तात्कालिक ठचासफुमा हनूमान्ढोकाको कक्तेहोलचोकबाहिर डबलीमा नाच देखाएको उल्लेख आएको छ । कक्तेहोलचोक यस मन्दिरको पूर्वपट्टि सडकपारि पर्ने हुनाले यो उनै ठचासफुमा उल्लिखित डबली हुनुपछ भन्ने देखिएको छ ।

शिवपार्वतीको दुइतले यो मन्दिर दक्षिणाभिमुख खडा छ । मन्दिरको सामुन्ने फराकिलो पेटीमा दुइटा ठूलठूला सिंह द्वारपालका रूपमा उभिहेका छन् । आयताकार यस मन्दिरको भुई-तलामा दक्षिणाभिमुख पांच द्वार छन् । तर बीचको द्वार मात्र चलनचल्तीमा ल्याइएको छ । तल्लो तलाको पूर्वी र पश्चिमी भित्तामा पनि आँखिझ्याल छन् । मन्दिरभित्र भुईतलामा नव-योगिनीका मूर्ति स्थापना गरिएका छन् ।

यस मन्दिरको दोस्रो तला बैशिष्ट्यपूर्ण छ । दोस्रो तलामा मन्दिरको चारैतिर दुँडालको सट्टा सलामी परेका आँखिझ्याल तथा अरु विभिन्न आकारका झ्याल छन् । बार्दली जस्तै गरी लहरै निकालिएका त्यस्ता झ्याललाई विधिझ्याल भनिन्छ । बीचको एउटा खुला झ्यालमा शिवपार्वतीको काष्ठमय मूर्ति साहै आकर्षक ढंगले राखिएको छ । यस मन्दिरको यो प्रमुख विशेषता हो । आफ्ना भक्तजनहरूलाई दर्शन दिन अथवा शहरको दृश्य हेनै झ्यालबाट चियाइ-रहेका जस्ता ती देखिन्छन् । श्रीखण्डको काठबाट ती मूर्ति बनाइएका हुन् भनिन्छ । विशेषतया शिवपार्वतीको दायाँ बायाँ रहेका कलापूर्ण गोलाकार दुइ आँखिझ्याल दर्शनीय छन् । मन्दिरमाथि तीनवटा सुनका गजूर छन् । तीनमाथि सुनैको पुष्पबल्लरी र छत देखापर्छन् ।

१. वज्राचार्य, “विरतनसौन्दर्यगाथा” १४६ पृ. ‘जौना श्री ५ सिंहप्रताप महाराजाका आत्मज श्रीरणबहादुरबाट हुकुम पाएर श्री ५ पृथ्वीनारायणका विद्वतीया आत्मज श्री-बाहादुर साहले अर्द्धनारीश्वर मूर्ति झ्यालमा राषेर श्रीखण्डकाष्ठले विचित्र ऐट्ले शोभाय-मान भयाका अष्टमातृकासहित नवग्रहका पीठकन ठुला घण्टासमेत पीठ बनाउंदा भया ।’’
२. परिशिष्ट, १२ संख्याको अभिलेख

## भगवतीको मन्दिर

शिवपार्वतीको मन्दिरसंग पूर्वतिर सडकपारि तीनछाने एउटा मन्दिर छ । यस मन्दिरभित्र नुवाकोटको प्रसिद्ध देवी महिषमर्दिनी भगवतीको प्रतिनिधिस्वरूप सानो प्रतिमा स्थापना गरिएको छ । यसैले यस मन्दिरलाई कोहो कोहो नुवाकोट भगवतीको मन्दिर पनि भन्दछन् । हनूमान्दोकभित्रको कह्नेहोलचोकको पूर्वी लडमा यो मन्दिर पर्ने हुनाले कह्नेहोलचोक भगवतीको देवल भन्ने नामले पनि प्रसिद्ध छ । तर प्रारम्भमा यो मन्दिर भगवतीको मन्दिर नभएर महीपतीन्द्र नारायणको मन्दिर थियो । यस देवलको यो अनौठो इतिहास यही देवलको छानाको किनारामा रहेको धानुको पातामा अक्रित अभिलेखबाट ज्ञात हुन्छ । वि. सं. १८१३ को त्यस अभिलेखमा राजा जयप्रकाशले महीपतीन्द्रनारायणको देवलमा सुनको छाना हालेको कुरा लेखिएको छ<sup>१</sup> । प्रतापमल्लका कान्ठा छोरा महीपतीन्द्रमल्लको संज्ञनामा नारायणको प्रतिमा स्थापना गरिएको हुनाले यस मन्दिरको नाम महीपतीन्द्रनारायण भन्ने रहन गएको बुझिन्छ । राजा प्रतापमल्लले आफ्नो मृत्युपछि कान्ठा छोरालाई राजगद्वीमा राख्ने बन्दोवस्त गरेर गएका थिए । तर भक्तपुर र पाटनका राजाहरू यस कुरामा सहमत थिएनन् । यसैले महीपतीन्द्रमल्ल राजा हुन पाएनन् । तर प्रतापका जीवित छोराहरूमा जेठा नृपेन्द्रको चाँडै मृत्यु भएको र माहिला पार्थिवेन्द्रमल्ल विषकाण्डमा परेका हुनाले पार्थिवेन्द्रका बालक छोरा भूपालेन्द्रमल्ललाई राजगद्वीमा राखी प्रधानमन्त्री लक्ष्मीनारायण जोशीले हैकम चलाउँदा सम्म पनि महीपतीन्द्रमल्ल जीवित थिए । यस कारण लक्ष्मीनारायण जोशीलाई आफ्नो शक्ति बढाउने काममा महीपतीन्द्रमल्ल र उनका समर्थकहरूबाट विघ्न पर्न आउने संभावना थियो । यसैले पार्थिवेन्द्रमल्ल मारिएको दुइ महीनापछि नै वि. सं. १७४४ भाद्रमा देउपाटनमा पशुपतिका पुजारी राधबानन्द स्वामीको घरमा बसेका महीपतीन्द्रमल्ललाई लक्ष्मीनारायणले आफ्ना मान्छे पठाई कूरतापूर्वक मार्न लगाए । यसरी महीपतीन्द्रमल्ल मारिंदा विधिपूर्वक अग्निसंस्कारसम्म पनि गर्न दिइएको थिएन । उनको मृत्यु भएको २५ वर्षपछि राजा भास्करमल्लको पालामा उनको जन्मपत्रिकाको अग्निसंस्कार गरिएको थियो<sup>२</sup> ।

भास्करमल्लको मृत्युपछि काठमाडौंको राजगद्वीमा बस्ने उनका कोहो छोरा भएनन् । यस कारण जगज्जयमल्ल काठमाडौंको राजगद्वीमा राखिए । राजगद्वीमा आफ्नो हक साबित गर्न उनले आफ्नो टकमा एकातिर महीपतीन्द्रमल्लको नामोल्लेख गरी राजकुमार महीपतीन्द्रसंग आफ्नो बंश सम्बन्ध देखाएका छन् । यस कारण यसै ताका महीपतीन्द्रमल्लको संज्ञनामा नारायण स्थापना गरी यो मन्दिर बनेको अनुमान हुन्छ । जगज्जयमल्लका छोरा जयप्रकाशले महीपतीन्द्र नारायणको मन्दिरमा सुनको छाना हाल्ने काम पनि सोही सिलसिलामा भएको देखिन्छ ।

१. परिशिष्ट, ६६ संख्याको अभिलेख

२. गौतमवज्र वज्राचार्य, “ठाचासफुको ऐतिहासिक व्याख्या” पूर्णिमा (वि. सं. २०२४ माघ)

यस मन्दिरभित्र भगवतीको मूर्तिसंगे राजा प्रतापमल्ल र उनका रानी इन्द्रमती तथा अनन्तप्रियादेवीको संज्ञनामा स्थापना गरिएका तान्त्रिक देवदेवीका सुवर्णप्रतिमा पनि त्यहाँ छन् । तर नारायणको कुनै प्रतिमा त्यहाँ देखिएन । यो रहस्यात्मक कुरोको उद्घाटन राजा जयप्रकाशको शासनकालमा लेखिएको एउटा ठचासफुले गरेको छ । उक्त ठचासफुमा वि. सं. १८२३ बंशावलीमा महीपतीन्द्रनारायणको मूर्ति चोरहरूले चोरेर लगेको र त्यसको शान्तिस्वस्ति गरेको बर्णन दिइएको छ<sup>२</sup> । यसरी वि. सं. १८२३ को उठानदेखि यो मन्दिर नाउँमात्रको महीपतीन्द्रनारायणको मन्दिरको रूपमा रहेको थियो । मूलदेवताको मूर्ति चोरी भएर खाली भइरहेको यस मन्दिरमा पछि भगवतीको प्रतिमा स्थापना गरिएको हुनाले भगवतीको मन्दिर भन्ने नामले यो प्रसिद्ध हुन गएको देखिन्छ ।

बंशावलीहरूमा यस भगवतीको सम्बन्धमा एउटा मनोरञ्जक कथा लेखिएको पाइन्छ । त्यस कथाग्रन्थुसार श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले वि. सं. १८२५ मा काठमाडौं उपत्यकामा हमला गर्दा आफैले नुवाकोटदेखि खल्तीमा हालेर भगवतीको सो मूर्ति ल्याएका थिए । काठमाडौं विजय गरेको केही दिनपछि नै श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले त्यहाँको दरवारमा तीनछाने मन्दिर बनाई सो देवता स्थापना गरी प्रतिवर्ष काठमाडौंदेखि नुवाकोटसम्म भगवतीको खटजाता गर्ने रीति चलाई गुठी राखिदिए इत्यादि ।

वि. सं. १८१३ भन्दा अधि नै मल्ल राजा जयप्रकाशको समयमै यो मन्दिर बनिसकेको हुनाले बंशावलीको यो भनाइ अतिरञ्जित देखिन्छ । तर ऐतिहासिक उपकरणहरूको आधारमा विचार गरी हेर्दा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको समयमा यस मन्दिरमा भगवतीको स्थापना भएको कुरोचाहाँ सत्य देखिन आएको छ । यस भगवतीको भण्डारमा रहेका भाँडाकुँडामा प्रतार्पणहरूले वि. सं. १८२६ मा भगवतीलाई उक्त भाँडाकुँडा चढाएको कुरा लेखिएका छन्<sup>३</sup> । गोरखालीहरूले काठमाडौं जितेको एक वर्ष जति पछिको कुरो यो हो । यसरी काठमाडौंको अन्तिम राजा जयप्रकाशको समयमा वि. सं. १८२३ सम्म महीपतीन्द्रनारायणको रूपमा प्रसिद्ध देवल गोरखालीहरूले काठमाडौं जितेको केही समयपछि नै भगवतीको मन्दिरको रूपमा बदलिएको देखिनाले श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको समयमा महीपतीन्द्रनारायणको अधिदेखिको मन्दिरमा भगवतीको प्रतिमा स्थापना भएको देखिन आउँछ । पृथ्वीनारायणले काठमाडौंको नुवाकोट भगवतीलाई गुठी राखिए ।

१. परिशिष्ट, ४१, ४२ संख्याका अभिलेख

२. गौतमवज्ज वज्राचार्य, “ऐतिहासिक घटनावलि” पूर्णिमा (वि. सं. २०२५ कार्तिक) १६५ पृ.; “सं. ८८६ बैशा शु ६ अक्षकुन्तु श्री ३ महीपतीन्द्र नारायणजुःस्के खुयाओ यन, अव्यया शान्ति याङ्गा देवपूजा वरी पूत तया डान्दुकुन्तु वेनका होम याङ्गा समुद्रकलश ग्र ४ मूर्ति चोया शिवशक्ति ताहाप्वनं तया मूर्तिका जोरण तीर्थलख गंगाजल दयकाओ प्रतिष्ठा कथनं शान्ति कथनं याङ्गा दान तिलपात्र लुं ८१ रति । षष्ठिशत्तत्त्वन सोधन याङ्गा देवस्त ।”
३. परिशिष्ट, ७५, ७६ संख्याका अभिलेख

दिएको कुरोसँग सम्बन्ध राख्ने वि. सं. १८५२ तिर लेखिएको कागत पाइएको छ<sup>१</sup> । त्यताबाट पनि यस कुराको पुष्टि हुन्छ ।

गदीबैठकको द्वारदेखि श्वेतभैरवको मन्दिरसम्म तेर्सिएर गएको नेपाली शैलीमा बनेको लामो गृह्यपंक्तिसँग जोडिएर भगवतीको यो मन्दिर रहेको छ । यस मन्दिरको भुइंतलामा मल्लकालमा बनेको कलापूर्ण होचो काष्ठद्वारा छ । त्यस द्वारको माथिल्लो भागमा गरुडासन विष्णुको सानो मूर्ति कुँदिएको देखापछ । मल्लकालमा महीपतीन्द्रनारायणको मन्दिर पस्ने मूलद्वार त्यही नै थियो भन्ने देखिन्छ । तर आजभोलि त्यताबाट यस मन्दिरमाथि गईदेन । बायाँतिर ग्राम्पो पेटीमाथि रहेको अर्को सानो द्वारबाट यस मन्दिरभित्र पसिन्छ तथा त्यहीनिर माथि जाने ठाडो भरचाङ्ग भेटिन्छ । यस मन्दिरको पहिलो तहको छानामुनि विधिइयाल बनेको छ । सोही विधिइयाल भएको तलामा नुवाकोट भगवती र अरु देवताका मूर्ति विराजमान छन् । यस मन्दिरका माथिल्ला दुइ छाना सुनका छन् तथा गजूर पनि सुनेको छ । यो मन्दिर वि. सं. १८८८ तथा वि. सं. १९०४ मा जीर्णोद्धार गरिएको थियो । यो कुरो यस मन्दिरको दोन्हो छानाको किनारामा अंकित अभिलेखले बताउँछ ।

यस मन्दिरमा सुनका दुइ प्रतिमा र भगवतीको मूर्तिबाहेक इन्द्रजात्रामा प्रदर्शित गरिने भैरवको धातुरिमित मूर्ति पनि राखिएको छ । मन्दिरको बायाँतिर भरचाङ्गसँगै सानो बेदीमाथि सो मूर्ति विराजमान छ । इन्द्रजात्राको समय सो मूर्ति त्यहाँबाट जिकी माजुदेवलको मुनि दोबाटोमा राखिर प्रदर्शित गरिन्छ । कलाको दृष्टिले विक्रमको अठाहाँ शताब्दीतिर सो धातुमूर्ति निर्माण गरिएको बुझिन्छ ।

इन्द्रजात्राको समयमा भगवतीको मन्दिरमुनि पनि देवदेवीका तीन मूर्ति प्रदर्शित गरिन्छन् । धातुका ती मूर्ति मूलचोकमा रहेको नुवाकोट भगवतीको भण्डारकोठाबाट जिकी सिहोकाको बाटो गरी ल्याइन्छन् । तिनमा एउटा मूर्तिको पादपीठमा अंकित अभिलेखबाट आनन्दभैरव आनन्दभैरवी तथा कुमारका मूर्ति ती हुन् भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । राजा भूपालेन्द्रको देहावसान भएको केही समयपछि उनकी रानी भुवनलक्ष्मीले वि. सं. १७५६ भाद्रमा आफ्ना लोने, आफू र बालक छोरा भास्करमल्लको नाममा ती मूर्ति बनाउन लगाएका थिए । इन्द्रजात्राका दिन बाहिर संबंधे देखिने ठाउँमा ल्याएर ती मूर्ति प्रदर्शित गर्ने कुरा पनि त्यहाँ लेखिएको छ<sup>२</sup> । शाहकालको एउटा पत्रमा पृथ्वीनारायण शाहले इन्द्रजात्राको दिन बाहिर प्रदर्शन गर्न लैजाँदा आफ्नै बाहुलीबाट प्रजासामा संकल्प गरी ती मूर्तिलाई पूजा गरेको कुरो लेखिएको छ<sup>३</sup> ।

दसै, चैतदसै माघे संकान्ति आदि पर्व दिनमा भगवतीको विशेष पूजा हुन्छ तथा ज्येष्ठशुक्ल पूर्णिमामा वर्षवन्धन पूजा गरिन्छ । यसै गरी वैशाख कृष्ण चतुर्थीको दिन जात्रा गरी भग-

१. यसको उद्धरण 'मूलचोक' शीर्षकअन्तर्गत टिप्पणीमा गरिएको छ ।

२. परिशिष्ट, ५० संख्याको अभिलेख

३. त्यस पत्रको उद्धरण 'मूलचोक' शीर्षकअन्तर्गत टिप्पणीमा गरिएको छ ।

बतीलाई नुवाकोट लैजाने र वैशाख कृष्ण द्वादशीको दिन फर्काएर ल्याउने रीतिथिति प्रतिवर्ष चल्दैआएको छ । यो चलन श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले नै चलाएको भनिन्छ । शाह राजाहरूको नुवाकोट भगवतीप्रति विशेष अद्वा रहेको हुनाले शाहकालमा यस देवताको विशेष संपान थियो भन्नै देखिन्छ ।

## ठूलो घण्टा

शिवपार्वतीको मन्दिर नगीचै पछिलितर ठूलो घण्टा रहेको छ । श्री ५ रणबहादुर शाहले यो घण्टा बनाउन लगाएका हुन् । यस घण्टाको विशाल रूप आश्चर्यलागदो छ ।

दुइ तला जति अग्लो बेदीमा दुइटा पत्थरको स्तम्भ गाडी त्यसमाथि अर्को प्रस्तरस्तम्भ तेस्याई यो घण्टा झुण्डचाइएको छ । घण्टाको गुरुत्व विचार गरी हेर्दा घण्टाको दायाँ बायाँ रहेका ती दुइ स्तम्भ बेदीभित्र मात्र सीमित नरही तल भुइँसमै पुगेको अनुमान हुन्छ । घण्टामाथि धातुको सुन्दर छाना र गजूर हालिएका छन् । यस घण्टाले दरवारको शोभा निकै बढाएको छ ।

यस घण्टाको किनारामा चारैतिर अभिलेख अङ्कित गरिएको छ । सो अभिलेख अनुसार वि. सं. १८५४ आषाढमा देवीलाई प्रसन्न पार्न श्री ५ रणबहादुर शाहले यो घण्टा चढाएका थिए<sup>१</sup> यसेताका लेखिएको त्रिरत्नसौन्दर्यगाथा नामक ग्रन्थमा पनि रणबहादुर शाहले यो घण्टा बनाउन लगाएको बर्णन लेखिएको छ । भूत प्रेत पिशाच डाकडाकिनोहरूलाई भगाउन रणबहादुर शाहले यो घण्टा स्थापना गरे भन्ने भावको कुरा त्यहाँ परेको छ<sup>२</sup> ।

रणबहादुर शाहले बनाएको यो घण्टाबाहेक भक्तपुर र ललितपुरमा पनि मल्ल दरवारको प्राङ्गणमा ठूलठूला घण्टा देखापर्छन् । आफ्नो दरवारअगाडि ठूलठूला घण्टा बनाउने प्रतिस्पर्धा मल्लकालदेखिनै चलेर आएको देखिन्छ । भक्तपुर दरवारको सुवर्णद्वारको अगाडि रहेको ठूलो घण्टा रणजितमल्लले वि. सं. १७६३ पौषमा बनाउन लगाएका थिए<sup>३</sup> । पाटन दरवारअगाडिको ठूलो घण्टाचाहिं राजा विष्णुमल्लले वि. सं. १७६३ माघमा स्थापना गरेका थिए<sup>४</sup> । श्री ५

१. परिशिष्ट, ७८ संख्याको अभिलेख

२. वज्राचार्य, “त्रिरत्नसौन्दर्यगाथा” १४७ पृ.; “... श्री ५ रणबहादुर शाहदेवबाट श्रीझट्टदेवता प्रीति गरि ठूलो घण्टा अर्पण गर्दा भया कस्तो घण्टा भन्या आकाशगंगाका तरंग जस्तो सपेत तेज भयाको कैलास पर्वतका शिखरसमान ठुलो भयाको गति नपाई मरचाका जंतु वायु भयाकालाई भूत भन्नु भैरव भैरवीले आसन गरचाकालाई प्रेत भन्नु मसानमा बसी अभक्ष्य भक्ष्य सबै थोक षान्यालाई पिशाच भन्नु पाक्यालाई डाक भन्नु एस्ता २ अत्युग्र भयंकर भूत प्रेत पिशाच डाकडाकिनीकन त्रास दिन्या सोरले दिव्य ध्वनि भयाको पारो आदि अष्टधातुले पूर्ण धारचाको ॥”

३. वज्राचार्य र अर्णु, “इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” १६४-१६५ पृ.

४. सोही, १६५ पृ.

रणबहादुर शाहलाई तो दुइ ठूला घण्टाभन्दा निकै ठूलो घण्टा स्थापना गर्ने इच्छा भयो र यो विशालकाय घण्टाको निर्माण गरिएको थियो । नेपालमा नेपाली कलाकारहरूले बनाएको यो ठूलो घण्टाले नेपाली धातुकलाको गौरव बढाएको छ । देगुतलेजुको पूजा गर्दा यो घण्टा बजाइन्छ ।

## श्वेतभैरव

देगुतलेजुको मुनि श्वेतभैरवको विशाल प्रतिमा विद्यमान छ । ठूलो आँखिझ्यालभित्र रहेको यो प्रतिमा वर्षको एक पल्ट इन्द्रजात्रामा खुलाएर राखिन्छ । यो मूर्ति श्री ५ रणबहादुर शाहले वि. सं. १८५२ भाद्रमा स्थापना गरेका थिए । यो कुरो यस मूर्तिको गलानेर स्वर्णपट्टमा कुँदिएको अभिलेखबाट बुझिन्छ<sup>१</sup> । सुन्दरानन्द बाँडाले लेखेको विरत्नसौन्दर्यगाथामा पनि यस कुराको वर्णन गरिएको छ । सो वर्णनअनुसार श्री ५ रणबहादुरले इन्द्रजात्राको शोभा बढाउन र डाकिनी पिशाचिनी आदिहरूलाई भगाउन सुनको यो मूर्ति बनाउन लगाएका थिए<sup>२</sup> । यस मूर्तिलाई शरभमुख भैरव भन्ने संज्ञा त्यहाँ दिइएको छ । शरभ सिंहभन्दा पनि बढी शक्तिशाली मानिने माथितिर पनि खुट्टा भएको हित्रक जन्तुको नाम हो । उत्तर भारतका सन्नाद् हर्षका दरवारिया कवि वाणले यस जन्तुको वर्णन गरेका छन् । आजभोलि यस जन्तुको लोप भइसकेको छ । वाणकै पालामा यो जन्तु दुर्लभ भइसकेको थियो । तात्कालिक आम्दानी खर्च टिपिएको एउटा कागतमा यो भैरव मूर्ति बनाउन सुन किन्ता त्यस वेला चार हजार रुपैयाँ लागेको कुरो लेखिएको छ<sup>३</sup> ।

भैरव शिवको संहारक रूप हो । यसैले भैरवको मूर्ति बनाउँदा ठूलठूला भयानक आँखा, ढाडाठाडा केश, धारिला दाहा आदिको चित्रण गरिन्छ । हात्रो यहाँ भैरवको ठूलो प्रसिद्धि छ । प्रायः शिवजीको मन्दिरको दक्षिणतिर उन्मत्त भैरवको विशाल मूर्ति बनाई स्थापना गर्ने चलन छ । पशुपति, पाटनको कुम्भेश्वर तथा पनौतिको इन्द्रेश्वरको मन्दिरनिर रहेका उन्मत्त भैरवका मूर्तिहरूबाट यो कुरो ज्ञात हुन्छ । उन्मत्त भैरवका मूर्ति बनाउँदा कामोन्मत्त भैरवको खुट्टादेखि शिरसम्म संपूर्ण अवयव प्रदर्शित गरिन्छ । परन्तु इन्द्रजात्रामा देखाइने भैरवको मूर्तिचार्हि घाँटी-देखिको शिरोभाग मात्र हुन्छ । इन्द्रजात्रामा बाटाबाटामा काठ माटो इत्यादिबाट बनेका यस्ता भैरवका मूर्ति प्रशस्त मात्रामा देख्न पाइन्छन् । ती मूर्तिका पछाडि जाँड राख्ने माटोको घ्यास्पा

१. परिशिष्ट, ७७ संख्याको अभिलेख

२. वज्राचार्य, “विरत्नसौन्दर्यगाथा” १४८ पृ.; “...श्रीरणबहादुर साहबाट स्वाराट्तुष्टचै भन्नु इन्द्रयात्राको शोभा बढाउननिमित्त मत्स्य मांस मदिरा मुद्रा मैथुन मकार पंचका आलो रगत धान्या भयंकर रूप पनि नहुन्या सौम्य रूप पनि नहुन्या एस्ता मध्यम रूपका सुवर्णका शरभमुखनामा भैरवका निर्माण गर्दा भया. आफ्ना अमलविषेका मज्जा मेद बोसो रगत आंद्रा मासु इत्यादि धान्या प्राणीका जीउमा दुःख दिन्या डाकिनी शाकिनी भूतिनी पिशाची-हरूका मुक्ति गर्नानिमित्त योगमूर्ति भयाका शरभमुख भैरव स्थापित गर्दा भया ।”

३. सोही, १४८ पृ.को टिप्पणी.

राखिन्छन् र बाँसको सानो नली जोडी भैरवको मुखबाट जाँड निकालिन्छ । रोगव्याधि तथा विध्न वाधा हटाउन प्रसादको रूपमा सो ग्रहण गरिन्छ । इन्द्रजात्रामा देखाइने यस किसिमका भैरवहरूमा इन्द्रचोकमा रहेको आकाशभैरव र हनूमालढोकाको यो श्वेतभैरव प्रसिद्ध छन् । रणबहादुरले स्थापना गरेको धातुनिर्मित श्वेतभैरवको यो मूर्ति इन्द्रजात्रामा देखाइने अरु सबै भैरवमूर्तिभन्दा विशाल र भयंकर छ । सर्पको मालामा मुण्ड र खप्पर जडी बनाइएको अलंकारले विभूषित निधार, अग्निज्वाला जस्ता आँखिभुइ, क्रोधविस्फारित तीन नेत्र देख्दैमा सातो लिने खालका छन् ।

यस देवताका पूजारीहरू बज्राचार्यहरू छन् । तान्त्रिक विधिअनुसार यसको पूजा हुन्छ ।

### प्रस्तरको विष्णुमन्दिर

ठूलो घण्टानजीके उत्तरपट्टि अनौठो किसिमको एउटा मन्दिर छ । हुङ्गे हुङ्गाले बनेको त्यस मन्दिरको केही भाग व्यक्तिगत बगैँचाभित्र, केही भाग सडकतिर परेको छ । यसमा प्रस्तर स्तम्भ हाली प्रदक्षिणापथ बनाइएको छ तापनि बगैँचाको पर्खालले छोकेका हुनाले प्रदक्षिणा गर्न चाहिँ सकिदैन । प्रदक्षिणापथको माथि कौसी छ । त्यस कौसीमाथि गुम्बज शैलीको हुङ्गे मन्दिर उठाइएको छ । माथि कौसीमा र तल भुईतलामा पनि विष्णुको मूर्ति स्थापना गरिएका छन् ।

वि.सं. १६६० सालको भूकम्पभन्दा पहिले खिचिएको एक तस्वीरमा यस मन्दिरको पूर्वरूप देखापरेको छ । आजभोलि यस मन्दिरको रूप निकै भट्टा देखिन्छ तापनि उहिले यो एक सुन्दर देवल थियो । पाटन मंगलबजारको कृष्णमन्दिर जस्तै शिखरशैलीमा यसको निर्माण भएको थियो । आजभोलि कौसी बनेको ठाउँमा उस देवल लहरे सानसाना शाखामन्दिर बनेका थिए । शाखामन्दिरहरूको बीचमा सुलत परेको अग्लो मूल देवल निर्माण गरिएको थियो । भूकम्पपछि भएको पुनर्निर्माणले मात्र यस मन्दिरको रूप विकृत भएको देखिन्छ ।

यस मन्दिरमा कुनै अभिलेख प्राप्त भएको छैन । कुनै ऐतिहासिक सामग्रीमा पनि यसको उल्लेख देखिएको छैन । यस कारण यसको इतिहासदेखि हामी अपरिचित छौं ।

### सरस्वतीमन्दिर

माथि वर्णित विष्णुमन्दिरसँगै उत्तरपट्टि कृष्णदेवलको मुनि सरस्वतीको एकछाने सानो मन्दिर छ । अग्ला पेटीमाथि रहेको यो देवल पनि व्यक्तिगत बगैँचाको पर्खालसँग जोडिएको हुनाले प्रदक्षिणा गर्न नसकिने अवस्थामा रहन गएको छ । यस मन्दिरको प्रदक्षिणापथमा प्रयोग गरिएका काठका स्तम्भ र तिनका अगल बगलमा रहेका काठका अरु अवयवहरू पनि कलापूर्ण छन् । कुमारीजात्राको दिन यस मन्दिरमा मैनका विभिन्न फूल बनाई प्रदर्शन गरिन्छ । यसैले यो मन्दिर ‘सीस्वाँ बैगु देगः’ अर्थात् मैनका फूल देखाइने देवल भन्ने नामले पनि प्रसिद्ध हुन गएको छ । यस मन्दिरभित्र सरस्वतीको सानो मूर्ति विराजमान छ ।

वि. सं १८८५ टिपिएको विशेष गरेर हनूमान्दोका र त्यसको वरिपरि रहेका देवल-हरूको नापोसम्बन्धी टिपोटमा सरस्वतीमन्दिरको उल्लेख आएको छ । यो त्यही सरस्वतीमन्दिर हो भन्ने देखिन्छ । त्यस टिपोटअनुसार सो सरस्वतीमन्दिर ३५ हात ६ अंगुल अग्लो थियो<sup>१</sup> । परन्तु आजभोलिको यो सरस्वतीमन्दिर भने १५ हात जति भन्दा बढी अग्लो छैन । यस कारण वि. सं. १८६० तथा १८६० सालका दुइ महाभूकम्पले यस मन्दिरको रूप निकै बदलिएको अनुमान हुन्छ ।

### कृष्णमन्दिर

देगुतलेजुको पश्चिमोत्तर कुनामा नजीकै सडकपारि ठूलो घण्टासँगै कृष्णमन्दिर रहेको छ । राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७०५ मा यो मन्दिर बनाउन लाएका हुन्<sup>२</sup> । आठकुने यो मन्दिर वास्तुकलाको दृष्टिले विशेष महत्त्व राख्दछ ।

प्रतापमल्लको प्रारम्भिक राज्यकालमा पाटनमा सिद्धिनृसिंहको शासन चलेको थियो । नाताको दृष्टिले सिद्धिनृसिंह प्रतापमल्लका काका थिए तापनि परस्परमा यी दुइ राजाको मेल थिएन । सिद्धिनृसिंह एक धर्मत्मा राजा थिए । उनका धार्मिक गतिविधिदेखि दुनियाँ प्रभावित थिए । मानिसहरू उनलाई श्रद्धाको दृष्टिले हेर्दैथे । यो कुरा देखो प्रतापमल्ल र उनका भारादार-हरू भित्रभित्र जलेका थिए । वि. सं. १८६३ मा राजा सिद्धिनृसिंहले पाटनमा धूमधामसँग कोटिहोम गरी आफ्नो दरवारअगाडि कृष्णमन्दिर स्थापना गरेका थिए । पाटनका राजा कोटिहोमको काममा लागिरहेको अवसर पारी राजा प्रतापमल्लले पाटनमा हमला गरेका थिए । परन्तु केही कोट हात लाउनु सिवाय अरू विशेष फाइदा राजा प्रतापमल्ललाई भएन । बरु अकलि गरेको धार्मिक काम बिगार्न खोजेकोमा उनको केही बदनामी मात्र भयो<sup>३</sup> । यसको प्रतिक्रियास्वरूप राजा सिद्धिनृसिंहले जस्तै आफ्नो दरवारको प्राङ्गणमा राजा प्रतापमल्लले कृष्णमन्दिर बनाएको देखिन्छ ।

राजा प्रतापमल्लका धेरै रानी थिए । विहारकी राजकुमारी रूपमती र कर्णाटिदेशकी राजमतीसँग पनि उनले विवाहसम्बन्ध जोडेका थिए । यस विवाहसम्बन्धमा राजा प्रतापमल्ललाई ठूलो गर्व थियो । उनले अनेक अभिलेखमा त्यो कुरो व्यक्त गरेका छन् । परन्तु वि. सं. १७०५ भन्दा अघि नै ती दुवै पत्नीको मृत्यु भइसकेको थियो । यस बेला प्रतापमल्ल २६ वर्ष मात्रका थिए । यसरी जवानीमै आफ्ना ती दुइ रानीहरूको असामयिक मृत्युले राजा प्रतापमल्ललाई मनमा ठूलो चोट लागेको थियो । कृष्णमन्दिरमा रहेको उनको अभिलेखमा उनै दुइ रानीको संझनामा उनले सो मन्दिर निर्माण गराएको कुरा लेखिएको छ । उक्त अभिलेखअनुसार मन्दिरभित्र उनले

१. परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूको नापोसम्बन्धी पुरानो कागतपत्र (पहिलो)

२. परिशिष्ट, १६ संख्याको अभिलेख

३. वज्राचार्य र अरू, “इतिहास—संशोधनको प्रमाणप्रमेय” ६३—६४ पृ.

स्थापना गरेका तीन मूर्तिमध्ये बीचको कृष्णको मूर्ति आफ्नै प्रतिकृतिको रूपमा र दायाँ बायाँ रहेका रुक्मिणी र सत्यभामाको मूर्तिचार्हाहि तिनै दुइ रानीको सालिकस्वरूप बनाउन लगाएका थिए । यो दुइ रानीसँग जन्मजन्मान्तरसम्म पनि विठोड नहोस् भन्ने इच्छाले उनले यसो गरेका थिए<sup>१</sup> । हास्त्रो यथा आफ्नो प्रतिकृतिको रूपमा देवताको मूर्ति बनाउने चलन दुर्लभ छ । राजा प्रतापमल्लले स्थापना गरेको कृष्णको यो मूर्तिबाहेक श्रक्षों यसको उदाहरण दुइटै भात्र देखापरेका छन् । तिनमा पहिलो लिच्छविकालका शक्तिशाली राजा विष्णुगुप्तले आफ्नो रूपसँग मिल्ने गरी बनाएको पशुपति वाग्मतीपारि रहेको रामचन्द्र भनी प्रसिद्ध विष्णुको विशाल मूर्ति<sup>२</sup>, दोस्रोचार्हाहि भक्तपुर त्रिपुरसुन्दरीको अभिलेखमा उल्लिखित राजा यक्षमल्लले वि. सं. १५२४ मा आफ्ना दिवंगत छोरा राजमल्लदेवको संज्ञनामा उनकै सालिकको रूपमा बनाइएको ऋषिकेशको मूर्ति<sup>३</sup> । यसरी नेपालको मूर्तिकलाको इतिहासमा कृष्णमन्दिरभित्र रहेका मूर्ति विशेष महत्त्वपूर्ण छन् । विष्णुको मूर्ति बनाउँदा त्यसको अगाडि भक्त गरुडको रूपमा आफ्नो सालिक बनाउने परम्पराचार्हाहि यहाँ खूप चलेको छ ।

राजा सिद्धिनूसिंहले बनाएको पाटनको कृष्णमन्दिर शिखरशैलीमा बनेको छ । राजा प्रतापमल्लको यो कृष्णमन्दिरचार्हाहि नेपालको आफ्नो शैलीमा बनाइएको छ । यस मन्दिरमा झिंगटीका तीन छाना छन् । अरु साधारण नेपाली मन्दिर जस्तै चारकुने आकारमा यसको निर्माण गरिएको छैन । यो मन्दिर आठकुना परेको छ । यसैले नेवारीमा यसलाई च्यारिंसङ देवल पनि भन्दछन् । टाढाबाट झट्ट हेर्दा यो मन्दिर गोलाकार देखिन्छ ।

पाँच तह पेटी बनाई त्यसमाथि मन्दिर उठाइएको छ । मन्दिरको द्वार पूर्वतिर फर्केको छ । द्वारको सामुन्ने तह तह परेको पेटीलाई काटेर मन्दिरको द्वारसम्म जाने सिंढी बनाइएको छ । सिंढीको सामुन्ने दायाँ बायाँ दुइटा शिलास्तम्भ उभ्याइएका छन् । एउटा स्तम्भमाथि तान्त्रिक विचारको आधारमा बनाइएको हनूमान्तको मूर्ति स्थापना गरिएको छ । परन्तु त्यससँगैको श्रक्षों स्तम्भमाथिको मूर्ति लुप्त भइसकेको छ ।

आठकुने छानालाई मुहाउने गरी मन्दिरको मूलभित्ता पनि आठकुने पारी बनाइएको छ । मन्दिरको भुईतलामा चारैतिर काठका स्तम्भ गाडी मूल गारो र सो स्तम्भपर्किमाथि टम्म दलिन हाली दोको तलाको भार अडचाइएको छ । सोहो मूल गारो र स्तम्भपर्किमाथि बीच बीचबाट प्रदक्षिणापथ बनेको छ तापनि मन्दिरको पछाडि कुनै गृहस्थीको दर्गाँचामा बार लगाइएको पर्खाल-सँग प्रदक्षिणापथ जोडिएको हुनाले मन्दिरको शोभा घट्न गएको छ । यस मन्दिरमा प्रयोग

१. परिशिष्ट, १६ संख्याको अभिलेख

२. श्लसर, वज्राचार्य, “सम् नेपालीज् स्टोन स्कल्पचरस...” आर्टिबस् एशिया ३५ वर्ष १-२ अंक १२७-१३१ पृ.

३. वज्राचार्य र अरु, “इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” १३१ पृ.

भएका कति टुँडाल सर्पाकारका छन् । पछि राखिएका कति टुँडालचाहिं साधारण किसिमका छन् । यस मन्दिरमा धेरै कुना हुनाले छाना राम्रोसंग अडाउन श्रू मन्दिरमा भन्दा बढी टुँडाल र दलिन-को प्रयोग भएको देखिन्छ । मन्दिरको भित्तामा रातो रंग पोतिएको छ । मन्दिरभित्र पस्ने मूल-द्वारको दायांपट्टि राजा प्रतापमल्लको शिलालेख भित्तामा अडचाइएको छ । लौहलेप गरिएको सो शिलालेखले मल्लकालको प्रस्तरकलाको परिचय दिन्छ । त्यस शिलालेखमा राजा प्रतापमल्लले आफना दुइ रानी रूपमती तथा राजमतीको वंशावली सर्व लेखाएका छन् । आफूले जितेका विभिन्न देश र युद्धको वर्णन पनि त्यहाँ गरिएको छ । यसरी ऐतिहासिक दृष्टिकोणले पनि सो अभिलेख महत्त्वपूर्ण मानिएको छ । यस अभिलेखको माथिल्लो भाग संस्कृतमा र तल्लो भाग नेवारी भाषामा लेखिएको छ । आफना दुइ रानी रूपिणी र सत्यभामाको रूपमा मूर्ति स्थापना गरेको कुरा दुइटै भाषामा लेखिएको छ तापनि कृष्णको रूपमा आफूलाई त्यहाँ प्रस्तुत गरेको कुराचाहिं संस्कृत भाषामा मात्र लेखिएको छ ।

तेस्रो तलामा चौर आकारको सानसाना झ्याल दर्शनीय छन् ।

## ठूला नगरा

कृष्णमन्दिरको मुनि बायांपट्टि पाटी जस्तो घरमा दुइटा ठूलठूला नगरा राखिएका छन् । देवगुतलेजुलाई पूजा गर्दा ठूलो घण्टा सँगसँगै यो नगरा बजाइन्छन् । श्री ५ गोर्वाणियुद्धविक्रमको राज्यकालमा वि. सं. १८६४ श्रावणमा यो नगरा बनाइएका थिए । यो कुरा सो नगरा बजाउने नगार्चिसंग रहेको तामापत्रबाट बुझिन्छ<sup>१</sup> । त्यस तामापत्रमा बडा दसं र चैत दसंमा नगरालाई पूजा गरी रांगो र बोका बलि दिने कुरा लेखिएका छन् तथा सो नगरा बजाउने नगार्चिलाई जीवनबृत्तिको लागि चार किला छुट्टचाइदिएको जग्गाको व्यहोरा दिइएको छ ।

यस्ता ठूलठूला नगरा भक्तपुर दरवारमा सुनढोकाको दायांपट्टि दलानमा पनि राखिएका छन् । तलेजुभवानीलाई प्रसन्न पार्न वि. सं. १७४७ कार्तिकमा राजा जयजितामित्रमल्लले र वि. सं. १७८४ वैशाखमा रणजितमल्लले ती नगरा बनाउन लगाएका थिए<sup>२</sup> । तिनमा अङ्गिर अभिलेखको आधारमा यो कुरो ज्ञात हुन्छ ।

## जगन्नाथको मन्दिर

कृष्णमन्दिरको सामुन्ने पूर्वपट्टि जगन्नाथको ठूलो मन्दिर छ । यस मन्दिरको पूर्वी द्वारनिर

१. परिशिष्ट, ८३ संख्याको अभिलेख

२. उक्त नगरामा यस्तो लेखिएको छ— “श्रीश्रीसुमतिजयजितामित्रमल्लदेवसन दयका श्व नगरा ॥ सम्वत् ८११ कार्तिकशुदि वृधावार थ्वकुन्हु ॥ शुभं ॥ श्रीश्रीश्रीतलेजुस्के श्रीश्री-जयरणजिन्मल्लदेवसन दुता सं. ८४७ चैत्र कृष्ण अमावास्यां ॥”

भित्रपट्टि भित्तामा जगन्नाथ (कृष्ण) सुभद्रा र बलरामको मूर्ति रहेका छन् । यसैले यस मन्दिरको नाम जगन्नाथ देवल भन्ने रहन गएको छ । परन्तु यस मन्दिरको मध्य भागमा चतुर्मूर्ति विष्णुको प्रस्तरनिर्मित प्रतिमा स्थापना गरिएको छ । त्यस प्रतिमाको पादपीठमा अङ्गुत हालै पाइएको अभिलेखबाट राजा महेन्द्रमल्लले वि. सं. १६१६ माघमा सो देवप्रतिमा स्थापना गरेका थिए भन्ने पत्ता लागेको छ<sup>१</sup> । हनूमान्ढोकामा अहिलेसम्म पाइएका मल्ल राजाहरूका सबै अभिलेखमध्ये पुरानो अभिलेखको रूपमा यो देखिएको छ ।

त्यस अभिलेखमा जगन्नाथदेवताको कुनै चर्चा गरिएको छैन । यस कारण यस मन्दिरमा जगन्नाथको मूर्ति यसभन्दा पछिमात्र स्थापना गरिएको अनुमान हुन्छ । देवमाला वंशावलीअनुसार राजा प्रतापमल्लले जगन्नाथको स्थापना गरेका थिए तथा जगन्नाथको यो मन्दिर पनि तिनै राजाले बनाएका थिए<sup>२</sup> । तर यस मन्दिरको पूर्वपट्टिको द्वारमा लक्ष्मीनरसिंहको वि. सं. १६८६ को तात्रपत्र टाँगिएको छ<sup>३</sup> । यताबाट प्रतापमल्ल (१६६६-१७३१) को समयभन्दा अघि नै यो मन्दिर बनिसकेको थियो भन्ने प्रमाणित हुन्छ । यस कारण राजा महेन्द्रमल्लले वि. सं. १६१६ मा चतुर्मूर्ति विष्णुप्रतिमा स्थापना गरी बनाएर गएको मन्दिरको एक भागमा राजा प्रतापमल्लले पछिमात्र जगन्नाथको मूर्ति स्थापना गरेका थिए भन्ने बुझिन्छ ।

वासुदेव, संकर्षण, प्रत्युम्न, अनिरुद्र यी चार देवताको संयुक्त मूर्तिलाई चर्तुमूर्ति विष्णु भन्ने चलन छ । यस किसिमको ऐउटा प्राचीन मूर्ति नारायणहिटीको नारायणमन्दिरभित्र रहेको छ<sup>४</sup> । त्यसको अनुकरणमा जगन्नाथदेवलमा रहेको चतुर्मूर्ति विष्णुको प्रतिमा बनेको देखिन्छ । विक्रमको सदौँ शताब्दीको उठानमा बनेको यो मूर्ति कलाको दूषित्ते त्यति उत्कृष्ट छैन तापनि यसताका बनेका अभिलेखयुक्त यस्ता देवमूर्ति दुर्लभ हुनाले नेपाली मूर्तिकलाको इतिहासमा विशेष महत्त्व राख्दछ ।

जगन्नाथको प्रसिद्ध मन्दिर भारतको उडीसाप्रदेशअन्तर्गत पुरी नामक स्थानमा रहेको छ । राजा प्रतापमल्लले नेपालमै बसी जगन्नाथको दर्शन गर्न पाइयोस् भन्ने भावनाले आपनो दरवारअग्रगाडि रहेको मन्दिरमा जगन्नाथको मूर्ति स्थापना गरेको देखिन्छ । भारतको जगन्नाथको मन्दिरमा रहेको जगन्नाथ (कृष्ण) बलराम र सुभद्राका मूर्ति काठका छन् । बाह्र बाह्र वर्षमा

- 
१. परिशिष्ट, ७ संख्याको अभिलेख
  २. योगी देवीनाथ, “देवमाला वंशावली” (काठमाडौं, ज. सूरशम्शेर ज.व.रा. वि. सं. २०१३) १०० पृ.
  ३. परिशिष्ट, १० संख्याको अभिलेख
  ४. म्यारी इलसर, गौतमवज्र वज्राचार्य, “अर्लि नेपालीज् स्कल्पचरस्” दि इलुस्ट्रेटेड लण्डन न्यूज् २६० वर्ष ६८३ अंक (ई. सं. १६७२ डिसेम्बर) ७३ पृ.

ती काठका मूर्ति फेरिन्छन् र भूमिभित्र विधानपूर्वक गाडिन्छन्<sup>१</sup> । तर हाम्रो यहाँ यसरी मूर्ति फेने र गाड्ने चलन छन् । यहाँका ती मूर्ति बाकलो रंग लाएर बनाइएका हुनाले काठका हुन् वा माटाका हुन् छुट्याउन सर्किदैन ।

जगन्नाथको यस मन्दिरमा तीन फराकिला पेटी छन् । पश्चिमपट्टिको तल्लो पेटी प्रताप-मल्लको स्तम्भ रहेको डब्लीसँग जोडिएर बनेको छ । पूर्वपट्टिको पेटीको शिलामा राजा प्रताप-मल्लको विस्तृत शिलालेख रहेको छ । त्यस अभिलेखमा उनले आफ्नो इष्टदेवता तलेजुभवानीको स्तुति लेखाएका छन् । अभिलेख कुँदिएका ती शिला प्रारम्भमा जलद्रोणीको रूपमा दरवारको प्राङ्गणमा राखिएका थिए भन्ने देखिन्छ । जलद्रोणीबाट पानो निस्कने प्वाल ती शिलामा अद्यापि देखापछ्नै ।

दुइ छाने यस मन्दिरको तल्लो तलामा चारेपट्टि लहरे तीन तीन ढोका छन् । परन्तु ती तीनमुखे ढोकामा बीचको ढोका मात्र काठको खापा हाली खोल्नु हुने गरी बनाइएका छन् । अरु दुइ ढोका बज्ञ लगाएर टालिएका छन् । बीचमा रहेका ढोकाको खापामा महादेवको चिह्न स्वरूप तीन आँखा र त्रिशूल लेखिएका छन् । टालिएका ढोकामा चाँह हरेकमा एक एकवटा सानसाना तीनकुने विवर बनाइएका छन् । त्यसमुनि पूर्णकलश लेखिएका छन् । तीनकुने विवर र पूर्णकलश शास्त्रसंप्रदायका देवीहरूको प्रतीक मानिन्छ । चतुर्मूर्ति विष्णु, जगन्नाथ आदि देवता स्थापना गरिएको बैण्णवसंप्रदायको मन्दिरमा शास्त्रसंप्रदायसँग सम्बन्ध राख्ने यी चिह्न बनाइनुमा विशेष हेतु केही दर्खिदैन ।

बाहिरी गारो र भित्री गारो गरी दुइ तह गारो हाली यस मन्दिरको निर्माण गरिएको छ । यस्ता मन्दिरलाई हाम्रो यहाँ तदेवल भन्ने चलन छ । पशुपति चाँगु नारायण आदि केही मन्दिरमा मात्र यस्ता दोहरा गारोको प्रयोग पाइन्छ । आंशिक रूपमा यो कुरा धार्मिक भावनासँग सम्बन्ध राख्दछ । कुनै मन्दिरमा भक्तजनहरू आफै गई देवताको पूजा गर्न सक्दछन्, कुनै मन्दिरमा भने पूजारीको माध्यमबाट देवताको पूजा हुन्छ । भक्तजनहरू आफै गई पूजा गर्न हुने देवताको मन्दिरमा प्रायः दुइ तह गारा बनेका हुँदैनन् । पूजारीको माध्यमद्वारा पूजा हुने ठाउँमा मात्र अक्सर दोहरो गारो हाली मन्दिर बनाइएका हुग्छन् । भित्री तहको गारोले घेरेको ठाउँ गर्भगृह भनिन्छ । गर्भ-गृहमा मन्दिरको मुख्य देवता रहेको हुन्छ । त्यहाँ पूजारीहरू मात्र जान पाउँछन् । भित्री तहको गारो र बाहिरी गारोको बीचमा रहेको अन्तरालसम्म मात्र भक्तजनहरू जान सक्तछन् । जगन्नाथको यस मन्दिरमा पनि भित्री भागसम्म पूजारी मात्र जान पाउँछन् । यही धार्मिक भावनालाई ध्यानमा राखी यस मन्दिरमा दोहरो गारोको व्यवस्था गरिएको देखिन्छ ।

यस मन्दिरको हरेक टुङ्गालमा विभिन्न देवदेवीहरूका मूर्ति कुँदिएका छन् । टुङ्गालको

१. जितेन्द्रनाथ बनर्जी, “दि देख्लोप्मेण्ट अफ् हिन्दु आइकनोग्राफी” (डिल्ली मुन्सीराम मनो-हरलाल पब्लिशर्स् प्राइभेट लिमिटेड ई, सं, १९७४ तेस्रो संस्करण) २११-२१२ पृ.

मुनितिरको भागमा विभिन्न आसनमा रहेका स्त्री-पुरुषहरूको रतिलीला प्रदर्शन गरिएको छ, जसको लागि यो मन्दिर प्रह्यात छ । वैष्णव र शैवसंप्रदायका देवता तथा तात्त्विक देवताको मन्दिरमा प्रायः यस्ता रतिलीलासम्बन्धी काष्ठकला देखाइएका हुन्छन् । मन्दिरमा बज्र नपरोस् तथा भूतप्रेत आदिले दुःख नदेउन् भन्ने भावनाले ती बनाइएका हुन् भन्ने अनुश्रुति छ । तर काम भावनासँग पनि यसको सम्बन्ध नभएको होइन । यस मन्दिरको पूर्वी भागको दोलो तलाको एउटा टुँडालमा दुइ गोपिनीहरूसँग साधारण भावभङ्गिमामा रहेका कृष्णको मूर्तिले यस विषयमा केही कुरा बुझ्न सहायता पाइन्छ ।

प्रायः हात्रो यहाँ साहित्य कला आदिसंग सम्बन्ध राख्ने जुनसुकै कुरा पनि धार्मिक भावनामा आधारित हुन्छन् । देवताको कथाको आधारमा काव्य बनाइन्छन् तथा देवताकै चित्र मूर्ति आदि बनाएर कलाको स्वाद लिइन्छ । धार्मिक भावनासँग सम्बन्ध नभएका चित्र अथवा मूर्ति अति दुर्लभ छन् । राजा तथा प्रजाको सालिकसम्म पनि देवदेवीको श्रगाडि भक्तजनको रूपमा राख्ने चलन छ ।

कृष्णको जीवन गोपिनीहरूको रासलीला, चीरहरण आदि शृङ्गार प्रधान घटनासँग सम्बद्ध छन् । यस कारण उनको जीवनचरित्रलाई लिई साहित्यमा शृङ्गाररसका कुरा यथेष्ट मात्रामा लेखिन्छ, चित्रकला र मूर्तिकलामा कृष्ण र गोपिनीको रूपमा युवक युवतीको शृङ्गार-प्रदर्शन दुर्स्त उतारिन्छन् । धार्मिक भावनासँग अनुकूल कुरो यो छ । राणाहरूको समयमा अभिनेता अभिनेत्रीहरूको शृङ्गार प्रधान चित्र बजारमा बेच्न पाइँदैनथ्यो । परन्तु कृष्ण र राधाको प्रेमप्रदर्शनको रूपमा बनाइएका युवक युवतीका भड्किला चित्र भने बजारमा खुला रूपमा बेचिन्थ्ये । देवमन्दिरको टुँडालमा स्त्री-पुरुषको यौनक्रिया खुला प्रदर्शन गर्न नहिँचिकचाउनामा पनि यस्तै भावनाले काम गरेको देखिन्छ ।

यस मन्दिरको तल्लो र माथिल्लो दुवै छानाको चारै कुनामा एक एकवटा घण्टा मुण्डधा-इएका छन् । छानाको कुनामा कुँपा भनी प्रसिद्ध चरा आकारको विशेष किसिमको जिंगटी राखिएका छन् । दुइ छानाको जोर्नोमा बज्रको प्रयोग नगरेर कोपुनामक विशेष किसिमका टाइलको चाँग ठाडो पारेर लहरै राखी छानाका जिंगटी नखस्ने बनाइएका छन् । माथिल्लो छानाको दुप्पामा सुनको पूर्ण कलश र दर्पण गजूरको रूपमा बनाइएका छन् ।

यस मन्दिरको चार कुनामा भिन्नाभिन्न चारवटा सानसाना मन्दिर बनाइएका छन् । ती सानसाना मन्दिर जगन्नाथको मन्दिरसँग सम्बद्ध हुनाले नेवारीमा ती देवललाई ‘कचादेवल’ अर्थात् शाखारूपको मन्दिर भन्ने चलन छ । दुइछाने मन्दिरको रूपमा ती बनेका छन् । आकारको दृष्टिले ती मन्दिर निकै साना छन् तापनि तिनको निर्माणको शैली नेपालका अरु ठूलठूला दुइ छाने मन्दिरसँग मिल्दछ ।

## प्रतापध्वज

जगब्राथदेवल र कृष्णमन्दिरको बीचमा रहेको डबलीमाथि एउटा आगलो प्रस्तरस्तम्भ छ । यस प्रस्तरस्तम्भमाथि राजा प्रतापमल्ल र उनका जहान परिवारहरूका सुनका प्रतिमा विराजमान छन् । राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७२७ भाद्रमा प्रतिमासहित सो स्तम्भ खडा गराएका थिए । यस स्तम्भमा आङ्गाङ्क अभिलेखमा यस प्रस्तरस्तम्भलाई प्रतापध्वज भन्ने संज्ञा दिइएको छ<sup>१</sup> ।

यसभन्दा अगाडि पनि वि. सं. १७२१ पौवमा राजा प्रतापमल्लले एउटा प्रस्तरस्तम्भ स्थापना गरेका थिए<sup>२</sup> । अफू र आफना दुइ छोरा नृपेन्द्रमल्ल र चक्रवर्त्तन्द्रमल्लको सालिक राखी बनाएको सो विशाल प्रस्तरस्तम्भ तलेजुको मन्दिरअगाडि विशूलचोकमा रहेको छ ।

देवदेवीको मन्दिरअगाडि प्रस्तरस्तम्भमाथि पुरुषको आकारसँग मिल्ने गरुडको प्रतिमा राख्ने चलन लिच्छविकालदेखि नै चलेर आएको थियो तापनि प्रस्तरस्तम्भमाथि भक्तजनको रूपमा मानिसको धातुनिर्मित प्रतिमा राख्ने चलन नेपालमा मल्लकालदेखि मात्र शुरू भएको देखिन्छ । विक्रमको अठाहाँ शताब्दीतिर यो चलन निकै लोकप्रिय भएको थियो । पाटन र भक्तपुरको दरवार अगाडि रहेका योगनरेन्द्रमल्ल र भूपतीन्द्रमल्लका सालिक थसका उदाहरण हुन् । गोरखा पोखरी थोकमा रहेको पृथ्वीपति शाहको प्रतिमासहित प्रस्तरसूति पनि यहीं परस्पराम । बनेको छ ।

पृथ्वीपति शाहको नेपाल उपत्यकाका मल्ल राजाहरूसँग रास्रो सम्बन्ध थियो । वि. सं. १७३५ को दसैमा काठमाडौं आई उनले काठमाडौंका राजा नृपेन्द्रमल्लसँग मित लाएका थिए<sup>३</sup> । यसै बेला उनले राजा प्रतापमल्लका प्रतिमासहित स्तम्भ देखेका थिए । यसको लगतै दुइ वर्षजित पछि वि. सं. १७३७ आषाढमा उनले पोखरीथोकमा उक्त स्तम्भ खडा गराए<sup>४</sup> । त्यस बेला पाटन दरवारअगाडि रहेका योगनरेन्द्रको प्रस्तरस्तम्भ बनिसकेको थिएन । वि. सं. १७४६ माघमा मात्र सो स्तम्भ बनाइएको थियो<sup>५</sup> । यसै गरी भक्तपुर दरवारको भूपतीन्द्रको प्रस्तरस्तम्भ पनि त्यस बेला बनिसकेको देखिदैन । भक्तपुरको सो प्रस्तरस्तम्भ बनेको ठीक समय पत्ता लागेको छैन तापनि वि. सं. १७३७ मा पृथ्वीपतिले गोरखामा प्रस्तरस्तम्भ बनाउँदा भूपतीन्द्रमल्ल राजा

१. परिशिष्ट, ३० संख्याको अभिलेख
२. परिशिष्ट, २६ संख्याको अभिलेख
३. पन्त र अरू, “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ६२० पृ.
४. सोही, ५६८-५६६ पृ.
५. हालै पाइएको एउटा ठाचासफुमा यस विषयमा यस्तो लेखिएको— “सं. ८१३ माघ शु १० मृ. रविदिन श्री २ योगनरेन्द्रमल्लन श्रीवेगुतलेकोस सारिक तया दिन ॥” (लस् अन्जेलस् काउन्टी म्यूजियम अफ्र आर्टका क्युरेटर डा. प्रतापादित्य पालको सौजन्यबाट मैले यस ठाचासफुको प्रतिलिपि हेत्त आएको हुँ । जसको लागि म उहाँप्रति कृतज्ञता व्यक्त गर्दछ ।)

भइसकेका थिएनन् । वि. सं. १७५३ मा उनी राजगद्दीमा बनेका थिए<sup>१</sup> । यस कारण यसपछि मात्र उनको सालिक स्थापना गरिएको हुनु पछ भन्ने देखिएको छ । यसरी सबभन्दा पहिले राजा प्रतापमल्लको ततेजु र देगुततेजुश्चगाडिका प्रतिमासहित प्रस्तरस्तम्भ बनेको र त्यसपछि क्रमशः पृथ्वीपति शाह, योगनरेन्द्र र भूपतीन्द्रमल्लको स्तम्भमाथिका सालिक बनेका देखिन्छन् ।

हाम्रो यहाँ सालिक स्थापना गर्दा आफ्नो व्यक्तित्वको प्रदर्शन गर्न होइन कि देवदेवी प्रति आफ्नो श्रद्धा प्रकट गर्न बनाइएका हुन्छन् । केवल व्यक्तित्व प्रदर्शनको लागि बनेको कुनै पनि प्राचीन प्रतिमा अहिलेसम्म भेटिएको छैन । देगुततेजुको मन्दिरतिर फक्केको यो प्रतापध्वज पनि राजा प्रतापमल्लले आफ्नो इष्टदेवता देगुततेजुप्रति भक्तिभाव प्रकट गर्न निर्माण गराएका थिए । यसको पृष्ठभागमा अङ्कित अभिलेखको उठानमा उनले आफैले लेखेको चण्डिकादेवीको स्तुति छ । देगुततेजुको मन्दिरमा सुनको छाना र गजूर हाली त्यसैको उपलक्षमा आफू र आफ्नो परिवारको यो सालिक हालेको कुरा त्यस अभिलेखमा लेखिएको छ ।

करीव साढे पाँच हातको परिधिमा बनेको चारपाटे यस प्रतापध्वजको जमीनबाहिर देखिने भाग तीन तला जति अगलो छ । यसको यो उचाइको आधारमा विचार गरी हेवी देखिने भागको तृतीयांश जति जमीनमूलि गाडिएको हुनुपर्छ भन्ने देखिन्छ । यति ठूलो स्तम्भ बनाउन निकै ठूलो प्रस्तरको आवश्यकता भयो होला भन्ने अनुमान सजिलै सँग गर्न सकिन्छ । आजभोलि जस्तो कुनै वैज्ञानिक साधन नभएको त्यस युगमा त्यति ठूला प्रस्तर तानेर त्याई निर्दिष्ट ठाउँमा पुरचाउनु र त्यसलाई आफूले चाहेको आकारमा बदलेर सोझो पारेर उभ्याउनु निश्चय नै परिशमसाध्य कुरो थियो । यस स्तम्भले हाम्रा पूर्वजहरूको जाँगर मात्र होइन ज्ञान र कुशलताको पनि परिचय दिइरहेको छ ।

प्रतापध्वजको माथिल्लो भाग गोलाकार छ । त्यहाँ चारैतिर लहरं बाघ, सिंह, भेंडा आदि विभिन्न जन्महरू टाउको बाहिर निकालेर तलतिर हेरिरहेको जस्तो देखिने गरी बनाइएका छन् । त्यसभन्दा भाथि त्यस स्तम्भको पुष्पाकार शिरोभाग रहेको छ । त्यसमा चारपाटे सुनको सिंहासन राखिएको छ । त्यस सिंहासनको चारै कुनामा सिंहका आकृति चियाइरहेका छन् । तिनको बीच बीचमा हात्तीका शिरोभाग निस्किरहेका छन् । यसरी सो सिंहासन सिंह र हात्तीले मिलेर उचालिरहेको जस्तो देखिन्छ । सिंहासनमाथि चारकुनामा चार राजकुमार र अधिलितर दुइ रानी नमस्कार भुद्वामा छन् । बीचमा मानिसको आकारभन्दा केही ठूलो राजा प्रतापमल्लको प्रतिमा रहेको छ । नियालेर हेरेको खण्डमा दुइ रानीको बीचमा एउटा सानो मूर्ति पनि देखिन्छ । यसरी यस स्तम्भमाथि जम्मा आठ व्यक्तिको प्रतिमा रहेको छ । देगुततेजुको कौशीबाट यी सबै दृश्य देखन सकिन्छ ।

यस स्तम्भमा अङ्कित अभिलेखअनुसार राजा प्रतापमल्लले आफूसहित दुड्ह रानी अनन्त-

१. भोलानाथ पौडेल, “भूपतीन्द्र मल्ल” पूर्णिमा (वि.सं. २०२३ वैशाख) ३ वर्ष १ अंक २३ पृ.

प्रियादेवी, प्रभावतीदेवी तथा पाँच राजकुमार भूपेन्द्रमल्ल, चक्रवर्तेन्द्रमल्ल, महीपतेन्द्रमल्ल, नृपेन्द्रमल्ल र पार्थिवेन्द्रमल्लका सालिक यस स्तम्भमाथि राखन लगाएका थिए<sup>1</sup>। मूर्ति तथा चित्रमा दायाँतिर जेठी रानी र बायाँतिर कान्छी रानी राख्ने चलन देखिनाले राजा प्रतापमल्लको दायाँतिर रहेको स्त्रीमूर्ति अनन्तप्रियादेवी र बायाँतिरको चाहिं प्रभावतीदेवीको प्रतिमा हुन् भन्ने देखिएको छ। परन्तु अरु पाँच राजकुमारलाई चिन्ने कुनै आधार पाइएको छैन।

मल्लकालमा सालिक बनाउँदा मूल व्यक्तिको मूर्ति अरु गौण व्यक्तिको मूर्तिभन्दा निकै ठूलो गरी बनाउने चलन थियो। सोही चलनअनुसार यहाँ राजा प्रतापमल्लको सालिक राजकुमार र रानीहरूको सालिकभन्दा झण्डे दुगुना ठूलो गरी बनाइएको छ। उनले दायाँ हातमा अक्षमाला र बायाँ हातमा हस्तलिखित ग्रन्थ (साधद देगुतलेजुको स्तोत्र) लिइरहेका छन्। शिरमा कल्की-समेतको राजसो पगडी छ तथा कण्ठमा बहुमत्य हार छ। ध्यानपूर्वक हेदा उनको पगडीमा एउटा सुन्दर कल्की पनि देखापछै। राजकुमारहरूको पगडी पनि राजाको जस्तै छ तापनि तिनमा कल्की देखिदैन। घुँडा टेकेर प्रतापमल्ल बसेका छन्। राजकुमारहरू पनि त्यही आसनमा छन्। परन्तु रानीहरूचाहिं लसितासनमा देखापछैन्।

प्रतापको शिरमाथि सर्पफणा छ। जसले गर्दा सालिकको शोभा अझ बढेको छ। राजाको मुखमा राजोचित ओज देखापछै भने रानीहरूको मुखमा भद्रमहिलामा याइने सौम्य भाव स्पष्ट झल्कन्छ। यसै गरी जुंघाको रेखासम्म पनि नबसेका राजकुमारको मुखमा शैशवोचित सरलता र कोमलता प्रतिविम्बित हुन्छ। मल्लकालका कलाकारहरूले हासिल गरेको सफलताको नमूना यी सालिकले प्रस्तुत गरेका छन्।

## देगुतलेजुको मन्दिर

प्रतापध्वजको सामुन्ने दक्षिणतिर देगुतलेजुको मन्दिर रहेको छ। हनुमान्धोकामा रहेका सबै मन्दिरहरूमा तलेजुको देवलपछि सबभन्दा अग्रलो मन्दिर यो हो। वि. सं. १८८७ मा टिपिएको देवलको नापोसम्बन्धी कागतमा यस मन्दिरको उचाई ६२ हात दिइएको छ<sup>2</sup>।

भाषावंशावलीमा यो मन्दिर राजा शिवसिंहले बनाएको भनी लेखिएको छ<sup>3</sup>। श्री ५ प्रतापसिंहले राखेको देगुतलेजुको गुठीसम्बन्धी कौसी तोसाखानामा रहेको एउटा कागतबाट पनि यस कुराको पुष्टि हुन्छ। देगुतलेजुको सबभन्दा पहिले गुठी राख्ने व्यक्तिको रूपमा राजा

१. परिशिष्ट, ३० संख्याको अभिलेख

२. परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूको नापोसम्बन्धी पुरानो कागतपत्र

३. लंसाल, “भाषावंशावली” ६६ पृ.

शिवर्सिंहको उल्लेख त्यहाँ आएको छ<sup>१</sup>। पछि वि. सं. १७२७ भाद्रमा राजा प्रतापमल्लसे सुनका छाना र गजूर हाली यस मन्दिरको जीर्णोद्धार गरेका थिए<sup>२</sup>। यस मन्दिरको वर्तमान रूप यसै बेलादेखि बनेको बुझिन्छ।

पाटनको दरवारमा पनि देगुतलेजुको भव्य मन्दिर बनेको छ। परन्तु वर्तमान भक्तपुर-दरवारमा देगुतलेजुको देवलको अस्तित्व हराइसकेको छ। देवलको नापोसम्बन्धी उपर्युक्त कागतमा पाटनको देगुतलेजुको मन्दिर ६४ हात श्रग्लो भनी लेखिएको छ। यसरी पाटन र काठमाडौंका देगुतलेजुका मन्दिर झण्डे उत्ताउत्रै देखिएका छन्। यी दुवै मन्दिरको निर्माणशैली पनि प्रायः मिल्दाजुल्दा छन्। प्रचलित मन्दिरका रचनाभन्दा ग्रालि पृथक् ढांगले यी मन्दिर बनेका छन्। यी दुइ मन्दिरका तल्लो भागमा माजुदेवल वा तैलोक्यमोहनको मन्दिरमा जस्तै तहतह पेटी बनेका छन्। तिनको सट्टा धरजम गर्न बनाइने जस्तो नेपाली शैलीका भवन त्यहाँ बनेका छन्। उक्त भवनका फराकिलो कौसीदेखि मात्र तीनछाने मूल मन्दिर उठाइएका छन्।

पाटनको देगुतलेजुको मन्दिर राजा सिद्धिनर्सिंहले वि. सं. १६६७ फागुनमा बनाएका थिए<sup>३</sup>। यस कारण काठमाडौंको देगुतलेजुको मन्दिरको अनुकरणमा पाटनको देगुतलेजुको मन्दिर बनेको देखिन्छ तापनि काठमाडौंको देगुतलेजुको कौसीभन्दा तल्लो भागमा बाल्को बज्जलेप गरिएको हुनाले यसको प्रारम्भिक सुन्दरता हराइसकेको छ। पाटनको मन्दिरमा मात्र सो बचेको छ। काठमाडौंको देगुतलेजुको कौसीभन्दा माथिको मूल मन्दिरले भने अद्यापि प्राचीन गौरवलाई बचाएको छ। सुनका छाना हालिएका हुनाले पाटनको भन्दा अझ बढी यो भव्य देखिन्छ।

दुइटा गारा हाली बनाइने त.देवल भनिले रचनाशैलीमा देगुतलेजुको यो मूलमन्दिर बनेको छ। हनूमान्दोकाले चर्चेको भू-भागमा तःदेवल रचनाशैलीमा बनेका यस्ता अरू दुइटा मन्दिर देखिएका छन्। तिनमा एउटा जगन्नाथको मन्दिर, दोलो तलेजुको ठूलो मन्दिर हुन्। पुजारीको माध्यमबाट पूजा हुने देवताका मन्दिर यस रचनाशैलीमा बनाइन्थे भन्ने कुरो हासीले माथि लेखिसकेका छाँ। देगुतलेजुको मन्दिरभित्र दीक्षा पाएका पुजारी आदि सम्बद्ध व्यक्तिहरूद्वारा हुने गोप्य पूजालाई अनुकूल पर्ने गरी उक्त रचनाशैलीमा यो मन्दिर बनेको देखिन्छ।

#### १. “(प्रतापसिंहसाहको प्रशस्ति)

आगे कांतिपुरका श्री ५ दिगुतलेज्यूकन वर्ष दिनका नित्ये नैमित्तिक पूजाकन सिवसिंहमल्ल, लक्ष्मीनरसिंह मल्ल, प्रतापमल्ल, नृपेन्द्रमल्ल, रिद्धिलक्ष्मी रानी, भुपालेन्द्र मल्ल, भुवनलक्ष्मी रानी, महिन्द्रसिंहमल्ल, जगत्जयमल्ल, जयप्रकाशमल्ल, आसामयी देवी, पार्वतीदेवी, विदेशवरी मैज्यु, मधुकर कुमर, देवाकर भट्ट येतिले गुठ राष्याको परम्परायदेखि रहेछ ... इति सम्बत् १८ ३ ३ साल”

#### २. परिशिष्ट, ३० संख्याको अभिलेख

३. परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूको नापोसम्बन्धी पुराना कागतमत्र

४. तेवारी र अरू, “अभिलेख-संग्रह” ६ भाग १० पृ.

यस मन्दिरमा चारै दिशामा चारवटा तीनमुखे द्वार बनेका छन् । ती द्वारमा मुण्डमाला, फूलबुट्टा, नाग, पूर्णकलश तथा देवदेवीका प्रतिमा आदि कलापूर्ण ढंगले कुँदिएका छन् । यस मन्दिरको मूलद्वार दक्षिणतिर फर्कोंको छ । तर आजभोलि नयाँ थपेको टहरो जस्तो सानो भवनले सो मूल द्वार छोपिएको छ । उत्तराभिमुख द्वारचाहि सडकबाट देखिने हुनाले चाँदीको पाताले मोडी आकर्षक पारिएको छ । त्यसमा अङ्कित अभिलेखग्रन्तुसार वि. सं. १८७२ मा श्री ५ गोवणियुद्ध-विक्रमले चाँदीको सो द्वार बनाउन लगाएका थिए<sup>१</sup> ।

यस मन्दिरको पहिलो छानाको मुनि प्रयुक्त भएका कुँसल विशेष किसिमका छन् । दुइ सिंहका टाउकामाथि टेकेर भेंडाको जस्तो सींड भएको हिस्क जन्तु बसेको छ । फेरि उसको टाउकोमाथि टेकेर कुँसल उभिएको छ । प्रत्येक दुँडालमा कमलमाथि उभिएका शिवपार्वतीका प्रतिमा कुँदिएका छन् तथा कमलको मुनि पशु वा पक्षीको जस्तो शिर भएका देवताहरू विभिन्न हस्तमुद्रामा देखापर्छन् । प्रत्येक तलामा गङ्गायाल र याकु इयाल बनाइएका छन् तथा छानाको किनारामा लहरै सानसाना घण्ट झुण्डचाइएका छन् । हावाको झोक्कामा ती घण्ट हल्लिरहन्छन् तथा मधुर आवाज निकालिरहन्छन् । छानाको चारै कुनामा धातुनिर्मित ध्वजा लट्काइएका छन् । सबभन्दा माथिलो छानामा चाहिं ध्वजाको सट्टा लाम्चो खालका कलश झुण्डचाइएका छन् । तलेजुको मन्दिर पनि यही तरीकाले सिंगारिएको छ ।

मन्दिरमाथि गजूर हाल्दा तीनवटा, पाँचवटा वा श्रू कुनै बेजोड संख्याका गजूर हाल्ने चलन छ । परन्तु यस मन्दिरमा भने ६ वटा गजूर हालेको कुरो प्रतापमल्लको स्तम्भाभिलेखमा चर्चा गरिएको छ<sup>२</sup> । आजभोलि देगुतलेजुको मन्दिरमाथि ६ गजूर देखा पर्दैनन् । चार कुनामा चारवटा सानसाना गजूर र बीचमा एउटा निकै ठूलो गजूरसमेत गरी जम्मा पाँच वटा गजूर मात्र यहाँ देखिन्छन् ।

देगुतलेजु र तलेजु शाक्तसंप्रदायका एउटै देवताका दुइ रूप हुन् भन्ने देखिएको छ । मल्लकालमा यी दुवै देवता सबभन्दा बढी संमानित देवता थिए । देगुतलेजु जस्तै तलेजुको मन्दिर पनि प्रत्येक मल्लदरवारमा विद्यमान छ । प्रतापमल्ल आदि मल्ल राजाहरूका अभिलेखमा ती दुवै देवतालाई चण्डिका, भवानी, कालिका आदि संज्ञा दिइएका छन् तथा दुवैलाई छष्टदेवता भनी लेखिएका छन्<sup>३</sup> । बोलचालीको भाषामा चाहिं देगुतलेजुलाई देगुलितरेमाजु भन्ने चलन मल्लकालमा थियो<sup>४</sup> ।

१. परिशिष्ट, ८५ संख्याको अभिलेख
२. परिशिष्ट, ३० संख्याका अभिलेख
३. परिशिष्ट, १३, २६, ३० संख्याका अभिलेख
४. परिशिष्ट, ४५ संख्याको अभिलेख

अक्षयतृतीयाको दिन देगुतलेजुको वर्षवन्धन गरिन्छ । त्यस दिन देगुतलेजुको स्थापना भएको दिन मानिएको छ । यस कारण त्यस दिन तलेजुमा विशेष पूजा हुन्छ । यसै गरी सिठीको दिन पनि त्यहाँ परम्परागत ठूलो पूजा हुन्छ । अक्षयतृतीयादेखि सिठीसम्मका दिन नेपाल उप-त्यकाका नेवारहरूको लागि महस्त्वपूर्ण दिन मानिएका छन् । त्यस अवधिभित्र आपनो परिवारको इष्टदेवताको मन्दिरमा गएर देवालीपूजा गर्नुपर्ने चलन छ । नेवारीमा देवाली पूजालाई देगुलि पूजा वा देगुपूजा भन्दछन् । सो देवालीपूजा उक्त अवधिभित्र जुनसुकै दिन सम्पन्न गर्न सकिन्छ तापनि सिठीको दिन अन्तिम दिन हुनाले धेरेजसा मानिसहरू सिठीको दिन देवाली मनाउँछन् । परिवारका कुनै पुरुष सदस्यको विवाह भएको वर्ष अक्षयतृतीयादेखि सिठीसम्मको अवधिमा बाहेक अरु दिन पनि देवाली मनाउने चलन राजोपाध्याय आदि परिवारको देखिन्छ ।

देवाली पूजाको परम्परा नेपालमा धेरै शताब्दीअघिदेखि चलेर आएको बुझिएको छ । गोपालवंशावलीमा देवालीपूजाको उल्लेख आएको छ । स्थितिमल्लका छोरा युवराज धर्मदेवको विवाह भएको नौ दिनपछि देघुरि पूजा (देवाली पूजा) गरेको कुरा त्यहाँ लेखिएको छ<sup>1</sup> । एउटा ठायासफुमा पनि काठभाङ्गीका अन्तिम मल्ल राजा जयप्रकाशको विवाह हुँदा त्यसको छः दिनपछि देवाली पूजा मनाएको कुरो टिपिएको छ<sup>2</sup> ।

यसरी मल्ल राजाहरूको देवाली पूजा मनाउने परम्परा देखिनाले तथा देवालीको उठान र अन्तिम दिनमा देगुतलेजुमा विशेष पूजा गरिने हुनाले देगुलिपूजा गर्दा पूजा गरिने इष्टदेवताको रूपमा यस देवीको नाम देगुलितलेजु भन्ने रहन गएको बुझिन्छ ।

सिठीको दिन षष्ठीदेवी र कुमारको पूजा गर्ने विधि वर्षक्रिया कौमुदी आदि ग्रन्थमा लेखिएको छ<sup>3</sup> । षष्ठीदेवीको पूजा लिच्छविकालमा पनि हुन्थ्यो । राजदरवारभित्र पनि षष्ठी-

१. गोपालराजवंशावली २६ ख पत्र, “सम्वत् ५०३... थ्र समछलनवु चेतलायोव तिराखचा श्रीश्रीधर्मलदेवस विवाह ॥ गुहुलिव देघुरि पूजा विज्याडा 。”

२. गोतमबज्र वज्राचार्य, “अप्रकाशित ठायासफु” पूर्णिमा (वि. सं. २०२३ माघ) ३ वर्ष ४ अंक ३८-३९ पृ.; “सं. ८५३ फालगुन कृष्ण द्वितीया कुन्हु जयप्रकाशया परत यिहि यातके यात पिथि पूजा... ध्वनलि मूलचुक्स अग्निस्थापन यात ... पेन्हु कुन्हु होमवेला सोयं अलिङ्गय यिनाय लिते ॥ ॥ षुन्हु कुन्हु देगुलिपूजा ॥”

३. “राजमार्त्तण्डे”

ज्येष्ठे मासि सिते पक्षे षष्ठ्यां रावण्यसंज्ञितां (?) ।

तां विन्द्यवासिनीं षष्ठीं पूजयेयुः वने गता ॥

कन्दमूलफलाहारा, लभन्ते सन्ततिं च ताः ॥

तस्य स्कन्दस्य कर्तव्या पूजा सर्वोपहारिणी

आरोग्यकामैः बालानां पुत्रवद्धिः विशेषतः ॥

देवीको मन्दिर षष्ठीदेवकुल रहेको हुन्थ्यो तथा सिठीको दिन विशिष्ट दिनमध्ये पर्दथ्यो । यो कुरो अंशवर्माको हाँडिगाउँको प्राचीन दरवारको व्यवस्थासम्बन्धी शिलालेखबाट याहा हुन्छ । यताबाट लिच्छविकालको षष्ठीदेवकुलको ठाउँ मल्लकालमा आएर देवतलेजुको मन्दिरले लिएको देखिन्छ ।

## कालभैरव

जगन्नाथको मन्दिरसँग देवतलेजुको उत्तरपट्टि कालभैरवको विशाल मूर्ति उत्तराभिमुख खडा छ । भाषावंशावलीअनुसार राजा प्रतापमल्लले हनूमान्ठोका दरवारको भण्डारखालमा बनाएको पोखरीमा पानी राहन बूढानीनक्षण्ठाइलि ढल बनाउँदै ल्याउँदा रानोवत भन्ने ठाउँनिर जमीनमुनि कालभैरवको यो मूर्ति भेट्टाएका थिए । यस मूर्तिको भव्यरूप देखेर राजा प्रतापमल्लले त्यहाँबाट परिश्रमपूर्वक उठाएर ल्याउन लगाई आपनो दरवारश्वगाडि राख्न लगाए<sup>2</sup> । वंशावलीको यो वर्णनअनुसार यो मूर्ति प्रतापमल्लको समयभन्दा धेरै अगाडि बनेको देखिन्छ तापनि यस मूर्तिसँग सम्बन्ध राख्ने अरु कुनै उल्लेख नपाइएको हुनाले यस मूर्तिको समय निश्चय गर्न सकिएको छैन ।

यो मूर्ति करीब नौ हात अग्लो छ । यस मूर्तिको दायाँ बायाँ दुइटा ठूलठूला प्रस्तरका सिंह बसिरहेको छन् । उतानो परेर सुतिरहेको बेतालको शरीरमा कुल्वेर कालभैरवको भयंकर मूर्ति उभिरहेको छ । उनले घुँडासम्म आउने मुण्डमाला लगाएका छन् । कानमा, नाडीमा र पाउमा समेत सर्पको आभूषण छ । उनका जम्मा छः हात छन् । माथिला दुइ हातमा खड्ग र ढाल छ । बीचका दुइ हातमा एउटाले कपाल लिएको छ अर्को चाहि विन्दुमुद्रामा छ । तलका दुइ हातमा चाहि एउटाले त्रिशूल अर्कोले तीनवटा नरमुण्ड झुण्डचाइरहेको छ ।

कालभैरवको मुकुट पनि खप्परले सिंगारिएको छ । मुकुटको किनारामा चार खप्पर जडिएका छन् । तिनको मध्य भागमा नरमुण्ड छ । डरलागदा ठूलठूला आँखा अग्निजदाला जस्ता आँखिभुइले सो मूर्ति अङ्ग बढी भयानक देखिएका छन् । हात्रो यहाँ भैरव शिवको विनाशकारी रूप मानिएको छ । यसैले भैरवको मूर्ति बनाउँदा भयंकर रूपको चित्रण गर्ने चलन छ ।

यो मूर्ति एउटै शिलाद्वारा बनेको छ । माथिलो भागमा दायाँतिर केही फुटेको हुनाले त्यहाँनरको केही भाग मात्र अर्को प्रस्तर जोडी बनाइएको छ । मूर्तिका दायाँ बायाँ रहेका चन्द्र

४. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” ३०१-३०२; पृ. यस अभिलेखमा राजदरवारमा रहेको षष्ठीदेवीको मन्दिरको उल्लेख आएको छ तथा सिठीकै दिन (ज्येष्ठ शुक्लषष्ठीमा) सो शिलालेख स्थापना गरिएको छ । सिठी चाडको सम्बन्धमा विशेष कुरा ‘कुमारको खट-जात्रा’ शीर्षकअन्तर्गत तल केही लेखिएको छ ।

२. लंसाल, “भाषावंशावली” २ भाग ८७-८८ पृ.

सूर्य र माथितिर रहेको सिंहको मुखाङ्गति पनि पछि भिन्नै थपिएका देखिन्छन् । एउटै शिलामा बनेको यति ठूलो मूर्ति हात्रो यहाँ विरलै छन् ।

## इन्द्रपुर

जगन्नाथमन्दिरको उत्तरपट्टि कालभैरवको नजीकै इन्द्रपुर रहेको छ । दुइ तह पेटी-माथि चारैतिर स्तम्भ हालेर यस मन्दिरको निर्माण गरिएको छ । प्रत्येक स्तम्भको मुनि सिंहको आङ्गति कुँदिएका प्रस्तर इंहलोको रूपमा प्रयोग गरिएका छन् । यस मन्दिरको तल्लो तलामा दक्षिणाभिमुख ऐटा ढोकाबाहेक अरु कुनै इयान वा ढोका छैन । सो ढोका पनि ज्यादै साधारण किसिमको छ । ढोकामाथि तोरणसम्म पनि राखिएको छैन । दुँडाल पनि साधारण किसिमको छ । प्रत्येक स्तम्भमुनि सिंहाङ्गति कुँदिएको इहिलो हेर्दा यस मन्दिरको निर्माण प्रारम्भमा भव्य रूपमा बनाइएको देखिन्छ । पछि जीर्णोद्धार हुँदाखेरि मात्र यस मन्दिरले आफ्नो पुरानो रूप नपाएको अनुमान हुन्छ ।

यस मन्दिरभित्र सानो शिवलिङ्ग रहेको छ । परन्तु यस मन्दिरको नाम भन्ने इन्द्रपुर भन्ने रहन गएको छ । सो शिवलिङ्ग इन्द्रेश्वर महादेव हुन्, पनौतीमा रहेको प्रसिद्ध इन्द्रेश्वर महादेव साधन गरी सो शिवलिङ्ग स्थापना गरिएको हो भन्ने अनुश्रुति छ । इन्द्रले तपस्या गर्दा आविर्भाव भएका हुनाले त्यस महादेवको नाम इन्द्रेश्वर रहन गएको थियो । यसैले पनौतीको इन्द्रेश्वरको मन्दिरलाई कतै कतै ऐन्द्रकूट भनी लेखिएको पाइन्छ<sup>1</sup> । हनूमान्ढोकाको यो मन्दिर पनि इन्द्रेश्वर महादेवको मन्दिर भएको हुनाले नै इन्द्रपुर भनिएको देखिन्छ ।

इन्द्रजात्रामा यस मन्दिरको माथिल्लो तलामा इन्द्रको मूर्ति राखिन्छ भन्ने कसै कसैको भनाइ छ<sup>2</sup> । परन्तु आजभोलि यो चलन हराइसकेको बुझिन्छ । राइटको वंशावलीअनुसार यस इन्द्रपुरको निर्माण राजा प्रतापमल्लले गराएका थिए<sup>3</sup> । परन्तु यस मन्दिरसम्बन्धी कुनै अभिलेख प्राप्त भएको छैन ।

इन्द्रजात्रामा इन्द्र राखिने हुनाले नै सायद यस मन्दिरको माथिल्लो तलामो निर्माण साधारण दुइचाने मन्दिरभन्दा पृथक् तरीकाले गरिएको हुनुपर्छ । यस मन्दिरको माथिल्लो तलामा चारै कुनामा थाम हाली बुर्जा जस्तो गरी बनाइएको छ । यो यस मन्दिरको विशेषता हो ।

- 
१. गोपालराजवंशावली २६ ख-२७ क पत्र, “जौराजिनी श्रीविरमदेवीना कृ(त्य) ऐन्द्रकूट-घ्वजामारोहनम् चारिसय चवुद्रह । वेशाखमास तस्य पुत्र श्रीजयशक्तिदेवेन ऐन्द्रकूटघ्वजामारोहनम् ।”
  २. रोनाल्ड एम्. बर्नियर्, “द टेम्पलस् अफ् नेपाल” (काठमाडौं, भ्वाइस् अफ् नेपाल, ई.सं. १६७०) १५७ पृ.
  ३. राइट, “हिस्ट्री अफ् नेपाल” १२६ पृ.

यस मन्दिरको दक्षिणपट्टि पेटीमुनि गरुडको सुन्दर मूर्ति भुईमा गाडिएर रहेको छ । गरुडको यो मूर्ति इन्द्रपुरीतिर फर्केको छ तापनि गरुड विष्णुको वाहन हुनाले त्यस मन्दिरसँग यसको कुनै सम्बन्ध देखिवैन । यस गरुडको शिरोभाग खण्डित छ तापनि पृष्ठभागमा कुँदिएको पछेटाको बुट्टा पुष्ट बाहु अनुपात मिलेको छाती र कम्मरको भागले यस मूर्तिको सफल कलाकारिताको परिचय दिइरहेको छ । लिच्छविकालमा बनेको हाँडिगाउँ सत्यनारायणस्थानमा रहेका गरुडसँग यसको तुलना हुन सक्दछ । यस कारण लिच्छविकालमै यस गरुडको निर्माण भएको अनुमान गरिन्छ । हनूमान्ढोकाले चर्चेका भू-भागमा पाइने लिच्छविकालका केही प्रस्तरमूर्तिमध्ये यो पनि एउटा हो । यस मूर्तिको उत्खनन गरी हेर्न सकेको खण्डमा यस मूर्तिको पादपीठमा अभिलेख पाइने संभावना नभएको होइन ।

## कोटिलिङ्गेश्वर महादेवको मन्दिर

कालभैरवको उत्तरपट्टि रहेको दुङ्गाको देवल कोटिलिङ्गेश्वर महादेवको मन्दिर भन्ने नामले प्रसिद्ध छ । वंशावलीअनुसार राजा महेन्द्रमल्लले सो मन्दिर बनाउन लाएका थिए<sup>1</sup> । तीन तह पेटीमाथि यो मन्दिर बनेको छ । यस मन्दिरको निर्माण गुम्बज शैलीमा गरिएको छ । विक्रमको सोहौं अथवा सत्रौं शताब्दीतिर बनेका गुम्बज शैलीका विरल मन्दिरमध्ये यसको गणना हुन्छ ।

यस मन्दिरको पेटीको कुनामा कुँदिएका दुङ्गाका साँडे दर्शनीय छन् । दुङ्गाको बाहिर देखिने कोणमा दायाँ बायाँ दुवैतिर साँडेको आकार विशेष तरीकाले बनाइएका छन् । दुङ्गाका दायाँ बायाँ बाटामा दुइ साँडेको आकृति कुँदिएका छन्, तर शिर भने दुवैको एउटै छ । दुङ्गाको कोणमा दुइ जन्तुको एक शिर गरी आकृति बनाउने चलन हास्यो यहाँ लिच्छविकालमा पनि चलेको थियो<sup>2</sup> । सोहो परम्परामा साँडेका ती आकृति बनेका देखिन्छन् ।

यस मन्दिरको मूलद्वार दक्षिणतिर फर्केको छ । प्रवेशद्वारमा दायाँबायाँ स्तम्भ हाली त्यसमाथि मुख्य गुम्बजभन्दा केही सानो अर्को गुम्बज बनाइएको छ । दुवै गुम्बजमा धातुको गजूर राखिएका छन् ।

मन्दिरको चारै ढोकाको तोरणमा मकर, सर्प र गरुडको आकार कुँदिएका छन् । ढोकाको दायाँ बायाँ स्तम्भको तल्लो भागमा महाकाल, गणेश आदि देवताका मूर्ति कलापूर्ण तरीकाले बनाइएका छन् । मन्दिरभित्र चाहिं चतुर्मुखी शिवलिङ्ग विद्यमान छ ।

१. लंसाल, “भाषावंशावली” २ भाग ५७ पृ.

२. उदाहरणार्थ ढोकाबहालमा रहेको लिच्छवि लिपियुक्त चैन्यमा अङ्कित सिंहका मूर्ति प्रस्तुत गर्न सकिन्छ ।

वि. सं. १६६० को महाभूकम्पले यसको केही भाग भत्केको थियो । तर त्यसको लगत्ते केही वर्षपछि यस मन्दिरको जीर्णोद्धार गरिएको थियो<sup>१</sup> ।

## महाविष्णुको मन्दिर

कोटिलिङ्गेश्वर महादेवको नगीचे पूर्वोत्तर कुनामा सडकपारि महाविष्णुको मन्दिर रहेको छ । चार तह पेटीमाथि मन्दिर बनेको छ । यस मन्दिरमा दुइ छाना छन् । यसमा प्रयोग भएका टुँडाल साधारण किसिमका छन् । ढोका पनि साधारण नेपाली घरमा प्रयोग हुने छाँटको छ । परन्तु यस मन्दिरको गजूर भने भव्य छ, कलशाकार सुनको गजूरमाथि सुनकै छत्र चढाइएको छ । यस मन्दिरभित्र हाल कुनै देवता छैन । वि. सं. १६६० को महाभूकम्पमा यो मन्दिर भक्तिको थियो । यसभित्र रहेको महाविष्णु भनी प्रसिद्ध लक्ष्मीसहित बैकुण्ठको सुनको मूर्ति हराउने संभावना हुनाले त्यहाँबाट जिकी नासलचोकको पूर्वी दलानमा लगेर राखिएको थियो । सो मूर्ति आजभोलि त्यहीं रहेको छ । मन्दिरबाट उठाएर ल्याउँदा यस मूर्तिभित्र एउटा सुनको सानो जन्म पाइएको थियो । सो जन्म आजभोलि असनमा बस्ने महाविष्णुका पुजारी श्रीबालगोपालजीको संग्रहमा छ । त्यस जन्ममा नवुझिने भन्न कुँदिएको छ तथा एक छेउमा राजा जगज्जयमल्ल (वि. सं. १७७६—१७६२) को नामोलेख गरिएको छ । यताबाट सो मूर्ति र मन्दिर जगज्जयमल्लले बनाएको बुझिन्छ । वि. सं. १८८७ मा टिपिएको देवलको नापोसम्बन्धी कागतमा हनूमान्डोका दरवारशाराङ्गाडि रहेको राजा जगज्जयमल्लले राजेन्द्रमल्लको संज्ञनामा बनाएको ३७ हात अग्लो देवलको उल्लेख आएको छ<sup>२</sup> । यो उनै मन्दिर हनुपर्दछ भन्ने देखिएको छ ।

राजेन्द्रमल्ल राजा जगज्जयमल्लका जेठा छोरा थिए<sup>३</sup> । उनीप्रति राजाको विशेष स्नेह थियो । परन्तु पिताको जीवनकालमै राजेन्द्रमल्लको देहावसान भयो । यस घटनाले राजा जगज्जयमल्ललाई ठूलो आघात परेको थियो । यसले उनले आपना जेठा छोराको नाममा यो मन्दिर निर्माण गराएको बुझिन्छ ।

महाभूकम्पपछि यस मन्दिरको पुनर्निर्माण गरिएको थियो तापनि यस मन्दिरको भव्य गजूरलाई सुहाउने छाँटले यसको निर्माण गरिएको देखिबाबैन । महाभूकम्पको कितापमा भूकम्प-भन्दा अधि लिइएको हनूमान्डोकाको प्राङ्गणको तस्वीरमा यस मन्दिरको पूर्वरूप देखायदछ<sup>४</sup> ।

- 
१. श्रीमोहिनीविनोद शर्माको वंशावलीबाट यो कुरो बुझिन्छ ।
  २. परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूको नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्र (पहिलो)
  ३. परिशिष्ट, ६३ संख्याको अभिलेख
  ४. ब्रह्माशम्शेर जङ्गबहादुर राणा, “नेपालको महाभूकम्प” (काठमाडौं वि.सं. १६६०) “हनूमान्डोका अगाडिका देवलहरू” भन्ने शीर्षकको चित्र

## महेन्द्रश्वरको मन्दिर

तलेजु को देवलबाट अलिकता पर पश्चिमोत्तर कुनामा सडकपारि महेन्द्रेश्वर महादेवको मन्दिर रहेको छ । वि. सं. १६१८ कागुनमा राजा महेन्द्रमल्लले यो मन्दिर बनाउन लगाएका हुन् । यसैले यस देवलको नाम महेन्द्रेश्वर मन्दिर भन्ने रहन गएको छ ।

राजा यक्षमल्लले भक्त्पुरमा आफ्नो दरवारको नजीकै मन्दिर बनाई पशुपतिनाथको स्थापना गरेका थिए<sup>२</sup> । दिनप्रतिदिन पशुपतिनाथको दर्शन पाइयोस् भन्ने कामनाले उनले सो काम गरेका थिए । राजा यक्षमल्लले बनाएको हुनाले सो मन्दिर यक्षेश्वरको मन्दिर भन्ने नामले प्रसिद्ध भयो । रत्नमल्लले काठमाडौं जितेपछि उनी र उनका सन्तानहरू काठमाडौंको दरवारमा बस्न लागेका हुनाले उनीहरूलाई पनि भक्त्पुरमा जस्तै आफ्नो दरवारअगाडि पशुपतिनाथको मन्दिर बनाउनु आवश्यक भयो र राजा महेन्द्रमल्लको पालामा यो मन्दिर बन्यो ।

यस मन्दिरको निर्माण राजा महेन्द्रमल्लले गराएका हुन् तापनि मन्दिरको वर्तमान रूप वि. सं. २०२० मा गरिएको जीर्णोद्धारपछि भाव बनेको छ ।

यस मन्दिरमा फराकिला दुइ तह पेटी छन् । मन्दिरको मूलद्वार दक्षिणतिर फर्केको छ । मूलद्वारको सामुच्चे पहिलो तहको पेटीमा तामाले मोडेको चार पाटे मण्डलको रूपमा धर्मशिला रहेको छ । शिवजीको मन्दिरको दक्षिणतिर प्रायः यस्तो धर्मशिला बनाइएको हुन्छ । मन्दिर भित्र गई शिवलिङ्गः छोएर ढोग्ने नियम नहुनाले भक्तजनहरू धर्मशिलामा ढोगेर शिवजीप्रति आफ्नो भक्ति प्रकट गर्दछन् ।

मन्दिरभित्र चतुर्मुखी शिवलिङ्गः विराजमान छन् । मूलद्वारको दायाँबायाँ दुइ घण्टा शुण्डचाइएका छन् । पहिलो पेटीको उठानमा प्रस्तरका दुइ सिंह छन् दोस्रो पेटीमा पनि दायाँ-बायाँ धातुनिर्मित सिंहका आकृति विद्यमान छन् । मन्दिरका सबै दुँडालमा शैवसंप्रदायसँग सम्बद्ध देवदेवताका भूर्ति अङ्कित गरिएका छन् । छानाको किनारामा लहरै सानसाना घण्ट शुण्डचाइएका छन् । माजुदेवल आदि शिवजीको श्रूत मन्दिरमा जस्तै यसभा रतिलीलाको दृश्य

- 
१. वज्राचार्य, “अप्रकाशित ठचासफु” पूर्णिमा (वि. सं. २०२३ माघ) ३ वर्ष ४ अंक ३० पृ. “सम्वत् ६८२ फालगुण शुक्ल ॥ तृतीयान्तिथौ, उत्तरभद्र नक्षत्र, शुक्रवार ॥ थ्वकुन्तु श्रीश्री-महेन्द्रेश्वर प्रतिष्ठा याङ दिन चोस्यं तया जुरो ॥ थ्वलपने तरव भीम बोया दिन जुरो ॥ यंडया अञ्जुनित्वं बोया जुरो ॥ थंवहिरिया सिद्धिनाय बोया जुरो ॥ श्रीरामतो बोया जुरो ॥ थ्वल सतलिका माल ह्वसस माल कुन्तलन तियकं यात याङ जुरो श्रीश्रीजयमहेन्द्रमल्लदेव प्रभु थाकुलस्य दयका जुरो ॥” (ठचासफु)
  २. भोलानाथ पौडेल, “यक्षेश्वर-मन्दिर” पूर्णिमा (वि. सं. २०२२ वैशाख) २ वर्ष १ अंक १६-२१ पृ.

देखाइएका छैनन् । सुवर्णनिर्मित उमरु, त्रिशूल, कलश तथा त्यसमाथि छत्र गजूरको रूपमा राखिएका छन् ।

पशुपतिको मन्दिरमा जस्तै यस मन्दिरको सामुन्ने शिवजीको बाह्य साँडेको प्रस्तर मूर्ति छ । तर आकारमा यो साँडे निकै सानो छ । पश्चिमोत्तर कुनामा प्रस्तरका दुइ कलश छन् । शक्तिको चित्रस्वरूप ती कलश त्यहाँ राखिएका हन् । पूर्वोत्तर कुनामा चाँह कामदेवको पाषाण मूर्ति विराजमान छ । शिवजीको जीवनचरित्रसँग कामदेवको सम्बन्ध हुनाले प्रायः प्रत्येक शिव-मन्दिरको नगीचमा कामदेवको मूर्ति राख्ने परम्परा छ ।

## कोत र मजाकदेवल

महेन्द्रेश्वर महादेवको पश्चिमपट्टि कोत पर्दछ । उहिने यो राजकीय शस्त्रागार तथा सभाभवनको रूपमा थियो । वि. सं. १६०३ मा राजकीय सभा बस्ता यहाँ ठूलो रोमाञ्चकारी नरसंहारको घटना घटेको थियो । कोतपर्व भन्ने नामले सो प्रसिद्ध छ । त्यस पर्वमा त्यस बेलाका धेरैजसा ठूलठूला भारादारहरू परेका थिए । सोही पर्वले रणा शासन प्रारम्भ गराएको थियो । यसले नेपालको इतिहासमा यस ठाउँको ठूलो प्रसिद्धि छ ।

कोतले चर्चेकै भू-भागमा उत्तरपट्टि मजाकदेवल रहेको छ । भाषावंशावलीअनुसार भीममल्लले यो मन्दिर बनाउन लगाएका थिए । तलेजुको देवलभन्दा पनि ठूलो गरी यस मन्दिरको निर्माण गर्ने उनको विचार थियो । तर यो कुरो तलेजुभवानीको इच्छा विरुद्ध हुनाले दिनभरि बनाएको देवल रातभरिमा भत्केर जस्तातस्तै हुन्थ्यो । यसले मन्दिरको निर्माणकार्य कहिल्ये पुरा भएन र यसको नाउँ मजाकदेवल (नसिद्धिएको देवल) भन्ने रहन गयो भन्ने किवदन्ती छ<sup>१</sup> ।

भीममल्ल प्रतापमल्ल (वि. सं. १६६८-१७३१) को समयका राजवंशसँग सम्बद्ध प्रसिद्ध भारादार थिए । प्रतापमल्लले उठानमा यिनैको सहायताले आफ्ना बाबु लक्ष्मीनरसिहलाई कैद गरी राज्याधिकार हात लाएका थिए । पछि उनलाई पनि खतम गरी प्रतापमल्लले राज्यमा आफ्नो एकाधिकार सुरक्षित राखेका थिए<sup>२</sup> । भोटसँग काठमाडौंको ब्यापार बढाउने काममा भीममल्लको ठूलो हात थियो ।

मजाकदेवलको निर्माण तलेजुको मन्दिर जस्तै तहतह पेटी हाली बनाइएको छ । तर यो मन्दिर तलेजुको मन्दिरभन्दा पुरानो हुनुपर्छ भन्ने देखिएको छ । यस मन्दिरमा संधाराको रूपमा राखिएको प्रस्तरमा अङ्कित भारवाहकको आकृति कलाको दृष्टिले मल्लकालको प्रारम्भ हुनुभन्दा अधिका देखिन्छन् । यस कारण भीममल्लले यस मन्दिरको निर्माण गराए भन्ने वंशावलीको कथनमा

१. लंसाल, “भाषावंशावली” २ भाग ८४ पृ.

२. यसको प्रमाण भाग ‘निर्माणको सिलसिला’ शीर्षकमा उद्धृत गरिसकेका छौं ।

शंका उत्पन्न हुन्छ । धेरै समय अधिवेषि भत्केर बाँकिरहेको कुनै प्राचीन मन्दिरको अधोभाग यो हुनुपर्छ भन्ने मेरो विचार छ । यस कुराको निर्णय भविष्यमा गरिने अन्वेषणकार्यमा निर्भर गर्दछ ।

भीमसेन थापाको प्रधानमन्त्रित्वकालमा वि. सं. १८६७ तिर कोतमा सीसमहल नामक विशाल भवनको निर्माण शुरू गरिएको थियो । कौसी तोसाखानामा रहेको एउटा कागतमा यस भवन बनाउँदा लागेको केही खर्च टिपिएका छन्<sup>१</sup> । नासलचोकको डबलीमा अड्डित अभिलेखमा पनि यसको चर्चा गरिएको छ<sup>२</sup> ।

नेपालमा ऐनाका इयाल ढोका हाल्ने चलन त्यति साहूरो नभएको समयमा विदेशबाट ऐना जिकाई इयालढोका आदिमा सजधजसंग ऐना हाली बनाइएको हुनाले यस भवनको नाउँ सीसमहल भन्ने राखिएको थियो । आजभोलि यस महलको अस्तित्व गइसकेको छ । वि. सं. १८८७ मा टिपिएको भवनहरूको नापोसम्बन्धी कागतमा कोतमा रहेको महलको अटालिको उच्चाई ५२ हात दिइएको छ<sup>३</sup> । श्री ५ सुरेन्द्रवीरविक्रम शाहको शासनकालमा नेपालमा आएका प्रसिद्ध डाक्टर डेनियल राइटले पनि कोतमा बनेको उक्त विशाल भवन देखेका थिए । उनको वर्णनअनुसार सो महल अर्द्धपूरोषीय शैलीमा बनेको थियो<sup>४</sup> ।

कोतभित्र आजभोलि संनिक गुल्म रहेको छ । त्यर्हभित्र कसेलाई आवतजावत गर्न दिईदेन । परन्तु दसंमा हनूमान्ढोका दरवारबाट खड्गजात्रा निस्केंदा कोतभित्रको बाटो गरी आउने रीति छ तथा शवयात्रा लैजाँदा त्यर्हीबाट लैजाने चलन छ । यताबाट मल्लकालमा सो ठाउँ मूल बाटोमा पर्दथ्यो भन्ने बुझिन्छ ।

### काकेश्वरको मन्दिर

महेन्द्रेश्वर मन्दिरको दक्षिणपट्टि सिंहढोकाको सामुन्ने काकेश्वर महादेवको मन्दिर रहेको छ । यो मन्दिर वि. सं. १७६८ मा रानी भूवनलक्ष्मीले बनाएको हुनाले प्रारम्भमा यस मन्दिरको नाम भूवनलक्ष्मीश्वर थियो भन्ने कुरो ‘स्वकम्भु’ को विषयमा विचार गर्दा लेखिसकेका

- 
१. “संवत् १८६७ ... श्रीनाथकंयुका कोतमा सिसमहल बनाउनके चुनमोहमध्ये चैतशुदि २ रोज पैसा रु. ४०”
  २. परिशिष्ट, द६ संख्याको अभिलेख
  ३. परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूका नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्र (पहिलो)
  ४. डेनियल राइट, “हिस्ट्री अफ नेपाल” दोस्रो संस्करण ६-७ पृ. “About two hundred yards from the palace stands a large semi-European building, called the Kot, which is famous as being the place where, in 1846, the massacre took place of almost all the leading men of the country, by which event the present prime minister was established in power.”

छाँ। पछि मात्रै मानिसहरूले यिनलाई काकेश्वर महादेवको रूपमा पूजा गर्न थालेका हुन्। काकेश्वर महादेवको भूलस्थान काठमाडौंदेखि तीन कोश जति पर उत्तर पूर्व कुनामा पर्दछ। श्रावणशुक्ल द्वादशीको दिन त्यहाँ मेला लाग्छ। यो तिनै महादेवको प्रतिनिधि मानिएको हुनाले यहाँ पनि त्यस दिन मन्दिरको वरिपरि भक्तजनको ताँती लाग्छ तथा मन्दिरमा विशेष पूजा हुन्छ।

वि. सं. १६६० सालको भूकम्पमा यो मन्दिर भत्केको थियो<sup>1</sup>। हाल बनेको मन्दिर शिखरशैली र नेपाली शैलीको अनौठो संभिश्रणबाट बनेको छ। दुइ तह पेटीमाथि चारैतिर थाम हालेर यस मन्दिरको तल्लो तलाको निर्माण गरिएको छ। दोलो तलामा मन्दिरको वरिपरि कौसी बनाइएको छ। कौसीको पर्खालिबाट तीन चार हातको छाना निकाली त्यसमाथि ठूलठूला टाइल छाइएको छ। यसरी तल्लो तला नेपाली मन्दिर शैलीसँग केही मिल्दोजुल्दो छ तापनि कौसीदेखि माथिको भाग शिखरशैलीमा बनेको छ। यस शैलीमा बनेका भवन पहाडको टाकुरा जस्तो माथि चुचिच्चैदै जाने हुनाले यस शैलीको नाम शिखरशैली भन्ने रहन गएको छ। मल्लकालमा यो शैली ग्रन्थकूट भन्ने नामले प्रसिद्ध थियो<sup>2</sup>। शिखरशैलीमा बनेको काकेश्वर मन्दिरको त्यो भाग चूनले पोतिएको छ तथा त्यसको टुप्पामा कलशाकार गजूर राखिएको छ। यस मन्दिरको द्वार दक्षिण-तिर फर्केको छ। स्तम्भ र मूल गारोको बीचमा पर्खाल लाएर प्रवेशद्वार बनाइएको छ। भुईतलाको भित्ताको मध्य भागमा काष्ठनिर्मित नागको आकार दर्शनीय छ।

## सिंहढोका

काकेश्वर मन्दिरको ठीक सामुन्ने पूर्व पट्टि तलेजुदेवलको मुनि रहेको द्वार सिंहढोका भन्ने नामले प्रसिद्ध छ। चाँगुनारायण दरवार भित्याउँदा यही ढोकाबाट भित्र लगिन्छ तथा दसंसामा खड्गजात्रा निस्केंदा यही ढोकाबाट आउने चलन छ। यसै गरी हनूमान्ढोका दरवारसंग सम्बद्ध अरु सांस्कृतिक गतिविधिसँग पनि यस द्वारको सम्बन्ध देखिन्छ। यसेले यस द्वारको विशेष महत्त्व रहेको छ।

यस ढोकाको दायाँ बायाँ दुइटा ठूलठूला प्रस्तरका सिंह छन्। छ सात हात जति अगला सिंहका ती मूर्ति प्रस्तरका टुक्राहरू भिलाएर बनाइएका छन्। राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७२० मा भक्तपुरमा आक्रमण गर्दा त्यहाँबाट यो सिंह उठाएर ल्याएका थिए। ठासफुमा यस कुराको

१. राणा, “नेपालको महाभूकम्प” “हनूमान्ढोकाअगाडिका देवलहरू” भन्ने शीर्षकको चित्र। मोहिनीविनोद शर्माले संग्रह गर्नुभएको वंशावलीबाट पनि यस कुराको ज्ञान हुन्छ।
२. तेवारी र अर्णु, “अभिलेख-संग्रह” ६ भाग ८ पृ., “श्रीश्रीजयपुरन्दरसिंह देवठाकुरसनं ददा नरसिंहजु परलोक विज्याडा थासते निमित्तनं देवल ग्रन्थकूट दयक नरसिंहमूर्ति प्रतिमा [स्थापन याड़.]”

चर्चा गरिएको छ<sup>1</sup> । यसरी यी दुइ सिंह अठाहों शताब्दीको ऐतिहासिक घटनासँग सम्बद्ध छन् ।

यस द्वारमा दुइ तह चौकोसको प्रयोग गरिएको छ । दुवै चौकोस प्रस्तरका छन् । बाहिरी तहको चौकोसमा दायाँ बायाँ दुबैतिर देवदेवताका मूर्ति द्वारपाल र मकरका आकृति कुँदिएका छन् । चौकोसको माथिल्लो भागको टुप्पामा द्वारको मुख्य देवताको रूपमा कुमारको मूर्ति कुँदिएको छ । तलेजुको मन्दिर जाने बाटोको ढोकामा मुख्य देवताको रूपमा कुमारको मूर्ति राखिनु विशेष महत्त्वको कुरो छ ।

भित्री तहको चौकोसमा दुबैतिर कलश, स्तम्भ, महाकाल, मकर, किन्नर, नागराजका मूर्ति एकमाथि अर्कों पनें गरी क्रमशः कुँदिएका छन् । द्वारको माथिल्लो भागमा बीचमा दुइतिर दुइटा नागराजलाई समातेर उडिरहेको गहडको आकार बनाइएको छ ।

द्वारका ती दुवै चौकोस द्वारगृहको भित्ताले च्यापिएका छन् । द्वारगृहका भित्तामा चुन लाइएको छ । द्वारका खापाचाहिँ फलामका सानसाना टोपी जस्ता बुटाले सिंगारिएका छन् । दाहिने खापामा माथितिर जयप्रकाशमल्लको तामापत्र टाँगिएको छ<sup>2</sup> । त्यस तामापत्रमा साँखु चाँगुको बनदुर्गको व्यवस्थासम्बन्धी कुरो लेखिएको छ । राजदरवारबाट जाहेर गरिएको प्रशासन व्यवस्थासम्बन्धी सो ताम्रपत्र सबैले देखून भन्ने ध्येयले राजद्वारमा टाँगिएको बुझिन्छ ।

द्वारगृहको माथिल्लो भागमा चिटिक परेको आयताकार सानो बुर्जा बनेको छ । त्यस बुर्जाको मध्य भागमा राजसी पगडी लाएका मल्ल राजाको सानो सालिक राखिएको छ । निश्चित आधार नपाइएको हुनाले यो कुन मल्ल राजाको सालिक हो भन्ने कुरो ठम्याउन सकिएको छैन ।

यस द्वारको केही पर दायाँ बायाँ दुइटा सानसाना दुइछाने मन्दिर छन् । यस द्वारके अंगको रूपमा ती मन्दिर बनाइएका देखिन्छन् । यी दुइ मन्दिरको मध्य भागमा सो द्वार पनें हुँदू टाढाबाट हेर्वा ती दुइ मन्दिरले द्वारको शोभा निकै बढाएको छ ।

### विष्णुमन्दिर

जगन्नाथ मन्दिरको उत्तरपट्टि नगोचै विष्णुमन्दिर रहेको छ । यो मन्दिर कहिले बन्यो भन्ने कुरा निश्चित रूपले पत्ता लागेको छैन । मल्लकालमा लेखिएको एउटा ठ्यासफुमा राजा

१. रेग्मी, “मेडियाभल् नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट १०० पृ.; “सं. ७८३ मार्गशिष्ठ बदि १ खपोस दल ह्याङ्गा ॥ तवदेवरस तया, नखापास तया सिंह खपोस कायाओ हया ॥” (ठ्यासफु)

२. परिशिष्ट, ६८ संख्याको अभिलेख

प्रतापमल्लले वि. सं. १७२३ माघमा विष्णुदेवलमा चक्र चढाएको कुरा टिपिएको छ<sup>१</sup> । यो उनै विष्णुदेवल हो कि भन्ने देखिन्छ ।

यस मन्दिरमा जम्मा तीन छाना छन् । चारवटा पेटी बनाई त्यसमाथि मन्दिर उठाइएको छ । तल्लो तलामा चारैतिर स्तम्भपर्कि हाली प्रदक्षिणापथ बनाइएको छ । मन्दिरको चारैपट्टि एक एकवटा ढोका छ । तापनि यसको मूलद्वार पूर्वतिर फर्केको छ । पूर्वपट्टिको पेटीमा मन्दिर-माथि चढ्ने हुङ्गे सिंडी बनेको छ ।

दोस्रो तलामा चारैपट्टि एक एकवटा गःझ्याल बनेका छन् । टुँडालमा वैष्णवसंप्रदायका देवदेवताका मूर्ति कुँदिएका छन् । छानाको चार सुरमा ज्ञिगटी श्रड्याउन वज्रलेप गरिएको छ । यस मन्दिरको छानामा प्रयोग गरिएका कुँपा विशेष प्रकारका छन् । गरुड विष्णुका वाहन हुनाले विष्णुको यस मन्दिरमा हालिएका कुनै कुनै कुँपा गरुडकै आकारमा बनाइएका छन् । मन्दिरको टुप्पामा सुवर्णनिर्मित दर्पण पूर्णकुम्भ र छत्र गजूरको रूपमा देखापर्छन् ।

यस मन्दिरभित्र सुनको विष्णुमूर्ति विराजमान छ । पलेटी कसेर बसिरहेका विष्णुले अपना चार हातमध्ये दुइ हातले बाँसुरी समाती बजाइरहेका छन् । यसैले यस मूर्तिलाई कोही कोही हरिकृष्णको मूर्ति पनि भन्दछन् । आजभोलि यस देवताका हातमा रहेका बाँसुरी हराइ-सकेको छ । उपाध्याय ब्राह्मणबाट यसको दैनिक पूजाविधि चल्दछ ।

## ठूलो जलद्रोणी

जगन्नाथ देवलको पूर्वपट्टि लामो बार्दली भएको भवनको मुनि भित्तामा एउटा ठूलो प्रस्तरको जलद्रोणी छ । कलधारा नभएको जमानामा यस किसिमको जलद्रोणीको ठूलो महत्त्व थियो । बाटामा हिंड्दा हिंड्दै तिर्खा लागेको बेलामा यस्तै जलद्रोणीको दुटो खोलेर त्यसमा भरिराखेको पानी खाई भानिसहरू तिर्खा मिटाउँथे । शहरभित्र र बाहिरका बाटाहरूमा तथा विहारआदि सार्वजनिक ठाउँमा यस्ता साना ठूला जलद्रोणी बनाइन्थे । जलद्रोणीमा अभिलेख कुँदने चलन पनि थियो । लिच्छविकालदेखिका यस्ता जलद्रोणी पाइन्छन्<sup>२</sup> । प्रायः जलद्रोणीसँगै कुवा खनिएको हुन्छ । सफा सुगंधर गर्न र दिनका दिन कुवाबाट पानी ज्ञिकी जलद्रोणीमा भर्न जग्गा गुठी राखिएको हुन्थ्यो । सोही गुठीको आधारमा तिनको दैनिक कार्यकलाप चल्दथ्यो ।

हनूमान्ढोकाको प्राङ्गणमा रहेको यो जलद्रोणी पनि राजमार्गबाट हिंड्डुल गर्ने व्यक्ति-हरूलाई र राजदरवारसँग सम्बद्ध काम कुरो परी त्यहाँ उपस्थित भएका दुनियाँदारहरूलाई

१. रेमी, “मेडियाभल नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट १०१ पृ; “सं. ७८७ माघकृष्ण ३ अव-कुन्तु च्यासिं देवरस नागण कुयका, माहादेवलस सोतछन, कोटिलिंगस सोतछन, फार्गुणशुद्धि ७ विष्णुदेवलस चक्र छाया.” (ठायासफु)
२. बजाचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” ४५४ प.

प्यास मिटाउन बनाइएको छ। वि. सं. १७१० माघमा राजा प्रतापमल्लले यो जलद्रोणी बनाउन-लगाएका थिए<sup>१</sup>। यस जलद्रोणीमा गोलमोल, फारसी, रोमन आदि विभिन्न लिपिमा अभिलेख कुँदाई राजा प्रतापमल्लले आफ्नो विद्वत्ताको प्रदर्शन गरेका छन्। विभिन्न लिपिमा लेखिएको यो अभिलेख बाँचेर जसले अर्थ लगाउन सक्छ त्यो मान्छे साँच्चिकको पण्डित हो नव भने त्यसलाई चोर भने पनि हुन्छ भन्ने भावको कुरो उनले त्यसमा लेखाएका छन्। यस उक्तिद्वारा राजा प्रताप-मल्लले त्यस बेलाका अरू पण्डितहरूलाई हाँक दिएका छन्। यताउताका विभिन्न कुराको ज्ञान हासिल गर्नुपर्छ नव ज्ञानको घेरा सीमित भएकालाई पण्डित भन्न सुहाउँदैन भन्ने यसको अभिप्राय देखिन्छ।

काठमाडौंका अन्तिम मल्ल राजा जयप्रकाश (वि. सं. १७८८-१८२५) को समयमा आएका केपुचिन पादरी जिजेपे यो जलद्रोणी देखेका थिए। उनले आफ्नो भ्रमण वृत्तान्तमा यसको चर्चा गरेका छन्। राजदरवारको प्राङ्गणमा रहेको सो ठूलो जलद्रोणीबाट सबैले पानी खान पाउँछन्। पानी खान जाँदा एउटा ठूलो खुड्किलो उक्लेर जानुपर्छ भनी उनले ब्यान गरेका छन्। फारसी, रोमन आदि लिपिमा लेखिएको जलद्रोणीको अभिलेख देखेर उनी छक्क परेका थिए। आफू र आफ्ना साथीहरू आउनुभन्दा अगाडि काठमाडौंमा कोही यूरोपियासी आएका थिए वा थिएनन् भन्ने कुरो जान्न उनी उत्सुक भएका थिए। तर त्यो कुरो कसैले बताउन सकेनन् भनी उनले लेखेका छन्<sup>२</sup>।

१. परिशिष्ट, २२ संख्याको अभिलेख

२. कादर जिजेप, “एन् अकाउन्ट अफ् द किङ्डम् अफ् नेपाल” एशियाटिक रिसर्चेज् दोस्रो भाग (बनारस, भारत-भारती, फेरि छापिएको ई. सं. १६७२) २४६ पृ.;

“In a wall of the royal palace of Cathmandu, which is built upon the court before the palace, there is a great stone of a single piece, which is about fifteen feet long and four or five feet thick on the top of this great stone there are four square holes at equal distances from each other. In the inside of the wall they pour water into the holes, and in the courtside, each hole having a closed canal, every person may draw water to drink. At the foot of the stone is a large ladder, by which people ascend to drink; but the curiosity of the stone consists in its being quite covered with characters of different languages cut upon it. Some lines contain the characters of the language of the country; others the characters of Tibet, others Persia, others Greek, besides several others of different nations; and in the middle there is a line of Roman characters which appears in this form AVTOMNEW INTER LHIVERT, but none of the inhabitants have any knowledge how they came there, nor do they know whether or not any European had ever been in Nepal before the missionaries, who arrived there only the beginning of the present century. They are manifestly two French names of seasons, with an English word between them.”

यस जलद्रोणीको ठीक पछाडिति सुन्दरचोक पर्दछ । केही अगाडिसम्म पनि त्यस चोकमा रहेको सुनधाराको पानी दिनप्रतिदिन यसमा भरिन्थ्यो, कलधारा आएपछि मात्र सो चलन छुट्ट्यो भन्ने बूढापाकाहरूको भनाइ छ ।

## हनूमान्

दरवार पस्ने सुवर्णनिर्मित भूलघारको दायाँपट्टि हनूमान्को ठूलो मूर्ति खडा छ । यिने हनूमान्को नामले यस राजदरवारको प्रसिद्धि हुनाले त्यस मूर्तिको विशेष महत्त्व छ । राजा प्रतापमल्लले हनूमान्को यो मूर्ति स्थापना गरेका थिए । ठूलो घण्टाको सामुन्ने योभन्दा सानो अर्को हनूमान्को मूर्ति छ । त्यो पनि राजा प्रतापमल्लकै कृति हो । यी दुइटै हनूमान्को पीठमा एउटै बेहोराको अभिलेख कुँदिएको छ । ती अभिलेखअनुसार वि. सं. १७२६ मा हनूमान्का ती दुइ मूर्ति स्थापना गरिएका थिए<sup>1</sup> ।

सात आठ हात जति अग्लो चारपाटे स्तम्भमाथि हनूमान्को मूर्ति स्थापना गरिएको छ । स्तम्भको माथिलो भागमा पहाडको दृश्य देखाइएको छ । मूर्तिको पादपोठ पनि पहाडको आकारमा बनाइएको छ । त्यसमाथि बानरको आकृतिसँग मिल्ने हनूमान्को रातो मूर्ति खडा छ । बामनद्वादशीको दिन हनूमानलाई तेल र सिन्दूर मिलाएर लिपिन्छ । यसले गर्दा हनूमान्को पाषाणमूर्ति धोरे तह रंगले छोपिएको छ । यस मूर्तिलाई सर्वदा रातो बस्त्र लगाइएको हुन्छ तथा रातो रंगको चहकिलो छाता ओढाइएको हुन्छ । मूर्तिको दायाँ बायाँ नेपालको राष्ट्रिय झण्डा आकारको धातुनिर्मित ध्वजा राखिएका छन् ।

हनूमान् प्रसिद्ध हिन्दु देवता हुन् । बानरदेवताको रूपमा यिनको पूजा हुन्छ । रामायणको कथामा अलौकिक पुरुषार्थ देखाउने बानरसेन्यको नाइकेको रूपमा यिनको वर्णन गरिएको पाइन्छ । रामचन्द्रका उनी परम भक्त थिए । बानरसेन्यको सहायताले रामचन्द्रले राक्षसहरूको नाश गरेका थिए भन्ने कथा हास्यो यहाँ प्रसिद्ध छ ।

मल्लराजाहरू आफूलाई राजचन्द्रका बंशज भन्दथे । उनीहरू हनूमान् प्रति विशेष धद्वाभाव राखदथे । उनीहरूको झण्डामा हनूमान्को आकृति लेखिएको हुन्थ्यो । यसैले आफ्नो प्रशस्तिमा उनीहरू हनूमदध्वज भनी लेखदथे<sup>2</sup> ।

हनूमान् दोकामा जस्तै श्रू मल्ल राजदरवारमा पनि हनूमान्का मूर्ति स्थापना गरिएका छन् । पाटनमा राजा सिद्धिनूसिंहले र भक्तपुरमा राजा भूपतीन्द्रमल्लले आफ्नो दरवारअगाडि

१. परिशिष्ट, ३३ संख्याको अभिलेख

२. तेवारी र अर्णु, “अभिलेखसंग्रह” ६ भाग १३ पृ.; “हनूमदध्वज राजऋषीश्वरश्रीश्री-जयसिद्धिनर्सिंहमल्लदेव प्रभु शकुरसन ।” परिशिष्ट, २० संख्याको अभिलेख १६ रों पंक्ति ।

हनूमान्‌का मूर्ति राघु लगाएका थिए। गोरखाका राजा पृथ्वीपति शाहले पनि आपनो दरवार-नजीके हनूमान्‌को मूर्ति स्थापना गरेका थिए<sup>1</sup>। यसरी राजाहरूले आपनो दरवारमा हनूमान्‌स्थापना गर्नामा महत्वपूर्ण कारण थियो। नरपतिजयचर्या नामक स्वरशास्त्रको ग्रन्थबाट हनूमान्‌का मूर्ति स्थापना गर्नामा के हेतु थियो भन्ने कुरो खुल्दछ। काठ ढुङ्गा धातु आदि पदार्थको हनूमान्‌को मूर्ति बनाउन् भनी त्यस ग्रन्थमा बताइएको छ। यसो गरचो भने अनिकाल पद्देन, रोगको डर हुँदैन, शत्रु आउन सबैदैन, वज्र पर्देन, बोकसी, भूत, पिषाच आदिको डर हुँदैन भनी त्यहाँ लेखिएको छ। मल्लकालमा त्यस ग्रन्थको ठूलो प्रसिद्धि थियो। भक्तपुरका राजा जगज्जयोतिमल्लले नरपति-जयचर्याको स्वरोदय भन्ने अध्याय काशी, तिरहुत आदि ठाउँसम्म मान्छे पठाई खोजी खोजीकन सार्न लगाएका थिए। उनले आफैले नेवारी भाषामा त्यसको अनुवादसमेत गरेका थिए<sup>2</sup>।

राजा प्रतापमल्लले पनि लडाइँमा विजय प्राप्त होस्, घरमा सुरक्षा होस् भन्ने कामनाले हनूमान्‌को मूर्ति ढोकामा राखेका थिए। यो कुरो हनूमान्‌को पादपीठमा कुर्दिएको उनको अभिलेखबाट बुझिन्छ। मल्ल राजदरवार किल्लाको रूपमा रचना गरिने हुँदा किल्ला रूपको आपनो दरवारमा शत्रुहरू पस्न नसकुन् भन्ने भावनाले प्रतापमल्लले ढोकामा हनूमान् स्थापना गरेका थिए भन्ने प्रतीत हुन्छ।

### आगमछेमन्दिर

हनूमान्‌को पठाडि लामो बादली भएको घरको छानामा बुर्जाको रूपमा उठेको तीनछाने मन्दिर आगमछें भन्ने नामले प्रसिद्ध छ। मोहनचोकको कुना कुनामा बनेका भिन्न भिन्न आकारका तीन बुर्जमध्ये एक बुर्ज आगमछेंको यो मन्दिर हो। यस मन्दिरभित्र मल्ल राजाहरूको गुप्त तरीकाले पूजा गरिने आगमदेवता स्थापना गरिएका छन्। प्रायः नेवार जातिका प्रत्येक वंशको आफ-आपनो आगमदेवता हुन्छ तथा त्यस देवताको लागि भिन्ने कोठा अथवा मन्दिर छुट्टाइएको हुन्छ। आफै वंशका व्यक्तिबाहेक अरु कोही पनि त्यहाँ पस्न नपाउने कडा नियम तिनीहरूको हुन्छ। यसैले मल्लवंशी शासकहरूको अन्त्य भएदेखि यस आगमछेंको मन्दिरभित्र गई पूजा गर्न चलन छुट्टो र त्यस बेलादेखि आजसम्म यस मन्दिरको द्वार सदा सर्वदा बन्द छ भन्ने अनुश्रुति छ। मोहनचोकको निर्माण प्रतापमल्लले गराएका हुनाले त्यस चोकको एक अंगको रूपमा बनेको यो मन्दिर पनि उनके कृति हुनुपर्छ भन्ने अनुमान हुन्छ। माथि बुङ्गलमा यस मन्दिरको पूर्वी द्वारको सामुन्ने एउटा सानो घण्टा छ। त्यस घण्टामा आङ्कित अभिलेखअनुसार श्री ५ गोवर्णणयुद्ध र सुवर्णप्रभादेवीले वि. सं. १८५७ माघ सो घण्टा चढाएका थिए<sup>3</sup>। योबाहेक यस मन्दिरसँग

१. नयराज पन्त, “हनूमान्‌को स्थापना गर्नामा हेतु” पूर्णिमा (वि. सं. २०२१ वैशाख) १ वर्ष १ अंक २६-२७ पृ.

२. सोही, २७-३० पृ.

३. परिशिष्ट, ८१ संख्याको अभिलेख

सम्बन्ध राख्ने अरु कुनै अभिलेख प्राप्त भएको छैन ।

यस मन्दिरको चारै दिशामा नेपाली मन्दिरमा प्रयोग गरिने तोरणयुक्त कलात्मक द्वार छन् । द्वारको दायाँबायाँ चिटिक परेका याकुङ्घाल दर्शनीय छन् । परन्तु लामो बार्दली भएको घरको छानाले दक्षिणी र उत्तरी द्वार छोपिएका छन् । यसै गरी पूर्वी द्वार पनि नासलचोकभित्रको सीसाबैठकको छानाले ढाकिएको छ । प्राङ्गणतिर फर्केको पश्चिमपट्टिको द्वार मात्र टाढेवाट देख्न सकिन्छ । विचार गरी हेर्दा प्रारम्भमा मन्दिरका ती द्वार छानाले त्यसरी छोपिएका थिएनन् । पछि उपर्युक्त भवन जीर्णोद्धार गरिदा तला आग्लो पारिएको हुनाले मात्र ती द्वार छोपिन गएका हुन् भन्ने बुझिन्छ ।

यस मन्दिरका टुँडालहरूमा शैवसंप्रदायका देवदेवीहरूको मूर्ति अङ्कित गरिएका छन् । छानाको कुनाकुनामा मयूरको आकारसँग मिल्ने कुँपा प्रयोग भएका छन् तथा छानाको मुनि चार सुरमा दुइ दुइटा कुँसल जोडेर हालिएका छन् । यो यस मन्दिरको विशेषता हो । योबाहेक यस मन्दिरको दुप्पामा प्रयुक्त गजूर पनि विशेष प्रकारको छ । यसको गजूर अरु साधारण मन्दिरको जस्तै कलशको आकारमा बनाइएको छैन । पाटनको कृष्णमन्दिर जस्तो देखिने शिखरशैलीमा बनेको धातुको सानो देवल नै यस मन्दिरको गजूर बनेको छ । यस किसिमका गजूर विरलै छन् । पाटन दरवारमा बनेका केही मन्दिरमा मात्र यस्ता गजूरको प्रयोग गरिएको पाइन्छ ।

## सुवर्णद्वार

सुवर्णद्वार दरवार पन्ने मूलद्वार हुनाले विशेष रूपले सजाइएको छ । यस द्वारको दायाँ बायाँ भाले पोथी दुइ सिंह उभिरहेका छन् । दायाँपट्टिको सिंहमाथि शिव र बायाँपट्टिका सिंहिनीमाथि शक्ति विराजमान छन् । शिव र शक्ति दुवैका चार हात छन् । शिवले दायाँपट्टिका हातमा त्रिशूल र कपाल लिइरहेका छन् । दायाँपट्टिका दुइ हात भने फुटिसकेका छन् । शक्तिले दायाँपट्टिका हातमा चक्र र खड्ग बायाँपट्टिको हातमा चार्हां शंख र त्रिशूल लिएका छन् । शिव शक्ति दुवैले नरमुण्डको माला लगाएका छन् । शिवको कानमा सर्पकुण्डली देखिन्छ ।

शिवको पछिलितर सानो प्रस्तरस्तम्भमाथि बहुभुज हनूमान् पहाड चढ्न लागेका देखिन्छन् । शक्तिको पछिलितर रहेको सानो प्रस्तरस्तम्भमा चार्हां माछाको आकृति राखिएको छ । माछा मङ्गलको प्रतीक मानिन्छ ।

सुवर्णद्वारको दायाँ बायाँ चौकोसको सुवर्णपट्टले मोडेका थाममा कलशको आकारमा बनाइएका छन् । बीचमा दुइ खापा जोडिने ठाउँमा खड्ग र त्यसमुनि कलशको आकृति देखाइएको छ । दुइ खापामा विभक्त यस द्वारको बायाँपट्टिको खापा दुइ खण्डमा विभाजित छ । आवश्यकताअनुसार तल्लो खण्ड मात्र पनि खोल्नु हुने गरी यो बनाइएको छ ।

यस द्वारको चौकोसको माथिल्लो भागमा सुन्दर अक्षरमा अभिलेख अङ्कित छ । सो अभिलेखअनुसार वि. सं. १८६७ भाद्रमा यस द्वारको निर्माण भएको थियो<sup>१</sup> । परन्तु यसभन्दा अधिक पनि यहाँ एउटा ढोका थियो । सो ढोका आज भोगिको ढोकाभन्दा सानो आकारको थियो भन्ने कुरा यस ढोकाको दुङ्गे संघारले बुझाउँछ । त्यस संघारमा अहिले पनि पुरानो ढोकाको लागि बनाइएका प्वाल अझै देखिन्छ । हालै मात्र ती प्वाल सिमेन्टले टालिएको छ । मल्लकालमा प्रायः सबैजसा इयाल ढोका सानसाना रूपमा बनाइने हुनाले मल्लकालिक ढोकाकै अवशेषमा यस द्वारको निर्माण भएको देखिन्छ ।

यस सुवर्णद्वारको उपयुक्त अभिलेखमा एउटा अनौठो कुराको उल्लेख आएको छ । राजदरवारमा प्राचीनकालदेखि संगृहीत तामापत्रहरू बेचेर त्यताबाट उठेको पैसाले यो सुवर्णद्वार बनाइएको कुरा त्यहाँ लेखिएको छ । यो सुवर्णद्वार बनाउन लाग्ने सुन र तामाको भाउको आधारमा विचार गरी हेर्दा प्रशस्त तामापत्र त्यस बेला बिक्री भएका थिए भन्ने कुरा बुझिन्छ । मध्यकालमा प्रायः एक राज्यले श्रूत राज्यसंग सम्बन्धित गर्दा र कुनै प्रशासनव्यवस्थाको तर्जुमा गर्दा पनि तामापत्र कुँदाउने चलन थियो । यस्ता केही तामापत्र भक्तपुर दरवारको मूलचोकमा तथा हनूमान्दोकाको तलेजु मन्दिरमा पनि अङ्ग विद्यमान छन्<sup>२</sup> । यो तामापत्र नेपालको इतिहास लेखने काममा अत्यन्त उपयोगी छन् । परन्तु यस उपयोगिताको विचार नगरी बिक्री गरेर त्यताबाट उठेको पैसाले सुनको ढोका बनाएको कुरा ढोकामा लेखाउन लगाएको देखा हाम्रा पूर्वजहरूमा ऐतिहासिक वस्तुको संरक्षण गर्ने भावनाको निकै कमी थियो भन्ने देखिएको छ ।

सुवर्णद्वारमाथि केही कलापूर्ण सुन्दर मूर्ति देखायच्छन् । काठका ती मूर्तिद्वारा तीन चिमित दृश्य त्यहाँ देखाइएका छन् । दायांपैटि कृष्ण र गोपिनीहरू नाविरहेको दृश्य प्रस्तुत गरिएको छ । कृष्णको अनेक गोपिनीहरूसँग प्रेमसम्बन्धको कथा प्रसिद्ध छ । सत्यभामा र रुक्मिणी उनका प्रियतमा थिए । सुवर्णद्वारमाथि कृष्णजीको दायाँ बायाँ रहेका स्त्रीमूर्ति सत्यभामा र रुक्मिणीकै प्रतिमूर्ति हुन सक्छन् ।

दोस्रो दृश्यमा सयों शिर सयों हात भएका विश्वरूपको मूर्ति प्रस्तुत गरिएको छ । यो मूर्ति पनि कृष्णकै चरित्रमा आधारित छ । महाभारतको युद्ध शुरू हुनै लाम्दा अर्जुनले आफ्नै दाजु-भाइ कौरवहरूसँग कसरी लड्ने भनी युद्ध गर्न अस्वीकार गर्दा कृष्णले अर्जुनलाई संसार के हो भन्ने देखाउन सारा विश्व आफ्नो शरीरमा अन्तर्भाव गरी देखाइएका थिए । यहो कुरा विश्वरूपको यस प्रतिमामा प्रस्तुत गरिएको छ । परन्तु यस मूर्तिमा पछि आएको तान्त्रिकसंप्रशायको केही प्रभाव पनि देखिएको छ । विश्वरूपको पेटमा पनि मुख देखाइएको छ । त्यस मुखबाट एउटा तिर्ग मान्छे बाहिर निस्किरहेको दृश्य निकै चाखलाएदो छ ।

१. परिशिष्ट, द४ संख्याको अभिलेख

२. तेवारी र अरू, “अभिलेखसंग्रह” ११ भाग १०-१३ पृ., परिशिष्ट ६ संख्याको अभिलेख

राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७१४ श्रावणमा यस्तै एउटा विश्वरूपको ढलौटे मूर्ति बनाउन नाएका थिए<sup>१</sup> । सो ढलौटे मूर्ति वर्षेनि इन्द्रजात्राको दिन थानाग्राडि प्रदर्शित गरिन्छ । मुर्वण्ड्वार भाग्यित्वारहेको विश्वरूपको यो मूर्ति पनि राजा प्रतापमल्लकै कृति हुन धैरे सम्भव छ । तर यी मूर्ति प्रारम्भदेखि नै यहाँ स्थापना गरिएको देखिएन । यो कुरो यस विश्वरूपको पछिल्तर बनेको आँखिइयानले बताउँछ । यस मूर्तिले सो आँखिइयाल ढपक ढाकेको हुनाले यो मूर्ति यहाँ बनिसकेपछि मात्र सो इथाल बनेको हुन सक्दैन । बरु पहिलेदेखि बनिराखेको आँखिइयाललाई छोप्ने गरी यही विश्वरूपको मूर्ति त्यहाँ राखिएको देखिन्छ ।

तेस्रो दृश्यमा बीणा हातमा लिइरहेका राजा र उनका नगीचै बीणाको धुन सुनेर बसिरहेकी रानी देखाइएको छ । राजाको आकृति प्रतापमल्लको सालिकसँग मिल्दोजुल्दो देखिनाले ती दुइ मूर्ति राजा प्रतापमल्ल र उनका रानीको प्रतिमा हुन् भन्ने देखिन्छ । राजाले राजसी पगडी लाएका छन् । राजोचित ओज राजाको मुखमण्डलमा देखिन्छ तथा भद्र महिलाको आकारमा देखिने सुकुमारीपन रानीको आकृतिमा झलकन्छ । अनुपात मिलेको राजारानीको सुन्दर शरीरले उत्कृष्ट कलाको परिचय दिएको छ । यसैले मल्लकालका उच्चकोटिको काष्ठकलाको नमूना यी हुन सक्दछन् ।

## नासलचोक

मुर्वण्ड्वारबाट भित्र पसेपछि नासलचोक आउँछ । यो चोक हनूमान्ढोकामा हाल रहेका सबै चोकभन्दा ठूलो छ । मल्लकालका ऐतिहासिक सामग्रीहरूमा अनेक ठाउँमा यस चोकको उल्लेख आउँछ । अहिले यस चोकमा रहेका धैरेजसा भवन शाहकालमा बनेका छन् तापनि मल्लकालमा बनेका अनेकन् कृतिहरूको अवशेष पनि यहाँ अझ बचेका छन् । यस चोकको पूर्वपट्टि मूलचोक, पूर्व दक्षिण कुनामा वसन्तपुर, दक्षिणपट्टि सडक, पश्चिमपट्टि लामाचोक र दाखचोक, पश्चिमोत्तर कुनामा प्राङ्गण, उत्तरपट्टि मोहनचोक पर्दछ । यस चोकको पूर्वी लडमा नासल देवता (नाट्येश्वर) को सानो देवल छ । सोही देवताको नामबाट यस चोकको नामकरण भएको छ । मल्लकालमा विशेष गरेर राजदरवारमा नचाइने नाचको अभ्यास र प्रदर्शन नासलचोकमा गरिन्थ्यो<sup>२</sup> । मूलहारबाट पस्नासाथ आउने यो चोक राजा र प्रजा भेटधाट गर्ने काममा पनि प्रयोग गरिन्थ्यो । राजदरवारसंग सम्बन्ध राख्ने कुनै कुरो परेको खण्डमा प्रजाहरू यस चोकमा आएर समबेदना प्रकट गर्दथे । केही दशकअग्राडिसम्म पनि यो चलन हराइसकेको थिएन ॥

१. परिशिष्ट, २६ संख्याको अभिलेख

२. वज्राचार्य, “ऐतिहासिक घटनावलि” १६५ पृष्ठ. “सं. ८६४ भाद्रव ६ आदित्यवार ध्वकुन्दु वाधवानल ध्याखनया अंकचाल पूजा नाशलचुकस” (ठियासफु)

शाहकालमा आएर यस चोकले निकै महत्वपूर्ण स्थान प्राप्त गन्यो । शाह राजाहरूको राज्याभिषेको समारोह यहीं संपन्न हुन थाल्यो । यसभन्दा पहिले मल्लकालमा राज्याभिषेकसम्बन्धी काम मूलचोकमा गरिन्थ्यो । विशाल नेपालका शासक शाहवंशी राजाहरूको राज्याभिषेको समारोहको लागि मूलचोक सांगुरो भएको हुनाले दरबारको सबभन्दा ठूलो चोकको रूपमा रहेको नासलचोकमा राज्याभिषेकको काम हुन थालेको देखिन्छ ।

सुवर्णद्वारबाट भित्र पस्नेवित्तिकै ढोकाको अगलबगलमा फले देखापर्छ । मल्लकालमा बनेका भवनको द्वारमा प्रायः यस किसिमका फले बनाइन्थे । भक्तपुरको मूलचोक पस्ने द्वारमा पनि त्यस्ता फले देखापर्छन् । आगान्तुकहरूलाई प्रतीक्षा गर्न र द्वारपाल बस्न तो बनाइन्थे ।

फलेको बायाँपट्टि पछाडि काष्ठनिमित सानो सुन्दर काष्ठद्वार देखापर्छ । साढे तीन हात जिति अलो त्यस द्वारले मल्लकालका द्वारमा प्रयुक्त हुने उत्कृष्ट काष्ठकलाको नमूना प्रस्तुत गरेको छ । त्यस द्वारको दायाँ बायाँ देवरूपधारी जय र विजयको मूर्ति समावेश गरिएका छन् । विजययात्राको लागि प्रस्थान गर्दा अथवा अरु कुनै काम सम्पन्न गर्न बाहिर निस्कंदा विघ्नवाधाहरूमाथि विजय प्राप्त होस् भन्ने हेतुले द्वारमा ती मूर्ति स्थापना गरिन्थे । यी मूर्तिको नगीचै द्वारको पाश्वभागमा दुइ पूर्णकलश छन् । तिनका बिर्कमाथि बसेका वरुणका मूर्ति दर्शनीय छन् । पूर्णकलशभन्दा माथि गोलाकार नेत्र देखापर्छन् । ती नेत्रको मध्यभागमा सप्ताश्ववाही सूर्यका मूर्ति कुँदिएका छन् । यसै गरी द्वारको पाश्वभागमा शिकारको दृश्य अङ्कित गरिएका छन् ।

मल्लकालका अरु द्वारमा जस्तै यस द्वारमा पनि दुइ खापा छन् । तर यसमा प्रयोग गरिएका खापा विशेष प्रकारका छन् । ती खापामा महाकाल, वरुण आदि चार विभिन्न देवताका मूर्ति कुँदिएका छन् । अनेकन् आभूषण र आयुधद्वारा अलंकृत ती मूर्ति मल्लकालिक काष्ठकलाको अध्ययन गर्न उपयोगी छन् । यस द्वारको पछाडि मोहनचोक पर्ने हुनाले यो काष्ठद्वार प्रारम्भमा मोहनचोक पस्नाको लागि बनाइएको देखिन्छ ।

सुवर्णद्वारबाट पसेर केही पाइला पर गएपछि नरसिंहको भव्य प्रस्तरमूर्ति देखापर्छ । आधा सिंह र आधा मान्छेको आकारमा नरसिंहको मूर्ति बनेको छ । प्रसिद्ध पौराणिक कथाको आधारमा यस मूर्तिको निर्माण गरिएको छ । नरसिंहले हिरण्यकश्यपु नामक दैत्यलाई काखमा राखेर मारेको दृश्य यस मूर्तिमा देखाइएको छ । हिरण्यकश्यपुले ब्रह्माजीबाट कुनै पनि मान्छे अथवा पशुले मार्न नसक्ने वर पाएका थिए । यसले भगवान् विष्णुले आधा मान्छे र आधा पशुको रूप लिई तिनलाई मारेका थिए । यही कुरा यस मूर्तिले प्रस्तुत गरेको छ ।

नरसिंहको ठाडठाडा केश नै मुकुटको रूपमा देखाइएको छ । उनका माथिल्ला दुइ हातमा चक्र गदा छन् । हिरण्यकश्यपुलाई काखमा राखेर अरु दुइ हातका नडग्राले पेट चिरिरहेको दृश्य देखाइएको छ । दायाँपट्टि दैत्यको खड्ग बाज्जिएर काम नलाग्ने भएको छ । उत्तानो परेर काखमा

नडिरहेको दैत्यको हात र गोडा काखी च्यापेर उनलाई हलचल गर्न नसबने बनाइएको छ । लौहलेप गरिएको यो प्रस्तरमूर्ति मल्लकालको विशिष्ट मूर्तिमध्ये पर्दछ । नरसिंहको पादपीठमा दायाँतिर नमस्कार मुद्रामा रहेका राजा प्रतापमल्ल र बायाँतिर हिरण्यकश्यपुको सानासाना मूर्ति कुँदिएका छन् । नरसिंहका दुइटै आँखामा चाँदीका दृष्टि लगाइएका छन् । योबाहेक चक्र गदा आदि विभिन्न ठाउँमा धातुको खोल बनाएर नरसिंहको मूर्ति सिंगारिएको छ । दैत्यको शिरपेच पनि धातुकै छ ।

राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७३० मा नरसिंहको यो मूर्ति स्थापना गरेका हुन् । यसको पादपीठमा संस्कृत र नेवारीभाषामा अभिलेख अङ्कित छ<sup>१</sup> । त्यस अभिलेखमा यस मूर्तिसंग सम्बन्ध राख्ने एउटा विचित्रको घटना लेखिएको छ । राजा प्रतापमल्लाई नाचगानमा ठूलो सौख थियो । एक पटक उनी आफै नरसिंहको रूप लिएर रङ्गशालामा उत्केका थिए । त्यस वेलाको चलनअनुसार रङ्गशालामा सानो वेदिका बनाई नरसिंहलाई पूजा गरिराखेको थियो । नाच सिद्धिसकेपछि त्यस वेदिकाबाट अनौठो आवाज निस्कन थाल्यो । सो आवाज त्यस वेदिकामा अदृश्य रूपले उपस्थित भएका स्वयं नरसिंहको आक्रोश थियो । यो कुरा बुझी राजा प्रतापमल्लले नरसिंहलाई शान्त पार्न नासलचोकमा रहेको नरसिंहको यो मूर्ति बनाएका हुन् भनी त्यहाँ बताइएको छ । यस्तै भावको कुरो कवीन्द्रपुरमा रहेको प्रतापमल्लकै अर्को अभिलेखमा पनि लेखिएको छ<sup>२</sup> ।

नासलचोकको उत्तरी लड़ सीसाबैठक भन्ने नामले प्रसिद्ध छ । नेपालमा काँचका झ्याल राख्ने चलन त्यति साहो नचलेको समयमा झ्यालका खापाहरूमा ऐनाका झ्याल हाली बनाइएको हुनाले यस भवनको नाम सीसाबैठक भन्ने रहन गएको छ । यसै चोकको डबलीमा अङ्कित शिलालेखबाट यस भवनको वर्तमान रूप श्री ५ राजेन्द्रवीरविक्रमको पालामा तयार भएको अनुमान हुन्छ । मोहनचोक र नासलचोकलाई जोड्ने यस भवनको प्राचीन रूपचार्ह राजा प्रतापमल्लको पालामा बनेको थियो । यस भवनको पूर्व कुनामा रहेको पञ्चमुखी हनूमान्को मन्दिर र पश्चिम कुनामा रहेको आगमले मन्दिर राजा प्रतापमल्लले नै बनाएर गएका प्राचीन कृतिका अवशेष हुन् । जीर्णोद्धार हुँदा ती दुइ मन्दिर नेपाली शैलीमा यथावत् रहे तापनि ती मन्दिरसंग टाँसिएको यो भवनचार्ह निकै परिवर्तित भयो र सीसाबैठकको रूपमा परिणत भयो भन्ने बुझिन्छ ।

चारतला भएको यस भवनको भुइँबैठकमा राजगद्दी रहेको छ । कपासको चारपाटे बिछचौनामा पछिलितर र दायाँ बायाँ दुइटा तकिया हाली बनाइएको सो गद्दी सर्वदा सफा सेतो तन्नाले मोडिएको हुन्छ । हेर्दा यो राजगद्दी साधारण किसिमको छ तापनि नेपाली संस्कृतिको एक पक्षसंग यसको घनिष्ठ संबन्ध छ । गुभाजू तथा बाँडा भनी प्रसिद्ध पौरोहित्यको काम गर्ने बौद्धधर्मावलम्बी नेवारहरू चूडाकर्म गर्दा आपनो परम्परागत चलनअनुसार हनूमान्ढोकामा आई

१. परिशिष्ट, ३६ संख्याको अभिलेख

२. परिशिष्ट, ३६ संख्याको अभिलेख

३. परिशिष्ट, ८६ संख्याको अभिलेख

नासलचोकमा रहेको यस राजगद्वीमा पानसुपारी चढाउन आउँछन् । यसरी पानसुपारी चढाउन नग्राएको खण्डमा चूडाकर्मको विधि पूरा भएको मार्निदैन तथा गुभाजू अथवा बाँडाको रूपमा पौरोहित्यको काम गर्ने मान्यता उसलाई प्राप्त हुँदैन । यो परम्परा अद्यापि कायमै छ । रातो चौवरवस्त्र पहिरी कपाल खौरी हातमा पिण्डपात्र तिर्हु बौद्ध भिक्षुको रूपमा ती बौद्धधर्मविलम्बी-हरू पंक्तिबद्ध भएर राजगद्वीमा पानसुपारी चढाउन आएको दृश्य हनूमान्ढोकामा बराबर देख्न पाइन्छ । चौथ पन्थ वर्षको उमेर पुग्नुभन्दा अघि नै सो चूडाकर्मको विधि सम्पन्न गरिने हुनाले तिनीहरू प्रायः किशोर अवस्थाका हुन्छन् ।

मूलचोकसंग जोडिएको यस चोकको पूर्वी लड नेपाली शैलीमा बनेको छ । जिगटीको छाना छाएको दुइतले त्यस भवनको भुइँतलामा खुला दलान छ । दोस्रो तलामा खोलन हुने खालका आँखिश्याल छन् । ती आँखिश्यालको बीचमा छुटै सानसाना पाचुखाइश्याल बनेका छन् । सोही पाचुखाइश्यालको मुनि चून पोतिएको गुम्बज शैलीको नासलदेवता (नाट्येश्वर शिव) को एउटा सानो मन्दिर छ । यो मन्दिर हेर्दा साधारण छ तापनि यसको प्रसिद्धि भने ठूलो छ । काठमाडौंको परम्परागत कुनै सांस्कृतिक नाचगानको अभ्यास गर्दा यस नासलदेवतालाई पूजा गर्ने रीति चलेर आएको छ । मल्लकालमा लेखिएको एउटा ठचासफु मा वि. सं. १८०१ भाद्रमा बाडवानल नाउँको नाटकको अङ्गुच्चालपूजा (नाचको प्रदर्शन शुरू गर्नुभन्दा अघि गरिने पूजा) नासलचोकमा संपन्न गरेको उल्लेख पाइन्छ<sup>1</sup> । श्राजभोलि पनि ज्यापूहरू धिमेबाजैं (एक किसिमको परम्परागत बाजा) बजाउन निकाला पहिलो दिन यस चोकमा नासलदेवताको अगाडि बसी अभ्यास गर्ने चलन छ । यसै गरी खोकनाको बाह्रवर्षे सिखाली नाच तथा नरदेवी भद्रकाली बाघभैरव आदि विभिन्न देवदेवीका सामयिक नाचहरू पनि नासलदेवताका अगाडि बाजागाजासहित ल्याएर दर्शन गराउने परम्परा अझै विद्यमान छ ।

नासलदेवताको मन्दिरसँगै रहेको निशानघरमा शार्दूलजङ्गः गुलमको निशान राखिन्छ । श्री वत्तमानसिंह बस्नेतको संग्रहमा रहेको एउटा पुरानो कागतग्रन्थसार शार्दूलजङ्गः पल्टनको स्थापना वि. सं. १८५७ मा भएको थियो । यस निशानघरको सामुन्ने एउटा मौलो छ । सो मौलो शार्दूलजङ्गः गुलमकै मौलो हो । दसै तथा चैतदसैमा धार्मिक विधिग्रन्थसार पशुबलि दिने काम यसमा हुन्छ । तीन चार दशक जति अधिदेखि हनूमान्ढोकामा काम गर्ने व्यक्तिहरूको भनाइग्रन्थसार वि. सं. २०१५ देखि मात्र उक्त निशानघरमा शार्दूलजङ्गः गुलमको निशान राखिन लागेको हो, त्यसभन्दा पहिले सो निशान बडा गुर्जुको घरमा रहेको थियो । यसैले बोलचाली भाषामा यसको नाउँ गुर्जुको पल्टन रहन गएको छ ।

निशानघरदेखि उता वसन्तपुर र नासलचोकलाई जोड्ने शाहकालको प्रारम्भमा बनेका विशाल भवन शुरू हुन्छन् । ती भवन मल्लकालमा बनेका भवनहरू जस्तै नेपाली शैलीमा बनेका

१. ठचासफुको उक्त अंश माथि उद्धृत गरिसकेका छौं ।

छन् तापनि तिनका इयालढोका आदि घरका सबै अवयव निकै ठूलठूला छन् । राजा महेन्द्रमल्ले बनाएको तलेजुको मन्दिरमा र ऋद्धिलक्ष्मीले बनाएको तलेजुको मन्दिरमा मात्र त्यस्ता ठूलठूला इयालढोका प्रयोग गरिएका छन् । मल्लकालका अरु भवनमा प्रायः त्यति ठूलठूला इयालढोका हालिएका हुँदैनन् ।

निशानघरसंगै दक्षिणपट्टि तीनमुखे ठूलो दलान छ । त्यस दलानभित्र सुनको जलप लगाएको धातुको सुन्दर देवमूर्ति विराजमान छ । बोलचालीमा त्यस मूर्तिलाई महाविष्णु भन्ने चलन छ तापनि प्रतिमालक्षणअनुसार त्यस मूर्तिलाई लक्ष्मीसहित वैकुण्ठ भन्नु उचित देखिन्छ । सो मूर्ति प्रारम्भमा हनूमान्दोकाको प्राङ्गणमा रहेको महाविष्णुको मन्दिरभित्र रहेको थियो । त्यस मूर्तिभित्र पाइएको जन्ममा कुँदिएको अभिलेखअनुसार राजा जगज्जयमल्ल (१७७६-१७६०) ले सो मूर्ति बनाई मन्दिरभित्र स्थापना गरेका थिए । पछि वि. सं. १६६० को महाभूकम्पमा सो मन्दिर भत्क्यो र सुनको मूर्ति त्यहाँ राखिराख्नु सुरक्षाको दृष्टिले उचित नसंझी दरवारभित्र ल्याई राखिएको थियो ।

यस मूर्तिको बीचमा वासुदेवको प्रतिनिधित्व गर्ने सौम्य पुरुषाकृति देखिन्छ । त्यसको दायाँ बायाँ वराह र सिंहको शिरद्वारा प्रद्युम्न र संकर्षणको प्रतिनिधित्व गरिएको छ । वासुदेवको शिरमाथि अरु दुइटा मस्तक देखापर्छन् तथा पद्मासनमा बसेका वैकुण्ठको काखमा लक्ष्मी बसेका छन् । वैकुण्ठ विष्णुका बाह्र हातमध्ये दायाँतिरका चार हातमा चक्र रुद्राक्ष गदा कमल वरदमुद्रा तथा व्याख्यानमुद्गाले युक्त छन्, बायाँतिरका पाँच हातले भने पद्ममुकुल, पुस्तक, शंख, कलश, छत्र धारण गरेका छन् । छैठौं हातले चाहिँ लक्ष्मीलाई आलिङ्गन गरेको छ ।

यस चोकको पूर्व दक्षिण कुनामा दलानको बायाँपट्टि काल्ठनिर्मित कलापूर्ण विशाल ढार बनेको छ । पश्चिमाभिमुख यस द्वारबाट भित्र गएपछि वसन्तपुर चोकमा पुगिन्छ ।

माथि वर्णित देवमूर्ति रहेको दलानको ठोक माथि तीनमुखे सँझ्याल छ । सँझ्यालमाथि तीनमुखे गाइयाल जडिएको छ । यसरी योजनाबद्ध तरीकाले एकमाथि अर्कों पनें गरी खुला दलान, सँझ्याल तथा गाइयाल यी तीन अवयवको संयोगद्वारा नेपाली वास्तुकलाको सुन्दर उदाहरण यहाँ प्रस्तुत गरिएको छ । यी इयालका किनारामा हालिएका सानसाना काठका झल्लर, ठाउँ-ठाउँमा कुँदिएका सिह, सर्प आदिको आकृति, इयालको तोरणको रूपमा रहेका पुष्पवल्लरी तथा गरुडनारायण आदि देवदेवीका प्रतिमा दर्शनीय छन् । यी इयालका दायाँ बायाँ रहेका ठूलठूला आँखिइयाल र गोलाकार सुन्दर आँखिइयालले यसलाई अज बढी आकर्षक बनाएको छ ।

सँझ्याल र गाइयाललाई छोप्ने गरी तेजो तलाको छाना बनाइएको छ । चारौं तलामा पनि

१. डा. प्रतापादित्य पाल, “वैष्णव आइकोनोलजी इन् नेपाल” (कलकत्ता, द एशियाटिक सोसाइटी ई. सं. १६७०) १०६-११० पृ.

विभिन्न किसिमका इयाल बनेका छन् । पांचौं तलामा कौसी छ । सोही कौसीको छेउमा बङ्गला-नामक बुर्जा उठाइएको छ । नेपालमा अन्त कतै नपाइने अनौठो किसिमको रचनाशैली यस बुर्जामा देखापर्छ । कछुवाको पृष्ठभाग जस्तो देखिने गोलाकार तामाको छाना यसमा हालिएको छ ।

यस चोकको पूर्व दक्षिण कुनामा नौतले दरवार र वसन्तपुरचोकका भवन जोडिएका छन् । नासलचोकबाट नौतले दरवारभित्र जाने उत्तराभिमुखद्वारा टाढेबाट देखापर्छ । त्यस द्वारमाथि गणेशको प्रतिमासहित श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको वि. सं. १८२६ को शिलालेख रहेको छ । त्यस अभिलेखमा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले आफ्नो वंशावलीको गौरवपूर्ण वर्णन र वसन्तपुर दरवार बनाएको कुरा लेखाएका छन् । शिलालेखको पछिलो भागमा नेपालउपत्यका जितेको तथा मीरकासिम र अंग्रेजको सैन्यलाई परास्त पारेको वर्णन पनि सर्गवं कुँदाएका छन्<sup>१</sup> ।

यस द्वारको ठीक माथि एउटा ठूलो आँखिइयाल छ । त्यसको दायाँ बायाँ त्यसभन्दा केही साना दुइ आँखिइयाल छन् । यी आँखिइयालमा दायाँ बायाँ अङ्गुत गरिएका देवदेवीका काष्ठमूर्ति दर्शनीय छन् । परन्तु दायाँपट्टिको आँखिइयालको केही भाग वसन्तपुरचोक र नासलचोकको मध्य भागमा बनेको भवनले छोपिएका छन् । यसै गरी तेस्रो तलाका केही टुँडाल र चौथो तलाका केही इयाल पनि सो भवनले ढाकिएका छन् । यसैले नौतले दरवार र ती भवन एक चोटि बनेका होइनन् नौतले दरवार बनिसकेपछि मात्र ती भवन बनेका हुन् भन्ने देखिन आएको छ ।

मल्लकालमा बनेका मन्दिरहरूमा जस्तै नौतले दरवारको तेस्रो तलामा प्रयोग गरिएका टुँडालहरूमा देवदेवीको आकृति कुँदिएका छन् तथा चार कुनामा कुँसल हालिएका छन् । टुँडालका मुनि विभिन्न श्रासनमा रतिलोला देखाइएका छन् । ती टुँडालले माथिल्लो तलामा बनेको बार्दली जस्तो गरी गारोबाट बाहिर निकालिएको विधिइयाल भनी प्रसिद्ध सलामी परेका आँखिइयाल-लाई अडचाएको छ । त्यसमाथि झिंगटीको छाना छ । वसन्तपुरचोकको दक्षिण पश्चिम कुनामा रहेको नेपाली मन्दिरको शैलीमा बनेको एउटा बुर्जाको रूपमा यो नौतले दरवार उठेको छ । यस भवनमा जम्मा चार छाना छन् तथा सबभन्दा माथिल्लो छानामा तीनवटा सुनका गजूर छन् । नासलचोकबाट देखिने भागको केही वर्णन यहाँ दिएका छौं तापनि यस भवनको सम्बन्धमा पछि हामी फेरि लेखेछौं ।

नौतले दरवारदेखि उता चून लिपिएका श्रद्धयूरोपिय शैलीमा बनेका गृहपङ्क्ति शुरू हुन्छ । त्यस गृहपङ्क्तिको भुइँतलामा आठ, नौ हात जितिको फासलामा चारपाटे आँखिइयाल छन् । ती आँखिइयालको ठीक माथि लहरै आयताकार ऐनाका इयाल छन् । प्रत्येक इयालको बाहिरपट्टि हावाको सञ्चार हुन सक्ने गरी काठका चिरा मिलाएर बनाइएका पर्दाको काम गर्ने खापा हालिएका छन् । यस्ता खापा भएका इयाल विक्रमको बीसौं शताब्दीतिर नेपालमा निकै

१. परिशिष्ट, ७४ संख्याको अभिलेख

लोकप्रिय भएको थियो । यस बेला बनेका राणाहरूको दरवारमा यस्ता इयाल अद्यापि ठाउँठाउँमा देखापर्छन् । नासलचोकको दक्षिणी लड र पश्चिमी लडको भवनमा प्रायः सबैतिर यस्तै इयाल प्रयोग भएका छन् । योबाहेक बाईली जस्तो गरी बाहिर निस्केका सोही छाँटका तीनमुखे इयाल पनि यस चोकमा देखापर्छन् । तिनमा एउटा दक्षिणी लडमा र दुइटाचाहिं पश्चिमी लडमा रहेका छन् ।

माथि वर्णित भवन श्री ५ सुरेन्द्रवीरविक्रम शाहको पालामा निर्माण गरिएको थियो भन्ने अनुश्रुति छ । श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रम शाहको शुभ जन्म यसै भवनमा भएको थियो । नासलचोकको पश्चिमी लडको तेस्रो तलामा रहेको एउटा कोठा श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रम शाहको जन्म भएको कोठा भनी प्रसिद्ध छ ।

यस चोकको मध्यभागनिर प्रस्तरनिर्मित डबली छ । डबली बनाउने नेपालको प्राचीन परम्पराअनुसार यो बनेको छ । लिच्छविकालका अभिलेखमा पनि सार्वजनिक प्रदर्शनको लागि बनेको खुला डबली (प्रेक्षणमण्डपी) को उल्लेख पाइन्छ<sup>1</sup> । मल्ल राजदरवारका चोकमा रहेका अरू डबली जस्तै गरी बनाइएको नासलचोकको यस डबलीले सोही प्राचीन परम्परालाई संज्ञाउँछ । यस डबलीमा अङ्गुष्ठ अभिलेखअनुसार श्री ५ राजेन्द्रवीरविक्रमको पालामा हनूमान्ढोका दरवारको विभिन्न भागको निर्माण र पुनर्निर्माण कार्य भएको थियो । वि. सं. १८७६ फागुनमाहनूमान्ढोकाबाहिर पटाङ्गिनीमा प्रस्तर छापिएको थियो तथा वि. सं. १८८१ फागुनमामूलचोक, मोहनचोक र मुन्दरचोकको जीर्णोद्धार गरिएको थियो । यसको ठीक एक वर्षपछि वि. सं. १८८२ को फागुनमासी सोलहाहार दरवारको निर्माण गरिएको थियो । यही सिलसिलामा नासलचोकमा चारैतिर पत्थर छापी यस चोकमा रहेको जीर्ण अवस्थामा पुगेको यो ऐतिहासिक डबली पनि संगै बनाइएको थियो<sup>2</sup> ।

इन्द्रजातामा यस डबलीमाथि इन्द्रको सुनको मूर्ति ल्याई प्रदर्शन गरिन्छ । हनूमान्ढोकाको देवगुतलेजुको मन्दिरबाट सो मूर्ति ल्याइन्छ । हात पसारेर पलेटी मारेर बसेको सो इन्द्रको मूर्ति टूटफूट अवस्थामा छ तापनि मल्लकालिक नेपाली धारुकलाको परिचायक छ ।

उक्त डबलीको सम्बन्धमा एउटा चाखलाग्दो र महत्त्वपूर्ण कुरा के छ भने यसरी मल्लकालमा देवताहरूका राजा इन्द्रको आसनको रूपमा रहेको सो डबली शाहकालमा आएर शाह राजाहरूको राज्याभिषेकमण्डपको रूपमा परिवर्तन भयो । शाह राजाहरूको राज्याभिषेक हुँदा यस डबलीमाथि सुनको राजसिंहासन राखिन्छ । राज्याभिषेकसम्बन्धी अरू विविधिनामा संपन्न

१. वज्जाचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” १४६ संख्या, ५६६ पृ., “....प्रेक्षणमण्डपी—पृष्ठतः पूर्वोत्तरं गत्वा.....”

२. परिशिष्ट, ८६ संख्याको अभिलेख

भएपछि सिन्दूरजात्राका लागि प्रस्थान गरिबक्सनुभन्दा पहिले त्यस राजसिंहासनमा राज भएर श्री ५ बाट विदेशी तथा स्वदेशी उच्च ओहदाका अधिकारी वर्ग र अरु प्रतिष्ठित व्यक्तिहरूलाई दर्शन बकिसन्छ । यसले यस डबलोको विशेष महत्त्व छ । नासलचोक मात्र होइन संपूर्ण हनूमान्-डोका दरवारकै गौरव यसले बढाएको छ ।

## पञ्चमुखी हनूमान्को मन्दिर

नासलचोको पूर्वोत्तर कुनामा पञ्चमुखी हनूमान्को पांचछाने मन्दिर रहेको छ । आग-मछेको मन्दिर जस्तै यो मन्दिर पनि सोहनचोकका तीन बुर्जामध्ये एक बुर्जाको रूपमा बनेको देखिन्छ । यस मन्दिरको निर्माण राजा प्रतापमल्लले गर्न लगाएका थिए । यो कुरो वंशावलीको वर्णनबाट बुझिन्छ<sup>1</sup> । नेपालमा बनेका मन्दिरहरूमा यस मन्दिरको विशिष्ट स्थान छ । अरु साधारण नेपाली शैलीमा बनेका मन्दिर जस्तै यो मन्दिर चारपाटे नभएर वर्तुल आकारमा बनेको छ । यो यस मन्दिरको विशेषता हो । हात्रो यहाँ नेपाली शैलीमा वर्तुल आकारका मन्दिर योसमेत गरी दुइटै मात्र देखापरेका छन् । तिनमा दोन्हो वर्तुलाकार मन्दिर पशुपतिको दक्षिणद्वारनिर रहेको छ । कोटिलिङ्गश्वर महादेवको देवल भन्ने नामले सो मन्दिर प्रसिद्ध छ । त्यस मन्दिरको निर्माण राजा प्रतापमल्लले नै गराएका थिए । त्यस मन्दिरको निर्माणसंग सम्बद्ध पशुपतिमा रहेको वि. सं. १७१२ को अभिलेखमा राजा प्रतापमल्लले त्यस मन्दिरलाई छत्राकार मन्दिर भन्ने संज्ञा दिएका छन्<sup>2</sup> । दुइ तीन तह भएको प्राचीन ढङ्गको छाता जस्तो देखिने हुनाले उनले यस मन्दिरलाई छत्राकार मन्दिर भनेका हुन् । पुरानो नेवारीमा त्यस प्रकारको छातालाई स्वत छत्र (तीन तह भएको छाता) भन्ने चलन छ । यस्तो छाताको वर्णन उत्तर भारतका सन्नाट् हर्षको पालामा भारतमा आएका चिनियाँ याकी ध्वनच्वाङ्गले पनि आफनो भ्रमणवृत्तान्तमा गरेका छन् । हात्रो यहाँ आजभोलि पनि कहिलेकहाँ देवदेवीको खट्याका आदिमा त्यस्तो छाताको प्रयोग भएको पाइन्छ ।

पञ्चमुखी हनूमान्को यस मन्दिरको सबभन्दा माथिको छाना धातुको छ, अरु सबै छाना लिंगटीका छन् । पहिलो तहको छानाभन्दा दोन्हो तेजो तहको छाना क्रमशः सानो आकारको हुँदै गएको छ । यो मन्दिर वर्तुलाकार हुनाले कतै कोण उत्पन्न भएको छैन तापनि छानाको चार कुनामा हालिने कुँपाको आकृति छानाको किनारामा ठाउँ ठाउँमा राखिएका छन्, जसले गर्दा मन्दिरको शोभा अझ बढेको छ । चाक्लो छाना अङ्गचाउन आवश्यकतानुसार यसमा बढी टुँडालको प्रयोग भएका देखिन्छन् ।

१. लंसाल, “भाषावंशावली” २ भाग ८३ पृ.

२. गौतमवज्र वज्राचार्य, महेशराज पन्त, “अभिलेख—संग्रह” ३ भाग १० पृ ; “श्री ३ पशुपतिया अग्रस महाराज श्रीश्रीकवीन्द्रजयप्रतापमल्लदेवन छत्राकार देवल दयकाव ताम्रन दयकाव कोटिलिग, रोहोया लिग दोलच्छि दयकाव स्थापना याडा ॥ सम्वत् ७७५.”

यस मन्दिरभित्र स्थापना गरिएका पञ्चमुखी हनूमान्‌को दैनिक पूजाओंजागे गुप्त रीतिले हुन्छ । पूजारीबहेक अरु कोही यस मन्दिरभित्र पसी देवताको दर्शन गर्न पाउँदैनन् । यसले यस मन्दिरमा रहेका पञ्चमुखी हनूमान्‌को स्वरूपको सम्बन्धमा केही भन्न सर्किदैन । परन्तु पञ्चमुखी हनूमान्‌को प्रतिमा बनाउने बारे नेवारी भाषामा लेखिएको एउटा हस्तलिखित टिपोटे कागतले त्यस अभावको केही मात्रामा पूर्ति गरेको छ । काठमाडौं मछनमा बस्ने मोहिनीविनोद शर्माको संग्रहमा रहेको उक्त टिपोटे कागतमा लेखिएको वर्णनअनुसार गधा, गरड, नृसिंह, बांदर तथा वराह यी पांच भिन्न भिन्न जन्मुहरूको मस्तक मिलेर पञ्चमुखी हनूमान्‌को शिरोभाग बनेको हुन्छ तथा उनले हातमा सुमेरु पर्वत मुश्ल, अङ्गकुश आदि आयुध लिएका हुन्छन्<sup>१</sup> । यताबाट पञ्चमुखी हनूमान्‌को यस मन्दिरभित्र पनि त्यस्तै किसिमको मूर्ति रहेको हुनुपर्छ भन्ने विचार हुन्छ । यस देवताका पूजारी कर्मचार्य हुन् । यस कारण यी देवता कर्मचार्यहरूको तान्त्रिकसंप्रदायसंग सम्बद्ध देखिन्छन् ।

### मोहनचोक

नासलचोकको उत्तरपट्टि मोहनचोक रहेको छ । त्यस चोकको उत्तरी लडमा दलानमा टाँसिएको सुवर्णपत्रको अभिलेखअनुसार राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७०५ फागुनमा यस चोकको

१. उक्त टिपोट कागतमा यो कुरा यसरी लेखिएको छ—

“पञ्चमुखी हनूमान

गदाहा

तुयु

गरुड

नृसिंह

माक

वराह

ह्याउ

तुयु

ह्याउ

वचु

कण्ठी

जब

खब

खड्ग

मुण्डमाला

सुमेरु पर्वत

विशूल

कवच

तमागुसिमा

खट्वांग

लैं

पाश

प्रत्यालीढ तुति

मुश्ल

अङ्गकुश

ह्याउ कछारं चिना

मुष्टि

चोहा, वेताल आसन

अति पुष्ट शरीर ह्याउ उज्वल रंग पंचवक्त्रसं धांवा दुह्य ॥ पंचवक्त्रसं स्वंग स्वंग मिखा वाकु छिना चोहा । हनूमानया म्हुतुं मिलह्या चोहा । वराह्या धांवानं भूगोल लह्नना चोहा सुमेरु-पर्वत देवा वोहले पाछाया चोहा लाहा तुतिया लुसि च्वामुसे चोहा वेताल ह्यासु रंग”

निर्माण गराएका थिए । त्यस अभिलेखमा यस चोकलाई मनमोहनचोक भन्ने संज्ञा दिइएको छ<sup>१</sup> । तर ठ्यासफु जस्ता तात्कालिक लेखहरूमा यस चोकलाई मोहनचोक नै भनिएको पाइन्छ ।

मल्लकालमा राजा र राजपरिवारको मूलवासस्थान मोहनचोकमा थियो । देशदेशान्तर-का राजाहरूसंग मित्रसम्बन्ध जोड्दा तथा सल्लाहसाहृति गर्नुपर्दा मोहनचोक प्रयोगमा ल्याइन्थ्यो । वि. सं. १७३५ आश्विनमा गोरखाका राजा पृथ्वीपति शाह काठमाडौंमा आउँदाखोरि राजा नृपेन्द्र-मल्लले मोहनचोकमा बसेर भीत लाएका थिए<sup>२</sup> । यसै गरी वि. सं. १७४२ पौषमा पार्थिवेन्द्रमल्लले भक्तपुरका जितामित्र र गोरखाका राजा पृथ्वीपति शाहसंग मोहनचोकमा बसी भेट गरेका थिए<sup>३</sup> ।

राजपरिवारको व्यक्तिलाई बन्धनमा राख्नुपर्दा मोहनचोकमा बाँधेर राखेको घटना पनि इतिहासमा पाइन्छन् । प्रतापमल्लका कान्छा छोरा महीपतेन्द्रलाई र उनका बैठके आदिलाई समेत ढोरीले बाँधेर यस चोकमा राखेको वर्णन ठ्यासफुमा गरिएको छ<sup>४</sup> ।

मल्लकालमा बाहिरका मित्र राजाहरू आफ्नो राजधानीमा आउँदा रानीपोखरीको तीरसम्म गई लिन जाने तथा त्यहाँबाट स्वागत गरेर ल्याई मोहनचोकमा राख्ने चलन काठमाडौंमा चलेको थियो । त्यस बेला रानीपोखरी काठमाडौं शहरको किल्लाबाट ठीक बाहिर पर्दथ्यो । त्यस कारण शहरबाहिरसम्म गएर किल्लाको ढोकाबाट मित्र राजालाई सत्कार गरेर ल्याई असन, इन्द्रचोकको बाटो गरी आफ्नो वासस्थान मोहनचोकमा भित्र्याई मित्र राजाको सत्कार गरिन्थ्यो । विजयपुरका राजा विधाता इन्द्रसेन मकवानपुरमा लड्न जानाको लागि नेपालखालडाका राजाका महत लिन वि. सं. १७४८ आश्विनमा काठमाडौंमा आएका थिए । त्यस बेलाको चलन अनुसार शहरबाहिर रानीपोखरीसम्म आफै गई भूपालेन्द्रमल्लले उनको स्वागत गरेका थिए । हनूमान-ढोका दरबारको मोहनचोकमा विधाता इन्द्रसेन र नेपालउपत्यकाका तीने राज्यका राजाहरू

१. परिशिष्ट, १७ संख्याको अभिलेख

२. वज्राचार्य, “त्रिरत्नसौन्दर्यगाथा” ६१ पृ. “सम्वत् ७६८ आश्विन शुक्ल । दशमी आदित्यवार . . . थ बुद्ध चारण याय धुनकाओ मोहनचुकस श्रीश्रीजयनृपेन्द्रमल्ल महाराजाओ गोरखाया प्रिथिपति साहिग्रो मित्र संवन्ध याड त्वाच चिनका यँरया खप्पया प्रमाणपनि दयकाओ त्वाच चिनका जुरो ।” (ठ्यासफु)
३. सोही, “सं. ८०६ पौषकृष्ण सप्तमी बुधवार थ बुद्ध श्रीश्रीपार्थिवेन्द्रमल्ल खप्पया श्रीश्रीजय-जितामित्रमल्ल नेहा फुकिङ गोरखाया राजा पृथिपति साहि मोहनचुकस भेत जुव एल याकात” (ठ्यासफु)
४. सोही, ३२ पृ.; “सं. ८०५ श्रावण शुक्लपक्ष: ॥ एकादशी मूलनक्षत्र शुक्रवार थ बुद्धया रात्रीश श्रीश्रीमेरह्य जुजु ब्वातकु, पापनि कोथामुचा सकरसं खिखिनं चिक ॥ थथे यायन ह्वा मोहोनचुकस स्वविमुक दाव मुरचुकस विशिङाव चोड ।” (ठ्यासफु’)

जम्मा भई सन्धि गरेका थिए<sup>1</sup> ।

राजा र राजाका आपत्त पुरुषहरूबाहेक अरु कसैलाई यस चोकभित्र बस्ने अधिकार थिएन् । राजपरिवारकै व्यक्तिहरू पनि गदीनशीन राजालाई चित्त नबुझेको खण्डमा मोहनचोकमा बसउठ गर्न पाउँदैनये । काठमाडौंको इतिहासमा यस्तो घटनाको उल्लेख आएको छ । मुमा महारानी ऋद्धिलक्ष्मी र गदीनशीन राजा भूपालेन्द्रमल्ल पहिले मोहनचोकमा संगसंगै बस्दथे । तर पछि राजा र मुमा महारानीको कुरा मिलेन र राजाले आपनो मुमालाई मोहनचोकबाट निकाली दरवारभित्र भतुलिचोक भन्ने ठाउँमा राख्न लगाएका थिए । केही समयपछि मुमा महारानीलाई राजाले काठमाडौं शहरबाट निकाली तौथरी नामक गाउँमा पठाइदिएका थिए<sup>2</sup> ।

यसरी मल्लकालमा हनूमान्दोका दरवारमा मूल राजकीय वासस्थानको रूपमा मोहनचोकको विशिष्ट स्थान थियो । यसैते यस चोकमा जन्मेको राजकुमार मात्र गदीको हक्कदार हुन्छ भन्ने धारणा बस्न गएको थियो । जयप्रकाशको जन्म हनूमान्दोकाभन्दा बाहिर भएको हुनाले उनी राजा बनाइँदा केही भारादारहरूले मोहनचोकमा नजन्मेको व्यक्ति राजा हुन पाउँदैन भनी हल्ला भच्चाएका थिए<sup>3</sup> ।

मोहनचोकको रचना चौकवाथको रचनाशैलीसंग मिल्दोजुल्दो देखिएको छ । चौकवाथ बनाउँदा चोकको चारकुनामा चारवटा बुर्जा जस्ता भवन बनाउने चलन थियो । यो कुरो पाटन दरवारको चौकवाठको निर्माणशैलीबाट बुझिन्छ<sup>4</sup> । मोहनचोकमा पनि चोकको कुनाकुनामा बुर्जा जस्ता भवन बनेका छन् । पूर्वी दक्षिणी कुनामा पञ्चमुखी हनूमान्को मन्दिर तथा दक्षिणपश्चिम

१. रामजी तेवारी, “भूपालेन्द्र मल्ल” पूर्णिमा (वि. सं. २०२१ कार्तिक) १ वर्ष, ३ अंक ४० पृ.; “सं. ८११ आश्विन । पञ्चमी अनुराध नक्षत्र बुधवार ध्व कुन्तु पूर्वया पातसाहजु यंस दुहा वव. न्हुरपुखुरतो श्वी २ भूपालेन्द्र मल्ल जुजुनं र स्वर विज्याक. मा किसि छह्य देश विव । सं. ८११ आश्विनकृष्ण : । सप्तमी पुनर्वसु नक्षत्र आदित्यवार ध्व कुन्तु स्वनगरं वंध जुव मोरड्या पासाजु सुद्धनि खप्या स्वह्य एलयां मोहोनचुकस खुह्य नाप रात.” (ठ्यासफु)
२. सोही, ४४ पृ.; “सं. ८१७ आश्विनशुक्ल त्रयोदशी शतभिष नक्षत्र शनैश्चरबार ध्व कुन्तु माजु जुजु निह्यं मचा ल्वाडाव चाह्स गुह्येश्वरीस तमचास्य जुजु विज्याक. सति कुन्तु प्रर्जा सकल्य वडाओ जुजु लिबोडाओ हव. पूर्णिमी कुन्तु कतिनीयात सेंगुस जुजु विज्याक. सति कुन्तु पादुया चास तुलशी स्याडओ भदारखारस जुजु अनन्त सक्वस विज्यात. चित्रिसं स्वचा पेन्हु अनन्त विज्याडाओ निचा स्वन्हु गोरोस विज्याडाव. माजु कुह्यार भतुलिचुकस तल. मोहोनचूकन पिकायाओ अष्टमी सोमवार कुन्तु देश दुहा विज्याडाओ माजु तोखास थतिडाओ तयछोर ॥ अनन्त तवथलि थतिडाओ तर.” (ठ्यासफु)
३. लंसाल, “भाषावंशावली” २ भाग १०५, १०७ पृ.
४. वज्राचार्य, “चौकोटदरवार” पूर्णिमा १ वर्ष ३ अङ्क ४६-५१ पृ.

कुनामा आगमठेको मन्दिर बुर्जा जस्तै उठाइएका छन् । पश्चिमोत्तर कुनामा पनि बुर्जा जस्तो भवन बनेको छ । त्यस भवनमाथि गजूरको प्रयोग गरिएको छ तापनि त्यस भवनभित्र कुनै देवता स्थापना गरिएको छैन । त्यस कारण सो भवन मन्दिर नभएर एक बुर्जा मात्र हो । पूर्वोत्तर कुनामा चाहिं अहिले कुनै पनि बुर्जा जस्तो भवनको अस्तित्व छैन ।

लक्ष्मीनरसिंहको पालाको एउटा घटनामा हनूमान्ढोकभित्र पर्ने मोहनचौकवाथ (चबुकवाथ) नामक स्थानको उल्लेख आएको छ । सो स्थान मोहनचौक जस्तै राजा र राजपरिवारको वासस्थानको रूपमा थियो<sup>१</sup> । मोहनचौकको निर्माणशैली र नामसादृश्यको आधारमा राजा लक्ष्मीनरसिंहको पालामा मोहनचौकवाथ भनी प्रसिद्ध ठाउँलाई नै पुनर्निर्माण गरी राजा प्रतापमल्लले मनमोहनचौकको रूपमा परिवर्तित गरेको देखिएन्छ ।

शाहकालमा श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाहको शासनकालमा वि. सं. १८८६ सालातिर शुरू गरिएको हनूमान्ढोकाको जीर्णोद्धारको सिलसिलामा मोहनचौकको पनि जोर्णोद्धार गरिएको थियो<sup>२</sup> । यसै वेला मोहनचौकका धेरेजसा भागको प्राचीन रूपको नवीकरण भएको अनुमान हुन्छ ।

हाल मोहनचौकको चारै लडमा जम्मा तीन तला छन् । पश्चिमी लडको भुइँतलामा बाहेक तीनै लडमा खुला दलान बनेका छन् । दलानका भित्तामा ठाउँठाउँमा बालक कृष्णको जीवनचरित्रसंग सम्बन्ध राख्ने काठका मूर्तिहरू संलग्न छन् । बालक कृष्ण गोकुलमा छाँडा कसले उनलाई मान्न भनी पठाएका वकासुर आदि अनेकन् दैत्यहरूको संहार गरेको दृश्य काठका ती मूर्तिहरूले प्रस्तुत गरेका छन् ।

पश्चिम लडको भुइँतलामा अष्टमातृकाका सुन्दर मूर्ति स्थापना गरिएका छन् । मोहनकाली भन्ने नामले ती मूर्ति प्रसिद्ध छन् । देवी कालीले राजा प्रतापमल्ललाई सपनामा ‘मेरो मूर्ति स्थापना गर’ भन्ने आज्ञा भएको हुनाले राजाले यो मूर्ति बनाउन लाएका हुन् भन्ने अनुश्रुति छ<sup>३</sup> । कलाको दृष्टिले अष्टमातृकाका यी मूर्ति निकै सुन्दर छन् । मल्लकालमा बनेका यसको जोडा लाग्ने अष्टमातृकाका मूर्ति श्रू देखिएका छैन् ।

अष्टमातृकाको पछाडि भित्तामा रङ्गीन चित्रहरू लेखिएका छन् । आजभन्दा तीन शय वर्षअघि लेखिएका यी भित्तिचित्रका कर्ति भाग अद्यापि दुरुस्त छन् । केही चित्रमा रङ्गको

१. काठमाडौंमा लेखिएको हालै पाइएको अप्रकाशित ठाचासफुमा यस्तो लेखिएको छ—“सम्वत् ७४४ ज्येष्ठ कृष्ण तृतीया कुनूथ कुनिजु अभाग जु दिन जुरो परडस थंड, थन त्रिथुचास मोहनचबुकवाथस देइन चोड पाराव धार जुव 。”

२. परिशिष्ट, द६ संख्याको अभिलेख

३. लंसाल, “भाषावशावली” २ भाग द२-द३ पृ.

चहकिलोपन अझ गएको छैन । कालिकापुराणमा वर्णित रमभासुर देत्यको कथा सो भित्तिचित्रमा लेखिएको छ ।

उत्तरी लड्को दलान मल्लकालमा विशेष महत्त्वको थियो । राजा अथवा राजपरिवारका व्यक्तिको अवसानकाल आहयुगेको थाहा भएमा यस दलानमा ल्याई तल सानें काम गरिन्थ्यो । यसैले यस दलानको दलिनमा जलशयननारायण र अरु अनेक देवदेवताको मूर्ति शङ्कुत सुनको चँदुवा टाँगिएको छ । मृत्युशय्यामा रहेको व्यक्तिलाई नारायणको दर्शन पाई मूर्ति मिलोस् भन्ने भावनाले सो चँदुवा त्यहाँ राखिएको बुझिन्छ । यही दलानको भित्तामा राजा प्रतापमल्लको विशाल शिलापत्र टाँसिएको छ । त्यस शिलापत्रमा मोहनतोक र सुन्दरचोकमा रहेका विभिन्न देवदेवताहरू-को पूजाआजा चलाउन गुठीको बन्दोवस्त गरिदिएको कुरो लेखिएको छ<sup>१</sup> । सो शिलापत्रमा माथि लहरै केही सुन्दर प्रस्तरमूर्ति भित्तामा संलग्न छन् । तिनमा माथिल्लो तहमा रहेका मूर्तिहरू विष्णुका दशावतार र कृष्णलीलासंग सम्बद्ध छन् । तर तल्लो तहमा रहेका मूर्तिहरू भने कुनै धार्मिक भावनासंग सम्बद्ध छैनन् । ऐहलौकिक विषयलाई लिई ती प्रस्तरमूर्ति बनाइएका छन् । धर्ममा आधारित नभएका यस्ता मूर्ति हात्रो यहाँ दुर्लभ हुनाले नेपालको मूर्तिकलाको इतिहासमा ती मूर्तिहरूको चिशिष्ट स्थान छ । ती प्रस्तर मूर्तिले प्रस्तुत गरेको पहिलो दृश्यमा पश्चिमा वेषभूषामा रहेकी एक युवती आफ्नी परिचारिकासहित बगैँचामा बसिरहेको देखाइएको छ । उनको काखमा एउटा सानो कुकुर छ । नजीकै एउटा बांदर बसिरहेको छ । केही पर बगैँचाको रुखमा बसेर एउटा बालक खेलिरहेको देखापर्छ । ती प्रस्तरमूर्तिले प्रस्तुत गरेका विभिन्न दृश्यमा उनी कतै हातमा बीणा लिएर बसेकी छिन्, कतै धूप्रपान गरिरहेकी छिन्, कतै तराजु लिएर फलफूल जोखिरहेकी छिन् । एउटा अर्को दृश्यमा ती युवतीले छः सात वर्षको एउटा बालक शँगालिरहेको देखिन्छ । बालकचाहिं हातमा दूरबीन लिएर हेरिरहेका छन् । ठाउँठाउँमा मल्लकालिक राजकीय वेषभूषामा एक पुरुष ती युवतीसंग बसिरहेको देखाइएको छ । कुन कुरालाई लक्ष्य गरी यी प्रस्तर-मूर्ति बनेका हुन् भन्ने कुरा बुझन सकिएको छैन तापनि राजकीय वेषभूषामा रहेका ती व्यक्तिको आकृति राजा प्रतापमल्लको सालिकसंग मेल खाने हुनाले स्वयं प्रतापमल्लकै जीवनकथासंग सम्बद्ध कुरो त्यहाँ प्रस्तुत गरिएको अनुमान हुन्छ ।

एउटा अर्को चाखलागदो कुरो के छ भने यी मूर्तिको निर्माणशैली मल्लकालमा प्रचलित शैलीभन्दा केही भिन्न छ । पाश्चात्य शैलीको अनौठो सम्मिश्रण यी मूर्तिमा देखिन्छन् । त्यहाँ अनेक दृश्यमा दायाँ बायाँ काँधमा पखेटा भएको हृष्टपुष्ट बालकको उपस्थिति देखाइएको छ । देव-देवीहरूको कथासंग सम्बद्ध पाश्चात्य कलामा मात्र यस्तो पखेटावाल बालक चित्रण गरिएको पाइन्छ । यो चलन हाम्रो यहाँ छैन ।

अन्तिम दृश्यभन्दा अधिको एक दृश्यमा पाश्चात्य वेषभूषामा सुसज्जित एक पुरुषको

१. परिशिष्ट, २० संख्याको अभिलेख

आकृति पनि त्यहाँ देखिन्छ । ती पुरुष हातमा प्याला लिएर उभिरहेका छन् । उनको श्रगाडि ऐउटी परिचारिका सुराही जस्तो रखसीको भाँडो लिएर खडा छन् । यी दृश्यहरूबाट राजा प्रतापमल्लको दरवारमा पश्चिमाहरूको आगमनको संकेत मिल्छ ।

राजा प्रतापमल्लको समयमा थुवर र दोभिल नामक दुइ जना जेनुइट पादरी चीनबाट भोटको बाटो रोम फर्कदा काठमाडौंमा पसेका थिए । तिनीहरूले उनलाई ऐउटा दूरबीन दिएका थिए । त्यस दूरबीनको उपयोगिता बुझी प्रतापमल्ल उनीहरूदेखि साहै प्रसन्न भएका थिए<sup>१</sup> । योबाहेक राजा प्रतापमल्लको अरु कुनै पाश्चात्यहरूसंगको सम्बन्धबारे विशेष चर्चा इतिहासमा पाइँदैन । परन्तु उपर्युक्त मूर्तिमा अङ्गुत पाश्चात्य वेषधारी व्यक्ति पादरी होइनन् भन्ने कुरा त्यहाँ प्रस्तुत गरिएको विलासी जीवनको झलकबाट व्यक्त हुन्छ । यताबाट ती दुइ पादरीबाहेक अरु पाश्चात्यहरूसंग पनि राजा प्रतापमल्लको सम्बन्ध रहेको थियो भन्ने बुझिन्छ । नयाँ र अनौठो कुरो गर्न मनपराउने राजा प्रतापमल्ल पाश्चात्य जीवनमा अभिरुचि लिने पहिलो व्यक्तिको रूपमा देखापरेको छ । यसरी उपर्युक्त मूर्ति कलाको दृष्टिले मात्र होइन इतिहासको दृष्टिले पनि महत्त्वपूर्ण देखिएको छ ।

उत्तरी लडको दोस्रो तलामा कलापूर्ण तीनमुखे संझाल रहेको छ । पूर्वी लडमा पनि तीनमुखे अनौठो ठूलो झ्याल छ । त्यस झ्यालको विन्यास र निर्माणशैलीप्रति ध्यान दिएर हेरेको खण्डमा सो झ्याल पनि प्रारम्भमा कलापूर्ण संझाल थियो, पछि मात्र त्यसलाई मरम्मत गरी यस्तो बनाइएको हो भन्ने स्पष्ट देखिन्छ । यी झ्यालनगीचै हातमा दण्डा लिएका द्वारपालहरूका काष्ठ-निर्मित आकृति दर्शनीय छन् ।

पूर्वी र दक्षिणी लडमा दलानमाथि कार्नेसमा लहरै कृष्णचरित्र र रामचरित्रसंग सम्बन्ध राख्ने सिलेसिलेवार दृश्य अङ्गुत गरिएको छ । दश बाहु अँगुल चौडा काठको फल्याकमा कुँदिएका ती दृश्य सानसाना छन् तापनि निकै भावपूर्ण छन्<sup>२</sup> ।

मोहनचोकको एक महत्त्वपूर्ण विशेषता यस चोकमा रहेको सुनधारा हो । राजा प्रतापमल्ल-ले वि. सं. १७०८ माघमा आफू र आपनो परिवारको परलोक सप्रोस् भन्ने कामनाले यस धाराको निर्माण गराएका थिए । यो कुरा यस सुनधारामा कुँदिएको उनको अभिलेखबाट बुझिन्छ<sup>३</sup> ।

धारा बनाउनु एक परिश्रमसाध्य कुरो थियो । दैनिक उपभोगमा ल्याउन उचित पानीको विचार गरी शहरबाट कोशौं टाढा पानीको मूल स्रोतदेखि ढल बनाउँदै ल्याई निर्दिष्ट ठाउँसम्म

१. रेमी, “मेडियाभल् नेपाल” २ भाग ७४ पृ.

२. आजभोलि ती काठमा अङ्गुत मूर्ति कृष्णचरित्र र रामचरित्रको कथासंग मिल्ने गरी क्रम-पूर्वक राखिएका छैनन् । जीर्णोद्धार गर्दा अज्ञानवश तलमाथि पर्न गएको देखिन्छ ।

३. परिशिष्ट, १६ संख्याको अभिलेख

पुन्याइन्थ्यो । धाराबाट पानी निस्कनुभन्दा अगाडि ठेग्रचाएर पानी निर्भल पार्ने काम गरिन्थ्यो । यसको लागि अनुभव र ज्ञान मात्र होइन कि सीप र जाँगरको पनि उत्तिकै आवश्यकता थियो । भक्तपुरका राजा जितामितमल्लले आफ्नो दरवारमा सुनधारा बनाउँदा भक्तपुर शहरदेखि दुइ कोश जति टाढा पन्ने महादेवपोखरीदेखि कुलो खनेर ल्याई पाका (पोलेका) ढूँड र इँटले पानी आउने नल बनाई दरवारमा पानी ल्याएका थिए । सो कुलो राजकुलो भन्ने नामले अद्यापि प्रसिद्ध छ । भक्तपुर दरवारनजीकैको राजा जितामितमल्लको अभिलेखमा त्यस राजकुलोको रक्षाको लागि बन्दोवस्त गरेको कुरो परेको छ । त्यस अभिलेखअनुसार राजकुलोको सुरक्षाको लागि ठाउँठाउँमा ढलपा (कुलाका अधिकारी) नियुक्त थिए । धान रोपे वेला प्रजाहरू त्यस राजकुलोको पानी रातभरको लागि खेतमा लैजान पाउँथे । तर राजकुलोको मरम्मतको लागि प्रजाहरूले सित्तेमा काम गरिदिनु आवश्यक थियो । राजा प्रतापमल्लले बनाएको यस सुनधाराको सुरक्षाको लागि बन्दोवस्त गरी लेखिदिएको कुनै अभिलेख प्राप्त भएको छैन तापनि जितामितको अभिलेखले त्यस अभावको पूर्ति केही मात्रामा गरेको छ ।

मोहनचोकको यो सुनधारा चोकको सतहभन्दा करीब आठ हात जति गहिरो खाडलमा बनाइएको छ । गहिराइमा पानी ल्याउन सजिलो हुने हुनाले प्रायः यस्ता धारा होचो ठाउँमा बनाइएको हुन्छ । यसैले यी धाराको नाम गैहीधारा वा गाहिटी रहन गएको छ । भुइँकै सतहमा बनेका गैहीधारा दुर्लभ छन् । पाटन दरवारभन्दा केही पर पूर्वदक्षिण कुनामा रहेको प्रसिद्ध सुनधारा मात्र भुइँको सतहमा निर्माण गरिएको छ । सोबाहेक जमीनमाथि बनाइएको अर्को कुनै यस्ता धारा देखिएको छैन ।

धाराको टुटो प्रायः मुख बाइरहेको गोहीको मुखाकृतिसंग मिल्ने गरी बनाइएको हुन्छ । परन्तु मोहनचोकको यो सुनधाराचाहां हिन्ने तरीकाले निर्माण गरिएको छ । विभिन्न स्थलचर र जनावरहरू तँचाड मछाड गरी कुनै साँधुरो ठाउँबाट अटाइनअटाइकन निस्कन लागेको दृश्य यस सुनधाराको टुटोमा कलापूर्ण तरिकाले देखाइएको छ । सबभन्दा माथि छेपारो जस्तो जन्तु उभिरहेको छ, त्यसको पुच्छरमुनि भ्यागुतो बसिरहेको छ । त्यसको तल हात्ती, कछुवा, बाघ, माछा, मृग आदि विभिन्न जनावरहरूका शिरोभाग देखापर्छन् । सबभन्दा अगाडि धाराको टुप्पामा गोहीको मुखबाट गाईका बाछा फुक्केर बाहिर निस्किरहेका छन् । यतिकसा दृश्य धाराको दुइ हाते टुटोमा भावपूर्ण तरीकाले देखाउनु कलाकारको प्रशंसनीय सफलता हो ।

धाराको टुटोमुनि आफ्ना घुँडालाई दुइ हातले अँगालेर टुप्लुक बसिरहेको एउटा सानो पुरुषाकृति छ । पौराणिक कथामा प्रसिद्ध राजा भगीरथको मूर्ति सो हो । राजा भगीरथले ठूलो परिश्रमपूर्वक स्वर्गबाट गङ्गानदी पृथ्वीमा ल्याए भन्ने पौराणिक कथा छ । त्यसैको संज्ञनामा

१. भोलानाथ पौडेल, “भक्तपुरको राजकुलो” पूर्णिमा (वि. सं. २०२१ माघ) १ वर्ष ४ अंक ४४-४६ प.

धारामुनि भगीरथको मूर्ति राख्ने चलन चलेको छ । धुंघरेको कपाल काँधसम्म आएको बाटुलो अनुहार भएको भगीरथको सौम्य आकृति साहै आकर्षक छ ।

धाराको टुटोमाथि तीन हात जति अग्नि शिखरशैलीको दुङ्गे मन्दिर छ । त्यस मन्दिर-को मुनि सुवर्णपत्रले मोडेको पेटीको किनारामा राजा प्रतापमल्लको वि. सं. १७०८ माघको यस सुनधाराको निर्माणसम्बन्धी अभिलेख अङ्कित गरिएको छ ।

धाराको चारैतिर विभिन्न देवदेवताका मूर्ति विराजमान छन् । राजा प्रतापमल्लको यस चोकको दलानमा रहेको अभिलेखअनुसार ३६ वटाभन्दा बढी देवदेवीका मूर्ति यहाँ स्थापना गरिएका थिए । परन्तु अहिले यहाँ त्यति देवताका मूर्ति छैनन् तापनि धारावरिपरि शैव र वैष्णव देवताहरू अझै पनि निकै छन् । बिहान सबैरै उठी पवित्र पानीले नुहाइधुवाइ गर्ने काम धार्मिक भावनासँग सम्बद्ध हुनाले धाराको वरिपरि देवदेवता स्थापना गर्नु उचित मानिन्छ । धार्मिक व्यक्तिहरू नुहाइ धुवाइपछि ती देवदेवीहरूसाई पानी चढाउँछन् तथा पूजा गर्दछन् ।

यस धाराको दायांपटि ढलोटको शिवजीको सुन्दर मूर्ति छ । साँडेमाथि उभिएर नाचि-रहेका शिवजीको सो मूर्ति निकै आकर्षक छ । यसै गरी धाराको दायांपटि कुनै बेला पार्वतीको मूर्ति रहेको अनुमान हुन्छ । त्यहाँ अहिले पनि ढलोटको खाली पादपीठ छँदैछ ।

धाराको अगाडि माथि चोकमा राजा प्रतापमल्लले बनाएको धातुनिर्मित भूगोल छ । सो भूगोल गोल नभएर थाल जस्तो च्याप्टो आकारको छ । त्यस भूगोलको सबभन्दा तल्लो भागमा तल, पाताल, रसातल आदि अनेक धरातल देखाइएका छन् । चारैतिर पानीको दृश्य त्यहाँ देखाइएको छ तथा अक्षरद्वारा प्रत्येक धरातलको नाम बताइएको छ । ती धरातलमाथि उभिरहेका वराहले आपनो काँधले स्वीशरीरधारी पृथ्वीलाई बोकेका छन् । थाल जस्तो भूगोलको चक्का चारींह वराहको थुतुनोमा अडचाइएको छ । विभिन्न वृत्त र रेखाहरू त्यसमाथि कोरिएका छन् तथा सानसानो अक्षरद्वारा लोकलोकान्तरको नाम त्यहाँ दिइएका छन् । त्यस भूगोलको एक छेउमा राजा प्रतापमल्लले अनेक शास्त्र हेरी त्यसको निर्माण गरेको कुरा लेखिएको छ । त्यस अभिलेख अनुसार वि. सं. १७१३ मार्गमा यस भूगोलको निर्माण गरिएको थियो<sup>१</sup> । राजा प्रतापमल्लको यस कृतिले उनको जिज्ञासु स्वभावको परिचय दिएको छ साथै तात्कालिक लोकधारणाको पनि ज्ञान गराएको छ । यही धारणाअनुसार लेखिएका यस चिष्ठयका ग्रन्थ पनि प्राप्य छन् ।

यस भूगोलको नगीचं प्रस्तरको ढूलो खाट छ । नुहाइधुवाइपछि समाधि तथा पाठपूजाको लागि मल्ल राजाहरू यस खाटमाथि बस्दथे । घाम तथा पानीबाट बच्न यस खाटमाथि चँदुवा हालिएको हुन्थ्यो । चँदुवा अडचाउने थाम गाड्न राखिएको सर्पको आकृति कुँदिएका आधार-शिला यस खाटको चारकुनामा अद्यापि त्यहाँ देखिन्छन् ।

२. परिशिष्ट, २५ संख्याको अभिलेख

## सुन्दरचोक

मोहनचोकको पृष्ठभागमा उत्तरतिर एउटा सानो चोक छ । सुन्दरचोक भन्ने नामले सो चोक प्रसिद्ध छ<sup>१</sup> । मोहनचोकको भित्री भागको रूपमा सुन्दरचोकको निर्माण गरिएको देखिन्छ । मोहनचोककै पश्चिमोत्तर कुनामा रहेको प्रवेशद्वारबाट भित्र पसेपछि सुन्दरचोकमा पुगिन्छ । सिंहढोकानिर रहेको प्राङ्गनबाट र त्रिशूलचोकबाट पनि त्यहाँ पस्त सकिन्छ ।

यस चोकको घरमा प्रयोग गरिएका धेरैजसा इयाल ढोका नेपाली कलाको प्रतिनिधित्व गर्दछन् तापनि चोकको दक्षिणी र पश्चिमी लडमा नेपाली कलाको कुनै अवशेष बाँको रहेका छन्<sup>२</sup> । चोकको पूर्वी लड दुइतले छ, अरु सबै लड तीनतले छन् । यस चोकको उत्तरी लडको दोस्रो तलामा तीनमुखे सुन्दर सँझ्याल छ । सँझ्यालको दायाँ बायाँ थाकुइयाल छन् । तेस्रो तलामा पिपलको पात जस्तो आकारको सँझ्याल र त्यसको दायाँ बायाँ चाकला आँखिइयाल छन् । पूर्वी लडको दोस्रो तलामा पनि लहरं तीन वटा आँखिइयाल छन् । तिनमा दायाँपट्ठि कुनामा रहेको आँखिइयाल चारपाटे छ, बाँकि दुइटा आँखिइयाल गोलाकार छन् । बीचको गोलाकार आँखिइयालमा मुजुरको आकारमा र त्यसको दायाँपट्ठि रहेको गोलाकार आँखिइयालचाराहिं सप्ताख्य सूर्यको आकारमा बनाइएको छ । पूर्वी लडको दलानको एउटा खापामा महाकालको मूर्ति अङ्कित गरिएको छ । काष्ठकलाको दृष्टिले सो मूर्ति महत्वपूर्ण देखिन्छ ।

यस चोकको पश्चिमोत्तर कुनामा राजा प्रतापमल्लले स्थापना गरेको लक्षप्रतापेश्वरको मूर्ति रहेको छ । त्यहाँ रहेको एउटा सानो घण्टमा चि. सं. १७०७ फागुनको राजा प्रतापमल्लको छोटो अभिलेख अङ्कित छ<sup>३</sup> ।

मोहनचोकमा जस्तै यस चोकमा पनि सुनधारा छ । मोहनचोकको दलानमा रहेको राजा प्रतापमल्लको ठूलो शिलालेखमा यस चोकको उल्लेख आएको छ । सो अभिलेखअनुसार उनले चि. सं. १७०७ फागुनमा आपनी पत्नी रूपमतीदेवीको नाउँमा यो सुनधारा बनाउन लगाएका थिए<sup>४</sup> । यस धाराको मार्थि गुम्बज शैलीको सानो मन्दिर बनेको छ । धाराको वरिपरि विभिन्न देवदेवीका मूर्ति स्थापना गरिएका छन् । तर मोहनचोकको सुनधाराको अनुपातमा यस सुनधारामा देवदेवीका मूर्ति निकै कम छन् । मोहनचोकको धाराको टुटोमा जस्तै यहाँ रहेको धाराको टुटोमा पनि हात्ती, कछुवा, बाघ तथा मकरको आकृति बनाइएका छन् तथा मुख बाइरहेको मकरको मुखबाट गाईको बाछो उफेर बाहिर आइरहेको दृश्य देखाइएको छ ।

१. बोलचालीमा यस चोकलाई सुन्दरीचोक पनि भनिन्छ । परन्तु राजा प्रतापमल्लको अभिलेखमा

यसलाई सुन्दरचोक भनी लेखिएको छ, परिशिष्ट, २० संख्याको अभिलेख

२. परिशिष्ट, ९८ संख्याको अभिलेख

३. परिशिष्ट, ११ संख्याको अभिलेख ६ पंक्ति

दरवारको प्राङ्गणमा रहेको राजा प्रतापमल्लले बनाएको ठूलो जलद्रोणीको पछाडि यो चोक पर्दछ । त्यस जलद्रोणीमा पानी भर्ने काम यस चोकमा रहेको सुनधाराबाट गरिन्थ्यो । काठमाडौंमा कलधारा आउनुभन्दा पहिले त्यस जलद्रोणीमा प्रतिदिन पानी भर्ने काम चालू थियो भन्ने बूढापाकाहरूको भनाइ छ ।

यस सुनधाराको सामुन्ने ऐटा सुन्दर प्रस्तरमूर्ति छ । कालीयदमन भनी प्रसिद्ध सो मूर्ति नेपालको उत्कृष्ट मूर्तिकलाको नमूना मानिएको छ । यस जोडाको भावपूर्ण मूर्ति नेपालमा मात्र होइन सम्पूर्ण भारतवर्षमा पनि दुर्लभ छ भन्ने विशेषज्ञहरूको भनाइ छ । राजा प्रतापमल्लले प्रस्तरको यो मूर्ति लाजिम्पाटनजीकै साकोना भन्ने ठाउँमा उपेक्षित रूपमा त्यक्तिकै परिरहेको देखेर त्यहाँबाट उठाएर ल्याई आफनो दरवारको चोकमा राख्न लगाएका थिए । सोही ठाउँमा यससंगै रहेको गहडको सुन्दर मूर्ति पनि राजा प्रतापमल्लले साथसाथै दरवारमा ल्याएका थिए । यो कुरा नेपालका वंशावलीहरूमा लेखिएको छ<sup>1</sup> । ती वंशावलीअनुसार कालीयदमनको मूर्ति संगसंगै ल्याइएको गहडको सो मूर्तिचार्हि दरवारलाई फापेन भनी दरवारबाट फेरि उठाएर लगी नारायणहिटीनजीकैको नारायणको मन्दिरअगाडि राखिदिए । त्यहाँ सो गरुड अद्यापि विद्यमान छ ।

चार हात जति अग्लो यस कालीयदमन मूर्तिमा बालक कृष्णले कालीय नागलाई आफ्नो वशमा पारेको दृश्य बडो भावपूर्ण तरिकाले प्रस्तुत गरिएको छ । हरिवंश आदि पुराणहरूमा वर्णित कथाअनुसार कालीय नागले यमुना नदीमा बसेर त्यस नदीको सारा पानी विषाक्त पारिदिएका थिए । गरुडले पनि उनलाई वशमा ल्याउन सकेका थिएनन् । यसले भगवान् कृष्णले आफै यमुना नदीमा पसेर कालीय नागसंग लडी उनलाई वशमा पारेका थिए । यही कथानकमा यो मूर्ति आधारित छ ।

यस मूर्तिमा मनुष्यको आकारमा कालीय नागको चित्रण गरिएको छ । मुकुटधारी कालीय नागको शिरको पृष्ठभागमा पाँच टाउके नागको फणा छ । त्यस नागको काँध र टाउकोमा टेकेर बालक कृष्ण उभिरहेका छन् । उनको शैशवोचित हृष्टपुष्ट शरीर सजीव तथा गतिशील जस्तो भान पर्छ । उनको हँसिलो अनुहारमा नागलाई दमन गर्न सक्ने आफ्नो अलौकिक क्षमता प्रति पूर्ण विश्वास झल्कन्छ । कुनै कपडाको टुक्राले (शायद उनको आफ्नै कम्मरमा बांधे पटुका) ले 'फेरि यस्तो कहिलै नगरेस्' भन्ने भावले नागलाई क्षमाप्रदान गरी विस्तारै हिकुडिउन लागेको दृश्य यसमा देखाइएको छ । बटारिएर रहेको सर्पकुण्डलीको मध्यभागबाट नागको फुर्तिलो शरीर निस्किरहेको छ । उनले आफ्नो हातमा फणा फिजाइरहेको सर्प छडीको रूपमा लिएका छन् । उनको बाटुलो कम्मर, फराकिलो छाती तथा पुष्ट बाहु रहरलागदा छन् । अनुपात मिलेको कालीय नागको शरीर हेदमा बलवान् देखिन्छ तापनि बालक कृष्णको दैवी शक्तिको अगाडि पराभूत भएर उनले आफ्नो हार स्वीकार गरिरहेका छन् ।

१. लंसाल, "भाषावंशावली" २ भाग ८८ पृ.

यस मूर्तिको अधोभागमा दायाँतिर एक पुरुष र बायाँतिर एक स्त्रीको मूर्ति देखापर्छन् । दुवैलाई सर्पकुण्डलीले बेरिराखेको छ । पुरुषचाहिं सर्पकुण्डलीको जकडनबाट उम्केर जाने कोशिश गरिरहेका देखिन्छन् । तर स्त्रीमूर्ति भने नमस्कारमुद्रामा विनम्रतापूर्वक माथितिर हेरिरहेको छ । कालीयदमनको कथासंग सम्बद्ध गोप र नागकन्याका मूर्ति यी हुन् भन्ने विद्वान्हरूको विचार छ<sup>1</sup> ।

बालक कृष्णको शिरोभागपछाडि प्रभामण्डलमा ज्वाला र विन्दुको बुट्टा प्रयोग गरिएका छन् । विक्रमको पाँचौं छैठौं शताब्दीतिरका प्राचीन मूर्तिहरूमा यस बुट्टाको प्रयोग पाईँदैनन् । पछिल्लो कालमा बनेका मूर्तिहरूमा मात्र ती बुट्टा निकै लोकप्रिय भएको देखिन्छ । प्रभामण्डलमा ज्वाला र विन्दुको संयुक्त प्रयोग साधारणतया विक्रमको आठौं शताब्दीको तेल्लो चरणदेखि मात्र हुन थालेको विश्वास गरिन्छ । तर गत केही वर्षअगाडि गरिएको अन्वेषण-कार्यबाट नेपालमा ज्वाला र विन्दुको संयुक्त प्रयोग विक्रमको सातौं शताब्दीको अन्तिम दशकदेखि शुरू भएको देखिएको छ<sup>2</sup> ।

यस मूर्तिको निर्माणसमयको सम्बन्धमा इतिहासकारहरूको भिन्नाभिन्न राय छ । विक्रमको सातौं अथवा आठौं शताब्दीतिर यो मूर्ति बनेको हुनुपर्छ भनी उनीहरूले अनुमान गरेका छन्<sup>3</sup> । तर हालै सुन्दरचोकभित्र कालीयदमनको मूर्तिसंगै ऐउटा खण्डित शिलालेख प्राप्त भएको छ<sup>4</sup> । सो शिलालेख साकोनाबाट उठाएर ल्याएको कालीयदमन र गरुडको मूर्तिसंग सम्बद्ध देखिन्छ । खण्डित हुनाले त्यसमा सालमितिको उल्लेख पाईँदैन तापनि लिपिको आधारमा सो अभिलेख विक्रमको दशौं शताब्दीतिरको हो भन्ने बुझिएको छ ।

गरुडसहित वैष्णव मूर्ति स्थापना गर्दा गरुडको पादपीठमा अभिलेख अङ्कित गर्ने चलन देखिनाले सो शिलालेख नारायणहिटीमा राख्न लगेको गरुडको पादपीठको खण्डित अंश हो भन्ने प्रतीत हुन्छ । त्यस शिलालेखको लम्बाई र नारायणहिटी गरुडको पादपीठको लम्बाई बराबर छ । परन्तु आजभोलि त्यस गरुडको पादपीठ पछि थेको जलहरिले छोपिएको छ । सो जलहरि हटाई अभिलेख हेने प्रबन्ध मिलाउन सके कालीयदमनको समर्यनिर्दारण गर्ने निश्चित आधार पाइने संभावना छ ।

१. प्रतापादित्य पाल, “वैष्णव आइकोनोलजी इन् नेपाल” ८६ पृ.
२. श्लसर्, वज्राचार्य, “सम् नेपालीज् स्टोन स्कल्पचरस् . . .” आर्टिवस एशिया ३५ वर्ष १-२ अंक १२६ पृ.
३. पाल, “वैष्णव आइकोनोलजी इन् नेपाल” ८६ पृ.; स्टेल्ला क्रामरिस्क, “द आर्ट अफ् नेपाल” २५ पृ.
४. परिशिष्ट, ४ संख्याको अभिलेख

## मूलचोक

नासलचोकको पूर्वोत्तर कुनामा रहेको प्रवेशद्वारबाट भित्र पसेपछि मूलचोक पुगिन्छ । मूलचोक प्राचीन राजदरवारको अपरिहार्य अङ्ग थियो । यसैले तीन शहरको मल्लदरवारमा मूलचोक बनेका छन् । वंशावलीअनुसार राजा महेन्द्रमल्ल (वि. सं. १६१७ आ.- १६३१ म.) ले तलेजु भवानीको मन्दिर बनाउँदाखिए न आफ्नो दरवारमा मूलचोकको पनि निर्माण गराएका थिए । काठमाडौंको मूलचोकको पहिलो उल्लेख वि. सं. १६८५ मा पाइएको छ<sup>१</sup> । वि. सं. १७६५ फागुनमा राजा भास्करमल्लको पालामा यस चोकको जीर्णोद्धार गरिएको थियो । यस चोकमा रहेको तलेजुको मन्दिरको ढोकाको दायाँ बायाँ रहेका गङ्गा र जमुनाको ढलौटे मूर्ति पनि यसै बेला स्थापना गरिएका थिए<sup>२</sup> । यो चोक अद्यापि प्राचीन रूपमै रहेको छ । यसैले नेपाली वास्तुकलाको गौरवमय दृश्य यस चोकमा देख्न पाइन्छ ।

मल्लकालमा धार्मिक दृष्टिकोणले यस चोकको विशेष महत्त्व थियो । राजा तथा राजपरिवारको विवाह, होम, गोदान आदि धार्मिक कृत्य यस चोकमा संपन्न गरिन्थ्ये । वि. सं. १७३६ आश्विनमा मूलचोकको एउटा चपलि (पश्चिमटुको दलान) मा बसेर राजा नृपेन्द्रमल्लले गोदान गरेको वर्णन ठाचासफुमा गरिएको छ<sup>३</sup> । यसै गरी वि. सं. १७६७ माघमा शिवरात्रि कुन दिन गर्ने भन्ने कुराको निर्णय गर्न मूलचोकमा सभा बसेको उल्लेख आएको छ<sup>४</sup> ।

मल्ल राजाहरूको राज्याभिषेक समारोह तथा चौतारा (प्रधानमन्त्री) को नियुक्ति सम्बन्धी काम कुरो पनि मूलचोकमा हुन्थ्यो । वि.सं. १७३१ आषाढमा मूलचोकको पूर्वी दलानमा

१. काठमाडौंमा लेखिएको हालै पाइएको अप्रकाशित ठाचासफुमा यस्तो लेखिएको छ— “सम्वत् ७४८ ग्राशिवणीशुक्ल ६ महनि, थ्व दिन कुन्हु मूलचुकस हिकोड निग्वड तपज्याक.”
२. परिशिष्ट, ५१ संख्याको अभिलेख
३. वज्राचार्य, “अप्रकाशित ठाचासफु” पूर्णिमा ३ वर्ष ४ अंक ३० पृ. “सं. ७६६ आश्विनशुक्ल १। पूर्णिमी वृहस्पतिवार थ्वकुन्हु ग्रस्तोदय चन्द्रग्रासस श्रीश्रीजयनृपेन्द्रमल्ल प्रभु थाकुलसन मूलचूक्या योता चपलिस वत्त्वसहित तिलधेनु दान बिञ्चो जुरो ।” (ठाचासफु)
४. सोही, ३२ पृ.; “सं. द३१ माघ कृष्ण ॥ त्रयोदशी घटि ३० वि. ५२ चतुर्दशी २६ वि. ४८ दिनमान घटि २८ वि. ४८ थ्वते दयाव चतुर्दशी कुन्हु शिवरात्री, वंकोदोया गंगाधरन धाया, त्रयोदशी प्र चतुर्दशी कुन्हु शिवरात्री गंगाधरया ख मख्यकाव सति कुन्हु पछिन्न यात ॥ थ्वकुन्हु खण्वया जुजु थि विज्याडाओ खण्वया जोशि श्रीविश्वम्भर उपाध्याजु सकरं मुरचुक साहुति समधार याडाव मुदूर्त छिच्या विक राम तुव धक, थ्वकुन्हु गथे याय त्रयोदशी प्र चतुर्दशी कुन्हु शिवरात्रि पछिन्न यात . . . .” (ठाचासफु)

राजा नृपेन्द्रमल्लको राज्याभिषेक भएको थियो<sup>1</sup>। उनको सो राज्याभिषेक समारोहमा पाटन र भक्तपुरका राजाहरू पनि सामेल भएका थिए। पाटनका राजा श्रीनिवासमल्लले नृपेन्द्रमल्लराई राजतिलक लगाइदिएका थिए। वि. सं. १७३७ जेठभा नृपेन्द्रमल्लको आकस्मिक मृत्युपछि उनका भाइ पार्थिवेन्द्रमल्ल राजा बनाइँदा उनको राज्याभिषेक पनि मूलचोकमै गरिएको थियो<sup>2</sup>। यसै गरी वि. सं. १७४४ आषाढमा पार्थिवेन्द्रका बालक छोरा भूपालेन्द्रको राज्याभिषेक समारोह यही चोकमा संपन्न भएको कुरा ठ्यासफुमा लेखिएको छ<sup>3</sup>। त्यस बेलाको चलनश्रुतिसार कसैलाई चौतारापदमा नियुक्ति गरिदा त्यस पदको चिह्नस्वरूप फेटा, सुनको बाला, जरि भरेको लुगा लगाइदिनु आवश्यक थियो। वि. सं. १७४४ आषाढमा लक्ष्मीनारायण जोशी, वि. सं. १७५० श्राश्विनमा रघुवीर भारो, वि. सं. १७७० मा वंशीधर कुहर तथा वि. सं. १७७० के भाद्रमा झगल ठाकुर चौताराको पदमा नियुक्त गरिदा तत्सम्बन्धी विधिविधान मूलचोकमै भएको उल्लेख पाइन्छन्<sup>4</sup>। योबाहेक वि. सं. १७८६ मा राजा जयप्रकाशको दोस्रो विवाह गर्दा पनि मूलचोकको

१. रामजी तेवारी र अरु, “ऐतिहासिक पत्रसंग्रह” २ भाग २८ पृ., “संवत् ७६४ आषाढ शुक्ल षष्ठी उत्तरफाल्गुण परिघ सोमवार श्व कुन्तु . . . जया ध्वकह्य थाकुर श्रीजयनृपेन्द्रमल्ल राजा सारा धरि ८ स जुरो ॥ . . . श्रीनिवासमल्लजुन ध्वकह्य राजायात थम थंकाडि जुस्यं तेका थम बिव जुरो जया मूलचुकया पूर्व्वं चपरिस कलशपूजा याङाव जुरो ॥” (ठ्यासफु)
२. वज्राचार्य र अरु, “इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” २३६ पृ.; “संवत् ८०० ज्येष्ठ कृष्ण॥। एकादशी प्र द्वादशी शनैश्वर श्व कुन्तुया रात्रीमि ज्ञिमच्या धरिस श्रीश्रीजयनृपेन्द्रमल्ल महाराजा मोक जुरो । . . . वयान ज्ञिमपेन्तु नृपेन्द्रमल्लया किजा श्रीश्रीपार्थिवेन्द्रमल्ल यरया राजां खप्यया राजां दयकाओ मूलचुकस राजां सारा.” (ठ्यासफु)
३. सोही, २७६ पृ.; “सं. ८०७ आषाढ शुक्ल । पूर्णमी उत्तापाठनक्षत्र प्रीतियोग वृहस्पतिवार श्व कुन्तुया धनुलग्नस धटि २६ श्वते बेतकाओ श्रीश्रीभूपारेन्द्रमल्ल राजा तिका विर खप्यया राजा जितामितमल्ल निह्या फुकिं वयाओ मदुया भायात चौतारा बितारि विर ।। मूरचुकस ॥” (ठ्यासफु)
४. तेवारी र अरु; “ऐतिहासिक पत्रसंग्रह” ४८ पृ. “सं. ८१३ श्राश्विनकृष्ण ॥ पंचमी मृगसिर-नक्षत्र पलिधयोग सोमवार ॥ श्व कुन्तु रघुवीर भारोयात चौतारा बितारि विर मूरचुकस . . खप्यया राजा वयाओ ॥” (ठ्यासफु)। वज्राचार्य, “अप्रकाशित ठ्यासफु” पूर्णिमा ३ वर्ष ४ अंक ३४ पृ.; “सं. ८३३ आषाढ कृष्ण सप्तमी रेवतिनक्षत्र शुक्रमध्योग शुक्रवार ॥ श्वकुन्तु श्रीबंसिधर कुह्यरजुयात चौतारा वितारि विर, मूरचुकस, मूत विर रुचुन्या विर, जरवापया रड जुछि विर. . . सं. ८३३ भाद्रपद कृष्ण तृतीया रेवतिनक्षत्र वृहस्पतिवार श्वकुन्तु श्री झगल थकुरजुयात चौतारा बितालि विर मूरचुकस, षुन्हुक्कयो रुचुन्यान ह्लयातकर जरवापया ओसत विर मूर्ति विर, वितवर्लि विर, यरया जुजुं खपोया जजुं विजयाङाओ खपोया जुजुनं यरया जुजुनं मूर्ति छजु छजु बिअो श्रीबंसिधर कुह्यरजु कोकायाओ विर ॥” (ठ्यासफु)

पूर्वी लडको कोठा प्रयोगमा ल्याइएको थियो<sup>१</sup> । दसैं, चैत दसैं आदि चाड पर्व प्रतिवर्ष यस चोकमा आजभोलि पनि मनाइँदैछन् । दसैंमा तलेजुको ठूलो मन्दिरबाट तलेजुभवानीको प्रतिमूर्ति ल्याई मूलचोकमा रहेको तलेजुको निवासस्थानमा राखी पूजा गर्ने परम्परागत चलन छ ।

मूलचोक इवाटू हेर्दा विहार जरतो देखिन्छ । विहारमा जस्तै यस चोकको चारै लडमा दुइतले घर बनेका छन् । दक्षिणी लडमा तलेजुको मन्दिर रहेको छ, जो विहारमा बनाइने आगम्भेको अनुरूप छ । त्यस लडमा बाहेक अरू सबै लडको भुइँतलामा खुला दलान बनेका छन् । हरेक दलानको दायाँ बायाँ कलापूर्ण दुइ दुइ ढोका बनेका छन् । चोकको पेटीमुनि दुइ तीन हात जति आगला काठका स्तम्भ लहरे निबद्ध छन् । चोकको बीचमा मौलो गाडिएको छ । दसैं तथा चैत दसैंमा सोही मौलोमा बाँधेर तलेजुभवानीलाई भोग दिने काम हुन्छ ।

यस चोकको हरेक टुँडालमा भगवतीले दैत्यहरूको संहार गरेको चण्डीको कथानकमा श्राधारित विभिन्न दृश्य देखाइएका छन् । तो टुँडालमुनि अभिलेखद्वारा पनि तत्त्व दृश्यको परिचय दिइएका छन्<sup>२</sup> । चोकको कुना कुनामा टुँडालको सट्टा प्रयोग गरिएका ठूलठूल कुँसल दर्शनीय छन् ।

तलेजुको मन्दिर रहेको लडमा बाहेक यस चोकको सबै लडको दोस्रो तलाको मध्यभागमा संझाल बनेका छन् । उत्तरी लडको संझाल विशेष किसिमको छ । यस संझालमा शाक्त संप्रदायका विभिन्न देवदेवीका मूर्ति अङ्कित गरिएका छन् । पूर्वी लडको संझालचार्हि जीर्णोद्धारको सिलसिलामा हालै मात्र बनेको हो । हरेक संझालको दायाँ बायाँ आँखिझ्याल छन् । त्योभन्दा पर दायाँ बायाँ स्वखाइयाल बनेका छन् । पश्चिम लडको नासलचोक जाने ढोकामाथिको झ्याल चार्हि स्वखाइयाल नभएर साधारण आँखिझ्याल मात्र छ ।

तलेजुको मन्दिर रहेको हुनाले दक्षिणी लड विशेषतया भव्य छ । मन्दिर पस्ते द्वारको दायाँ बायाँ रहेका झण्डे स्त्रीशरीर जति आगला गङ्गाजमुनाका ढलौटे मूर्ति निकै दर्शनीय छन् । मक्रमाथि उभिएर रहेकी गङ्गाले हातमा कमल र दर्पण लिएका छन् । कछुवामाथि उभिएर रहेकी जमुनाले चार्हि हातमा सिजःमु (अबीर राख्ने भाँडो) लिएका छन्, अर्को हातचार्हि विन्दुमुद्रामा छ । मल्लकालमा गङ्गाजमुनाका यी मूर्ति क्रमशः श्री र लक्ष्मी भन्ने नामले प्रसिद्ध थिए<sup>३</sup> ।

**द्वारमाथि सुनको भव्य तोरण छ । त्यसको मध्यभागमा देवीको मूर्ति अङ्कित छ । त्यसको**

१. वज्राचार्य, “अप्रकाशित ठ्यासफु” पूर्णिमा ३ वर्ष ४ अंक ३८-३९ पृ.; “सं. ८५३ फाल्गुन कृष्ण द्वितीया कुनू जयप्रकाशया परत यिहि यातके यात पिथि पूजा दयके . . . मूलचुक वंता कोथास सोस्ति चोय . . . मूलचुकस अग्निस्थापना यात,” (ठ्यासफु)
२. परिशिष्ट, ५२ संख्याको अभिलेख
३. परिशिष्ट, ५१ संख्याको अभिलेख

वरिपरि नवमातृकाका मूर्ति स्थापना गरिएका छन् । यस द्वारको खाया चौकोस आदि सबै सुनको पाताले मोडिएका छन् । द्वारको दायाँ बायाँ रहेका आँखिझ्याल पनि सुवर्णनिर्मित छन् । तोरणको पछाडि दोस्रो तलामा विहारको आगमछोमा जस्तै कलापूर्ण पाचुखाइयाल बनेका छन् ।

यस चोकको जिङ्गटीको छानामाथि धुरीमा लहरै मुण्ड र कपालका आकृतिमा बनेका ईंट कोपुको रूपमा प्रयोग गरिएका छन् । दक्षिणी लड्न्मा छानामाथि सुनका गजूर छन् । ऐउटा गजूर भवनको मध्य भागमा रहेका छन् तापनि लहरै राखिएका अरु पाँच गजूर त्यसभन्दा केही पर छेउमा राखिएका छन् । गजूरको यस संस्थितिले भवनको त्यस भागको विशेषतालाई बुझाएको छ । दसै आदि पर्व दिनमा भवनको त्यस भागमा देवदेवीको गुप्त पूजाआजा हुन्छ भन्ने कुराको संकेत त्यताबाट पाइन्छ ।

हल्तैको अवेषणकार्यको सिलसिलामा यस मूलचोकमा ऐउटा साहं महत्पूर्ण कुरा उपलब्ध भएको छ । यस चोकको पश्चिम लड्न्मा दलानसंगै दायाँपट्ठि नुवाकोट भगवतीको भैँडारकोठाको रूपमा रहेको छिडीमा तीनवटा धातुमूर्ति देखापरेका छन् । इन्द्रजात्रामा नुवाकोट भगवतीको मन्दिरमुनि देखाइने देवदेवीसंगै ती मूर्ति राखिएका छन् । ती तीनै मूर्ति मानव शरीर जस्तिकै लम्बा चौडा छन् तथा तिनमा ऐउटा पुरुषमूर्ति र अरु दुइटा स्त्रीमूर्ति छन् । दरवारभित्र रहेका यी भव्यमूर्ति अवश्य पनि राजारानीको हुनुपर्छ भन्ने विचारले खोजतलास गरी हेर्दा मूर्ति श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह र उनका दुइ रानी इन्द्रकुमारी र नरेन्द्रलक्ष्मीका सालिक हुन् भन्ने थाहा पाइएको छ । ती मूर्तिमा कुनै अभिलेख अङ्कित गरिएको छैन । परन्तु नुवाकोट भगवतीका पुजारी र गुठियारहरूलाई ती मूर्ति श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह र उनका दुइ रानीका हुन् भन्ने कुराको रान्नो ज्ञान छ । यसैले इन्द्रजात्रामा त्यहाँ रहेका आनन्द भैरव र आनन्द भैरवीको मूर्ति नुवाकोट भगवतीको मन्दिरमुनि लगेर प्रदर्शित गर्न लैजाँदा देवदेवीको पूजा सिद्धिएपि श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह र उनका दुइ रानीको रूपमा ती धातुमूर्तिको निधारमा टीका लगाइदिन्छन् । प्रारम्भमा ती धातुमूर्ति नुवाकोट भगवतीकै मन्दिरमा थिए भन्ने तिनीहरूको भनाइ छ ।

श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह भगवतीका भक्त थिए । हनूमान्ढोकामा नुवाकोट भगवतीको स्थापना उनेको राज्यकालमा भएको थियो । नुवाकोट भगवतीको मन्दिरको सम्बन्धमा विचार गर्दा यस विषयमा हामीले सप्रमाण लेखिसकेका छौं । प्रतिवर्ष इन्द्रजात्रामा भगवतीको मन्दिरमुनि प्रदर्शित गर्न देवदेवीका मूर्ति मूलचोकबाट उठाएर लैजाँदा पृथ्वीनारायण शाह आपनै बाहुलीबाट पूजासामा संकल्प गरी पूजा गर्दथे । ऐउटा ऐतिहासिक कागतबाट यो कुरो बुझिएको छ<sup>१</sup> । यसैले

१. काठमाडौं झ्वालहालमा बस्ने नुवाकोट भगवतीका पुजारी सानुरत्न वज्राचार्यको संग्रहमा रहेको उक्त कागतमा लेखिएको छ— “विन्तिपत्र . . . श्री ५ पृथ्वीनारायण साहका पालादेषी श्रीमनकामुना श्रीनुवाकोट भैरवी श्रीकडेलचोक भगवती नित्य नैमित्तिक पूजा र पर्वका पुजा, हाम्रा ज्युज्यु वाज्या जगतमुनि छत्रपतिलाई पुजाहारी वक्सीदा अर्जसंम पुजा

त्यस दिन आजभोलि पनि प्रत्येक वर्ष उनको सालिकमा टीका लगाइदिने चलन चलेको देखिन्छ ।

श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह र उनका दुइ रानीको चित्र पाइएका छन्<sup>१</sup> । ती चित्रमा प्रस्तुत गरिएको आकृतिसंग ती सालिक मिल्दाजुल्दा छन् । पृथ्वीनारायणको शरीर केही पातलो तर खँदिलो किसिमको थियो । ठूलठूला आँखा, सुरिलो नाक, लामलामा जँघा, स्पष्ट छुट्टिने हृदकण्ठी उनको अनुहारमा देखिने मुख्य विशेषता थिए । यो रूप उनको सालिकमा दुरुस्त आएको छ । यसै गरी चित्रले प्रस्तुत गरेका उनका दुइ रानीको केशविन्यास, टीका तथा पछ्चौरा ओढ्ने तरीका पनि सालिकसंग सामज्जस्य राख्दछन् ।

यो तीन सालिक नमस्कारमुद्रामा छन् । यसैले यी सालिक प्रारम्भमा कुनै देवताको अधिलितर राखिएका थिए भन्ने स्पष्ट छ । राजा दुवै धुँडा टेकेर बसेका छन्, रानीहरूचाहिं ललितासनमा छन् । पृथ्वीनारायणले बायाँ बाहुलीमा एउटा औँठोबाहेक अरु कुनै गहना लाएका छैनन् । सादा जीवन बिताउने<sup>२</sup> उनको विचारसंग यो कुरो मिल्दो छ । उनले शिरमा बीचमा अलिकता चिरिएको, किनारामा फूलबुट्टा भएको चुच्चे टोपी पहिरेका छन् । ठूलठूला तना भएको अङ्गा लगाएर त्यसमाथि पटुका बाँधेका छन् । झल्लरीयुक्त फूलबुट्टे किनारा भएको पटुकाका दुइ टुप्पा अधिलितर लट्किरहेका देखिन्छन् । शिरेचबाहेक चित्रमा देखिने उनको बेषभूषासंग यो धेरै मिल्दैजुल्दो छ ।

दुइ रानीको पहिरन र गहनागुरिया एक किसिमको छ । एउटी रानीले औँठी लगाएकी छिन् । अर्कोले छैन । योबाहेक अरु कुनै भिन्नता उनीहरूको वस्त्राभरणमा देखिदैन । दुइ रानीमा कुनचाहिं इन्द्रकुनारो र कुनचाहिं नरेन्द्रलक्ष्मी हुन् भन्ने कुरो छुट्याउने कुनै आधार पाइएको छैन । दुवैले पातलो पछ्चौराले शिर छोपेका तथा चोलो लाएका छन् । दुवैको कण्ठमा बहुमूल्य हार, बाहुमा मकरको बुट्टा कुँदिएका सुनका चुरा तथा पाउमा नूपुर र कल्ली देखिन्छन् । परन्तु कानभा दुवैको केही आभूषण छैन । कानका गहना छुट्टे बनाइएका हुनाले खसेको अनुमान हुन्छ ।

त्रापमल्ल, योगनरेन्द्रमल्लहरूको सालिकमा जस्तै प्रारम्भमा रानीका यी मूर्ति पृथ्वीनारायणको दायाँबायाँ राखिएको बुझिन्छ । परन्तु यी सालिकमा एउटा महत्त्वपूर्ण विशेषता

चलाई आयाको थियो प्रभु । इन्द्रजात्राका एकादसीका रात्रीमा दर्वार मूलचोकमा श्रीमाम-कीदेवी श्री सक्ति भैरव श्रीस्वच्छन्द भैरव लिन जाँदा सर्कारका बाहुलिबाट पुजाका सामा संकल्प गरी श्रीमामकीदेवी श्रीसक्तिभैरव स्वच्छन्दभैरव देवताहरूलाई पुजा गरी सिहडोकाबाट त्याई श्रीकडेलचोक भगवतीका दलानमा स्थापना गरी इन्द्रजात्रा ८ दिनसंम हामीहरू रुजु रही . . . इति सम्बत् १८५२ साल मिति भाद्र सुदी . . . रोज . . . शुभम्<sup>३</sup> ।

१. राष्ट्रिय संग्रहालयमा सो चित्र सुरक्षित छ ।
२. पन्त र अरु, “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ३२४ पृ.

देखिएको छ । मल्लकालमा सालिक बनाउँदा मुख्य व्यक्तिको आकृति ठूलो, गौण व्यक्तिको सालिक निकै सानो गरी बनाउने चलन थियो । यसैले मल्ल राजाहरूको सालिकमा रानीहरूभन्दा राजाको सालिक झण्डे दोब्बर ठूलो गरी बनाइएका हुन्थे । परन्तु पृथ्वीनारायण र उनका रानीहरूका यी सालिक त्यसरी निर्माण गरिएका छैनन् । पुरुषभन्दा स्त्रीशरीर जति सानो हुनुपर्ने हो त्यतिमात्रै सानो गरी यिनमा देखाइएका छन् । मूर्तिमा स्वाभाविकता ल्याउन यसो गरिएको बुझिन्छ । नेपाली मूर्तिकलाको इतिहासमा शाहकालको प्रारम्भमा आएको नौलो प्रवृत्तिको रूपमा यो देखिएको छ ।

## त्रिशूलचोक

मूलचोकको उत्तरी दलानमा रहेको ढोकाबाट भित्र पसेपछि त्रिशूलचोक पुगिन्छ । बाहिर प्राङ्गणमा काकेश्वरको मन्दिरसामुन्ने रहेको सिंहदोकाबाट पनि यस चोकमा पुग्न सकिन्छ । मल्लकालिक लेखहरूमा यस चोकलाई “त्रिशूलरिवि” भनी लेखिएको छ<sup>1</sup> । यस चोकमा मल्ल राजाहरूको इष्टदेवता तलेजुको विशाल मन्दिर रहेको छ । सोही मन्दिरको मुनि शाक्तसंप्रदायको चिह्नस्वरूप प्रस्तरको ठूलो त्रिशूल स्थापना गरिएको छ । सोही त्रिशूलले गर्दा यस चोकको नाम त्रिशूलरिवि अथवा त्रिशूलचोक भन्ने रहन गएको छ ।

मूलचोकबाट त्रिशूलचोक पस्नेबित्तिकै गुम्बज शैलीमा बनेको प्रस्तरनिर्मित सानो मन्दिर जस्तो भवन देखापर्छ । सो भवन इवाटू हेर्दा मन्दिर जस्तो देखिन्छ तापनि वास्तवमा सो भवन मन्दिर नभएर अग्निशाला मात्र हो । त्यस भवनको छानामा लेखिएको छोटो अभिलेखअनुसार सो अग्निशाला राजा लक्ष्मीनरसिंहको पालामा वि. सं. १६६० माघमा बनेको थियो<sup>2</sup> । अग्निशालाको पश्चिमपट्टि ईंट र प्रस्तरद्वारा निर्मित डवली छ । त्यस डबलीमा बाहू वर्षे श्वेतकालीको नाच, दसेताका देखाइने कुहार नाच<sup>3</sup> (कुमारनृत्य) आदि नाच देखाउने परम्परागत चलन उहिले थियो । त्यहाँ ती नाचको प्रदर्शन देख्ने व्यक्तिहरू अद्यापि एक दुइजना भेटिन्छन् ।

१. रेग्मी, “मेडियाभल् नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट १८ पृ. “सं. ८०२ माघकृष्णः ॥ पंचमी प्र पष्ठी, हस्तनक्षेत्र, प्रीतियोग, बुधवार, श्वकुन्हु श्रीश्रीजयपाठ्यवेन्द्रमल्लन त्रिशूलरिविस रोहोखंवस थमं श्रीरिद्विलक्ष्मी रानी, खतिनि राज्यलक्ष्मी मामं काय ठाकुर श्वपनि डाहाँ रोहोखंव छगुलिस सारिक तथा जुरो ॥” (ठ्यासफु)
२. परिशिष्ट, ११ संख्याको अभिलेख
३. असन तच्छेबहाल बस्ने देवहर्ष वज्राचार्यको संग्रहमा रहेको एउटा टिपोट कागतमा कुहार नाचको उल्लेख आएको छ— “सम्वत् ६६७ मिति मार्ग शुदि ३ रोज १ स कुह्यल प्याषं न्हुग जुजं लालमोहर्या दाँ विगु दाम मोह तका ८५ या वछि २ यातां थवनेया भागं मोहतका ४२ ॥ थुकिस कुह्य प्याषं जुह्य यात मोह तका २५ वियां वाकि ल्यंगु दाम व मेगु दांया नास पुजा न्यायका कुह्य प्याषं लायकुलि यने वले सामेल मजुरिके दोपं कायगु ॥”

चोकको मध्यभागनिर तलेजुभवानीको मन्दिर सामुद्रे तीनवटा विशाल प्रस्तरस्तम्भ छन् । तिनमध्ये सबभन्दा आगाडि रहेको प्रस्तरस्तम्भ राजा प्रतापमल्लले स्थापना गरेका हुन् । प्रस्तरस्तम्भमा अर्जित अभिलेखअनुसार राजा प्रतापमल्लले आपनो इष्टदेवता तलेजुप्रति आपनो भक्ति प्रकट गर्न आफू र आपना दुइ पुत्र नृपेन्द्रमल्ल र चन्द्रवर्तीन्द्रमल्लका सालिकसहित सो प्रस्तरस्तम्भ वि. सं. १७२० पौषमा राख्न लगाएका थिए<sup>१</sup> । यस सालिकमा राजा प्रतापमल्ल बीचमा दुइ राजकुमार उनको दायाँ बायाँ छन् । सालिकको अग्रभागमा एउटा सानो साँढेको प्रतिकृति छ । राजा र दुइटै राजकुमारले राजकीय पगडी लगाएका छन् तथा घाँटीमा बहुमूल्य हार देखिएन्छन् । दरवारको प्राङ्गणमा देगुतलेजुको आगाडि रहेको स्तम्भमा ज्ञेयसमा पनि राजा प्रतापमल्ल र उनका पुत्रद्वय नमस्कारमुद्रामा छन् । देवीको दर्शन पाउन उत्कण्ठित भएर माथि हेरिरहेका राजा प्रतापमल्लको आकृति भक्तिभावले भरिपूर्ण देखिन्छ । जुँघाको रेखासम्म पनि नबसेका कतिला राजकुमारहरूको सुन्दर अनुहार साहूँ आकर्षक छन् ।

यस स्तम्भको पछिलितर रहेको पखेटावाल सिंहको ढलौट सालिकसहित प्रस्तरस्तम्भ पनि राजा प्रतापमल्लकं कृति हो । सिंह तलेजुभगवतीको वाहन हुनाले राजा प्रतापमल्लले यो सिंहसहित स्तम्भ बनाई आपना इष्टदेवतालाई वि. सं. १६६६ जेठमा चढाएका थिए<sup>२</sup> । लिच्छविकालका भद्राहरूमा पनि पखेटावाल सिंहको आकृति अर्जित गरिएको पाइन्छ । यताबाट पखेटावाल सिंहको आकृति बनाउने प्राचीन परम्पराको बोध हुन्छ ।

यस स्तम्भको दायाँपट्टि रहेको कच्छपासनयुक्त प्रस्तरस्तम्भचार्हि राजा पार्थिवेन्द्रमल्लले वि. सं. १७३८ भाघमा राख्न लगाएका थिए<sup>३</sup> । यस प्रस्तरस्तम्भको दुप्पामा राजा पार्थिवेन्द्र-मल्ल बीचमा र उनको दायाँ बायाँ दुइवटा स्त्रीमूर्ति विराजमान छन् । राजा पार्थिवेन्द्रको आकृतिको अनुपातमा ती दुइ स्त्रीमूर्ति निकै साना छन् । सालिक बनाउँदा मुख्य व्यक्तिको आकृति ठूलो र गौण व्यक्तिको आकृति सानो गरी बनाउने नेपाली परम्परा छ भन्ने कुराको चर्चा माथि गरिसकेका छाँ । बायाँपट्टि रहेको स्त्रीमूर्तिसंग श्रको एउटा अङ्ग सानो मूर्ति दृष्टिगोचर हुन्छ । यसरी यस स्तम्भमाथि हाल जम्मा चार व्यक्तिको प्रतिकृति रहेका छन् । परन्तु प्रारम्भमा यस स्तम्भमाथि पाँच व्यक्तिको सालिक स्थापना गरिएका थिए । त्यस प्रस्तरस्तम्भमा कुँदिएको राजा पार्थिवेन्द्र-मल्लको अभिलेखअनुसार राजा पार्थिवेन्द्र, राजमाता इन्द्रमती, बालक युवराज भूपालेन्द्र, महारानी ऋद्धिलक्ष्मी, रानी राज्यलक्ष्मी यी पाँचजनाको सालिक त्यस स्तम्भमाथि राखिएका थिए । भूकम्प आगि कारणबाट यसमा रहेको एउटा सालिक नष्ट भएको हुनु पर्छ । राजाको दायाँ बायाँ रहेका दुइ स्त्री मूर्ति राजमाता र महारानीका प्रतिकृति हुन् कि भन्ने अनुमान हुन्छ ।

१. परिशिष्ट, २६ संख्याको अभिलेख

२. परिशिष्ट, १३, १४ संख्याका अभिलेख

३. परिशिष्ट, ४४ संख्याको अभिलेख । ठ्यासफुमा पनि यस कुराको चर्चा गरिएको छ, जसको उद्धरण माथि गरिसकेका छाँ ।

## तलेजुको मन्दिर

हात्रो यहाँ तलेजुदेवीको ठूलो प्रसिद्धि छ । नेपालउपत्यकाका तीनै मल्लदरवारमा तलेजुदेवीका मन्दिर विद्यमान छन् । मल्ल राजाहरूको मूल घर भक्तपुर हुनाले यहाँ रहेको तलेजुको मन्दिर सबभन्दा पुरानो मानिन्छ । काठमाडौंको तलेजुको मन्दिर भक्तपुरको तलेजुको मन्दिरको प्रतिनिधित्व गर्न बनाइएको हो तापनि कलाको दृष्टिले काठमाडौंको तलेजुको मन्दिर तलेजुका अरु मन्दिरभन्दा विशेष रूपले भव्य छ । वि. सं. १६२० माघमा<sup>1</sup> राजा महेन्द्रमल्लले यस मन्दिरको निर्माण गराएका हुन् । अरु साधारण मन्दिरभन्दा निकै ठूलो हुनाले ठाचासफूरहरूमा यस मन्दिरलाई तब देवर (ठूलो देवल) भन्ने संज्ञा दिइएको छ । नेपाली वास्तुकलाको इतिहासमा यस मन्दिरको महत्त्वपूर्ण स्थान छ ।

तलेजुदेवीसंग सम्बद्ध अनेकन् लोककथा छन् । तिनमध्ये एउटा लोककथा यस प्रकारको छ—

“मिथिलाका राजाहरू तलेजुदेवीका भक्त थिए । एक दिन त्यहाँका राजा हर्रासिंहदेवलाई सपनामा दिल्लीका बादशाहले त्यस राज्यमा हमला गर्नेछ भन्ने कुराको संकेत मिल्यो । सपनामा श्राएर तलेजुदेवीले ती राजालाई “मलाई अब यहाँ नराख, म्लेच्छहरूले यहाँ आई उपद्रव गरल्न, नेपालउपत्यकामा भक्तपुर भन्ने सुरक्षित ठाउँ छ, मलाई त्यहीं लगेर राख” भन्ने आज्ञा दिइन् । देवीको यो स्वप्नवचन शिरोपर गरी राजाले भोलिपलट विहान सबेरै उठी तलेजुको प्रतिमा बोकी सपरिवार नेपालउपत्यकातिर लागे । देवीको प्रभावले उनले नेपालउपत्यकाका राजालाई सजिलैसंग जिते । त्यसपछि उनले तलेजुदेवीको आज्ञाबमोजिम भक्तपुर शहरमा तलेजुदेवीको स्थापना गरी त्यहीं शहरलाई राजधानी गरी राजकाज चलाए । त्यसै बेलादेखि नेपालउपत्यकामा हर्रासिंहदेवका वंशजहरूको राज चल्यो ।”

यो कथा निकै चाखलाम्दो छ तापनि यसमा सत्यको मात्रा कम छ भन्ने कुरो इतिहास-कारहरूले पत्ता लाएका छन् । वास्तवमा हर्रासिंहदेवले नेपालउपत्यकामा श्राई राजकाज गरेका थिएनन् । गयासुदीन तुगलकको संग्रहेखि पराजित भएर हर्रासिंहदेव आफ्ना सहचरहरूसहित नेपालको पहाडी भागमा पसेका थिए । दोलखातिर आउँदा तीनपाटन भन्ने ठाउँमा वि. सं. १३८२ माघमा उनको मृत्यु भएको थियो । हर्रासिंहदेव पहाडितिर आउँदा नेपालउपत्यकामा अरिमल्ल र

- 
१. वज्राचार्य, “अप्रकाशित ठाचासफू” पूर्णिमा ३ वर्ष ४ अंक ३० पृ.; “सम्वत् ६८४ माघकृष्ण ॥ दशमी कुनू तबदेवर प्रतिष्ठा याडा दिन जुरो ॥” भक्तपुर जालालें टोलमा वस्ने एकजना व्यक्तिको संग्रहमा रहेको हस्तलिखित ग्रन्थमा यस विषयमा यस्तो लेखिएका छ— “संम्वत् ६८४ माघवदि १० झाँदैशया तबदेवल प्रतिष्ठा दिन लुपोल गजुलि。” (ऐश्वर्य धर शर्माको सौजन्यबाट मैले यो उद्धरण पाएको हुँ ।)

हद्रमल्लको संयुक्त शासन चलिरहेको थियो । नेपालको पहाडी भागमा उनी आउनाले नेपाल उपत्यकाको शासनव्यवस्थामा केही पनि परिवर्तन भएको थिएन<sup>१</sup> । यसरी उपर्युक्त कथामा रहेका धेरैजसा ऐतिहासिक भाग सत्य नदेखिनाले नेपालउपत्यकामा तलेजुदेवी ल्याउने काम राजा हरसिंहदेवले गरेका हुन् भन्ने कुरामा पनि विश्वास गरिहाल्नु उचित देखिदैन ।

संस्कृतमा लेख्दा तलेजुलाई तुलजा भन्ने चलन छ । राजा प्रतापमल्लको तलेजुको मन्दिर-भित्र रहेको मूर्तिमा कुँदिएको अभिलेखमा तलेजुलाई तुलजादेवी भनिएको छ<sup>२</sup> । तराजुबाट उत्पत्ति भएको हुनाले यिनलाई तुलजा भनिएको हो भन्ने अनुश्रुति छ । तुलजादेवीको मन्दिर नेपालमा भात्र होइन दक्षिणी भारतमा हैदरावादमा पनें तुलजापुर भन्ने ठाउँ मा पनि पाइन्छ<sup>३</sup> । नेपालमा तलेजुको आगमन कसरी भयो भन्ने कुरो प्रमाणको अभावमा इदमित्य गरी भन्न सकिदैन ।

मल्ल राजाहरूको अभिलेखमा तलेजुलाई भवानी, चण्डिका आदि भनी लेखिएको छ । हरेक चतुर्दशीको दिन गरिने चहे पूजा तथा पर्वपर्वमा गरिने थापूजा आदि तलेजुका सबै गुप्त पूजाआजा शाक्तसंप्रदायको तान्त्रिक विधिअनुसार संपन्न गरिन्छन् । यताबाट तलेजु शक्तिनाई बुझाउने तान्त्रिक रूप हो भन्ने देखिन्छ । तलेजु मल्ल राजाहरूका इष्टदेवता हुनाले उनीहरूको दरवारमा तलेजुको विशिष्ट सन्मान हुन्थ्यो । हरेक मल्लदरवारमा तलेजुका दुइ थरि मन्दिर बनेका हुन्थे । पाटन, काठमाडौंको मल्लदरवारमा दुवै थरि मन्दिरको अस्तित्व अद्यापि पाइन्छन् । तिनमा एउटा तलैचिच्छे छाना भएको छुटै रहेको नेपाली शैलीको मन्दिर हुन्छ । दोब्रोचार्ह हिवाह जस्तो गरी बनाइने मूलचोकको दक्षिणी भागमा आगमठेको रूपमा बनाइएको हुन्छ । श्रागमठेको रूपमा बनाइने मन्दिरचार्ह ह तलेजुभवानीको सामयिक निवासस्थान मात्र हो । दसैमा अष्टमीदेखि दशमीसम्म मात्र तलेजुको प्रतिमा त्यहाँ ल्याई राखिन्छ तथा विशेष पूजा सम्पन्न गरिन्छ ।

काठमाडौंको तलेजुको ठूलो मन्दिर यन्त्रको आकारमा बनाइएको छ भन्ने अनुश्रुति छ<sup>४</sup> । बीचमा रहेको तलेजुको मूल मन्दिर र त्यसको वरिपरि रहेका कच्चादेवल (मूलमन्दिरको शाखारूपमा बनाइएका सानसाना मन्दिर) हरूको विन्यास यन्त्रकै रूप दिन तत्तत्स्थानमा गरिएको अनुमान हुन्छ । हनुमानढोका दरवारभित्र र त्यसको प्राङ्गणमा बनेका सबै देवलहरूमा तलेजुको यो मन्दिर सबभन्दा श्रगलो छ । वि. सं. १८८७ मा निइएको देवलहरूको नायोमा यस मन्दिरको उचाई द९ हात लेखिएको छ<sup>५</sup> । बाह्र तह पेटीभायि बनेको तीनछाने यो मन्दिर नेपालका

१. वज्राचार्य र अरू, “इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” २३२-२३६ पृ.

२. परिशिष्ट, १५ संख्याको अभिलेख

३. रेग्मी, “मेडियाभल् नेपाल” २ भाग ५६३ पृ.

४. लंसाल, “भाषावंशावली” २ भाग ५८ पृ.

५. परिशिष्ट, मन्दिर चोकहरूका नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्र (पहिलो)

विशाल मन्दिरमध्ये एक गनिएको छ । हास्रो यहाँ तलेजुको मन्दिरभन्दा अग्लो घर बनाउनु धार्मिक दृष्टिले उचित मानिन्दैनयो । यद्यपि आजभोलि यो कुरा व्यवहारमा आउन छोडी-सकेको छ ।

यस मन्दिरको मूलद्वार दक्षिण फर्केको छ । चोकको भूमिदेखि मूलद्वारसम्म पेटीलाई काटेर हुङ्गाको सिंढी गएको छ । आठ तह जति पेटी नाघेपछि मन्दिरमुनि चारौंतिर बनेको खुला कौसीमा पुग्निछ । सो कौसी पुग्नुभन्दा आगाडि अघि बढी फराकिलो पेटीमा लहरै सानसाना दुइ छाने कचादेवल बनेका छन् । ती जम्मा बाहुबटा छन् । कौसीभित्र पनि सोही आकारका सान-साना मन्दिर चार कुनामा चारबटा खडा छन् । यो मन्दिर आकारमा निकै साना छन् तापनि तलैपिच्छे छाना भएका नेपाली शैलीका मन्दिरमा हुनुपर्ने सबै अवयव तिनमा देखिन्छन् । चिटिवक परेका यी सानसाना मन्दिरहरूले तलेजु देवलको शोभा निकै बढाएका छन् । यो मन्दिरभित्र इन्द्र, वरुण आदि देवताका मूर्ति स्थापना गरिएका छन् । गजूर सुनको छ तथा हरेक गजूरसंगै मुर्वण-निर्मित खड्ग, गदा आदि आयुधहरू राखिएका छन्<sup>1</sup> । एउटा चाखलागदो कुरा के छ भने गजूरसंगै राखिएका ती सबै आयुध मूलद्वारको तोरणमा रहेका बहुभुजा तलेजु देवीको बाहुमा पनि दृष्टि-गोचर हुन्छन् । यताबाट ती कचादेवतहरू देवीका प्रत्येक आयुधको प्रतिनिधित्व गर्न बनाइएका हुन् भन्ने देखिन आउँछ ।

कौसीभित्र पस्त चारै दिशामा कौसीको पर्खालिमा प्रवेशद्वार बनाइएका छन् । मल्ल-कालिक मृष्मय कलाको सुन्दर प्रदर्शन ती द्वारको परिधि र तोरणमा गरिएका छन् । गरुडको नागलाई टिरेर लगेको दृश्यबाहेक भयानक जनावरहरूको युद्ध र शिकार एवं बलिष्ठ पहलमान-हरूको दृश्ययुद्ध आदि विभिन्न दृश्य ती मृष्मय कलात्मक वस्तुमा देखाइएका छन् ।

दक्षिणतिरको प्रवेशद्वारबाट कौसीमा पस्नेबित्तिकै दायाँ बायाँ दुइटा जलद्रोणी देखा पर्छन् । तिनमध्ये पूर्वपट्टि रहेको जलद्रोणी निकै परिश्रमपूर्वक बनाइएको देखिन्छ । इवाहु हेर्दा दुङ्गे मन्दिर जस्तो देखिने त्यस जलद्रोणीको पानो निस्कने टुटोमुनि शिवपार्वतीको मूर्ति अङ्कित छ । त्यसको दायाँ बायाँ केही पर पृथक् पृथक् शिलामा भगोरथ र गङ्गाको मूर्ति पनि त्यहाँ कुँदिएका छन् ।

कौसीमाथि फेरि तह तह पेटी शुरू हुन्छ । सिंढीको दायाँ बायाँ पेटीको प्रत्येक तहमा सिह, चञ्चु भएको विकराल जनावर तथा ढाल तरवार लिएका द्वारपालका प्रस्तरनिर्मित मूर्ति लहरै राखिएका छन् । सबैभन्दा माथिलो पेटीमा मन्दिरको मूलद्वार सामुन्ने दायाँ बायाँ राजकुमार चक्रवर्तीन्द्र मल्लले तुलादान गरी राखेका दुइटा<sup>2</sup> प्रस्तरस्तम्भ र धातुरिमित ध्वजा छन् । यसको

- 
१. तिनमा कुनै कुनै आजभोलि हराइसकेका छन् ।
  २. परिशिष्ट, २७, २८ संख्याका अभिलेख

संगसंगे अगलबगलमा दुइटा ठूलठूला घण्टा छन् । तिनमध्ये दायाँपट्टिको वि. सं. १७१० मार्गमा राजा प्रतापमल्लले स्थापना गरेका हुन्<sup>१</sup> । दोस्रोचार्ह हराजा शास्करमल्लले वि. सं. १७७१ आश्विनमा बनाउन लगाएका हुन्<sup>२</sup> । यी दुवै घण्टा तलेजुदेवीको पूजा गर्दा बनाउनाको लागि देवीलाई चढाइएका हुन् । मन्दिरको यही तहमा कुनाकुनामा सानसाना प्रस्तरस्तम्भ गाडिएका छन् । मोहनचोकको घरका धुरीमा राखिएका स्तम्भमा जस्तै ती स्तम्भमाथि पनि हनूमान् गरुड, माछा तथा सिंहको धातुनिर्मित मूर्ति राखिएका छन् । मोहनचोकका ती प्रस्तरस्तम्भ राजा प्रतापमल्लले राख्न लगाएका हुन् । मूर्तिकलाको दृष्टिले मोहनचोकका स्तम्भमाथि रहेका ती मूर्तिसंग यी मूर्ति मेल खाने हुनाले यी पनि राजा प्रतापमल्लकै कीर्ति हुन् कि भन्ने अनुमान हुन्छ ।

उपर्युक्त प्रत्येक प्रस्तरस्तम्भसंगसंगे धातुनिर्मित धज्जा खडा छन् । नेपालको राष्ट्रिय झण्डाको आकारप्रकारसंग मिल्दाजुल्दा ती धज्जा नेपाली इतिहासको प्रारम्भदेखि नै प्रचलनमा आइसकेको देखिन्छ । लिच्छविकालका मुद्रामा पनि यस्तै धज्जा श्रङ्कृत गरिएको हामी पाउँछौं<sup>३</sup> ।

मन्दिरको विशालतालाई सुहाउने गरी यसमा प्रयोग गरिएका इयाल ढोका टुँडाल आदि सबै अवयव निकै ठूलठूला छन् । दुइ तह गारो हाली बनाइने तदेवल भनिने मन्दिरको शैलीमा यस मन्दिरको निर्माण गरिएको छ । मन्दिरको चारै दिशामा तीनमुखे प्रवेशद्वार बनेका छन् । दक्षिणाभिमुख मूलद्वार कलापूर्ण सुनका खापा तथा तोरण आदिद्वारा विशेष अलंकृत छ । बाहिर दरवारको प्राङ्गणवाट टड्कारो देखिने हुनाले मन्दिरको पश्चिमपट्टिको भागमा प्रवेशद्वार मात्र होइन टुँडालहरूसमेत सुवर्णपट्टद्वारा मोडिएका छन् । बाँकी अरु भागमा तोरण र खापा मात्र धातुनिर्मित छ । हरेक तोरणको मध्यभागमा भिन्नाभिन्न देवताका मूर्ति अङ्कित गरिएका छन् । दक्षिणाभिमुख मूलद्वारको तोरणमा तलेजुभवानीको मूर्ति राखिएको छ । यसै गरी अरु द्वारको तोरणमा पनि महिषर्दिनी भगवती आदि शाक्तसंप्रदायका देवीका मूर्ति स्थापना गरिएका छन् । प्रत्येक द्वारका चौकोस आदि अवयव निकै कलापूर्ण छन् । तिनमा पूर्णकलश, मकर, नाग आदिको आकृति बडो सुन्दर ढङ्गले कुँदिएका छन् । तीनमुखे मूलद्वारको दायाँ बायाँ रहेका खोलनु नहुने ढोका राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७२८ पौषमा राख्न लगाएका विशाल सुवर्णपत्राभिलेखले टम्म छोपिएका छन्<sup>४</sup> । ती सुवर्णपत्राभिलेखमा राजा प्रतापमल्लले आफैले बनाएको तलेजुभवानीको स्तुति लेखिएको छ । बीचको ढोकामा प्रयोग गरिएका सुनका दुइ खापा पनि राजा प्रतापमल्लकै कृति हुन् । वि. सं. १७२७ माघमा बनाइएका<sup>५</sup> ती दुइ कलापूर्ण खापाको संपूर्ण भागमा महाकाल,

१. परिशिष्ट, २१ संख्याको अभिलेख

२. परिशिष्ट, ५६ संख्याको अभिलेख

३. सत्यमोहन जोशी, “नेपाली राष्ट्रिय मुद्रा” (काठमाडौं, जगदम्बाप्रकाशन वि. सं. २०१६)

४. ५३ पृ. तथा त्यस ग्रन्थको परिशिष्ट ५ प.

५. परिशिष्ट, ३५, ३६ का अभिलेख

६. परिशिष्ट, ३२ संख्याको अभिलेख

गणेश, शिवपार्वती आदि देवदेवीका सानसाना मूर्ति तथा मसानमा दाहसंस्कार गरिरहेको, यमदूत अग्राडि उभिरहेको आदि विभिन्न दृश्य प्रस्तुत गरिएका छन् । ती खापामा अङ्गित प्रतापमल्लको अभिलेखमा विभिन्न शास्त्रको अध्ययन गरी उनले ती खापामा रहेका आकृति बनाउन लगाएको कुरो लेखिएको छ ।

मन्दिरको टुँडालमा चारैतिर शाल्कसंप्रदायका देवीहरूको मूर्ति कुँदिएका छन् । टुँडालमुनि कतै कतै दम्पतिको सौम्य प्रेमप्रदर्शन पनि देखाइएको छ । तर माजु देवल तथा जगन्नाथको मन्दिरमा जस्तै यस मन्दिरमा कुनै कामकेलिका दृश्य देखाइएका छैनन् । मन्दिरको पश्चिमोत्तर कुनामा रहेको एउटा कुँसलमा मात्र सर्वाङ्ग नाङ्गो एक युवतीले कुँसलको लिङ्ग आलिङ्गन गरिरहेको दृश्य देखाइएको छ ।

मन्दिरका सबै छाना तामाका छन् । छानाको किनारामा चारैतिर घण्टा झुण्डचाइएका छन् । हावाको झोककामा ती घण्टा हल्लिरहन्छन् तथा सुमधुर आवाज निकालिरहन्छन् ।

पहिलो तहको छानामुनि चारैतिर आँखिइयालको पर्दा हालिएको छ । दोखो तथा तेखो छानामुनि भने टुँडाल मात्र छन् । यसैले छानामुनिको भाग खुला छ । पहिलो र दोखो तहको छानाको चार कुनामा धातुनिर्मित पट्टिका लट्काइएका छन् । मन्दिरको छानाको कुनामा प्रयोग गरिने त्यस्ता पट्टिकालाई हाम्रो यहाँ धजा भन्ने चलन छ । ती धजामा शिव, गणेश आदि देवताको मूर्ति अङ्गित छन् । सबभन्दा नाथिल्लो छानाको कुनामा भने धजाको सदृश सुराही जस्तो देखिने लामो श्राकारका कलश झुण्डचाइएका छन् ।

मन्दिरको टुप्पामा पाँचवटा सुनका गजूर छन् । चारकुनामा रहेका चार गजूर केही साना छन् । बीचको गजूरचाहिं] तीभन्दा निकै ठूलो छ । बीचको गजूरमाथि सुनैको सुन्दर छन् । यी सबै मिलेर मन्दिरको शिखरभाग बनेको छ ।

वि. सं. १६६० को भूकम्पमा यस मन्दिरको माथिल्लो तल्ला पूर्णतया भत्केको थियो तथा देवलका ग्रह भाग पनि छिन्नभिन्न भएको थियो । वि. सं. १६६६ मा यसको जीर्णोद्धार गरिएको थियो । यस मन्दिरको वर्तमान रूप यसै वेलादेखि बन्यो ।

## दसैँ घर

मूलचोकको पूर्वी लडमा रहेको प्रदेशद्वारभित्र पसेपछि एउटा सानो चोक आउँछ । त्यस चोकको मध्यभागमा ठूलो इनार छ । त्यस इनारको सामुन्ने दक्षिणपट्टि दसैँ घर रहेको छ । इवाट्ट हेर्दा सिमेन्ट लेप गरिएको आधुनिक भवन जस्तो यो देखिन्छ । त्यस भवनको भुइंतलामाथि कौसी

१. मोहिनीविनोद शर्माको वंशावलीको आधारमा

छ । कौसीमाथि गुम्बजशैलीको मन्दिर बनाइएको छ । यस भवनको भुईतलामा महारानी सुवर्णप्रभादेवीले वि. सं. १८५६ मा दसैंघरको देवतालाई चढाएको सानो घण्ट छ<sup>१</sup> । मल्ल-कालिक अभिलेख यहां पाइएको छैन । मल्लकालमा दसैंलाई मोहनी भनिने हुनाले यो दसैंघर शाहकालमा मात्र बनेको प्रतीत हुन्छ । गोरखाको राजदरवारमा पनि दसैंघर बनेको छ । तर नेपाल-उपत्यकाका अरु मल्लदरवारमा दसैंघरको अस्तित्व देखिएको छैन ।

यस मन्दिरमा दसैंमा विशेष पूजाआजा हुने हुनाले यसको नाम दसैंघर भन्ने रहन गएको हो । बडा दसैंमा राजदरवारको निमित्त यसै दसैंघरमा जमरा राखिन्छ तथा चैतदसैं र बडा दसैंमा घटस्थापनाको विधिविधान सम्पन्न गरिन्छ ।

### नागपोखरी

दसैंघरकै सामुन्ने एउटा पोखरी छ । नागपोखरी भनो प्रसिद्ध त्यस पोखरीको बीचमा काष्ठमय स्तम्भमाथि सुनको नागको फणा बनाइएको छ । मल्लकालमा यसरी पोखरीको बीचमा फणायुक्त नागस्तम्भ हाल्ने चलन खूबै लोकप्रिय भएको थियो । त्यस्ता नागपोखरीहरू अद्यापि ढाउँडाउँमा देखिन्छन् ।

हनूमान्डोकाको यो नागपोखरी उठानमा निकं आकर्षक ढङ्गले बनाइएको थियो भन्ने प्रतीत हुन्छ । पोखरीमा ग्रोलंने सिंडीनिर दायां बायां प्रस्तरका दुइ हात्ती राखिएका छन् तथा पोखरीमा सबैतिर तेलिया इँट छापिएका छन् । पोखरीको बीचमा राखिएको नाग पनि स्तम्भको वरिपरि सुनको पाताले भोडेर फणा उठाइरहेको सुनौला नागको रूपमा बनाइएको थियो भन्ने देखिन्छ । तर आजभोलि नागको फणा मात्र सुनको छ । धारिला दुइ जिञ्चा निकालिरहेका नागको त्यस फणामाथि सानो सुनको चरो बसेको छ । उसमाथि सुनैको छत्र छ । नागको फणामुनि रहेको सुनको सानो सांदे पनि त्यक्तिकै आकर्षक छ ।

नागपोखरीको त्यस नागले केही रोचक ऐतिहासिक घटनाको संज्ञना गराइरहेको छ । नागको सो प्रतिमा प्रारम्भदेखि नै त्यस पोखरीमा थिएन । भक्तपुरशहरबाहिर पश्चिमतिर रहेको तवपोखरी भन्ने नागपोखरीमा सो थियो । वि. सं. १६८७ मा भक्तपुरका राजा जगज्ज्योतिमल्लले सो नागपोखरी बनाउन लगाएका थिए<sup>२</sup> ।

वि. सं. १७२० मा काठमाडौंका राजा प्रतापमल्लले भक्तपुरमा हमला गरेका थिए । शहरी किला मजबूत हुनाले प्रतापमल्ल भक्तपुरशहरभित्र पसन सकेनन् तापनि शहरबाहिरको

१. परिशिष्ट, ८२ संच्याको अभिलेख

२. भोलानाथ पौडेल, धनबज्र वज्राचार्य, “इतिहास-संशोधन” (काठमाडौं, वि. सं. २०१७ आषाढ) ५१ क्रमागत संच्या १-२ पृ.

इलाकामा उनले अधिकार जमाएका हुनाले त्यहां रहेका कलाकृतिहरू उठाउँदै काठमाडौं लैजाने काम उनले गरे । यसै बेला तवपोखरीमा रहेको नागको सुन्दर प्रतिक्रिया पनि उनको आंखा लाग्यो र त्यहाँबाट उठाएर ल्याई आफ्नो दरवारको पोखरीमा राख्न लगाए<sup>1</sup> । हनुमान्धोकाको नागपोखरीमा रहेको यो नागस्तम्भ सोही नागस्तम्भ हो, जसलाई राजा जगज्जयोतिर्मलले आफूले बनाएको भक्तपुरको तवपोखरीमा राखेका थिए ।

यसको चौथ वर्षपछि वि. सं. १७३४ मा जगज्जयोतिर्मललका पदाति जितामित्रमल्लले तवपोखरीको जीर्णोद्धार गरी त्यहां फेरि अर्को नागको प्रतिमा स्थापना गरे<sup>2</sup> । त्यसबेला काठमाडौंमा प्रतापमल्लका छोरा नृपेन्द्रमल्ल राजगद्वीमा थिए । भक्तपुर काठमाडौंको परस्परमा भेल थियो । यसले त्यस पोखरीको जीर्णोद्धार गरी प्रतिष्ठा गर्दा राजा नृपेन्द्रमल्ल पनि त्यहां निमन्वित थिए । यिनै ऐतिहासिक घटनाको स्मारकको रूपमा नागपोखरीको यो नाग हास्त्रो अगाडि खडा छ ।

### भैंडारखाल

प्राचीन दरवारको वृष्टभागमा रहेको बग्चालाई भैंडारखाल भन्ने चलन छ । मल्ल राजदरवारको यो एक अभिन्न अङ्ग हुनाले नेपालउपत्यकाका तीने मल्लराजदरवारमा भैंडारखाल बनेका छन् । राजदरवारमा भैंडारखाल बनाउने एक प्राचीन परम्परा थियो । ती तीन मल्ल राजदरवारभन्दा पुराना राजदरवारमा पनि भैंडारखाल बनेका हुन्थे । देउपाटनमा जयवागीश्वरीको मन्दिरनजीकै दक्षिणतिर रहेको भैंडारखाल बग्चा एउटा प्राचीन राजदरवारको एक अंश थियो भन्ने देखिएको छ । जयवागीश्वरीको आसपासमा रहेको ठाउँ उहिले एन्दल भन्ने नामले प्रसिद्ध थियो<sup>3</sup> । गोपालराजवंशावलीको वर्णनबाट प्राचीन मल्लकालमा त्यस ठाउँमा एक महत्वपूर्ण राजदरवार बनेको थियो भन्ने बुझिएको छ । त्यहां प्राचीन मल्ल राजाहरूको राज्याभिषेकसमारोह संपन्न गरिन्थे<sup>4</sup> । आजभोलि त्यस ठाउँमा प्राचीन राजदरवारको कुनै

१. सोही, ११ पृ.

२. सोही, ४-८ पृ.

३. देउपाटनको एउटा पाटीमा रहेको शिलालेखमा स्थानपरिचय दिदा “सम्वत् ७७८ जेष्ठशुक्ल द वृहस्पतिवासरे श्री थथुगोला एन्दल राछे तोर” भनी लेखिएको । त्यस शिलालेखको प्रतिलिपि राष्ट्रिय अभिलेखालयमा सुरक्षित छ ।

४. गोपालराजवंशावली ३७ ख, ३६ ख, ४४ क पत्र

“सं. ३७६ थवया सम्वद्धू श्रावणशुक्ल द्वादशी श्रीजयदेवराजसंवृं एन्दलसं पटावन्ध”

“स. ३७७ मार्गशिर पूर्णिमा . . . श्रीजयदेव राजास ग्वल्वं राजलखुंस मनसर पटबन्ध”

“स. ४४० चैत्र कृष्ण द्वादशी ग्वलसं श्रीजयरिमलस अभिसेष दिनः ॥”

भग्नावशेष देखापद्मन तापनि त्यहाँ तलेजुको मन्दिर अद्यापि छँदैछ<sup>1</sup> । दिन प्रतिदिन तलेजुको पूजा आज्ञा आज्ञभोलि पनि त्यहाँ चलिरहेको छ । यसरी जगवागीश्वरीको नगीचै एन्डल भन्ने ठाउँमा प्राचीन मल्लकालमा एउटा राजदरबार बनेको थियो भन्ने देखिएको हुनाले त्यस ठाउँको नगीचै रहेको भौङ्डारखाल सोही प्राचीन दरबारको बगैँचा हो भन्ने कुरो स्पष्ट हुन आएको छ । यताबाट भौङ्डारखाल बनाउने प्राचीन परम्पराको बोध हुन्छ ।

आज्ञभोलि भौङ्डारखालको काम साधारण खेतबारीको भन्दा विशेष देखिदैन तापनि उहिले यसको महत्त्व बेरन्ने थियो । यस विषयमा विचार गरी हेर्दा प्राचीन कालमा भौङ्डारखाल साधारण खेतबारी मात्र नभएर सुरक्षित राजकीय भौङ्डारको रूपमा रहेको हुन्थ्यो भन्ने कुरा बुझिएको छ । प्राचीन वास्तुशास्त्रसम्बन्धी संस्कृत ग्रन्थबाट यो कुरो बुझन मद्दत मिल्छ । ती ग्रन्थमा राजकीय भौङ्डार बनाउने कुरा लेखिएको पाइन्छ । देश्य तथा पौर भनी प्रसिद्ध दुइ किसिमक भाण्डागार (राजकीय भौङ्डार) बनाउने विधि त्यहाँ दिइएका छन् । त्यस विधिअनुसार पहिलो किसिमको राजकोश जमीनमुनि जतनपूर्वक खाडल खनेर बनाइएको हुन्थ्यो, दोस्रोचार्हि विशेष प्रकारको भवनभित्र रहेको हुन्थ्यो<sup>2</sup> । जमीनमुनि बनाइने राजकोशको काम भौङ्डारखालले गर्दथ्यो । ‘भौङ्डारखाल’ यो शब्द संस्कृत भाण्डागार शब्दकै अपभ्रंश हो भन्ने देखिएको छ ।

इवाट्ट हेर्दा जमीनमुनि खाडल खनेर भौङ्डार बनाउन त्यति साहो आवश्यक कुरो देखिदैन । परन्तु राजदरबारमा भण्डारखालको रूपमा राजकोश बनाउने प्रथा लोकप्रिय हुनामा ऐतिहासिक हेतु थियो । मुख्यतया बाह्य आक्रमणबाट राजकोशको सुरक्षाको लागि यो विधि अपनाइन्थ्यो । खस तिरहुतिया तथा मुसलमानहरूको आकर्सिमक आक्रमण भइरहने युगमा राजा प्रजा सबै आफ्नो

- 
१. यवागीश्वरी मन्दिरको पूर्वदक्षिण कुनामा तलेजुमन्दिर रहेको छ ।
  २. डि. एन. शुक्ल डि. लिट, ‘वास्तुशास्त्र, हिन्दु साइन्स अफ आर्किटेक्चर’ (लखनौ, वास्तुवाङ्मयप्रकाशनमाला वि. २०१७) परिशिष्ट १६१-१६२ पृ.

“धनं सम्पादयेद्वीमान् लोकरक्षणकारणम् ।  
धनसंरक्षणी शाला भाण्डागारमितीरिता ॥  
तां शालां स्थपतिश्रेष्ठः स्थापयेलक्षणान्विताम् ।  
देश्या पौरेति सा शाला द्विविधा कथिता बृथैः ॥  
देश्या सदुर्गा सालिन्दा द्वारोपद्वारमेदुरा ।  
प्राकारवयसंवीता भित्तिसप्तकसंवृता ॥  
भूम्या भूगर्भसंयुत्ता सप्तसोपानसंयुता ।  
चतुरश्च पाश्वर्भागे देवीनां स्थानकैर्युता ।  
प्रकल्प्या स्थपतिश्रेष्ठैशुभकाले विशेषतः ।  
पौरन्तु कोशसदनं प्रासादान्तर्गतन्तु वा ॥”

धनसंपत्ति कर्ते भुईमा गाडेर जङ्गल पस्ने गर्दथे<sup>1</sup> । प्राचीन मल्लकालमा यस्ता घटना धेरै पटक घटेका थिए<sup>2</sup> । पछिल्लो मल्लकालमा पनि परस्परमा आक्रमण प्रत्याक्रमण भइन्नेरहन्थे । यस्तो परिस्थितिमा अरु किसिमको राजकोशभन्दा जमीनमुनि बनाइने राजकोशको बढी महत्त्व हुनु स्वाभाविक थियो । यसैले राजदरवारमा भँडारखाल बनाउनु प्राचीन परस्परा मात्र नभएर एक आवश्यक कुरो पनि थियो ।

जमीनमुनि खाडल खनेर धनसंपत्तिको सुरक्षा गर्ने चलन काठमाडौंका अन्तिम मल्ल राजा जयप्रकाशको समयसम्म पनि कायम थियो । त्यसताका काठमाडौंमा आएका केपुचिन पादरी जिजेपले राजा जयप्रकाशले सिपाहीहरूलाई जापीर दिन पैसाको अभाव हुँदा जमीनमुनि भित्रसम्म खाडल खनेर पुर्वसञ्चित धन जिकेको कुरा लेखेका छन् । उनले त्यस वर्णनमा “त्यस्ता खाडलभित्र सुन चाँदी जवाहिरात आदि बहुमूल्य पदार्थ सञ्चित गरिएका हुन्छन् । नेपालमा दुइ तीन ठाउँमा यस्ता गाडधन छन् । राजाबाहेक अरु कसैले ती जिक्कन पाउँदैनन् भन्ने” कुराको चर्चा गरेका छन्<sup>3</sup> । भँडारखालमा राजकीय सम्पत्तिको सुरक्षा गर्ने चलन अद्यापि पूर्णतया

१. वज्राचार्य र अरु, “इतिहास—संशोधनको प्रमाणप्रमेय” १४८ पृ. “पञ्चात्खणिया वरः ।

राजा जयतारि: प्रथम प्रविष्ट सम्बच्छर चारि सय आठ पौषमासे . . . राष्ट्र सर्व वने सेवितम्, खणिया तेन पलायितम् लोक स्वस्थेन स्वस्थानस्थितम् ।” एउटा प्रसिद्ध किवदन्ती-अनुसार पाल्पाका राजा मुकुन्दसेनले नेपालउपत्यकामा आक्रमण गर्दा यहाँका सबै बासिन्दाहरू धान, मूला आदि सबै पदार्थ भुईभित्र लुकाएर बनभित्र लुकन गए, पछि फक्केर आउँदा उनीहरूले भुईमा गाडेर गएको धान र मूला हकुवा धान र सिन्कीको रूपमा परिणत भइरहेको देखे, त्यसै वेलादेखि नेपालउपत्यकाका बासिन्दाहरूले हकुवा चामल र सिन्की बनाउन जाने । यस किवदन्तीमा उल्लिखित मुकुन्दसेनको आक्रमण ऐतिहासिक सामग्रीहरूबाट सिद्ध भएको छैन तापनि सम्पत्ति भुईमा गाडेर वन पस्ने चलनको स्मरण यसले गराएको छ ।

२. वज्राचार्य र अरु, “इतिहास—संशोधनको प्रमाणप्रमेय” ६२-६५ पृ.; धनवज्र वज्राचार्य “कर्नालीप्रदेशको इतिहासको एक झलक” पूर्णिमा (वि. सं. २०२२ श्रावण) २ वर्ष अंक २२-२६ पृ., वज्राचार्य “डोयहरू को हुन् ?” पूर्णिमा १ वर्ष ४ अंक २६-२६ पृ.

३. एशियाटिक रिसर्चेज् (दोस्रो भाग) २४४-२४५ पृ.;

“...They also have it on tradition, that at two or three places in Nepal, valuable treasures are concealed under ground. One of those places they believe is Tolu, but no one is permitted to make use of them except the King, and that only in cases of necessity. Those treasures, they say, have been accumulated in this manner: When any temple had become very rich from the offerings of the people it was destroyed and deep vaults dug under ground, one above another, in which the gold,

लुप्त भइसकेको छैन । हनूमान्दोकाको भँडारखालमा रहेको राजकीय ढुकुटीले यस कुराको संझना गराउँछ ।

हनूमान्दोका दरवारको भँडारखालको क्षेत्र प्रारम्भमा निकै ठूलो थियो । वि. सं. १६६० को महाभूकम्पपछि तयार गरिएका जुद्धसडक, भूगोलपार्क र आजभोलि बनेको नेपाल बैंक लिमिटेडको भवन रहेको ठाउँभन्दा परसम्मको क्षेत्र भँडारखालभित्र पर्दथ्यो । चौबाटोमा रहेको जुद्धसम्शेरको सालिकको पूर्वोत्तर कुनामा रहेको भगवतीको मन्दिर पनि भँडारखालभित्र रहेको थियो । आजभोलि पनि त्यस मन्दिरलाई भँडारखाल भगवतीको देवल भन्ने चलन हराइसकेको छैन । भँडारखालको यो विशाल रूप देख्ने मानिसहरू काठमाडौंमा प्रशस्त छन् । महाभूकम्प-भन्दा अघि धरोहराबाट खिचिएको काठमाडौंको चित्रबाट पनि यो कुरो बुझ्न मद्दत मिल्छ<sup>१</sup> ।

यस भँडारखालको एक छेउमा एउटा ठूलो पोखरी छ । त्यस पोखरीको बीचमा जलशायी विण्णुको विशाल मूर्ति विराजमान छ । वंशावलीहरूअनुसार राजा प्रतापमलले कालीयदमनको मूर्ति जस्तै गरी यो जलशायी मूर्ति पनि ज्ञानेश्वरनजीको एउटा पोखरीबाट उठाएर ल्याएका थिए । पहिले त राजा प्रतापमलले आपनो दरवारको भँडारखालको पोखरीमा बूढानीलकण्ठको जल-शयन नारायण जस्तो मूर्ति आफैले बनाउन लगाई स्थापना गर्ने विचार गरेका थिए । त्यसो गर्न बूढानीलकण्ठको जलशयन नारायणसंग अनुमति माग्दा नयाँ मूर्ति नबनाउन्, ज्ञानेश्वरको पोखरीमा रहेको जलशयन नारायणको मूर्ति ल्याएर राख्नु भनी सपनामा दैवी आज्ञा भएको हुनाले राजा प्रतापमलले सोही आज्ञाबमोजिम यो काम गरेका थिए भन्ने कुरा वंशावलीहरूमा लेखिएको छ<sup>२</sup> ।

नेपालउपत्यकामा हनूमान्दोकाको यो मूर्तिबाहेक अरू दुइटा विशाल जलशायी मूर्तिहरू

silver, gilt, copper, jewels and every thing of value were deposited. When I was in Nepal, Gainprejas (जयप्रकाश), King of Cat'hamandu (काठमाडौं), being in the utmost distress for money to pay his troops, in order to support himself againts Prithwinarayan, ordered search to be made for the treasures of Tolu; and, having dug to considerable depth under ground, they came to first voul, from which his people took to the value of a lac of rupees in gilt copper, with which Gainprejas paid his troops...The people of Gainprejas had not completely emptied the first voul, when the army of Prihwinarayan arrived at Tolu, possesed themselves of the place where the treasure was deposited and closed the door of the voul..."

१. त्यस्तो एउटा चित्र मेरो संग्रहमा छ ।

२. राइट, "हिस्ट्री अफ नेपाल" दोस्रो संस्करण १२६ पृ.

देखिएका छन् । तिनमा पहिलो बूढानीलकण्ठ र दोस्रो बालाजुको जलशयन मूर्ति हुन् । नेपाली मूर्तिकलाको इतिहासमा यी तीनै जलशायी मूर्तिको विशिष्ट स्थान रहेको छ ।

बूढानीलकण्ठको जलशायी मूर्ति विक्रमको सातौं शताब्दीको अन्त्यतिर राजा विष्णुगुप्तले बनाउन लगाएका थिए । सो मूर्ति बनाउन उपर्युक्त विशाल प्रस्तर धेरै टाढादेखि बोकाएर ल्याएकोमा प्रसन्न भएर विष्णुगुप्तले सो काम गर्नेहरूलाई त्यस बेला शासकर्वर्गले लाउने केयूर, नूपुर आदि गहनाबाहेक श्रूळ प्रमुख गहना लाउने अधिकार दिएका थिए । यो कुरा तात्कालिक अभिलेख र प्राचीन वंशावलीबाट ज्ञात हुन्छ ।

बालाज्यूको जलशायी मूर्ति बूढानीलकण्ठको अनुकरणमा राजा प्रतापमल्लले बनाउन लगाएका थिए भन्ने अनुश्रुति छ । परन्तु कलाको दृष्टिले विचार गरी हेर्दा बालाज्यूको सो मूर्ति बूढानीलकण्ठ बनेकै समयतिर निर्माण गरिएको थियो भन्ने देखिएको छ । यी दुइ मूर्तिका रचनाशैली मिल्दाजुल्दा छन्, तर प्रतापमल्लको समयमा बनेका प्रस्तरमूर्ति र बालाज्यूको त्यस मूर्तिको तुलना गरी हेर्दा निकै भिन्नता पाइन्छ । अनि अर्को ध्यान दिनुपर्ने कुरो के छ भने बालाज्यूको सो मूर्ति बूढानीलकण्ठको अनुकृति पनि होइन । बूढानीलकण्ठको जलशयनले हातमा शंख चक्र गदा र पद्मबीज लिएका छन् । बालाज्यूको जलशायी मूर्तिले भने आक्षमाला तुर्भ्वी शंख र पद्मबीज हातमा लिएका छन् । यसैले बालाज्यूको मूर्ति नारायणको मूर्ति न भएर जलशायी हरिहरको मूर्ति हो भन्ने बुझिएको छ । केही वर्षअगाडि गरिएको अन्वेषणकार्यको सिलसिलामा यी कुरा प्रकाशमा आएका हुन्<sup>2</sup> ।

विष्णुगुप्तको समयमा उपर्युक्त दुइ जलशयन मूर्ति बन्नुभन्दा अघि नै नेपालउपत्यकामा एउटा जलशायी मूर्ति निर्माण भइसकेको थियो । भुम्भुकिकाजलशयन भन्ने नामले सो प्रसिद्ध थियो । अंशुवर्माको हाँडिगाउँको अभिलेखमा यसको उल्लेख आएको छ<sup>3</sup> । लिच्छवि अभिलेखबाट भुम्भुकिकाजलशयनको विशेष परिचय नपाइने हुनाले यो कहाँ स्थापना गरिएको थियो भन्ने कुराको दुङ्गो लागेको छैन । परन्तु नेपालउपत्यकामा रहेका तीन जलशायी मूर्तिमध्ये बूढानीलकण्ठ र बालाज्यूको जलशायी मूर्ति विष्णुगुप्तको समयमा बनेका हुन् भन्ने कुराको पत्ता लागेको हुनाले ज्ञानेश्वरबाट हनूमान्दोकामा ल्याइएको जलशयन विष्णुको मूर्ति नै भुम्भुकिकाजलशयन हो कि भन्ने अनुमान हुन्छ । यस विषयमा विशेष अन्वेषणकार्य हुन् बाँकी नै छ ।

आजभोलि हनूमान्दोकाको जलशयन विष्णु प्रायः पोखरीको पानीले छोपिएर रहेको हुन्छ । सुख्खा मौसममा मात्र त्यसको केही भाग देख्न पाइन्छ । बूढानीलकण्ठको जलशयन मूर्ति-

- 
१. गौतमवज्र, “प्राचीन मूर्तिकलाको विषयमा” पूर्णिमा (वि. सं. २०२१ कार्तिक) १ वर्ष ३ अंक १५-१६ पृ.
  २. श्लसर, वज्राचार्य, “सम् नेपालीज् स्टोन स्कल्पचरस्” आर्टिबस् एशिया ३५ वर्ष १-२ अंक ३.
  ३. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” ३२०-३२१ पृ.

संग यो मूर्ति केही मिल्दोजुल्दो छ । बटारिएको सर्पकुण्डलीमाथि आनन्दपूर्वक पल्टिरहेको भगवान् विष्णुको यो मूर्ति निकै भव्य छ । विष्णुले मार्यथिलो दुइ हातमा चक्र र गदा लिएका र तलका दुइ हातमा पद्मवीज र शंख लिएका छन् । बालाज्यु र बूढानीलकण्ठको जलशयन मूर्तिमा जस्तै यस मूर्तिमा पनि भगवान् विष्णु एउटा गोडामाथि अर्को गोडा राखी शान्तिपूर्वक सुतिरहेका छन् । विष्णुको अनुपात मिलेको शरीरले लिच्छविकालिक मूर्तिकलाको विशेषता देखाइरहेको छ । कराकिलो छाती, पुष्ट बाहु, कस्सिएको बाटुलो कम्मर, थाम जस्ता बलिष्ठ तिघ्राद्वारा विष्णुको यौवनोचित शरीरको प्रदर्शन गरिएको छ ।

यस विष्णुमूर्तिको अगाडि गरुडको सुन्दर मूर्ति रहेको छ । लिच्छविकालिक मूर्तिकलाको भव्य रूप त्यस मूर्तिमा देख्न पाइन्छ । गरुडको सो मूर्ति पनि राजा प्रतापमल्लले ज्ञानेश्वरबाट जलशयन विष्णुको मूर्ति उठाएर ल्याउँदा संगे ल्याएको हुनुपर्दछ । नेपालमा विष्णुको मूर्ति स्थापना गर्दा त्यस मूर्तिको अगाडि गरुडको मनुष्याकार मूर्ति स्थापना गर्ने चलन छ । गरुडको त्यस्तो मूर्ति प्रायः विष्णुमूर्ति स्थापना गर्ने भक्तजनको अनुहारसंग मिल्ने गरी बनाइन्छ । यसैले गरुडको यो मूर्ति पनि जलशयन नारायण स्थापना गर्ने व्यक्तिको प्रतिमा हो कि भन्ने देखिन्छ । गरुडको सुरिलो नाक, लामलामा आँखा, पुष्ट गाला आकर्षक छन् । संभान्त परिवारमा जन्मेको ओजस्वी पुरुषको व्यक्तित्व गरुडको मुखमा झल्दन्छ । यसैले उपर्युक्त जलशयी विष्णुको मूर्ति स्थापना गर्ने लिच्छवि राजाको प्रतिमा यो हो भन्ने अनुमान दुन्छ ।

मल्लकालको अन्त्यतिर काठमाडौंमा आएका व्यापुचिन पादरी जिजेपते हनूमान्दोकाको भैँडारखालभित्र रहेको सो जलशयन मूर्ति देखेका थिए । त्यस मूर्तिको भव्य रूप देखेर उनी साहै प्रभावित भएका थिए । उनले आपनो यात्रावृत्तान्तमा यस विषयमा यस्तो लेखेका छन् : “काठ-माडौंमा राजकीय द्वार्गचाको एक छेउमा एउटा ठूलो पोखरी छ । त्यस पोखरीमा नारायण भन्ने देउताको प्रतिमा छ । सो प्रतिमा नीलो प्रस्तरद्वारा बनेको छ । देवता सुतिरहेको विच्छौनाको प्रस्तर र उनको शिरमाथि रहेको प्रस्तर पनि सोही जातको छ । सो प्रतिमा र विच्छौना पानीमाथि उत्तिरहेको जस्तो देखिन्छ । यो प्रतिमा ज्यादै ठूलो छ । मेरो विचारमा सो मूर्ति अठाहू वा बीस कोट लामो तथा सोही अनुपातमा चौडा हुनुपर्छ । सो मूर्ति कलापूर्ण छ तथा रामोसंग पुनर्निर्माण गरिएको छ<sup>1</sup> ।” जिजेपको यो वर्णन राजा प्रतापमल्लले आपनो दरवारमा सो जलशयनको मूर्ति ल्याएको एक शताब्दी जति पछि लेखिएको थियो ।

१. एशियाटिक रिसर्चेज, (दोस्रो भाग) २४५-२४६ पृ.; “At Cathmandu, on one side of the royal garden, there is a large fountain, in which is one of their idols, called Narayan. This idol is of blue stone, crowned and sleeping on a mattress of the same kind of stone; and the idol and the mattress appear as floating upon the water. This stone machine is very large: I believe it to be eighteen or twenty feet long, and broad in proportion, but well worked, and in good r::pair.”

जलशयन मूर्ति रहेको पोखरीको उत्तरपट्टि किनारामा एउटा सानो देवल छ । त्यस देवलभित्र गोपिनीसहित कृष्णको काष्ठनिर्मित मूर्ति रहेको छ । तीन हात जति अग्लो सो मूर्ति विकम्पको अठाहाँ शताब्दीतिर बनेको प्रतीत हुन्छ । यस मूर्तिसंग सम्बद्ध कुनै ऐतिहासिक सामग्री प्राप्त भएको छैन ।

सो सानो कृष्णमन्दिरको पछाडि केही पर गएपछि बारीको डचाडमा त्रिविक्रम वामनको प्रस्तरमूर्ति देखापर्छ । विक्रमको अठाहाँ शताब्दीतिर बनेको त्यस मूर्तिमा भगवान् विष्णुले वामनको अवतार लिएर बलिराजाकहाँ गएको तथा अश्वमेध यज्ञ गर्न लागेको बलिराजाले रानी-सहित आएर वामनावतार विष्णुको सत्कार गरेको आदि दृश्य देखाइएको छ । बलिराजाबाट तीन पाइला भूमि दान पाएपछि वामनावतार विष्णुले त्रिविक्रमको रूप लिएर एक पाइला पाताल-मा अर्को पाइला आकाशमा पुन्याई बलिराजालाई चकित पारेका थिए । श्रीमद्भागवतमा वर्णित यस कथानकमा आधारित यस मूर्तिको मध्यभागमा गोडा फट्ट्याएर उभिरहेका त्रिविक्रमको पातालदेखि आकाशसम्म पुगेको अल्लौकिक रूप मुख्य दृश्य रूपमा प्रस्तुत गरिएको छ ।

नेपालमा यस्ता त्रिविक्रम वामनका मूर्ति पाँच छवटा पाइएका छन् । राजा मानदेवले चि. सं. ५२४ मा सबभन्दा पहिले यस्ता मूर्ति बनाउन लगाएका थिए । एउटै मितिमा उनले स्थापना गरेको दुइटा त्रिविक्रम वामनका मूर्ति प्राप्त भएका छन्<sup>१</sup> । तिनमा पहिलो लाजिम्पाटमा पाइएको हो । हाल सो मूर्ति नेपालको राष्ट्रिय संग्रहालयमा सुरक्षित छ । दोस्रो चाहिं पशुपतिमा वाम्मतीपारि त्रिगङ्गानजीकै खेतमा रहेको छ । हनूमान्ढोकामा रहेको यो त्रिविक्रम वामनको मूर्ति तिनै प्राचीन मूर्तिको अनुकरणमा बनेको देखिन्छ । समय, शैली तथा कलाकुशलताको अन्तरले गर्दा विषयवस्तु एउटै भएर पनि ती दुइ थरी मूर्तिमा निकै भिन्नता दृष्टिगोचर हुन्छ । हनूमान्ढोकाको यस त्रिविक्रम वामनको शिरोभागको पछाडि रहेको प्रभामण्डलमा ज्वाला र विन्दुको प्रयोग गरिएको छ । उपर्युक्त प्राचीन मूर्तिमा यी कुरा छेन्नैन् । ती दुइ थरी मूर्तिको समय र शैलेमा टडकारो देखिने अन्तर यो हो । योबाहेक मानदेवले बनाउन लगाएका मूर्तिमा प्रतिबिम्बित हुने गतिशीलता तथा भावाभिव्यक्ति हनूमान्ढोकाको मूर्तिमा देखिंदैन तथा प्राचीन मूर्तिमा जस्तो शारीरिक अनुपात पनि त्यसमा त्यति साहो मिल्दैन ।

भैंडारखालको दक्षिणभागमा नागपोखरीको नजीकै महादेवको सानो मन्दिर छ । वास्तुकलाको दृष्टिले यो मन्दिर निकै भहा देखिन्छ । चि. सं. १८८७ मा लिइएको देवलहरूको नापोसम्बन्धी विवरणमा यस मन्दिरको नापो ३० हात अग्लो भनी लेखिएको छ<sup>२</sup> । यस मन्दिरको अगाडि सानो प्रस्तरस्तम्भ छ । त्यसमाथि साँडेको मूर्ति रहेको छ । मूर्तिकलाको दृष्टिले सो स्तम्भ र मूर्ति महत्त्वपूर्ण देखिंदैन ।

१. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” ३४-३५ पृ.

२. परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूका नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्र (पहिलो)  
१२८

## वसन्तपुरचोक

मूलचोकबाट सोझे दक्षिणतिर तथा नासलचोकको पूर्व दक्षिण कुनामा वसन्तपुरचोक पर्दछ । यस चोकको चारैतिर ढुङ्गा छोपिएको र कुनै बेला यस चोकमा तेजारथ अड्डा रहेको हुनाले यस चोकलाई लोंह चोक र तेजारथ चोक पनि भन्दछन् । परन्तु शाहकालमा लेखिएको पुरानो कागतमा यस चोकलाई वसन्तपुरचोक भनी लेखिएको छ<sup>1</sup> । यस कारण यस चोकलाई वसन्तपुरचोक नै भन्न उचित देखिन्छ ।

यस चोकको चारकुनामा रहेका बुर्जाहरूका नाम वि. सं. १८८७ मा टिपिएको श्रीबखत-मानसिंह बस्नेतको संग्रहमा रहेको एउटा कागतमा दिइएका छन् । त्यस अनुसार आमनेय कोणको बुर्जालाई विलासमन्दिर, नैऋत्यकोणको बुर्जालाई वसन्तपुर कैलास, वायव्य कोणको बुर्जालाई बज्जला तथा ईशानकोणको बुर्जालाई लक्ष्मीविलासमन्दिर भनी लेखिएको छ<sup>2</sup> । यी चार बुर्जाको निर्माण पृथ्वीनारायण शाहले गरेका हुन् भनी त्यहाँ लेखिएको छ ।

वसन्तपुर कैलासको सडकतिर फर्केको दक्षिणी भागको भुइंतलाको भित्तामा र नासल-चोकबाट देखिने उत्तरी भागको मूलद्वारमाथि वि. सं. १८२६ चैतमा राखिएका श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहका भिन्नाभिन्न दुइ अभिलेख प्राप्त भएका छन्<sup>3</sup> । नासलचोकतिर फर्केको अभिलेखमा वसन्तपुर दरवार (वसन्त सुर्यम) बनाएको कुरो लेखिएको छ । सडकतिर फर्केको अभिलेखमा चार्हि विलासमन्दिर निर्माण गराएको कुराको चर्चा परेको छ । बज्जला र लक्ष्मीविलासमन्दिर नामक दुइ भवन बनाएको कुराको उल्लेख त्यहाँ गरिएको छैन । भाषावंशावलीमा यस विषयमा केही कुरा परेको छ । राजा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले बनाएर गएको वसन्तपुर दरवारको बाँकी भाग प्रतार्पासिंहको पालामा निर्माण गरियो भनी त्यहाँ लेखिएको छ<sup>4</sup> । उपर्युक्त शिलालेख र वंशावलीको आधारमा विचार गरी हेदा वसन्तपुर कैलास र विलासमन्दिर श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको समयमा र लक्ष्मीविलास बज्जला आदि अरू बाँकी भाग प्रतार्पासिंहको पालामा बनेका देखिन आएका छन् ।

प्रारम्भमा वसन्तपुर भवन र विलासमन्दिर भिन्नाभिन्न बनेका देखिन्छन् । वसन्तपुर भवनको रचनाशैलीबाट यो कुरो बुझन मद्दत मिल्छ । दुँडाल, झ्याल आदि बाहिरबाट देखिने गरी रहनुपर्ने वसन्तपुरभवनका कति अवयव अरू बुजासंग जोड्ने भवनले छोपिएका छन् । यसले गर्दा वसन्तपुर भवनका केही दुँडाल र झ्याल कोठाभित्र पर्न गएका छन् ।

१. परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूका नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्र (दोस्रो)

२. सोही, (पहिलो)

३. परिशिष्ट, ७३, ७४ संख्याका अभिलेख.

४. अप्रकाशित “भाषावंशावली”, “अस्य पुत्र सिंहप्रतापसाहा... इन राजाले पहिले वावुका पालामा नसिद्धियाको वसन्तपुर सिद्ध गराउन भयो.”

यसरी वसन्तपुरचोकको वर्तमान रूप श्री ५ पृथ्वीनारायण र श्री ५ प्रतापर्सिहको समयमा बन्यो भन्ने कुरो सिद्ध हुन्छ । परन्तु यससंग सम्बन्ध राख्ने सबै ऐतिहासिक सामग्रीको अध्ययन गरी हेर्दी यस ठाउँको प्राक् रूप महल राजाहरूकै समयमा बनिसकेको थियो भन्ने बुझिएको छ । यस कारण यस विषयमा केही लेखनु उचित संझेको छु ।

नेपालउपत्यकामा बनेका तीनवटै मल्ल दरवारमा निकै समानता पाइन्छन् भन्ने विषयमा हामीले माथि केही लेखिसकेका छौं । भक्तपुर र काठमाडौंका राजदरवारमा यो कुरो अझ बढी घट्दछ । यी दुइ दरवारमा बनेका अनेकन् चोक र भवनहरूको नाउँ परस्पर मेल खान्छन् । मूलचोक चौबाचाथ जस्तै हिटिचोक, मोहनचोक, जिस्वांचोक, इटाचपलि आदि दरवारका विभिन्न अवयवहरू पनि यी दुइटै राजदरवारमा एउटै नामले प्रख्यात थिए<sup>१</sup> । उक्त चोकहरूमध्ये धेरैजसा चोकहरू वर्तमान मल्लदरवारमा पाइँदैनन् तापनि तात्कालिक लेखहरूमा तिनका उल्लेख भेटिन्छन् । यस सम्बन्धमा एउटा ध्यान दिनुपर्ने कुरो के छ भने एउटा तात्कालिक कागतमा भक्तपुरदरवारमा बनेको वसन्तपुर तथा लक्ष्मीविलास नामक भवनको उल्लेख आएको छ । लक्ष्मीविलास भवनमा राजा बस्ने भव्य बैठक थियो भन्ने कुरो पनि त्यस कागतपत्रबाट बुझिन्छ । श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको भक्तपुर दरवारमा अधिकार जसेपछि त्यहाँ रहेका मालसामानको सूची तयार पार्दा प्रसङ्गवश यी दुइ भवनको उल्लेख त्यहाँ परेका हुन्<sup>२</sup> । यसरी पृथ्वीनारायण, प्रतापर्सिहले वसन्तपुर लक्ष्मीविलास बनाउनुभवा अविनै भक्तपुरमा तिनै नामले प्रसिद्ध भवन बनिसकेका थिए भन्ने देखिन आएको छ । भक्तपुरको वसन्तपुर भवन वि. सं. १८८७ सम्म पनि थियो । त्यस बेला टिपिएको एउटा कागतमा त्यस भवनको उच्चाइ ५१ हात दिइएको छ<sup>३</sup> । यस विषयमा अझ बढी भहन्त्वपूर्ण कुरो के छ भने श्री ५ पृथ्वीनारायणले काठमाडौं जित्नुभन्दा धेरै वर्षअधिवेखि भक्तपुर दरवारमा जस्तै काठमाडौंको दरवारमा पनि वसन्तपुरनामक भवन निर्माण भइसकेको थियो । काठमाडौंका राजा पार्थिवेन्द्र मल्ल (वि. सं. १७३१-१७३७) को समयमा लेखिएको एउटा ठाचासफुमा उनको दरवारमा रहेको वसन्तपुरनामक भवनको उल्लेख

१. तुलसीराम वैद्य, “पृथ्वीनारायण शाह—रणजित मल्लकालिक कागतपत्र” (काठमाडौं नेपाल अध्ययन संस्थान, तिभुवन विश्वविद्यालय वि. सं. २०२८) २१, ३६, ४६ पृ.; नयनाथ पौडेल, “अभिलेख—संग्रह” ४ भाग (वि. सं. २०१८) १० पृ.; परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूका नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्र (दोस्रो).
२. वैद्य, “पृथ्वीनारायण शाह—रणजित मल्लकालिक कागतपत्र” ६०, ६५ पृ. “वसन्तपुर कोठाको माल . . . सम्वत् १८२६ पौषशुदि १३ रोज ३ लक्ष्मीविलासको महाराजा राज गन्याको कोठाको माल . . . ”
३. परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूका नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्र (पहिलो) “भादगाउ . . . वसन्तपुर (उचा हात) ५१।३ . . . ”

हालै पत्ता लागेको छ<sup>१</sup> । मल्लहरू त्यस भवनमा बसी एउटा गुठी चलाउँथे भन्ने कुराको संकेत त्यस ठाचासफुबाट प्राप्त हुन्छ । तर अरू विशेष वर्णन त्यहाँबाट प्राप्त हुँदैन ।

विक्रमको उज्जाइसौं शताब्दीको उत्तरार्धमा लेखिएको सुन्दरानन्द बांडाको विरत्न-सौन्दर्यगाथामा श्री ५ पृथ्वीनारायणले वसन्तपुर भन्ने जगामा वास्तुसाधन गरी नयाँ घर बनाए भनी लेखिएको छ<sup>२</sup> । पृथ्वीनारायणले उक्त नयाँ दरवार बनाउनुभन्दा अधिनै सो ठाउँ वसन्त-पुर भन्ने नामले प्रसिद्ध भइसकेको थियो भन्ने कुराको संकेत यसले गरेको छ । यताबाट शाह राजाहरूले काठमाडौंका यी दरवार जगैदेखि बनाएका हुन् तापनि वसन्तपुर भन्ने नामले प्रसिद्ध भवन यहाँ मल्लकालमै पनि बनिसकेको थियो भन्ने दुखिएको छ ।

ठाउँठाउँमा बुर्जा निकाली घर बनाउने चलन नेपालमा धेरै शताब्दीअधिदेखि चलेर आएको देखिन्छ । गोपालवंशावलीमा यसको चर्चा पाइन्छ । राजा शिवदेव (वि. सं. १९७७-१९८० आ.) ले पाँचवटा पुर (बुर्जा) भएको चारतले राजभवन बनाएको वर्णन त्यहाँ गरिएको छ<sup>३</sup> । यसै गरी राजा शुद्धदेव (वि. सं. १२२४-१२३१ आ.) ले भत्तपुरको आफ्नो दरवारको दक्षिणतिर पाँचवटा पुर भएको चोक बनाएको<sup>४</sup> तथा राजा अमृतदेव (वि. सं. १२३२-१२३४ आ.) ले सोही दरवारको उत्तरपटि पाँच वटा पुर भएको छोको चोक बनाएको कुरा त्यहाँ लेखिएको छ<sup>५</sup> मल्लकालमा विशेष गरी चारवटा बुर्जा निकाली बनाएको चोकलाई चौकवाथ भन्ने चलन थियो । यस्ता भवन सांग्रामिक दृष्टिकोणले महत्वपूर्ण हुने हुनाले नै चौकवाथ अर्थात् चारबुजे किला भन्ने नाम रहन गएको थियो । तीनवटै मल्लदरवारमा चौकवाथ बनेका थिए<sup>६</sup> । कृष्णमन्दिरअगाडि

१. “बहि” राष्ट्रिय अभिलेखालय १२२ विषयसंख्या, “सम्बत् द०० आषाढ शुक्ल नवमी जयपार्थिवेन्द्र राजा जुओ दिन . . . वसन्तपुरस यायसपे जुञ्जु यागु.”
२. वज्राचार्य “विरत्नसौन्दर्यगाथा” १३६ पृ., “कांतिपुर राजद्यानीमा विराजमान हुँदा अन्त-पुरीको चमत्कार शोभा बढाउना र यशकीर्ति राषनानिमित्त वसंतपुरमा कोट बनाउनानिमित्त शुद्ध वुद्धि हितचित्त भयाका हरिवंशनामा ब्राह्मणलाई हुकूम गर्दा भया ति राजा आफु पनि नानातहका विचित्र शिल्पविद्यामा अभ्यास गर्न्या भयाका ति राजा समान एस नेपाल भरमा शिल्पविद्याकन जान्या कर्मी न भूतो न भविष्यति”
३. गोपालराजवंशावली २४ क पत्र, “राजा श्रीशिवःदेव . . . तेन . . . चतुर्भूमिक पञ्च-पुरसमयुक्तं श्रीराजगृह सुनिखादितम्”
४. सोही, २५ क पत्र; “राजा श्रीरुद्रदेव . . . तेन पञ्चपुर दक्षिणसाला खण्डचोक प्रतिष्ठिता.”
५. सोही, २५ क-ख पत्र; “राजा श्रीअमृतदेव . . . तेन पञ्चपुर उत्तराला खण्डचोक प्रतिष्ठिता.”
६. पन्त र अरू, “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ८६० पृ., रेखी “मेडियाभल नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट ३५ पृ.; “सं. द०८ श्रावणकृष्ण, सप्तमी प्र अष्टमी वृद्धवार ॥ ध्वकुन्तु चक्रवातया पलिन रख हास्य वव वेसजु तक” (ठाचासकु), वज्राचार्य, “चौकोट दरवार” पूर्णिमा १ वर्ष ३ अंक ४६-५१ पृ.

रहेको पाटन दरवारको चौकवाथ विक्रमको उनाइसौं शताब्दीसम्म पनि चौकोट भन्ने नामले प्रसिद्ध थियो । त्यहाँ चोकको कुनाकुनामा निकालिएका बुजाको अवशेष श्रद्धापि देखिन्छन् । मल्लकालमा बनेका पुराना चित्रपट र प्रस्तरकलामा पनि चौकवाथ शैलीमा बनेका चोकहरू देखन पाइन्छन्<sup>1</sup> । वसन्तपुरचोकमा जस्तै प्रत्येक कुनामा विभिन्न आकारका बुजाहरू निकाली ती बनाइएका हुन्थे । यताबाट वसन्तपुरचोक पनि चौकवाथ शैलीमा निर्माण गरिएको देखिन आउँछ । यसैले विरतन-सौन्दर्यगाथामा यसलाई कोट भन्ने संज्ञा दिइएको छ ।

श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह प्रतिभाशाली दूरदर्शी राजा थिए । स्वदेशी कलाकौशलको अभिवृद्धि विना राष्ट्रिय शक्ति मजबूत हुन सक्दैन भन्ने उनको विचार थियो । विदेशी कपडा नजिकाउनू, नेपालकै कपडा बुझ जान्नेहरूलाई नमूना देखाई सिकाउनू र बुझ लगाउनू, विदेशबाट गायकहरू र नटुवा नटुवीहरू नजिकाउनू नेपालउपत्यकाका नेवारहरूलाई प्रोत्साहन दिई तिनीहरू-कै नाच हेर्नू भनी उनले आपनो उपदेशमा भनेर गएका छन् । यसरी नेपाली कलालाई प्रोत्साहन दिनामा उनले दुइ फाइदा देखेका थिए । तिनमा पहिलो राष्ट्रको पैसा बाहिर नजाने दोस्रो राष्ट्रमा विदेशी प्रभाव नपन्नै<sup>2</sup> । नेपालउपत्यकामा अधिवेखि चलेर आएको नेपाली शैलीमा वसन्तपुर दरवार बनाउनामा यही विचारधाराले काम गरेको पाइन्छ ।

विरतनसौन्दर्यगाथामा श्री ५ पृथ्वीनारायणको वास्तुकलामा विशेष रुचि थियो, वसन्त-पुरदरवार बनाउँदा हरिवंश भन्ने ब्राह्मणलाई त्यस काममा खटाई आफैले त्यसको निर्देशन दिएका थिए भन्ने भावको कुरो लेखेका छन्<sup>3</sup> । स्वदेशी कलालाई प्रोत्साहन दिने नीति पृथ्वीनारायणको हुनाले सो कुरो विश्वसनीय देखिन्छ । नमूना देखाई कपडा बुझ लगाए जस्तै भवनको योजना पनि उनकै विचारअनुसार तयार गरिएको अनुमान हुन्छ ।

श्री ५ पृथ्वीनारायणभन्दा लगत्तै पछिका केही शाह राजाहरू र त्यस ताकाका भारादार-हरूले पनि उनको राष्ट्रिय विचारधाराको अनुसरण गरेका थिए । यसैले शाहकालका प्रारम्भमा बनेका सबैजसा राजकीय भवन र भारादारहरूको भवनमा नेपाली कलाको छाप देखन पाइन्छ । श्री ५ रणबहादुर शाहको पालामा बहादुर शाहले बनाएको शिवपार्वतीको मन्दिर<sup>4</sup>, चिक्कमुगलको स्वरूपसिंह कार्कीको भवन यसका उदाहरण हुन्<sup>5</sup> । तर पछि विस्तारै नेपाली वास्तुकलालाई प्रोत्साहन दिने राष्ट्रिय नीति बिर्सदै गयो । विशेष गरी राणा प्रधानमन्त्रीहरू बेलायत जान

- 
१. वज्राचार्य, “चौकोट दरवार” पूर्णिमा १ वर्ष ३ अंक ४६-५१ पृ.
  २. पन्त र अरू, “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ३२४, १३१ पृ.
  ३. वज्राचार्य, “विरतनसौन्दर्यगाथा” १३६ पृ.
  ४. यस मन्दिरको चर्चा यस ग्रन्थमा माथि गरिसकेका छौं ।
  ५. तेवारी र अरू, “अभिलेख-संग्रह” १२ भाग ७ पृ.; यस भवनको धेरै भागमा अहिले नयाँ शैलीका घर बनिसकेका छन् ।

थालेदेखि नेपाली वास्तुकलामा राजकीय भवनहरू बन्ने छोडे तथा गद्दीबैठक जस्ता अर्ध्यूरोपिय शैलीमा निर्मित भवनहरू देखापर्न लागे ।

काठमाडौं जित्नुभन्दा अधि वि. सं. १८१६ मा बनेको<sup>१</sup> श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको नुवाकोटको दरवार पनि नेपाली शैलीमै बनेको छ । नेपाली वास्तुकलाको इतिहासमा नुवाकोटको उक्त दरवार र वसन्तपुर दरवारको उल्लेखनीय विशेषता देखिएको छ । यो दुवै राजभवन इवाट्ट हेर्दा मल्लकालमा नेपाली शैलीमा बनेका देवल जस्ता देखिन्छन् । तर वास्तवमा ती भवन देवगृह होइनन् । राजकीय वास्तवमा रूपमा ती बनाइएका छन् । यसरी नेपाली मन्दिरको निर्माणशैलीमा मानव जीवन यापन गर्नाको लागि सर्वप्रथम बनेका भवनको रूपमा ती देखिएका छन् । नेपाली वास्तुकलामा श्री ५ पृथ्वीनारायणको थो नयाँ प्रयोग थियो । उनको यस कामले उनको प्रतिभा र राष्ट्रियताको परिचय दिइरहेको छ ।

मल्लकालिक भवनका तलाभन्दा वसन्तपुरचोकमा बनेका भवनका तला धेरै ठूलठूला छन् । सोही अनुपातमा इयाल ढोका आदि भवनका विभिन्न अवयव पनि निकै विशाल छन् । यस चोकमा रहेका भवनमा अग्ना अग्ना दलान बनेका छन् । तर तिनमा दक्षिणी लड़ र उत्तरी लड़मा रहेका दलान मात्र यस चोकतिर फर्केका छन् । पूर्वी लड़को दलान भौँडारखालतिर तथा पश्चिमी लड़को दलान नाश्लचोकतिर फर्केको छ ।

भौँडारखालबाट आउँदा पूर्वी लड़मा रहेको प्रवेशद्वारबाट, नयाँ सडकको बाटो गरी आउँदा दक्षिणी लड़को प्रवेशद्वारबाट तथा नाश्लचोक भाएर आउँदा पश्चिमी लड़को प्रवेशद्वारबाट वसन्तपुरचोकमा पस्न सकिन्छ । तिनको अतिरिक्त पश्चिमी लड़को छिँडीभित्र पस्ने अरू द्वारभन्दा केही होचो द्वार पनि त्यहाँ देखिन्छ । उत्तरी लड़मा भने कुनै द्वार बनाइएको छैन ।

यस चोकमा बनेका सबै भवनमा भुईतलादेखि तेस्रो तलासम्मका बाहिर देखिने गाहामा दुइ दुइटा काठनिर्मित नागका आकृति देखापर्नन् । इवाट्ट हेर्दा भित्तामा धिस्त्रेर गइरहेका जस्ता ती देखिन्छन् । यसै गरी ती भवनका भुईतला र तेस्रो तला जोडिने ठाउँमा लहरै राखिएका सान-साना काठका मुजुर र बाधका टाउका दर्शनीय छन् ।

चारै बुर्जलाई जोड्ने सबै भवनको माथिलो भागमा कौसी बनेको छ । ती सबै भवनमा चारतला छन् । तर उत्तरी लड़ एकनाले छ । अरू सबै लड़ दुइनाले छन् ।

चारै लडको तेस्रो तलामा बनेका कलापूर्ण गाइयाल यस चोकको प्रमुख आकर्षण हुन् । उत्तरी लड़ र पश्चिमी लड़मा गाइयालका मुनि संझ्याल बनेका छन् । परन्तु अरू लड़मा ती दर्खिदैनन् । दक्षिणी लड़मा भने चौथो तलामा लगेर संझ्याल हलिएको छ । यस चोकको पूर्वी

१. पन्त र अरू, “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ३६१ पृ.

नडको भवनमा भौँडारखालतिर फर्केको भागमा पनि सुन्दर सँझ्याल र गाइयाल बनेका छन् । ती सबै गाइयाललाई झिंगटीको छाना हालेको छतले छोपेको छ । छत अडचाउन राखिएका टुँडालमा विभिन्न देवदेवीका मूर्ति कुँदिएका छन् तथा कुनाकुनामा कुँसल प्रयोग गरिएका छन् । यीबाहेक यहाँ प्रयोग गरिएका अरु इयाल पनि निकै कलापूर्ण छन् । विशेष गरेर पश्चिमी लडको दोस्रो तलाको कुनाकुनामा राखिएका चाकला आँखिइयाल विशेष परिश्रमपूर्वक बनाइएका देखिन्छन् । गरड, नागकन्या, मुजुर, पुष्पवल्तनरी आदि बुट्टा यस चोकका इयाल ढोकामा कुँदिएका छन् ।

आग्नेय कोणमा रहेको विलासमन्दिर बुर्जा कौसीबाट दुइतला माथि उठेको छ । यो बुर्जा चारपाटे आकारको छ । छानामुनि लहरै चारैतिर इयालै इयाल छन् । काठका ठूलठूला थाममाथि झिंगटीको छानाको भार अडचाइएको छ । छानामाथि सुनको गजूर देखापर्छ ।

नैऋत्यकोणमा रहेको वसन्तपुर बुर्जा कौसीभन्दा पाँचतला माथि उठेको छ । चार छाने मन्दिर जस्तो देखिने गरी बनाइएको यस भवनको तेस्रो छानामुनि बहेक हरेक छानामुनि चारैतिर विधिइयाल बनेका छन् । तेस्रो छानाको मुनितिर चाहिं उत्तर र दक्षिणतिर एकेकवटा सँझ्याल निकालिएका छन् । सबभन्दा माथिल्लो तलामा रहेको विधिइयालबाट नेपालउपत्यकाको संपूर्ण दृश्य राश्रोसंग देखन सकिन्छ । माथिल्लो छानाको टुप्पामा तीनवटा सुनका गजूर टाढाबाट देखिन्छन् ।

वायव्यकोणमा रहेको बञ्जलानाम्बक बुर्जा कौसीभन्दा माथि दुइतला बढाई बनाइएको छ । यस बुर्जाको माथिल्लो तलामा दक्षिण र उत्तरतिर पाँचमुखे खुला इयाल छन् । यसको अतिरिक्त दक्षिणतिर एउटा सानो कौसी पनि निकालिएको छ । यसको छाना धातुको छ । अर्द्धगोलाकार सो छाना टाढाबाट हेर्दा कछुवाको पृष्ठभाग जस्तो देखिन्छ ।

ईशानकोणमा लक्ष्मीविलासमन्दिर बुर्जा रहेको छ । कौसीमाथि दुइ तला थपी सो बनेको छ । सोहकुने भवनको रूपमा बनेको यस बुर्जाको माथिल्लो तलामा लहरै चारैतिर इयाल छन् । प्रत्येक कुनामा एकेकवटा पर्ने गरी ती इयाल राखिएका छन् । भवनको यस आकारलाई मुहाउने गरी छानाको आकार पनि धेरै कोण निकालेर बनाइएको छ । झिंगटीको त्यस छानामाथि सुनको गजूर छ । छानाको प्रत्येक कुनामा हालिएका कुँपाले यस भवनको शोभा अझ बढाएको छ ।

वसन्तपुरचोकमा रहेका संपूर्ण कलाकृतिहरूको गम्भीर अध्ययन गर्ने हो भने त्यसको लागि भिन्न ग्रन्थ लेखन पुग्ने सामग्री त्यहाँ मौजुद छन् । नेपाली कलाको गरिमालाई बुझन र बुझाउन त्यस्ता ग्रन्थ लेखिन् अत्यावश्यक देखिएका छन् ।

## दाखचोक

नासलचोकको पश्चिमपट्टि दाखचोक पर्दछ । यस चोकमा मल्लकालको कुनै अवशेष पाईंदैन । प्रहाँ जति पनि कलाकृति छन्, ती सबै शाहकालमा बनेका छन् । श्री ५ राजेन्द्रको समयदेखि श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रमको पालासम्म पनि दाखचोकको ठूलो प्रसिद्धि रहो । वि. सं. १८८७ मा लेखिएको कागतबाट त्यस बेला यस चोकमा कीप, अम्बा आदि विभिन्न फलफूलका बोट रोपिएका थिए भन्ने बुझिन्छ । दाखचोक भन्ने यो नाम पनि यहाँ रोपिएको मीठो दाखको संज्ञनामा रहेको छ । उत्त कागतमा दाखचोकको छानाको उच्चाइ उनन्तीस हात मात्र दिइएको छ । यताबाट यस चोकमा हाल रहेका चारतले अगला भवन वि. सं. १८८७ भन्दा पछि मात्र बनेका थिए भन्ने कुरो जात हुन्छ । दाखचोकको उत्तरी लडको भवनको माथिल्लो तलामा श्री ५ पृथ्वी-नारायणदेखि श्री ५ सुरेन्द्रको शासनकालसम्मका जङ्गबहादुर आदि ऐतिहासिक व्यक्तिहरूको भित्तिचित्र लेखिएका छन् । श्री ५ सुरेन्द्रको पालामा नेपालमा आएका प्रसिद्ध चिकित्सक डेनियल् राइटको हिस्ट्री अफ नेपालमा हनुमानढोकाको प्राङ्गणबाट देखिने दाखचोकको उत्तरी लडमा रहेको भवनको सुन्दर चित्र छापिएको छ<sup>2</sup> । यिनै प्रमाणहरूको आधारमा त्यस भवनको वर्तमान रूप श्री ५ सुरेन्द्रको शासनकालमा तयार भएको देखिन्छ । आजभोलि रहेका दाखचोकका अरु भवन यसभन्दा केही समर्पण बनेको अनुमान हुन्छ ।

यस चोकमा चारैतिर ढुङ्गा छापिएका छन् । पूर्व, दक्षिण, उत्तर यी तीनै लडमा चारतले भवन छन् । तर पश्चिमी लडमा भने अगलो पर्वाल मात्र छ । सो पर्वालले कहेहोलचोक र दाखचोकलाई छुट्टाएको छ । पूर्व र दक्षिणको लडमा ठूलठूला दलान बनेका छन् । दलानका ठूलठूला थाममा नागको बुट्टा कुँदिएका छन् तथा थाममाथि रहने मेथको मुनि डरलाग्दा मकरका आकार उक्रेर दाहिर निस्कन लागेका जस्ता देखिन्छन् । निनालभन्दा माथि तेसिएर बाहिर निस्केका दलिनका टुप्पामा बनाइएका बाघका ठूलठूला टाउका इचाट्ट हेर्दा सांचिचक्काहुन् कि भन्ने भान पर्छ ।

घरका सबै बाहिरी भित्तामा बज्जलेप गरेर चून पोतिएका छन् । त्यहाँ अनेक बुट्टा बनाइएका छन् । तस्वीर अथवा ऐनाका पुरानो छाँटका फ्रेम जस्ता ती देखिन्छन् । नासलचोकको दक्षिणी लडमा जस्तै यस चोकका सबै भवनमा काठमा चिरा मिलाएर हावाको सञ्चार हुन सक्ने गरी बनाइएका खापा हाली तयार गरिका हरिया झ्याल योजनाबद्ध रूपले लहरै हालिएका छन्, जसले गर्दा यस चोकको शोभा निकै बढेको छ ।

- 
१. परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूका नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्र (पहिलो)
  २. राइट, “हिस्ट्री अफ नेपाल” (लन्डन क्याम्ब्रिज् वायरहाउस इ. सं. १८८७ (वि. सं. १६३४) २ चित्रफलक

## लामचोक

दाखचोकबाट दक्षिणपट्टि लामचोक पर्दछ । नासलचोकबाट सोझै अथवा दाखचोक भएर पनि यस चोकमा पुग्न सकिन्छ । यस चोकको पश्चिमपट्टि न्हुलछेचोक पर्दछ । यस चोकको आकृति लाम्बो हुनाले यसको नाम लामचोक भन्ने रहन गएको छ । शाहकालमा लेखिएको एउटा कागतमा चाहिं न्हुलछेचोकबाट पूर्वपट्टि पर्ने यस चोकलाई नयाँ गोठ बनाइएको सानु चोक भनी लेखिएको छ<sup>१</sup> । यताबाट त्यस बेला यहाँ गोठ बनेको रहेछ भन्ने बुझिन्छ ।

यस चोकको दक्षिणी लडमा वायुदेवताको मन्दिर छ । इवाटू हेर्दा सो मन्दिर साधारण घर जस्तो देखिन्छ । दक्षिणी लडको छानामाथि गुम्बजको टुप्पामा रहेको सुनको गजूरले मात्र त्यस मन्दिरको परिचय दिइरहेको छ । ब्राह्मणद्वारा यस मन्दिरमा दैनिक पूजा हुन्छ ।

राजा प्रतापमल्लको वि. सं. १७१० को मोहनचोकको दलानमा रहेको अभिलेखमा श्रावण शुक्ल द्वादशीको दिन वायुदेवताको पूजा गर्ने कुरो लेखिएको छ<sup>२</sup> । राजदरवारभित्र रहेको वायुदेवतालाई लक्ष्य गरेर सो लेखिएको देखिनाले यो उनै वायुदेवताको मन्दिर हो भन्ने बुझिन्छ । यसरी वि. सं. १७१० भन्दा अधिदेखि नै यहाँ यो वायुदेवताको मन्दिर बनिसकेको थियो भन्ने कुराको सूचना त्यस अभिलेखले गरेको छ । परन्तु वायुदेवताको मन्दिरको वर्तमान रूप शाहकालको पुनर्निर्माणपछि मात्र बनेको देखिन्छ । यस मन्दिरसंग सम्बन्ध राख्ने अरु कुनै अभिलेख प्राप्त नभएको हुनाले यस मन्दिरको सम्बन्धमा विशेष कुरो केही ज्ञात हुन सकेको छैन ।

## कन्हेहोलचोक

दाखचोकसंगे पश्चिमपट्टि कन्हेहोलचोक छ । यस चोकलाई मल्लकालिक लेखमा कन्हेहो, कनेओ आदि संज्ञा दिइएका छन्, आजभोलि प्रचलित भाषामा कन्हेलचोक भन्ने पनि चलन छ । यस चोकको दक्षिणपट्टि न्हुलछेचोक, पश्चिममा सडक र उत्तरमा देगुतेजुको मन्दिर पर्दछ ।

यस चोकको सम्बन्धमा अनेकन् अनुश्रुति सुनिन्छन् । प्राचीन कालमा यहाँ शमशान थियो, मल्ल राजाहरूको दाहसंस्कार त्यही शमशानमा गरिन्थे भन्ने लोकधारणा छ । परन्तु कुनै पनि ऐतिहासिक सामग्रीबाट यस कुराको संकेतसम्म पनि पाइँदैन । मल्लराजाहरूको दाहसंस्कार पशुपति राजदीपमा गरिन्थे कुरा तात्कालिक ठाचासफुबाट स्पष्ट थाहा हुन्छ<sup>३</sup> । यस कारण

- 
१. परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूका नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्र (दोस्रो) .
  २. परिशिष्ट, २० संख्याको अभिलेख, ५ पंक्ति
  ३. राजवंशी, “ऐतिहासिक घटनावली” १० पृ.; “सं ८०० ज्येष्ठ कृष्ण एकादशी प्र द्वादशी शनिश्चरवार कुन्हु व्याधा नृपेन्द्रमल्ल जुजु मोक अभाग जुव दिन जुरो ॥ मि विकहाँ ६ गोलस रायदीपस अग्निसंस्कार याक जुरो ॥”

उक्त लोकधारणा वास्तविक कुरामा आधारित देखिवैन ।

प्राचीन नेवारी भाषामा कर्वीर फूललाई कह्नेहोल भन्ने चलन थियो । कुनै वेला यस चोकमा कर्वीर फूल रोयिएको हुनाले यस चोकको नाम कह्नेहोलचोक भन्ने रहन गएको देखिन्छ । परन्तु यस चोकमा स्मशान थियो भन्ने भ्रम यही नामले उत्पन्न हुन गएको बुझिन्छ । किनभने विष्णुमतिको किनारामा काठमाडौं शहरको पश्चिमपट्टि कर्वीर नामक इमशान छ । कर्वीर र कह्नेहोल एउटै पदार्थलाई बुझाउने शब्द हुनाले उक्त लोकधारणाको उत्पत्ति भएको हुनुपर्दछ ।

यस चोकको मध्य भागमा नाट्येश्वरको भग्न मन्दिर छ । त्यस मन्दिरको सानो घण्टमा अर्डित वि. सं. १७७२ को अभिलेखमा कह्नेहो (चोक) को नाट्येश्वर (नासलदेवता) लाई सो घण्ट चढाएको कुरो लेखिएको छ<sup>१</sup> । मन्दिरभित्र भूइतलामा सुनको सानो डबली छ । त्यस डबलीमा लेखिएको अभिलेखअनुसार राजा जयप्रकाशले वि. सं. १८१३ फागुनमा पुरानो डबली नीर्ण भएको हुनाले सुनको यो नयाँ डबली बनाई नासलदेवतालाई चढाएका थिए । यस उपलक्ष्यमा पशुपति प्रावुभवादि धर्मवत्तोपाख्यान भन्ने नाच पनि नचाइएको थियो<sup>२</sup> । मल्लकालमा लेखिएको ठाचासफुमा वि. सं. १८०१ भाद्रमा कह्नेहोल चोकमा उषाहरण नामक नाच खेलाएको कुरोको चर्चा गरिएको छ<sup>३</sup> । यसरी यस चोकमा नाट्येश्वर मन्दिरको सामुन्ने वारम्बार नाच देखाउने चलन मल्लकालमा देखिएको छ । यसेले त्यस वेला यो चोक विशेषतया नाचगानको लागि प्रयोगमा ल्याइन्थ्यो भन्ने बुझिन्छ ।

नाट्येश्वरको मन्दिरमा रहेको सुनको सानो डबली कलाको दृष्टिले मात्र होइन सांस्कृतिक दृष्टिकोणले पनि उत्तिके महत्त्वपूर्ण देखिएको छ । तान्त्रिक विचारधाराअनुसार त्यस डबलीको चारै पाटामा मनुष्यको आकार ढाल तरवार आदि बनाइएका छन् । गढीबैठक अगाडिको प्रस्तर निर्मित ठूलो डबलीमा पनि त्यस्तै आकार कुर्दिएका देखिन्छन् । नाचका मुख्य अधिदेवता नाट्येश्वर-लाई तान्त्रिक विधिअनुसार आकर्षण गर्न ती आकार बनाइएका हुन् भन्ने प्रानुश्रुति छ ।

नाट्येश्वररत्नाई चढाइएका वस्त्रहरूले सुनको सो सानो डबली प्रायः छोपिएर रहेको हुन्छ । ती वस्त्र हटाई सफा गरेपछि मात्र सो सानो डबली देखन सकिन्छ ।

मल्लकालमा राजकीय नाट्यशालाको रूपमा प्रसिद्ध यस चोकको प्रारम्भिक रूप इत्यस पनि भव्य हुँदो हो । परन्तु आजभोलि यस चोकमा वर्णनीय वास्तुकलाको केही अभाव छ ।

१. परिशिष्ट, ६० संख्याको अभिलेख

२. परिशिष्ट, ७० संख्याको अभिलेख

३. वज्राचार्य, “ऐतिहासिक घटनावली” पूर्णिमा ५ वर्ष ३ अंक, १६५ वृ. “सं. ८६४ भाद्रब ६ आदियवार थ्वकुन्ह..... कह्नेहोल सिक्वसं उषाहरण प्याद्वन लितल ग्रन्थमुरनिखे दों उहां”

## न्हुलछेचोक

गदीबैठक जाने ढोकाबाट भित्र पस्नासाथ आउने चोकको नाम न्हुलछेचोक हो । यस चोकमा रहेको भगवतीको सानो मन्दिरमा सुनको छानामुनि अङ्गित गरिएको राजा जयप्रकाशको वि. सं. १७६६ आषाढको अभिलेखमा न्हुलछेचोकको उल्लेख आएको छ<sup>१</sup> । यताबाट यसभन्दा अधिन नै यस चोकको निर्माण भइसकेको बुझिन्छ । नेवारीमा न्हुलछेचोकको माने नयाँ घर भएको चोक भन्ने हुन्छ ।

वि. सं. १८२५ मा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले काठमाडौं विजय गरी हनूमान्दोका राजदरबारमा प्रवेश गर्दा यही चोकको ढोकाबाट पसेका थिए । यो कुरो भाषावंशावलीको वर्णन-बाट थाहा हुन्छ<sup>२</sup> । काठनिर्मित सो पुरानो द्वार अद्यापि चलनचल्तीमा आइरहेको छ । वि. सं. १६०४ मा जङ्गबहादुर राणाको समयमा न्हुलछेचोकको दक्षिणी भाग सबै भत्काई नयाँ घर बनाइएको थियो<sup>३</sup> । पछि वि. सं. १६६५ मा श्री ५ पृथ्वीबीरविक्रमको शासनकालमा जङ्ग-बहादुरले बनाइएर गएको पुरानो घर भत्काई यूरोपिय शैलीमा गदीबैठकको निर्माण गरियो । भव्य रूपले बनाइएको सो गदीबैठकमा राजकीय सभाको आयोजना गरिन्थे । देश विदेशका राज-दूतहरूबाट श्री ५ लाई प्रभाणपत्र चढाउने समारोह अहिलेभन्दा केही वर्षअधिसम्म पनि यही सम्पन्न गरिन्थे । यस बैठकमा लहरै शाह राजाहरूका ठूलठूला चित्र लेखिएका छन् । यहाँ रहेको राजकीय गदीले यस बैठकको शोभा बढाएको छ । यसैले यसको नाम गदीबैठक भन्ने रहन गएको छ । कुमारीजातामा गदीबैठकमा श्री ५ को सवारी हुन्छ र यतेबाट कुमारीको रथजात्रा नजर गरिबकिसन्न ।

गदीबैठक बन्नुभन्दा अगाडिको न्हुलछेचोकको दक्षिणी लडको फोटो प्राप्त भएको छ । त्यताबाट वि. सं. १६०४ मा त्यहाँ निर्माण गरिएको भवन कस्तो थियो भन्ने कुराको ज्ञान हुन्छ । तर त्यसभन्दा अधिन मल्लकालमा त्यहाँ कुन किसिमका भवन बनेका थिए भन्ने कुरो जान्ने साधन पाइँदैनन् । यसरी समयसमयमा गरिएको नवोकरणको सिलसिलामा न्हुलछेचोकको प्रारम्भिक रूप निकै परिवर्तित भइसकेको छ तापनि उठानमा बनेका कलापूर्ण केही स्थाल ढोका र टुङ्डालहरू ठाउँठाउँमा अझै देखिन्छन् । तिनमध्ये यस चोकको उत्तरी लडमा रहेको पाँचमुखे संस्थाल निकै आकर्षक छ । संस्थालको तल्लो भागमा लहरै निस्किरहेका मकरका शिर दर्शनीय छन् । संस्थाल भएको यस लडमा कौसी तोसाखाना अहु बसेको छ । भाषावंशावलीअनुसार भीमसेन थापाले

१. परिशिष्ट, ६६ संख्याको अभिलेख

२. पन्त र अरू, “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ८७६ पृ.

३. परिशिष्ट, ८६ संख्याको अभिलेख

यस चोकमा कौसी तोसाखाना श्रद्धा राख्ने बन्दोवस्त गरेका थिए<sup>1</sup> । केही समयको लागि सो श्रद्धा वसन्तपुरमा सरेको थियो तापनि सो श्रद्धा अहिले त्यहीं रहेको छ । श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह-को समयदेखिका राजदरवारमा खर्च भएका राजकोशको विवरणसम्बन्धी केही पुराना कागत-पत्रहरू त्यस श्रद्धामा संग्रह गरिएका छन् । शाहकालको इतिहास लेहन ती निकै उपयोगी छन् ।

कौसी तोसाखाना रहेको भवनको माथिल्लो तलामा एउटा महत्वपूर्ण कुरो देखापरेको छ । त्यो हो श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको विस्तर । काठको चौघराभिल रातो चौंडुवामुनि तकिया-सहित कपासको बाकलो बिछौना त्यहाँ ओछचाइएको छ । काठमाडौं जितेष्ठि उठानका केही दिन उनले त्यहीं बिताएका थिए भन्ने अनुश्रुति छ । कौसी तोसाखानाका सबै बूढापाका कर्मचारी-हरूलाई यस कुराको राम्रो ज्ञान छ । यसैले विस्तरमा कसेलाई छुन दिइँदैन तथा कौसी तोसाखानाको लागि खटिएका प्रहरी जवानहरूको संरक्षणमा त्यो रहेको छ । सात आठ तह कपासको बिछौना हाली बनाइएको सो विस्तर साधारण किसिमको छ । स्वदेशमै बनेका घरबुना कपडा त्यसमा प्रयुक्त गरिएका छन् । नेपाली वस्त्र उद्योगलाई प्रोत्साहन दिनपर्छ भन्ने श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको नीतिसंग<sup>2</sup> अनुकूल कुरो यो छ । यस कारण काठमाडौं जितेष्ठि उठानका केही समय पृथ्वीनारायणले यही विस्तरमा सुन्ने गरेका थिए भन्ने अनुश्रुति विश्वसनीय देखिन्छ ।

त्यस विस्तरको शिराननिर भित्तामा मातृका देवीहरू र गणेशका सुन्दर चित्रहरू लेखिए-का छन् । ती भित्तिचित्रले नेपाली चित्रकलाको उत्कृष्ट नमूना प्रस्तुत गरेका छन् । बेलुका सुन्ने बेलामा र बिहान उठ्नेबित्तिकै देवदेवीको दर्शन पाइयोस् भन्ने भावनाले देवदेवीको चित्र लेखिएको सो कोठा श्री ५ पृथ्वीनारायणले आफ्नो सुन्नने कोठाको रूपमा छानेको देखिन्छ । यसरी राष्ट्रका एक महान् ऐतिहासिक व्यक्तिको कलापूर्ण यो कोठा इतिहासको दृष्टिले मात्र होइन, कला र संस्कृतिको दृष्टिले पनि विशेष महत्व राख्दछ । परन्तु कुनै पनि पुरातत्वविद् र इतिहासकारहरूको ध्यान यतातिर भएको देखिन्दैन । यस्ता महत्वपूर्ण कुरा फेला पर्नु नेपाल राष्ट्रकै विस्ति सौभाग्यको कुरो हो । यसको विधिपूर्वक सुरक्षा गर्नु नितान्त आवश्यक छ ।

१. संशोधन-मण्डलको संग्रहमा रहेको अप्रकाशित भाषावंशावली ३६७ पृ.; “कौसीदुकुटिभिल दर्वारभित्र सबै अड्डाको बन्दोवस्त वांधि राखदा भया”
२. पन्त र ग्रन्थ, “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ३२४ पृ.

संस्कृति

## संस्कृतिको केन्द्रविन्दु

नेपाली संस्कृतिको लामो परम्परा छ । हात्रो देशको इतिहासको प्रारम्भकालमा प्रचलित संस्कृतिका कतिपय ग्रंथसंग वर्तमान रीतिथितिको अनवच्छिन्न संबन्ध देखापर्छ । लिच्छविहरुको समयमा विशेष संमानित<sup>१</sup> पशुपति, चाँगुनारायण आदि देवता वर्तमानकालमा पनि विशेष संमान र श्रद्धापूर्वक पूजा गरिन्छन् । हरिबोधिनी एकादशी प्राचीनकालमा विशिष्ट दिनमध्ये पर्दथ्यो<sup>२</sup> । त्यस दिन आजभोलि पनि लिच्छविकालका राजा विष्णुगुप्तले स्थापना गरेको बूढानीलकण्ठको भव्य जलशयन नारायणको दर्शन गर्न मानिसको तांती लागेकै हुन्छ । आजभोलि नेपालउपत्यकाका पुराना वासिन्दा नेवारहरू अनेकन् गुठीको माध्यमद्वारा सामाजिक र धार्मिक कार्यकलाप संपन्न गर्दै छन् । उनीहरूको यो परम्परा मल्लकालमा मात्र होइन कि लिच्छविहरुको समयदेखि नै चल्दै आएको बुझिन्छ । मल्लहरू जस्तै लिच्छविहरु पनि विभिन्न गोळीको निर्माण गरी समाज र धर्मसंग सम्बद्ध कामकुरोको बन्दोवस्त गर्दथ्ये । सानात्थ्यगोळी, प्रदीपगोळी, पानीयगोळी, ध्वजगोळी आदि अनेकन् गुठी लिच्छविकालमा थिए<sup>३</sup> । नातागोता कोही नभएको प्रानाथ व्यक्तिलाई उसको मृत्युपछि सनाथ व्यक्तिको जस्तो अग्निसंस्कार गरिदिने आदि कामको अभिभारा लिएको गुठी सानात्थ्यगोळी कहलाउँथ्यो<sup>४</sup> । वर्तमानकालमा यस्तो काम सनांगुठीले गर्दछ । यस कारण लिच्छविकालको सानात्थ्यगोळी आजभोलि सनांगुठीको रूपमा देखापरेको छ । विशेष पर्वको दिन देवमन्दिरमा बत्ती बाल्ने गुठीले प्रदीपगोळीलाई संज्ञाउँछ । यसै गरी रातो महेन्द्रनाथको भोटो देखाउने बेला गाप्रीमा पानी भरेर जात्रहरूलाई पानी खुवाउन आउने गुठियारहरू देखदा पानीयगोळीको अर्थ खुल्छ भने प्रायः हरेक जात्रामा लामो बाँसमा रङ्गीविरङ्गी कपडा र चौंकर गाँसी बनाइने धुजामुजा धुमाउँदै आउने ज्यापुहरूको गुठीले ध्वजगोळीको स्मरण गराउँछ । वर्षवन्धन आदि कति पूजाआजा लिच्छविकाल र मल्लकालमा समानरूपले चल्दै आएको छ<sup>५</sup> । बुसाधैंको रूपमा सो पूजा वर्तमान नेवार समाजमा प्रसिद्ध छ । यीबाहेक अरू यस्ता अनेकन् उदाहरण पाइन्छन् ।

१. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” ३२०—३२३ पृ.

२. सोही, ४८६, ४८८ पृ.

३. सोही, २८४—२८६ पृ.

४. सोही, २८३ पृ.

५. सोही, ४८२ पृ., परिशिष्ट २० संख्याको अभिलेख १८ पंक्ति,

राष्ट्रको संस्कृतिको सिंजना व्यक्तिविशेषको प्रयासले मात्र हुने कुरो होइन । यसको लागि इतिहासको लामो शृङ्खला पनि चाहिन्छ । श्रकों शब्दमा भन्ने हो भने परम्परागत रीतिथिति र विभिन्न ऐतिहासिक गतिविधिको समन्वयले नै देशको संस्कृतिको निर्माण हुन्छ । हनूमान्‌ढोकासंग सम्बन्ध राख्ने विभिन्न सांस्कृतिक गतिविधिले यस कुरालाई चरितार्थ बनाएको छ ।

हनूमान्‌ढोका राजदरवारको वर्तमान रूप मल्लकाल र शाहकालमा बनेका कृतिहरूको संमिश्रणद्वारा भएको छ तापनि लिच्छलिकालदेखि नै यतातिर एउटा राजदरवार (राजकुल) बनेको थियो भन्ने विषयमा हामीले माथि सप्रमाण लेखिसकेका छौं । हनूमान्‌ढोकाको यो लामो इतिहासको शृङ्खलामा विभिन्नकालको प्रतिनिधित्व गर्ने अनेकन् रीतिथिति गाँसिएका छन् । यसले यो प्राचीन राजदरवार विभिन्न सांस्कृतिक गतिविधिको केन्द्र बन्न गएको छ । सिठीको भोलिपल्ट मनाइने कुमारको खटजादा, गाईजादा, सेतो मछेन्द्रनाथको रथयात्रा आदि महत्त्वपूर्ण जात्रा यही राजदरवारको प्राङ्गण भएर जान्छन् । चाँगुनारायण दरवार भित्याउने जात्रा, पचली भंरवको जात्रा, इन्द्रधन्देवोत्सव, वसन्तश्वरण, फागु जस्ता कतिपय रीतिथितिको अनिवार्य संबन्ध यस दरवारसंग छ । दुमाजु, कैडेलचोक भगवती, गुहोश्वरी तथा कुमारीको जात्रा त दरवारबाट प्रारम्भ हुन्छ र दरवारमे आएर टिङ्गिन्छ । माथि नामोल्लेख गरिएका केही जात्रा मल्लकाल र शाहकालदेखि मात्र प्रारम्भ भएका हुन् त तापनि कुमारको खटजादा तथा चाँगुनारायण र पचली भंरव आदिको जात्रा मल्ल राजाहरूको शासन शारू हुन् भन्दा धेरै अधिदेखि नै चलेर आएका देखिन्छन् । यो एक अध्ययनीय विषयवस्तु बन्न गएको छ ।

प्राचीन मल्लकालमा नैपालउपत्यकाका राजाहरूको राजधानी भत्तपुरमा थियो । उनीहरूका राजदरवार पनि त्यहीं बनेका थिए । तर उनीहरूका राज्याभिषेक समारोह भने देउपाटनमा संपन्न गरिन्थे<sup>१</sup> । यो कुरो उनीहरूको पुरानो परम्परासंग सम्बन्ध देखिन्छ । पछिल्ला भल्ल राजाहरूको समयमा उनीहरूको राज्याभिषेकसम्बन्धी कामकुरो आफ्रान्नफो दरवारमा संपन्न हुन थाल्यो । शाह राजाहरूले उपत्यका विजय गरेपछि हनूमान्‌ढोका दरवारले श्री ५ हरूको राजकीय वासस्थान बन्ने सौभाग्य प्राप्त गन्यो । अरु मल्लराजदरवार साधारण रूपमा रहे । श्री ५ हरूको राज्याभिषेक हनूमान्‌ढोका राजदरवारमा संपन्न गर्ने चलन थाल्यो । राजनैतिक र सांस्कृतिक दृष्टिकोणले हनूमान्‌ढोका राजदरवारको महत्त्व अझ बढ्दो । श्री ५ पृथ्वीबीरविक्रम शाहदेवको समयदेखि नारायणहिटी राजदरवार श्री ५ हरूको राजकीय निवासस्थान बन्यो तापनि हनूमान्‌ढोका राजदरवारमा राज्याभिषेक गर्ने परम्परा कायमै रह्यो । यसरी यो राजदरवार समय समयको अनेकन् रीतिथितिलाई सेमेट्दै विभिन्न सांस्कृतिक गतिविधिको कैन्द्रियन्दु बन्न पुगेको छ । यो निकै चाखलाग्दो कुरो छ । यस प्राचीन राजदरवारको वस्तुस्थिति बुझन यससंग सम्बन्ध राख्ने यी सबै सांस्कृतिक रीतिस्थितिको अध्ययन गर्नु आवश्यक छ ।

१. यस विषयमा चर्चा माथि गरिसकेका छौं ।

## राज्यारोहण

राज्यारोहण, राज्याभिषेक यी दुवे समारोह हनूमान्ढोकामा हुने विशिष्ट उत्सव हुन् । नयाँ राजाको शासनकालको पहिलो दिन संपन्न हुने समारोहलाई राज्यारोहण र त्यसको एक वर्ष जति पछि अनुकूल समयमा विशेष सजधजपूर्वक गरिने उत्सवलाई राज्याभिषेक भन्ने चलन छ । मत्कर्मरत्नावलिमा यी दुइ समारोहको चर्चा गरिएको छ<sup>१</sup> ।

राज्यारोहण समारोहको चलन मल्ल राजाहरूको देखिदैन । भूतपूर्व राजाको अन्त्य-पछि लगत्तै नयाँ राजाको राज्याभिषेक संपन्न गरेको वर्णन तात्कालिक अभिलेखहरूमा पाइन्छ । मुख र दुःखको अनौठो अनुभूति बोकेर राज्याभिषेकको आकस्मिक तथारी गर्नु उचित र मुखदायी नहुने हुनाले शाह राजाहरूले पहिले राज्यारोहण, त्यसको एक वर्ष जति पछि मात्र राज्याभिषेक गर्ने रीति चलाएको देखिन्छ । शाह राजाहरूको उत्कृष्ट सम्भ्य मनोवृत्तिको परिचय यसले दिएको छ ।

राजनैतिक तथा सांस्कृतिक दृष्टिकोणले राज्यारोहण समारोहको निकै महत्व छ तार्पणी प्रायः आकस्मिक रूपमा तथारी गरिने हुनाले यो समारोह छोटो र सरल किसिमको छ ।

हनूमान्ढोकाको नासलचोकमा यो समारोह सम्पन्न गरिन्छ । चोकको बीचमा चेँडुवा टांगिएको हुन्छ तथा त्यस मुनि सुनको सिहासन राखिन्छ । यस अवसरमा प्रधानमन्त्री तथा सेनापति आदि जंगी निजामती उच्च अधिकारीवर्ग तथा राजदूत आदि विदेशी उच्च पदस्थ व्यक्तिहरू नासलचोकमा भेला भएका हुन्छन् । श्री ५ को सवारी हुनेवित्तिकै मौसूफलाई सलामी दिइन्छ । त्यसपछि शुभ मुहूर्तमा वेदध्वनिका साथ गुरुज्यूहरूले श्री ५ महाराजाधिराज सरकारलाई शिरपेच पहिराई परम्परागत पैतृक सिहासनमा राज गराइन्छ । अनि प्रधान सेनापतिको सञ्चालनमा सेनाले श्री ५ लाई सलामी दिइन्छ । तदनन्तर त्यहाँ उपस्थित भएका व्यक्तिहरूले दा. न राखी दर्शन गर्दै श्री ५ प्रति भक्ति प्रदर्शित गर्दछन् ।

यसपछि हनूमान्ढोका दरवारबाट पडक्किबद्ध यात्राको प्रारम्भ हुन्छ । अगाडि व्याण्ड त्यसपछि जङ्गेपोशाकले सुशोभित सैनिकहरू र घोडसवार हुन्छन् । छ घोडे बग्मीमा श्री ५ को सवारी चलाइन्छ । प्रधानमन्त्री, सेनापति तथा राजदूत आदि सबै भाइभारदारहरू श्री ५ सवारी

१. श्री ५ गीर्वाणयुद्धवीरविक्रम शाहदेव “सत्कर्मरत्नावली” (काठमाडौं प्रा. रामनाथ आचार्य र दामोदर कोइराला वि. सं. २०२६) उत्तराध्य ४६४ पृ. “अथ राज्याभिषेकः ॥ स द्विधा प्रथमाभिषेकः । सांवत्सरिकश्चेति ॥ तत्राद्ये पुरोहितादिना पितृकृतं राजप्रथमाभिषेके रथसिहासनासिच्छत्वामरध्वजगजवाजिवस्त्रालंकारसांवत्सरचिकित्सकपुरोहितादोन्युप्युक्तानि नोपयोजयेत्”

भएको बग्गीको पछिलितर अदबपूर्वक बग्गी अथवा मोटरमा बसी यस राज्यारोहणयात्रामा भाग लिन्छन् । यस प्रकार यो यात्रा नारायणहिटीमा पुगेर दुङ्गन्छ<sup>१</sup> ।

नयां राजाको शासनकालको पहिलो दिन संपन्न हुने यस समारोहले स्वर्गीय राजाको शोकले विद्वल जनतालाई सान्त्वना दिने काममा मनोवैज्ञानिक तरीकाले असर गरिरहेको हुन्छ । यस बाहेत जनताको हृदयमा दुःख र सुखको अनौठो संमिश्रण भइनै रहन्छ तापनि उनीहरूमा नयां उत्साह र उमड्नको सञ्चार गर्ने काम यस समारोहले नजानिदो ढङ्गले गरिरहेको हुन्छ । यो नै यस समारोहको प्रमुख विशेषता हो ।

## राज्याभिषेक

हिन्दू राजाहरूको राज्याभिषेकको परम्परा निकै लामो छ । वैदिक ग्रन्थहरूमा ठाउँ-ठाउँमा यसको चर्चा पाइन्छ । विशेष गरेर शतपथब्राह्मणमा राजसूय नामक राज्याभिषेकको विस्तृत विधि दिइएको छ । रामायण र महाभारत आदि ग्रन्थ र रघुवंश आदि महाकाव्यमा पनि राज्याभिषेकको वर्णन पाइन्छ । वैदिक ग्रन्थमा उल्लिखित विधि र ती प्राचीन संस्कृत साहित्यमा दिइएको वर्णनसँग हात्त्रो यहां संपन्न गरिने राज्याभिषेकको कतिपय रीति प्रायः मिल्दाजुल्दा छन् । शतपथ ब्राह्मणमा दिइएका सूबहरू राज्याभिषेकमा उच्चारण गरिन्छन् तथा त्यसेमा लेखिएको कतिपय विधिलाई मूल आधार मानिन्छ । वैदिक कालदेखिको यो लामो परम्परा अन्त कतै बचेको छैन । तर संसारको एकमात्र हिन्दूराष्ट्र नेपालले यस परम्परालाई सुरक्षित राखेको छ । यो हात्त्रो साहै ठूलो गौरव र सौभाग्यको कुरा भइरहेको छ ।

नेपालको इतिहासमा राज्याभिषेकको सबभन्दा पहिलो उल्लेख लिच्छविकालका प्रसिद्ध राजा श्रंशुवमिको संवत् ३० को सनद शिलालेखमा आएको छ । प्राचीन दरवारको बन्दोवस्त गर्न जाहिर गरिएको त्यस अभिलेखमा राजदरवारका देवदेवी तथा राजा, महावलाध्यक्ष आदिलाई सरकारी कर्मचारीहरूले दिनुपत्ते मर्यादापणको सिलसिलामा राज्याभिषेकका हात्ती, घोडा (अभिषेकहस्ती, अभिषेकाश्व), चमर हम्मने (चामरधार) झण्डा बोक्ने (ध्वजमनुष्य) तथा राजसिंहासनको हेरेविचार गर्ने (पीठाध्यक्ष) हरूलाई दिनुपत्ते भाग नियत गरिएको छ<sup>२</sup> । यताबाट लिच्छविकालमा राज्याभिषेक धूमधामसंग हृन्थ्यो भन्ने बुझिन्छ । राज्याभिषेक गर्दा सिन्धुरजात्रा गरिन्थ्यो, त्यस बेला चढिने हात्ती, घोडा पछिसम्म सन्मानसाथ राखिन्थे तथा राजसिंहासनको नगीचमा चमर र ध्वजा लिने मान्छे उपस्थित रहेका हुन्थे भन्ने कुरा पनि उक्त अभिलेखले प्रकारान्तरले बताएको छ ।

१. वि. सं. २०१२ चैत २ गतेको गोरखापत्र ।

२. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” ३०१-३०२ पृ.

**प्राचीन मल्लकाल** (वि. सं. १२५७-१४३७) मा दुइ थरी राजवंशको शासन चलेको थियो। दुवै राजवंश समान रूपमा गढीका हकदार थिए, तर राजगढीमा बस्ने एउटा विचित्रको पद्धति उनीहरूको थियो। त्यस बेला यी दुइ राजवंशका व्यक्ति एकान्तर रूपमा पालो पालो गरी गढीमा बस्ने नियम बनेको थियो। यसैले एक राजवंशका व्यक्ति राजा बनेका छन् भने अर्को वंशका व्यक्ति युवराज घोषित गरिन्थे। जस्तै जयभीमदेव राजगढीमा बसेको बेलामा उनका छोरा युवराज घोषित गरिएनन्, अर्को वंशका राज्याधिकारी जयसिंहमल्ल युवराज बनेछ। राजा अनन्तमल्ल गढी बस्दा छोरा अरिमल्ल युवराज भएनन्, जयभीमदेवका छोरा जयादित्यदेव युवराज घोषित गरिए<sup>2</sup>।

**राजा आनन्ददेव** (वि. सं. १२०३-१२२४ आ.)ले भक्तपुरमा राजधानी बसाएदेखि<sup>3</sup> प्राचीन मल्लकालका राजाहरू र त्यसभन्दा अधिका नेपालउपत्यकाका शासकहरूको राजधानी भक्तपुरमै थियो तापनि जयभीमदेव आदि प्राचीन मल्लकालका एक थरी राजवंशको मूलधर बनेपामा थियो। यस कारण सो राजवंश त्यस बेलाको नेपालको इतिहासमा भवन्त अर्थात् बनेपाली भनी प्रसिद्ध थिए<sup>4</sup>।

ती दुइ थरी राजवंशको भिन्नाभिन्न राजदरवार बनेका थिए। बनेपाली राजपरिवार तिपुर राजदरवारमा बस्दथे, अर्का थरी राजपरिवार चाहिँ युथनिहम् भन्ने राजदरवारमा रहन्थर्थे। यी दुवै राजदरवार भक्तपुरमै बनेका थिए, तर ती दुवै राजवंशको राज्याभिषेकसम्बन्धी कामकाज

१. गोपालराजवंशावली, ३५ क पत्र, “स ३४६ वेणाष कृष्णनवमी श्रीजगतनेकमलदेवस्य पुत्र श्रीजयशीहमलदेव जात;” सोही ३६ ख पत्र, “स. ३७८ चैत्रशुद्धि त्रयोदशी हस्त वृद्धवार श्रीजयभीमदेवराजास वो श्रीजयशीहमलदेव जुवराजस वो उभेसन पलखचो देश तेल चोडा।”
२. सोही, ३५ क-ख पत्र, “स ३५८ जेष्ठशुक्ल प्रदीपदा श्रीजयभीमदेवस्य पुत्र श्रीजयादीत युवरायस जात।” सोही, ३५ क पत्र, “स ३६६ माघ शुक्ल द्वादशी पुनर्वसु प्रीतियोग वृद्धवार श्रीअनन्तमल्लदेवस्य पुत्र श्रीजयारि मलस जात।” सोही २६ ख पत्र, “जौरा श्रीजयादित्य-देवेन, सहोदर श्रीजयानन्ददेवनिङडवंधनं करोति。” सोही ४४ ख पत्र, “स ४१३ फाल्गुणशुक्ल अष्टमी श्रीजयादीतदेवस अस्त,” गौतमवज्ज वज्राचार्य, “इतिहास-संशोधन” ५४ संख्या, अनन्तमल्लका पालामा लेखिएका वि. सं. १३३५ देखि १३६४ सम्मका पुस्तक पाइन्छन्।
३. गोपालराजवंशावली, २४ ख-२५ क पत्र, “राजा श्रीआनन्ददेव वर्ष २० तेन भक्तापुरे शिवगलस्थाने देवालये देवद्वयं च प्रतिष्ठितम्। ता भ्रशंखली संछादनम्। तिपुरसहितराजधानी प्रतिष्ठिता। राजकुलसमीपे सुवर्णपनाली कृता।”
४. सोही ३७ क, ३८ क पत्र, “भवन्तश्री जयभीमदेव . . . भवन्त श्रीजयदेव,”
५. वज्राचार्य र अर्णु, ‘इतिहास-संशोधनको प्रभाण प्रसेय’ ३७ पृ., वज्राचार्य, “शक्तिशाली भारदार रामवर्द्धनहरू र तात्कालिक नेपाल” पूर्णिमा २ वर्ष ३ अंक १४ पृ. टिप्पणी।

भने देउपाटनको पुरानो राजदरवारमा संपन्न गरिन्थे । बनेपाली राजा जयदेवको राज्याभिषेक देउपाटनको एन्दल भन्ने ठाउँमा गरिएको थियो । जयवागीश्वरीको आसपासमा रहेको ठाउँ त्यस बेला एन्दल भन्ने नामले प्रसिद्ध थियो । यसै गरी युथनिहाम् दरवारमा बस्ने राजवंशका राजा ग्रिमत्तलको राज्याभिषेक पनि देउपाटनमै संपन्न गरिएको थियो<sup>1</sup> ।

परन्तु त्यस बेला पुष्पाभिषेक, पट्टाभिषेक गरी दुइ प्रकारका राज्याभिषेक गर्ने चलन चलेको थियो । पुष्पाभिषेकलाई पुष्पाभिषेक र पट्टाभिषेकलाई पट्टवन्ध पनि भनिन्थ्यो । गोपाल-राजवंशावलीमा पुष्पाभिषेक गरिएका राजाहरूको उल्लेख ठाउँठाउँमा पाइन्छन् । पट्टवन्धको चर्चा पनि त्यहाँ गरिएको छ । पट्टवन्धभन्दा पुष्पाभिषेकको बढी संमान थियो तापनि दुवै थरी राजवंशका राजाहरू पुष्पाभिषेक पाउन सक्दथे<sup>2</sup> । यस विषयमा तिनीहरूको विशेष नियम थियो भन्ने देखिन्छ । विक्रमको चौधौं शताब्दीको पूर्वार्धितर नेपालउपत्यकामा संयुक्त शासन चलाउने दुइ राजामध्ये अर्जुनमल्लले पुष्पाभिषेक र स्थितिमल्लले पट्टाभिषेक पाएका थिए<sup>3</sup> । अर्जुनमल्ल बनेपाली राजवंशमा जन्मेका त्रिपुर राजदरवारमा बस्ने राजा थिए । स्थितिमल्ल चाहिं युथनिहाम् राजदरवारमा बस्ने राजकुमारी राजललदेवीसंगको विवाहसम्बन्धबाट राज्याधिकारी बनेका थिए<sup>4</sup> ।

राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको वि. सं. १५१६ मा सारिएको धनञ्जयनिघण्टु नामक हस्तलिखित ग्रन्थमा ‘आस्थानाधिपति राजा’ को नेवारीमा अर्थ खुलाउँदा ‘पाटन छुया राजा’ अर्थात् पट्टाभिषेक गरिएका राजा भनी लेखिएको छ<sup>5</sup> । यताबाट त्यस बेला आस्थान (राजकीय

१. यस कुराको सप्रमाण चर्चा “भण्डारखाल” शीर्षकमा गरिसकेका छौं ।
२. गोपालराजवंशावली २६ पत्र, “पुष्पाभिषेक राजा श्रीजयभीमदेव....पुष्पाभिषेक राजा श्रीजयशोहमलदेव....पुष्पाभिषेक राजा श्रीअनन्तमलदेव,” भीमदेव बनेपाली हुन्, सिहमल्ल र अनन्तमल्ल बनेपाली होइनन् ।
३. संशोधनमण्डल, “जर्यसिहरामको संझनामा राखिएको पनौती इन्द्रेश्वर-मन्दिरको ताम्र-पत्र” पूर्णिमा ४ वर्ष २ अङ्क १३०-१३१ पृ., “अत्रासीज्जयसिहरामनृपतिः प्रख्यातभूमण्डले श्रीमान् श्रीभगवान् शिवः पशुपतिर्येन प्रतिष्ठापितः । येनैवापि जयाज्जुनो नरपतिः पुष्पाभिषेकः कृतो येनासौ स्थितिराजमल्लनृपतिः पट्टाभिषेकीकृतः ॥...सम्वत् ५२१ कार्तिक शुक्ल....”
४. वज्राचार्य, “शक्तिशाली भारादार रामवर्द्धनहरू र तात्कालिक नेपाल” पूर्णिमा २ वर्ष ३ अङ्क २०-२१ तपृ.
५. “धनञ्जयनिघण्टु” राष्ट्रिय अभिलेखालय प्र ४६८, ४७ विषयसंख्या, “आस्थानाधिपति राजा, पाटन छुया राजा....सम्वत् ५८० पौषकृष्ण पञ्चम्या लेखिक हातीग्ल दैवज्ञ शहशीवेन”

सभा) हुँदा पट्टाभिषेक गरिएका राजाको अध्यक्षतामा सभासञ्चालन हुँदो रहेछ भन्ने कुराको संकेत प्राप्त हुन्छ ।

वराहमिहिरको वृहत्संहिता र कालिकापुराण आदि ग्रन्थमा पुष्पाभिषेकसंबन्धी विधि विस्तारपूर्वक दिइएको छ तथा कात्यायन श्रौतसूत्र आदि ग्रन्थमा पट्टाभिषेकको चर्चा पाइन्छ । नेपालमा कालिकापुराणको विशेष समान थियो । वृहत्संहिता र कालिकापुराणमा लेखिएका ती विधि मिल्दाजुल्दा छन् । तर हात्रो यहाँ गरिने पुष्पाभिषेक वा पट्टाभिषेकको पर्याप्त वर्णन नपाइने हुनाले उक्त ग्रन्थमा लेखिएका विधिसंग तुलना गरी हेर्न सकिंदैन ।

प्राचीन मल्लकालका राजा जयदेवको पट्टबन्ध गरेको वर्णन गोपालराजवंशावलीमा दुइ ठाउँमा लेखिएको छ । पट्टबन्धको उत्सवमा दुनियाँलाई भोज खुवाइएको थियो । महामन्त्री, चामरग्राही, खड्गग्राही, प्रतीहार आदि उच्च पदासीन व्यक्तिहरूले कपडा ओछाचाएर स्वागत गरेका थिए । छत्र तथा सिंहध्वज आदि विभिन्न राजचिह्न त्यस उत्सवमा ल्याइएका थिए । ढाक, खिजा, काहल आदि विभिन्न प्राचीन बाजा बजाइएका थिए । राजा जयदेव बनेपाली हुनाले भवंत भहीहि (बनेपाली राजवंशको इष्टदेवता) लाई पूजा गरेको कुरो पर्नि त्यहाँ परेको छ । उक्त वंशावलीमा दुइ ठाउँमा वर्णित जयदेवको पट्टबन्धको सालमिति भिन्नाभिन्न छन् । तिनमा पहिलो वि. सं. १३१३ श्रावणमा र दोस्रो सोही वर्षको मार्ग महीनामा भएका पट्टबन्धका मिति त्यहाँ दिइएका छन् । यताबाट पट्टबन्ध पटक पटक गरी हुन सक्ने देखिन्छ ।

नेपाल उपत्यकामा तीन मल्लराज्य खडा भएको समयमा लेखिएका ऐतिहासिक सामग्रीमा पुष्पाभिषेक वा पट्टाभिषेकको चर्चा कतै पाइँदैन । यस कारण त्यस बेला सो परम्परा विचित्रम भइसकेको देखिन्छ । मल्लकालमा अभिषेकभन्दा राजतिलकको विशेष महत्त्व हुन गएको बुझिन्छ ।

- 
१. गोपालराजवंशावली ३६ पत्र, “स ३७६ . . . थवया सम्बद्ध श्रावणशुक्ल द्वादशी श्रीजय-देवराजस वुँ एन्दलसं पटाबन्ध जुरोम् उदयात्पर घटि १८ ॥ स ३७४ अशुनि कृष्ण द्वितीया अश्विनि हर्षन आदीतवार ग्वलम् ढंग आदिन पाटाबन्ध श्रीजेदेवरायस उदयात्प्र घटि ६ राजस्यग्रनी समूह डतः ॥ सुनोला पत्नछव हीराधारचत्र ह्लकनक्षत्र । कनकदण्डछन्न शीहध्वज ॥ ढाक २ खिजा ८ तव काहलपा १६ ट्वाक काहल २४ छत्रधर ३ गुरीछेश राजासन खण्डखण्डागाह ह्लाय । पाटका टाये : भवंत भहीहिसके ॥ गोतिपनिस्थ कोटाये ॥” सोही ३७ पत्र, “स. ३७७ मार्गशिर पूर्णिमा मृगशिर आदीतवार उदयात्पर घटि १६ वृष्लग्न श्रीजयदेव राजास ग्वलवं राजलखुंस मनसरपतबन्ध यडा विधान यावम् प्रजाभोह विग्रमाल शिलो ल्वाच मालव सालोठयमालव थंकुलुगोतया भौपसामुकुतुं गोतया भेनसा, ओवेरस थ्व गोतपनिस्यं हडोकोलायटेव : महाथसालेपी, चाङ्रगाहपी, खण्डागाहपी, पतीहारपी कठियापी उपाध्यार्थी जोतिकर्णि, कहिहामार्णि देवसर्णि थ्वते वंसाहस ओय ॥ पाटन छुक्व राजास भूतक चोञ्चो राजवाशस ॥ राजास टोठवाढ जुकाले प्रजान ल्हुये गोतदान जुरो ॥”

तीन मल्ल राज्यमा कुनै राज्यका राजालाई राजतिलक दिनपर्दा श्रू दुइ राज्यका राजाहरू सामेल हुन्थे तथा तो दुइ राजामा जेठाचाहिले राजतिलक लगाइदिने नियम थियो । काठमाडौंका राजा नृपेन्द्रको राजतिलको उत्सवमा पाटनका राजा श्रीनिवास र उनका छोरा योगनरेन्द्र तथा भक्तपुरका राजा जितामित्रमल्ल र उनका भाइ उग्रमल्ल उपस्थित थिए । त्यस बेला मल्ल राजाहरूमा श्रीनिवासमल्ल सबभन्दा जेठा हुनाले नृपेन्द्रमल्ललाई उन्नैले राजतिलक लगाइदिएका थिए । अभिषेकको लागि एउटा मृत्युञ्जय कलश, एउटा स्नानकलश गरी दुइटा कलशको तयारी गरिएको थियो ।

देउपाटनमा राज्याभिषेक गर्ने चलन मल्लकालमा छुटिसकेको थियो । उनीहरूको राजतिलको समारोह आफ्ग्राफनो दरवारको मूलचोकमा संपन्न गरिन्थे । कहिलेकहीं राजदरवार नजीकै सत्तलमण्डपमा पनि राजतिलक समारोहको काम संपन्न गरिन्थ्यो<sup>१</sup> । पछि विशाल नेपालका निर्माता शाह राजाहरूको राज्याभिषेकको लागि मूलचोक सांगुरो भएको हुनाले शाहकालमा राज्याभिषेक समारोह नासलचोकमा हुन थाल्यो । यस विषयमा हामीले माथि लेखिसकेका छौं ।

शाह राजाहरूको राज्याभिषेक विशेष सजधजसाथ संपन्न गरिन्छ । परम्परागत रीतिग्रनुसार नासलचोकको डबलीनजीकै उत्तरपट्टि स्नानमण्डप र अभिषेकमण्डप गरी दुइटा मण्डप तयार गरिन्छन् । राज्याभिषेकको दिनभन्दा दुइ दिन अगावै निविघ्न सिद्धि लाभ गर्न र देवताहरूका राजा इन्द्रलाई प्रसन्न पार्न विनायक शान्ति र ऐन्द्रिशान्ति भन्ने अङ्गस्वरूप यज्ञ गरेर पूजा-

१. राजवंशी, “ऐतिहासिक घटनावली” ७ पृ., “सं. ७६४ आषाढ श. षष्ठी उत्तरफालगुण परिघ सोमबार थ्व कुनै जलैया श्रीजयश्रीनिवासमल्ल जुजु थ्वस काय श्रीजययोगनरेन्द्र-सिहमल्ल श्री खपोया श्रीजयजितामित्रमल्ल थ्वया किजाजु श्रीउग्रमल्ल ॥ थ्व पेहा विज्याङ्गव ॥ जाया ध्वकह्य थाकुर श्रीजयनृपेन्द्रमल्ल राजा सारा धरि ८ स जुरो थ्वस किजाजु दातिह्य श्रीपार्थिवेन्द्रमल्ल मामव्यागल मेलह्य किजाजु श्रीमहीपतीन्द्रमल्ल थ्वतिह्य ध्वकह्य लवह्याङ्गा जुरो । थ्वरनह्या थ्व ववु प्रतापमल्लन मेरह्य थाकुर श्रीमहीपतीन्द्रमल्ल राजा साराव ताथुस श्रीनिवासमल्लजुन ध्वकह्य राजायात थम थांकादि जुस्यं तेका थम विव जुरो जाया मूलचुक्या पूर्व चपरिस कलशपूजा याङ्गाव जुरो ॥ कलश ग्वड २ ॥ मृत्युञ्जय १ स्नानकलश १ ॥”

२. पाटनमा लेखिएको हालै पाइएको अप्रकाशित ठ्यासफु, “सं. ८३७ आषा श. १५ जातया प्रमानपनि सकल्यं प्रजापनि बडाव जोंस श्रीश्रीमहेन्द्रसिहमल्लदेव राजा वोड ह्याव सिद्ध यात्रा याङ्गाव मणिमण्डपस सिहासन विज्याचकाव राजा साला दिन जुरो ॥ थ्वहा राजा श्रीश्रीश्रीश्रीशिवसिहमल्ल महाराजाया ह्यसपुलिह्य जुल.” (रेग्मी “मेडियाभल नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट १२७-१२८ पृ. मा प्रकाशित ठ्यासफुसँग यो अंश मेल खान्छ ।)

होम आदि गरिन्छ । विनायक शान्ति ऐद्री शान्तिको विधि मूलचोकमा सम्पन्न गरिन्छ । यसको भोलिपल्ट अर्थात् राज्याभिषेकको दिनभन्दा अधिल्लो दिनमा दीप, पूर्णकलश, गणेश, मातृका, ग्रह, वास्तुदेवताको पूजा हुन्छ तथा स्नानमण्डपमा समुद्र, गङ्गा, यमुना आदि विभिन्न नदी र तीर्थका जल, अनेक ठाउंका चौध प्रकारका माटाहरू तथा विभिन्न वनौषधि इत्यादि भरिएका स्नानकलश-हरू यथोचित स्थानमा विधिपूर्वक स्थापना गरिन्छन् । अभिषेकमण्डपमा अनेक देवताहरूको आवाहन पूजा होमहरू गरेर अभिषेकका सामग्रीहरू उचित ठाउंमा तयार गरी रातभरि उत्सव र भजनकीर्तन गरिन्छ । भोलिपल्ट राज्याभिषेकको दिन प्रातःकालमा मण्डपमा आवाहन गरिएका देवताहरूको पूजा होमहरू भएपछि नारायणहिटी दरवारबाट शुभमूहर्त्तमा श्री ५ महाराजाधिराज र श्री ५ बडामहारानीको सवारी हनूमान्डोका दरवार भित्रिन्छ । सर्वप्रथम स्नानमण्डपमा सवारी भई शास्त्रीय विधिअनुसार स्नानादि गरिबक्षिसन्धि । त्यसपछि अभिषेकमण्डपमा सवारी भएर देवताहरूको पूजा प्रार्थना गरिबक्सेर श्री ५ हरू राजकीय आसनमा राज हुन्छ । वेदध्वनि, मन्त्रपाठ र मञ्जलगानको बोचमा राजगुरुहरूद्वारा मौसूफहरूको अभिषेककार्य आरम्भ हुन्छ । पूर्व दिशाबाट ब्राह्मणद्वारा घृतपूर्ण सुवर्णकलशले, दक्षिण दिशाबाट क्षत्रियद्वारा दुग्धपूर्ण रजत-कलशले, पश्चिम दिशाबाट वैश्यद्वारा दधिपूर्ण ताम्रकलशले, उत्तर दिशाबाट शूद्रद्वारा महपूर्ण मृत्तिकाकलशद्वारा अभिषेक गरिन्छ । पुरोहितले सुवर्णको संपातकलशले मन्त्र पढेर अभिषेक गर्दछन् । अनेक वनौषधि सुगन्धी वस्तु फलफूल बीच रत्नहरूसमेतको जलले शतचिछद्र सुवर्ण कलशद्वारा अभिषेक हुन्छ । ज्योतिषीले पनि सुवर्णकलशको जलले मन्त्र पढी अभिषेक गर्दछन् । अभिषेकको समयमा राजपुरुषहरू छल, चामर, आशागुर्जा आदि राजचिह्न लिएर वरिपरि खडा हरन्छन् । शहूवादन, मञ्जलगान, वैदिक मन्त्रपाठ आदिको ध्वनि गुञ्जिरहन्छ ।

यसरी अभिषेक समाप्त भएपछि नासलचोकको ऐतिहासिक डबलीमा सुसज्जित बथल, बिरालो, चितुवा, सिंह, बाघहरूको छालामाथि राखिएको राजसंहासनमा श्री ५ महाराजाधिराज राज भइबक्षिसन्धि । मौसूफको बायाँपट्टि श्री ५ बडामहारानी राज भइबक्षिसन्धि । तदनन्तर शुभमूहर्त्तमा राजगुरुबाट श्री ५ लाई निधारमा सुवर्णको राजपट्टि र शिरमा राजमुकुट तथा श्री ५ बडामहारानीलाई डायरा पहिराउने काम हुन्छ । यस बखत १०१ तोपको शाही सलामी-द्वारा राजदम्पतिप्रति श्रद्धा र संमान प्रकट गरिन्छ । अनि आमन्त्रित विभिन्न राष्ट्रिका प्रतिनिधि-हरू आफ्क्रापन देशतर्फबाट श्री ५ महाराजाधिराज र श्री ५ बडामहारानीको अभिवादन गर्दछन् । त्यसपछि सर्वप्रथम श्री ५ युवराजाधिराज अनि अधिराजकुमारहरू र शाही परिवारका सदस्यहरूले क्रमशः दाम राखेर राजारानीको दर्शन गरिसकेपछि प्रधानमन्त्री, मन्त्रिगण, प्रधानसेनापति आदि सैनिक र असैनिक उच्च पदाधिकारीहरू, चौतरिया, रजौटा र गण्य मान्य जानपदहरू दाम राखेर दर्शन गर्दछन् ।

त्यसपछि अभिषेकमण्डपमा पुनः सवारी भई दान दक्षिणा प्रसादग्रहण आदि धार्मिक कृत्य सम्पादन गरी हात्तीमा राज भई प्रोशेसनसाथ काठमाडौं भरुगणेशस्थानमा सवारी भई दर्शन गरिबक्सी पुनः हनूमान्डोका सवारी हुन्छ ।

यसपछि सिन्दूरजात्रामा लगिने घोडा, रथ, हात्तीहरूलाई मन्त्रपूर्वक पूजा गरी श्री ५ महाराजाधिराज र श्री ५ बडामहारानी सिंहासनयुक्त सिंगारिएको ठूलो हात्तीमा राज भई घ्वजपताकाहरूले सुशोभित नगरपरिक्रमा गरिबिसन्छ । यो सिन्दूरजात्रा हनूमान्ढोकाबाट शहरको विभिन्न भाग हुँदै टुङ्डिखेल पुराछ र विशाल सभाको रूप लिन्छ । त्यहाँ बनाइराखेको सु-शोभित मञ्चमा सवारी भई श्री ५ बाट जनतालाई दर्शन बक्सिसन्छ र त्यहाँ एकत्रित जनसमूहलाई संबोधन गरिबिसन्छ । त्यहाँबाट श्री ५ को सवारी नारायणहिटी दरवारमा हुन्छ र सिन्दूरजात्रा समारोह टुङ्गिन्छ ।

राज्याभिषेकको दिन दीन दुःखीहरूलाई अन्न वस्त्र द्रव्य दिने, कैदीहरूलाई छोड्ने, पिजरामा पालिराखेका चराचुरुङ्गीलाई छोडिदिने चलन छ ।

माथि वर्णित राज्याभिषेकका क्रियापद्धति वैदिक ग्रन्थ र पुराण आदिमा दिइएको विधि तथा संस्कृत साहित्यमा उल्लिखित वर्णनसंग निकै मिल्दाजुल्दा छन् । शतपथ ब्राह्मणमा राजाको राज्याभिषेकको लागि इन्द्र आदि विभिन्न देवतालाई आह्वान गर्ने मन्त्र दिइएका छन् तथा तीर्थका पानीले स्नान गर्ने विधि दिइएको छ । अग्निपुराणमा र मानसारमा अभिषेकपछि सिन्दूरजात्रा गरी नगरपरिक्रमा गर्ने तथा कैदीहरूलाई छोड्ने विधान लेखिएको छ । रघुवंश महाकाव्यमा अनेक खोला र समुद्रबाट पानी त्याई राज्याभिषेक गरेको वर्णन पाइन्छ । यसे गरी सोही महाकाव्यमा राजा अतिथिको राज्याभिषेकको प्रसङ्गमा राजपुरोहित र ब्राह्मणहरूले अथर्वमन्त्र पढी सुवर्ण कलशमा हलेका तीर्थका पानीले अभिषेक गरेको तथा सिन्दूरजात्रा गरी शहर घुमेको वर्णन लेखिएको छ । कैदीहरूलाई छोडी स्वतन्त्र पारिदिएको तथा चराचुरुङ्गीहरूलाई बन्धनमुक्त गरिदिएको चर्चा पनि त्यहाँ गरिएको छ । राज्याभिषेकसम्बन्धी गौरवपूर्ण यो लामो परम्परालाई हामीले अहिलेसम्म सगौरव बचाएर आएका छौं । यो हात्त्रो संस्कृतिको महत्त्वपूर्ण विशेषता हो ।

## दुमाजु जात्रा

मूलचोकको पूर्वी लड्को दोस्रो तलामा दुमाजुको मुख्य निवासस्थान छ । कर्मचार्य पूजारीबाट तान्त्रिक विधिअनुसार यस देवताको दैनिक पूजाआजा चल्छ । पाटन र भक्तपुरका मल्लदरवारमा पनि दुमाजुको मन्दिर बनेको छ । परन्तु ती मन्दिर मूलचोकमा नभएर भैँडार-खालको एक छेउमा रहेका छन् । मल्लहरूको दरवारमा तलेजु र देगुतलेजुपछि यसको विशेष स्थान थियो । यसैले त्यस समयका अभिलेखहरूमा तलेजुमाजु अर्थवा देगुतलेजुमाजु भने जस्तै दुमाजु भनी लेखिएको पाइन्छ । नेवारीमा माजु शब्दको अर्थ पूजनीय माता भन्ने हुन्छ तथा विशेष

१. माथि लेखिएको राज्याभिषेकको वर्णन वि. सं. २०१३ वैशाख २० गतेको गोरखापत्रको राज्याभिषेक विशेषाङ्क र वि. सं. २०१३ वैशाख २५ गतेको गोरखापत्रमा आधारित छ ।

प्रकारले संमानित देवीहरूको नामपछाडि मात्र यसको प्रयोग गरिन्छ । हनुमान्दोकाको मूल-चोकमा रहेका दुमाजुको पूजा परम्परागत विधिअनुसार गुप्त रीतिले चलिनैरहेको हुनाले त्यहाँ भित्र पसी देवताको दर्शन गर्ने सर्किदैन । परन्तु भक्तपुर र पाटनको दुमाजुका मन्दिर सर्वसाधारणको लागि खुला छन् । त्यहाँ पीठदेवता जस्ता देखिने आकारविहीन देवमूर्ति स्थापना गरिएका छन् । पाटनको मन्दिरभित्र मल्लकालका दुइटा शिलालेख पनि प्राप्त भएका छन् । ती शिलालेखमा दुमाजुलाई श्री<sup>1</sup> अथवा वसुलक्ष्मी<sup>2</sup> भनी लेखिएको छ । यताबाट दुमाजु वास्तवमा लक्ष्मीको बोलचालीको नाम हो भन्ने बुझिन्छ । लिच्छविकालमा बनेका राजदरवारमा पनि लक्ष्मीको प्रतिमा स्थापना गरिएका हुन्थे । यो कुरा अशुवमार्को हाँडिङाउँको शिलालेखबाट बुझिन्छ<sup>3</sup> । दरवारको बन्दोबस्तको लागि राखिएको त्यस शिलालेखमा षष्ठीदेवी आदि अरु देवदेवताको लागि गरिएको व्यवस्था जस्तै ‘श्रीदेव्य’ भनी लक्ष्मीको निमित्त भिन्नै भाग पन्छाइएको छ । यताबाट राजदरवारमा लक्ष्मीको प्रतिमा स्थापना गर्ने हात्रो प्राचीन परम्पराको संज्ञना हुन्छ ।

लक्ष्मीलाई दुमाजु भन्नामा एउटा ऐतिहासिक कारण देखिएको छ । हात्रो यहाँ राज-दरवारमा लक्ष्मीको पूजा गर्ने प्राचीन परम्परा थियो तापनि तान्त्रिक विधिबमोजिम पूजा गरिने दुमाजु भनी प्रसिद्ध यी लक्ष्मीको आगमन तिरहुतबाट भएको थियो । मल्लकाल र त्यसभन्दा प्रार्थिको नेपालउपत्यकाको राजनैतिक र सांस्कृतिक गर्तिविधिमा तिरहुतको निकै प्रभाव जमेको थियो । प्राचीन मल्लकालमा तिरहुतहरूले नेपाल खाल्डोमा धेरै पल्ट आक्रमण गरेका थिए तथा उपत्यकाको राजनीतिमा उनीहरू वारम्वार हस्तक्षेप गर्दथे । त्यस बेलाका दुइ थरी शासकवर्गको कलहमा उनीहरू भाग लिन्थे<sup>4</sup> । यसरी उपत्यकाको राजनीतिमा तिरहुतको प्रभाव जमेको हुनाले नै तिरहुतका राजा हर्सिंहदेव मुसलमानी फौजदेखि पराजित भएपछि परिवारसाहित भई नेपाल खाल्डातिर जान हिँडेका थिए । तर उपत्यकामा नयुगदै बाटैमा उनको मृत्यु भयो<sup>5</sup> ।

१. तेवारी र अरु, “अभिलेख-संग्रह” (वि. सं. २०१६ स्थावण) ६ अङ्क ७ पृ., पाटन दरवारको भैङ्गारखालमा रहेको दुमाजुस्थानको वि. सं. १६४५ मार्गको शिलालेखमा यस्तो लेखिएको छ—“ओं नमः श्रीयै ॥ भृगो ख्यात्या समुत्पन्ना, श्रीदेवी विष्णुवल्लभा । द्रुतचामीकरः कान्त्या सर्वाभरणभूषिता ॥ प्रणम्य देवदेवेशीम्, लक्ष्मीं भुवनपूजितां ॥ अभूच्छीविष्णुसिंहोसौ, राजा विष्णुपरायणः । . . . तस्य पाणीगृहीता या पत्नी भर्तृपरायणा ॥ ललितालक्ष्मि-विख्याता सा तु कालवशं गता । तस्या : स्वर्लोकसंस्थाया प्रासादे दिव्यसुन्दरे । प्रतिमां कमलादेव्यास्तत्र संस्थाप्य भूपतिः । लक्ष्मीपूजादिकं सर्वम् . . . पर्यकल्पयत् ॥ . . . सम्बत् ७०६ मार्गशिर कृष्ण ६ जुरो ॥”
२. यताबाट राजा विष्णुसिंहले पाटनको आफ्नो दरवारमा दुमाजु स्थापना गरेको बुझिन्छ ।
३. रेगमी, “मेडियाभल् नेपाल” ४ भाग २१६ पृ., “श्रीवसुलक्ष्मीदेव्यै नमः” ।
४. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” ३०१ पृ. “श्रीदेव्या : पु ३ प १”
५. वज्राचार्य, “डोयहरू को हुन्?” पूर्णिमा १ वर्ष ४ अङ्क २०-२८ पृ.
६. वज्राचार्य र अरु “इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” २३२-२३३ पृ.

प्राचीन मल्लकालको अन्त्यतिर ४० वर्ष भने जस्तै नेपालउपत्यकाको राजकाजमा विशिष्ट व्यक्तिको रूपमा देखापनै देवलदेवी पनि तिरहुतकै राजघरानियाँ हुन् भन्ने देखिएको छ । त्यस बेला उपत्यकामा त्रिपुर र युथनिहम् भनी प्रसिद्ध दुइ राजदरवारमध्ये देवलदेवीले युथनिहम् दरवारमा शरणागतको रूपमा प्रवेश पाएका थिए । पछि विस्तारै आफनो शक्ति बढाउँदै लगी राजसिंहासनमा बसेकी राजकुमारी नायकदेवीसंग आफना छोरा जगत्सिंहको विवाह गरिदिन सफल भइन् । सोही विवाहसम्बन्धबाट राजललदेवीको जन्म भयो । छोरी पाएको केही दिनपछि नै नायकदेवीको मृत्यु भएको हुनाले नातिनी राजललदेवीलाई काखमा राखी देवलदेवीले शासन चलाइन् । पछि राजललदेवीसंग स्थितिमल्लको विवाह भयो<sup>१</sup> । नेपालउपत्यकाका तीन मल्ल राज्यका राजाहरू उन्हका वंशज हुन् । श्रकों कुरो प्रतापमल्ल आदि ती मल्ल राजाहरू आफूलाई तिरहुतका राजा हर्षसिंहदेवका सन्तान हाँ भन्ने कुरो देखाउन चाहन्थे<sup>२</sup> ।

तिरहुतका विद्वान्हरूको नेपालउपत्यकामा विशेष सन्मान हुन्थ्यो । उनीहरूले लेखेका ग्रन्थ पढिन्थे । त्यस्ता केही ग्रन्थ राष्ट्रिय अभिलेखालयमा अद्यापि सुरक्षित छन् ।

तिरहुतेहरूको श्रकों नाम डोय थियो । गोपालराजवंशावलीमा तिनीहरूलाई कर्ते तिरहुतिया, कर्ते डोय भनी लेखिएको छ<sup>३</sup> । उक्त वंशावलीमा डोयिनी माम नामक देवीको पनि उल्लेख प्राएको छ<sup>४</sup> । डोयहरूको देवता भएकोले ती देवीको नाम डोयिनी माम अर्थात् डोयहरूको पूज्य देवी भन्ने रहन गएको देखिन्छ । दुमाजु डोयिनी मामकं अपञ्चंश हो तथा ती दुवै एउटै देवता हुन् भन्ने बुझिन्छ ।

विक्रमको श्रठाहाँ शताब्दीतिर लेखिएको हनूमान्दोका दरवारभित्र रहेका देवदेवीहरूको गुठीसम्बन्धी हस्तलिखित टिपौटे कागतमा महेन्द्रमल्लकी आमा जयन्तीदेवी, सदाशिवमल्ल तथा लक्ष्मीनर्तासहमल्लले दुमाजुलाई जग्गा गुठी राखेको कुरो टिपिएको छ<sup>५</sup> । यताबाट तलेजुको

१. वज्राचार्य, “शक्तिशाली भारादार रामवर्द्धनहरू र तात्कालिक नेपाल” पूर्णिमा २ वर्ष ३ अङ्क १४-२१ पृ.
२. परिशिष्ट, १३ संख्याको अभिलेख
३. वज्राचार्य, “डोयहरू को हुन् ?” पूर्णिमा १ वर्ष ४ अङ्क २०-३१ पृ.
४. गोपालराजवंशावली ३६ क, ५२ ख पन्न, “स. ३८१... वेशाषकृष्ण तृतीया आदीतवार रात्रिस युथनिमस् डोयिनी माम नाम देवीसके स्याङ्गा... ड्वयिनी मामसके भैरवपट याङ...”
५. “बहिं” राष्ट्रिय अभिलेखालय १२२ विषयसंख्या, “दुमाजुयात कर्ष ५ त्वालगार के फं ६ जयन्तीदेवीस कर्ष ३ त्वालगार अप तड वो सदाशिव मल्ल जुजु कर्ष ५ त्वारगार के फं ६ लक्ष्मीनर्तासह... रो ३ साह्याइ के फं ५ सदाशिव मल्लजु” (जयन्तीदेवी महेन्द्रमल्लकी आमा हुन् भन्ने कुरा परिशिष्ट ७ संख्याको अभिलेखबाट जात हुन्छ ।)

विशाल मन्दिर बनाउने महेन्द्रमल्लकं समयमा पनि उनको दरवारमा दुमाजुको स्थापना भइसकेको बुझिन्छ । ठ्यासफुहरूमा पनि दुमाजुजात्राको उल्लेख ठाउँठाउँमा आउँछ<sup>1</sup> । दुमाजुको जात्रा चलाउन रानी भुवनलक्ष्मीले बनाइदिएका पूजासामाका भाँडाकुँडा प्राप्त भएका छन् । ती भाँडाकुँडामा कुँदिएका अभिलेखमा वैशाखसंक्रान्तिमा हुने दुमाजुको जात्रालाई विश्वयात्रा भन्ने संज्ञा दिइएको छ<sup>2</sup> । यही दिन भक्तगुरुमा हुने विस्केट जात्रालाई पनि विश्वयात्रा भन्ने चलन छ ।

नेपालका अरु देवदेवीहरूको जस्तै दुमाजुका पनि भिन्नाभिन्न मन्दिर छन् । हनूमान्ढोकाको मूलचोकमा बाहेक काठमाडौं सबलबहालमा पनि उनको निवासस्थान छ । दुमाजुको जात्राको दिन एउटा खट सबलबहालबाट पनि प्रस्थान गर्दछ । बीरहस्पिटलआगाडि टुँडिखेलमा रहेको दुमाजुको पीठमा बुइ खटको समागम हुन्छ । हनूमान्ढोकाबाट ल्याइने दुमाजुको खट मखन, इन्द्रचोक, वटु, महाबौद्धको बाटो गरी टुँडिखेलमा ल्याइन्छ । यो जात्रा बेलुकीपिख हुन्छ । दुमाजुको गुठीसंग सम्बद्ध ज्यापूहरूले खट बोकेका हुन्छन् । पूजारी कर्मचार्यहरू धूप बालेर त्यसको पछि लाग्छन् । काठमाडौंमा हुने मछिन्द्रनाथको रथयात्रा आदि धेरेजसा जात्रामा झें दुमाजुको जात्रामा पनि राजाको प्रतिनिधिस्वरूप राजकीय खड्ग ल्याइनुपर्छ । परन्तु अरु जात्रामा जस्तै गुर्जुको पल्टन जाने चलन यसमा छैन ।

हनूमान्ढोकाबाट आउने खट टुँडिखेलमा आइपुग्नुभन्दा अघि नै सबलबहालबाट ल्याइने खट त्यहाँ ल्याइसकेको हुन्छ । ती दुवै खटमा चीरबुटा अङ्कित धातुनिर्मित खोका लिङ्गकार तीन देवमूर्ति राखिएका हुन्छन् । हनूमान्ढोकाबाट ल्याइने खट त्यहाँ आइपुगेपछि त्यससंग आएका कर्मचार्यहरू दुमाजुको पीठमा पूजा गर्दछन् । यसै बीच साल्मीहरू आएर दुमाजुको पीठको आगाडि काल्पनिर्मित सानसाना लिङ्ग गाड्दछन् र पूजा सिद्धिएपछि ढाल्दछन् । त्यसपछि दुमाजुका दुवै खट उठाइन्छन् र हनूमान्ढोकाबाट ल्याएको खटलाई सबलबहालबाट ल्याएको खटले प्रदक्षिणा गर्दछ । यसपछि ती दुवै खट हनूमान्ढोका लगिन्छन् र दरवारको प्राङ्गणमा रातभरि राखिन्छन् । भोलिपल्ट एउटा खट दरवार भित्रयाइन्छ, अर्को सबलबहालमा लगिन्छ । यसरी यो जात्रा सिद्धिन्छ ।

अभिलेखमा यस जात्रालाई विश्वयात्रा भनिएको र साल्मीहरूले लिङ्गो गाड्ने र ढाल्ने काम पनि यस जात्रामा हुने हुनाले दुमाजुको यो जात्रा विस्केटजात्राकै एउटा रूप हो भन्ने देखिएको छ । विस्केटजात्रा र यो जात्रा वैशाखसंक्रान्तिकै दिन सम्पन्न गरिने हुनाले पनि यस कुराको पुष्टि हुन्छ ।

१. रेग्मी, “मेडियाभल् नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट १०४-१०५ पट; “सं. ८५८ चैत्र शुक्ल ॥ सप्तमिया रात्रिस श्रीबाघमल्ल ठाकुल सिक . . . जिमपेन्हु कुन्हु वैशाखया मतपूजाया संकल्प यास्यं मतपूजा यातकु श्रीश्रीश्रीतलेजुस । जपपाठ मयातकु ॥ श्रीश्रीदुमाजुयात यातका ॥ घतदान वियकु ॥” (ठ्यासफु)
२. परिशिष्ट, ५३-५४ संख्याका अभिलेख.

## नुवाकोटको भगवतीको जात्रा

काठमाडौंका राजा रत्नमल्ल (वि. सं. १५४९-१५७७)<sup>१</sup> ले नुवाकोटका थकुरी राजा-हरूलाई परास्त गरेदेखि नुवाकोट काठमाडौंका मल्ल राजाहरूको अधीनमा थियो । काठमाडौंका अन्तिम मल्ल राजा जयप्रकाशको समयसम्म पनि नुवाकोट उनीहरूकै हातमा रह्यो । श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले वि. सं. १८०१ मा नुवाकोटमा आक्रमण गरी आफ्नो राज्यमा मिलाए<sup>२</sup> । यस बेलादेखि नुवाकोट गोरखाको अधीनमा रहन गयो ।

श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह भगवतीका भक्त थिए । उनले आफ्नो जीवनको अन्तिम घडीमा भाइभारादारहरूलाई दिएको उपदेशको एक अंशबाट यो कुरो ज्ञात हुन्छ । उनी कुनै बखत सल्लानकोटको भगवती साक्षात् छन् भन्ने सुनी देवीको आराधना गर्न त्यहाँ गएका थिए । बारीमा पाल टाँगी त्यहीं बास बसी दिनका दिन उनी भगवतीको दर्शन गर्न जान्थ्ये । मन्दिरभित्र सम्म पुजाहारी टहलुवा मात्र जान हुने हुनाले मन्दिरको ढोकासम्म गई उनी पाठपूजा जप गर्दथे । एक दिन सपनामा दुइ खड्ग लिएकी सात आठ वर्षकी कन्या कुमुमे पछ्यौराको धुगूटी पारी उनकहाँ आइन् । तिमी कसकी छोरी हो भनी सोधाती कन्याले पुजाहारीकी छोरी हुँ भनिन् र दुवै खड्ग उनलाई सुमिपदिइन् । खोकिलाबाट केही कुरा निकाली यो खाउ तिमीले चिताएको पुन्याइदिएको छ, म पनि केही माश्छु भनेर ती कन्या जसै दुइ पाइला गएकी थिइन्, उनको नीद खुल्यो । पृथ्वीनारायण शाहले तुरन्तै आफ्ना ज्योतिषी र त्यस मन्दिरका पुजारीलाई डाकी आफूले देखेको सपनाको कुरा बताए । तिनीहरूले भगवतीको दर्शन पाउनुभएछ भनी भने । त्यसै बेला पृथ्वीनारायणले नित्यपुजालाई चाहिन्दै धूप दीप धज नैवेद्य र सात राँगा सात बोका भोग दिन बोलाङ्ग्नघाटको आम्दानी र घाटैछेउको टार भगवतीलाई संकल्प गरी गुठी राखिदिए<sup>३</sup> । श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले आफैले बताएर गएको जीवनवृत्तान्तमा वर्णित यस घटनाले भगवतीप्रति उनको ठूलो श्रद्धा थियो भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छ ।

काठमाडौं जितेको केही समयपछि नै श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले हनूमान्डोका दरवारको एउटा मन्दिरमा नुवाकोट भगवतीको स्थापना गरेको कुरो माथि लेखिसकेका छौं<sup>४</sup> । काठमाडौंको दरवारमा रहेको उक्त मन्दिरबाट बैशाखकृष्ण चतुर्थीको दिन भगवतीको प्रतिमा खट्टात्रा

- 
१. रेमी, “मेडियाभल् नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट, “सं. ६०४ वैशाख शुक्ल एकादसि ॥ श्री-रत्नमल्लदेवन एदेश तेल ॥” (ठ्यासफु)
  २. वज्राचार्य, “ऐतिहासिक घटनावली” पूर्णिमा ५ वर्ष ३ अङ्क, १६५ पृ., “सं ८३४ भाद्रव ६ आदित्यवार थकुन्हु . . . नवक्वाथस गोर्षारि हथाल ओल, थवन सतिकुन्हु नवक्वाथ गोर्षारिन काल । हथाल त्वाक पनि जुक्व स्याक मल्वाक्व पितिङ्गाव हओ ।”
  ३. पन्त र अरू, “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ३१६-३२० पृ.
  ४. भगवतीको मन्दिर शीर्षक अन्तर्गत यसको चर्चा गरिएको छ ।

गरी नुवाकोट लगिन्छ र त्यहाँ केही दिन राखी बैशाखकृष्ण ह्वादशीको दिन फेरि दरवारमा भिन्न्या-इन्छ । यो जात्रा पनि श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले चलाएको हो भन्ने अनुश्रुति छ । मोहिनीविनोद शमले संग्रह गर्नुभएको बंशावलीमा यस जात्राको संबन्धमा विस्तारपूर्वक लेखिएको छ । बैशाख कृष्ण चतुर्थीको दिन बेलुका हनूमान्ढोकाको मन्दिरबाट भगवतीको सुनको प्रतिमा खटमा राखेर सर्वप्रथम टेङ्गलटोलमा रहेको भगवतीको मन्दिरनिर बारीमा लगी रातभरि राखिन्छ । त्यहाँ विधिपूर्वक रातिपूजा गरिन्छ र भोलिपलट बीच बाटामा एक बास बसी षष्ठीको दिन नुवाकोटको सेराबगैचामा पुऱ्याइन्छ । त्यस बगैचामा एक दिन राखी आष्टमीको दिन बिहान नुवाकोटको भगवतीस्थानमा लगिन्छ र त्यहाँ रीतअनुसार लामो पूजा हुन्छ । पूजा सिद्धिएष्ठि काठमाडौंतिर भगवतीको प्रस्थान गराइन्छ । दशमीको दिन बालाज्यूमा पुऱ्याइन्छ त्यहाँ दुइ रात राखिन्छ । द्वादशीको दिन गुठीको नियमबमोजिम पूजा हुन्छ तथा गुठियारहरूलाई भोज खुवाउने काम हुन्छ । बैलुका त्यहाँदेखि खटजात्रा फेरि शुरू हुन्छ । हनूमान्ढोकाबाट गुर्जुको पलटन र राजप्रतिनिधि स्वरूप खड्ग लिने व्यक्ति पकनाजोलसम्म आई देवीलाई लिन आउँछन् । त्यहाँदेखि बढाई गर्दै त्याई इन्द्रचोक मखन सिहुबाटको बाटो गरी मन्दिरमा पुऱ्याइन्छ । यस जात्राको बाहिर लगाने भगवतीको सुनको प्रतिमा र मन्दिरमा सधै रहने प्रस्तरको प्रतिमा बेगला बेगलै छन् ।

धार्मिक दृष्टिकोणले विचार गरी हेर्दा भगवतीको यस मन्दिरको रीतिथितिमा नेपालको परम्परा सुहाउँदो मधुर धार्मिक समन्वय देखन पाइन्छ । नुवाकोटमा रहेको मुख्य भगवती मन्दिरका पुजारी धामी र गुभाजु छन् । तर यहाँ काठमाडौंको मन्दिरमा भने उपाध्याय ब्राह्मण र गुभाजुबाट पूजा चल्छ । ब्राह्मण र गुभाजुहरू जस्तै नेपालको धार्मिक क्षेत्रमा धामीहरूको विशेष स्थान छ । विशेष गरेर पहाडी इलाकामा धामीहरूको ख्याति छ । विक्रमको पन्थ्रौं शताब्दीका कर्णली प्रदेशका प्रसिद्ध राजा पृथ्वीमल्लको अभिलेखमा धर्मभागकको रूपमा धामीहरूको उल्लेख आएको छ<sup>1</sup> । यताबाट धामीहरूको प्राचीन परम्पराको बोध हुन्छ । यसरी तीन मुख्य धार्मिक संप्रदायका पुजारीहरूको संयुक्त गतिविधि यस जात्रामा देखन पाइन्छ । नेपालमा धार्मिक सहिष्णुताको यो रानो उदाहरण हो ।

### कुमारको खटजात्रा

कुमारको खटजात्रा त्यति साहो प्रसिद्ध जात्रा होइन । तर यससंग सम्बन्ध राख्ने ऐतिहासिक सामग्रीहरूको अध्ययन गरी हेर्दा यो एक महत्वपूर्ण जात्राको रूपमा देखापरेको छ । बैशाख शुक्ल षष्ठीको दिन सिठी चाड मनाइन्छ, त्यसको भोलिपलट सप्तमीको दिन सिठी चाडकै एक अङ्गको रूपमा कुमारको खटजात्रा संपन्न गरिन्छ । काठमाडौं जैसीदेवलनिर कुमारको मन्दिर रहेको छ । नेवारसमाजमा सिठियोको देवल भन्ने नामले सो मन्दिर प्रसिद्ध छ । सिठियो षष्ठी-

१. धनवज्र वज्राचार्य, “कर्णलीप्रदेशको ऐतिहासिक रूपरेखा” कर्णलीप्रदेश (काठमाडौं, सामाजिक अध्ययन समुदाय वि. सं. २०२८) ४१ पृ.

देवताको अपध्यंश हो । नेवारीमा षष्ठीलाई सिठि<sup>1</sup> र देवतालाई द्वो भन्ने चलन छ । कुमारको मन्दिरलाई षष्ठीदेवताको मन्दिर भन्नामा एउटा ऐतिहासिक कारण देखिएको छ ।

प्राचीन कालमा बनेका राजदरवारमा एउट मन्दिरभित्र षष्ठीदेवी र कुमारको मूर्तिसंग-संगे स्थापना गर्ने चलन थियो । उत्तर भारतका विक्रमको सातौं शताब्दीतिरका प्रसिद्ध राजा हर्षवर्द्धनका दरवारिया किंवि बाणले लेखेको कादम्बरीनामक काव्यबाट यस कुराको ज्ञान हुन्छ । उक्त काव्यमा राजाले छोरा जन्मेको खुशियालीमा राजदरवारभित्र रहेको मन्दिरमा गएर हलेदोले रंगाएको पीताम्बर पहिरेका षष्ठीदेवी तथा पखेटा फिजाइरहेको मुजुरको पिठुंमा चढेका रातो झण्डा बोकिरहेका हातमा शक्ति (हतियार विशेष) को बींड समातिरहेका कुमारको पूजा गरेको घर्णन लेखिएको छ<sup>2</sup> ।

षष्ठीदेवताको संरक्षणमा कुमार हुकैका थिए । यसैले षष्ठीदेवीको मन्दिरमा कुमारको भूति पनि संगसंगे स्थापना गर्ने चलन प्राचीन कालमा चलेको थियो । षष्ठीदेवीको यस्तो मन्दिर नेपालमा पनि बनेका थिए । हर्षवर्द्धनका सामानकालिक नेपाली राजा अंशुवर्माको हाँडिगाउँको शिलालेखमा राजदरवारमा रहेका देवदेवताहरूको लागि पूजाभाग छट्याउँदै जाँदा षष्ठीदेवकुल (षष्ठीको मन्दिर) को उल्लेख गरिएको छ<sup>3</sup> । यताबाट लिच्छविकालमा बनेका हात्रो यतातिरका राजदरवारमा पनि षष्ठीदेवीका मन्दिर बनेका हुन्थे भन्ने कुरो बुझिन्छ ।

वर्तमान हनूमानढोकादेखि जैसीदेवलको सेरोफेरोसम्म लिच्छविकालको प्रसिद्ध राजदरवार दक्षिणराजकुल फैलिएको थियो भन्ने विषयमा हासीले माथि सविस्तार लेखिसकेका छौं । जैसीदेवलनिर रहेको कुमारको मन्दिर दक्षिणराजकुलले चर्चेको भूभागभित्र पर्न आउँछ । यसरी उक्त लिच्छविराजदरवारको इलाकाभित्र पर्ने कुमारको मन्दिरलाई षष्ठीदेवताको मन्दिर भन्ने परम्परा हुनाले कुमारको सो मन्दिर नै वास्तवमा दक्षिणराजकुलको षष्ठीदेवकुल थियो भन्ने कुरो खुल्न आएको छ । प्रारम्भमा कुमारको उक्त मन्दिरमा प्राचीन परम्पराअनुसार षष्ठीदेवी र कुमारको मूर्ति स्थापना गरिएका थिए । पछि कुनै कारणवश षष्ठीदेवीको मूर्ति त्यहाँबाट लुप्त

- “आध्यातरत्नकोश” राष्ट्रिय अभिलेखालय (ताडपत्र) पाँचौं ४१२, विविध २ क, “सन्ततिशोभने पञ्चशते नेपालवत्सरे चैत्रकृष्णस्य षष्ठम्यां पक्षदुर्ग ददाह वै । . . . संवत् ५३७ चैत्रकृष्ण सिठि पाख्चोक्वाठ मे तंव भश्मावशेष” (यहाँ षष्ठी भन्नालाई नेवारीमा सिठि भनी लेखिएको छ ।)
- “पार्थिवस्तु . . . हारिद्रविच्छुरणपिङ्जराम्बरधारिणीं भगवतीं षष्ठीदेवीं कुर्वता विकचत्क्षपुटविकटशिखण्डपृष्ठमण्डलाधिरूढमालोललोहितपटघटितपताकमुल्लसितशक्तिदण्ड-प्रचण्डं कार्तिकेयं संघटयता . . . अन्यानि सूतिकागृहमण्डनमञ्जलानि सम्पादयता पुरन्धिवर्गेण समधिष्ठितम् . . . सूतिकागृहमपश्यत् ।” (कादम्बरी)
- वज्जाचार्य “लिच्छविकालका अभिलेख” ३०१ पू., “षष्ठीदेवकुलस्य पु ३ प १”

सयो र कुमारको मूर्ति मात्र बाँकी रहन गयो, परन्तु सो मन्दिरलाई सिठियोया छे अर्थात् षष्ठीदेवता-को मन्दिर भन्ने चलन कायमं रह्यो भन्ने यताबाट बुझिन्छ ।

हाँडिगाउंमा रहेको षष्ठीदेवकुलको उल्लेख भएको अंशुवर्माको उपर्युक्त अभिलेख प्राचीन राजदरवारको व्यवस्थाको लागि जाहिर गरिएको एउटा सनद हो । हो सनद ज्येष्ठ महीना शुक्ल पक्षको षष्ठी तिथिमा जाहिर गरिएको थियो<sup>१</sup> । आजभोलि सिठी चाड यही तिथिमा मनाइन्छ । यताबाट सिठी चाड लिच्छविहरुको समयमा पनि मनाइन्थ्यो भन्ने संकेत मिल्दछ ।

आजभोलि सिठी चाड प्रायः चाडकै रूपमा मात्र सीमित छ तापनि प्राचीन कालमा यस दिनको महत्त्व अकै किसिमको थियो । देशरक्षा र स्वास्थ्यरक्षा आदि कुरासंग यस चाडको सम्बन्ध रहेको थियो । वर्षाद शुरू हुनुभन्दा पहिले कुवा इनार आदि सफा गर्ने, देवमन्दिर पाटीपौवा आदिको मरम्मत गर्ने काम यस दिनसम्ममा जनताको श्रमदानद्वारा पूरा गरिन्थ्ये । विशेष गरेर गढ किल्लाको मरम्मत गर्ने काम यस दिनसम्ममा पूरा गरिन्थ्यो । भक्तपुर राजदरवारको मूलठोकासंग रहेको यक्षमल्लको वि. सं. १५१० को अभिलेखमा खाइ पर्वाल र ढोकाका किल्लाको मरम्मत गर्ने काम जनताले र क्वाठनायक (गढ किल्लाको सुरक्षाको लागि खटिएका अधिकारी) ले मिलेर सिठीभन्दा पहिले सिद्धांतनुपने कुराको चर्चा परेको छ<sup>२</sup> । यसरी देशरक्षा आदि सम्बन्धी काम पूरा भएको खुशियालीमा सिठी चाड धूमधामसंग मनाइन्थ्यो । कुशल सेनानीको रूपमा कुमारको प्रतिद्वंद्वि हुनाले देशरक्षासंग सम्बद्ध यस चाडमा कुमारको पूजा गरिन्छ ।

जाँसीदेवलको पूर्वोत्तर कुनामा रहेको गृहपडक्तिसंग जोडिएर रहेको कुमारको मन्दिर झावाट्ट हेर्दा साधारण गृहस्थीको भवन जस्तो देखिन्छ । त्यस भवनको दोन्हो तलामा सानो अंध्यारो कोठामा काठमय कुमारको मूर्ति पूर्वतिर फर्काएर राखिएको छ । कादम्बरीमा वर्णित षष्ठीको मूर्तिसंग राखिएको कुमार जस्तै काठको सो कुमार पनि पखेटा फिजाइरहेको मुजुरमायि विराज-मान छन् ।

कुमारको शिरमा धातुको मुकुट पहिचाइएको छ तथा घाँटीदेखि तल सबै भाग रातो वस्त्रले छोपेर राखिएको छ । वर्षको एक पल्ट हुने महास्नानमा मुकुटसहित सबै वस्त्र र आभरण लिकिन्छन् । त्यस वेला यस मूर्तिको अध्ययन गर्ने अवसर प्राप्त हुन्छ । रातो रङ्गले कुमारको जम्मे शरीर पोतिएको छ । शिरको केशमा मात्र कालो रङ्ग लगाइएको छ । प्रतिवर्ष रङ्ग लगाइने हुनाले कुमारको मूलरूप देख्न पाउनु गाहो भएको छ । स्थानीय जनताको भनाइअनुसार हरेक साल लगाएको रङ्गले गर्दा कुनै बाहत कुमारको नाकमुख नछुट्टिने भइसकेको थियो । अहिले-

१. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” ३०२ पृ. “संवत् ३० ज्येष्ठशुक्लषष्ठचाम्”

२. धनवज्र वज्राचार्य, “मल्लकालमा देशरक्षाको व्यवस्था र त्यसप्रति प्रजाको कर्तव्य” पूर्णिमा १ वर्ष २ अङ्क २३-२५ पृ.

भन्दा तीस चालिस वर्षग्रन्थि मात्र त्यो जम्मै पाप्रो उपकेर आएकोले कुमारको मूर्ति यस्तो देखिएको हो भन्ने तिनीहरूको भनाइ छ ।

मुकुट आदि आभरण लगाएको बेला यो मूर्ति मल्लकालमा बनेका अनेकन् विभूषणले युक्त मूर्तिहरूको श्रेणीमा राख्नुपर्ने देखिन्छ । परन्तु महास्नानको समयमा सबै वस्त्र र आभरणहरू हटाइँदा लिच्छविकालका मूर्तिमा पाइने सरलता र स्वाभाविकता यस मूर्तिमा स्पष्ट रूपमा देखा पर्छ । विशेष गरेर संस्कृतसाहित्यमा काकपक्ष भनी प्रसिद्ध बाल्यावस्थामा घाँटीसम्म आउने गरी पालिने कपालसंग कुमारको केशविन्यास तुलना गरी हेर्न योग्य छ । सुरिलो नाक, लाम्चो मुहार, हिस्सी परेको सानो खाने मुख यस मूर्तिका विशेषता हुन् । कुमारको यो मुखाकृति पशुपति वाममती पारि रहेको लिच्छविकालिक एकमुखलिङ्गको सुन्दर अनुहारसंग तुलनीय छ<sup>१</sup> । यसरी कलाको दृष्टिले यो मूर्ति लिच्छविकालकै निर्माण हो भन्ने कुरोमा शङ्खा गर्ने ठाउँ छैन । कालनिर्णय भइसकेका कुमारका अरु मूर्ति अध्ययन गरिहर्दै यो कुरो श्रङ्ग स्पष्ट हुन्छ । पाटन कुम्भेश्वर नजीकै घाँय्यबुमा रहेको उमामहेश्वरको मूर्तिको एक छेउमा कुमारको मूर्ति कुँदिएको छ । पाद-पीठमा लेखिएको अभिलेखअनुसार सो मूर्ति वि. सं. १०४३ माघमा निर्माण भएको थियो<sup>२</sup> । जैसीदेवलको काष्ठमय कुमार र घाँय्यबुको सो कुमारमा निकै अन्तर छ । लिच्छविकालका मूर्तिमा पाइने स्वाभाविकता र सौन्दर्य घाँय्यबुको कुमारमा पाइँदैन । जैसीदेवलको कुमारमा भने लिच्छविकालका ती विशेषताहरू स्पष्ट रूपमा देखापर्छन् । मल्लकालमा प्रायः सबै देवदेवताका मूर्तिलाई मुकुट लगाइदिएको हुन्छ । लिच्छविकालका मूर्तिहरूमा चाहिं स्वाभाविकतालाई विशेष ध्यान दिइने हुनाले सबै मूर्तिमा मुकुटको प्रयोग गरिएको हुँदैन । यसैले जैसीदेवलको कुमार एउटा रहरलादो बालकको रूपमा निर्माण गरिएको छ । यसमा देवताको रूपभन्दा बालकको स्वाभाविक रूपको चित्रण गर्ने विशेष प्रयास गरिएको हुनाले मुकुट प्रयोग गरिएको छैन । कुमारको धातुको जुन अलगै मुकुट छ, त्यो त अहिलेभन्दा केही दशकअगाडि एकजना राणा प्रधानमन्त्रीका रानीले ढाढाएका हुन् । घाँय्यबुकुमार प्राचीन मल्लकालका देवता हुनाले बालोचित स्वाभाविकता भन्दा देवताको रूप दिने बढी कोशिश गरिएको छ । यसैले यसमा मुकुटको प्रयोग भएको छ । यसरी मूर्तिकलाको आधारमा विचार गरी हेर्दा जैसीदेवलको कुमार प्राचीन देवता हुन् भन्ने स्पष्ट देखिन्छ । भुईको चीसोले गर्दा चाँडै मकिएको हुनाले यस मूर्तिको तल्लो भाग चाहिं पछि जीर्णो-द्वार गरिएको थियो । यसैले यसको पादपीठनिरको काठ बेग्लै किसिमको छ ।

पाटनको रातो मत्स्येन्द्रनाथ र काठमाडौंको सेतो मत्स्येन्द्रनाथमा हुने वार्षिक विधिविधानसंग कुमारको परम्परागत रीतिथिति मिल्दोजुल्दो छ । ज्येष्ठ शुक्ल तृतीयाको दिन पाटन

१. मदनजित सिह, “हिमालयन् आर्ट” (युनेस्को ई. सं. १६७१ (वि. सं. २०२८) १७४-१७५ पृ., यसमा ग्रन्थकारले शिवको आकृतिलाई भ्रमवश पार्वतीको आकृति भनी लेख्नुभएको छ ।

२. तेवारी र अरु, “अभिलेख-संग्रह” (वि. सं. २०२० वैशाख) ६ भाग २४ पृ.

र काठमाडौंको मत्स्येन्द्रनाथमा जस्तै कुमारको महास्नान हुन्छ । त्यस दिन बिहान सबैरे पाटन-बाट दुइ कोश जति पर रहेको थसिगाउँबाट नेकु थर भएका नेवारहरू त्यहाँ आइयुगछन् र टेकु-दोभानमा गएर दुइटा कलशमा पानी भरेर ल्याउँछन् । ती कलश दिनभरि जैसीदेवतानगाडि रहेको सानो डबलीमा राखिन्छन् । साँझ ज्ञमकक परिसकेपछि नेकुहरूले कुमारलाई उनको मन्दिरबाट ल्याई त्यस डबलीमा राखी सबै गहना र वस्त्र ज्ञिकी महास्नान गराउँछन् । महास्नान हेर्न आउने मानिसहरू भने धेरै हुँदैनन् ।

त्यसपछि नेकुहरूले कुमारलाई बोकेर फेरि उनके मन्दिरमा लगेर राख्छन् । भोलिपल्ट चौथोको दिनमा नेकुहरू त्यहीं कोठामा राखेर पूजा गर्ने र कुमारलाई रङ्गले पोत्दछन् । पञ्चमी-को दिनसम्म रङ्ग सुकेको हुँदैन र विशेष केही काम गरिदैन ।

षष्ठीको दिन बेलुका सबै गहना र वस्त्र लगाएर कुमारलाई नेकुहरूले बोकेर फेरि बाहिर ल्याउँछन् र कुमारको मन्दिरसंगै टाँसिएको सानो पाटीमा ल्याएर पश्चिमाभिमुख पारेर राख्छन् । करीब दुइ घण्टा जति एकजना कर्मचार्य र देवभाजु मिलेर व्रतबन्ध-विवाह आदिमा गर्नुपर्ने जुन पूजा छन्, सोही पूजा त्यहाँ गर्दछन् । त्यस किसिमको पूजा दशकर्मविधान भन्ने नामले प्रसिद्ध छ । पाटन र काठमाडौंको मत्स्येन्द्रनाथमा पनि महास्नानपछि सोही छाँटको पूजा हुन्छ ।

भोलिपल्ट सप्तमीको दिन दशा, एधार बजेसम्म पनि कुमार सोही पाटीमा राखिएको हुन्छ । त्यस दिन बिहान तिकै मानिसहरू दर्शन गर्न आउँछन् । नेवारहरू सिठीको दिन पकाएका दाल मूँग आदि विभिन्न अन्नबाट बनेका बारा चढाउँछन् । सोही दिन दिउँसो कुमारलाई खटमा राखेर जात्रा गरिन्छ । खटभित्रै एकजना पूजारी पनि बस्दछन् । यो चलन यस खटजात्राको विशेषता हो । बोकेर लगिने अरु कुनै खटमा यसरी मानिस बसेको हुँदैन । ज्यापूहरू सो खट बोकेर शहर घुमाउँछन् ।

सर्वप्रथम सो खटलाई अट्कोनारायणस्थानतिर लैजान्छन् र रत्यहाँ केही बेर रोक्दछन् । त्यसै बेला त्यहाँ एउटा विशेष घटना देख्न पाइन्छ । काठमाडौंबाट चार कोश जति पश्चिमतिर थानकोट जाने बाटोमा रहेको बलम्बु भन्ने गाउँदेखि केही मानिस बाजा बजाउँदै त्यहाँ आइयुगछन् । तिनीहरूले ठूलठूला बारा ल्याएका हुन्छन् । बलम्बु गाउँको थकालीले कुमारको पूजा गर्ने र ल्याएका ती पदार्थ देवतालाई चढाउँछन् । त्यसपछि खटजात्रा फेरि शुरू हुन्छ । यस जात्राको बाटो कुमारीको रथजात्राको बाटोसंग मिल्दैजुल्दै छ । जैसीदेवल, लगन, ब्रह्मटोल, हथूमत, कोहिटी, भीमसेनस्थान, मरु, देशमरुङ्गया, टेङ्गल, बाङ्गेमुदा, असन, मछिन्द्रबहाल, इन्द्रचोक हुँदै सो खटजात्रा हनूमानडोका पुग्दछ । त्यहाँ एकै छिन रोक्दछन् र तलेजुको पूजारीले कुमारलाई पूजा गरिसकेपछि फेरि सो खट अट्कोनारायणको बाटो गरी जैसीदेवल पुऱ्याइन्छ र जात्रा सिद्धिन्छ । यसरी कुमारीजात्राको बाटोसंग कुमारको यो खटजात्राको बाटो एकै प्रकारको देखिएको छ ।

कुमारको यस खटजात्राको थसी र बलम्बु यी दुइ गाउँसंग सम्बन्ध देखिन आएको छ । बलम्बु लिच्छविकालदेखि नै प्रसिद्ध गाउँ हो । पचास साठी घर भएको सानो बलम्बु गाउँभित्र लिच्छविकालका छवटा अभिलेख प्राप्त भएका छन् । मल्लकालमा यी दुवै गाउँ पाटनको इलाकामा पर्दथे । यो कुरा तात्कालिक लेख र स्थानीय शिलालेखबाट ज्ञात हुन्छ<sup>१</sup> ।

भक्तपुर, पाटन, कान्तिपुर यी तीने राज्य भएको समयमा किल्ला रूपमा बनेका यी शहरमा आवतजावत गर्नु जोखिमको काम थियो । कुमारको जात्राको आरम्भ मल्लकालदेखि मात्र भएको भए काठमाडौंको शहरी भागमा हुने जात्रामा पाटनका इलाकामा पनें गाउँका मानिसहरूले प्रमुख रूपमा भाग लिनु असम्भव थियो । यस कारण काठमाडौं उपत्यकामा यस्तो स्थिति आउनुभन्दा अधिने यो जात्रा चलेको हो भन्ने कुरो स्पष्ट छ । यताबाट पनि कुमारको प्राचीनता साबित हुन आउँछ ।

प्राचीन कालमा पुरुषको रूपमा पुजिएका केही देवताहरू पछि आएर स्त्रीको रूपमा प्रसिद्ध हुन गएका देखिन्छन् । उदाहरणार्थ लिच्छविकालमा मानेश्वर<sup>२</sup> भनी प्रसिद्ध देवता लिच्छविकालपछि मानेश्वरीको रूपमा<sup>३</sup> देखिएको छ । यसै गरी कुमारको स्त्रीरूप कुमारी मान्ने चलन चलेको देखिन्छ । प्रतिमालक्षणमा मातृदेवता स्थापना गर्ने प्रसङ्गमा ब्रह्माणीको मूर्ति बनाउँदा ब्रह्माको मूर्ति जस्तै गरी बनाउन्, माहेश्वरीको मूर्ति बनाउँदा शिवको मूर्ति जस्तै

१. गोपालराजवंशावली ५१ ख पत्रमा यस विषयमा यस्तो उल्लेख पाइन्छ—“स. ४६७ अश्विनी शुद्धि ३ श्रीदेवलदेविस वो ग्रनखराम महाथस वो जग्स्यं मनिगलया राज काया, मुहिंखा, कितपुरि, बलम्बु, येटाक्वाठ ख्वयंपः ॥” थसि द्यननी गणेशस्थानमा रहेको पाटनका राजा योगनरेन्द्रमल्लको राज्यकालमा राखिएको अप्रकाशित अभिलेखबाट थसि पाटनमा पर्दथ्यो भन्ने बुझिन्छ । त्यसमा यस्तो लेखिएको छ—“संवत् ८१६ चैत्रमासे शुक्लपक्ष । अस्तम्यां तिथि पुनवशुनक्त्रे शुभजोगे जथाकरणमुहुत्तरे अंगारवारस श्रीसुवर्णचक्र सिंह तया ॥ . . . . श्रीश्रीयोगनरेन्द्र भल माहाराजाधिराज ॥”

२. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” ३२० पृ. “मानेश्वरस्य पु ३५१”

३. मानेश्वरीको पहिलो उल्लेख वि. सं. १२८० मा सारिएको भारतीय नाट्यशास्त्र (राष्ट्रिय अभिलेखालय दोस्रो २१५)मा आएको छ । त्यर्हाँ यस्तो लेखिएको छ—“श्रेयोस्तु ॥ स्वस्ति-भ्रमरक्रीडाकेतुभट्टारकपादानुगृहीनत्याराधमाना भगवती श्रीमानेश्वरीपादपङ्कज ॥ राजाधिराजपरमेश्वरपरमभट्टारक । रघुवंसश्रीमदभयमल्लस्य विजयराज्ये ॥ ॥ कुमारश्रीग्रनेकमल्लदेवस्य पुस्तकमिदं लिखापितं ॥ ॥ सम्वत् ३४४ कार्तिकशुक्लपूर्ण-मास्यां ॥ वृहस्पतिवारे ॥ स्वमदिने ॥ भरतशास्त्र संपूर्ण समाप्तमिति”

गरी बनाउन्, कुमारीको मूर्ति बनाउँदा कुमारको मूर्ति जस्तं गरी बनाउन् भनी लेखिएको छ<sup>1</sup> । कुमारीको वाहन र कतिपय आयुध कुमारको वाहन र आयुधसंग मिल्दाजुलदा हुन्छन् भन्ने कुरो मल्लकालमा लेखिएको ग्रन्थबाट बुझिन्छ<sup>2</sup> । यस कारण मानेश्वरको मानेश्वरी जस्तै कुमारको स्वीरूप कुमारी हुन् भन्ने कुराको ज्ञान हुन्छ ।

बालिकालाई कुमारीको रूपमा पूजा गर्ने चलन प्राचीन मल्लकालदेखि नै चलेर आएको देखिन्छ । पछि जयप्रकाशले कुमारीको रूपमा पूजा गरिएको बालिकालाई रथमा राखी शहर घुमाउने जात्रा चलाए । कुमार जस्तै कुमारी पनि राजदरवारभित्रकी देवी यिहन् । कुमारीचोक आजभोलि हनूमान्धोका दरवारबाट पृथक् छ तापनि मल्लकालमा सो चोक हनूमान्धोका दरवार अन्तर्गत थियो । कुमारीजात्रा प्रारम्भ गर्ने ठाउँ दरवारभित्र पर्दथ्यो । यस कारण कुमारको खट्टात्रा गर्ने प्राचीन परम्परासंग कुमारीको सम्बन्ध देखिन आएको छ । जयप्रकाशले कुमारीजात्राको चलन चलाउँदा कुमारको जात्राकै अनुकरण गरी जात्रा हिडाउने बाटो निर्धारण गरेको देखिन्छ ।

## गाईजात्रा

नेवारीमा गाईजात्रालाई 'सायात' भनिन्छ । श्रावणशुक्ल प्रतिपदाको दिन यो जात्रा संपन्न गरिन्छ । विक्रमको पन्थाँ शताब्दीमा लेखिएको गोपालराजवंशावलीमा सायात (गाई जात्रा) को उत्तेष्ठ आएको छ<sup>3</sup> । यताबाट यस जात्राको प्राचीनताको बोध हुन्छ । नेपाल उपत्यकामा तीन मल्ल राज्य स्थापना भएको समयमा लेखिएका ठासफुहरूमा पनि गाईजात्राका चर्चा पाइन्छन्<sup>4</sup> ।

१. डि. एन. शुक्ल 'वास्तुशास्त्र' २ भाग २३२ पृ.,

"ग्रथातः संप्रवक्ष्यामि मातृणां स्थापनं परम् ।

व्रह्माणीं व्रह्मवत् कुर्यान् महेशीमीश्वरात्मिकाम् ।

कुमारवच्च कौमारीं विष्णुवच्चैव वैष्णवीम् ॥"

२. "कुमारीपूजाविधि" राष्ट्रिय अभिलेखालय पहिलो ७५३, ३४१ विषय संख्या २७० ख-२७१ के पत्र; "महामयूरमारुढं कौमारी बालरूपिणी । रक्तवस्तपरिधानां रक्तमांसावशासनि ॥ रक्तपुष्परतां देवीं सिद्धोरास्त्रविग्रहं रक्तवत्का रक्तनेत्री मुण्डमालाविलंविनी शक्तिशूलकरा देवीं विन्दुकापालधारणी कोलाक्षेत्र गता देवी कौमारी च नमोस्तु ते ॥"

३. गोपालराजवंशावली ६० क, ६१ पत्र, "स ५०३ फाल्गुण शुद्धि तृतीया वृहस्पतिवारचा श्रीधर्मदेवताकुस विवाह दिन . . . . स ५०४ जेष्ठशुद्धि १५ ॥ ॥ शुभविवाह जुदं गुणलान झरे बोये मालव . . . . सायात कोन्हु इवांपानस थडाव मुललन्न यो ठंड मुलखास चोय"

४. रेग्मी, "मेडियाभल् नेपाल" ३ भाग ३ परिशिष्ट १०५-१२१ पृ. "सं. ८५८ श्रावन शुक्ल पूर्णिमासि घटि १ पादु तुत जुयाव ढितीया उदय कुन्हु सायात . . . ." "श्रावण कृष्ण ॥ प्रतिपदा कुन्हु सायत ॥ कोमतीस पुषुडी यात" (ठासफु)

काठमाडौं, भक्तपुर, देउपाटन, थानकोट आदि विभिन्न शहर र गाउँमा गाईजात्रा संपन्न गरिन्छन् । तत्तत् स्थानका व्यक्तिहरू आफ्-आपनो प्रदेशमा मनाइने गाईजात्रामा उल्लासपूर्वक भाग लिन्छन् । तिनीहरूको रीतिस्थितिमा केही भिन्नता पाइन्छन् तापनि मौलिक रूप एउटै देखिन्छ ।

काठमाडौंमा हुने गाईजात्रामा मानिसहरू आफू गाईको रूप लिएर गाईलाई अधिग्राधि लाएर शहरको निश्चित भागमा परिक्रमा गर्दछन् । दिवझ्नत पितूहरूको संझनामा यो जात्रा मनाइने हुनाले आपनो परिवारको कुनै सदस्यको मृत्यु भएको वर्षमा मात्र त्यस परिवारले गाई बनेर शहर घुम्न मान्छे पठाउँछ । यस कारण सबैले हरेक वर्ष यस जात्रामा भाग लिनु आवश्यक मानिन्दैन । बौद्धमार्गीहरूको यस जात्रासंग कुनै सम्बन्ध छैन । शिवमार्गीहरू मात्र यस जात्रामा भाग लिन्छन् ।

स्वर्ग जाने बाटोमा पर्ने वैतरिणी नदी तर्दा जसले गाईको पुच्छर समातेर नदी तर्ने अवसर पाउँछ त्यसले मात्र पार उत्तर सकदछ, पूर्वजन्ममा गाईको सेवा नगर्ने व्यक्तिलाई गाईले महत दिवैन र पार उत्तर नसकी अलपत्र पर्छ भन्ने लोकधारणा छ । गाईलाई अधि लाएर शहर घुम्ने प्रथा यही धारणामा आधारित देखिन्छ । यसले दिवझ्नत आत्मालाई दुःख नहोस् भन्ने कामनाले पूजनीय गोमातालाई प्रसन्न पार्न यस जात्रामा गाईप्रति श्रद्धाभाव प्रकट गरिन्छ ।

यस जात्रामा गाईको रूप लिएर जाने व्यक्तिलाई भव्यरूपले सजिसजाउ गरिएको हुन्छ । गाई बनेर जाने व्यक्ति प्रायः किशोर अवस्थाको हुन्छ । उसको शिरमा गाईको चित्र लेखिएको मूकुट पहिन्याइएको हुन्छ । आँखामा गाजल, गालामा लाली लगाइदिएर उसलाई सिंगारिन्छ तथा उसको कम्मरमा पटुका बाँधेर त्यसको टुप्पो दायाँबायाँ भईसम्म छुने गरी लत्याइ-एका हुन्छन् । कोही कोही गाई बनेर शहर घुम्नाको सट्टा भिक्षा माग्न हिँडेको जोगीको रूपमा पनि शहर घुम्ने गर्दछन् ।

यस जात्रामा भाग लिनेहरूले हनूमान्ढोकाको प्राङ्गण भएर जानु अनिवार्य छ । हरेक साल शहरमा मृतव्यक्तिहरूको मोटामोटी गणना गर्न उहिलेका राजाहरूले यो चलन चलाएका हुन् भन्ने किंवदन्ती छ ।

राजपरिवारको कुनै सदस्यको मृत्यु भएको वर्ष जात्रहरू राजपरिवारप्रति समवेदना प्रकट गर्न सिंहढोकाबाट हनूमान्ढोका दरवारमा पस्छन् र विशूलडबली, मूलचोक, नासलचोकको बाटो गरी सुवर्णद्वारबाट निस्कन्छन् । दरवारबाट तिनीहरूलाई फलफूल र मिठाइ वितरण गरिन्छ ।

गाईजात्रा विहान सबैरैदेखि शुरू हुन्छ र अपराह्न हुनुभन्दा अघि नै समाप्त हुन्छ । तर यस दिन अपराह्न तिर मनोरञ्जनको लागि गाईजात्राकै बाटो गरी विचित्र भेषभूषामा संवाद र अभिनयद्वारा दर्शकहरूलाई हँसाउँदै हिँडनेहरूको ताँती चल्दछ । यस्ता प्रहसन गाईजात्राको

दिनदेखि सात दिनसम्म चलाइन्छन् । त्यो हेर्न मन्दिरको पेटी, सत्तलपाटीहरूमा दर्शकहरू जम्मा भएका हुन्छन् । त्यस्ता हरेक प्रहसन हनूमान्ढोकाको प्राङ्गणमा आउनैपर्ने चलन हुनाले त्यहाँ बढी भीड जम्मा भएका हुन्छन् । मल्लहरूको समयमा इयालझ्यालमा बसेर राजपरिवारका सदस्यहरू ती प्रहसन हेरी मनोविनोद गर्दथे तथा जनताहरू व्यङ्गात्मक प्रहसनद्वारा राजपरिवार-लाई देशको परिस्थिति बोध गराउँथे भन्ने अनुश्रुति प्रसिद्ध छ ।

## चाँगुनारायणको जात्रा

भक्तपुर शहरबाट दुइ कोश जंति उत्तरतिर डाँडामा चाँगुनारायणको मन्दिर रहेको छ । यस मन्दिरभित्र रहेको गहडासन विष्णु नेपालका प्राचीनतम देवताहरूमध्ये पर्दछन् । ल्यस मन्दिरको मूलद्वार नजीकै रहेको मानदेव (वि. सं. ५२०-५६२ आ.) को स्तम्भाभिलेखमा चाँगुनारायणको स्तुति लेखिएको छ<sup>१</sup> । राजा भानुदेवको समयभन्दा अधिदेखि नै चाँगुनारायणको प्रसिद्ध भइसकेको कुरो त्यस स्तुतिबाट बुझिन्छ । सो स्तम्भाभिलेख नेपालीहरूले राखेर गएका अहिलेसम्म पाइएका अभिलेखहरूमा सबभन्दा पुरानो मानिएको छ । यसरी नेपालको प्रामाणिक इतिहास शुरू हुनुभन्दा अधिदेखि नै यस देवताको स्थापना भइसकेको कुरो प्रमाणित हुन्छ<sup>२</sup> ।

चाँगुनारायणको मूल प्रतिमा प्रस्तरको छ तापनि त्यसको खोलको रूपमा बनाइएको कवचमूर्ति सुनको छ । राजा अंशुवर्मा (वि. सं. ६६२-६७८ आ.) ले सो कवचमूर्तिको जीर्णो-द्वार गरेका थिए । सो कवचमूर्तिको पादपीठमा अङ्गित अभिलेखबाट यो कुरो थाहा पाइन्छ<sup>३</sup> । भगवान् नारायणको पहिलेको सुनको कवच र गरुड कालकमले जीर्ण भएको देखेर राजा अंशुवर्मले पुरानै नमूनाबामोजिम सम्पूर्ण जीर्णोद्वारा गर्नुभयो भनी त्यहाँ लेखिएको छ । अभिलेखयुक्त धातुको सो कवचमूर्ति नेपाली धातुकलाको इतिहासमा निकै महत्त्वपूर्ण देखिएको छ । योभन्दा पुरानो अरू कुनै धातुनिर्मित नेपाली कलाकृति प्राप्त भएको छैन । यसरी चाँगुनारायणको सो कवचमूर्ति नेपालको सबभन्दा पुरानो धातुनिर्मित कृतिको रूपमा देखापरेको छ ।

तर मल्लकालमा आएर सो कवचमूर्तिको शिरोभाग जीर्ण भयो र राजा भूपालेन्द्रको समयमा वि. सं. १७५० मा राजमाता ऋद्धिलक्ष्मीले त्यसको जीर्णोद्वार गरिन् । यसरी जीर्णो-द्वार गर्दा त्यस कवचमूर्तिको घाँटीभन्दा माथि शिरोभाग मात्र नवीकरण गरिएको थियो । घाँटीभन्दा तलको भाग पूर्ववत् नै रह्यो । यो कुरा चाँगुनारायणस्थानमा रहेको ऋद्धिलक्ष्मीको शिलालेख<sup>४</sup> २

१. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” १० पृ.
२. वज्राचार्य र अरू, “इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” ७३-७४ पृ.
३. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” ३१७ पृ.
४. बुद्धिसागर पराजुली, “काष्ठमण्डपाधिराज-भूपालेन्द्रमल्लमातुर्देव्या ऋद्धिलक्ष्म्याः शिलालेखः” संस्कृतसन्देश (वि. सं. २०१० अश्विन) १ वर्ष ६ अंक ३६-३७ पृ.: “नेपाले वर्षवर्ये श्रुतिहिमकिरणेभोन्नते मासि पौषे चक्रग्निस्थापनं सा रसवन f(मते

तात्कालिक ठ्यासफु<sup>1</sup> मा स्पष्ट शब्दमा लेखिएको छ । यसरी त्यस कवचमूर्तिको अभिलेख अङ्गित पादपीठ, गरुड तथा विष्णुको काँधसम्मको भाग श्रंशुवर्माको समयमा बनेका र शिरोभाग मात्र पछि बनेको देखिएको छ ।

आजश्वेति दिनप्रतिदिन चाँगुनारायणलाई स्नान गराउँदा शिरोभाग मात्र द्विको जलहरीमा राखिन्छ, स्नान सिद्धिएपछि फेरि सो शिर यथास्थानमा जोडिन्छ । यो चलन राजमाता ऋद्धिलक्ष्मीले वि. सं. १७५० मा गरुडनारायणको नद्यां शिर बनाउनुभन्दा अधिदेखि नै चलेर आएको थियो । ठ्यासफुको अर्को वर्णनबाट यो कुरो जात हुन्छ । वि. सं. १७३२ पौष शुक्ल पञ्चमीको दिन सधैं ज्ञै विष्णुको शिर द्विकेर घोउ र महाद्वारा स्नान गराउँदा शिर द्विको बेलामा घाँटीमा लाएको कण्ठी (गहनाविशेष) समेत तल खस्यो र यो अशुभ घटना हो भन्ने संझी शान्तिस्वस्ति गरेको कुरो त्यहाँ लेखिएको छ<sup>2</sup> । यताबाट वि. सं. १७५० मा नद्यां शिर फेरिनुभन्दा अधिदेखि नै गरुडनारायणको शिर द्विक्नु हुने गरी बनाइएको रहेछ भन्ने बुझिन्छ । दिनप्रतिदिन शिर द्विकेर स्नान गर्ने चलन अधिदेखि चलेर आएको हुनाले नै शिर र घाँटीनिरको भाग खिइँदै जानु स्वाभाविक थियो । यसैले अठारौं शताब्दीमा सो कवचमूर्ति जीर्णोद्धार गरिहालनुपर्ने परिस्थितिमा पुगेको देखिन्छ । शिर गिद अधिदेखि भिन्नाभिन्न गरी बनाइएको हुनाले नै राजमाता ऋद्धिलक्ष्मीले देवताको शिरोभाग मात्र नवोकरण गर्नु अनुचित नसम्झेको देखिन्छ ।

यसरी चाँगुनारायणको शिर गिद छुट्टिनामा के हेतु थियो भन्ने विषयमा नेपालमाहात्म्यमा ऐटा मनोरञ्जक कथा लेखिएको छ— चण्डनामक दैत्यका परममित्र एकजना ब्राह्मणलाई सुदर्शन चक्रले प्रहर गरी मारेको हुनाले विष्णुलाई ब्रह्महत्याको पाप लाग्यो र ती ब्राह्मणका गुरु शुक्राचार्यबाट श्राप पाएर भगवान् विष्णु चाँगुको डाँडामा रहेको चम्पक वृक्षको मुनि आएर बस्न

....) नव्यं शीर्षं विधाय व्यधित सह हरेस्तोरणेन प्रतिष्ठां, तत्पश्चान्मासि तस्मिन् रवितिप्रसिद्धिते होमपूर्वत चकार ॥४१॥.... संवत् ८१४ फाल्गुनमासे शुक्लपक्षे सप्तम्यान्तिथी थ्व कुन्तु चोया दिन जुरो.”

१. तेवारी, “भूपालेन्द्र मल्ल” पूर्णिमा १ वर्ष ३ अङ्क ४१ पृ. “स. ८१४ पौषकृष्ण, पौषमी, हस्तनक्षत्र, शुक्रम्भयोग आदित्यवार, थ्व कुन्तु, श्रीश्रीभूपालेन्द्रमल्ल जुजुन, चंगुस, कोटच्याहुति जज्ञे आरंभ यात अग्निस्थापन, माघशुक्ल दशमी, रोहिणीनक्षत्र ऐन्द्रयोग वृहस्पतिवार, थ्वकुन्तु श्रीश्रीश्रीगरुडनारायणया शिर हिर ह्यापाया लिकायाओ तोरन तर, ब्राम्हण भोज नकु, दक्षिणा छमोहोर ह्यन पिय डान्हुतो जज्ञे याडाओ फाल्गुणशुक्ल, सप्तमी, रोहिणीनक्षत्र बुधवार थ्व कुन्तु जज्ञे पूर्ण यात ॥” (ठ्यासफु)
२. वज्राचार्य, “अप्रकाशित ठ्यासफु” पूर्णिमा ३ वर्ष, ४ अङ्क २५ पृ., “सम्वत् ७६६ पौष शुक्ल ॥ पंचमी शनैश्चरवार, थ्वकुन्तु श्री ३ गरुडनारायण नित्यपूजा याड ह्याव शिर जरघरिस तयाव घेर वस्तिन स्नान यातकाव शिर हळ्डा बेलस गतपोतन सुद्धान कंठि कुतिङ्ग वव जुरो ॥ थ्वयान स्वन्हु कुन्तु, सहश्राहुति यज्ञ, महावरि सगत सुद्धान वाक ॥”

लागे । त्यहाँ चाँगुडांडामा एउटा ऋषि बस्थथे । त्यस ऋषिको गाई दिनप्रतिदिन सो चम्पकबृक्षको मूनि गएर चर्दथ्यो । भगवान् विष्णुले प्रतिदिन गाईको दूध चोरेर खान लागे । ऋषि रीसले चूर भएर हातमा खड्ग लिएर आई दूध चोरेको टाउको काटिदिए । दूध चोरेत भगवान् विष्णु पोरे रहेछन् भन्ने कुरो ऋषिलाई पछि माल थाह भयो । आफूले नजाती काम गरेकोमा ऋषिलाई साहं पश्चात्ताप लाग्यो । शुक्राचार्यको श्रापद्वारा तिमीले मेरो टाउको काटेका हाँ भनी विष्णुले उनलाई संज्ञाएँ । त्यसे बेलादेखि चाँगुनारायणको शिर छुट्टिएको हो भन्ने भावको कुरो उक्त माहात्म्यमा लेखिएको छ<sup>1</sup> । नेपालमाहात्म्य कुन बेला लेखिएको हो भन्ने कुरो निश्चित छैन । यस कारण यो कथा कहिलेदेखि चल्यो भन्ने विषयमा इदमित्थ गरी भन्न सकिदैन ।

चाँगुनारायण हनूमान्ढोका त्याउने जाता वर्षको दुइपल्ट मनाइन्छ । तिनमा पहिलो श्वावणशुक्ल द्वादशीको दिन र दोस्रो पौषशुक्ल पूर्णिमाको दिन संपन्न गरिन्छ । ती दुवै जातामा लक्ष्मी र सरस्वतीसहित चाँगुनारायणको प्रतिनिधित्व गर्ने तीनवटा चाँदीका कलश बोकेर त्याइन्छन् । चाँगुडांडाको पश्चिमपट्टिको ढोकाबाट ओरीले शङ्खदह, बौद्ध, चाबहिल, सानो गौचरण, नवसाल भगवती, नागपोखरी, कमलादी, जमलको बाटो गरी रानीपोखरीको उत्तरपट्टि रहेको पाटीमा ल्याएर ती कलश राखिन्छन् । हनूमान्ढोका दरवारबाट गुर्जुको पहटन र राजकीय खड्ग लिने राजप्रतिनिधि आई चाँगुनारायणलाई लिन आउँछन् । त्यहाँदेखि बढाई गर्दै लगी कमलादी, असन, इन्द्रचोक, मखन भएर हनूमान्ढोका दरवारको सिंहदोकामा पुर्णाइन्छ । मल्लकालमा राजा र राजपरिवारका व्यक्तिहरू रानीपोखरीको कुनासम्म आफै आई स्वागत गर्न आउँथे । यसलाई पुष्टि गर्ने उल्लेख ठाचासफुमा पाइन्छ<sup>2</sup> । सिंहदोकामा विशेष पूजा हुन्छ । त्यस बेला कुमारी पनि त्याइराखेको हुन्छ तथा कुमारीलाई पनि संगे पूजा गरिन्छ । पूजा सिद्धिएपछि त्यहाँ-बाट भित्र लगी तलेजुको मन्दिरको दक्षिणपट्टि मूलचोकको पूर्वोत्तर कुनामा रहेको भवतको भुइतलामा लगिन्छ । त्यहाँ धातुनिर्मित सानो सिंहासनमा ती कलश राखिन्छन् र राजोपाध्याय ब्राह्मणद्वारा विधिपूर्वक पूजा गरिन्छ । पूजापछि प्रसाद वितरण हुन्छ । तदनन्तर विष्णुमती नदीमा लगी कलशको पानी सेलाइन्छ र कलश फेरि चाँगुको मन्दिरमा फर्काइन्छ ।

धातुनिर्मित उक्त सिंहासनमा राजा प्रतापमल्लको अभिलेख कुँदिएको छ । वि. सं. १७२८ श्रावणमा राजा प्रतापमल्लले सो सिंहासन बनाउन लगाएका थिए । गुनपोपोमा श्री र लक्ष्मीसहित चाँगुनारायणको स्वागत गरेर ल्याउँदा ती देवदेवीहरूलाई पूजां गर्न यो सिंहासन

- 
१. नेपाल-माहात्म्य (काठमाडौं, नेपाल राजकीय प्रजाप्रतिष्ठान वि. सं. २०२८) दोस्रो अध्याय ११-२१ पृ.
  २. वज्राचार्य, “अप्रकाशित ठाचासफु” पूर्णिमा ३ अड्ड ३५ पृ., “सं ८३४ पौषशुक्ल पूर्णिमापि आदित्यवार थ्वकुन्हु श्री २ जयभास्कर मल्ल जुजु मयाहोस सनान विजयाय धक पस्थान यात धर्मार्थरिस . . . थ्वकुन्हु श्री ३ चण्नाजु देव विज्यातकर जुजु र स्वर मविज्याक माजुं र स्वर विज्यात ॥”

बनाइएको हो भनी त्यसमा लेखिएको छ । प्राचीन नेवारी भाषामा राजदरवारलाई पो भनिन्थ्यो । यस कारण गुनपोषोको अर्थ गुनपो नामक राजदरवार भन्ने हुन्छ । हनूमान्दोकाको प्राचीन नाम गुनपो राजकुल थियो भन्ने विषयमा हामीले माथि लेखिसकेका छौं । गुनपो राजदरवारमा चाँगु-नारायण भित्याएको उल्लेख तात्कालिक ठ्यासफुहरूमा पनि ठाउँठाउँमा टिपिएका छन् । हनू-मान्दोका दरवारको प्राचीनता बुझ्न यस कुराले ठूलो सहायता पुऱ्याएको छ<sup>१</sup> ।

**साधारणतः श्रावण र पौषमा** हुने चाँगुनारायणको दुवै जात्रा एकै किसिमका छन् तापनि तिनको अभिप्राय भने बेगलाबेगलै देखिएका छन् । श्रावणमा हुने जात्रा राजदरवारमा चाँगुनारायण आई राजालाई दर्शन दिन आएको रूपमा मनाइन्छ । पौषमा हुने जात्राचाहिं चाँगुनारायणले नेपालउपत्यका छोडी बाहिर जानलाग्दा तलेजु भवानीले अनिष्ट हुन लायो भन्ने बुझी उनलाई संझाई बुझाई फेरि चाँगुडाङ्डामै फर्काइदिएको घटनालाई संज्ञेर सम्पन्न गरिन्छ । पौषमा हुने जात्रामा मछिन्द्रबहाल, इन्द्रचोक आदि विभिन्न ठाउँमा फुटेका भाँडाहरूको ढोका बनाइएका हुन्छन् । उपत्यका छोडेर जान लागेका गरुडनारायणलाई अपशकुन देखाई फेरि चाँगुकै डाँडामा फर्किउने अभिप्रायले त्यसो गरिएको हो भन्ने कथा प्रसिद्ध छ । श्रावणमा हुने जात्रामा चाहिं फुटेका भाँडाको ढोका बनाइँदैन, किनभने सो जात्रा राजाले चाँगुनारायणलाई आपनो दरवारमा स्वागत सत्कार गरी बोलाएको कथासंग सम्बद्ध छ । सो लोककथाअनुसार परापूर्वकालमा कुनै राजाको समयमा सरुवा रोग फैलिएर असंख्य मानिसको मृत्यु हुँदा अनेकन् उपाय गर्दा पनि सो रोगको उपद्रव शान्त भएन । एक दिन राजालाई सपनामा चाँगुनारायणले दर्शन दिई चाँगुडाङ्डामा उम्रेका दूधे कर्कलो मलाई चढाई शान्तिस्वस्ति गन्धौ भने रोगको उपद्रव शान्त हुन्छ भनी उपदेश दिए । रोगशान्तिको लागि राजाले विणु भगवान्नले भने जरै गरी धूमधामसंग शान्तिस्वस्ति गरे । त्यो दिन श्रावण शुक्ल द्वादशीको दिन थियो । यसैले त्यस बेलादेखि ती राजाले हरेक वर्ष चाँगुनारायणलाई जात्रा गरेर ल्याई दरवार भित्याउने रीत चलाए इत्यादि । यस सम्बन्धमा गोपालराजवंशावलीमा पनि छोटकरीमा केही लेखिएको छ; जुन यस प्रकारको छ-

“चडगुया दुदु फंक्या हेतु श्रीप्वस्येदेव राजास प्रज्यास असहन देशस महं डव, थ्वतेस सातक याडा हाँग्वस क्यंडा । गुणिलाथोव दुहिसि कोन्हु दुदु फंकन खुञ्जो थ्वन द्वारस तेये गुहतो एका पलका सखी अभिसेष श्रपरक्षा, महं निवारण ।” (३० क पत्र)

(चाँगुको दूधे कर्कलोको कारणले गर्दा श्रीप्वस्येदेव (पुष्येदेव) राजाको पालामा . . . देशमा महामारी फैलियो । यसको लागि शान्तिस्वस्ति गर्ने कुरा सपनामा देखाइयो । श्रावण शुक्ल द्वादशीको दिन दूधे कर्कलो पकाउनुपर्छ, त्यसलाई द्वारमा राख्नुपर्छ, नौ दिनसम्म सर्स्य, रायोको बीज र पिंडालुद्वारा स्नान गर्नुपर्छ । यसो गर्दा श्रापबाट रक्षा हुन्छ, महामारी हट्दछ ।)

१. यसको सविस्तार चर्चा “प्राचीनता” शीर्षकमा गरिसकेका छौं ।

यसरी श्रावण शुक्ल द्वादशीमा चांगुनारायण हनूमान्‌दोका दरवार भित्याउने जात्राको दूधे कर्कलोसंग सम्बन्ध हुनाले आजभोलि पनि त्यस दिन जात्रा चलाउनु भन्दा अधि चांगुनारायण-लाई पूजा गर्दा धूधे कर्कलो चढाएर अर्घ दिने परम्परागत रीति चलेको छ । यस सम्बन्धमा यो विशेष महत्त्वको कुरो छ ।

विक्रमको पञ्चांशी शताब्दीमा राजा स्थितिमल्लको समयमा गोपालराजवंशावली लेखिएको थियो भन्ने निश्चित छ । यसको एक शताब्दी जति पछि स्थितिमल्लका पनाति रत्नमल्लले काठमाडौंमा आफ्नो एकाधिपत्य जमाएदेखि मात्र काठमाडौंका मल्ल राजाहरूको शासन शुरू हुन्छ । यसरी तिनीहरूको शासन शुरू हुनु भन्दा धेरै अधि लेखिएको गोपालराजवंशावलीमा गुनपो राजकुलमा चांगुनारायण भित्याउने रीतिसंग सम्बन्ध राख्ने कथाको उल्लेख भएको देखिनाले यस दरवारको प्राचीनतामा अझ बढी पुष्टि मिलेको छ । आजभोलि जुन तिथिमा चांगुनारायण हनूमान्‌दोका दरवार भित्याउने जात्रा संपन्न गरिन्छ, सोही तिथिको उल्लेख त्यहां भएको छ । यस सम्बन्धमा यो कुरो विशेष ध्यान दिन योग्य छ ।

### इन्द्रध्वजोत्सव

इन्द्रध्वज उठाएर उत्सव गर्ने परम्परा हात्रो यथा निकै प्राचीन समयदेखि चलेर आएको देखिन्छ । महाभारत, विष्णुधर्मोत्तर पुराण, वृहत्संहिता अदि प्राचीन ग्रन्थमा यसको वर्णन पाइन्छ । यस सम्बन्धमा एक मनोरञ्जक कथा उपर्युक्त ग्रन्थमा दिइएका छन्— दैत्यहरूदेखि हार खाएर देवताहरू इन्द्रलाई अधि लगाएर विष्णुकहां शरण परी सहायता मारदा विष्णुले एउटा ध्वजा दिएर यो ध्वजा लिएर युद्ध क्षेत्रमा गयौ भने दैत्यहरूले तिमीहरूलाई हराउन सक्दैन भनी विष्णुले भने । इन्द्र आदि देवगणले विष्णुले भने जस्तै गरेको हुनाले देवताहरूको विजय भयो । पछि इन्द्रले प्रसन्न भएर सो ध्वजा चेदि देशका राजा उपरिचर वसुलाई दिए । एक वर्षपछि ती राजाले इन्द्रको संमानमा त्यस ध्वजालाई भुईमा गाडी पूजा गरे । त्यसै बेलादेखि उपरिचर वसुको उदाहरण लिई अरु राजाहरूले इन्द्रको निङ्गो गाडन लागे<sup>1</sup> ।

कालिदासको रघुवंश र अश्वघोषको सौन्दरानन्दमा पनि प्रसङ्गवश इन्द्रध्वजको चर्चा परेको छ । यताबाट त्यस बेला भारतवर्षमा इन्द्रध्वजोत्थापन गर्ने चलन खूपै चलेको देखिन्छ । इस्लामको प्रवेश भएपछि हिन्दु राजाहरूको चेतना हराउँदै गएको हुनाले भारतमा यो महोत्सव घट्दै गयो र अब लोप नै भइसकेको छ<sup>2</sup> । तर नेपालमा इस्लामको आतङ्क

१. ऐ. शि. बाबुराम आचार्य, “इन्द्रजात्रा” हिमवत्संस्कृति (काठमाडौं, हिमवत्संस्कृति—सञ्चालक समिति, वि. सं. २०१६ पौष) १ वर्ष २ अङ्क १६ पृ., नयराज पन्त, “इन्द्रजात्राको विषयमा ऐतिहासिक शिरोमणि श्रीबाबुराम आचार्यज्यूसंग प्रार्थना” पूर्णिमा (वि. सं. २०२६ माघ) ६ वर्ष, ४ अङ्क, ३००—३०२ पृ.
२. आचार्य, “इन्द्रजात्रा” हिमवत्संस्कृति १ वर्ष २ अङ्क १६ पृ.

ज्यादा मच्चिन नपाएको हुनाले यो परम्परा कायमै रह्हो । मध्ययुगमा नेपालराज्य टुक्रिएर सानसाना धेरै राज्य खडा हुँदा विभिन्न राज्यमा भिन्नाभिन्न रूपते यो उत्सव मनाइएको देखिन्छ ।

प्रचीन भारतमा भाद्रशुक्ल एकादशीको दिन इन्द्रध्वज उभ्याइन्थ्यो । वृहत्संहितामा यस कुराको चर्चा गरिएको छ । परन्तु आजभोलि हात्तो यहां भाद्रशुक्ल द्वादशीको दिन लिङ्गो गाड्ने काम हुन्छ । काठमाडौं उपत्यकाका मल्ल राजाहरूबाट हात्तो भाद्रशुक्ल एकादशीकै दिन इन्द्रध्वजोत्थापन गर्दथे । यो कुरा तात्कालिक ग्रन्थ र ठधासफुहरूबाट ज्ञात हुन्छ<sup>2</sup> । अट्को नारायणस्थान अगाडि आजभोलि पनि भाद्रशुक्ल एकादशीको दिन लिङ्गो गाड्ने काम विधिपूर्वक सम्पन्न गरिन्छ । मल्लकालिक परम्पराको अवरोधको रूपमा यो देखिएको छ । हनूमान्दोकाको प्राकृत्य यतातिरसम्म फैलिएको देखिनाले मल्लकालको लिङ्गो गाड्ने ठाउं पनि यहीं नै थियो कि भन्ने अनुमान यताबाट हुन्छ ।

आजभोलि हनूमान्दोकाको प्राङ्गणमा काकेश्वरको मन्दिरनिर लिङ्गो गाडिन्छ । यो चलन श्री ५ प्रतार्पणह शाहको पालादेखि मात्र चलेर आएको देखिन्छ । भाषावंशावलीअनुसार श्री ५ प्रतार्पणसहले नुवाकोटमा लिङ्गो गाडे जस्तै काठमाडौंको आपनो दरवार सामुन्ने लिङ्गो खडा गरी इन्द्रजात्रापछि लिङ्गो ढाल्ने नियम बनाई गठी राखी प्रतिवर्ष यो जात्रा चलाएका थिए<sup>3</sup> । उनका दरवारिया पण्डित शक्तिवल्लभ भट्टाचार्यले लेखेको इन्द्रध्वजोत्सव नामक विस्तृत ग्रन्थ पनि पाइन्छ<sup>4</sup> । त्यस ग्रन्थमा लेखिएको विधि आजभोलि गरिने इन्द्रध्वजोत्थापनको परिपाठी संग धेरै मिल्दोजुल्दो छ ।

इन्द्रध्वज बनाउनको लागि प्रतिवर्ष आदाउँको इलाकामा पनें योसिंगुं नामक सल्लाधारीमा गई सुरिल्लो अगलो लक्षणयुक्त सल्लाको रुखको चयन गरिन्छ । यस सम्बन्धमा इन्द्र-

- 
१. वरामिहिर, “वृहत्संहिता” इन्द्रध्वजसम्पत् नामक ४२ अध्याय २६ इलोक : “सन्तक्ष्य पुनस्तक्षा विधिवद यष्टि प्ररोपयेदयन्त्वे, जाग्राममेकादश्यां नरेश्वर : कारयेच्चास्याम् ।”
  २. रेग्मी, “भेडियाभल् नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट २० पृ., “सं. ८०२ भाद्रपद शुक्ल ॥ एकादशी शनैश्चरवार कुनूह एन्दकिरि स्वाडा ॥” सोही, १२० पृ.; “भाद्रशुक्ल ॥ एकादशी उदयस इन्द्रदेव स्वाय ॥” (ठायासफु) । वज्राचार्य “अप्रकाशित ठायासफु” पूर्णिमा ३ अङ्क ३७ पृ., “स ८४१ भा. शु ११ एकिल स्वाडा द्वादशीस मत छोयका . . . .” “वर्षक्रिया” राष्ट्रिय अभिलेखालय ८४५ विषयसंख्या “इति इन्द्रयात्राकृत्य ॥ मतांतरे एकादश्यां ध्वजस्थापन ।”
  ३. मोहननाथ पाँडे (उर्फ द्वीपेन्द्रकुमार पाँडे) को संग्रहमा रहेको अप्रकाशित भाषावंशावली २४ पृ., “यिन माहाराजा (प्रतार्पणह) का पालामा अवि नेपालमा नभयाको नुवाकोटका लिंगको उपमाले कांतिपुर सहरमा प्रतिवर्ष लिङ्ग उभ्याइन्या इन्द्र थापना गरी इन्द्रयात्रा सोभा गराया。”
  ४. “इन्द्रध्वजोत्सव” राष्ट्रिय अभिलेखालय तृ. ३२०, १ ख विषयसंख्या

ध्वजोत्सवमा विस्तारपूर्वक लेखिएको छ । यस कामको लागि सरकारी कर्मचारी, गुडियार, पुरोहित तथा अरु सम्बद्ध व्यक्तिहरु त्यहाँ पुगेका हुन्छन् । उचित ठह्र्याएको रुखलाई विधिपूर्वक पूजा गरी बोकाको बलि दिइन्छ र साइत हेरी रुख काट्ने काम हुन्छ । रुखका हाङ्गा बिङ्गा सबै काटी लिङ्गो तयार गरी काठमाडौं रानीपोखरीको किनारामा रहेको भोटाहिटी टोलमा ल्याई केही दिन राखिन्छ । त्यसपछि भाद्र शुक्ल अष्टमीको दिन राजकीय खड्ग लिने व्यक्ति र गर्जुङ्को पलटन आई इन्द्रध्वजको स्वागत गरिन्छ । उहिले रानीपोखरी काठमाडौं शहरको ठीक बाहिर पर्दथ्यो । मल्ल राजाहरु पाहुनाको रूपमा आएका मित्र राष्ट्रका राजाहरुको स्वागत गर्न रानीपोखरीका कुनासम्म आई सत्कार गर्दथे । भोटाहिटीसम्म आई इन्द्रध्वजको स्वागत गर्ने चलनले यस कुराको संझना गराउँछ । शक्तिवल्लभको इन्द्रध्वजोत्सवमा पनि शहरको छेउसम्म गएर राजा र भारदारहरूले इन्द्रध्वजलाई सत्कार गरी ल्याउने कुरो लेखिएको छ<sup>१</sup> । मल्लकालमा मल्ल राजाहरु आफै गई इन्द्रध्वजको स्वागत गरी ल्याउँथे । यसरी राजकीय सत्कारपूर्वक शहर भित्याई सो लिङ्गो काकेश्वरको मन्दिरनगरीचै लिङ्गो गाड्ने ठाउँनिर राखिन्छ । भाद्रशुक्ल एकादशीको दिन सरकारी अधिकारीहरु रातभरी जाग्राम बस्नुपनें नियम छ । भोलिपल्ट भाद्रशुक्ल द्वादशीको दिन शुभ मुहूरतमा राजपुरोहितको निर्देशन अनुसार शास्त्रोक्त विधिपूर्वक लिङ्गो उभ्याइन्छ । यस दिन देखि इन्द्रजात्रा शुरू हुन्छ । लिङ्गो उभ्याउने काम मानन्धरहरूबाट संपन्न गर्ने चलन छ । इन्द्रध्वजको मुनि हात्ती चढेको इन्द्रको सुनको सानो प्रतिमा राखिन्छ । मूर्तिकलाको दृष्टिले सो मूर्ति प्रतापांसहकै समयतिर बनेको प्रतीत हुन्छ । इन्द्रजात्रा सिद्धिसकेपछि आश्विनकृष्ण चतुर्थीको दिन सो लिङ्गो ढाली वाग्मतीमा होलाइ दिने रीति छ ।

उहिले यो उत्सव बडो धूमधामसंग सम्पन्न गरिन्थ्यो । इन्द्रध्वज उभ्याउने एक दिन ग्रामाडि भाद्रशुक्ल एकादशीदेखि इन्द्रध्वज नडालेसम्म हरेक रात प्रधानमन्त्री तथा सबै ठूलठूला भारदारहरु हनूमान्दोकाको प्राङ्गणमा हाजिर भएर रातभर जाग्राम बस्नुपर्दथ्यो । यस उत्सवमा उपस्थित भएका भारदारहरुको नाम लेखिएका तात्कालिक कागतबाट यो कुरो ज्ञात हुन्छ<sup>२</sup> । रातभरि प्राङ्गणमा विभिन्न नाच नचाइन्थे । शृङ्गाररसले भरिपूर्ण भंडिनीको नाच सबभन्दा प्रसिद्ध थियो । लिङ्गो उभ्याउने बखत श्री ५ को पनि सवारी हुन्थ्यो तथा सरकारी उच्च पदाधि-

१. यसको प्रमाण “मोहनचोक” शीर्षक अन्तर्गत टिप्पणीमा उद्धृत गरिएको का छौं ।
२. “इन्द्रध्वजोत्सव” १०-११ पत्र, “तत : शुक्लाष्टमीदिने, पुरोहितमचिवदेवज्ञवर्द्धकीविप्रादिसहितो राजा पुरद्वारं गत्वा ॥ पुण्याहवाचनं गणपतिपूजनं च निवर्त्य नृत्योत्सवपुष्पमाला धूपदीपमंगलद्रव्यवेदवाक्यगीतघोषसुवेषगणिकामृदङ्गपटहरेरीदुभिवाणिणादिपञ्चवाच्यजयजयशब्दपुरस्सरं . . . . ध्वजदण्डं शकटस्य जनापहुंतं वा नगरं प्रवेशयेत्”
३. वसन्तपुर दरवारमा पाइएका ती कागतपत्र अहिले नेपाल र एशियाली अध्ययन संस्थानमा सुरक्षित छन् ।

कारीहरूद्वारा हनूमान्‌डोकाको प्राङ्गण खचिखचाउ हुन्थ्यो<sup>1</sup> । तर आजभोलि यस उत्सवको उक्त रौनक सिद्धिसकेको छ । धार्मिक रीति मात्र विधिपूर्वक सम्पन्न गरिन्छ ।

## इन्द्रजात्रा र कुमारीजात्रा

वैदिककालदेखि देवताहरूका राजाको रूपमा विशेष सन्मान पाएका इन्द्रको जात्रा नेपाली इतिहासको प्रारम्भदेखि नै कुनै न कुनै रूपमा चलेर आएको प्रतीत हुन्छ । लिच्छविकालका अभिलेखहरूमा इन्द्रयात्राको उल्लेख प्राप्त भएको छैन तापनि इन्द्रगोष्ठी नामक गुठीको चर्चा लेले र च्यासलटोलको लिच्छवि शिलालेखमा गरिएको छ<sup>2</sup> । सो इन्द्रगोष्ठी अवश्य पनि इन्द्रजात्रासंग सम्बन्ध भएको गुठी हो भन्ने देखिन्छ । विक्रमको पन्ध्रौं शताब्दीमा त इन्द्रयात्रा निकै लोकप्रिय भइसकेको थियो । त्यसताका लेखिएको गोपालराजवंशावलीमा यस जात्राको उल्लेख पाइएको छ । सो प्राचीन वंशावलीमा वि. सं. १४३६ भाद्र कृष्ण द्वितीया (पूर्णान्तमानले आश्विन कृष्ण द्वितीया) को दिन द्विजराज भन्ने महत्वपूर्ण व्यक्तिले पाटनको पुलचोकबाट तोरण ल्याई इन्द्रजात्रा मनाएको र सोही वर्ष राजा स्थितिमल्ल र रानी राजललदेवीले महालक्ष्मीद्वत बसेको कुरो लेखिएको छ<sup>3</sup> । पुलचोकको तोरणसंग इन्द्रजात्राको के सम्बन्ध थियो भन्ने कुरो केही बुझन सकिएको छैन । तर महालक्ष्मीद्वतसंग कुमारीजात्राको केही सम्बन्ध देखिएको छ ।

नेपालउपत्यकामा तीन मल्ल राज्य खडा भएको समयमा आफ्क्रापनो दरवारको आसपास भाद्रशुक्ल एकादशीको दिन इन्द्रध्वजोत्सव गरी इन्द्रजात्राको प्रारम्भ गर्दथे । इन्द्रध्वजोत्सवको सम्बन्धमा हामीले माथि लेखिसकेका छौं । मल्लकालमा लेखिएका ठ्यासफुहरूमा इन्द्रजात्राका चर्चा अनेक ठाउँमा पाइन्छन् । काठमाडौंमा टिपिएको एउटा ठ्यासफुमा वि. सं. १७४१ देखि इन्द्रजात्रामा हुने कुनै उत्सवको समयावधि बढाएर आश्विन कृष्ण तृतीयासम्म सो उत्सव मनाउने चलन चलाएको कुरो लेखिएको छ<sup>4</sup> । यताबाट त्यस समयभन्दा अघि इन्द्रजात्रामा हुने सो उत्सव आश्विनकृष्ण तृतीयासम्म मनाइँदैनयो भन्ने बुझिन्छ । यसले मल्लकालमा इन्द्रजात्रा दढी लोकप्रिय हुँदै गएको संकेत गर्दछ । कुमारीको रथजात्रा पनि इन्द्रजात्राको एक अङ्गको रूपमा

१. मोहिनीविनोद शर्माले संग्रह गर्नुभएको वंशावलीको आधारमा
२. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” २८३, ५४० पृ.
३. गोपालराजवंशावली २६ पत्र; “नेपाले ग्रहनन्दशागरगते सम्वत्सरे भाद्रके, मासे कृष्ण-मत्स्यगजाधिपतियौ सूर्यै हनिश्रवया । आचीर्णं स्थितिराजम(ल)लविभुना राजललदेव्या समम्, श्रीलक्ष्मीद्वतमुत्तमम् स्थिरधिया सर्वार्थकामप्रदम् ॥ थ्व सम्वन्धलवु श्रीद्विजराज-जुस्यै यहं पुलचोया तोरण हस्यै एन्दयात याडा गाक्व दुराखनः ।”
४. रेग्मी, “मेडियाभल् नेपाल” ३ भाग, ३ परिशिष्ट २३ पृ.; “सं. ८०४ भाद्रपद कृष्ण, गाक-तिराख कून्हतो इन्द्रजात्रायात दयकु ।”

राजा जयप्रकाशले पछि मात्र थपेका थिए । यो कुरो भाषावंशावलीको वर्णनबाट थाहा पाइन्छ<sup>१</sup> । राजा जयप्रकाशको वि. सं. १८१० को टकमा कुमारी भनी लेखिएको छ । यताबाट यही सालदेखि मात्र काठमाडौंमा कुमारीजाता चलेको अनुमान हुन्छ<sup>२</sup> ।

आजभोलि भाद्रशुक्ल द्वादशीको दिन इन्द्रध्वजोत्थापन गरिन्छ तथा त्यही दिनदेखि आठ दिनसम्म इन्द्रजाता मनाइन्छ । यस समयावधिमा हनूमान्दोका दरवारको प्राङ्गणमा विभिन्न सांस्कृतिक गतिविधि देखन पाइन्छ । जुन दिन इन्द्रध्वज उभ्याइने हो, सोही दिन देगुतलेजुको मन्दिरसंगै रहेको श्वेतभैरवको प्रदर्शन गरिन्छ । माजुदेवलको अगाडि पनि सानो मञ्च बनाई त्यसमाथि धातुनिर्मित भैरवको मूर्ति सजाएर राखिन्छ । माटो काठ र धातुबाट बनेका भैरवका यस्ता मूर्ति नेपालउपत्यकामा विभिन्न ठाउँमा इन्द्रजाताभरि प्रदर्शित गरिन्छन् । यिनमध्ये इन्द्रचोकमा प्रदर्शित गरिने आकाशभैरव प्रसिद्ध छन् । आकाशभैरवको उल्लेख गोपालराजवंशावलीमा पनि गरिएको छ<sup>३</sup> । यसे बेला पुलिस गोस्वाराअगाडि राजा प्रतापमल्लले बनाएर गएको विश्वरूपको भव्य मूर्ति प्रदर्शित गरिन्छ । त्यसको पादपीठमा लेखिएको राजा प्रतापमल्लको वि. सं. १७१४ श्रावणको अभिलेखमा सद्भर्मयाता (श्रावणमा हुने नेवारीमा बहि बोय भनिने जाता) र इन्द्रयात्रामा सुनको सो मूर्ति बाहिर ल्याएर देखाउन बनाइएको हो भनी लेखिएको छ<sup>४</sup> । यसे गरी शिवपार्वतीको मन्दिरसंगै पूर्वपट्टि रहेको भगवतीको मन्दिरमुनि दलानमा आनन्दभैरव र आनन्दभैरवीको दुइ मूर्ति ल्याएर प्रदर्शित गरिन्छन् । आनन्दभैरवको पादपीठमा रहेको वि. सं. १७५६ भाद्रको अभिलेखमा इन्द्रजातामा ती मूर्ति प्रदर्शन गर्नुपर्ने कुरो लेखिएको छ<sup>५</sup> । मरुसत्तलनगीचै दोबाटोमा काठको अगलो मञ्च बनाई हात फैलाइरहेको इन्द्रको सुन्दर मूर्ति देखाइन्छ । इन्द्रका यस्ता मूर्ति इन्द्रजाताभरि नेपालउपत्यकामा विभिन्न स्थानमा देखाइन्छन् । हनूमान्दोका दरवारभित्र नासलचोकको डबलीमाथि इन्द्रको त्यस्तो मूर्ति इन्द्रजाता भरि राखिन्छ । इन्द्रजाताको प्रथा नेपालउपत्यकामा कसरी चल्यो भन्ने लोककथासंग ती मूर्तिको सम्बन्ध छ ।

लोककथाअनुसार स्वर्गका राजा इन्द्रलाई पारिजातको फूल खूबै मनपर्थ्यो । तर स्वर्गमा कुनै बेला पारिजातको बोट कर्ते थिएन । नेपालउपत्यकामा भने ती फूल प्रशस्त थिए । इन्द्रकी आमालाई ब्रत बस्न पारिजात फूलको आवश्यकता भयो र आमाको आज्ञाबमोजिम बादल र

- 
१. लंसाल, “भाषावंशावली” २ भाग ११८ पृ.
  २. ऐ. शि. बाबुराम आचार्य, “श्री ५ बडामहाराजाधिराज पृथ्वीनारायण शाहको संक्षिप्त जीवनी” (काठमाडौं, श्री ५ महाराजाधिराजका प्रमुख संवादसचिवालय राजदरवार वि. सं. २०२५) ३ भाग ५२३ पृ.
  ३. गोपालराजवंशावली ५६ क पत्र, “स. ४६६ कार्त्तिकपूर्णमी कोन्हु, पश्चिमाहरी पण्डेसन, आकास भैरवस चपाहु आवन चेस्यं धवजा छाया दिन ॥”
  ४. परिशिष्ट, २६ संख्याको अभिलेख.
  ५. परिशिष्ट, ५० संख्याको अभिलेख.

कुइरोभित्र लुकेर पारिजातको फूल चोर्न भनी इन्द्र मानिसको रूप लिएर नेपालउपत्यकामा उत्ते । साधारण मानिसको रूपमा आएको इन्द्रलाई मानिसहरूले चिनेन् र पारिजातको फूल चोर्न लाग्दा उनी पकिए । मानिसहरूले उनताई डोरीले बाँधी दोबाटोमा राखिए । इन्द्रजात्रामा प्रदर्शित गरिने हात पसारेर बसेका इन्द्रको मूर्तिले सोही कुराको प्रतिनिधित्व गर्छ भन्ने लोक-धारणा छ ।

छोरालाई छोजदै हिङ्दा इन्द्रका आमा पनि नेपालउपत्यकामा आइपुर्णिन् । छोरालाई बाँधिराखेको डोरी फुस्काउन लाग्दा उनीहरूको संवादको आधारमा मानिसहरूले आमा छोरा दुबैलाई चिने । यसपछि राजा प्रजा सबै मिली इन्द्र र इन्द्रको आमाको सत्कार गरी धूमधामसंग पूजा गरे भनी त्यस कथामा बताइएको छ ।

इन्द्रको यस कथासंग प्रत्येक वर्ष इन्द्रजात्रामा दहचोक डाँडामा रहेको इन्द्रदहमा स्नान गर्न जाने रीतिसंग पनि सम्बद्ध छ । छोरालाई छुटाएर लै जान इन्द्रको आमाले गहुँ र धान पकाउन शरद ऋतुमा शीत र कुइरो पठाइदिने तथा वर्षभरिमा भरेका आत्माहरूलाई स्वर्ग जाने बाटो देखाइदिने कबोल गरेका थिए । शरद ऋतुमा शीत र कुइरोको बन्दोवस्त त उनले गरिदिइन्, तर उनीसंग स्वर्गमा जान भनी पछि लागेका आत्माहरूलाई दहचोक डाँडासम्म पुगदा अलपत्र पारेर इन्द्रका आमा छोरालाई साथमा लिएर स्वर्ग पुगिन् । ती अलपत्र परेका आत्माहरू बाटो नदेखेर यताउत भड्कांदा इन्द्रदहमा हाम फालन पुगे । त्यसैले इन्द्रजात्रामा भाद्र शुक्ल चतुर्दशीको दिन मकुण्डो लगाएको व्यक्तिको पछि पछि लाम लागेर शहर घुम्छन् । त्यसपछि इन्द्रदहमा गई त्यहां स्नान गरी दिवझ्त आत्माहरूको परलोक सप्रोस् भन्ने कामनाले देवदेवताको पूजा गर्दछन् । डाँगि जाने भन्ने नामले यो मेला प्रसिद्ध छ । मकुण्डो लगाएर अधि अधि जाने व्यक्ति इन्द्रकी आमा हुन् भनी लोककथामा भनिएको छ । डाँगि जाने मेला महसत्तलनगीचैको पाठीदेखि शुरू हुन्छ । पारिजातको फूल चोर्न लाग्दा इन्द्र मरसत्तलकं आसपासमा पकडिएका थिए तथा उनलाई त्यहीनिर दोबाटोमा बाँधेर राखिएको थियो भन्ने दन्त्यकथाको भनाइ छ । यसैले मरसत्तलनिर दोबाटोमा प्रदर्शित गरिने इन्द्रको मूर्ति विशेष प्रसिद्ध छ । मानिसको आकारभन्दा केही ठूलो सो मूर्ति कलाको दृष्टिले पनि महत्त्वपूर्ण देखिन्छ ।

विक्रमको सत्रीं शताब्दीको अन्त्यतिर तिब्बत पुगेका एकजना पादरीले इन्द्रजात्राको वर्णन अनौठो ढाङ्गले गरेका छन् । ती पादरीले नेपालउपत्यकाबाट भोट पुगेका एकजना सुनारलाई चाँदीको क्रूस बनाउन दिंदा सुनारले यस्तो क्रूस हाञ्चो देशमा पनि पाइन्छन् भनी भने । काठ अथवा धातुमा विभिन्न नापमा ती बनाइन्छन् । हरेक वर्ष पांच दिनसम्म बाटामा राखेर धूमधामसंग क्रूसको पूजा गरिन्छ । ती क्रूसलाई तिनीहरू इन्द्रो भन्छन् भनी ती पादरीले लेखेका छन्<sup>1</sup> ।

1. रेमी, “मेडियाभल नेपाल” २ भाग १००५-१००६ पृ.; “The king of this place (of Caparangue i. e. Chaprang) has three or four goldsmiths, natives of the country separated from here by two months of marching

इन्द्रजात्रामा देखाइने हात फैलाएर बसेको इन्द्रको मूर्ति क्रूस जस्तो देखिने हुनाले नेपालउपत्यकामा क्रूसलाई इन्दोर् (इन्द्र) भनी पूजा गरिन्छ भन्ने भ्रम उत्पन्न भएको देखिन्छ ।

इन्द्रजात्रा भएर हरेक रात लैलोक्यमोहन नारायणको पेटीमा भगवान् विष्णुको दशावतार देखाइन्छ । आतसबाजीमा जस्तै रासायनिक वस्तु बालेर त्यसको प्रकाशमा मूर्तिवत् स्तब्ध भएर प्रत्येक दृश्यमा एकेक अवतारको प्रदर्शन त्यसमा गरिन्छ । योदाहेक हजूभान्दोका दरवारअगाडि ठाउँठाउँमा विभिन्न देवदेवीको नाच नचाइन्छन् । मल्लकालमा र त्यसभन्दा पछि पनि त्यस्ता नाच बडो उत्सुकतापूर्वक हेरिन्थे, तर आजभोलि तिनको महत्व प्रतिवर्ष घट्दै गइरहेको छ । जङ्गबहादुर राणाको पालामा लेखिएको कागतबाट इन्द्रजात्राभरिमा शयभन्दा बढी नाच हनू-मान्दोका प्राङ्गणमा त्याएर नचाइन्थे तथा तिनीहरूको सरकारबाट चाहिंदो बन्दोवस्त हुन्थ्यो भन्ने बुझिन्छ ।

विक्रमको अठारौं शताब्दीतिर काठमाडौंमा लेखिएको एउटा ठ्यासफुमा इन्द्रजात्रामा प्रदर्शित गरिने एउटा आकर्षक प्रदर्शनको चर्चा गरिएको छ । हनूभान्दोका राजदरवारभित्र बेलुका देखाइने सो प्रदर्शन एक किसिमको रोमाञ्चकारी कृतिम युद्धको रूपमा प्रस्तुत गरिन्थ्यो । मल्लकालमा युद्ध हुँदा शत्रुको किल्लामा आगो लगाइदिने काममा विशेष जोड दिने हुनाले उक्त कृतिम युद्धमा पनि विपक्षी दलले आएर शत्रुको किल्लामा आगो लगाइदिएको दृश्य देखाउने चलन थियो । खट जस्तो गरी बनाइएको सो नवकली किल्लामा पनि आक्रमणको प्रतिरोध गर्न मानिसहरू बसेका हुन्थे । यसरी यो कृतिम युद्ध सांग्रामिक कुशलताको प्रदर्शन थियो । तर वि. सं. १७३६ मा देखाइएको यस किसिमको कृतिम युद्धमा आगो लगाउनुभन्दा अधिनै किल्ला भत्केको हुनाले त्यसमा बसेका मानिसहरू घाइते भए तर कोही मरेनन् भनी उक्त ठ्यासफुमा वर्णन गरिएको छ<sup>1</sup> । मल्लकालमा भनाइने इन्द्रजात्राको एक झल्क यसले प्रस्तुत गरेको छ ।

---

and subjugated to two kings, each one individually more powerful than this one, but of the same religion. I gave these goldsmiths some silver to make a cross, according to a model I showed them, they assured me that many of the same pattern were to be found in their native land, and that different sizes were made in wood and in various metals. They were usually placed in the temples, and for five days in the year they were planted on the public roads, where the people came in crowds to adore them, throw flowers and light up a great number of lamps. These crosses were named in their tongue "Indor". (C. Wessels, Op. cit, pp. 43—68)

१. रेम्मी, "मेडियाभल् नेपाल" ३ भाग, ३ परिशिष्ट २० पृ.; "सं. ८०२ भाद्रपद शुक्ल ॥ एकादशी शनैश्चरवार कुन्हु एन्दकिरि स्वाडा ॥ एन्दकिरिलृया गाक तिराक कुन्हुं, वरहि राजकुलस, झरेचाया क्वाथ मि चोय धक झरेचा ल्वातका बेलस क्वाथ मि चोय मरातक झरेचा खत दुङ्गाव खतस चोको ह्लाक जुरो, सि जुको छहां मसीक जुरो ॥" (ठ्यासफु)

आजभोलि बचेका इन्द्रजातामा प्रदर्शित गरिने प्रदर्शनहरूमध्ये भैरव र सबःभक्तुको नाच तथा लाखेको नाच प्रसिद्ध छन् । कुमारीको रथजातामा रथ ताज्जे बाटोमा ती दुइ नाच दिउँसै पनि नचाइन्छन् । अहिलेभन्दा केही दशकअधिसम्म हनूमान्ढोका दरबारको नासल-चोकमा सबःभक्तुसहित भैरवलाई रांगो दिने चलन थियो । त्यस प्रदर्शनमा रांगोलाई रक्ती खुवाएर मत्त पारेर मैदानमा छोडिन्थ्यो । भैरवको मुकुण्डो लाएको व्यक्तिले हातमा खड्ग लिएर रांगोसंग ज्यान हुत्केलामा राखेर लड्थ्यो । उस बेला यो खतरनाक प्रदर्शन निकं लोकप्रिय भएको थियो । तर आजभोलि यो प्रदर्शन बन्द भइसकेको छ ।

इन्द्रजातामा प्रायः हनूमान्ढोकाको प्राङ्गणतिर प्रदर्शित गरिने हात्तीको एउटा रमाइलो नाच छ, जसलाई नेवारीमा पुलुकिसि प्याखं भन्ने चलन छ । हात्ती इन्द्रको वाहन मानिन्छ । यस कारण इन्द्रजातामा यस नाचको विशिष्टस्थान रहेको छ । भखारी र काठ मिलाएर हात्ती जस्तो देखिने गरी बनाएको आकृतिभित्र दुझना मान्छे बसेर घटाको धुनमा यो नाच नचाइन्छ । उत्त आकृति-लाई हात्तीको मुकुण्डो लेखिएको बाबलो कपडाले छोपिएको हुन्छ, ह्वाट हेर्दा हात्ती जरतै देखिन्छ । पुच्छर र टाउको हल्लाएर सो हात्ती स्वतन्त्रतापूर्वक नाच्दै उफन्छ । यसरी नाच्दा दर्शकहरूलाई उसको अगाडि बसिरहनु मुस्तिकल हुन्छ । हात्तीको यो नाच हेर्दा उसको संमान प्रकट गर्न टोपी लाएर बस्नु उचित मानिन्दैन । हात्तीले कहिले काहीं टोपी लाएर नाच हेरिरहने व्यक्तिको टोपी अकस्मात् खोसेर लगिगिन्छ र त्यसले त्यो फिर्ता पाउँदैन ।

राजा जयप्रकाशले इन्द्रजाताको समयमा कुमारीको रथ ताज्जे प्रथा चलाएदेखि कुमारी जाता पनि इन्द्रजाताको एउटा प्रमुख अङ्ग बनेको छ । यसभन्दा अधिकुमारीको रथ ताज्जे चलन थिएन भन्ने कुरो निश्चित छ । तर इन्द्रजातामा कुमारीको प्रतिमालाई पूजा गर्ने चलन धेरै अधिदेखि थियो भन्ने बुझिन्छ । विक्रमको छैठौं शताब्दीको प्रसिद्ध विद्वान् वराहमिहिरको वृहत्संहितामा इन्द्रध्वजोत्सव गर्दा शक्तकुमारीको पूजा गर्ने कुराको उल्लेख छ<sup>1</sup> । मल्लकालमा विशेष श्रद्धा पाएको<sup>2</sup> कालिकापुराणमा पनि यस कुराको चर्चा पाइन्छ<sup>3</sup> । इन्द्रध्वजोत्सव गर्दा शक्तकुमारीलाई पूजा गर्ने यो परम्परासंग इन्द्रजाताको समयमा कुमारीको पूजा गर्ने रीतिसंग अवश्य पनि कोही सामन्जस्य हुनुपर्छ भन्ने देखिन्छ ।

- 
- “वृहत्संहिता” इन्द्रध्वजसम्पत् नामक ४२ अध्याय ३६ श्लो., “शक्तकुमार्यः कार्याः प्राह मनु सप्त पञ्च वा तज्जैः ।” यसको टीकामा यस्तो लेखिएको छ—“तथा गर्गः—दृढकाष्ठकृत पञ्च सप्त वा लक्षणान्विताः । इन्द्रध्वजस्य शोभार्थं कुमारीः कारयेद् द्विजः ॥”
  - मल्लराजाहरू पररस्परमा सन्धि गर्दा हरिवंश तथा कालिकापुराणको उल्लेख गरी शपथ खाएर । रेग्मीको “मेडियाभल् नेपाल” ४ भाग ११३ पृ. मा प्रकाशित ताम्रपत्रबाट यो कुरो बुझिन्छ ।
  - कालिकापुराण द७ अध्याय १८-१९ श्लो. “कुमार्यः पञ्च कर्तव्याः शक्तस्य नृपसत्तम । . . . केतोः पादप्रसागेन कार्याः शक्तकुमारिकाः ।”

आश्विनकृष्ण चतुर्थीको दिन स्थितिमल्लले महालक्ष्मीव्रत बसेको कुराको चर्चा हामीले माथि गरेका छौं । महालक्ष्मीको व्रत बस्ने चलन आजभोलि पनि देखिन्छ । भाद्रशुक्ल अष्टमी-देखि यो व्रत शुरू हुन्छ तथा आश्विनकृष्ण अष्टमीको दिन समाप्त हुन्छ । यसरी यो महालक्ष्मी व्रत इन्द्रध्यात्राकै समयतिर संपन्न गरिन्छ । स्थितिमल्लको पालामा र त्यसभन्दा धेरै अधिवेखिएका महालक्ष्मीव्रत भन्ने ग्रन्थ पाइन्छन् । तिनमध्ये सबभन्दा पुरानो प्रति वि. सं. १३१७ मा राजा भीमदेवको पालामा सारिएको<sup>१</sup> । यताबाट विक्रमको चौधीं शताब्दीमै महालक्ष्मीको व्रत बस्ने चलन लोकप्रिय भइसकेको बुझिन्छ ।

स्थितिमल्लको राज्यकालमा वि. सं. १४४४ मा लेखिएको महालक्ष्मीव्रतमाहात्य नामक ग्रन्थ<sup>२</sup> मा कुमारीको प्रादुर्भावको विषयमा एउटा चाखलागदो कथा दिइएको छ; जुन यस प्रकारको छ—

“कोलासुर दैत्य र उनका दुइ भाइले घोर तपस्या गरी शिवजीलाई प्रसन्न पारे । शिवजीले तिनीहरूलाई वरदान दिन पार्वतीलाई पठाइदिए । तर ती दैत्यहरूले स्त्रीजातिबाट वरदान लिन मञ्जूर गरेन्न । यो देखि पार्वतीले रिसाएर तिनीहरूलाई स्त्रीजातिबाटै तिमीहरूको नाश होस् भनी श्राप दिएर फकिन् । तर ती दैत्यहरूले तपस्या गर्न छोडेन्न र आधिरमा शिवजी आफै आई तीने लोकमा तिनीहरूको आधिपत्य रहोस् भनी वरदान दिए । उनको यो वरदान पाएर ती दैत्यहरूले इन्द्र आदि सबै देवताहरूलाई दुख दिन लागेको हुनाले सबै देवताहरू ब्रह्माजीलाई अधिलाएर पार्वतीले मानिसको कोखमा जन्म लिएर ती दैत्यहरूको संहार गर्नें कबोल गरिन् । ब्राह्मणको कोखबाट महालक्ष्मीको अवतार लिएर, भक्तियको कोखबाट कुमारी-को अवतार लिएर, डोम्ब (डुधाँ) को कोखबाट कालिकाको अवतार लिएर मानवकन्याको रूपमा मर्त्यलोकमा उनी आइन् । ती तीने मानवकन्या रुद्रशक्तिका अवतार हुनाले तिनीहरूको परस्परमा ठूलो मित्रता हुन गयो । तर ब्राह्मण जस्तो उच्चकुलको छोरीले डोम्बपुत्रीसंग संपर्क बढाएको उनका आमावाबुलाई राङ्गो लागेन र उनीहरूको सो मित्रसम्बन्ध छुट्टाइदिने प्रयास उनीहरूले गरे । यसै कुरामा रिसाएका आमावाबुलाई उनले सम्झाएर भनिन्, “पिताजी, न त म हजूरकी छोरी हुँ, न त कोही मेरा लोग्ने हुनेछन्, म त कुमारी हुँ, रुद्रशक्ति हुँ । यी डुधाँकी छोरी पनि कालिकादेवीकी अवतार हुन् । कोलासुर दैत्यलाई मार्न मानवकन्या भएर जन्मेका हों<sup>३</sup> ।”

१. रेम्मी, “मेडियाभल् नेपाल” ३ भाग २२६-२२७ पृ.

२. सोही, ३५४ पृ..

३. “महालक्ष्मीव्रतमाहात्य” केसरपुस्तकालय २१ संच्या (ताडपत्र) ६ पत्र “ततस्तु पितरौ कुद्धौ वभाषे विजया स्वयं । नाहं ब्रह्मस्तव सुता न च कश्चित् पतिर्मम ॥ जानीहि मां रुद्रशक्ति त्रिषु लोकेषु पूजितां । एषापि कालिका देवी न डोम्बगृहसंभवा ॥ कोलासुरवधार्थाय मान-षीतनुमाश्रिता ॥ . . . मां कुमारीं विजानीत निहन्तु कोलदानवं ॥”

यो कुरो थाहा पाएर सबैजना छवक भए । त्यस वेलादेखि ती मानवकन्याहरूलाई रुद्र-शक्तिका रूपमा श्रद्धापूर्वक पूजा गर्न लागे ।

महालक्ष्मीवृतमाहात्म्यमा थस्तो कथा लेखिएको र महालक्ष्मीद्रवत बस्ने चलन चौधौं शताब्दीमै लोकप्रिय भइसकेको देखिनाले इन्द्रयात्राको समयतिर कुमारीको प्रतिमालाई पूजा गर्न चलन नेपालमा धेरै अधिदेखि नै थियो भन्ने बुझिएको छ ।

कुमारीले मानिसको कोखामा अवतार लिएको यस्तै पौराणिक कथाको आधारमा उचित लक्षणले युक्त बालिकालाई कुमारीदेवीको रूपमा पूजा गर्ने प्रथा चलेको देखिन्छ । यो प्रथा पनि धेरै शताब्दीअधिदेखि चलेर आएको प्रमाण पाइन्छ । विश्रमको चौधौं शताब्दीमा सारिएको ‘त्रिभूमिकविद्यापीठप्रतिष्ठाविधि’ भन्ने ग्रन्थको कुमारीपूजाविधि नामक प्रकरणमा आठ वर्षकी रूपवती बालिकालाई कुमारी देवीको रूपमा पूजा गर्ने विधान लेखिएको छ । यताबाट प्राचीन मल्लकालमै कुमारीको पूजा गर्ने चलन लोकप्रिय भइसकेको बुझिन्छ । नुहाई धुवाई गराई गाजल लगाइदिइ निधारमा केशर र वासना आउने पदार्थ लेपन गराई वस्त्र आभूषण र फूलको माला पहिराई कुमारीलाई सिंगार्ने विधि त्यहाँ दिइएको छ<sup>1</sup> । कुमारीको रथजात्रामा कुमारीलाई यसरी नै सिंगार्ने चलन अद्यापि चलेको छ । उक्त ग्रन्थअनुसार कुमारीको अङ्ग प्रत्यङ्गमा देवदेवीले वास गरेका हुन्छन्- ब्रह्मरन्ध्रमा ब्रह्माणी, दुइ आंखामा रुद्राणी, नाकमा वैष्णवी, मुखमा वाराही इत्यादि । यसरी धेरै देवताहरूको संयोगबाट कुमारीको शरीर बनेको हुन्छ भन्ने कुरो त्यहाँ देखाइएको छ<sup>2</sup> । यही भावना अनुसार कुमारीलाई तलेजुभवानीको अभिन्न रूप पनि मानिन्छ ।

वि. सं. १६८५ को दसंमा महानवमीको दिन कुमारीलाई हनूमान्ढोका दरवारको मूलचोकमा राखी पूजा गरेको वर्गन काठमाडौंमा लेखिएको हातै पाइएको अप्रकाशित ठासफुमा

- 
- “त्रिभूमिकविद्यापीठप्रतिष्ठाविधि” केसरपुस्तकालय ( भ्रमवश यस ग्रन्थको नाउँ पुस्तकालयको सूचीमा “कुमारीपूजाविधि” भनी लेखिएको छ ) २६ संख्या, “शृणुदेवि यथातथ्यं कौमारीतर्पणक्रियाम् । अष्टमं जन्मवर्षन्तु कन्या तु सुमनोहरा । स्नानमुद्वर्तनं कृत्वा . . . पादप्रक्षालनं कृत्वा सर्वालंकारभूषितां । पृष्ठसिन्दुररांधञ्च माल्याभरणचन्दनं कज्जलवस्त्र-कास्मीरै : गण्डस्थलविलेपनं पुष्पगंधादिधूपञ्च दापयेद् विधिना वुधः । . . . इति कुमारी-पूजाविधिः ॥ ॥ समाप्तोऽयं त्रिभूमिकविद्यापीठप्रतिष्ठाविधिः श्रीमन्नेपालिकसम्बत्सर ४०६ मार्गशिरकृष्ण ।”
  - “सोही, “ब्रह्मरंध्रे च ब्रह्माणी रुद्राणी नेत्रयोः स्थिता ॥ कण्ठमूले चकौमारी वैष्णवी नाशिका स्मृता ॥ मुखे वाराहिका देवी कंठे ऐन्द्री तु संस्थिता हृदयस्था च चामुण्डा लक्ष्मी च नाभिमङ्गले गुह्ये विनायकं देवं गुदे कालं प्रतिष्ठितं ॥”

आएको छ<sup>1</sup> । यस दिन आजभोलि पनि राजदरवारकी कुमारीलाई मूलबोकमा ल्याइँछ र विधिपूर्वक पूजा गरिन्छ । यताबाट राजा जयप्रकाशले कुमारीजावा चलाउनुभन्दा अधिरेखि नै राजदरवारमा कुमारीलाई संभानपूर्वक राख्ने चलन थियो भन्ने देखिन्छ ।

मल्लकालमा सारिएको महाकालसंहिता भन्ने ग्रन्थको शारदीय पूजाविधान नामक प्रकरणमा पनि कुमारी बनाउन योग्य बालिकाको चयन, कुमारीलाई पूजा गर्ने विधि र उनको हावभावद्वारा शुभाशुभ छुटचाउने विषयमा केही लेखिएको छ<sup>2</sup> । सातरेखि नौ वर्षसम्मकी नीच जातमा नजनमेकी, गोरो, बाबुआमा जीवित भएकी, दांत मिलेको, केश ज्यादै लामो नभएकी, हँसिलो मुख भएकी, रूपवती बालिकालाई कुमारी बनाउनपछि भनी त्यहां भनिएको छ । घाउको खत बसेकी, स्तन उत्पन्न भइसकेकी, रजस्वला भइसकेकी बालिकालाई कुमारी बनाउँदा खराब हुन्छ भन्ने भावको कुरो त्यहां लेखिएको छ । कुमारीलाई पूजा गरिसकेपछि भोजन पनि गराउनु, कुमारीलाई कुनै चीज चढाउँदा उनले त्यो ग्रहण गर्न्छ वा गर्दैनन् भन्ने विषयमा गम्भीरतापूर्वक

- “सम्वत् ७४८ आश्विणिशुक्ल ६ महानि, थव दिन कुन्हृ मूलचुक्स हिकोड निघड तपज्याक गणकुमारि जोड राजकुलभरि छह्य मदयाम्रो उपाध्यायाके डे डाम्रो कारकभारूण ज्वणका नयराकं तेऽग्रोधकं जोनकु रिपाचोड मिजन जोनकल जुरो ॥” (ठ्यासफु)
- महाकालसंहिता, ५४७-५५१ पद;

“न तथा तुष्यति शिवा बलिहोमैस्तु तीरणैः ( ? ) । कुमारीपूजनेनात्र यथा सद्यः प्रसीदति ॥ न केवलं पूजयेत्तां भोजयेच्चापि यत्नतः ॥ भावि भद्राभद्रमुभे तद् व्यनक्ति सुरेश्वरि ॥ स्वयं तदूपमास्थाय मूढभावमुपेयुषी ॥ दिव्यकुरायाति शिवा भक्तिपूजनसंभृती ॥ . . . . सुस्नातां रक्तपीतादिनानारागोज्वलांशुकां ॥ सर्वालङ्घारचिवाङ्गीमज्जातानङ्गचेष्टितां ॥ अजातपुंमनःसङ्गां सप्ताष्टनववार्पिकी ॥ अनीचज्जातिगौराङ्गीं पितृमातृमतीमपि । अदन्तु-रामवादत्तामधिकोनाङ्गवर्जितां ॥ अदीर्घकेशीमुद्रिक्ता सुस्मितास्यां मनोहरां ॥ श्यामां दीर्घदीपोतुनयनां ( ? ) पिङ्गलमूर्द्धजां गतिस्वनत्तर्कुलां कुञ्जां खञ्जां च खर्वतां ॥ भ्रूकेशालपत्वसहितां तथा चैव गलद्वरणां जातस्तनर्जोनङ्गां प्रयत्नेन विवर्जयेत् ॥ एतद् भिन्नां कुमारी तु वरणीयार्चनक्रमे . . . भूषणानि दुकूलानि सिन्दूरालक्तकानपि कर्दलादर्श-विख्याता लालवृत्तानि पोतिका ॥ पसि( ? )कर्मा धारचोलमंचिका पीठदोलिका: । पञ्चालिका सच्छङ्गा पादुके कुलपट्टिके ॥ चण्डातकं च संच्यानं तथोद्वर्तनभाजनम् शय्योप-धानपर्यङ्गसमुद्गाशच प्रसाधनी प्रतिग्राहिष्विवेला तथा सीमन्तर्चारिका । गोरोचनामृगमदौ कपूरकुडकुम्बं तथा ॥ एवमादीनि चान्यानि यावच्छक्तानि सुन्दरि प्रदातव्यानि वस्त्रनि कुमारी तुष्यते यथा ॥ . . . . ततो यत् स्थापितं पावं कुमार्यं प्रतिपादयेत् । स्वीकुर्यात्सा च तत्रैव तथा यत्नं समाचरेत् ॥ अगृहीते तु तत्पात्रे महान् दोषोभिजायते । अतो यत्नस्तथा कार्यं : स्वीक्रियेत यथा तया ।

(महाकालसंहिताको मल्लकालमा लेखिएको प्रति राष्ट्रिय अभिलेखालयमा सुरक्षित छ । यहां दिइएको पाठ मेरो घरको संग्रहमा रहेको पछि सारिएको प्रतिबाट दिइएको छ ।)

विचार गर्ने, केही गरी उनले त्यो ग्रहण गरिनन् भने अनिष्ट हुन्छ भनी जान्न, यसरी अनेक हाव-भावद्वारा शुभाशुभको संकेत कुमारीले दिनिञ्चन्; सोही कुरा जान्न कुमारीको पूजा गर्नुपर्छ भन्ने भाव त्यसमा परेको छ। आजभोलि पनि कुमारीको पूजा गर्दा शुभाशुभको विषयमा सतर्कता-पूर्वक निकै ध्यान दिएर हेरिन्छ।

कुमारीको सम्बन्धमा विचार गर्दा उल्लेख गरिन्दे एउटा बहुचर्चित ग्रन्थ कुमारीतन्त्र हो। तर सो तात्त्विक ग्रन्थसंग हाम्रो यहां गरिने कुमारीपूजा वा कुमारीजात्रासंग कर्ति पनि सम्बन्ध देखिएँदैन। नटुवा, धोबी, शूद्र, गोठालो आदि नीच जातिकी कन्यालाई ल्याई योनिमः पूजा गरी संभोगक्रिया संपन्न गर्ने कुरो त्यस तन्त्रमा लेखिएको छ। हाम्रो यहां प्रचलित धार्मिक भावनासंग एकदमै प्रतिकूल कुरो यो छ।

सिठीको भोलिपल्ट हुने कुमारको खटजात्रा र कुमारीको रथयात्रा गर्ने बाटो मिल्दोजुल्दो छ। कुमारको खटजात्रा एउटा प्राचीन जात्रा हुनाले राजा जयप्रकाशले कुमारीको रथयात्रा त्यसको अनुकरणमा चलाएको हुनुपर्छ भन्ने विषयमा हामीले माथि लेखिसकेका छौं।

कुमारीजात्रामा गणेश, भैरव र कुमारीको समेत गरी जस्ता तीन रथ तानिन्छन्। सुनको छाना हालिएको दुइतले मन्दिरको आकारमा रथको निर्माण गरिएको हुन्छ। रथ तान्दा गणेश त्यसपछि भैरवको रथ तानिन्छन्। कुमारीको रथ सबभन्दा पछि रहेको हुन्छ।

भाद्रशुक्ल चतुर्दशीको दिनदेखि कुमारीको रथजात्रा शुरू हुन्छ। त्यस दिन काठमाडौंको दक्षिणीभागमा रथजात्रा सम्पन्न गरिन्छ। यसको लगातै भोलिपल्ट काठमाडौंको उत्तरीभागमा रथजात्रा गरिन्छ। प्राचीन परम्पराग्रन्थसार यङ्गल र यम्बु यी दुइ इलाकामा भिन्नाभिन्न दिनमा यो समारोह मनाइएको देखिन्छ। त्यसपछि दुइ दिन खामोश खाई आश्विनकृष्ण तृतीयाको दिन फेरि एक पटक कुमारीको रथजात्रा गरिन्छ। यो अन्तिम रथजात्रा नानीचायात्रा भन्ने नामले प्रसिद्ध छ। राजा जयप्रकाशले बाहिर राखेको किलागढोलमा बसेकी रखौटी स्वास्त्री (नानीचा) लाई देखाउन यो जात्रा पछि थपेका थिए भन्ने अनुश्रुति छ। कुमारीको हरेक रथजात्रा गदीबैठक र कुमारीचोको अन्तरालमा रहेको प्राङ्गणदेखि शुरू हुन्छ तथा त्यहीं आएर दुङ्गिन्छ।

कुमारीको पहिलो दिनको रथयात्रा विशेष धूमधामसंग मनाइन्छ। यो दिन रथजात्रा

१. ऐ. शि. वाबुराम आचार्य, “इन्द्रजात्रा” हिमवत्संरकृति १ वर्ष २ अङ्ग २० पृ., “हुनता प्रताप-मल्लका समयमा पनि कुनै बौद्ध उपासककी बालिकालाई कुमारी नामकी प्रतीक बनाएर पूजा गर्ने नियम भैसकेको थियो; जयप्रकाशमल्लले अरु दुइ जना कुमार ल्याएर गणेश र भैरवका प्रतीक बनाई कुमारीको साथ पूजा गर्ने र इन्द्रजात्राका समयमा नै उनीहरूलाई अलग अलग रथमा चढाई काठमाडौं शहरका तल्ला टोलमा चतुर्दशीका दिन परिक्रमा गराउने नियम गरिएका (हुन्)।” ऐ. शि. ज्यूको यो भनाइ विश्वसनीय देखिन्छ।

शुरू हुनुभन्दा अघि गद्दीबैठकमा श्री ५ को सवारी हुन्छ । राजपरिवारका सदस्यहरू र उच्चपदस्थ स्वदेशी तथा विदेशी गण्य मान्य व्यक्तिहरू पनि त्यहाँ भेला भएका हुन्छन् । श्री ५ बाट कुमारी, भैरव, गणेश यी तीनै देवदेवताको दर्शन गरिबक्सेपछि रथजात्रा शुरू हुन्छ । यस दिन जैसोदेवल, लगन, ब्रह्मटोल, कोहिटी, भीमसेनस्थानको बाटो गरी रथ तानिन्छन् । काठमाडौं शहरको दक्षिणी भागमा हुने यही रथयात्राको दिन श्री ५ पृथ्वीनारायणले काठमाडौंमा हमला गरी विजय प्राप्त गरेका थिए । त्यस बेला काठमाडौंका मल्ल राजा जयप्रकाश कुमारीको रथमा आफैं बसी रथजात्रामा भाग लिइरहेका थिए । रातको समय थियो । कुमारीको रथ कोहिटीसम्म पुगिसकेको थियो<sup>1</sup> । अकस्मात् गोरखाली फौज काठमाडौंको शहरी किल्ला फुटाई भित्र पसे । राजा जयप्रकाश त्यतैबाट पाटनतिर भागे । यसरी काठमाडौं शहरमा विजय प्राप्त गरेपछि रथजात्रा यथावत् चलाउन दिई पृथ्वीनारायणले कुमारीको दर्शन गरे । नेपालको इतिहासमा गोरखाली-हुङ्को काठमाडौं विजय युगान्तकारी घटना थियो । यस कारण हरेक वर्ष उठानका शाह राजाहरूले यस दिन विजयोत्सवको रूपमा कुमारीजात्रालाई बढी धूमधामसंग मनाए । राणाहुङ्को समयमा पनि प्रधानमन्त्रीदेखि लिएर सारा सैनिक कर्मचारीहरू यस जात्रामा भाग लिन्थे । उच्च ओहोदाका व्यक्तिहरू हाती र घोडामा चढी सजधजसंग नगरपरिक्रमा गर्दथे । केही दशक अगाडिसम्म पनि यो प्रथा चलेर आएको थियो ।

कुमारीजात्राको पहिलो दिन जात्रा सिद्धिएपछि गद्दीबैठकअगाडिको डबलीमा सुनको सिहासन ल्याएर राखिन्छ । काठमाडौं विजय गरेको दिन श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले त्यस डबलीमा सुनको सोहो सिहासनमा बसी त्यस दिनदेखि आफू काठमाडौंको पनि राजा भएको कुरो जनाएका थिए । यसैले हरेक वर्ष यस दिन डबलीमाथि राखिएको उक्त सिहासनमा राजप्रतिनिधिस्वरूप खड्ग ल्याएर राखिन्छ । यो प्रथा गद्दीमा राज हुने समारोह भन्ने नामले प्रसिद्ध छ ।

भाद्रशुक्ल पूर्णिमाको दिन हुने दोस्रो पटकको रथजात्रामा प्याफल, नरदेवी, बाङ्गेमुदा, ह्लैकनतला, असन, इन्द्रचोकको बाटो गरी रथ तानिन्छन् । यसको दुइ दिनपछि आश्विनकृष्ण तृतीयाको दिनचाहाँ प्याफल, नरदेवीकै बाटो लगी त्यहाँबाट सोजौं पूर्वतिर किलागढको ढाटो गरी नाउदेवलको परिलितरबाट इन्द्रचोक पुऱ्याइन्छ । त्यताबाट हनुमानढोकाको गद्दीबैठकनिरको प्राङ्गणमा रथ पुगेपछि त्यस वर्षको कुमारी रथजात्रा समाप्त हुन्छ ।

कुमारीजात्राको अन्तिम दिन बेलुका कुमारीघरमा श्री ५ आफै सवारी भई कुमारीबाट टीका ग्रहण गरिबक्सन्छ । त्यसपछि राजपरिवार, उच्च ओहोदाका व्यक्तिहरू तथा अरू सबै भक्तजनहरू क्रमशः कुमारीको दर्शन गरी कुमारीको हातबाट टीका लगाउँछन् । यसरी नेपालका राजा प्रजा सबै कुमारीजात्रामा विशेष अभिरुचि राख्दछन् । नेपालको सांस्कृतिक इतिहासमा यसको विशिष्ट स्थान छ ।

१. पन्त र अरू, “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” द७८-द८० पृ..

## पचलीभैरवको जात्रा

दक्षिणकोलिग्राम वा यङ्गलको इलाकामा हुने पचलीभैरवको जात्रा संस्कृति र इतिहासको दृष्टिले विशेष चाखलाग्दो देखिएको छ । पचलीभैरवको अर्को नाम स्वच्छन्दभैरव हो । यस देवताको जात्रा गर्दा शहर घुमाइने धातुनिर्मित ध्यास्पोमा स्वच्छन्दभैरवको मूर्ति अर्द्धान् गरिएको छ । यसको पीठ काठमाडौं शहरबाट हिर दक्षिणपट्टि रहेको छ तापनि जात्रामा शहर घुमाइने ध्यास्पो भने गुठियारहरूको परम्परागत वासस्थानमा एकेक वर्षको पालो गरी राखिन्छ<sup>1</sup> । ती सबै वासस्थान काठमाडौं शहरको दक्षिणी भागमा पर्ने यङ्गलकै इलाकाभित्र पर्दछन् ।

स्वच्छन्दभैरवसंग सम्बन्ध राख्ने केही हस्तलिखित तान्त्रिक ग्रन्थ राष्ट्रिय अभिलेखालयमा सुरक्षित छन् । तिनमध्ये स्वच्छन्दललितभैरव नामक ताडपत्रमा लेखिएको एउटा प्राचीन ग्रन्थमा पचलीभैरवसंग सम्बन्ध राख्ने एउटा महत्त्वपूर्ण उल्लेख आएको छ । त्यस ग्रन्थको अन्तिम पत्रमा ने. सं. ३१६ (वि. सं. १२५२) फागुनमा दक्षिणेश्वर स्वच्छन्दमहादेवको प्रतिष्ठा भयो भनी लेखिएको छ २ । पचलीभैरव काठमाडौं शहरको दक्षिणी भागका देवता भएकोले र भैरव महादेवके अर्को रूप हुनाले उक्त ग्रन्थमा दक्षिणेश्वर स्वच्छन्दमहादेवको प्रतिष्ठा गरियो भनी जुन लेखिएको छ, सो पचलीभैरवलाई नै नक्षय गरी लेखिएको हुनुपर्छ भन्ने बुझिन्छ ।

नेपालको इतिहासमा विक्रमको बाह्रौं तेह्रौं शताब्दीतिर पालवंशी वैश्यठकुरीहरू निकै प्रभावशाली भई निस्केका थिए । यस बेला शिवदेव, इन्द्रदेव आदि राजाहरू नेपालउपत्यकामा शासन गर्दथे तापनि उनीहरू शक्तिहीन भएको मौका पारी ती वैश्यठकुरीहरू राज्यको विभिन्न भागमा अधिकार जमाउँथे । गोपालराजवंशावलीको वर्णनबाट हामी यो कुरो बुझदछौं<sup>3</sup> ।

काठमाडौंमा पुस्तैनो अधिकार जमाएर बसेका तिनै वैश्य ठकुरीहरूका सन्तानहरूलाई हराई रत्नमलले काठमाडौंमा अधिकार जमाएका थिए । तिनका वंशजहरू काठमाडौंमा आद्यापि

१. यस्ता वासस्थान जम्मा बाह्रबटा छन् ।
२. “स्वच्छन्दललितभैरव” राष्ट्रिय पुस्तकालय, पहिलो २२४, २०६ विषयसंख्या, “श्रेयोस्तु सम्बत् ३१६ फार्गुण शुक्ल चतुर्थि . . . पञ्चम्या । रेवतिघटि . . . नक्षत्रे शुक्लयोगे ॥ सोमदिने . . . घटि २३ कर्कटलग्ने . . . दक्षिणेश्वर स्वच्छन्दमहादेवप्रतिष्ठा शुभमस्तु ।”
३. गोपालराजवंशावली ३१ क पत्र, “सम्बत् २१६ माघकृष्ण अष्टमम्यां मूलनक्षत्र यह्म् येथोवहार वरपाल भारोटों नायक नेपालया विक्षात, महाप्रभुत उभयराजकुल उधरण धारणसमर्थः । अस्तवर्षे ८७ ॥”  
सोही; ३३ पत्र, “सम्बत् ३६२ ज्येष्ठ पुत्रीशि कुन्हुचा पालखुहि तव कितपाल भासन देश लुहि याडास गामलन पपाल फुडटों छवप्वं चाल्व . . . सम्बत् ३६१ ज्येष्ठ शुक्ल अष्टमी यम्बु यादुम्बहार क्वाठ चाल्यका, यह्मं कीर्तिपाल भारोस”

छन् । ठकु जुजु भन्ने नामले तिनीहरू प्रसिद्ध छन्<sup>१</sup> । पचलीभैरवको जात्रा उनीहरूको पुखाले चलाएका हुन् भन्ने किंवदन्ती छ । यसैले पचलीभैरवको जात्रामा तिनीहरूको महत्वपूर्ण भूमिका रहेको हुन्छ । यिनै कुराको श्राधारमा विचार गरी हेर्दा उक्त हस्तलिखित ग्रन्थमा टिपिएको पचली-भैरवको स्थापनासम्बन्धी मिति विश्वसनीय देखिन्छ ।

मरसत्तलमा टांगिएको वि. सं. १३६० मार्गको तात्रपत्रमा पचलीभैरवलाई “पांचालि भहाह” भनी लेखिएको छ<sup>२</sup> । विक्रमको अठाहौं शताब्दीतिर लेखिएका ऐतिहासिक सामग्री-हरूमा चाहिँ यस देवतालाई पंचदि भैरव, पंचलि भैरव, पंचदि मण्डल आदि भनिएको छ । नेवारी-मा आजभोलि यिनलाई पचिमहुः भनिन्छ । पांचालि शब्दकै अपनांश भएर पंचालि, पंचदि पचि आदि रूपमा परिणत भएको देखिन्छ । यतावाट एउटा चाखलाङ्गो कुरो प्रकाशमा आएको छ । प्राचीन कालमा पञ्चायतलाई बुझाउन पाञ्चाली भनिन्थ्यो । लिच्छवि राजाहरूले ठाउँ-ठाउँका पाञ्चालिक (पञ्चायतका सदस्यहरू) लाई स्वायत्त शासनको अधिकार दिएका थिए । यस कारण त्यस वेलाको जनतामा पाञ्चालीको निकै प्रभाव थियो<sup>३</sup> । मल्लकालमा पनि देश रक्षा तथा स्थानीय बन्दोबस्त आदि काममा पञ्चायतको महत्वपूर्ण रथान रहेको हुन्थ्यो<sup>४</sup> । यस कारण यस देवताको ‘पांचालिभहाह’ भन्ने यो नाम काठमाडौंको दक्षिणी भागका पाञ्चालिकहरूको रेखदेखमा रहेको उनीहरूको आपनै देवता भएको हुनाले रहन गएको बुझिन्छ ।

मल्लकालमा पचलीभैरवको जात्रा खूबै लोकप्रिय भएको थियो । ठ्यासफुहरूमा धेरै ठाउँमा यसको उल्लेख आउँछ<sup>५</sup> । राजपरिवारका सदस्यहरू पनि यस जात्रामा ठूलो अभिरुचि

१. ठकुजुजुहरूको पुस्तैनी संग्रहमा रहेका घर जग्गा सुक्री विक्री गर्दा लेखिएका ताडपत्रबाट ठकुजुजुहरू रत्नमल्लले जितेका वैश्यठकुरीका वंशज हुन् भन्ने थाहा पाइन्छ । यसबाटे भिन्नै लेखमा सप्रमाण लेखेछु ।
२. परिशिष्ट, ५ संख्याको अभिलेख ।
३. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” ३२६-३३१ पृ.
४. तेवारी र अरू, “ऐतिहासिक पत्रसंग्रह” २ भाग ५२-५४ पृ.
५. वज्राचार्य, “अप्रकाशित ठ्यासफु” पूर्णिमा ३ वर्ष, ४ अङ्क, २६ पृ., “सम्वत् ७६६ आश्विन शुक्ल । चतुर्थी घटि ६ पंचमी घटि ० वि १५ श्वत दयाव चतुर्थी उदय प्रमानन, पंचदीमण्डल देव कोहा विज्यातका, पंचमी घटि मदल्यं देव थहा विज्यातका.” रेम्मी, “मेडियाभल् नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट २२ पृ. “सं. ८० ३ आश्विन शुक्ल ।। पंचमी शनैश्चरवार थकुन्हु श्रीश्रीश्रीपंचरभैरव जात्रा याडा . . .” (ठ्यासफु) । पचलीभैरवको पीठदेखि हनूमान-ढोका राजदरवारसम्मको पचलीभैरवको जात्रा मल्लकालमा “तोरभिव यात” भन्ने नामले प्रस्थात थियो । पूर्णिमा ३ वर्ष, ४ अङ्क, २८ पृ. मा प्रकाशित ठ्यासफुको एक अंशमा यस्तो लेखिएको छ—“सं ८२६ आश्विन शुक्ल : ॥ प्रति(प)दा धनुलग्नस नवरात्र स्वडा ॥ . . . थगुली दन, पंचदिमन्दरदेव राजकुररस तोरभिव यात धुनकाओ पार राक ह्याया छेस तथा देव धलिङ स्वपु तोक धुयाओ कोस कुर्ति वव पिवारपर्नि ग्वरघार जुव ॥”

राख्यदये । भाषावंशावलीअनुसार राजा शिर्विसह (वि. सं. १६३५-१६७७ आ) ले पचलीभैरवको धारुतुनिर्मित घ्याम्पो बनाइदिएका थिए<sup>१</sup> । त्यसभन्दा पहिले सो घ्याम्पो माटोको थियो । पछि राजामाता भुवनलक्ष्मीले राजा भास्करमल्ल (वि. सं. १७५७-१७७६) को राज्यकालमा सो घ्याम्पो जीर्ण भएको हुनाले नयां घ्याम्पो फेरिदिएका थिए । यस कुराको चर्चा ठचासफुमा गरिएको छ<sup>२</sup> ।

आश्विनशुक्ल प्रतिपदादेखि यस जात्राको गतिविधि शुरू हुन्छ । त्यस दिन पचलीभैरवको मूर्तिअङ्गुत घ्याम्पो गुथियारहरूको वासस्थानबाट ल्याई चित्रकारको घरमा लगिन्छ । त्यहां पूजाविधानपूर्वक घ्याम्पोलाई अलंकृत गरिन्छ र चौथीको दिन भीमसेनस्थाननगीचै बाबहालमा बस्ने वैश्य ठकुरीहरूका बंशज ठकु जुजुहरूको घरमा लगेर राखिन्छ । सोही दिन राति पूजा सिद्धिएपछि ठकु जुजुको घरबाट उठाएर लगी टेकुदोभाननगीचै रहेको उनको आफ्नो पीठमा लगेर राखिन्छ । त्यस दिन विहान ठकु जुजु, पुरोहित, जोशी, आचार्य र अरु गुथियारहरू वसी देवतालाई बोका बलि दिई मांसाहुति यज्ञ गर्दछन् । दिनभरि भने जस्तै त्यहां पीठमा दर्शनार्थी भक्तजनहरूको भीड लागेको हुन्छ । बेलुका एधार बजेतिर पीठबाट पचलीभैरवको घ्याम्पो उठाएर ल्याई मुख्य जात्राको प्रारम्भ गरिन्छ । घ्याम्पोसंगै भैरवकी पत्नी अजिमाको प्रतिनिधित्व गर्ने सुरापात तथा उनका पुत्र गणेशको प्रतिमा संगै ल्याइएको हुन्छ । बाजा गाजासहित मचली, मतुलालाई, इनाखाटोल, ब्रह्मटोल, लगनटोल, ज्यावहाल, जैसीदेवल, चिकंमगल, मरुटोलको बाटो गरी पचलीभैरवको जात्रा हनूमान्दोका दरवारको सुवर्णद्वाराङ्गाडि पुन्याइन्छ । त्यहां सरकार-तर्फबाट पचलीभैरवलाई इस्त्रै रांगो बलि चढाई परम्पराअनुसार पूजा गरिन्छ । त्यसपछि त्यहां-बाट उठाएर ल्याई गुथियारहरूको पालोअनुसार जुन वासस्थानमा पचलीभैरवलाई राख्नुपर्ने हो, त्यहां लगेर राखिन्छ र अर्को वर्षको जात्रा नग्राएसम्म देवता त्यहीं रहन्छन् ।

यसरी रत्नमल्लले काठमाडौं जित्नुभन्दा अधिका वैश्यठकुरी राजाहरूले चलाएको पचलीभैरवको जात्रासंग हनूमान्दोका दरवारको सम्बन्ध देखिएको छ । यताबाट यस दरवारको ऐतिहासिक र सांस्कृतिक महत्त्वबारे अझ बढी कुरा प्रकाशमा आएको छ ।

पचलीभैरव र उनका अष्टमातृकागणसहित प्राचीन नाच काठमाडौं शहरमा निश्चित समयमा अद्यापि नचाइन्छन् । मोहनीविनोद शर्माको वंशावलीअनुसार सो नाच नचाउने प्रथा राजा अमरमल्ल (वि. सं. १५८६-१६१७ आ.) ले चलाएका थिए । नेपालको सांस्कृतिक इतिहासमा यस नाचको विशिष्ट स्थान छ । गथु प्याख भन्ने नामले प्रसिद्ध सो नाच आठ वर्षमा एक-

१. लंसाल, “भाषावंशावली” २ भाग ६० पृ.

२. वज्राचार्य, “अप्रकाशित ठचासफु” पूर्णिमा ३ वर्ष, ४ अङ्ग, ३२ पृ.; “सं. ८३० आश्विन शुद्ध ५ श्री ३ पंचदि भैरवया मूर्ति तेपो ह्लापायागुलि हिरा न्हुर दयकर श्रीश्रीभुवनलक्ष्मी माजुन, श्रीश्रीभास्करमल्ल जुजुन अवगुलि दस.”

चोटि यङ्गलको इलाकामा तथा चार वर्षमा एकचोटि यम्बुको इलाकामा बसी अभ्यास गरिन्छ । यङ्गलको इलाकामा नाच नचाइने वर्ष मरुसत्तलअग्राडि र यम्बुको इलाकामा नाच नचाइने वर्ष मछमटोलमा पचलीभैरवको खड्गसंग गदीनशीन राजाको खड्ग विनिमय गर्ने परम्परागत चलन छ । विजयादशमीको दिन संपन्न हुने यस अवसरमा श्री ५ आफैं सवारी हुन्छ र पचलीभैरवको खड्गसंग आपनो खड्ग विनिमय गरिबकिसन्थ । नेपालको सांस्कृतिक इतिहासमा खड्गसिद्धि भन्ने नामले यो रीति प्रसिद्ध छ ।

## दसैँ

दसैं विशेषतया सांग्रामिक महत्त्वको चाड हो । अनिष्ट तत्त्वमाथि विजय प्राप्त गर्ने अभिलाषाले दसैंभरि भवानीको उपासना गरिन्छ । भवानीले विभिन्न रूप लिएर महिषासुर आदि अजेय दानवहरूको संहार गरेको कथा देवीभागवत्, सप्तशती आदि पौराणिक ग्रन्थमा व्याप्त गरिएको छ । भगवान् रामचन्द्रले दसैंकै दिन देवीको आराधना गरी रावणमाथि विजय प्राप्त गरेका थिए भन्ने कथा हाओ्रो यहां प्रसिद्ध छ । यसरी विजय प्राप्त गर्ने मनाइने यस चाडमा शारदक्तुमा खेतमा लहराइरहेका धानको बाला देखेर उत्पन्न प्रसन्नताले विशेष चहलगहल ल्याइ दिएको हुन्छ ।

‘दसैँ’ शब्द संस्कृत ‘दशमी’ शब्दको अपभ्रंश हो । दशमी तिथि यस चाडमा सबभन्दा महत्त्वपूर्ण दिन भएको हुनाले यस चाडलाई ‘दसैँ’ भन्ने चलन चलेको छ । पाठन चयासन्नटोलको लिच्छविअभिलेखमा नारायणदेवकुलदशमीगोष्ठीको उल्लेख आएको छ<sup>1</sup> । यो दशमीगोष्ठी नारायणको मन्दिरमा दसैंमा गर्नुपर्ने विधिविधान सम्पन्न गर्न बनाइएको गुठी हुनुपर्छ भन्ने देखिएन्छ । यताबाट लिच्छविहरूको समयदेखि नै दसैँ चाड मनाउने प्रथा चलिसकेको अनुमति हुन्छ ।

मल्ल राजाहरूको समयमा यो चाड शस्त्राभ्यास वा खड्गसिद्धिको रूपमा मनाइन्थ्यो । आजभोलि जस्तै घटस्थापना, फूलपाती आदि विधान पनि मल्लकालमा सम्पन्न गरिन्थे तापनि मुख्यतया उनीहरू आश्विनशुक्र अष्टमीको दिन खड्गसिद्धिको प्रार्थना गरी देवीको समोपमा पूजाविधानपूर्वक खड्गस्थापना गर्दथे । त्यसको पर्सिपलट दशमीको दिन धार्मिक रीतिअनुसार खड्गको संचालन गर्ने काम गर्दथे । त्यस क्रियालाई उनीहरू पायात, खड्गजात्रा वा खड्गवालन भन्दथे, छोट्करीमा चालन पनि भन्दथे<sup>2</sup> ।

१. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अभिलेख” ५४० पृ.

२. रेग्मी, “मेडियाभल् नेपाल” ३ भाग, ३ परिशिष्ट, २२ पृ.; “सम्बत् ८० ३ आश्विनशुक्र ॥ प्रतिपदा, हस्तनक्षत्र, अंगारवार श्व कुन्हया वेला घटि १६ वेडाव घटि २१ श्वतेन ह्ला नवरात्र स्वंडा ॥ सप्तमी प्र अष्टमीया वेला घटि २१ वेडाव घटि २५ श्वतेन ह्ला केनु दले मक्र लग्नस खण्ड स्वंडा . . . दशमीया वेला घटी २ × वेडाव घटि ७ श्वतेन ह्ला चारन याडा पूर्वमग्न . . .” (ठाचासफु)

गोपालराजवंशावलीमा राजा स्थितिमल्ल र उनका भारदारहरूले आश्विनशुक्ल अष्टमीको दिन खड्गस्थापना (खण्ड स्वेंएका) गरेको उल्लेख आएको छ<sup>1</sup>। यताबाट सांग्रामिक सफलताको कामना गरी दसैंमा देवीको उपासना गर्ने चलन त्यस बेला पनि प्रचलित भइसकेको दुश्मिन्छ ।

दसैंभरि हनूमान्ढोका दरवारमा विभिन्न सांस्कृतिक गतिविधि देखन पाइन्छन् । ती परम्परागत प्रथा ऐतिहासिक आधारमा केलाई हेर्दा निकै चाखलाग्दा र ज्ञानवर्द्धक देखिएका छन् ।

सर्वप्रथम आश्विनशुक्ल प्रतिपदाको दिन मूलचोकसंग पूर्वपट्ठि रहेको दसैं घरमा घटस्थापना र जमरा राख्ने काम सम्पन्न गरिन्छ । नारायणहिटी राजदरवारको निम्नित जमरा यत्नबाट लगिन्छ । घटस्थापनाको मुख्य तात्पर्य दसैंको पूजाको लागि अभीष्ट देवताको आवाहन गर्नु हो भन्ने देखिन्छ ।

त्यसपछि सप्तमीको दिन फूलपाती भित्त्याउने काम हुन्छ । नुवाकोटमा पनेधुनिबेसी भन्ने ठाउँबाट फूलपाती ल्याइन्छ । यसको लागि हनूमान्ढोका दरवारबाट नियुक्त ध्यक्तिहरू केही दिन अगावै धुनिबेसी पुगेर लक्षणयुक्त बेलको बोटलाई पूजा गरी बोका बलि दिन्छन् र त्यसको पात टिपेर ल्याई फूलपातीको दिन रानीपोखरीको उत्तरी किनारामा आएर बस्छन् । त्यस दिन हनूमान्ढोका दरवारबाट पुष्पगुच्छ, केराको पात, रातो कपडाले सिंगारेको पूर्णकलश लिएर रानीपोखरीको कुनासम्म गई फूलपाती लिन जाने चलन छ । यस समारोहमा नेपाल उपत्यकाका सबैजसा मध्यम र उच्च सरकारी कर्मचारीहरू उर्दीको पोसाक लाएर फूलपाती लिन जान हाजिर हुन्छन् । झल्लरी छाता ओढाएर बढाई गई बडो सजधजसाथ डोलीमा राखेर फूलपाती ल्याइन्छ । चहकिला बहुमूल्य वस्त्र लाएका दरवारी केटीहरूले पूर्णकलश बोकेका हुन्छन् । यसरी राजकीय संमानपूर्वक हनूमान्ढोकामा फूलपाती भित्त्याइन्छ । यही उत्सवको उपलक्ष्यमा टुङ्डिखेलमा बढाई गरिन्छ । बढाई नजर गरिबक्सन श्री ५ को पनि सबारी हुन्छ । बढाई सिद्धिएषिष्ठ श्री ५ को सबारी हनूमान्ढोका दरवारतिर हुन्छ । तदनन्तर श्री ५ कै उपस्थितिमा नासलचोकमा राखेर फूलपातीको पूजा गरिन्छ र त्यसपछि फूलपातीलाई मूलचोकको बाटो गरी दसैंघरमा लगिन्छ । दसैं पूजाको लागि फूलपाती अत्यावश्यक वस्तु मानिएको छ । दसैंघरमा धार्मिक विधिविधान समाप्त भएपछि त्यताबाट श्री ५ को किर्तिसबारी हुन्छ ।

मल्ल राजाहरू पनि आफ्नो दरवारमा पविकास्थापना भन्ने नामले फूलपातीको उत्सव मनाउँये । ठ्यासफुमा यसको उल्लेख आएको छ<sup>2</sup> । मल्लकालमा लेखिएको वर्णक्रियानामक

१. गोपालराजवंशावली ६० ख पत्र, “स ५०२ अशुनि शुदि अष्टमीन श्रीश्रीजयस्थितिराज-मलदेवप्रभुसन स्मस्त एक शर भारोपनि चोक दुवोड खण्ड स्वेँएका . . .”
२. रेमी, “मेडियाभल् नेपाल” ३ भाग, ३ परिशिष्ट १०२-१०३ पृ.; “सं. ७८६ आश्विण शुक्ल ॥ दसमि त्रुत जुर, पविकास्थापन, सप्तमिन तुयकाव . . .” (ठ्यासफु)

प्रन्थमा पनि पत्रिकास्थापनासम्बन्धी विधि लेखिएका छन् ।

अष्टमीको दिन तलेजुको ठूलो मन्दिरबाट शुभ मुहूर्तमा तलेजुभवानीलाई मूलचोकको मन्दिरमा ल्याएर राखिन्छ । यस दिन तलेजुका पूजारीहरू मूलचोकमा तलेजुको ठूलो पूजा गर्नन् । यो चलन मल्लकालदेखि नै चलेर आएको पाइन्छ । खड्गस्थापना गर्नें काम पनि यही दिन सम्पन्न गरिन्छ<sup>2</sup> । अष्टमी र नवमीको बीचमा पर्ने रात कालरात्रि भन्ने नामले प्रसिद्ध छ । यस दिन रातभरि मूलचोकको तलेजुमा गुप्तरीतिले पूजा चल्छ ।

नवमीको दिन बिहान सबैरै तलेजुभवानीलाई प्रसन्न पार्न मूलचोकको मौलोमा बाँधेर सथर्णै रांगा र बोका बलि दिन्छन् । मल्लकालमा लेखिएका ठाचासफुमा पनि यस दिन देवीलाई भोग दिएका वर्णन पाइन्छन्<sup>3</sup> । यस दिन बिहान हज्जारन् नरनारी तलेजुको फूल प्रसाद ग्रहण गर्न तलेजुको मन्दिरमा आउँछन् । यसरी वर्षको एकपल्ट सबै दुनियाँदारहाले हनूमान्ढोका दरवारभित्र पसी तलेजुभवानीको मन्दिर परिक्रमा गर्न अवसर पाउँछन् ।

दशमीको दिन दसैंघरमा लामो पूजा हुन्छ । पूजा सिद्धिएपछि भारायणहिटी दरवारको लागि त्यहाँबाट प्रसादस्वरूप टीका लगिन्छ । यस दिन मूलचोकमा पनि दिनभरि भन्ने जस्तै पूजा हुन्छ र बेलुका दश एधार बजेतिर मूलचोकबाट खड्गजाता निस्कन्छ । यस खड्गजातामा मल्ल राजाहरू आफै भाग लिन्थे । यसैले आजभोलि पनि राजप्रतिनिधिको रूपमा राजकीय खड्ग लिने व्यक्ति यस जातामा अधि अधि हिँड्छ । यो खड्गजाता सिंहढोकाबाट निस्की मरुटोल

१. “वर्षक्रिया” राष्ट्रिय अभिलेखालय ८४५ विषयसंख्या, “प्रातः स्नायी जितेन्द्रियस्त्रिकालं शिवपूजकः बोधयेद् विल्वशाखामुष्टयां देवि फलेषु च ॥१७२॥ नप्तम्यां विल्वशाखार्थी चाहृत्य प्रतिपूजयेत् ॥.... अथ नवपत्रिका भविष्य (पुराणे) रेभा कच्ची हरिद्रा च जयंती विल्वदाडिमां । अशोकमानकश्चैव धान्यं नवपत्रिका ॥”
२. वज्राचार्य, “अप्रकाशित ठाचासफु” पूर्णिमा ३ वर्ष, ४ अङ्क २८ पृ. “सं. ८२७ आश्विन शुक्लः ॥ प्रतिपदास नवरात्रि स्वडा धनुलग्नस, तृतीया वाधि ध्वगुलि दस ॥ सप्तमी घटि २९ प्र अष्ट वयकाव कुंभलग्नस खण्ड स्वडा देव कोहा बिज्यातका ॥ नवमी घटि २६ वेतकाओ दशमी वयतुनुं मीनलग्नस चारन याडा देव थाहा बिज्यातका चात्रस....”
३. रेमी, “मेडियाभल् नेपाल” ३ भाग, ३ परिशिष्ट ४१ पृ., “सं. ७६७ आश्विन शुद्धि ॥ पादु कुन्हु नवरात्रि स्वडा.... अष्टमी कुन्हुया रात्रीस खड्गस्थापन याडा जुरो ॥ अष्टमी अन्तर बनका, नवमीसं भोग विया....” (ठाचासफु)
- वज्राचार्य, “अप्रकाशित ठाचासफु” पूर्णिमा ३ वर्ष, ४ अङ्क २३पृ.; “सम्वत् ७६४ आश्विन शुक्ल ॥ प्रतिपदा कुन्हु नवरात्रि स्वडा दिन ॥ ध्वयान खुन्हु यर राजाया छय सिडात्र देव कोहा बिज्यातके मदयाओ श्री ३ तरेजुसके तवदेवरसं दुगु ह्यां १२६ स्याडा, विशूलसं मेशह्यां ४४ स्याका....”

पुरुष र सिंहसत्तललाई प्रदक्षिणा गरी यट्खातिर लाग्छ र कंपुकोटभित्र पसी महेन्द्रेश्वर महादेवको मन्दिर घुमी मखन हुँदै इन्द्रचोक पुरुष । त्यसपछि मखनकै बाटो गरी सिंहढोकाबाट मूलचोक फर्क्न्छ । जामा र पकडी लाएका दश बाहु जना जति व्यक्ति हीतमा खड्ग लिई यस जातामा भाग लिन्छन् । साँच्चिकै युद्धक्षेत्रमा जान लागेका लडाकाहरूले जस्तै उनीहरूले खड्ग उचालेका हुन्छन् तथा उनीहरूको प्रत्येक अवयवमा कम्प छुटिरहेको हुन्छ । युद्धक्षेत्रमा बजाइने प्राचीन ढङ्गको बाजा बजिरहन्छ, त्यसैको धुनमा उनीहरू पंक्तिबद्ध भएर शहर घुस्छन् । ठ्यास-फुहरूमा राजदरवारबाट प्रारम्भ हुने यस खड्गजाता (पायात वा चारण) को उत्तेष्ठ अनेक ठाउँमा पाइन्छन्<sup>1</sup> । वर्षक्रियामा उद्धृत वाराहीतन्त्रमा पर्नि [आश्विनशुक्ल दशमीको दिन यसरी नगरपरिक्रमा गर्ने विधि बताइएको छ]<sup>2</sup> । टेबहाल, कोहिटी, महाबौद्ध आदि काठमाडौं शहरका विभिन्न भागमा पर्नि यस दिन खड्गजाता निस्कने चलन छ ।

यसरी हनूमान्दोका दरवारमा खड्गसिद्धिको लागि दसे चाड मनाइन्छ । यससंग सम्बन्ध राख्ने सबैजसा रीतिथिति मल्ल राजाहरूकै समयदेखि चलेर आएका हुनाले तात्कालिक संस्कृति-को एउटा झलक यसले प्रस्तुत गरेको छ । यसबारे अङ्ग बढी गम्भीर अध्ययन गर्न सक्यो भने अरु पर्नि निकै महत्त्वपूर्ण कुरा उपलब्ध हुने आशा गर्न सकिन्छ ।

## गुह्येश्वरीको जात्रा

गुह्येश्वरी नेपालउपत्यकाका प्रसिद्ध देवता हुन् । पशुपतिबाट पाउभर पूर्व वाग्मती नदीको किनारामा यसको मन्दिर रहेको छ । मल्लकाल र शाहकालका केही अभिलेख यहां प्राप्त भएका छन् । तर राजा प्रतापमल्ल (वि. सं. १६६८-१७३१) भन्दा अधिको कुनै अभिलेख यहां पाइएको छैन । अठाहाँ शताब्दीको उठानतिर राजा प्रतापमल्लले गुह्येश्वरीको जलकुण्डमा जतनपूर्वक फलामका दर्लिन बिछुर्चाई अष्टदल कमलको आकार कुँदिएको ढुङ्गाले छोपी त्यसमाथि मन्दिर बनाइदिएका थिए । त्यसभन्दा पहिले यो स्थान एउटा जलकुण्डको रूपमा थियो । यो कुरा राजा प्रतापमल्लका दुइ अभिलेख<sup>3</sup> र मोहिनीविनोद शर्माको वंशावलीबाट जात हुन्छ । तर यस मन्दिरको वर्तमान रूपरूपांहि शाहकालमा गरिएको जीर्णोद्धारपर्छि मात्र बनेको छ ।

अष्टदल कमलको मध्यभागमा रहेको विवरबाट सो जलकुण्ड देखापर्छ । प्रायः सो विवर पूर्णकलशले छोपेर राखेको हुन्छ । जलप्रसाद लिन तथा कुण्डमा भेटी चढाउन मात्र सो

- 
१. रेम्मी, “मेडियाभल नेपाल” ३ भाग, ३ परिशिष्ट, ११-१२ पृ., “सम्वत् ८०० आश्विन शुक्ल ॥... दशमी... चारण याङ्गा जुरो, दिग पूर्व याङ्गा, पायात थहा वया जुरो ॥” (ठ्यासफु)
  २. “वर्षक्रिया” राष्ट्रिय अभिलेखालय ८४५ विषयसंख्या, “अथ यातामुक्तं महाकालसंहितायां खड्गयातां ततः कुर्याच्छस्त्रास्त्रयोश्च चालनं । देशभ्रमणं कर्तव्यं रात्रौ कुर्याद् विचक्षणः ॥”
  ३. योगी नरहरिनाथ, “गुह्येश्वर्या इतिहासः” संस्कृत-सन्देश १ वर्ष १०-१२ अङ्क २६-३२ पृ.

पूर्णकलश ज्ञिकिन्छ । कर्मचार्यहरू यस देवताका पूजारी छन् । पशुपतिमा जस्तै यस मन्दिरमा पनि हिन्दूहरूबाहेक अरू कसैलाई पस्न दिइदैन ।

तलेजु तथा देगुतलेजु जस्तै गुह्येश्वरी पनि शक्तिको एक रूप हो । यसैले राजा प्रतापमल्लको स्तम्भभिलेखमा अंकित गुह्येश्वरीको स्तोत्रमा चण्डिका, कालिका आदि नामद्वारा यस देवी-लाई संबोधन गरिएको छ । तलेजुको जस्तै गुह्येश्वरीको वाहन पनि सिंह नै छ । ती दुवै देवीको मन्दिरअगाडि स्तम्भमाथि सिंहको प्रतिमा बनाई राजा प्रतापमल्लले चढाएका हुन् ।

विभिन्न पौराणिक ग्रन्थहरूमा गुह्येश्वरीको प्रादुर्भाविको सम्बन्धमा चाखलामा कथा लेखिएका पाइन्छन् । ती कथाअनुसार दक्षप्रजापति आफ्ना छोरीज्वाई शिवजीको बानीबेहोरादेखि अप्रसन्न थिए । जिउभरी खानी लगाएर नाङ्गै हिँड्ने, सर्पको माला लगाउने, सांचे चढेर हिँड्ने ज्वाई प्रति उनको कत्ति ग्रास्था थिएन । एक दिन दक्षप्रजापतिले ठूलो यज्ञोत्सवको आयोजना गरेका थिए । त्यस उत्सवमा सबैजसा देवदेवताहरू बोलाइएका थिए । तर आफ्ना छोरी सतीदेवी र शिवजी भने बोलाइएका थिएनन् । सतीदेवीलाई यो कुरो साहै खट्कयो र शिवजीले रोकदा रोकदै पनि उनी आफ्नो माइतमा हुन लागेको सो यज्ञोत्सवमा सामेल हुन विहिन्दि । तर त्यहां उनलाई कसैले वास्ता गरेनन् । यो अपमान सतीदेवीलाई असह्य भयो र यज्ञको अग्निकुण्डमा हाम फालेर प्राणत्याग गरिन् । शिवजीलाई यो कुरो थाहा भयो र रीसले चूर भएर उनी दक्षप्रजापतिको यज्ञस्थलमा आहिपुगे । शिवजीको कुद्ध रूप देखेर सबै देवताहरू डरले कांप्न लागे । अग्निकुण्डबाट सतीदेवीलाई टपकक टिपी कांधमा हालेर शोकले बहुला जस्तो भएर खोला नाला पहाड उपत्यका नाढै शिवजी यताउति लखराउँदै घुम्न लागे । उनको कांधमा सतीदेवीको शरीर छाँदै थियो । यसरी कैयन् दिनसम्म घुम्दा सतीदेवीको शरीर गल्दै गयो र ठाउँठाउँमा उनका हातगोडा आदि अवयव झाँदै गए । जहां जहां उनका अवयवहरू झरे, त्यहां त्यहां एक एकवटा पीठदेवताको उत्पत्ति भयो । नेपालउपत्यकामा सतीदेवीको गुहाङ्गः झरेको थियो । यसैले यहां गुह्येश्वरीको प्रादुर्भाव भयो । स्वस्थानी माहात्म्य आदि ग्रन्थमा वर्णित यो कथा हँस्नो यहां निकै प्रसिद्ध छ ।

मार्गकृष्ण नवमीको दिन बेलुका गुह्येश्वरीको जात्रा हुन्छ । हनूमान्डोकाको तलेजुको मन्दिरबाट यस जात्राको प्रारम्भ गरिन्छ । पूजाविधानपूर्वक गुह्येश्वरीदेवीको प्रतिनिधिस्वरूप एउटा कलश खटमा राखिन्छ र गुह्येश्वरीको मन्दिरमा लगिन्छ । त्यहां ठूलो पूजा हुन्छ र भोलिपलट दशमीको दिन बेलुका तलेजुकै मन्दिरमा फेरि खटजात्रा गरी फर्काइन्छ ।

मोहिनीविनोद शर्माको वंशावलीअनुसार राजा जगज्जयमल्लले आफूले राजगद्वी पाएको खुशियालीमा वि. सं. १७७६ देखि यो जात्रा चलाएका थिए । उनले यो जात्रा चलाउन गुठीको वन्दोवस्त गर्दा भोट र भारतमा व्यापार गर्न जाने वस्तीस कोठो महाजनहरूलाई गुठियार बनाई दिएका थिए । यसैले आज भोलि पनि गुह्येश्वरीको यस जात्रामा व्यापारीहरू विशेष रुचि लिन्छन् ।

हनूमान्ढोकाबाट प्रारम्भ भई हनूमान्ढोकामा आएर दुङ्गिने चारवटा जातामध्ये यसको गणना हुन्छ ।

## वसन्तश्रवण

वसन्तोत्सव मनाउने प्राचीन परम्परा छ । दैदिक ग्रन्थमा यसको उल्लेख पाइन्छ<sup>१</sup> । कामदेवको पूजा गरी उनीहरू यो उत्सव मनाउँछे । परन्तु लिच्छविकालका अभिलेखमा वसन्तोत्सवको स्पष्ट उल्लेख पाइएको छैन । गोर्कण्ठको खण्डित लिच्छवि अभिलेखमा ‘... शुद्धलपञ्चमी’ को दिन नुहाई धुवाई गर्ने कुरो लेखिएको छ<sup>२</sup> । माघ शुद्धलपञ्चमीको दिन हुने विशिष्ट दिनलाई संकेत गरी सो लेखिएको अनुमान हुन्छ । मल्लराजाहरू श्रीवन्धमीको रूपमा वसन्तोत्सव मनाउँथे । यो कुरो भक्तपुरका राजा जितामिवमल्ल र भूपतीन्द्रमल्लका वि. सं. १७४५ तथा १७५५ का अभिलेखबाट ज्ञात हुन्छ<sup>३</sup> । राजा प्रतापमल्लको वि. सं. १७०५ को मोहनचोकको दलानमा रहेको अभिलेखमा माघशुक्ल पञ्चमीको दिन कामदेवलाई पूजा गर्ने कुरो लेखिएको छ<sup>४</sup> ।

आजभोलि नासलचोकमा वसन्तश्रवणको काम सम्पन्न गरिन्छ । श्री ५ को उपस्थितिमा हनूमान्ढोका दरवारमा सम्पन्न गरिने विशिष्ट समारोहमध्ये यसको गणना हुन्छ । श्रीपञ्चमीको दिन बिहान हुने यस समारोहमा राजपदांकित र त्यसभन्दा माथिका सबैजसा सरकारी कर्मचारी-हरू हाजिर हुन्छन् । नासलचोकमा सुसज्जित राजकीय सिंहासन ल्याएर राखिन्छ तथा माथितिर ठूलो समेना टाँगिएको हुन्छ । समेनामुनि अधिबाट विभिन्न पूजासामग्री तयार गरिएका हुन्छन् । मूलपुरोहितले ती पूजासामग्रीद्वारा पूर्णकलशमा विधिवत् पूजा गर्छन् । पूजा सिद्धिएपछि शुभ मुहूर्तमा गीतगोविन्द नामक प्रसिद्ध संस्कृत काव्यको दोलो अध्याय पढेर श्री ५ लाई सुनाउँछन् । यसलाई वसन्तश्रवण भन्ने चलन छ । यसपछि उस्ताद्हरू वसन्तराग गाउन शुरू गर्छन् । धादी भनी प्रसिद्ध परम्परागत प्राचीन गाना गाउनेहरूचाहाहि व्याख्यालि राग गाउन थाल्छन् । तदनन्तर श्री ५ को फिर्तिसचारी हुन्छ र त्यस वर्षको वसन्तश्रवण समारोह दुङ्गिन्छ ।

## फागु

फाल्गुनशुक्ल अष्टमीदेखि पूर्णिमासम्म वसन्तोत्सवको रूपमा फागु मनाइन्छ । फागु-

- 
१. ए. एल. बासम, “द बन्डर द्याट वाज् इन्डिया” (फोन्ताना बुक्स ई. सं. १६७१ (वि. सं. २०२८)) २०६ पृ.
  २. वज्राचार्य, ‘लिच्छविकालका अभिलेख’ ३७१ पृ.
  ३. रेम्मी, “मेडियाभल् नेपाल” ३ भाग, ३ परिशिष्ट २१ २ पृ.; पौडे ल “अभिलेख—संग्रह” ४ भाग ८ पृ.
  ४. परिशिष्ट, २० संख्याको अभिलेख, १८ पृक्ति.

लाई होली भन्ने पनि चलन छ । गोपालराजवंशावलीमा लिच्छवि राजा मानदेवले होलीको परम्परा चलाए भन्ने उल्लेख छ । तर यहां पौषशुक्ल पूर्णिमाको दिन होली मनाएको कुरो लेखिएको छ<sup>१</sup> । यो अति आश्चर्यको कुरो छ । मल्लराजाहरू पनि फागुन महीनामै होली मनाउँये । यो कुरो त्यस ताकाका अभिलेखहरूबाट बुझिन्छ<sup>२</sup> । आ-आफ्नो दरवारको अगाडि मयलको रुख गाडी तिनीहरू फागुको उत्सव सम्पन्न गर्दथे । फागुमा तीन मल्लदरवारको अगाडि मयलको रुखको चौर गाड्ने चलन अद्यापि चलेर आएको छ । हनूमान्ढोका दरवारमा ठूलो हनुमान्तको सामुन्ने चौर गाड्न प्रस्तरको बीचमा प्वाल बनाइएको छ । सानो मयलको रुख त्यहां आजभोलि पनि प्रतिवर्ष गाडिन्छ । भगवान् कृष्णले मयलको रुखमा चढो गोपिनीहरूको चौरहरण गरेका थिए भन्ने पौराणिक कथा छ । त्यसको सङ्घनामा मयलको रुखमा कपडाका टुक्रा झुण्डचाई यस उत्सवको प्रारम्भ गरिएको देखिन्छ ।

शाहराजाहरू काठमाडौंमा आई बस्त लागेदेखि गद्दीबैठक र कुमारीबोकको बीचमा रहेको प्राञ्जनमा रञ्जी विरञ्जी कपडा झुण्डचाएर बनाइएको छत्राकार चौर गाडी फागुको आरम्भ गर्ने चलन चलेको बुझिन्छ । यस सम्बन्धमा भाषावंशावलीमा एउटा रमाइलो घटना दिइएको छ । नेपाल अधिराज्यमा बाइसी चौबिसी आदि सानसाना राज्य खडा हुँदा त्यहांका सानसाना राजाहरू सबै मयलको रुख गाडी होली गर्थे । पर्वतका राजाचार्हांह एक छते चौर गाडी फागुको उत्सव मनाउँये । अरू कसैले एक छते चौर गाड्चो भने पर्वतका राजाले सुन्नेबित्तिकै त्यहां आक्रमण गरी सो एक छते चौर च्यातिदिन्ये । यसरी पर्वतका राजाले आफ्नो प्रभुता प्रदर्शन गर्दै आएको थियो । यो कुरो श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहलाई थाहा भयो । पर्वतका राजाले के गर्न सकदा रहेछन् हेरू त भनी उनले गोरखामा तीनछते चौर गाडी होली भनाए । यी खबर पर्वतका राजाकहां पुग्यो । तर त्यस बेला गोरखाको स्थिति मजबूत भइसकेको हुनाले गोरखामा आक्रमण गरी तीनछते चौर च्यात्ने श्रांट गर्न सकेनन्<sup>३</sup> । पृथ्वीनारायणले काठमाडौं जित्नुभन्दा अगाडिको कुरो यो थियो । यस कारण गोरखालीहरूले काठमाडौं जितेपछि भाद्र गद्दीबैठकनिर तीनछते चौर गाड्ने चलन चलेको बुझिन्छ ।

शाहराजाहरू फागुको उत्सव बडो धूमधामसंग मनाउँये । यसको लागि प्रशस्त पैसा खर्च गरिन्थ्यो । देशविदेशबाट नाच नचाएर हेरिन्ये । श्री ५ पृथ्वीनारायणको उपदेशमा पनि यसको चर्चा पाइन्छ<sup>४</sup> । फागुमा विदेशबाट नाच जिकाउँदा एक दुइ दिन भाद्र राखी चाँडै विदा गरिदिनु भनी उनले आपनो उपदेशमा भनेका छन् । मनोरञ्जनको लागि नेपालउपत्यकामा

- 
१. गोपालराजवंशावली, २० ख—२१ क पह, “तस्य : श्रीमानदेव . . . तस्य राजे गहामुत्पात भवेत् तस्य सान्ति कृत पोष्यपूर्णमी होलि कृतम् तेन सान्ति भवति.”
  २. पौडेल, “अभिलेख-संग्रह” ४ भाग ८ पृ.
  ३. पन्त र अरू, “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ७८७ पृ.
  ४. सोही, ३३१ पृ.

चलेका नेवारहरूको नाच क्षिकाइ हेर्न्, तिनीहरूलाई दिएको पैसा त आफने देशमा रहन्छ, विदेशी-हरू आए भने सम्पत्ति बाहिर जान्छ, आफनो देशको रहस्य रहँदैन भन्ने भावको कुरो त्यहां परेको छ ।

आजभोलि फाल्गुमा नाचगान गर्ने चलन लुप्तप्रायः भइसकेको छ । लहडीहरू अबीर रङ्ग खेली यो उत्सव बनाउँछन् । फाल्गुन शुक्ल पूर्णिमाको दिन रातो गद्दीबैठकअगाडि उभ्याइएको तीनछते चीर ढालेर दुंडिखेलमा लगी पोलिदिएपछि यस उत्सवको अन्त्य हुन्छ ।



परिशिष्ट

१ संख्या  
श्वैतभैरवको मुनि पाइएको लिच्छवि अभिलेख<sup>१</sup>

- |  |                       |                       |                    |
|--|-----------------------|-----------------------|--------------------|
| १. विविधशकुन्तपशु . . . .                                    | डक्कुतयुद्धरह . . . . | तककिरातवर्षधर . . . . | करः यः             |
| २. चिरन्तनं लिच्छविराजकारितं पुरातनैर्वृत्तिभटैरुपेक्षि (तं) |                       |                       |                    |
| ३. . . . .   |                       |                       | रह                 |
| ४. . . . .   |                       |                       | क्षेत्रम् भग्नक    |
| ५. . . . .   |                       |                       | पुनः पुनर्व्वसुः ॥ |

२ संख्या  
तानाबहालमा रहेको लिच्छवि अभिलेख

- |  |  |
|--|--|
| १. . . . . आषाढकृष्णसप्तम्याम् . . . .   |  |
| २. राजपरमेश्वरश्रीमानदेवराज्ये । . . . . |  |
| ३. . . . .                               |  |
| ४. . . . .                               |  |

३ संख्या  
नासलचोकमा रहेको लिच्छवि अभिलेख

- |  |  |
|--|--|
| १. ऽँ भक्त्या विष्णोः समुद्दिश्य . . . . |  |
| २. आषाढकृष्णसप्तम्याम् दत्तं अमृतवर्मणा  |  |
| ३. सम्बत् २०७                            |  |

४ संख्या  
सुन्दरचोकमा रहेको लिच्छविकालपछिको अभिलेख<sup>२</sup>

- (१) संगरादकृतिभिर्दुर्लस्यतो भीषणात्तस्मै श्रीपतये ममास्तु करयोः साश्रिष्टरेषा सदा ॥
- (२) व ग्र्यातो धर्मनिधि वीरमतिमान् श्रीवीरपालः सुतः । भार्या तस्य सती सदा प्रणयिनी सौभाग्यलक्ष्मी . . . .
- ३ णथभूर्जातः शशीवाम्बुधेः ॥ काले कारितपाणिपीडनविधे : श्रीगङ्गलक्ष्म्या स्वयं स्वल्पत्रोगमवा . . . .
- 
१. यहां अप्रकाशित भनी टिप्पणीद्वारा सूचना नगरिएका अभिलेखहरू ‘अभिलेखसंग्रह’, ‘इतिहाससंशोधनको प्रमाणप्रमेय’, ‘ऐतिहासिक पत्रसंग्रह’, ‘मेडियाभल नेपाल’ आदि ग्रन्थ र ‘संस्कृतसन्देश’, ‘पूर्णिमा’, ‘कैलास’ आदि पत्रपत्रिकामा प्रकाशित भएका छन् ।
२. अप्रकाशित.

- ४ तः कालेन नीतः क्षयम् । ज्ञात्वा पुण्यचर्यमिवभोरनुमृतौ पत्नी मनोवर्त्तिनी सार्द्धन्तेन  
चितानले भ.
- ५ त् जहाय क्षणात् ॥ पित्रा शोकमपास्य धर्मस्तिना शास्त्रार्थसंवेदिना वाच्छिनामगुलान्तकेन  
सहितो विष्णुः प्रतिष्ठापितः
- ६ कृत्वा पुत्रवधूसमां प्रतिकृतिं चानन्तपादस्थितान्तद्वृत्तसार्धमनन्तसद्विनिलया भूयादिति  
श्रीपते : ॥ लक्ष्मीबा. . . वाङ्गिसेवनपरो
- ७ भूयात्मदीयः सुतो लक्ष्म्याः सापि ममात्मजन्मगृहिणी भर्ता समं या मृता । भूया संवरपाद-  
पंकजरजः लोकाः सन्तु निलो—
- ८ ग दुःखरहिता : पुत्रस्य वध्वा अपि ॥ शुभम् ॥

#### ५ संख्या

##### मरुसत्तलको तात्रपत्र

१. ॐ स्वस्ति श्रेयोस्तु सम्वत् ४५४ मार्गशिर वधि ११ श्रीयंगाल श्रीत्रिभय छचं पांचालि
२. भहाहस सुदिस श्रीच्याछ तव तव मीसन संमतन जुर उदेशन थिति लोपन
३. याड स्ताक्ष थिति थिरारपरंडा भाष थवते जुव, श्री पाचालि भहाहस श्रीच्याछ त-
४. व तव मी संमतन जुर उदेशेन जुगि सामरगी याके लागरपं च मतेव याड थि
५. ति थिरारप रंडा भाष थवते कदाचित् विद्वकारी याड स्वदेशी परदेशी
६. ननो मथिरापुं धवंसरप यंवद्वाल्य गोहत्या व्रह्यहत्या स्वीहत्या थवतेया महा
७. पातक लाक जुप्वं निवंश नि, साखा जुयमाल्व जुप्वं व्रह्यताल रुद्रताल
८. विष्णुतालनों हहपे धाल्व जुरं थव थिति लोप याकया रौख महारौख तप-
९. न महातपन, अविचि महानरकस पहहपो थव जुरं थुते भाषया थिरा—
१०. रपाया साक्षि श्री श्रीलिंग्नारायण भाद्रारकस जुन्वं, थवते तात प्रज याक्षवंस
११. लक्ष्मीवृद्धि आयुवृद्धि थ जुर, थव थिरारपेक्षोस शुभमस्तु ॥

#### ६ संख्या

##### मरुसत्तलमा टाँगिएको कोले (नाप्ने भाँडो)मा अङ्कित अभिलेख<sup>1</sup>

१. शुभ ॥ श्रीयंगमन्दोस, निरकं थवंको,
२. जोगी भरादत्वं, सहजिरवदायिनिस्यं,
३. थव कोलेन फलके कुरच्छ धारे, गवरदो
४. छग्वर धारे दोहोपा जुरो, थवया पूण्यार्थ—
५. न जोजमान स्वर्ग संप्राप्ता भवन्ति ॥ थ्रेयो—
६. स्तु ॥ सम्वत् ५३७ आखाद कृष्ण ॥ अमावा—

<sup>1</sup>. अप्रकाशित.

७. स्याया तिथ्व ॥ पवक्षनक्षत्रे ॥ . . . . जोगे ॥ सनि—  
८. चरवासरे ॥ शुभ

७

जगन्नाथको मन्दिरभित्र चतुर्मूर्ति विष्णुको पादपीठमा कुँदिएको  
महेन्द्रमल्लको अभिलेख<sup>1</sup>

१. स्वस्ति श्री श्री जयमहेन्द्रमल्लदेवेन . . . .  
२. देवादि प्रतिमा (स्था)पितेति सम्बत्  
३. ६८३ माघ शुक्ल

#### ८ संख्या

उमामहेश्वरको पादपीठमा कुँदिएको रानी जयन्तिकाको अभिलेख<sup>2</sup>

१. . . . मल्लस्य जननी श्रीजयन्तिका ॥ अचिकरत्सप्रतिमं सा मठं शिवनुष्टये ॥ अप्नं  
महेन्द्रमल्लेन वीरशौवाय कल्पितं एतन्मठनिवासिभ्यस्तत्त्वा दीयते . . . .  
२. शुचौ शुब्लप्रतिपदि गुरुपुष्पे प्रतिष्ठितं ॥  
३. नेपालीयगते वर्षे लन्दरं ध्रुवरसान्विते ॥

#### ९ संख्या

तलेजुको मन्दिरमा रहेको लक्ष्मीनरसिहमल्ल र सिद्धनरसिहमल्लको सन्धिपत्र

३५ स्वस्ति ॥ श्री ३ तवदेवर स्वेष्टदेवता सपर्ण(?) याडन श्रीश्रीजयलक्ष्मीनरसिहमल्लदेव  
श्रीश्रीजयसिद्धनरसिहमल्लदेव उभय ठाकुलसन एकानि शतु एकानि मित्र याडन सत्य पुरस्कार  
याड बंध याड बिज्याडाया भाखा, श्रीश्रीकिंजाजुया राज्यस गाम वाठ जन परिजन बारन संडव  
बिज्याययस्तननो, दुर्जनन भेद याड हर डस्यं थेथे लह्हा याड बिज्याययस्तननो, श्रीश्रीकिंजाजुनं  
श्रीश्रीदादाजुया राज्यस गाम वाठ जन परिजन बारन संडवबिज्याययस्तननो, दुर्जनन भेद याड  
हर डास्यं थेथे लह्हा याड बिज्याययस्तननो, परचक्र साधरपे जुरडासेन उभय ठाकुल सम्मतन  
हानि लाभ अर्थ सामर्थ संसर्ग याड बिज्याययस्तननो, थवते अर्थ मधरपं असत्य याड बिज्यातसा  
थव थ्री ३ स्वेष्टदेवतास कुदृष्टि निग्रह जुयिव, थवते अर्थ धररपं सत्य याड बिज्याडा जुरसा थ्री ३  
स्वेष्टदेवतास सुदृष्टि अनिग्रह जुरो, थवते बंधया आवादि उभय ठाकुलस दुच्छ जुरो. थवते बंधया  
दृष्टसाक्षि श्रीविश्वराजदेव उपाध्या रामानन्द जोसि कृष्णप्रमुख आचार्य थवते जुरो. श्रेयोस्तु  
सम्बत् ७४१ माघ वदि चतुर्दशी शनैश्वरवार शुभम् ॥

- 
१. अप्रकारित.  
२. अप्रकारित.

## १० संख्या

### जगन्नाथ मन्दिरको लक्ष्मीनरसिंहमल्लको ताम्रपत्राभिलेख

१. ॐ स्वस्ति दत्तात्रेयाय गुरवे नमः ॥ श्रीमत्यशुपतिचरणकमलेत्यादि विविध वि
२. रुदावलीविराजमान मानोन्नत महाराजाधिराज श्रीश्रीजयलक्ष्मीनरसिंह
३. मल्लदेवानां, परमहंस दशनाम सन्न्यासी, वस्त्रधारी दयालभारती रेणु
४. का भारती, दिगंबर दयाल भारती, रामरत्न दिगंबर, रामचन्द्र दिगंबर, राम
५. गिरि, दिगंबर विद्यानन्द, पुरी निरंजन पुरी, वालगिरि शंकरनाथ गदाधर गिरि,
६. भगवान् भारती, संयोगी पूर्णगिरि, संयोगी अयोध्या गिरि, संयोगी कुलगिरि
७. संयोगी अयोध्यागिरि, संयोगी विद्यागिरि, संयोगी पुरुषोत्तम गिरि, श्रीधर भाजु टेखु
८. सिंह भाजु, नरहरि प्रधान, भाजुदेव प्रधान, रामचन्द्र प्रधान, श्रीकृष्णदास जोसि टेकन
९. सिंह खडगा, श्रीवासुदेवराजा, सूर्यभान खडगा, श्रीविश्वस्त्वरराजा, एतना पाँच मिलि,
१०. काष्ठमण्डपनगरे वंधक दुल, मुअर, अपतारि दण्ड कुण्ड चार अंश तेहिमह एक अंश रा-
११. जाक, एक अंश वरामीक, एक अंश संयोगी सन्न्यासिक, आध अंश खताधारी आध अंश पाँ
१२. चक कदाचित् खताधारी नहितों पाँचक, नेपाल संवत् ७५३ मार्गकृष्ण बष्ठचां शुभमस्तु ॥
१३. लक्ष्मीनरसिंह मल्ल राजाक राज्यमह रहल संयोगी सन्न्यासी सवक मुअर अपतारि दण्ड
१४. कुण्ड महाराजा, कमन्डसे विगल दशनाम सन्न्यासी विलसे लड्यनहि दशनाम सन्न्यासी
१५. म मण्डसे मिलि जे करके योग्य हुङ्ग, से करिय, दुःखी गरीब के दुःख देद्य नहि अपना राया क न्याय
१६. अपन करिय अप्न राज्य बुका दुय
१७. वैरागी सन्न्यासीक दण्डकुण्ड, मह यथायोग्य तीककका
१८. राकेके देद्यदु वधक साक्षी गुसाइ वालकृष्ण
१९. प्रमुख दशनाम सन्न्यासी ॥

## ११ संख्या

### अग्निशालापुरको अभिलेख1

सम्वत् ७५७ माघ शुक्ल

## १२ संख्या

### शिवपार्वतीको मन्दिरसँगै डबलीमा रहेको लक्ष्मीनरसिंहमल्लको अभिलेख

१. श्रीशाके १५६३ श्रीसम्वत् ७६१ मासे ४ तिथौ ७

२. वारे १ आषाढ सुदि ७॥ स्वस्ति श्री ३

- 
१. अप्रकाशित.

३. पशुपतिचरणकमलधूरिधुसरित शिरो-
४. रुह श्रीमन्माहेश्वरिष्टदेवता वरलव्वद-
५. प्रसाद देविष्यमानोन्नतः महाराजा-
६. धिराज श्रीमच्छ्रीजय । श्रीश्रीलक्ष्मीनृ-
७. सिंहमल्लदेवेन ॥ मण्डनं महादेव भूमिने ॥
८. अत पर भाषा । सनू चैवत पश्चिमे अ-
९. गिनहोत्रेन उत्तर चौडवात्रेन पूर्वतो पुराना छ-
१०. तेनदछिन यति भूमिमह धर्नुरोजो-
११. हान्मारु गर्नु नाहि जस्ते गन्या महा
१२. देवघात् गन्याको पाप येति सिद्धान
१३. भित्र रह्या देवता घात् गन्याको पाप् त-
१४. स्का शिर कदाचित् हट् गरी रहत
१५. अफाल्या प्राशिच्यत्य नाहि
१६. साठि व्राह्मन प्रधान षस मग्र पा
१७. .... ते श्राप.....

### १३ संख्या

#### त्रिशूलडबलीको प्रतापमल्लको अभिलेख

१. अँ नमः श्रीचण्डिकाय ॥ नेपालक्षितिपालभालतिलकश्रीमतप्रतापोऽद्भुव, प्रोद्यत्कीर्ति लतादलं सुविमलं प्रायो दि-
२. धीर्षुहठातु, चञ्चत्केतकिशङ्क्यात्मकवरीं गाढं मुहुर्वृष्वती, हस्ताभ्यां त्रिपुरारिराज-रमणी पायात्प्रतापं नृपं ॥ दिवदन्तावल-
३. कर्ण्णतालजनितैर्वर्तैः सदार्नातिप्रोद्यत्प्रौढतरप्रतापशिखिनो विश्वैकसंरक्षणी । प्रासादे जयतीन्दुमौलिमहिषी सा
४. भ्रंलिहेऽस्मिन्मुहुरुत्पाद्य प्रवलप्रतापनृपतेरानन्दकन्दोदयं ॥ आसीच्छ्रीहर्रासिहदेवनृपतिर्दत्तावदाताशयः, श्रीकाण्णिटि
५. वसुंधराधिपमहावंशोऽद्भुवो भावुक : । उन्मीलन्मिथिलापुरीं निरुपमां नीत्या प्रशासद्विषां हन्ता शोभियशोऽपरा सुरस-
६. रित्क्रोतोविधायी गुणी । अन्तर्बल्लितविद्युवम्बुदसमाः स्तम्बेरमा दुर्दमा दाहोतीर्ण-सुवर्णशृंखलयुता गैवयघटोद्यता: यस्या वा-
७. सगृहाजिरं मदजलैर्ज्जम्बवालितञ्चक्रिरे वलाद्वाजिपतत्पदातिनिचयं प्रह्लादवृन्दप्रदं ॥ आकाशं यवनैर्भूशं विधिवशात्सोपद्रवं
८. वान्धवैः सार्द्धं तत्परिहम्य चात्मनगरं नेपालमध्यागतः । सोत्राधिष्ठितमेदिनोपरिवृढान्नि-दर्घ्य दिव्यास्पदं तेने भक्तपुरा-

६. हृथर्व कलितं हृष्टेश्च पुष्टज्जन्मः । एतस्यैव महामतेः समभवद्वंशे जगद्वन्दिते दुष्टानां  
द्विषतां विनाशनकरः श्रीयक्षमल्लो
१०. नृपः । भूमीनायकमौलिसंभूतलसन्माल्योद्भूवै रेणुभिष्कामोद्वीपनगन्धिभिः प्रतिदिनं  
संरञ्जितांग्रिद्वयः । एतस्मात्समज्जन-
११. द्विजयिनो दर्भाग्रिसंतोषणया बुद्ध्यचा वावपतिभावमध्युपगतः श्रीरत्नमल्लो नृपः । अम्भोधेरिव  
शर्वरीपरिवृढो वीर्यैक्स-
१२. द्वाजनं येनाकारि हि काष्ठमण्डपपुरीरक्षा प्रसिद्धात्मना ॥ श्रीसूर्यमल्लोऽजर्जनि सूनुरस्य  
प्रशान्तवाधं हृदयं दधान ।
१३. सोयं सतामेव हितो म(न)स्वी धर्मकच्छितः किल साधुवृत्तिः ॥ वभूव पुत्राऽमरमल्लनामा  
कामाभिरामोऽस्य महानुभावः पु
१४. राणसाहित्यरसैकवेता छेता रिपूणां सुहृदां हितेष्वुः । तन्मन्दनो निनिदतशर्वरीशो यशो-  
भिष्पूरैनृपनीतिशुद्धः । महेन्द्र
१५. मल्लो रिपुचित्तभल्लो महानुभावो निजवंशकेतुः ॥ आशर्वयकम्मा तदिमं प्रसादमभ्रंलिहं  
स स्थपतिव्रजेत । निर्माय धर्ममानु
१६. रतो मणीषी निःश्रेयसाय प्रददौ भवान्यै ॥ अनेकराजन्यशिरोमणीनामनीचरोच्चिःपरि-  
धौतपादः । दाता गुणी नीतिविदां
१७. वरिष्ठस्तन्नदनोभूच्छवर्तिसहदेवः । संगीतविद्याम्बुधिपारदृश्वा विश्वानुरक्तः सचिवाव-  
तंसः । हर्याद्यचञ्चदहरसिंहदेवो
१८. देवो जनानामजनीह तस्मात् ॥ सुतोऽथ जातो गुणिनोस्य नाम्ना लक्ष्मीनृसिंहः स्पृहनीय-  
कीर्तिः । मखेन दानेन स तेन तेन
१९. देवावनीदेवमुदं वितेने । एतस्मादुद्याचलादिव रविद्वैरोऽम्बुराशेरिव श्रीमद्यामनिजानिरु-  
ज्ज्वलरुचिष्य
२०. द्यादिव श्रीविधिः । जातोऽयं ललितप्रतापवलितःश्रीमत्प्रतापो नृपो मार्त्तण्डान्वयकर-  
वामृतकरो ज्ञानाम्बुरा-
२१. शिर्वशी ॥ श्रीमत्प्रतापकविना कविनायकेन केषामदायि सुखजालमनेन नेह । गीतेन तेन  
तरुणीहृदयं वि-
२२. शुद्धं कामाभिलाषपदमानयतेव हन्त ॥ यदा यदायं तुरगाधिरूढस्तदा तदा कस्य मनो न मोदि ।  
तदा तदा वर्द्धि-
२३. तकामभावं वभूव चेतो वनिताजनानां ॥ मद्रूपचौरोयमितीव मत्वा कोपाकुलः काम इमञ्ज-  
घान । ग्रास्थाय रूपं कि
२४. मु कामिनीनां भ्रूकार्मुकोन्मुक्तकटाक्षवाणैः ॥ अत्यन्तसुन्दरपदं ललितप्रबन्धं गीतं मनो-  
भवसहोदरवर्णन्भा-
२५. जः । अस्याधुनापि वदतीव गुणाज्जनानामाश्रित्य कण्ठममलं सुखकर्णपेयान् ॥ निकट-  
मुपगतेऽस्मिन्कार्पि वा-

२६. ला वभूव स्मितमधुरमुखातीवीडितेन्दुश्च कापि । पुलकिततनुभिन्दत्कञ्चकग्रन्थिस्त्वयनमिह  
च कापि प्र(प्रे) मदिधं व-
२७. हन्ती ॥ एतत्कीर्त्तिजिगीषुरेव रजनीनाथोत्र चान्द्रायण धत्ते पक्षयुगक्रमादिव वपुः सम्बद्धय  
उछातयत् । स्नायं
२८. स्नायमतोऽन्तरीक्षसरिति प्राप्नोति नैतकुलं चिन्ताव्याकुलितो यतोऽङ्ककपटान्म्लानायमानो  
दिवि ॥ अद्याप्युत्त-
२९. मणद्यनीभिरभितस्तत्कीर्त्तिद्गीयते प्रातः प्रातरुद्वद्वरमणेव्यर्थकं पुरो लीलया ।  
आत्मीयोदरसंभ्रमन्म-
- ३० धुकरव्यूहोन्नम जजांकृतिव्याजात्कर्णसुखप्रदायनिनदैव्यर्थीकृतेन्दू रुचा ॥ एतद्घो-  
टकराजतापविदलद्भूख-
३१. एडकोटचुत्पतद्भूलीधोरणिकान्धकारनिवहैद्वचकमाक्रम्यते । दृष्ट्वा यामिनिशङ्क्या  
तदभितश्चक्राङ्गना-
३२. नाङ्गनाः काकुङ्कातरमालपन्ति नृपतेरस्यारिवामा यथा ॥ सोऽयं वै जयति प्रतापनृपतिर्द्वा-  
नैरनेकैः स-
३३. तां दारिद्र्यादिविपद्गणंगुणवतां निर्मूलतामानयन् । एतस्मात्स्तवकभ्रमद्भ्रमरिकाव्याजेन  
कल्पद्रुमो धू
३४. मश्वासमिवानिशं वितनुते येनाभिभूतः स्वयं ॥ अस्य श्रीमत्प्रतापक्षितिरमणमणेदनकीलाल  
धाराप्रो-
३५. द्भूता जातभङ्ग सरिदिह शुभगा वर्द्धमाना विरेजे । उत्क्षक्तः कीर्त्तिसंघैष्कुमुदवनभरैः  
फुलिलतैरञ्जिताति
३६. प्रोद्यतारासमूहरमलतरदिवः संपदं संहरन्ती ॥ युर्गम(ग्म)तु(र्तु)वाजि परिरञ्जितहायनेऽस्मिन्  
ज्येष्ठस्य कृष्णनव-
३७. मीभृगुरेवतीके । आरोप्यते हरवधूपरितुष्टये तु सिंहध्वजोयममुना विधिना नृपेण ॥ गीते  
भव्ये च काव्ये कुशलम-
३८. तिरतिस्त्वच्छसंकीर्णकीर्तिप्रोद्यद्गङ्गाप्रवाहैरतिधवलतरैष्ट्वाविताशेषभूमिः । प्रोद्वत्क्षो-  
णिपालोजवलमकुट-
३९. मणिज्योतिश्चातितांग्रिः सोयं राजाधिराजश्चरमवनितरे(ले) जीवतु श्रीप्रतापः ॥  
शुभ ॥ श्रेयोस्तु ॥ श्रीनेपा-
४०. ल ॥ समवत् ७६२ ज्येष्ठमासे कृष्णपक्षे नवम्यान्तिथौ रेवतीनक्षत्रे शोभनजोगे यथाकरण-  
मूहत्ते
४१. शुक्रवासरे मिथुनरासिगते सवितरि मीनरासिगते चन्द्रमसि ॥ अब कुद्दु श्री ३ तवदेवल  
इष्टदे-
४२. वता प्रीतिन श्रीश्रीजयप्रतापमल्लदेव प्रभु ठाकुलसर थव सिंहध्वजस्थापन याडा दिन  
जुरो ॥ पुनः

४३. भावा मोर लावव वुरो १ थते बुया वलसानं महनीया माहाष्टमी कुन्ह चेकन फं १ कुड २  
थते चेक
४४. न थव सिंहध्वज खंभस पायमार जुरो मपास रोभ यातसा पंचमहापातक राक जुरो ॥  
लिखित राजदे-
४५. ज मयूरध्वज भारो ॥ शुभमस्तु सर्वदा : ॥ आवनरि गोहृ राजानं सुनान थव सिंहध्वज  
सेनकरसां
४६. यिचिलथिचिल यातसां गुप्तयातसां थव आखर म्हुतसां कोटिपंचमहापातक राक जुरो ॥  
भिनकाव निदान यातसां
४७. समस्त कर्म पूर्ण जुरो ॥ थते दवव वुरो २ थतेया वलसानन चेकन फन ३ दयकाव वर्षप्रति  
महाष्टमी कुन्ह श्रीश्रीप्रतापध्वज बुयक माल ॥

#### १४ संख्या

त्रिशूलचोकको सिंहध्वजको प्रतापमल्लको अभिलेख

१. श्रीश्रीश्री स्वइष्टदेवता प्रीतिन, थव सिंहध्वज, श्रीश्री  
२, प्रतापमल्लन तया, ॥ सम्बत् ७६२ ज्येष्ठकृष्ण नवमी ॥

#### १५ संख्या

तलेजुको मन्दिरभित रहेको प्रतापमल्लको सानो मूर्तिको अभिलेख'

शुभ ॥ सम्बत् ७६५ पौषमासे शुक्लपक्षे पूर्णमास्यान्तिथौ पुण्यनक्षत्रे वृहस्पतिवासरे श्रीश्री-  
श्वेष्टदेवताचरणकमलभवत्था सर्वस्मिन्नन्येतत्समूर्तितुलादेवीसेवार्थ देव्यग्रे स्वकीयां मूर्तिं  
श्रीश्रीप्रतापमल्लवम्माहं स्थापयामि ॥ शुभमस्तु ॥

#### १६ संख्या

कृष्णमन्दिरको प्रतापमल्लको अभिलेख

१. श्रीभवानीशङ्कराभ्यां नम : ।  
२. आसीच्छ्रीसुर्यवंशे रघुनृपकुलजो रामचन्द्रो नृपेश-  
३. स्तद्वंशे नान्यदेवोविनिपतिरभवत्तसुतो गांगदेवः । तत्पुत्रो  
४. भूनृसिंहो नरपतिरतुलस्तसुतो रामसिंह स्तज्जः श्रीशक्तिसिंहो धरणिप  
५. तिरतो भूपभूपालसिंहः ॥ तस्मात्कार्णटचूडामणिरिव हरयुत्सहदेवोस्य वंशे भू-  
६. पः श्रीयक्षमल्लो नरपतिरतुलो रत्नमल्लोप्यमुष्मात् । तस्मात् श्रीसूर्यमल्लोऽवनिपतिरभ-  
१. अप्रकाशित.

७. वत्सनूजोमरात्यो मल्लोभूतस्य पुत्रो रिपुगणविजयी श्रीमहेन्द्रात्यमल्लः ॥ तस्मात् श्रीशि-
८. वर्सिहोभूद्धरिहर्सिहसुतस्तस्मात् । तस्मालक्ष्मीनृसिंहोपि नर्सिंहपराक्रमः ॥ तस्मात् श्रीमत्प्रतापो नर-
९. पतिरभवद्भूपभालावलीषु न्यसत्पादारविन्दद्वयरसविलसद्रेणुभिर्भूषणानि । योकार्षीत्कृति
१०. खासाकिरभिति सहसा भोटभूपस्य देशाउजग्राहैवाहदीनं प्रतिदिनमपरे यं भजन्ते नरेशाः ॥ भक्त-
११. ग्रामनरेशमल्लनृपतिर्द्वत्वेभमेन भिया भेजेसौ वसुधां जहार सुदृढं संदार्थं दुर्गं पुनः । श्रीमहंदुंदरसाह
१२. भूपतिवलं विधवस्य दन्तावलं श्रीमत्सिद्धिनृसिंहमल्लनृपतेज्जग्राह दुर्गावलीं ॥ आस्ते काप्यमराव-
१३. तीव विलसद्विनीन्द्रिव्याङ्गनायुक्ता स्वर्णमयी विहारनगरी सा राजधानी परा । श्रीमत्श्रीकम
१४. ताधिकामरूपतेरन्द्रेण तुल्यस्य च प्रत्यर्थिव्रजनिर्जितस्य नरयुशारायणस्यापि च ॥ लक्ष्मीनारा
१५. यणस्तद्वीरनारायणस्ततः । पुत्रो रूपमती तस्य प्राणनारायणः सुतः ॥ सेयं रूपमती स-
१६. ती गुणवती स्वर्णद्युतिः सन्मतिर्माद्यित्कुंजरगामिनी प्रणयिनी साक्षात्परा रुक्मिणी । आसीत्स
१७. वर्वगुणस्थितेर्नरपते : श्रीमत्प्रतापस्य सा पत्नी प्राणसमा यथा जलनिधेः पुत्रो जगत्पायिनः ॥
१८. कार्णाटी रंगघाटी कुचकनकघटी कामलीलैकवाटी स्वर्णलिंकारकोटी हरिसद्वशकटी
१९. चार्खेहानुपाटी । नाम्ना राजमती महारसवती भूपत्रापस्य सा भूता भोगवधूटिका
२०. किल हरेभमिव जीवाधिका । स्वर्गार्थं कृतवान्प्रतापनृपतिः सद्योषितोरेतयोः प्रा
२१. सादं वसुपत्रपद्मसदृशं शृङ्घाष्टकैः शोभितं नानाचित्रविवराजितं सममयं तद्वै-
२२. जयन्तेन वै होमादैरकरोच्छुतिस्मृतिमतैरस्य प्रतिष्ठाविर्धि ॥ एतपोम्मस्तु वि
२३. श्लेषो रुविमणीभामयोररिति । जन्मान्तरेष्यं भूयो हरिस्मूतिरहावसत् ॥ अतः परं
२४. देशभाषा ॥ ह्वत्र सूर्यवंशस श्रीरामचन्द्र अवतार जुर, श्वया वंशस नान्यदेव, श्वया काय नर्सिंहदेव श्वया
२५. काय रामासिंह, श्वया काय शक्तिसिंह, श्वया काय भूपालसिंह, श्वनलि हर्सिंहदेव नेपाल विज्याकह्य श्व
२६. या वंशस यक्षमल्ल, श्वया काय रत्नमल्ल, श्वया काय सूर्यमल्ल, श्वया काय अमरमल्ल, श्वया काय महे-
२७. न्द्रमल्ल, श्वया काय शिवसिंह, श्वया काय हरिहरसिंह, श्वया काय लक्ष्मीनर्सिंहमल्ल, श्वनलि प्र
२८. तापमल्लदेव दत, विहार देशया राजा नरनारायण, श्वनलि लक्ष्मीनारायण, श्वया काय वीरनाराय
२९. ण, श्वया काय प्राणनारायण, म्हाच श्रीरूपमतिदेवी दत, श्व रूपमतिदेवी श्रीश्री प्रताप

३०. मल्लया पत्नी, कार्णाट देशया श्रीराजमती प्रेयसी श्वपनि नेहुसं परलोक जुयाव श्रीश्रीप्रताप  
 ३१. मल्लन, श्व देवल दयक विज्याडाव, स्विमणी सत्यभामा स्वरूपन, नेहुस सारिक दयकाव  
 ३२. जन्मान्तरसं वाय मूमालके कामनान, थव नामनं वंशगोपाल मूर्ति स्थापना याङ विज्याडा  
 ३३. जुरो ॥ सम्बत् ७६६ फाल्गुण कृष्ण षष्ठ्यान्तिथौ, अनुराध नक्षत्र हर्षन योग वृहस्पति-  
 वासरे ॥
३४. पुन भाषा ॥ वुसाधन गुथि पूतच्छा गुथि धवनच्छा गुथि कृष्णाष्टमी गुथि दोलजात्रा गुथि  
 कार्त्तिक
३५. आदिन पर्वकालस चाकल मत, नित्य पूजा आदिन मालक्व गुथिया साहासन सिजलपति  
 तया ॥
३६. श्व सहासन रोहो, ह्लोने वाहिक न, यिचिल थिचिल यातसा स्यनकलसा पंचमहापातक ॥ ॥

### १७ संख्या मोहनचोकको प्रतापमल्लको स्वर्णपत्राभिलेख<sup>1</sup>

१. अँ स्वस्ति ॥ राजराजेश्वरीष्टदेवता श्रीश्रीश्रीतलेजुस प्रसा-
२. दन नेपालभूपालचूडामणि रविकुलतिलक महा
३. राजाधिराज श्रीश्रीजयप्रतापमल्ल देव प्रभु थाकुल
४. न श्व मनमोहन चौक नाम राजकुल दयक विज्या
५. डाओ श्रावनलि रवहु राजान जुरसन श्वछे निदान
६. मयातसनां सेनकलसां श्व च्वस्यांत्या साहसन का
७. रसनां ब्रह्महथ्या गोहथ्या वालहथ्या स्त्रीहथ्या अग
८. म्यागमन अभक्षाभक्षन शिवलिंगध्वंसन श्वते आदि
९. न पाप राक जुरो ॥ सुनान जुरसनां श्वछे निदान या
१०. डान भिनकरसां शिवलिंगस्थापन पृथ्वीदान सप्त
११. पुरीयावा आदिन समस्त यज्ञ फल राक जुरो ॥
१२. श्रेयोऽस्तु सम्बत् ७६६ फाल्गुण वदि ७ ॥ शुभ ॥

### १८ संख्या सुन्दरचोकको सानो घण्टाको प्रतापमल्लको अभिलेख<sup>2</sup>

श्री ३ लक्षे प्रतापेश्वरस्त श्री २ प्रतापमल्लन श्व गत तया सम्बत् ७७१ फाल्गुन कृष्ण अमा-  
 वास्या : ॥

- 
१. अप्रकाशित.
  २. अप्रकाशित.

## १६ संख्या

### मनमोहनचोकको सुनधाराको प्रतापमल्लको अभिलेख

१. स्वस्ति ॥ रविकुलतिलक भूपकेशरी श्रीश्रीजयप्रतापमल्लदेव महाराजाधिराजन, स्वपत्नी विहारदेशया राजकन्या श्रीश्रीरूपमती देवी, प्रेयसी काण्णाटिदेशया श्रीराजमती, स्वपुत्र श्रीसुन्दरनारायण, श्रीसुरत साहि, पुत्री श्रीश्रीमती देवी, अबते स्व
  २. परिवार सहितन, जलविन्दुर्पति सच्छ द देवीलोक प्राप्तिकामनान, थव लुहिति दयका विज्याडा ॥ जन्मान्तरस पुनर्जन्म मुमालकाव अबते परिवार सहितन, देवीलोकस, परमेश्वरीया चरणसेवल याव, चोने कामनान, सूलहृ सहित-
  ३. न सूयपेहृ ३४ थग्रो थग्रोस शक्तिसहितन, अबते देव दयक विज्याडा जुरो ॥ गोहृ राजान जुरसनोड, सुनान जुरसनोड थवहिति देव, सालिक, सकल्यं सेनकलसनोड, काससनोड, कोटि ग्रहहथ्या, कोटि गोहथ्या, कोटि स्त्रीहथ्या, कोटि अ-
  ४. गम्यागमन, कोटि अभक्षाभक्षन कोटिशिर्वालगद्धवंसन, अबते आदिन पाप राक जुरो ॥ गोहृ राजान जुरसनोड, सुनान जुरसनोड, थवहिति, देव, सालिक, सहितन निदान याडान, भिनकलसा शिर्वालगस्था-
  ५. पन, पृथ्वीदान, सप्तपुरीजादा, आदिन समस्त यज्ञ फल राक जुरो ॥ आखर सेनकर सुनान जुरसनोड, अबतेको पाप राक जुरो ॥ सम्बत् ७७२ माघशुक्ल पूर्णमास्यान्तिथौ ॥ अबते देवल गुथियात, वुरोव ३६ दुंता, हने यात मालको चपरी सररोहोस ॥
- (यसको सबभन्दा माथि लेखिएको)
६. ह्लव सूर्यवंशस, श्री ३ रामचन्द्र अबतार जुर, थवया वंशस श्री २ हरीसंहदेव नेपाल विज्याकहा, थवया वंशस श्री २ महेन्द्रमल्ल, थवया काय श्री २ शिर्वासिहमल्ल, थवया काय श्री २ हरिहरीसंह मल्ल, थवया काय श्री २ लक्ष्मीनर्तिसंह मल्ल, थवनलि श्री २ जय प्रतापमल्ल देव दत, थवनलि विहार देशया महाराजा श्री २ नरनारायन, थवनलि लक्ष्मीनारायन, थवनलि श्री २ वीरनारायन, थवया काय श्री २ प्राणनारायन,
  ७. ह्यचाच श्री २ रूपमती देवी दत, थव रूपमती देवी श्रीश्री प्रतापमल्ल देवया पत्नी

## २० संख्या

### मोहनचोकको दलानको प्रतापमल्लको अभिलेख<sup>1</sup>

१. श्री ३ कालिकायै नमः ॥.....संक्षप जोको तया ह्लवस....ययौ.....  
श्री श्री.....पति.....महाराजा श्रीश्री.....
  २. ....सेव लयाव चोने कामनान स्वह्यसहितन सूयषुहृ ३६ थडाग्रो.....दयक  
अबते कोटि गोहथ्या....कोटि अगम्यागमन, कोटि अभक्ष्याभक्षन कोटि शिर्वालगद्धवंसन
- 
१. अप्रकाशित.

आदिन पाप सियु साखर कुल १ थवतेन नित्य नैवेद्य लच्छयात थवते नित्यपूजा यापतिकं फं ५....

३. .... आचार्य भोजन याचके सेराया पुत्रिस कुन्हु, थतेया साधन जोरन जुरो ॥ के फं ४ थ्यतेन पूजाजु ४ नैवेद्यजु ४ माधिता ४ धूप दीप चेकन प्र १ स्वान....थव.... कुन सन भख्वाल भवाणी....ता धूपदीप चेकन अष्टा....१ ताय् प्र. १ जेजोम १ थवते फगु पुत्रिस कुन्हु वंशीधर पूजाहारी यातक.....के फं १ थवतेन पूजाजु १ नैवेद्य १ माधिता १....

४. ....पूजायात माल ॥....थवतेन पूजाजु १ नैवेद्यजु १ माधेता १ धूपदीप चेकन अष्टा १....ताय् धूपदीप नैवेद्य जु १ चेकन प्र १ × स्वान माल ताय् प्र. १ जजम १ के कुल ३ धलिपात १ बजिफं .... इन्द्रयाता खुन्हुतो इन्द्रपूजा याय माल ॥ के फं....माधिता १२ ताय् प्र १.... जजोम १२ थवतेन सप्तवक्त मूलत्व नरसिंह ख्वार, वराहख्वार.....भैरव आश्विन अष्टमी कुन्हु जजमका १ थवते कार्त्तिक शुक्ल सुखरात्रिया न्हकुन्हु.....

५. ....दवन्तात्र.....नम ॥....पचकन....थवते....कार्त्तिक पूर्णिमा थवते यद्यातन नारायन नेह्य.... पूजा याय माल ॥ थव कुन्हु....१ पूजाजु २ नैवेद्य जु २ माधिता २ धूपदीप यात चेकन अष्टा २ स्वान माल २ ताय् प्र. २ जजम २..... माल ॥ के फं १ थवतेन पूजाजु १ नैवेद्यजु १....नपु ....यायमाल ॥ दक्षिणायण पुखुलिस ॥ के फं १ थवतेन पूजाजु १ नैवेद्य जु १ श्रावण शुक्ल पूर्णिमा कुन्हु वायुयात पूजा याय माल ॥ के फं १.... पूजा जुव १ नैवेद्य १ माधिता १.... अष्टा १ स्वान माल १ ताय.....कुन्हु.....

६. ....थवतेन पूजाजु १ नैवेद्य जु १ माधिता जु १ धूपदीप चेकन अष्टा १ ताय.... राति कुन्हु छको राहोत नेह्य पूजा याय.....नैवेद्यजु १ माधिता १ धूपदीप चेकन अष्टा १ स्वानमाल १ ताय् प्र. १ जजम १ थवते वर्ष प्रति...ह्य पंचवक्त शिवपूजा याय माल ॥ के फं ६० पूजावारी पनिस्तं के फं....थवते गुथियात जुरो ॥ थवते मेव माहन दुक्स सुवर्णं हतिस....आयु आरोग्य जन धन लक्ष्मी सन्तान वृद्धिरस्तु ॥ थवते भाषाया दृष्टशक्षी श्रीमत् यावत् चन्द्रार्क मेदिनी.....रविकुल तिलक हनूमध्वज महाराजाधिराज भूपकेशरी श्रीश्रीजयप्रतापमल्ल देवन सुन्दरचोकस श्रीश्रीलक्षेप्रतापेश्वर लुया .....

७. ....नलि.....गुथिया क्षेत्रन दक्षिण.... दशरा.... १० भुय कपनकव वुरो ८ भुय....मकव वुरो ७ भुय धर्मार्थति वुरो ५ भुय.... वव वुरो ३ भुय नन्द वुरो ५ भुय पादे वुरो २ भुय पासे ष्वात वुरो ४ भुय भगवति षुल वुरो ४ थवतेन वुया वास चन हना माल ॥ के फं प्र १ देक ह्लाके यात वि.....गुगुलि धूप थने माल के फं २६० थवतेयान नित्य चेकन प्र १ × थवते तुचकं खादरु थ थवति.....६० थवते पूजावालि

- ब्राह्मणस्तं के फं १० थवतेन नित्य जजमका पु ११ तिन दच्छियात के फं १५ थवतेन नित्य क्षेलहु.....खवि दच्छियात के फं.... थव.....
८. १ छि नित्य....पंचोपचार....दयकं नित्य शिवपुरीस श्रीभवानीशंकरस्त पूजा याय माल ॥ पुनः.... प्रति के फं ४४ थवतेयान होमसामग्री पंचोपचार पूजा.... प्रचिछ १ निश्रावजु द दंम १३ दक्षिणा देवस्त चेकन.... दैवज्ञ आचार्य्य भोजन याचके थवते दच्छिद दच्छिस वुसाधन यायमाल ॥ वर्षप्रति के फं ३२ थवतेयान पंचामृतस्नान प्रचिछ १ जोरण पूजायात १ थव प्रतिभाखा थव गुथिकतकन मनिस्तपं लोभ यातसा पंचमहापातक राक जुरो, थवपति भाखा थ्यं नि.....दृष्टसाक्षी श्रीमत् यावत् चन्द्राकर्मेदिनि ॥ सम्बत् ७७१ फालगुण शुक्ल तृतीयान्तिथौ भय श्रोन देवल वर्ष २ ॥ ॥ श्रीरविकुल तिलक हनूमध्वज महाराजाधिराज भूपकेशरी श्रीश्रीकवीन्द्रजयप्रताप मल्ल
९. देवन स्वपत्नि.... श्रीश्रीरूपमती देवी.... समनिसुन्दरचूकस लुहिति दयकाव जलदान याडा विज्याडा जुरो ॥ सम्बत् ७७१ फालगुण शुक्ल तृतीयान्तिथौ ॥७॥ स्वस्ति राजराजेश्वरीष्टदेवतावरलब्ध .... श्री स प्रसादिन नेपालभूपालचूडामणि रविकुल तिलक भूपकेशरी श्रीश्री कवीन्द्र जयप्रतापमल्ल देवन, थव मनमोहन चूक नामं लूय हिति सहितन सुन्दरचुक नाम राजकुल दयक विज्याडा आवनलि गोम्ह राजान जुरसा.... थव.... याडान भिनकरसा शिवलिंग स्थापन, पृथ्वीदान सप्तपुरी याता आदिन समस्त यज्ञ फल राक जुरो ॥ थव पति भाखा सम्बत् ७६६ फालगुण.....फालगुण शुक्ल तृतीयां तिथौ हितिसहितन सुन्दर चुकया ॥ पुन भाखा, महाराजाधिराज भूपकेशरी श्रीश्रीजय प्रतापमल्ल देवन स्वान दुधनक यात निमित्तन मनमोहन चुकया लू
१०. हितिस स्थापना याडा विज्याडा जुरो ॥ ककनि.....कार.....पातर भूमिकाया पश्चिमतो मार्गेण उत्तरतो दक्षिणतस्त्व चिछिलिता सिवारया पातारभूमिकाया पूर्वतो एतेषां मध्ये थवते चात्राधाते दुते वखा ११.... थवते....नित्य पूजा मनमोहन चुकया लूहितिस स्थापना याडतया श्री ३ भवानीशंकरदेवस्त छायमाल जुरो ॥ पुनर्भाखा थवगुलि केवस स्वाननावहिकन मेव ताछु वस्तुं होराव पियाव सुनानं सकोर, थवते मनमोहन चुकस विज्याडा.....क्षेत्रेण दक्षिणातो....राक जुरो ॥ थवपति भाखाथ्यं स्वान जुव दय-काव निस्तपं देवस्त छोस्यं हकारे आयु आरोग्य लक्ष्मी सन्तान वृद्धिरस्तु ॥ थवते भाखाया दृष्टशाक्षी श्रीमत् जावत् चन्द्राकर्मेदिनी ॥ सम्बत् ७७२, शुभ ॥ भगवतीपुरया महाराज श्रीश्रीसिंहनारायन, थवया काय श्रीश्री वाघनारायन, थवया काय श्रीश्री पद्मनारायन, थवया काय लक्ष्मीनारायन, थवया काय
११. श्रीश्रीमदननारायन, थवया काय, माधवनारायन, थवया काय.....त थव श्रीश्री लालमति देवी श्रीश्रीजयप्रतापमल्ल देवया पत्नी भोगिन्या गुजरात देशया श्री लालदेवी थवपति नेह्यसन, मनमोहन चुकया लुहितीस, स्थापना याडतया देव पति सुनान.... डाव मन शद्वा दयाव थव गुथि तया ॥ गुथिया ल्याख ॥ स्थानस्य उत्तरतो....नाम संज्ञक

तिलवकेन पश्चिमतो गुथिकस्य क्षेत्रेण उत्तरतो....स्य क्षेत्रेण पूर्वंतो मार्गेण दक्षिणतो  
एतेषां मध्यं पंचरोपनिकं क्षेत्राङ्गुत विवु....थवतेन पूजा.... न स्वान माल के फं  
३ कुड ३ थवतेन गुगूलि धूप यात के फं ३० थवतेयान घेल प्रच्छ मतप्वात २ दीप, के फं  
१५ थवतेन निश्रावजु २ के फं ७ × थवतेयान माधिता....२ × धत्तिपात के फं ४ थवते-  
यान साखल, थवते नैवेद्य के फं ६० थवतेयान सेसाफल, तवसे, चकसे, मानसे कमल....  
चतु....ल....बजिदं दायके माल ॥ के फं १५ थवते ह्लि

१२. के कुड २ थवते यान....दयक रामुग, थवते सिया सायातान प्रच्छतिन दयकेमाल ॥ के फं  
७ × थवतेयान तायु कुड १ ह्लिन के फं ३७ × थवतेयान माधिता ६ ज्ञाया मथनारी अति  
सा....थवते ह्लिन षुतातीन....के माल के फं ७ × थवते यान ह्लिन दंम २ दक्षिणा  
थवते सामग्री जोरण.....प्रति कार्त्तिक लच्छितो ह्लिह्लि छिया मनमोहन चुकया  
श्री ३ शिवभवाणी मन्दिर लुहितिस स्थापना याडतया देव पर्नि पूजा याय माल...  
.....

कोटि स्त्रीहथ्या कोटि अगम्यागमन कोटि अभक्षाभक्षन कोटि शिवलिंगध्वंसन थवते आदिन  
पाप राक जुरो ॥ थव पति भाखा थव लोभ मायासे सप्तपुरी जाह्ना फल ॥ थवते भाषाया  
दृष्टसाक्षी श्रीमत् जावत् चन्द्रार्कमेदिनी ॥ सम्वत् ७७२ भाद्रपदमासे शुक्लपक्षे सकल सन  
तय.... नेवारभाषा तया ॥ श्रीगणेशया.....

१३. पापोद्रेकेन मातुर्ज....दे....तुं पारितव्या लघुतरमनसा केनचिन्मादृशा वा, न ग्राह्यो  
मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ॥ १ ॥ तदृद्ज्ञानादिहीने निशतरविषये स्वा-  
किला विलभवेहे पीडाल्याना दशन....तिशयरुदितक्षारणानाभिलाषी बाल्येधीने परेषां  
मतिरति.... वे निवर्णिदात्या, न ग्राह्यो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद  
॥२॥ सम्पत्या यौवनाद्यैरहमिति मनसा मानिता नैव कालि, न ग्राह्यो मेपराधो जननि जयनिधे  
कालिके त्वं प्रसीद ॥३॥ कासश्वासातिकुञ्जप्रमुखगदमथात्यन्तजीर्णे जराते ॥ यामप्राणा-  
धिदण्डेश न रुचिरहृदये चिन्मयीचित्तशून्यो भजातकी नागपाशे निजमल.....  
वर्द्धिताधौ न ग्राह्यो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ॥४॥ योगे रोजामलस्नान-  
कलशा....विधि....वः स्मार्तमाग.....नयनिपुण.....

१४. भवाणी मूर्तेभवत्या भजनमनपराचित्तो.....वाहृशीर्षस्थपद्मपरमशिव-  
सम्मानसैर्न्वचिता त्वं वाह्ये तादृग्विधानैः कृतविमलधिया जन्तवराजे कदापि । होमाद्यैर्भ-  
क्तिपूर्वं कृतमयि सकलं कर्म यन्नार्पितन्ते, न ग्राह्यो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके  
त्वं प्रसीद ॥६॥ व्रह्माद्यैः पञ्चभूतः दृष्टिविरचित.... नित्या, हंशोरां चिन्मयीं त्वां  
रविशशिविलसदीपते: कामकोपैः ॥ ज्ञानातिचित्तशसः वैरणुपमवलिभिः पूजयामिस्म नाहं  
न ग्राह्यो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ॥७॥ .....

.....  
वासनातः दशमिति नगयो भावितोयं निगृहो न ग्राह्यो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं

- प्रसीद ॥८॥ पद्माकारेन धाता हरिरपि सततं सिंहरूपेण शंभुः प्रत.... भवति तावल  
महाकफनं यत्वदंशाः ॥ एतयोस्मान्वरोहतेव यजनविधौ नैकमेदस्यवज्ञा न ग्राहो मेपराधो  
जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ॥९॥ योगीद्वा॑ स्म.....  
.....  
वा-  
१५. की भोलानाथो ५ भव.... तदृदयो लोचनपरिगतं..... न ग्राहो मेपराधो जननि  
जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ॥१०॥ कण्ठो॑ सद्धर्णनालिं शृणुतमविरतं गायने नाम जिह्व  
चेतोर्मुद्रि॑ ध्याय यश्चरणयुगलतनूं त्वं निमज्जात्र जीव । निस्माल्य जिघ्रनाम गिरिवरदुहितुन्नं  
स्म कुवर्वै॒ सेवा, न ग्राहो॑ मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ॥११॥ प्रादक्षिण्येन  
पादौ प्रजतमनुदिनं हस्तपूजा कुरुष्व, त्वं॑ मौलेनुप्रणामं हृदयमनुजपं लीनतां याहि जीव ।  
इ.....  
नाभे : किमेष्टुखमिश्रितैर्भयमयैः कालोदनीयैरिति बुध्वा शङ्करतो कथा तनुवचशित्तस्मनः  
संयता, नित्यानन्दमयो सुरम्यनगरी श्रीशाङ्करी नागरी ॥१३॥ दैव.... मतनिचये  
वैष्णवे सौगते वा शैवे सौरे गणेशे प्रभृतिमतमये भक्तिमार्गं गुरोर्व्वा । निर्द्विष्टान्मौलिकान्न-  
मयविधिमते..... कार्त्तिकादे॑ कुवर्णे नैव.....  
१६. दीननाथे ॥१४॥ गायत्रीजापकानां जलनिधितनया वैष्णवानां महेशी माहेशानां धरायां  
भवति मतधिय.... सौगतानां । वाराही वज्रपूर्वा नियतिरिति पुनस्त्वं हि॑ मीमांसकानां  
न ग्राहो॑ मेपराधो जननि जयनिधे सर्वमार्गंक्षेष्वे ॥१५॥ तादृक्पीठेऽतिरम्ये त्वं हि॑  
चरणयोः॑ पूर्वकालेपि कालि॑ । प्रव्यक्तः॑ तत्प्रमादादतिकुमतितया नैव पूजां॑ ध्यायि॑ ॥  
इति..... तापशमन.... वहितमूषा॑ वन्धने मा॑ विदध्य, जाते तादृक्कुपुत्रे न भवति  
शुभ्रदे॑ जातु॑ मातुः॑ कुमाता॑ ॥१६॥ षट्पूर्वान्नायभेदंर्जननि॑ जगति॑ यो.....  
वर्त्तते प्राक् प्रसूते, सन्तोषः॑ श्लाधया.... ति॑ तदिह॑ भूपतिः॑ श्रीप्रतापः॑ ॥१७॥ हृदा-  
गत्यां कर्मणा कपटकरनयनैर्द्राणिकण्ठंत्वगाद्य॑ः प्रातर्मध्याह्नसाये॑ प्रतिनिशमविगते  
कारितं..... यो॑ गुरुजनवससा॑ दैवतो वा॑ हठाद्वा॑, तत्सर्वं॑ मेपराधं परिहर॑  
करुणावारिधे॑ देवि॑ कालि॑ ॥ १८ ॥ इति॑श्रीश्रीप्रतापमल्लविरचितं॑ महापराधस्तोत्रं॑  
सम्पूर्णम्॑ ॥  
१७. धात्रधामाधिपधामघोरमरदुर्गम द्विरदयूथपतिपादोद्धतधूमाकारधूलिधूसरितदिग्खण्डला-  
ताप्यमान कोटि..... दुंडुभि..... दोकारप्रलयगर्जंद्वाराधरध्यानप्रतिध्वनितदिग्खण्ड-  
लाखण्डलनिजयशः । स्व.... समन्तत श्रीकण्ठं॑ हर्म्यं॑ चन्द्रमण्डल रिपुमुण्डमण्डलखण्ड-  
नप्रचण्डकाण्डमण्डितकोदण्डलंकृतभुजदण्ड दानस....२ मानित गुणिगणसेव्यमान  
नव्यं भव्यकविसेव्यकाव्यकरणाव्याहताशयपुलकितशास्त्रसंगीतशितिकण्ठ भानुनयन समुत्था  
वालबन्दितस्याभूतस्य रम्य ..  
श्रीमन्मानेश्वरोष्टदेवतावरलब्धप्रसाददेवीप्यमान रविकुलतिक हनुमधवज नेपालेश्वर  
महाराजाधिराज श्रीश्रीजयप्रतापमल्लदेवेन स्थापित, लिपिसंघसंवृते शिज.... पद

यिद....न्तायां नहि कान्तिकान्तानुगा कान्ते त्वदीयानुगा, छाया पश्य विरस्य कोपमतुल  
येषा प्रिया....त्या....परमेश्वरी पार्वत्या चरणाम्बुजो.....

१८. श्रीथीज्यप्रतापमल्लदेवेन तथा स्थानस्य उत्तरदिशि यदेशो साहा...पूर्वतो  
दक्षिणतश्च अवतेन तेषां मध्ये पंचरोपनीकं तोयि वुरो ५ भूय गोकर्णं वुरो.... भूय  
शुनधा वुरो ४ अष्ट ३ चागात्र वुरो ६ तोषा वुरो १० साहा शिवि वुरो ७ अवते वया वलसान  
हने माल ॥....प्रतिपूजाजु १ स्वानमाल १ जजम ताय प्र १ धूप दीप चेकन अष्टा....  
दम १ दयकाव अक्षत घेल....स्वान तथान चन्द्रभा नम्तुनो अर्ध वियमार सप्रति पूर्णं-  
मासि कुन्हु पूजा यायमाल जुरो ॥ पुन भाषा मासप्रति पूजाजु १ दुगुह्य.... मूल कवीन्द्र-  
मल्ली द का १ × स्वानमाल जजम ताय प्र १ धूप घेल अष्टा १ दीप वजि प्र १ मध्ये ता १  
नैवेद्य कर्णपताका जु १४ पंच पताका पु १४ चालपति १४ दृष्टिजु १६ वलिपाता ६ तब  
नेवल पु १ गोलजा ग्वल १ चनेओलजु ५० नेवलमाल ६ तब १ दंम ६ दक्षिणा समयजु १  
न्याहा....यान यात जजोम पु १६ धून पु १६ ताय पोतास दंम २ गुगुलियात अवते सामग्री  
दयकाव मासप्रति पूर्णमासि कुन्हु श्रीमनमोहन चुकया लुहितिस श्री ३ देवीदेवपनिस्त का  
.....

१९. पुन प्र १ स्वति अष्टा २ डा....६....प्र....नह्य १ दुगु मोटं १ फसिचा ह्य १ दाम  
टंका १ हंस ह्य १ दाम टंका १ न्यान सह्य, होम जोरण सामग्री अवते दयकाव फा....  
या कुन्हु वर्षवर्द्धन [यायमाल ॥] पुन भाषा के फं २२ अवते.... मार। ताय प्र १ वजि प्र  
....चेकन अष्टा १ दीप वजि प्र. १ मधि ता १ नैवेद्य फसिचा ह्य १ अवते जोरण दयकाव  
....स्वानमाल जजम ताय प्र २ धूप चेकन अष्टा २ दीप वजि प्र २ मध्ये ता २  
नैवेद्य दुगु ह्य १ न्यान सह्य अवते वैशाख शुवल पूर्णिमा कुन्हु श्री ३ नाटयेश्वर न ह्य पूजा  
यायमाल ॥ अवतेन पूजाजु जोरण माल ॥ जजम ताय पु ५ धूप चेकन अष्टा ५ दीप वजि  
प्र ५ मालवव....अवतेन....सम्पूर्ण....हतो ५....जजम ताय प्र ३ धूप चेकन  
अष्टा ३ दीप नैवेद्य मधि ता ३.... ३ अवतेन कुन्हु पूर्णिमा हाम्लसंकान्ति अवतेन प्वातन  
श्री ३ गरुडनारायणस्त पूजा यायमाल ॥ कस्ति ४० अवतेन पूजा.....  
ण्डल नेगुलस पूजा यायमाल ॥ कुन्हु...अष्टा....दीप वजि प्र २ माध्ये ता २ नैवेद्य दयकं  
वर्षप्रति पञ्चमी कुन्हु श्री ३ वसन्तकामदेवन दूजा यायमाल ॥ के फं....देवपूजावालि २  
आचार्य....वयमाल ॥ अवतेन भाषा अवति....न सन्ति कु जोरण दयक वर्षप्रति  
पूजा यायमाल ॥ अवया गुथि प्र ददाल काशिराम....थं अवयत चाच्छे मयासिंह मुलुन  
बुधरजु....दथुल वहिल देव अवते गुथिकतकन अव पति भाषा थं मानन्त पंराभया....  
थ्या व्रह्महथ्या गुरुहथ्या वालहथ्या स्त्रीहथ्या अवते पंचमहापातक राक जुरो ॥ रोभ  
मयास्यं अव पति भाषाथं अच्छिद्र वन्ति कर्ष दकारो आयुआरोग्य जन धन लक्ष्मी सन्तति  
सन्तान वृद्धिरस्तु ॥ अवते भाषाया दृष्टसाक्षि श्रीमत् ज्यावत् चन्द्राक्षमेदिनी ॥ सम्वत्  
७७३ शुभ ॥

## २१ संख्या

### तलेजुको घण्टाको प्रतापमल्लको अभिलेख

सेयं घण्टा विशाला जयति सुरपतेर्मत्तमातङ्गराज, ग्रीवासंसक्तघण्टाजनितधनरवस्पद्धंया  
निस्त्रवन्ती गज्जर्जपञ्चयोषश्चियमुद्यवतीमाहरन्ती भवान्याः प्रीत्यर्थं स्थापिताया क्षिति-  
रमणजयश्रीप्रतापाद्वयेन मार्गंस्य मासे गुरुपूणिमास्यां सरोहिणीभ्यां कलितेऽन् वर्षे वेदा-  
श्ववाहर्गणितं ऋवान्यै प्रादादयं भूप इमां सुघण्टां ॥

## २२ संख्या

### जलद्रोणीको प्रतापमल्लको अभिलेख

१. ॐ नमः श्रीकालिकायै.....मेतिसयतष्पुयश्चार्त्तव्राणे

२. कथयति प्रतापक्षितिपतिः

....मनुलिपिलिखितं यत्पद्यमत्यद्भुतम्बै कविकुलमुकुटेन श्रीप्रतापेन राजा । स भवति  
बुधवर्यो वाच-

३. पित्वाऽर्थकर्त्ता, निगदितमतिविज्ञर्नान्यथा चौरवाच्यः । नेपालाब्दे युगाव्यौ मुनिगणसहिते  
माघमासेथ शुक्ले पंचम्यां शुक्रवारे तदनु च शिवयोगराजे शिवाख्ये । भाद्रे चौतरपूर्वके  
कविकुलालङ्गारचूडामणिः श्रीमानेष लिलेष पद्यमतुलं धीरः प्रतापो नृपः ॥

४. महाराजाधिराज श्रीश्रीराजराजेन्द्र कवीन्द्र जयप्रतापमल्लदेवन जिमडाता जात आखलन  
श्लोक दयकाओ थम चोस्यं तथा, पंडितजनसेन श्लोक बोडाव अर्थं यायमाल, गोहृन  
थव बोडाओ अर्थं यातह्य धाय पंडित, थव बोडाओ अर्थं यायमफतसा व्यर्थं

५. न जन्म कारओओ मास वदु जोक्व ज्याथ जिथि जुयके यात । राजान परजान सुनान जुरसनों  
थव आखल सेनकलसा, कोटि पंचमहापातक राक जुरो ॥  
सम्वत् ७७४ माघ शुक्ल श्रीपंचमी उत्तरभद्र नक्षत्र, शिवजोग शुक्रवार थव कुन्हु सम्पूर्ण ॥

AVIOM

६. NEWINIRLHIVERI 8 ॥ जिमडात आखरया नाम चोस्य तथा ॥ गोलमोल  
आखर, पार्सि आखर, तिरहुति आखर, रंज आखर, माझेपात आखर, देवनागर आखर,  
ऐया उजेन आखर, गोत्रिया आखर, आवर्णी आखर, कथियनागर आखर, कूटा-  
क्षर आखर, संया उमेत आखर,

७. नेवार आखर, कास्मिरी आखर, फिरिङ्गी आखर, थव आखर बोडाओ श्लोकया अर्थं याय  
फवहु मनुख्य जन्मस श्रेष्ठ धाय, थव आखर बोडाव श्लोकया अर्थं याय मफतसाओ ओदा  
धाय पशुजन्म । पंचदश प्रकाराणि अक्षरानि शिलात्ले श्रीभवाण्या : प्रसादेन ज्ञात्वा तु  
लिखितं मया ॥ शुभ ॥

### २३ संख्या

मोहनचोकको छानामा रहेको हनूमद्धवजको प्रतापमल्लको अभिलेख<sup>1</sup>

१. स्वस्ति ॥ श्री ३ तरेजुया प्रसाद-
२. न श्रीश्रीकबीन्द्र जयप्रताप
३. मल्ल देवेन थव हनूमधवज द-
४. यकाव तया सुनान सेनकर-
५. सा सेहँगो मयातस कोटि पंच
६. महापातक राक जुरो ॥ शुभ ॥
७. सम्वत् ७७५ मार्गशील वद्धि त्र-
८. योदशी कुन्हु ॥

### २४ संख्या

मोहनचोकको छानामा रहेको मीनधवजको प्रतापमल्लको अभिलेख<sup>2</sup>

१. स्वस्ति ॥ श्री ३ तरेजुया प्र-
२. सादन श्रीश्रीकबीन्द्र जय
३. प्रतापमल्ल देवन थव मी-
४. नधवज दयकाव तया सु-
५. नान सेनकरसा सेहँगो म
६. यातसां कोटि पंचमहा
७. पातक राक जुरो ॥ शुभ ॥
८. सम्वत् ७७५ मार्गशील व-
९. द्वि त्रयोदशी कुन्हु ॥

### २५ संख्या

मोहनचोकको भूगोलको प्रतापमल्लको अभिलेख<sup>3</sup>

१. ॐ श्रद्धा ऋष्णो श्वेतवाराहकल्पे वैवश्वतमन्वन्तरे चतुर्युगस्य कलेः प्रथमपादे जम्बूद्वीपे भरतख-
२. एडे भारतवर्षे हिमवद्धक्षिणपादे श्रीनेपालमण्डले श्री३पशुपतिसन्निधाने वासुकीक्षेत्रे वाग्मत्याः पश्चिमकूले श्री३विष्णुमत्याः पूर्वकूले

१. अप्रकाशित.

२. अप्रकाशित.

३. अप्रकाशित.

३. गांगुलपट्टने आर्यावर्त्तदेशे श्रीमत्कालित्पुरमहानगरे श्रीकाळमण्डपस्थाने इहैव पुष्प-भूमौ ॥
- सम्बत् ७७७ मार्गशिरमासे कृष्णपक्षे नवमी
४. प्रदशमी तिथौ हस्तनक्षत्रे सौभाग्ययोगे यथाकरणमुहूर्ते आदित्यवासरे धनुराशिगते सवितरि कन्याराशिगते चन्द्रमसि ॥ तस्मिन्दिने महारा-
५. जाधिराज भूपकेशरी श्रीश्रीकबीन्द्र जयप्रतापमल्लदेव प्रभु ठाकुरसन थम शास्त्रसं सोयाव पिकायाव थव भूगोल पृथ्वी चोस्य विज्याङ्ग जुरो ॥ शुभमस्तु सर्वदा काल ॥
१. थव भरत खण्ड समस्त मुख्य मुख्य नदी चन्द्रवंशा ॥ तात्रपर्णी अवपत्रहिता माला कावेरी वेणु पर्यस्तिनी शङ्करावत्ता तुङ्गभद्रा कृष्णवेणु भीमरथी
२. गोदावरी निर्विन्द्या रेवा सुरसा चर्मपत्र शोण अघनद महानदी वेदस्मृति....कुल्या विस्वाना कौशिकी मन्दाकिनी
३. यमुना सरस्वती दृष्टद्वती गोमती सरयू ओधवती सप्तवती सुखमती शतद्रु चन्द्रभागा वितस्ता अलिहुविश्वा ॥ थवते पूर्ण जुरो ॥
४. थवते स मुख्य पर्वत मलय मङ्गल....त्रिकूट....कूट....देवगिरि ऋष्यमूक श्री शैल महेन्द्र वारिधार विन्द्या शुक्तिमान्
५. ऋष्यगिरि....चित्रकूट गोवर्द्धन....कुकुभ नीलमुख इन्द्रकील कामगिरि २६ ॥
१. व्रह्मपुरी विस्तार योजन १०००० चतुरमाष्टार ॥
२. इन्द्रपुरी २५०० अमरावती वरुणपुरी विस्तार योजन २५०० श्रद्धावती
३. अग्निपुरी २५०० तेजोवती
४. जमपुरी विस्तार योजन २५०० संजमनी
५. नैऋत्यपुरी २५०० कृष्णशोना
६. वायुपुरी २५०० गन्धवती
७. कुवेरपुरी विस्तार योजन २५०० महोदया
८. ऐशानपुरी २५०० जशोवती
९. सुवर्ण महामेरु उच्चयोजन १००००० थवतेस भूमिनको योजन १५००० भूमिन थव योजन ८४०० शिरविस्तार ३२००० मूल विस्तार १५०००
१०. नीलद गिरि
११. कुरञ्ज पर्वत
१२. कुवेर पर्वत
१३. कुसुम पर्वत
१४. वैकत्व पर्वत
१५. त्रिकूट पर्वत

१६. शिशिर गिरि  
 १७. पतञ्जलि गिरि  
 १८. सचक्र पर्वत  
 १९. निषध पर्वत  
 २०. शिति वास  
 २१. कपिल पर्वत  
 २२. शङ्कु पर्वत  
 २३. वैदूर्यं गिरि  
 २४. मारुधि पर्वत  
 २५. दंस पर्वत  
 २६. ऋषभ गिरि  
 २७. नाग पर्वत  
 २८. कालांजलि  
 २९. मन्दर उच्च योजन १०००० शिर विस्तार योजन १०००० . . . उच्च योजन ११०७  
     लता विस्तार योजन १०० . . . मुग्रकन्दु नन्द अरुणो . . .  
 ३०. देवकूट पर्वत उच्च योजन २००० विस्तार योजन २०००  
 ३१. त्रिशृङ्ग पर्वत उच्च योजन २००० विस्तार योजन प्रमाण २०००  
 ३२. मेरमन्दर  
 ३३. उच्च योजन १०००० विस्तार १०००० जय संगो उच्च ११०० लता विस्तार १०  
     मधुहृदस सर्वतोभद्र जन जम्बूनदी  
 ३४. कमल पर्वत उच्च योजन २००० विस्तार योजन २०००  
 ३५. पवन पर्वत उच्च योजन २००० विस्तार योजन २०००  
 ३६. सपार्श्व पर्वत योजन १०००० शिर विस्तार १००० वेक्षुहृद ॥ कदम सीमा उच्च ११००  
     लता विस्तार १०० वेता जवना मधुनदी ॥  
 ३७. पारियोत्र पर्वत उच्च योजन २००० विस्तार योजन २०००  
 ३८. करवीर पर्वत उच्च योजन २००० विस्तार योजन २०००  
 ३९. कुमुद पर्वत उच्च योजन १०००० विस्तार १०००० वल सिमा उच्च ११०० लता  
     विस्तार योजन १०० स्वच्छन्द हृदाधिपस्थ वनकामाद नदी  
 ४०. कैलाश पर्वत उच्च योजन २००० विस्तार योजन २०००  
 ४१. जठर पर्वत उच्च योजन २००० विस्तार योजन २०००  
 ४२. इलावर्त वर्ष विस्तार प्रमाण योजन १००० ॥ देव भगवन्त चतुर्भूतेस्तुरीयावस्था शङ्कर्षण  
 ४३. मूर्ति तन्मन्तः ॥ ॐ नमो भगवते महापुरुषाय सर्वगुणसम्पन्नायानन्ताय व्यक्ताय नमः ।  
 ४४. इलावर्त पूर्वस गन्धमादन पर्वत उच्च योजन १०००० विस्तार योजन २००० ॥

- दु उत्तरण नील पर्वततो ॥ दक्षिण निषध पर्वततो थेड ॥ थवते गंधमादन प्रमाण ॥
४५. भद्रास्वखण्ड विस्तार प्रमाण एकांतिसत्सहस्र योजन ३१००० थव भद्रास्वया अधिपति भगवत्तादेवता हयग्रीव मूर्त्तिमन्त्र ॥ ॐ नमो भगवते धर्मर्यात्मविशोधनाय नमः इति ।
४६. इलावृत्तया दक्षिणस निषध पर्वत उच्च योजन १००० ॥ विस्तार योजन २००० ॥ दु पूर्वेण पूर्वसमुद्रतो पश्चिमन समुद्रतो
४७. इलावृत्तन पश्चिम भाल्यवान् पर्वत उच्च प्रमाण योजन १००० विस्तार योजन २००० ॥ दु उत्तरण नीलपर्वततो दक्षिण निषध पर्वततो थेड ॥
४८. इलावृत्तय उत्तर दिशाखेस नीलपर्वत उच्च १०००० विस्तार योजन २००० ॥ दु पुर्वेन पूर्वसमुद्रतो पश्चिमन पश्चिम समुद्रतो ॥
४९. हरिखण्ड विस्तार योजन ६००० देवनरसिंह मूर्त्ति मन्त्र ॐ नमो भगवते श्रीनरसिंहाय नमस्तेज तेजसे आधि राधि भूंग भंजन वक्र दंष्ट्राकरा प्राणवन्धय वन्धय ते मात्र स स्वहा अभयंभयमात्म निरूपिच्च क्षां क्षीं ॥ हरिखण्डन दक्षिणस हिरन्मय पर्वत उच्च योजन १०००० विस्तार योजन १००० ॥ दु पूर्वेण पश्चिम समुद्रतो
५०. किंपुरुष विस्तार योजन ६००० देवराममूर्त्ति मन्त्र ॥ ॐ नमो भगवते उत्तमश्लोकाय नमः ॥ आर्यलक्ष्मणशीद्रताय उपशिक्षतात्मने उपासित लोकाय नमः साधुवात निकेषणाय नमः किंपुरुषखण्डन दक्षिणस हिमालय उच्च योजन
५१. १०००० विस्तार २००० दु पूर्वेण पश्चिम भरतखण्ड विस्तार योजन ६००० ॥ देव नरनारायण मूर्त्ति मन्त्र ॥ ॐ नमो भगवते उपशमशीलाय परतानात्माय नमः किञ्चन वित्ताय ऋषि ॥ ऋषभाय नर नारायणाय . . . .
५२. केनु मोल खण्ड विस्तार योजन ३१००० देव कामदेव मूर्त्ति मन्त्रा ॐ ह्री ह्री ह्रौं ॐ नमो भगवते हृ षीकेशाय सर्वगुणविशेष विवक्षतात्मने आकृतीना चित्तिना चेतसा विघ्नेषाणां चाधिपतये षाडशकलाय च्छन्दमयान्दमया मतमयाय सर्वभयाय सहस्रे ओजसे वालाय कान्ताय कामाय नमस्ते उभयत्र भूयात् ॥ इति कामदेवस्य ॥
५३. रम्यक खण्ड विस्तार योजन ६००० विस्तार योजन मत्स्यरूप देवमन्त्र ॐ नमो भगवते मुख्य नमाय नमः ॥ सत्त्वप्रणाय ओजसे सहस्रबलाय महामत्स्याय नमः ॥ रम्यक खण्डया उत्तर दिशास इवेत पर्वत योजन १०००० विस्तार योजन २००० दु ॥ पूर्वेन पूर्वसमुद्रतो पश्चिम समुद्रतो हिरण्मय खण्ड विस्तार योजन ६००० देव कूर्म मूर्त्ति मन्त्र ॥ ॐ नमो भगवते अकूपारामा सर्वसत्त्वगुणविशेषणाय अनुपलक्षितस्थानाय ब्रह्मणे नमो भूयो नमो—वस्थानाय नमस्ते ॥
५४. हिरण्मय खण्डया उत्तर शृङ्गवान पर्वत उच्च योजन १०००० विस्तार योजन २००० दु पूर्वेण पश्चिम समुद्रतो . . . . खण्ड विस्तार योजन ६००० ॥ देव वराहमूर्त्तिया मन्त्र ॐ नमो भगवते मन्त्र तत्त्व लिङ्गे महावक्र तव महाध्वरावराय महापुरुषाय नमः . . . . कम्म शुकपि त्रिपुशाय नमस्ते

५५. जम्बूद्वीप योजन १०००० प्रथम वृत्त जार समुद्र विस्तार योजन २०००० साडपसु उपद्वीप  
शाक उपद्वीप सिंहर उपद्वीप थ्वच जन्म द्वीप  
मन्दहरिण उपद्वीप आवर्तन द्वीप चन्द्र शुक्ल द्वीप
५६. प्लक्षद्वीप विस्तार योजन २१०००० अरुणा चित्रकूट गिरि यव सवाजा.... नदी इन्द्र  
सेना गिरि सुभद्रराजा अङ्गीरसी नदी ज्योतिष्मान गिरि शास्त राजा सावित्री नदी सुवर्ण  
गिरि जमराजा सुवृत्ता नदी हिरण्य गिरि अमृत राजा.... भव नदी मेघमन गिरि अभय  
राजा सत्यं भवा नदी मणिकूट गिरि शिवराजा
५७. इक्षुसमुद्र विस्तार योजन १०००००
- ५८....ल द्वीप विस्तार योजन ६००००० अनुनदी शतशग सौमनस्य राजा..... नदी  
वामदेव गिरि रवणक राजा सरस्वती नदी कूड पर्वत दववह राजा कुहु नदी कुमुद गिरि  
.... राज रजनी नदी पुष्पवर्ष पर्वत अप्यायन राजा नन्दा नदी सह एति अभिज्ञान राजा  
राव.... नदी सुरस पर्वत सदारव राजा
५९. सुरा समुद्र योजन ८०००००
६०. कुशद्वीप विस्तार योजन ८०००००..... ला नदी चतुःशृङ्ग गिरि वसुदान राजा  
.... मधु कुल्यनदी कापिल गिरि दृढ रुचिराजा मित्रविंदा नदी चित्रकूट गिरि नाभि-  
गुप्त राजा..... नदी..... गिरि सदावर्त राजा देवशहा नदी उद्धेरोमा पर्वत  
विप्रनाम राजा धृतच्युत नदी द्रविणपर्वत देवनाम राजा मन्त्रमाला नदी.....  
पर्वत वसुराजा
६१. घृतसमुद्र विस्तार योजन १६०००००
६२. काञ्चद्वीप विस्तार योजन १६००००० अभयानदी वर्द्धमान पर्वत मधुरुह राजा सप्त-  
राजान : ..... अष्ट नदी भोजन पर्वत मेघपृष्ठ राजा तीर्थवती नदी उपवर्द्धन गिरि  
सुदामा राजा..... नदी हर्षण पर्वत.... राजा रूपवती नदी नन्दन गिरि लोहितस्व-  
राजा पवित्र.... नदी सर्वतोभद्र गिरि वनस्पति राजा शुक्लानदी शुक्ल पर्वत आ....  
राजा
६३. क्षीर समुद्र योजन ३२०००००
६४. शाकद्वीप विस्तार योजन ३२००००० अनधा नदी उत्थृंग गिरि मनोजय राजा सप्त  
राजान: वलभद्र गिरि पवमान राजा उभय सूर्ष्टि नदी शतकेश गिरि दृढानीक राजा  
अपराजिता नदी सहस्रस्रोत गिरि राजा पंचनदी.... पाल पर्वत वहु रूप राजा सहस्र  
स्तुति नदी महानस गिरि विश्वाधार राज विजघृति नदी.... न गिरि पुरुनव राजा
६५. दधिमंदोद समुद्र विस्तार ६४०००००..... तो राजा.... होतस्य पुत्रो
६६. पुष्कल द्वीप योजन विस्तार ६४००००० मानससरोवर नाम पर्वत नम शक राजा....
६७. यातक राजा....
६८. स्वछोद विस्तार योजन १३८०००००

६६. काज्चन भूमि विस्तार योजन १०००००००००
७०. लोकानलोक योजन ६५००२५०००
७१. राममूर्त्तिया मन्त्र मगाकया ॥ ब्रह्मपृथेवाय महापुरुषाय महाराजाय नमः ।
७२. हिमारया मगाकया मन समुद्रतो थेड़ ॥ नर नारायणाय मन्त्र मगाकवया ॥ य परमहंस परयन गुरवे आत्मारामाधिपतये नमोनमः ॥
७३. थव भरत खण्डस इत्यादि
७४. नानागुणाधारधारामाधिप धामधार संगमे दुष्ट द्विरद पूर्थपति पादोद्भूत धूमाकार धूलिधूसरित हि खण्डला ताप्यमान कोटि कोटि दुन्दुभि दोदोकार प्रलय गज्जंद्राधारधार धामप्रतिष्ठनित दिग्खण्डलाखण्डल निजयश....कृत श्री कण्ठ हर्म्य चन्द्रमण्डल रिपुमुण्डमण्डल खण्डलप्रचण्डकाण्डमण्डितकोदण्डलंकृतभुजदण्डदानसंतानमानित सुनिगणगीयमाननव्य भव्यकविसेव्यकाव्यकरणाव्याहृताश्वयचुलकिवशास्त्रसंमारणितकण्ठ भाल.....चाल.... बाहु..... रुत्सुक..... सुन्दरः श्रीश्रीश्रीपशुपतिपञ्चजपरागरागित श्रीमन्मानेश्वरोष्टदेवताव-
७५. रलव्य....देवीप्यमान रविकुलतिलक हनूमध्वज नेपालेश्वर महाराजाधिराज भूपकेशरी श्री श्री कवीन्द्र जयत्रतापमल्ल देवेन स्वयमेव सर्व.... मवलोक्य लिखापितभूगोलमिति ॥
७६. ॐ श्रद्धा ॥ ब्रह्मणो
- पृथ्वी  
वराह  
कूर्म
७७. वितल रोकं
७८. सुतल रोकं
७९. महातल रोकं
८०. तलातल रोकं
८१. रसातल रोकं
८२. पाताल रोकं

## २६ संख्या

इन्द्रजात्रामा देखाइने विश्वरूपको पादपीठमा अङ्कित प्रतापमल्लको अभिलेख<sup>१</sup>

१. ॐ नेपाले सम्मतेस्मिन् हयगिरिमुनिभिसंयुते शुक्लपक्षे जीवे वै पूर्णमायां विमलतरल-सच्चातिगण्डे च योगे ॥ सिहे संस्थे च सूरे सुललितदिवसे कुम्भसंस्थे च चन्द्रे मल्लैः श्रीमत्-प्रतापक्षितपतितिलकैः स्थापितं विश्वरूपं ॥ कनकघटितरूपां स्वीयभूत्यैस्समेतां, जननयन-सुरम्यां स्थापितां स्वी-

<sup>१</sup>. अप्रकाशित.

२. यमूर्ति । प्रभुचरणसरोजे न्यस्तचित्तैङ्कवीन्द्रेष्ट्रिखिलगुणज्ञैर्योगतैलोक्यसाध्ये ॥  
सधर्मपूर्वयात्रासु इन्द्रयात्रासु भूतये । स्थापितं किल पूजार्थं विश्वरूपाख्यमीश्वरं ॥  
हृषीपाठः श्रीश्रीस्वमाता सरस्वतिदेवीया नामन सालिक दयक विज्याडा ॥ थननलि महा-  
राजाधिराज भूपकेशरी श्रीश्रीराजराजेन्द्र कवीन्द्र जयप्रतापम—
३. ललदेवन थग्रो नामनं लुन विश्वरूप दयकाग्रो, श्रीमत्महाविहारनगरनारायणक नरपति महा-  
राजाधिराज श्रीश्रीनरनारायण, श्वयान पुत्र महाराजाधिराज श्रीश्रीलक्ष्मीनारायण  
थवयान पुत्र महाराजाधिराज श्रीश्रीवीरनारायण, श्वया पुत्र महाराजाधिराज श्रीश्री  
प्राणनारायण, श्वयान केहे राजकुमारी श्रीश्रीरूपमतिदेवी, श्वयान केहे राजकुमारी  
श्रीश्रीअनन्तप्रिं—
४. यादेवी, भगवतीपुरुदेशया राजा सिंहनारायण, श्वयान पुत्र श्रीश्रीवाघनारायण, श्वयान  
पुत्र श्रीश्रीपद्मनारायण, श्वया पुत्र श्रीश्रीलक्ष्मीनारायण, श्वयान पुत्र श्रीश्रीमदननारायण,  
श्वयान पुत्र श्रीश्रीजीवनारायण, श्वयान पुत्र श्रीश्रीकीर्त्तिनारायण, श्वयान पुत्री राजकन्या  
श्रीश्रीलालमतिदेवी, श्वपति सोहृ महाराजनिपति महारा—
५. जाधिराज भूपकेशरी श्रीश्रीराजराजेन्द्र कवीन्द्र जयप्रतापमल्ल देवस पत्नी, थवननलि  
स्वपुत्र राजकुमार श्रीश्रीजयभूपालेन्द्रमल्लदेव, पुत्रि राजकुमारी श्रीश्रीसिद्धिश्रीदेवी  
थवननलि श्रीपार्वति देवी, श्रीचन्द्रमती देवी, श्रीजाम्बवती देवी, श्रीइन्द्रुमति देवी,  
श्रीनयननामति देवी, राजमती लक्ष्मी, लीलावति लक्ष्मी, कमलकान्तिलक्ष्मी, जयन्तिलक्ष्मी  
थवते सहितन ह्रूति ह्रूतिस नामन
६. लुन देव दयकाग्रो, सधर्मयात्रा इन्द्रयात्रा नेगुलि यात्रानं यात्रा यायमालक दयक विज्याडा  
जुरो ॥ सम्वत् ७७७ श्रावणमासे शुक्लपक्षे पूर्णमास्यान्तिर्थौ धनेष्ठनक्षत्रे अतिगण्डयोगे  
यथाकरणमूहूर्ते वृहस्पतिवासरे, सिंहरासिगते सवितरि कुम्भरासिगते चन्द्रमसि थ्व कुन्तु ॥  
त्रैलोक्यसाध्ययोग राक ॥ शस्त्रशास्त्रसंगीतादिसकलविद्यापारग महाराजाधिराज  
विदध—
७. चूडामणि श्रीश्रीराजराजेन्द्र कवीन्द्र जयप्रतापमल्ल देवनं थम शास्त्रस स्वयाव विकायाव  
दयका जुरो ॥

## २७ संख्या

तलेजुको मन्दिरमा दायांपटि रहेको चक्रवर्तीन्द्रमल्लको तुलादानस्तम्भको अभिलेख

१. स्वस्ति ॥ नेपाले सम्मतेऽस्मिन् युगवसुमुनि—
२. भिस्संयुते पौषमासे पक्षे कृष्णे सुरम्ये
३. श्रवणपरिगते पञ्चदश्यां शशांके ॥ आ—
४. ज्ञामादाय सम्यक् पितुरखिलगुरो—
५. : श्रीब्यतीपातयोगे दत्तन्दानं तुलाख्यं त्रि—

६. भुवनविदितं चक्रवर्तीन्द्रमल्लं ॥ माता
७. यस्य प्रशस्ता नरपतिकुलजा चाग्र-
८. गण्या सतीनां, तातः श्रीमत्रतापः क्षि-
९. तिपतितिलकसूर्यवंशैकचन्द्रः ॥
१०. भक्तच्या तेनैव दत्तं रजतमयमहादानमाद्यं
११. तुलाख्यं, मुक्तावैदूर्यकार्त्तस्वरव-
१२. रसहितं प्रीतये श्रीभवान्याः ॥ शुभ ॥

## २८ संख्या

तलेजुको मन्दिरमा बायाँपट्टि रहेको चक्रवर्तीन्द्रमल्लको तुलादानस्तम्भको अभिलेख

१. स्वस्ति ॥ श्रीश्रीश्रीस्वेष्टदेवता तरेजु माजु प्रीति-
२. न शस्त्रशास्त्रसंगीतादिसकलविद्यापारग
३. महाराजाधिराज विदधचूडामणि श्रीश्रीराज-
४. राजेन्द्र कबीन्द्र जयप्रतापमल्ल देव परमभ-
५. द्वारकस पत्नी श्रीमत् विहारमहानगरया
६. राजकुमारी महारानी . . . श्रीश्रीअग्न-
७. न्तप्रिया देवी थ्वस नेह्म . . . राजकुमा-
८. र सकलभूपालशत्रु . . . जय चक्रव-
९. त्तेन्द्रमल्ल देवस तुलापुरुष महादान याडा
१०. जुरो ॥ सम्बत् ७८४ पौषमासे कृष्णपक्षे अमा-
११. वास्यान्तिथौ श्रवणनक्षत्र व्यतिपात यो-
१२. गे सोमवार थ्व कुन्हु ॥ शुभमस्तु ॥
१३. आओनलि गोह्या राजान ददा किजा सु राजा-
१४. न मेवनं सुनानं थ्व तुलाख्यभ नेगुल सेनक-
१५. रसा यिच्चिलथिच्चिल यातसा थ्व आखल . . .
१६. सा गुप्त यातसा कोटि गोहथ्या कोटि . . .
१७. कोटि स्वीहथ्या कोटि गुरुहथ्या कोटि . . .
१८. टि अगम्यागमन याडा पाप कोटि अ . . .
१९. याडा पाप कोटि शिवलिंगध्वंसन याडा . . .
२०. टि श्रीश्रीश्रीपरमेश्वरीया देव . . . देवी . . .
२१. न याडा पाप कोटि . . . य दिन सम-
२२. स्त यज्ञ ध्वंस . . . थ्वीस दक्ष शास्त्र . . .
२३. ह्लाक्ष पाप रा . . . जुरो ॥ थ्व तुलाख

२४. व....सुनान....याड्यन भिनकरसा  
 २५. को शिवलिंग.....न्य कोटि अ-  
 २६. ....श्रादिन.....याडा पुण्य  
 २७. .....फल रा-  
 २८. क जुरो ।.....मेश्वरीजा  
 २९. .....सर्वदा काल ॥

## २६ संख्या

### त्रिशूलचोकको प्रतापमल्लको स्तम्भाभिलेख

१. श्रीश्रीश्रीकारिकाये नमः ॥ सदा देववृन्दस्फुरन्मौलिरत्नप्रभासंलसच्चारुपादारविन्दे । प्रणम्या-
२. र्थये पद्मनेत्रे प्रयच्छ प्रतापाय भूपाय भद्रं भवानि ॥१॥ चिरं शंकरालोकनव्यग्रनेत्रे कृता-र्थोक्ता-
३. शैवदैत्यारिवृन्दे । लसच्चारुचन्द्रावतंसे प्रयच्छ प्रतापाय भूपाय भद्रं भवानि ॥२॥ प्रकृष्ट-
४. प्रभाभिः प्रणष्टारिवर्गे प्रण(न) ऋप्रसादप्रदानैकवित्ते । सदा त्वत्पदाच्चर्चापराय प्रयच्छ प्रतापाय भूपाय भद्रं
५. भवानि ॥३॥ भवाम्भोनिधेस्तारनायैकपोतं विधात्रा विनिर्माय दत्तं जनेभ्यः । नुमस्त्वत्पदाम्भोजयुग्मं
६. प्रयच्छ प्रतापाय भूपाय भद्रं भवानि ॥४॥ श्रुतं वेधसा सारभूतं यदुक्तं हृदा चिन्तितं यच्च योगीन्द्रवृ-
७. न्द्रैः नुमस्त्वत्वदीर्यांप्रियदं प्रयच्छ प्रतापाय भूपाय भद्रं भवानि ॥५॥ सदा सेवकानन्दसंपादयि-
८. त्रीं क्रियाभिष्युरारिप्रमोदप्रदात्रीं मुद्गस्त्वामहं प्रार्थयामि प्रयच्छ प्रतापाय भूपाय भद्रं भवानि ॥६॥ सदा संलस-
९. न्त्मेरवकतारविन्दे यशोदाकृशोरादिदेवप्रपूज्ये । प्रणम्याहमम्वार्थयामि प्रयच्छ प्रतापाय भूपाय भद्रं भवानि
१०. ॥७॥ सदा सेवितं सिद्धसंघद्विरेफेसमुद्भूतमाभाति सेनासरस्याः ॥ प्रणम्यार्थये त्वत्पदाब्जं प्रयच्छ प्रतापाय भूपाय भद्र-
११. भवानि ॥८॥ इति शस्त्रशास्त्रसंगीतादिसकलविद्यापारग महाराजाधिराज विद्यध्चूडाम-
१२. ण श्रीश्रीराजराजेन्द्रकवीन्द्रजयप्रतापमल्लभूपविरचितं सर्वमंगलाष्टकं समाप्तं ॥ शुभं ॥
१३. स्वस्ति ॥ नेपाले सम्मतेऽस्मिन् युगबसुमुनिभिस्संयुते पौषमासे पक्षे कृष्णे सुरम्ये श्वरणपरिगते थं-

१४. चदशयां शशांके । प्रोद्यत्पौढप्रतापस्थगितरिपुकुलैः श्रीव्यतीपातयोगे दत्तं दानं तुलाष्यं प्रतिकृ-
१५. तिममलां स्थाप्य पुण्यां स्वकीयां ॥ सर्पिष्कर्प्परपूरेष्प्रमुदितहृदयं लक्षदीपाश्च दत्तास्स-  
म्यक् लक्षं फला-
१६. नां निखिलगुणयुतैः श्रीनृपेन्द्रादिमल्लैः । भक्त्या श्रीमत्प्रतापक्षितिपतिवरैः श्रीचक्र-  
वर्त्तन्द्रमल्लै-
१७. रेतैन्नित्यं भवान्प्राप्यदक्षमलवलन्मौलिसंजातहर्षैः ॥ युग्मकं ॥ श्रीश्रीश्रीस्वेष्टदेवता तरेजु मा
१८. जु प्रीतिन शस्त्रशास्त्रसंगीतादिसकलविद्यापारग महाराजाधिराज विदग्धचूडामणि श्रीश्रीराजराजेन्द्र क
१९. वीन्द्र जयप्रतापमल्लदेव परमभट्टारकस थग्रो पुत्र महाराजकुमार श्रीश्रीजयचक्रवर्त्तन्द्र-  
मल्ल देव
२०. तुलादान याडाव लखछि से निवेदन याडाव कर्पूर घेल चेकनन लखछि मत छोयकाव थव रोहो
२१. खंभ दयकाव महाराजाधिराज विदग्धचूडामणि श्रीश्रीराजराजेन्द्र कवीन्द्र जयप्रताप मल्ल देवस थ-
२२. ओ पुत्र श्रीश्रीजयनृपेन्द्रमल्ल देवस श्रीश्रीजयचक्रवर्त्तन्द्र मल्ल देवस स्वहृसं पुनर्जन्म मुमारकाव श्रीश्री
२३. श्रीपरमेश्वरीस चरणस सेवा याडाव चोने कामनान स्वहृसं लुन प्रतिमा दयकाव स्थापन याडा जुरो ॥ आ
२४. वनरि गोहृ राजानं मेव सुनानं थव रोहखंभसहितन लुया प्रतिमा स्वहृ सेनकरसां यिचिल थिचिल यातसां स्वहृस्त
२५. परहस्तन सेनकरसां सेनक्यकरसां थव रोहखंभ प्रतिमा स्वहृ मभिनके नामन छुनं यातसाड थव आखल ह्यू
२६. तसां सेनकरसां गुप्तयातसां कोटि गोहथ्या कोटि ब्रह्महथ्या कोटि गुरुहथ्या कोटि स्त्रीहथ्या कोटि वालहथ्या
२७. कोटि अगस्यागमन कोटि अभक्षाभक्षण कोटि शिर्वलिंगाध्यंसन कोटि श्री श्री परमेश्वरीस देवालय देवी ध्वं
२८. सन याडा पाप पृथ्वीस दबव शास्त्रस ह्लाकव पाप कोटि अश्वमेध यज्ञ आदिन समस्त यज्ञ ध्वंसन याडा पाप थवते
२९. पाप राक जुरो ॥ थव रोहखंभ सहित लुया प्रतिमा स्वहृ गोहृ राजानं सुनानं निदान याडान निदान याचकाव
३०. भिनकरसा कोटि शिर्वलिंग स्थापना याडा पुण्य सप्तपुरोजावा आदिन याडा पुण्य कोटि अश्वमेध यज्ञ

३१. आदिन समस्त यज्ञ याडा पुण्य थवते समस्त पुण्य फल राक जुरो ॥ सम्वत् ७८४ पौषमासे कृष्णपक्षे अ
३२. मावस्यान्तिथौ श्रवणनक्षत्रे व्यतीपातयोग सोमवार थव कुन्ह ॥ आवनलि गोह्य राजानं मेवन सु-
३३. नानं थवतेस उपरन थव रोहो खंभस आखल छग्वलं तडा छायाव चोरसां चोस्करसां थे ह्लासे तवव पाप हथ्या राक जुरो ॥ शुभ ॥

### ३० संख्या

देगुतले अगाडिको प्रतापमल्लको स्तम्भाभिलेख

१. ॐ नमः श्रीश्रीश्रीकालियैः ॥ जय प्रचण्डचण्डमुण्डखण्डनैक-
२. पण्डिते विरच्चिविष्णुरुद्रवन्देववृन्दवन्दिते ॥ चलच्चकोरचंच-
३. रीकचण्डचार्ष्लोचने विलोलकुन्तलावलीविलासवासकेत-
४. ने ॥१॥ सदा सुकण्ठपीठरम्यमुण्डमालमण्डिते वलद्विशा-
५. लभालभव्यचारुचन्द्ररञ्जिते नवीननीरदेन्द्रलीलनीलपद्मस-
६. निभे स्फुरतकणीन्द्रकुण्डलोलसत्सुगण्डमण्डले ॥२॥ निशुभशु-
७. भदंभदावदारणैकतोयदे कवणत्सुरम्यकिणीनितम्वविम्बशो-
८. भिते । सुतप्तहाटकोल्लसद्विराजमाननूपुरे सदा सुमत्तकोकिला-
९. वलीव चारुसुस्वरे ॥३॥ समस्तदुख्यभारदारणैकोविदे म-
१०. हमुनोन्दमानसोल्लसत्पदाभ्वुजद्वये । प्रवालमौक्तिकावलीविभू-
११. षणैविभूषिते रणत्सुकद्वाणांगदांगुलीयकादिसंवृते ॥४॥ कल्प-
१२. पादप्रसूनपिंजरांशुकान्तरे लसत्प्रबीणकीरधीररम्यनासि-
१३. कायुते सुसरक्मौक्तिकावलीसमानदन्तराजिते सुपकविम्बविद्मो-
१४. पमाधरान्तराकुले ॥५॥ षट्सुचक्कभेदने विलेशयाकृतिस्थि-
१५. ते महासुपद्ममध्यतस्तदाशिवेन संगते । निषीय चन्द्रमण्डला-
१६. त्सुगोपितं सुधारसं पुनष्पपाहि भूतले चतुर्दले दयानिधे ॥६॥
१७. सदादृहासकारिणि प्रमत्तदैत्यदारिणि शमशानमध्यवासिनि सुसाध-
१८. के दयारते । प्रमत्तरक्तबीजरक्तपानपारणाकुले पिनाकपाणिवल्लभे
१९. शिवागणैर्निषेविते ॥७॥ वदामि किन्नु तेन्वहं महागिरीन्द्रवालिके सदा स-
२०. मीहितं सुदा निधेहि रुद्रनायिके । इदं सुदा कवीन्द्रमल्लभूमिपालनिर्मितं
२१. पठन्तु भव्यकामुकास्तु चण्डिकाष्टकं हितम् ॥८॥ इतिश्रीशस्त्रशास्त्रसं-
२२. गीतादिसकलविद्यापारगमहाराजाधिराजनेपालेश्वरविदरथवू-
२३. डामणिसकलराजचक्राधीश्वरराजराजेन्द्रश्रीश्रीकवीन्द्रजयप्रतापम-
२४. ल्लपरमभट्टारकदेवविरचितं चण्डिकाष्टकं समाप्तं ॥ कनककलशष-

२५. दक्षं हैमचत्रं च रम्यं वरकनकविचित्रां पुष्पमालां विशालाम् ॥ सुरगुरस—  
 २६. मतुल्यः श्रीकबीन्द्रप्रतापो निखिलगुणनिवासः श्रीभवान्यै ददौ तत् ॥६॥
२७. नेपाले सम्मते खगहमुनिविमले भाद्रमासे च शुक्ले योगे यच्छोभनाल्ये गु—  
 २८. सूदिनसहिते सत्तिथौ मन्मथस्य मल्लश्रीमत्प्रतापक्षितिपतिलक्ष्मी—  
 २९. ममूर्तिः स्वकीया स्तम्भे पाषाणके वै निजगणसहिता स्थापिताप्रे भवा—  
 ३०. न्या : ॥१०॥ श्रीश्रीश्रीस्वेष्टदेवता परमेश्वरी देवु तलेजु माजु
३१. प्रीतिन शस्त्रशास्त्रसंगीतादिसकलविद्यापारगमहाराजाधि—  
 ३२. राजनेपालेश्वरविदध्चूडामणिसकलराजचक्राधीश्वरश्रीश्री
३३. राजराजेन्द्रकबीन्द्रजयप्रतापमल्लपरमभट्टारकदेवन लु गजुल
३४. खुपु लुया स्वानमाल छत्र लखछिमत छोयक विज्याडाव रोहो खंभ
३५. दयकाव श्रीश्रीराजराजेन्द्र कबीन्द्र जय प्रतापमल्ल देवन लु थओ प्र—  
 ३६. तिमा, स्वपत्नी श्रीमत्विहारमहानगरया महाराजकुमारी म—  
 ३७. हारानी जगज्जननी श्रीश्रीग्रनन्तप्रियादेवी तथा श्रीश्रीमहारानी प्रभाव—  
 ३८. तिदेवी स्वपुत्र महाराजकुमार श्रीश्रीजयभूपेन्द्रमल्ल देव तथा महा—  
 ३९. राजाधिराज नेपालेश्वर राजराजेन्द्र श्रीश्रीजयचक्रवर्तेन्द्रमल्लदेव तथा
४०. श्रीश्रीजयमहीपतेन्द्रमल्ल देव, तथा श्रीश्रीनृपेन्द्रमल्लदेव, तथा श्रीश्री  
 ४१. जय पार्थिवेन्द्रमल्ल, थव च्याहूसं पुनर्जन्म मुमालकाव श्रीश्रीश्रीपरमेश्व—  
 ४२. रीस चरणस सेवा याडाव चोने कामनान, थव च्यामसं लुन प्रतिमा दयकाव  
 ४३. स्थापन याडाविज्याडा जुरो ॥ आवनली गोहृ राजान मेव सुनान थव रोहो खंभ  
 ४४. सहितन थव लुया प्रतिमा सेनकरसा यिचिल थिचिल यातसां स्वहस्त परहस्त—  
 ४५. न सेनकलसां, सेनकयरसां थव रोहो खंभ प्रतिमा च्याम्ह मभिनके नामन छु—  
 ४६. न यातसां थव आखल ह्यु त सांड सेनकरसाड गुप्त यातसां कोटि गोहथ्या  
 ४७. कोटि ब्रह्महथ्या कोटि गुरुहथ्या कोटि स्त्रीहथ्या कोटि वालहथ्या कोटि अगम्या—  
 ४८. गमन कोटि अभक्षाभक्षण कोटि शिवर्तिगच्छंसन, कोटि श्रीश्रीश्री प—  
 ४९. रमेश्वरीस देवालय देवी ध्वंसन याडा पाप, पृथ्वीस दक्ष शास्त्रस ह्लाक्षव  
 ५०. पाप, कोटि अश्वमेध यज्ञ आदिनं समस्त यज्ञध्वंसन याडा पाप, वते पा—  
 ५१. प राक जुरो ॥ थव रोह खंभसहित लुया प्रतिमा च्याहृ गोहृ राजान सु  
 ५२. नानं निदान याडान, निदान यातकाओ, भिनकरसा कोटि शिवर्तिग  
 ५३. स्थापन याडा पुन्य, सप्तपुरीजात्रा आदिन याडा पुन्य, कोटि अश्वमेध यज्ञ  
 ५४. आदिन समस्त यज्ञ याडा पुन्य, थवते समस्त पुन्यफल राक जुरो ॥ आवन—  
 ५५. लि गोम्ह राजान मेव सुनान थवतेस उपरन थव रोहो खंभस आखर छग्वल  
 ५६. तडाव छायाव चोरसां चोस्करसां थे ह्लासे तक्व पाप हथ्या राक जुरो ॥ संव—  
 ५७. त ७६० भाद्रपदमासे शुक्लपक्षे: द्वादशि प्रत्योदश्यान्तिथौ श्रवण न—  
 ५८. क्षत्र शोभन योग वृहस्पतिवार थव कुन्हु ॥ शुभमस्तु सर्वदा काल ॥

५६. धर्मार्थरि वुरोव ४, अवतेया वलसानन, चेकन फं ३ दयकाव प्रतिवर्ष महाष्टमीहू अव कुन्हु श्रीश्रीप्रतापध्वज, चेकनन पायमार ॥

### ३१ संख्या

चाँगुनारायण ल्याउँदा राखिने सिंहासनको प्रतापमल्लको अभिलेख

१. स्वस्ति श्री श्री ३ गरुडनारायण लक्ष्मीसरस्वतीसहित गुनपो पोस पो विज्यातकेयात शस्त्रशास्त्रसंगीतादिसकलविद्यापारग महाराजाधिराज नेपालेश्वर विदग्धचूडामणि सकलराजचक्राधी—
२. श्वर श्रीश्रीराजराजेन्द्र कबीन्द्र जयप्रतापमल्ल परमभट्टारक देवन अव सिंहासन दुन्ता जुरो ॥ सम्वत् ७६१ श्रावण शुदि द्वादश्यान्तिथौ सोमवार कुन्हु ॥ शुभमस्तु सर्वदा काल ॥

### ३२ संख्या

तलेजुको खापाको प्रतापमल्लको अभिलेख

१. कबीन्द्रनृपमल्लैस्सकलशास्त्रतन्वादिकं निशम्य गुरुसन्निधौ परमभक्तियुक्तमुद्गः । गिरीन्द्रवरकन्यकावरणवाहभाकुलस्सदा परमप्रीतये गुणयतैः श्रीभवान्याः ॥१॥ विलोक्य निखि—
२. लमतं सकलतन्त्रमध्यान्मुदा प्रगृह्य च कपाटके विमलदेहहरीष्टादने ॥ पटे च विधिपूर्वकं निखिलदेववृन्दादिकं विरच्य कनकैः शुभं कथितरूपमास्थितं ॥२॥ स्वस्तिश्रीश्रीश्री स्वेष्टदेवता
३. परमेश्वरी तरेजु माजु प्रीतिन, शस्त्रशास्त्रसंगीतादि सकलविद्यापारग महाराजाधिराज नेपालेश्वर विदग्धचूडामणि राजराजेन्द्र कबीन्द्र जयप्रतापमल्ल परमभट्टारक देवन थम तन्दस सोयाग्रो थम पिकयाग्रो
४. थ धर्किनया विधि दक्ष देवया दिन समस्त लून ज्यातकाग्रो लुधकिन खापा याडाग्रो दुन्ता जुरो ॥  
सम्वत् ७६१ माघ.....आदित्यवार अव कुन्हु ॥ शुभ ॥

### ३३ संख्या

हनुमान्को पाठपीठको प्रतापमल्लको अभिलेख

१. ॐ स्वस्ति ॥ शस्त्रशास्त्रसंगीतादिसकलविद्यापारग महाराजाधिराज नेपालेश्वर विदग्धचूडामणि
  २. सकलराजचक्राधीश्वर श्रीश्रीराजराजेन्द्र कबीन्द्र जयप्रतापमल्ल परमभट्टारकदेवन अव हनुमान्
- 
१. अप्रकाशित.

३. स्थापन याडा जुरो ॥ विषमसंग्रामशत्रुसंहारणरणे जयति गृहे रक्षति ॥ सम्बत् ७६२ वैशाख
४. मासे कृष्णपक्षे ॥ एकादशी प्र. द्वादशी रेतीनक्षत्र आयुषमानयोग सोमवार कुन्ह ॥ शुभमस्तु सर्वदाकाल ॥

३४ संख्या

तलेजुको दायाँपट्टिको सुवर्णद्वारको प्रतापमल्लको अर्भिलेख

१. श्रीश्रीकलिका-
२. यै नमः ॥ पापोद्रेकेन मातुर्ज्जठर-
३. कुहरजोच्चारमूर्तोम्भमूर्च्छतद्विज्वालमा-
४. लाविकलित्तवपुषा यावृशी यन्त्रणा सा ॥ आव्यातुं
५. पारितव्या लघुतरमनसा केनचिन्मादृशा वा न ग्रा-
६. ह्रो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ॥१॥ ता-
७. दृक्दानादिहीनक्लिशतरविषये स्वाविलाक्लिन्ददेहे पीडाख्या नादशक्यादतिशयरु-
८. दितक्षीरपानाभिलाषः । बाल्येधीने परेषां स्मृतिरपि घटते नैव निर्वाणदात्या न ग्राहो
९. मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ॥२॥ सम्पत्या यौवनाद्यैरहमिति मनसा
१०. मानितो नैव कश्चित् कान्तानां कामकेलीमपरसभजनोल्लासितात्मा भजे स्म । नैवाद्यां वन्द्यवन्द्यां क्षण-
११. मपि भवतीं मोहजालावरुद्धो न ग्राहो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ॥३॥ काश-
१२. काशातिकुञ्जप्रमुखगदमयेत्यन्तजीव्ये जरातो यानप्राणाधिदण्डेशनरचिहृदये चिन्मयो चित-
१३. शून्ये । मज्जत्कीनाशपाशे निजमलकलिते वार्द्धके वर्द्धितादौ न ग्राहो मेपराधो जननि जयनि-
१४. धे कालिके त्वं प्रसीद ॥४॥ योगे नो जागरूक : श्रुतिविधिविमुखः स्मार्तसार्गाप्रसक्तः सांख्यादौ श-
१५. क्लीहीनो नयविनयकथाकर्त्तने कर्त्तशून्यः । वाणीमूर्ते भवत्या भजनमननयोश्चिन्तते व्यग्र-
१६. चिन्ता न ग्राहो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ॥५॥ ब्राह्मे शीर्षस्थपद्मे परमशि-
१७. वसमं मानसैश्चार्चितात्वं वाहौस्तादृग् विधानैः कृतमलधिया यन्त्ररजे कदापि ॥ होमा-द्यैर्भक्तिपू-
१८. त्वं कृतमपि सकलं कर्म यन्नार्पितं ते न ग्राहो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ॥६॥

१६. ब्रह्मादैः पञ्चभूतवर्षपुषि विरचिते नादमन्त्रेण नित्या हंसेशीं चिन्मयीं त्वां रविशशि-  
विलसदीप-
२०. तष्कामकोपैः । ज्ञानासिच्छिन्नसत्वैरनुपमवलिभिष्पूजयामि स्म नाहं न ग्राहो मेपराधो  
जननि
२१. जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ॥७॥ भूम्यादीन् पञ्चशून्ये तदपि मनसि तच्चात्मतत्वे  
धिया तर्लिंग-
२२. न्ती सापरेन्तत्किमपि सुखमयं तत्त्वविद्यात्मिकामी । तज्जातो वासनातः क्षणमिति न  
मया भावि-
२३. तोयं निगृहो न ग्राहो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ॥८॥ पद्माकारेण धाता  
हरि-
२४. रपि सततं सिंहरूपेण शंभुः प्रेतत्वे नैककाले भवति तब लसद्वाहनं यत्त्वदंशः । एते यस्मा-  
भ्राहं
२५. तव यजनविधौ नैकभेदस्य वेत्ता, न ग्राहो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ॥९॥  
योगी-
२६. न्द्रोसौ भहेशो मदनदहनकृत्यूलधारी पिनाकी भोलानाथो भवत्वत्परिहृतहृदयो लोचने ष-  
२७. नियोगात् । तत्किंवतेवजवेहं स्नुतिमतिलितां धंधिमञ्चान्तचित्तो न ग्राहो मेपराधो  
जननि जय-
२८. निधे कालिके त्वं प्रसीद ॥१०॥ कर्मासद्वर्ननालिं शृणुतमविरतं गाय रे नाम जित्वे  
चेतोर्ग्रीष्म ध्याय पश्ये
२९. क्षणयुगलतनुं त्वक्षिमउजात जीव । निर्माल्यं जिद्र नासे गिरिवरदुहितुम्भं स्म कुव्वैंहमेवं न ग्रा-  
३०. ह्रो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ॥११॥ प्रादक्षिण्येन पादौ व्रजतमनुदिनं  
हस्तपूजां
३१. कुरुत्वं भौलेनप्रणामं हृदयमनुजपं लोनतां याहि जीव । इत्थं भक्त्या भवान्या तव  
परकलुषीना-
३२. हृमच्चार्मिकार्णं न ग्राहो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ॥१२॥ विद्यावत्व-  
धनित्वभू-
३३. मिसकलैश्वर्य्यमिरत्वादिभिञ्कवेष्टसुखमिश्रितंर्भयमयैः कालादनीयैरिति । बुध्वा शंकरतैक-
३४. या तनुवचशिच्चत्तेमर्मनस्सेव्यतां नित्यानन्दमयी सुरस्यनगरी श्रीशांकरी नागरी ॥१३॥  
दैवे कापा-
३५. लिकादौ श्रुतिमननिचये वैष्णवे सौगते वा शंवे सौरे गणेशप्रभृतिमतचये भक्तिमार्गे  
गुरोर्वर्ता
३६. । निदिष्टे कौलिके ते समयविधिमते नित्यनैमित्तिकाद्यैषुक्वर्णं नैव चर्चां तव पदशरणं पा-
३७. हि मां दीनताये ॥१४॥ गायत्री वैदिकानां जलनिधितनया वैष्णवानां महेशी माहे-  
शानां धरा-

३८. यां भवसि मतविधौ योगिनां सौगतानां वाराही वज्रपूर्वा नियतिरतिपुनस्त्वं हि भीमांसकानां  
न ग्राहो मेपरा-
३९. धो जननि जयनिधे सर्वमाग्नेंकसेव्ये ॥१५॥ तादृक्षीठेतिरस्ये तव हि चरणयोष्वर्वकालेपि  
कालि प्रव्यक्तं तत्प्र-
४०. मादादतिकुमतितया नैव पूजां व्यधायि। इत्थं कोपं शरण्ये मयि विहितमृषा धंघने मा विदध्या  
जाते तादृक्
४१. कुपुत्रे न भवति शुभदे जातु मातः कुमाता ॥१६॥ षट्पूर्वाम्नायभेदं जननि जगति ये  
कौलिकास्त्वं भजन्ते ते-
४२. षां षट्कर्मसिद्धिविहरति सरसं तत्प्रसादात्कराप्ते । तेन त्वां स्तौमि केन स्नुतिरपि न तथा  
वर्तते वाक्प्रसूते
४३. सन्तोषेष्याद्यपाते निगदति यदिदं भूपतिः श्रीप्रतापः ॥१७॥ हृद्वाग्भ्यां कम्मणा वा पद-  
करनयनैव्रणि-
४४. कर्मत्वगाद्यैष्ट्रात्मद्याहृताये यत्कारितं वा कृतं वा । अन्यस्मादात्मना वा गुरुजनवचसा  
दैवतो वा हठाद्वा तत्सर्वं मे-
४५. परादं परिहर करुणावारिधे देवि कालि ॥१८॥ इतिश्रीशस्वशास्त्रसंगीतादिसकलविद्या-  
पारगमहाराजाधिराजनेपालेश्वरविद-
४६. गद्यूडामणिसकलराजचाकीश्वरराजराजेन्द्रकवीन्द्रजयप्रतापमल्लपरमभट्टारकविरचितं  
सर्वापराधस्तोत्रं समाप्तम् ।

### ३५ संख्या

तलेजुको बायाँपट्टिको सुर्वर्णद्वारको प्रतापमल्लको अभिलेख

१. सारथ रागे ॥ खजति
२. ताले ॥ अवसतोह विनु प्रणति वारवजा
३. ववह जगजन महारव आनदेवन दीन भाष
४. वभा वराषवेह ॥ एक सकल भरोस अनुखन एक वल
५. विसवास अछमन, आन अधम अगान्येक गण बुझि नि अ
६. मनेहे । योग जगुति सुयज्ज जपजत निखिल क्लेश निदान अच्छत
७. त जानि भलाहु चरण पंकज तेजि विभुवन हे ॥ सतत जपतु अना
८. मजवन्हु कुपित यमत सुकरत कोद न्हु, केन निज अपराध द्वार कर प्रवल खगहि हे ॥ वचने  
मने तनु क-
९. मर्म पूजने उजपक तन हि भाव अनुखने हृदय हरषे न ठाम पावय सुमरितु अपदेह ॥ कालिका  
तनु जलद
१०. निर्मल सुजल करुणा विन्दु लुवुधल, भूप मल्ल प्रताप चातक भमय दहो दि सहे ॥१॥  
सारथ रागे ॥ खजति ता

११. ले ॥ मातकि अवलम्बधर वजिवसुत सओ वंकतु अरीति । अपन पालित कइए किंकर फिरदेहो
१२. त सुभीति ॥ धु ॥ सहस सेवाए विविध पूजेन अथिर अलप प्रसाद अलिक पर अपराध या इए भूल सओ अवसाद ॥ पु-
१३. रि मनोरथ तोहहि तोरण सकल आसा गेल एतयवुक्ति विचारिक एक न्हु ओत संसय भेल ॥ ऊच सेवा ते जिक ए न्हु नी
१४. च सेवइते लाज तोहर सेवने सत्रु वाढल देहद्वषे समाज ॥ कालि कर मविचारि जदितो देहे विपुरव काम जगत करुणामय
१५. बोलावहेत निज निमोहि ठाम ॥ आज भूषणे हीनि हो एव अवसनि अमने जानि कालकूतस ओप्राण राषेल निमिष भव क
१६. भवानि ॥ ऐसन कालिक सो भावकी दन्हु ताहन्हुते जलनेह सुते वियोग हिकिछन चेतह भुषणे भूषहवेह ॥ हमरजे भेल सेहे
१७. सेहे वरु भेल मल्ल परताप भान आवन्हु सेकर विमुखजेन हि ओए भुअ पद आन ॥२॥ धनाश्री रागे । खर्जतिताले ॥ कि-
१८. दन्हु करम मोए हीन रे मात जनि दूषरे षिया कीदन्हु दिवस एक एर खलान्हु जनि मृग व्याधक फसिया ॥ ध्रु॥
१९. कीदन्हु पुरुब सुकृत फल भुगुतल निफल सकल भेल काजे कीदन्हु विधिवसे गिरिवरनन्दिनि भेलि हे विसूखि मोहि
२०. आजे ॥ कीदन्हु परसेवक सओनेपालहते निजजन अवसन कीदन्हुत करम अचछत मोहि अनूतम जैते सन परिजन ॥ कीद
२१. न्हुत सुविपरित हमे पावल ऐसन सेवक समाज गुन गौरव सेवेकिछु ओन पावल केवल पलें पलें लाजे ॥ सुकविप्रतापमही
२२. पति गोवरजननि करह अवधान ऐसन सेवकस ओ गंजन सबे भेल अवन्हु करह समधान ॥३॥ पहडिया रागे ॥ गण्ड-
२३. ल ताले ॥ अछल सकल भरो सेतु अपदेहो एत सुत सत मोहि भजन फल भेल देल सुन्दरि अधिक किंकहव तोहि ॥ आज
२४. कालि जे हो एव परसनि तोहहि ईछल भान आसे लुवुधल जनम वहिगेल झ खैते विकल परान ॥ जखने जौवनरत
२५. नेजा एव पलित पुरत गात, नयन श्रवण विषादया ओत वचन नहि अवदात ॥ तरवने तोहे जदिहो एव परसनि देव
२६. ह संपति सार विविध धन जन रतन ह्यगय निखिल होएत असार ॥ ब्रह्म वासव विष्णु शिव वसुके ओन लेषल अनि भा
२७. वे भरमल भवन तेजल धाएलभु अपद जानि ॥ एत यजे भेलजे हिते हिगेल ओतन्हु मने अवधारि जधने जमकज माति

२८. जातव जत नेह लबस भारि ॥ सुकवि प्रवल प्रताप मल्ल नृप वचनकर अवधान् मनक मनोरथ  
मनहि वाढल मनहि रह-
२९. ल निदान ॥४॥ पहडिया रागे ॥ चोओ एक ताले ॥ हेर हरधिंदूषहरह भवानि, भुग्रपद  
सरण कएल मने जानि ॥ मो
३०. य अति दीन हीन मति देषि कर करुणादेवि सकल उषषि ॥ कुतनय करय सहस अपराध  
तैअओ जननि कर वेदन
३१. बोध ॥ परतापमल्ल कहए कर जोरि आपद दूरकर कर शैल किशोरि ॥५॥ केदारा रागे ॥  
प्लताले ॥ चरण कमल भुग्रसेव
३२. ल मय आइह मेकि कहव दूषतो हरि बडाइ ॥ प्रवल देव हबेल भीम समाने, तेहनमने किच्छु  
धख गुमाने । विवि-
३३. ध देवदहे भोगविलासे, तै अओन भु अपदहो एव उदासे ॥ घरेघरे भीधिम गाहो वह आनी  
तै अओन सरण तेज वम
३४. ने जानी ॥ सुरपति तह अति देवहवि भूति भजन भरमन हि कर वजुगू ती ॥ सुरगुरु समज  
दिववन अनूपे देवहविभा-
३५. वनहि कर वस रुपे ॥ जदि पडमति अति अछल विमुखे कर वहमने नहि मानव दूषे ॥ तोहे  
करुणामय मोय मतिहीने
३६. भगतिभाव समुचित नहि दीने ॥ परतापमल्ल कह सुनह जननी, सबे परिहरि कालिभज-  
लान्हु आनी ॥६॥ विहगरारा-
३७. गे ॥ चोओ एकताले ॥ कीन हिक एक जगत जत अनुचित चिते जनुराधह आनी, सेसबेविस-  
रिहरधि करुणामय अनुग-
३८. त राध भवानी ॥ कीन हि कएल भवानी ॥ ध्रु ॥ पतित सिरोमणि गुरुजन वच कहमेक पटी  
अभिमानी, भुग्रपद भाव भ-
३९. गति नहि राघलके बलभ ए अगे यानी ॥ तिभुवन विदित पापजते संभव सबे हमेक एलस-  
यानी, पतित उधारनपर
४०. मवान भु असफल करह मने जानी ॥ दिनपति वरुण विर्वचि सदाशिव सुरपति सारंगपानी,  
सकल देवगण मन नहुन मान
४१. लकि दन्हु बोलत जमवानी ॥ मल्ल प्रताप विनतिकर कर जोरि तोहे तिभुवनपति रानी,  
जत अपराध कएल हमे सुन्दरि
४२. दूरकर निज सुत जानी ॥ ७ ॥ जय जवन्ति बेला बल रागे ॥ चोओ एकताले ॥ जखने  
करुण कटाष अवरुतकालि निज ज
४३. न निमिषे सब तरु सकल सुख संपत्ति आनद धरहि पावएहे देषित मुसुर सकल कंपित ललित  
निज पद परम
४४. शंकित तेज सुरपति निषिल पौरुष धनद धनमदहे ॥ वरुण वभान तेज तरलित प्रेतराज  
विषादि पूरित चतुर चन्द्र विचारतु

४५. अपद शरण धरम दहे ॥ तेजि कमलाकमल लोचन कठिनतर भवपाश लोचन निमिष तसुव-  
सभ इए हरषित सेव एषवध
४६. नहे ॥ जोग व्रत तपदान निर्मल यज्ञ जाप समस्त निष्फल जाहि विमल कृपा विलोकन  
सरस संचर हे ॥ सुकवि मल्ल प्रता
४७. प संतत मेदिनीतल मौलि संगत प्रणाति कइए निवेद गोचर होहपर सनिहे ॥८॥ धनाश्री  
रागे ॥ चोओरे एक ताले ॥ हे-
४८. मानस ॥ध्रु॥ करह पूजन वितलाइ तेजि सकल कुटिलाई ॥ हृदय कमल परचारी वसप  
दिगम्बर नारी ॥ चादबद-
४९. न शिववासे, अछ ए अभिज्ञा जल पासे ॥ धे आन धइए अनुकूल विषम विषय जनुभुले ॥  
मूलकमलसो भवानी ॥ गिरि
५०. शमिलावह आनी ॥ तोरि जगत रसफूले, जीव दीप बन्हु मूले ॥ झेविधिल इए उपवाले,  
अथिर जिवन करसारे ॥ कतक
५१. कहव परकारे मने अवधारे ॥ परताप नृप एहो भाने कहिए परम अवधाने ॥९॥ सम्बत्  
७६२ पौषमसे
५२. कृष्णपक्षे ॥ अमावस्यान्तिथौ उत्तराषाढ प्र. श्वेत नक्षत्र शुद्धियोग शुक्रवार थव कुन्ह स्वे  
इष्टदेवता श्रीश्रीश्री तरे
५३. जु माजुङ्के श्लोक मे दयकाओ प्रार्थना विनति याडाओ लुन आखर ज्याचकाओ दुन्ता जुरो ॥  
थव लु आखर सुनान सेनकरसा
५४. कोटि पञ्चमहापातक, कोटि शिवलिंगध्वंसन आदिन समस्त पाप राक जुरो ॥ सुनान निदान  
याडन भिनकरसा
५५. कोटि शिवलिंग स्थापना याडा सप्तपुरि जात्रा आदिन न समस्त यज्ञ या.....

### ३६ संख्या

नरसिंहको पादपीठको प्रतापमल्लको अभिलेख

१. भैरवी रागे ॥ चोओरे एकताले प्रह्लादासुर मानदान निरतष्काशमीरनीरप्रभष्रोद्यदावसमान  
दीप्तनयनष्ठौदृष्टप्रतापोदयः दर्प्या दृ-
२. ष्टहिरण्यपूर्वकशिपोर्वक्षस्तटोत्पाटनः स्फूर्जद्वज्ञतनुर्महानरहरिष्प्रष्टातु नित्यं प्रभुः ॥  
को भविष्यति रक्षणे मम सुक्षमो न विदमि तं नृ-
३. सिंहमहं परं विभुमन्नोहं प्रणमामि ॥ हरिहरभाववसङ्गतमानसं, भक्तदर्शितसाहसं ॥ ध्रुवा ॥  
सातकुंभसमप्रभं किल ज्वलित
४. पावकलोचनं, पादघातसुकम्पितासुरसकलपातकमोचनं ॥ कठिन सतत तक्रात लम्बित  
चन्द्रसुर सुसासकं गह्यराकृत वक्त निर्गत
५. दीर्घलोचनविकाशिकं ॥ भक्तश्री प्रह्लाद संकट कोटि घटन विघातकं नृत्यकालविशेषतो  
विघ्नवारणसायकं संयुतो

६. दितिनन्दनो यदि कठिनकोपहरणे वेधसा वरदानतो हिम निर्जितस्सहरेण ॥ तन्निसम्य च  
चोद्भुतं परमाजुहाव स केसरी खण्डितो सान
७. खर भासा निष्पयात समत्सरी ॥ श्री कवीन्द्र प्रतापभूपति गीतमुत्तमलक्षणं तत्र मानसवेशने,  
कुरु सर्वंदा वहु सुक्षणं ॥ स्वस्ति शस्त्र
८. शास्त्रसंगीतादि सकलविद्यापारग महाराजाधिराज नेपालेश्वर विदधचूडामणि सकल  
राजचक्राधीश्वर श्रीश्री राजराजेन्द्र कवीन्द्र
९. जयप्रतापमल्ल परमभट्टारक देव थम प्याखन न्हुल्से विज्याङ्गाया छायस नर्सिंहन मतोलस  
विज्याङ्गाव श्व श्रीश्रीश्री नर्सिंह स्थापन या
१०. उ विज्याङ्ग जुरो ॥ सम्बत् ७६३ आषाढ़कृष्ण अष्टमी रेवती नक्षत्र, शुक्रयोग, श्व कुन्तु  
स्थापना याङ्ग दिन ॥ शुभ ॥

### ३७ संख्या

तानावहालको उमामहेश्वरको पादपीठको प्रतापमल्लको अभिलेख

१. स्वस्ति ॥ शिवसहितेन श्री ३ स्वस्थानी परमेश्वरी ॥ श्रीशस्त्रशास्त्रसंगीतादिसकल  
विद्यापारग महाराजाधिराज धर्मराज
२. नेपालेश्वर विदधचूडामणि सकलराजचक्राधीश्वर श्रीश्री जयराजराजेन्द्र कवीन्द्र जय  
प्रतापमल्ल परमभट्टारक देवन स्था-
३. पन याङ्ग विज्याङ्ग ॥ सम्बत् ७६४ माघमासे शुक्लपक्षे श्रीपंचम्यान्तिथौ अश्विनि नक्षत्र  
शुभ योग आदित्यवार कुन्तु ॥ शुभ ॥

### ३८ संख्या

तलेजुमन्दिरको छतमा अङ्कित प्रतापमल्लको अभिलेख

१. उँ नमः श्रीकालिकायै ॥.....मेतिसयत् ष्युपज्ञान्नताणे ..... सप्रभूती  
..... कथयति प्रतापक्षितिपतिः ॥.....
२. लसत्कर्ण्णमाकन्दसन्मञ्जरीषु, प्रवालभ्रमद्भृंगमालाभिरामाः । कटाक्षा अमुष्या महा-  
कालिकायाः करिष्यन्ति नशम्र्म चिन्ता न कापि ॥१॥ अरेरे परेतसंदूताः कुजाता, वृथा-  
तामथोच्चै किमतावता मे । भयं नैव किञ्चित् सनाथोहमुच्चै, मर्महाकालिकाङ्गिरुद्ये-  
नाम्बुजेन ॥२॥ अहो जन्मजन्मान्तपुण्यं प्रशर्पय, न्महाभाग्यमेत्समुल्लासिते यत् । स्फुरत्पाद-  
पङ्कोरुहं कालिकायाः पवित्रातपवायते मस्तके मे ॥ कलङ्की हिमांशुः कुजातश्च भौमो  
भूतोगहीनोथ राहुविहीनश्च केतुन्म
३. गण्याप्रहारे ॥४॥ यतो मेऽपेक भुक्षमध्येन यूयं महाकालिकायाङ्गकायाः प्रसादात् । रवेवंश-  
नाथोसि मान्यो गुरो त्वं नमो वां जतो यन्तोन्ये नगण्याः ॥५॥ त्वदीयस्फुरत्पादपद्माभिजातो,  
ललसच्छायया चैव किं किं सुखं नः । नमस्ते नमस्तेसि काली प्रसीद, पदद्वन्द्विर्द्वन्द्वभक्तिम्-

मास्तु कालिकात्मजो दीचिसन्दोहशोभां मुहः संहरन्तीव दृभज्ज्ञराजिः । भरीभर्तगुह्येसि  
सदा सा, सदा साभरापुरिणो देवि कालि ॥७॥ त्वमेका शिवे प्राणरूपासि मे त्वं जगद्वा-  
रिणो वैरिविधवंसिनो च । त्वमेकासि नान्या हि किं वा वदामि प्रसी-

४. द प्रसीद प्रसीदाम्बिके चण्डिके हे ॥८॥ विहायाम्बिके कालिके त्वान्यदेवं न मन्येनमन्ये न कुर्वे  
नतिम्वा । सुरेशेषु नन्दात्मजाद्येषु सत्यं न वा तेषु दीनं वचोऽहं व्रवीमि ॥९॥ महापंचप्रेतो-  
परिस्थां महोग्रां भजे त्वां, निषण्डां महापीठमध्या स्फुरत्कल्पवल्लीवृत्तेऽतीव रम्ये दृगन्ता-  
भिपातं मयि त्वं कुरुष्व ॥१०॥ कवीन्द्रेण राजा प्रतापेन रम्यं प्रणतं दशाद्यं भुजंगप्रयातं ।  
इदं कालिकाया विशुद्धान्तरात्मा पठेद्यस्तु सौख्यं लभेन्मोक्षमन्ते ॥११॥ इति श्रीश्री कवीन्द्र  
जयप्रतापमल्लदेवविरचितं श्री ३ कालिकाभुजङ्गदशकं समाप्तं ॥

३६

### कवीन्द्रपुरको प्रतापमल्लको अभिलेख

१. श्री ३ भवाणीशंकराय नम ॥ प्रेम्ना गरिम्ना कृतं देहेमेकं, रतीनाथसद्मावमुद्मावयन्तं ।  
सुरैस्सेवितं
२. सानुरागं प्रसन्नं मुदाहं नमाभ्यर्घ्ननारीमहेशं ॥१॥ मुखं यस्य दृष्ट्वा नराष्कञ्जकल्पं,  
महागर्भवासे
३. न सीदन्ति भूयः । विरंचीन्द्रवृन्दारकौघैस्तुतं यं, मुदा तं जगन्नाथदेवं नमामि ॥२॥  
सटाक्षेपविक्षि-
४. पतनक्षत्रजालं विशालं ज्वलत्पावकप्रथ्यनेत्रं । नखाग्रैस्तु दैत्याधिराजं दलन्तं, कराला-  
कृतिन्तं
५. नृसिंहं भजेहं ॥३॥ लसच्चारुसौदामिनीपुञ्जजकेशं, रुचाघोररक्षोगणं क्षोभयन्तं । फुर-  
द्वारास-
६. पताशकोटिप्रकाशं, करालाकृतिन्तं नृसिंहं भजेहं ॥४॥ मया पूर्वकाले कृतं नृत्यराजं
७. तवैव स्वरूपां कृतिन्तां विधाय । निधाय स्वगेहे ततो भूमिकां तां, कृतं तत्र पूजादिकं भाव-  
द् युक्तं ॥५॥ ततस्तत्र हुँकारशब्दं सुधोरं, सदा श्रूयते द्वासदं तज्जनानां । अतस्स्थाप-  
नन्ते कृत-
८. देवयत्ना, त्कुपा रक्षनीया स्थितायाम्तुं पूर्वः ॥६॥ श्री ३ नृत्यनाथाय नमः ॥ कुन्दामं  
कामरूपं म-
९. णिमयविलसद्भूषणं चारुवक्त्रं, नित्यं नित्याभिरामं शशिसकलधरं शान्तिमूर्तिं त्रिनेत्रं । संसा-  
११. रे सारभूतं त्रिभवनभवते कोटिलिगांगभावं, वन्दे तं नृत्यनाथं वसुभुजललितं शूलहस्तं
१२. वृषस्थं ॥७॥ जम्बवाभं कालकूटं फणिविकटटे कंठपीठे वहन्तं, वाहूनामष्टयुग्मं डमरुक-  
१३. सहितं शस्त्रसंघं दधानं । रौद्रं कर्पूरकान्तं फणिगणविलसद्भूषणं चास्थिभूषं, वन्दे तं नृत्यना-  
१४. थं नवरसविजयं भूतिदं भव्यरूपं ॥८॥ द्वार्चिशत्युग्रवाहुं ललिततरलसद्विद्यादं विशालं सि-

१५. हे प्रेते च मुक्षे परमवलयुते वाहने संनिषणं । भाले चन्द्रार्द्धरस्यं रिपुकुलदहनं धूलिभस्मां-
१६. गरांग वन्दे तं नृत्यनाथं त्रिभुवननिलयं पंचवक्तं त्रिनेत्रं ॥ ३३॥ शृङ्गारं चैव वीरं कर्ण-  
जमथरसं को—
१७. छ(ध)हास्यं च भीमं, वीभत्सं रौद्रशान्तं नवरसहचिरं चित्रवर्णं प्रसन्नं । ध्यायन्तो ये  
जयन्ति प्रकटकृ—
१८. ततनुं तत्वसंख्यं च मन्त्रं, भेषा मे बाल्यकाले विलसति सहसा मोहिनी साकलस्था ॥४॥  
ब्रह्मातालम्
१९. ही हरिस्त्रं मुरजं भेरीन्तथा वासवो, वीणां चैव विधूरविश्वमुरलीं नन्दीमृदंगं दधत् ।  
गन्धव्वर्ष्वर्जिका—
२०. लगाणकर्मनिपुणा सर्वे स्वरे संस्थिता, स्सानन्दं किल नाट्यकर्मनिपुणे नृत्येश्वरे नृत्यति ॥५॥
२१. उर्वर्षश्याद्यास्सदा तं सकलभयहरं नृत्यनाथं प्रसन्नं, सेवन्ते नृत्यकाले कमलदलदृशस्तुम्बुर—
२२. स्तुम्बुरुचं । नानावेशं कुमारष्कलयति निभृतं सूक्ष्मधारो गणेशो, देवास्सर्वे ससिद्वा-  
सकलगुणम्—
२३. या प्रेक्षका एव जगताः ॥६॥ कामव्याकुलचेतसं सुललितं वीणारवं संस्फुटं, कुर्वन्तं किलका—
२४. मदं कलिहरं कारण्यपूर्णं परं । उन्मत्तं च दिग्म्वरं परशिवं देव्या भवाण्या सह, स्वेच्छाचार—
२५. विहारतप्तरमहं वन्दे तु नृत्येश्वरं ॥७॥ गंगावारिविराजमानविलसज्जाप्रज्जटा-  
मंडलं, भू—
२६. तेशं भवपाशवन्धनहरं नाट्येश्वरं शोभनं । कालेशं रविवत्तिचन्द्रनयनं कोटीरहारो-  
ज्जवलं, शा—
२७. न्तं शारदपूर्णचन्द्रवदनं नागोपवीतं भजे ॥८॥ धर्मिलं मणिकुण्डलं च कटकं सिन्दूर-  
पूरांशुकं
२८. काशमीरं कुचकोरकं च वपुषा वामेन मञ्जीरकं । नागं भस्मकरीन्द्रचर्मगरलं गंगा-  
जटामंडले
२९. दक्षांगेन पशुं दधानमनिशं वन्देऽद्वनारीश्वरं ॥९॥ शास्त्राणां पारगेन प्रवलतररिपुद्वोहिणा
३०. सर्वदेवे संगीतास्त्रादिविद्याविविधकृतपदप्रोललसन्मानसेन । मल्लश्रीपरतापभूमिपतिना  
यत्नेस्त—
३१. वं निर्मितं, पापधनं परमार्थं रिपुहरं सेवन्तु सर्वे जनाः । ॥१०॥ इति श्रीमहारा—
३२. जाधिराज भूपकेसरी श्रीश्रीकवीन्द्र जयप्रतापमल्लदेवविरचित नृत्येश्वरदशक समा—
३३. प्त ॥ ॥ श्रीश्रीश्रीनर्तासहृष्टाय नमः ॥ महाराजाधिराज भूपकेसरी श्रीश्रीकवीन्द्रजयप्रता
३४. पमल्ल देव प्रभु ठाकुर थम श्रीश्रीनर्तासहृष्ट अवतार ज्याव प्याखन हुसे विज्या
३५. डाव, प्याखन धुडानन्ति प्याखन छायतया थास श्रीश्रीश्रीनर्तासहृष्ट परमेश्वर प्याख—
३६. न छायस दुवियाव, नानाशब्द दयके चिन्न दयकु निमित्तन, तोलतयके निमित्त
३७. न, महाराजाधिराज भूपकेसरी श्रीश्रीकवीन्द्र जयप्रतापमल्ल दे
३८. व प्रभु ठाकुरस थओ नामन, कवीन्द्रपुरस श्रीश्रीश्रीनर्तासहृष्ट

३६. परमेश्वर सालिक स्थापन याड विज्याडा प्याखनया निमित्तन जुओ  
 ४०. कारणस, नन्दिमहाकालसहितन श्रीश्रीश्रीनृत्यनाथ स्थापन याड वि-  
 ४१. ज्याडा, थवेस उपरान्तन श्रीश्रीश्रीभवानीशंकर, श्रीश्रीश्रीजगन्नाथ श्री  
 ४२. श्रीश्रीभगवती श्रीश्रीश्रीगणेशपरिवारसहितन स्थापन याड विज्या-  
 ४३. डा ॥ थवें देवस्तं महाराजाधिराज भूपकेसरी श्रीश्रीकबीन्द्र जयप्रता-  
 ४४. पमल्ल देव प्रभु ठाकुरसन, थम इलोक चिङाव साहासनस चोस्काओ स्तु-  
 ४५. ति याड विज्याडा जुरो ॥ शुभमस्तु सर्वदा कालं ॥★॥ कोरावरागे  
 ४६. खर्जतिताले ॥ को भविष्यति रक्षणे मम मुक्षमा न विदामि, तं  
 ४७. नृसिंहमहं परं विभुमन्वहं प्रणमामि ॥ हरिहरभावशक्त  
 ४८. मानसं, भक्तदर्शितसाहसं ॥ ध्रु ॥ शातकुम्भसमप्रभं किल ज्वलितपा-  
 ४९. वकलोचनं पादधातसुकंपितासुरं सकलपातकमोचनं ॥ कठि-  
 ५०. नसटतट्झाटलम्बितचन्द्रसूरसुशासकं गह्यराकृतिवक्तनिर्गतदी-  
 ५१. र्घदशनविकाशकं ॥ . . . . प्रह्लादसंकटोटिघटनविधाटकं नृ-  
 ५२. त्यकलत्विशेषतो . . . . वारणसायकं ॥ संयतो दितिनन्दनो य-  
 ५३. दि कठिनकोय . . . . दीनतोहिनतजितमुहरेण ॥ . . . .  
 ५४. तात्त्विशम्य वचो . . . . सरी खण्डितोसौ नखरभासा नि-  
 ५५. ष्यातसपत्स . . . . भूपतिगीतमुत्तमलक्षणं तत्र  
 ५६. मानसवेशतेकु . . . . कबीन्द्र जयप्रतापमल्ल देव  
 ५७. थम श्री ३ नरसिंह अवतार विज्याडा वेलस श्री २ कबीन्द्र जय  
 ५८. प्रतापमल्ल देव . . . . जुरो ॥ शुभमस्तु सर्वदा ॥

#### ४० संख्या

तलेजुको चन्दनखोरीको प्रतापमल्लको अभिलेख

मनमोहन चुक्या लुहितिस श्री ३ परमेश्वरीसहित सकल देवस्त श्रीश्रीजयप्रताप  
मल्ल देवन दुन्तु ॥

#### ४१ संख्या

भगवतीमन्दिरको सानो सुनको मूर्तिको अङ्कित प्रतापमल्लको अभिलेख

१. महारानी श्रीइन्द्रम
२. ती देवी महाराजाधि
३. राज नेपालेश्वर जय
४. श्री २ प्रतापमल्ल सहि-
५. तन प्रतिमा दयका

६. जुलो ॥ शुभ
७. सेनकलसा
८. पञ्चम
९. हा पा
१०. तक

### ४२ संख्या

भगवती मन्दिरको सानो सुनको मूर्तिमा अङ्कित अनन्तप्रियादेवीको अभिलेख

#### १. महारानी अनन्तप्रिया देवी

### ४३ संख्या

तानाबहाल मन्दिरभित्रको अभिलेख

१. दिवंगत श्रीभार्या दुयिनि, दिवंगत श्रीदेवासिंह भार्या समिनि
२. इन्द्रसिंह ।
३. भार्या श्री जभा थकुनि दिवंगत गोपालसिंह  
श्री दुर्गा दिवंगत श्री नारायणसिंह भार्या श्री मंगरा
४. यि थकुनि, थवतेस्त श्रीहरिहरसिंह श्रीरत्नसिंह श्रीमार्नसिंह श्रीयावत् थवति समुच्यन अजा  
अजि वबु माम यात नामन दय-
५. का सर्यू थकुर ॥ स्वस्ति सम्बत् ७६५ फालगुण शुक्र तृतियायान्तियौ रेवति नक्षत्रे शुक्र जोगे  
वृद्धवार थ्व कुरहु ॥ शुभ ॥

### ४४ संख्या

त्रिशूलचोकको पार्थिवेन्द्रमल्लको स्तम्भाभिलेख

१. श्रीश्रीभवान्यै नमः । विरिञ्चिभावनावशाज्जगत्सुसर्गकारिणे शरसहस्रबन्द-
२. नै रमेशभव्यधारिणे महेशसेवनाधिकाद्विभूतिभूतिदर्थिने नमो गिरीन्द्रनन्दिनी-
३. पदारविन्दरेणवे ॥१॥ पुरन्दरादिदेववृन्दसुन्दरेण चिन्तिते सुरारिवर्गतो यदा यदा
४. भयाकुलेन च । प्रवृद्धशत्रुनाशपूर्वराज्यभोगदायिने नमो गिरीन्द्रनन्दिनी पदार-
५. विन्दरेणवे ॥२॥ मुनीन्द्रवर्गसंलसन्मनोनुकूलभावने प्रकाशतेजसा ज्वलत्पदार्थह-
६. पथारिणे । सुधांशुकोटिसंगनामृतेन पूर्णरूपिणे नमो गिरीन्द्रनन्दिनीपदारविन्दरेणवे ॥३॥
७. विनोदमिछ्यात्मना यदा सदाशिवे त्वया हृदा विभाव्यमानमाहिते तदा मुदाम्बिके ।
- क्रसन्मेह-
८. शमस्तकावतंसकाय सच्चिदे नमो गिरीन्द्रनन्दिनीपदारविन्दरेणवे ॥४॥ त्रिलोकसाधकादिध-

६. राजहन्सरोजसुन्दरे गुरुपदिष्टमार्गतः स्वतेजसा स्थिताय च । सहभ्रदृष्टिकोटितोधिकाय
१०. रूपतसंसदा नमो गिरीन्द्रनन्दिनीपदारविन्दरेणवे ॥५॥ समस्तमन्तर्यन्तरभावनाप्रभा-
११. करोललसत्कराहितश्रिया प्रकाशकाय भास्त्वतो मदीयचित्तभृद्धराजचुम्बिताय संततं न-
१२. मो गिरीन्द्रनन्दिनीपदारविन्दरेणवे ॥६॥ लसत्तुषारपर्वताधिराजमानसे सदा सुह-
- र्षरंगपूरणे-
१३. न नन्दिताय जिह्वे । अनेकसिद्धिपूरकाय सूक्ष्मरूपधारिणे नमो गिरीन्द्रनन्दिनीपदा-
- रविन्दरेण-
१४. वे ॥७॥ मदीयबुद्धिबोधकाय राज्यभोगपूर्वकं कलत्रपुत्रमित्रवर्गसंपदादायिने । सदा मु-
१५. दा विभावनेन दायकाय मुक्तिकां नमो गिरीन्द्रनन्दिनीपदारविन्दरेणवे ॥८॥ विद्यापती-
१६. न्द्रो नृपपाथ्यवेन्द्रो नेपालराजेश्वरक्रक्तवर्ती । चित्तं समाधाय पदे भवान्याः स्तोत्रं च-
१७. काराण्टकपद्यकेन ॥ ॥ इति श्रीशस्त्रशास्त्रसंगीतादियावद्विद्यापारगरसिकशिरोम-
१८. णिसौन्दर्यतर्जितमनोजहनूमध्यजमहाराजाधिराजसम्भस्तराजवक्रभव्यचूडामणिक-
१९. विराजराजश्रीश्रीजयपार्थिवेन्द्रमल्लदेवविरचितं देव्याप्यञ्चवचामराण्टकं संपूर्णं ॥
२०. राजासौदीक्षमल्लसमरभुवि समृद्धादरस्सारभूतो भूमौ सामन्तभूम्नुकुटमणिगणोदीतिनीरा-
२१. जितांश्रिः ॥ भक्तग्रामेभिरामे भवनधनगुणेष्वेलिकौतूहलाद्यै राजन्ते राजराजप्रणयपरिचि-
२२. ता भूतयोद्यापि यस्मिन् ॥१॥ तत्पुत्रो रत्नमल्लोभवदमलमतिर्योजहादेष भक्तग्रामं
- स्वल्पार्थकामं
२३. शुचि विमलवपुष्पललवं दिवकरीव ॥ देवीपादाब्जसेवी बलमतुलभूजवप्रौढचन्द्रप्रताप-
- ष्कान्तीमासाद्य सद्यः
२४. क्षपितनृपदस्थायिवैश्यामथाशात् ॥२॥ श्रीसूर्यमल्लसुविशुद्धभूषा तस्मादजायन्निज-
२५. वंशपूषा ॥ धर्मकतानस्सुदृढावधानस्सन्तोषशीलेन विराजमानः ॥३॥ सर्वार्भिरामोऽ
- मरमल्लभूप-
२६. स्ततोस्यतचिक्ल कामरूपः । दुर्गादिकार्ये कुशलानुभावो विषक्षपक्षे कुलिशस्वभावः ॥४॥
२७. तत्पुत्रोभवदुग्रवीर्यविभवः श्रीमन्महेन्द्रो नृपः श्रीमतपर्वतनन्दिनीधरणसंलब्धप्रसा
- दोन्नतः ॥ येना-
२८. नेन दिवाकरामलकुलाम्भोजप्रकाशोवनौ चक्रे विक्रमशालिना त्रिगतां मातुष्रसादाश्रयात्
२९. ॥५॥ तत्सूनुः शिवसिंहभूपतिरभृद्धियातनामावनौ मोरङ्गचलशृङ्गरोपितजयस्तम्भो-
- तिदम्भोन्नतः ।
३०. निर्द्वन्द्वं ललिताह्वयं पुरमरेभूसंज्ञया योग्रहीत्प्रत्यर्थिक्षितिपाललब्धवलिभिर्भूदेवसेवापरः
- ॥६॥ त-
३१. स्यात्मजो हरिहरो नृपतिर्वभूव भूरक्षणेन च विषक्षगणक्षयेण नाम्ना यथार्थविभवाद्युप-
- लभ्यमानो मानोन्न-
३२. तस्समरसीमनि भीमकर्मा ॥७॥ तस्माल्लक्ष्मीनृसिंहो नरपतिरभवद्वीरलक्ष्मीसमृद्धो
- वृद्धोपासंगसेवी

३३. पशुपतितरणीभक्तिलब्धप्रसादः । अद्यापि द्यौरूपेताहवभवरजसाम्लानिमानं विमाने-  
रत्यन्तं सन्ततापित्रिदशग-
३४. णशतैर्यस्य नैल्यछलेन ॥८॥ श्रीमत्प्रतापो नृपचक्रवर्तीं वभूव तस्माद् गुणपूर्णः  
दानेन कीर्त्या यशसा श्रि-
३५. या च न तादृशोसौ किल दृष्टपूर्वः ॥९॥ एतस्मादभवद्यथा जलनिधेशचन्द्रो दिशां द्योत-  
कपूर्वस्मादचलाद्वि-
३६. वाकर इव ब्रह्मा च पद्मादिव । आनन्दञ्जनयञ्जनस्य नितरां संहर्षयन् सज्जनाञ्जातोयं  
विक्षेपत्रापव-
३७. लितः श्रीपाथिवेन्द्रो नृपः ॥ अहितमथनकर्ता दुष्टसर्वस्वहर्ता द्विजगणवरदाता योग-
३८. वेदाङ्गवेत्ता । सकलगिरिनृपाणां राष्ट्रदुर्गमस्य जेता परपुरसचिवानां मानहन्ता विधाता  
॥११॥ म-
३९. ध्येश्वर्णं लसन्तं शिखरिणि सिधुलीदुर्गमत्यन्तदुर्गं यो जग्राह प्रवलतरसहायैकबोधैः
४०. सुयोधैः ॥ शत्रोः श्रीपाथिवेन्द्रो नृपकुलतिलकस्सारभूतः पृथिव्यां प्राप्तिभूपालवर्यै-  
रविदित-
४१. विभवं विश्वविद्यातकम्मा ॥१२॥ कोषे व्याकरणे पुराणकलने तन्त्रे च वैशेषिके संगीते
४२. ललितप्रबन्धवलिते वेदान्तपातञ्जले । काव्यालंकरणे स्मृतौ च निपुणस्सांख्ये श्रुतौ  
तत्कर्के भीमांसाकु-
४३. शलघ्रतापविमलः श्रीपाथिवेन्द्रो नृपः ॥१३॥ यात्राविहारसमये तुरगाधिरूढे  
स्वर्णादिभूषितम-
४४. ठे पथि यत्र तत्र । दृष्ट्वा च तस्य वदनं मदनं विभाव्य संजातरोमलतिका वनिता वभूवः  
॥१४॥ श्रीपाथिवेन्द्रस्य नि-
४५. शम्य गीतं नृतं च दृष्ट्वा नृपतीश्वरस्य । स्वलत्कूला विवशास्तरूप्यो विस्तस्तकांच्यस्स-  
हसा प्रजाता : ॥१५॥ देवीन्द्रमत्य-
४६. मलवंशभवा च तस्य मान्या सतीषु नितरामियमग्रगण्या धन्या यशस्वरसमज्जितलब्धपुण्या  
मातावनीमुरसम-
४७. चर्चनकर्मण्या ॥१६॥ पत्नी श्रीऋद्विलक्ष्मीजर्जनकनरपतेद्देशजाता सुजाता भोगिन्यन्या  
च देवी विमलकुलभ-
४८. वा राज्यलक्ष्मीस्सलक्ष्मीः । या मातुगर्भसुक्तौ समजनि विमलद्योतयुक्तव मुक्ता धीर-  
सस्तकर्मधीरस्समुदितविभवो यत्पि-
४९. ता लब्धपुण्यः ॥१७॥ भूपालेन्द्रस्तनूजस्सकलजनहितस्तस्य राजाधिराजो मात्रा पत्नी-  
द्वयेनापि च निजतनयेन स्वमू-
५०. त्याः समेतः ॥ श्रीमद्व्याष्ठवदाम्भोरुहयुगलसमृद्धतिभक्तिष्ठर्कर्षप्रव्यक्तसर्वजन्तोरशुभ-  
फलनदे पार्थिवेन्द्रध्व-

५१. जस्तात् ॥१८॥ कपाटत्रितयं स्वर्णेनिर्माय च विराजते । देव्यालये भक्तियुक्तपाथिवेन्द्रो  
महीश्वरः ॥१६॥ नेपालाब्देक्षिणू-
५२. न्यद्विपपरिगुणिते मासि माघेथ पक्षे कृष्णे षष्ठ्यां तिथावोषधिपतितये हस्तयुक्ते धृतौ च ।  
स्तम्भे श्रीमातृपत्नीहयसु-
५३. तसहितां स्थापयाभास मूर्त्ति स्वीयां श्रीपार्थिवेन्द्रस्त्रभुवनजननीभक्तये सूक्तिनम्रः ॥२०॥  
इति श्रीसमस्तराजचक्र
५४. भव्यचूडामणिकविराजराजश्रीजयपार्थिवेन्द्रमल्लविरचितं स्ववंशावलीवर्णनं संपूर्णं ॥  
श्रीश्रीश्रीस्वेष्ट-
५५. देवता तलेजु माजु प्रीतिन शस्त्रशास्त्रसंगीतादियावद्विद्यापारगरसिकशिरोमणिसौन्दर्य-  
तर्जितमनोज हनूमधवज महाराज-
५६. जाधिराज समस्तराजचक्रभव्यचूडामणि कविराज श्रीश्रीजयपार्थिवेन्द्रमल्लदेव परमभट्टा-  
रकन मुक्तिका-
५७. मनान श्रीश्रीश्रीतलेजु माजुया देवलस पश्चिमद्वार सोंगुलिसं लूं खापा सोंगुलि तयाओ थ्व  
लोहोखंभ दयकाओ
५८. महाराजाधिराज समस्तराजचक्रभव्यचूडामणि कविराज श्रीश्रीजयपार्थिवेन्द्रमल्लदेवस  
थओ, पुत्र श्रीश्रीभू-
५९. पालेन्द्रमल्लदेवया माजु श्रीइन्द्रमती देवीया, प्रिया श्रीराज्यलक्ष्मी देवीया, पट्टमहिषी श्री  
ऋद्विलक्ष्मी देवीया डां-
६०. ह्यसं पुनर्जन्म मुमालकाओ श्रीश्रीश्रीपरमेश्वरीस चरणस सेवा याडाओ चोडा कामनान  
डाहा सँ लून प्रतिमा द-
६१. यकाओ स्थापना याडा जुलो ॥ आओनलि गोह्य राजान मेव सुनान थ्व लोहोखंभसहितन  
लुंया प्रतिमा
६२. डाहा सेनकलसा यिचिल थिचिल यातसां स्वहस्त परहस्तन सेनकलसां सेनकलकयसां थ्व  
लोहो खंभ प्रतिमा
६३. डाहा मञ्जिनके नामन छुनुं यातसा, थ्व आखल ह्यु तसां सेनकलसां, गुप्तयातसां कोटि गोहत्या  
कोटि ब्रह्मह-
६४. त्या, कोटि गुरुहत्या कोटि स्त्रीहत्या कोटि वालहत्या कोटि अगम्यागमन, कोटि अभक्ष्या-  
भक्ष्यन, कोटि शि-
६५. वर्तिग ध्वंशन कोटि श्रीश्रीश्रीपरमेश्वरीस देवालय देवी ध्वंसन याडा पाप, थ्व पृथ्वीस  
शास्त्रस ह्लाको पा-
६६. प, कोटि अश्वमेघ आदिन समस्त यज्ञ ध्वंसन याडा पाप लाक जुलो ॥ थ्व लोहोखंभसहित  
लुंया प्रतिमा
६७. डाहा गोह्य राजान मेव सुनान निदान याडन निदान याचकाव भिनकलसा, कोटि शिवर्तिग  
स्थापना

६८. याडाया पुण्य, कोटि सप्तपुरीयाक्ता आदिन याडा पुण्य कोटि अश्वमेध यज्ञ आदिन, समस्त यज्ञ याडा पु-
६९. यथ थते आदिन पुण्य फल लाक जुलो । सम्बत् ८०२ माघे मासि कृष्णपक्षे ।
७०. हस्तनक्षत्रे धृतियोगे सोमवासरे थव कुन्हु । आओनलि गोहा राजान मेव सुनानं थव-
७१. तेस उपर थव लोहोखभस आखल छगोल तडाओ छायाओ चोलसां चोस्कलसां
७२. थे ह्लासेतको पाप हत्या लाक जुलो ॥

#### ४५ संख्या

देगुतलेको घण्टाको पार्थिवेन्द्रको अभिलेख

घण्टा नादमयी त्रिलोकजननीप्रीत्यै पराक्रैम्भम  
नेपालक्षितिपालभालतिलकः श्रीपार्थिवेन्द्रः प्रभुः ।  
व्यक्तेनेह जयस्वनेन जगतामानन्दकन्दात्मना  
यस्याः सर्वजनानुरागजनकेनाकारिता सिद्धया  
सम्बत् ८०६ पौख शुक्ल चतुर्थि शतभिष  
नक्षत्र व्यतिपात योग सोमवार, थव कुन्हु  
श्री ३ देगुलितरे माजु प्रीतिन थव गण्ट दुन्ता ॥

#### ४६ संख्या

माजुदेवलको ऋद्धिलक्ष्मीदेवीको अभिलेख

१. श्रीगणेशाय नमः ॥ कलानाथधारी भुजगेन्द्रहारी भजद्भूतिकारी महोक्षप्रचारी ।  
कृताङ्गाद्वन्नारी घनानन्दभारी श्रिये भक्ततारी शिवः सर्वदास्तां
२. ॥१॥ वपुर्व्यक्तभूतिस्तिलोकप्रसूतिस्तपः सिद्धभूतिः कृतेनेविधूतिः ॥ विपञ्जाललूति-  
भजहस्तपूतिर्घनानन्दपूर्तिः श्रियैस्त्वष्टमूर्तिः ॥२॥ तुषाराद्वि-
३. गौरस्त्वनेवस्त्वशूलीवराभीतिहस्तः कुरङ्गप्रशस्तः ॥ सदा सुप्रसन्नः सरोजासनस्थो  
गणानामधीशः श्रियेस्तादनीशः ॥३॥ जटाङ्गटकटप्रबन्धप्रसर्पच्छिरःस्वर्धनी-
४. नीरपूरावसित्कः । सुरेन्द्रादिवृन्दारकैर्वन्दितांग्रिः श्रिये सिद्धिदः स्तात्सदा देव-  
देवः ॥४॥ चलन्तीं परां मानवीं मुण्डमालां हृदा धारयन् सर्वदाखण्डपू-
५. एषः हिरण्योल्लसद्रतभूषाभिरामः श्रिये सिद्धिदः शङ्कुरः सर्वदः स्तात् ॥५॥  
चलन्मन्दाधातवातप्रवृद्धं, विषं कालकूटं गले संदधानः । पुरीभेदकर्त्ता त्रिलोकैकभ-
६. तर्ता नृणां दुःखहर्त्ता श्रिये शम्भुरास्तां ॥६॥ हृदम्भोजमध्ये स्थितश्चेतनानां परं जीवरूपं  
दधानः परेशः । निजां शक्तिमाश्रित्य धते त्रिलोकीं परानन्दरूपः श्रिये श्रीशि-

७. वः स्तात् ॥७॥ मनोजन्मगञ्जी भयद्रातभञ्जी परानन्दपुञ्जी कृतात्मेकरञ्जो ।  
प्रियाप्रेमखञ्जी भवत्कर्मसञ्जी परञ्जीवरूपः श्रिये श्रीशिवः स्तात् ॥८॥ युक्तं शु-  
द. द्वासनमधिवसन् भूतशुद्धि निजांगे कुर्वन्ग्राणानपि विमलधीः स्थापयन् हृत्सरोजे ।  
देवं ध्यात्वा विभुवनपर्ति चित्तजातोपचारं रभ्यचर्च्य शं वहिरपि तथा पूजयेद्गुक्तिभावा-  
६. त् ॥९॥ पश्चात्स्तोत्रमिदं पठेत्विभुवनाधीशस्य शम्भोः पदे भक्तच्या भावरसप्रसन्नहृदयो  
यो नित्यमित्यं जनः । तुष्टस्तस्य महेश्वरो निजपदं वाञ्छार्थसिद्धि-
१०. प्रदे दासत्यस्य ततोधिकोत्तमिहमा को वा पुनर्जायिते ॥१०॥ इति श्रीमत्पशुपतिचरण-  
कमलधूलिधूसरितशिरोरुद्धीमन्मानेश्वरोष्टदेवता-
११. वरलब्धप्रसाददेवीप्यमानमानोन्नतश्रीरघुवंशावताररविकुलतिलकहनूमधवजनेपालेश्वरमहा-  
राजाधिराजसकलराजचक्राधीश्वरश्रीश्री
१२. जयभूपालेन्द्रमल्लदेवपरमभृतारकविरचितं श्रीश्रीश्रीशिवस्य भुजङ्गप्रयातस्तोत्रं, संपूर्णं  
॥ ॥ श्रेयोस्तु ॥ ॥ देवी श्रीकृद्विलक्ष्मीविमल-
१३. कुलभवा नीतिसार्गविशिष्टा शिष्टाचारंकभूमिस्त्रभुवनजननीपादलब्धप्रसादा शम्भो-  
रम्भोजन्मप्रभृतिभिरमरैः सेवितस्यातिभक्तया विख्या-
१४. तव्यक्तीत्तिर्जगति विजयते सत्प्रजानन्ददात्री ॥ नेपालक्षितिपालभालतिलको विद्वद्गु-  
णालंकृतो दानोद्वेककृताति-
१५. रेकमहिसप्रौढप्रतापोन्नतः । देवो यत्तनयो नयोदयलसत्कोत्तप्रचारः श्रियो भूपालेन्द्र इति  
प्रथामुपगतो भूपो वरी-
१६. वर्तते ॥ नेपालाब्दे गगन धरा (र) यीनागयुक्ते किलाज्जे मासे पक्षे विवृधविरहिते सद्विती-  
यातिथौ सा । कृत्वा देवालयमपि र-
१७. वौ कृद्विलक्ष्मीप्रयत्नाच्चके देवी सविधिविदितां शङ्करस्य प्रतिष्ठां ॥ ॥ ओं अद्य व्रहणो  
द्वितीयपराद्देशेत्वाराहकल्पे वैवस्वतम-
१८. न्वन्तरेऽष्टाविंशतिमे चतुर्युगस्य कले: प्रथमपादे जम्बूद्वीपे भरतखण्डे भारतवर्षे हिम-  
वद्विक्षिणपादे नेपालमण्डले श्री ३ पशुपति-
१९. सन्निधाने वासुकीक्षेत्रे वागवत्याः पश्चिमकूले विष्णुमत्याः पूर्वकूले श्रीगाङ्गालपट्टने  
आर्यावर्तदेशो श्रीमत्कान्तिपूरमहानगरे काठमण्डप-
२०. स्थाने इहैव पुण्यभूमौ ॥ कार्त्तिकमासे कृष्णपक्षे ॥ द्वितीयायान्तिथौ कृत्तिकाप्ररोहिणीनक्षत्रे  
वरियानयोगे यथाकरणमहूत्ते आदित्यवासरे तु-
२१. लाराशिगते सवितरि वृष्णराशिगते चन्द्रमसि ॥ ॥ एतस्मिन्दिने ॥ स्वकारितदेवालय,  
स्वस्थापित, शिवलङ्घस्य श्री ३ कृद्विलक्ष्मीश्वरभिद्येयस्य पं
२२. चायतनस्य प्रत्यहं सचिपिकान्नं त्रिपवान्नसहितपंचोपचारपूजां कारयितुं प्रत्यहं दुर्दु-  
भ्यादिवाद्यवादकेभ्योऽन्नं दापयितुं पूजकद्राह्मणाय च प्र-
२३. त्यब्दमाघकृष्णचतुर्दश्यां शिवरात्रे प्रतिप्रहरं सविल्वपत्रपंचामृतपूर्वकदीपमालासहित-  
पूजनार्थं प्रत्यव्दचैत्रकृष्णचतुर्दश्यां सपंचामृतं पंचोपचार

२४. पूजनपूर्वदमनारोहनकर्म कारयितुं ब्राह्मणदेवज्ञाचार्यन्भोजयितुमाषाढी पूर्णमास्यां पंचामृतसहितपंचोपचारपूर्वकद्राह्मण
२५. देवज्ञाचार्यभोजनादिकपविदारोहनकर्म कारयितुं च प्रत्यब्दभाद्रशुक्लद्वादशीमास्यभ्यष्टदिनपर्यन्तं दीपमालिकां दीपयितुं एतद्वादशीपूर्णमास्यां सदु-
२६. ग्धचिपीटकपवाज्ञाडकुर्याद्वकानि याचकेम्यो दापयितुं प्रत्यब्दश्विनपूर्णिमादारभ्य कार्त्ती-कीपूर्णिमापर्यन्तं दीपमालां प्रज्वालयितुमेतस्यां पूर्णिमा-
२७. यां सपंचामृतविल्वपत्वादिसंयुक्तं पंचोपचारैः पूजयितुं प्रत्यब्दकार्त्तिककृष्णद्वितीयायां वर्ष-वन्धोमादि ब्राह्मणदेवज्ञाचार्यभोजनपूर्वक सपंचा-
२८. मृतविल्वपत्वसहितपंचोपचारपूजां कारयितुं दीपमालां प्रज्वालयितुं च ससिन्दूरां यावर्तीं ब्राह्मणीं भोजयितुं भग्नसहितनिर्माणार्थं च समाधीकृ-
२९. त्य श्रीमत्पशुपतिचरणकमलधूलिधूसरितशिरोरुह श्रीमन्मानेश्वरीष्टदेवतावरलब्धप्रसाद देदीप्यमान मानोन्नत श्रीरघुवंशावतार रथकुलतिलक
३०. हनूमध्वज नेपालेश्वर महाराजाधिराज राजराजेन्द्र सकलराजचक्राधीश्वर श्रीश्रीजयभू-पालेन्द्रमल्लदेवपरमभट्टारकस्य जनन्या श्रीश्रीकृष्णद्विलक्ष्मीदेव्या सा-
३१. द्वनवतिरोपनिपरिमितक्षेत्रं स्थापितं एतदन्यथाकर्त्ता पंचमहापातकी भविष्यतीति ॥ अस्मिन्नर्थे साक्षिण आदित्यादयो देवा इति ॥ अतः परं देश भाषा स्था-
३२. नउत्तरदिशि प्रदेशे परासिंदिनक्षेत्र नाम भुलानखेलभूमेन महजंन मरामगुथि मानद्र रामदेवकस्य क्षेत्रेन उत्तरतो
३३. . . . कस्य क्षेत्रेन दक्षिणतो एतेषां मध्ये चतुर्विंशतिरोपनिकं क्षेत्रांक . . . . पि वुरो २४ भुय मयज्युया हितिको वुरो ४ भुय लेमुर वुरो ६ भुय तोखा वुरो ४
३४. भुय—कमान वुरो ४ भुय माधव ओवि वुरो ४ भुय उजख्यात वुरो ४ भुय गारोक्व वुरो ७ भुय चरमति वुरो ६ भुय ददो वुरो २ भुय मातमे वुरो १ × भुय मन्दिसार यन्ताकर्ष
३५. २ भुय चो वुरो ६ भुय धरनित वुरो ४ भुय—रसति वुरो १ भुय ओनदेव वुरो ६ भुय सलिङ्गावल वुरो २ भुय भरावति खुल वुरो ३ × भुय उजख्यात वुरो ४ भुय गोगल वुरो १ ×
३६. भुय थरिद्व वुरो २ × भुय होरचोक वुरो २ भुय होरचोक वुरो १ थवते वुया ओरसान दको हनेमाल ॥ दुडुपात १ धलिपात १ नित्य के फॅ ४५ दच्छियात ॥ घेल अष्टा × नित्य के फॅ २६
३७. कुड १ दच्छियात ॥ कस्ति अष्टा × नित्य के फॅ २५ × दच्छियात ॥ साखर अष्टा × नित्य के फॅ २२ × दच्छियात ॥ हास्र अष्टा × नित्य के फॅ ६ दच्छियात ॥ अक्षत अष्टा × नित्य के फॅ ५ दच्छि
३८. यातं क्याभखदि कुत १ रमखेन्हुसा केफॅ ५ दच्छियात ॥ कैं अष्टा २ नित्य केग्वल के फॅ ११ कुड १ दच्छियात । के प्ल १ नित्य सानं केफॅ २२ × दच्छियेयात ॥ के फॅ ३७ × श्रीखण्ड

३६. दच्छियातं ॥ के फौं १५ सिंध्र दच्छियातं ॥ . . . . नित्य के फौं १५ दच्छियातं ॥ के फौं धूप यात गुगुलि दच्छियात ॥ चेकन श्रष्टा १ नित्य पूजायात के फौं
४०. ६४ कुड ३ दच्छियातं ॥ के फौं १५ यिताल दच्छियातं ॥ निष्ठ ३ नित्य नैवेद्य के फौं ६७ दच्छियातं ॥ मथ ता १ पाता १ सउयिता १ नित्य नैवेद्य के फौं २२० दच्छियातं ॥
४१. यातं ॥ गोयग्वल × यात . . . . ड चल . . . . यात के फौं २० दच्छियातं ॥ छो कुड १ × नित्य साथोनके माल के फौं १०० दच्छियातं ॥ के फौं ६००
४२. वाजन दन्दका याक कडारक . . . . माल ॥ के फौं १४० थ्वतेन कार्त्तक कृष्ण द्वितीया कुन्ह प्लच्छि १ जोरण होम सामग्री मालको दयकाश्रो
४३. . . . माल पंचामृत . . . . जोरण दयका पंचोपचार पूजायाय . . . . विलव पत्र छाये चेकन कुड ६ मतप्वात १०८ चाकमत छोयके माल श्री उपाध्या
४४. जु देवपूजा . . . . लि व्राह्मण जोशि आचार्य . . . . माल ॥ के फौं ८० देव पूजा याक व्राह्मण जुस्त वियमाल ॥ के फौं ४५ पूजाभरको
४५. . . . वियमाल ॥ दाम टंका १ द ४ . . . . यात वियमाल ॥ के फौं ४६ थ्वते यात माघकृष्ण शिवरात्र चतुर्दशी कु
४६. न्ह . . . . १ जोरण दयकाश्रो प्रहर प्रहरं पंचोपचार पूजा यायमाल ॥ . . . . यायमाल ॥ चेकन फौं २ थ्वते . . . . चाकमत छोयके माल ॥
४७. शातसिंहवल ४ छोयके माल ॥ के फौं २० थ्वते . . . . चैत्रकृष्ण चतुर्दशी कुन्ह . . . . मालको दयकाश्रो धओनछा याय माल ॥ श्रीउपाध्या पूजाहारि व्राह्मण जोशी आचा-
४८. र्य भोजन याचके माल ॥ के फौं ६० थ्वते मालको . . . . १२ दयकाश्रो आषाढ शुक्ल पूर्णिमा कुन्ह होम सामग्री प्ल- १ आसन दयकाश्रो पंचामृत होम पंचोपचार पूजा द
४९. यकाश्रो पुनच्छा यायमाल ॥ श्री उपाध्या . . . . जोशि आचार्य भोजन यायके माल ॥ के फौं १३ थ्वते यात भाद्रपद शुक्ल द्वादशी पूर्णिमासी थ्वनिन्ह यात
५०. वजि फौं २ माधि ता २२ . . . . दुदु फौं १ थ्वते दयकाश्रो यिनिमाल ॥ के फौं १५६ हिर चेकन फौं २ तिन मतप्वात १०८ द्वादशी कुन्ह-
५१. चाकमत छोयके माल ॥ चेकन फौं १६५ कुड . . . . चेकन कुड २ नित्य मतप्वात १०८ आश्वन शुक्ल पूर्णिमासी कुन्ह निस्य कार्त्तक शुक्ल पूर्णिमासी कुन्ह तक चाक
५२. मत छोयके माल . . . . १ जोरण दयकाश्रो पूजा यायमाल । के फौं १२ माधि कमियात वियमाल । के फौं ३६ देवल हळोसा
५३. त दसद . . . . याय माल ॥ थ्या गुथि यिकुति वाहार टोर डावत्या नियताच्छे शिवकल्याण भारो भा
५४. जयकृष्णभारो . . . . थ्वते गुथि केतक कुन्त थ्व ति भारो . . . . ति भाखार्ये मनिस्तप रो- भ यकाल्य, गोहथ्या, ब्र
५५. ह्यहथ्या भुणहथ्या बालहथ्या . . . . काल्यं आयुरारोग्यजनधनलक्ष्मीसन्ता

५६. नवृद्धिरस्तु ॥ थवते भाखा- स्वदत्तां परदत्तां वा ये हरन्ति वसुन्धरां । षष्ठिवर्षसहस्राणि  
विष्टायां जायते कु
५७. मि ॥ सम्बत् द१० कार्तिककृष्ण रोहनो नक्षत्रे वरियान योगे आदित्यवार थव कुन्हु लक्षा-  
हुति यज्ञ याडाव प्रतिष्ठा याडा दिन जुरो ॥ शुभमस्तु ॥
५८. लिखित . . . श्रीवासुदेव मिश्रया ॥
५९. गृहनद ध्वनतो . . . चात्राधातेन दुयंताखा गारक वखा १२ वाजु×दुन्ता जुरो ।  
शुभमस्तु ॥

#### ४७ संख्या

तैलोक्यमोहनमन्दिरको अगाडि रहेको गरुडको पाठपीठको भूपालेन्द्रमल्लको  
अभिलेख

१. श्रीमद्विलसामन्तसीमन्तिनीसीमन्तनिसीमसिन्दूरसरणिपरागकृतपत्रभागपदारविन्द, स्व-  
गुणवृन्दवन्दीकृतारविन्दासनसुन्दरीमकुन्दकृशोदरीपुरन्दरसुमुखीप्रमुखमखभुडमानिनी-
२. कलापगीयमानकीर्तिश्री इनिजेष्टदेवतापदारविन्दमकरन्दविन्दनुसंदोहतुभिन्दिलमनोमिजिन्दया, ।  
श्रीऋद्विलक्ष्मीदेव्या, अपि च श्रीमत्पशुपतिचरणकमलधूलिधूसरितशिरोहहश्रीमन्मने-  
श्वरी-
३. षट्देवतावरलब्धप्रसाददेवीप्यमानमानोन्नत, श्रीरघुवंशावतार रविकुलतिलकहनुमध्वजने-  
पालेश्वरमहाराजाधिराजराजराजेन्द्रसकलराजचक्राधीश्वर, श्रीश्रीभूयालेन्द्रमरन्नरमम-
४. द्वारकेन तदीयामात्यलक्ष्मीनारायणाभिधानेन च श्री ३ तैलोक्यमोहननारायणभट्टारकाप्रे  
श्री ३ गरुडमूर्तिः स्थापिता । खेन्द्रष्टयुक्ते वरहायनेऽस्मिन् तिथौ भुजङ्गे बुधवासरे च ।  
ऊज्जेऽसिते
५. श्रीविहगाधिराजं संस्थापयामास महीमहीन्द्रः ॥ अतःपरं देशभाषा ॥ सम्बत् द१० कार्तिक-  
मासे कृष्णपक्षे ॥ पञ्चम्यान्तिथौ पुनर्वसुनक्षत्रे साधययोगे यथाकरणमुकूर्ते बुधवासरे  
तुलारा-
६. शिगते सवितरि मिथुनराशिगते चन्द्रमसि ॥ थव कुन्हु श्रीश्रीऋद्विलक्ष्मीदेवीस पुत्र श्रीश्री-  
जयभूपालेन्द्रमल्लदेव, लक्ष्मीनारायण थव सोहासेन श्री ३ गरुडमूर्ति स्थापन याडा जुरो ॥  
शुभमस्तु ॥

#### ४८ संख्या

तलेजुको कोटल (पूजाभाँडो) मा अद्वित ऋद्विलक्ष्मीदेवीको अभिलेख।

शुभ ॥ श्री ३ तलेजु माजु प्रीतिन देगुलि छाद यात, थव लिल कोटल श्रीश्रीऋद्विलक्ष्मी

१. अप्रकाशित.

देवीन दुन्ता जुरो ॥ थव वस्तु सुनान रोभ याडाओ सनसा पंचमहापातक राक जुरो ॥ सम्बत् द१२  
फाल्गुण कृष्ण : ॥ अमावासी सोमवार थव कुन्हु शुभ ॥

#### ४६ संख्या

तलेजुको खापाको भुवनलक्ष्मीको अभिलेख<sup>1</sup>

ओं नमः श्रीभवाण्ये ॥ नेपाले सम्मतेस्मिन्नखबवसुवलिते चाश्वने शुक्लपक्षे वारे हिसान-  
सङ्घववकरणयुते चोत्तराषाढ ऋक्षे अष्टम्यां धर्मयोगे शुभदिवसवरे भक्तिभिर्भूपपत्न्या श्रीमहेव्यै  
कपाटं प्रचुरवसुयुतं श्रद्धया संप्रदत्तं ॥ श्री ३ तलेजु माजु प्रीतिन श्रीश्रीजयभूपालेन्द्र मल्ल देव-  
सपत्नी श्रीश्रीभुवनलक्ष्मी देवीन थ्य लुखापा दुन्ता,  
सम्बत् द२० आश्विन शुक्ल महाष्टमी बुधवार ॥ शुभ ॥

#### ५० संख्या

इन्द्रजात्रामा देखाइने आनन्दभैरवको पादपीठको भुवनलक्ष्मीको अभिलेख<sup>2</sup>

१. शुभ ॥ नेपाले युगलाक्षिमूर्तिमिलिते सम्वत्सरे भाद्रके द्वादश्यां रविवासरे श्रवणभे पक्षे सिते  
शोभने साम्वानन्दसुभैरवस्वकलिता मूर्ति मनोज्ञा तपा या लक्ष्मीभूवनादिकासुतयुता धन्या  
सतीनां वरा ॥ सम्बत् द२२ भाद्रपदमासे शुक्लपक्षे द्वादश्यां तिथौ श्रवणनक्षत्रे शोभनयोगे  
यथाकरणमुहूर्ते आदित्यवासरे सिंहराशिगते सवितरि मकर
२. राशिगते चन्द्रमसि थव कुन्हु श्री ३ आनन्दभैरव श्री ३ आनन्दभैरवी श्री ३ कुमार स्वह्य  
मूर्ति श्रीश्रीभुपलक्ष्मी देवीन स्वपुरुष भूपालेन्द्र मल्ल देव स्वलोक जुयाव श्रीश्रीजयभूपालेन्द्र  
मल्ल देवस श्रीश्रीभुपलक्ष्मी देवी श्रीश्री भास्करमल्ल देवस नामन थव स्वह्य देव  
लुन दयक इन्द्रयात्रान बोययात प्रतिष्ठा याडाओ तया दिन ॥ शुभं भूयात् ॥

#### ५१ संख्या

मूलचोकको भुवनलक्ष्मीको अभिलेख<sup>3</sup>

१. सम्बत् द२८ आश्विनमासे शुक्लपक्षे महाष्टम्यान्तिथौ शुक्लवासरे, थव महाष्टमि पर्वदिन
२. कुन्हु श्री ३ तलेजुमाजु प्रीतिन श्री २ भुवनलक्ष्मीदेवीन थव श्रीमूर्ति दुन्ता जुलो शुभ ॥ मूल  
चुक न्हुल दयकं

१. अप्रकाशित.

२. अप्रकाशित,

३. अप्रकाशित.

५२ संख्या  
मूलचोकको टुँडालको अभिलेखः

१. कोलासुरवधः ॥
२. सुग्रीवदैत्यवधः ॥
३. वैप्रचित्तदैत्यवधः ॥
४. गयासुरवधः ॥
५. अरुणदैत्यवधः ॥
६. विडारदैत्यवधः ॥
७. करालदैत्यवधः ॥
८. ताङ्रदैत्यवधः ॥
९. अंधकदैत्यवधः ॥
१०. उग्रास्यदैत्यवधः ॥
११. उग्रबीर्घदैत्यवधः ॥
१२. कम्बूदैत्यवधः ॥
१३. कालकेयदैत्यवधः ॥
१४. किंवीरदैत्यवधः ॥
१५. उग्रवाहुदैत्यवधः ॥
१६. त्रिपुरासुरदैत्यवधः
१७. मकरासुरदैत्यवधः ॥
१८. भस्मासुरदैत्यवधः ॥
१९. महादीर्घदैत्यवधः ॥
२०. दुर्गदैत्यवधः ॥
२१. हिरण्यकसिपुदैत्यवधः ॥
२२. हृंसकांदिभकदैत्यवधः ॥
२३. गजासुरदैत्यवधः ॥
२४. तारकासुरदैत्यवधः ॥
२५. मधुसूदनदैत्यवधः ॥
२६. लवणासुरदैत्यवधः ॥
२७. रावणवधः ॥
२८. मधुकैटभवधः ॥
२९. महिषासुरमरीचिन्द्रदैत्यवधः ॥

१. अप्रकाशित

३०. महिषासुरसेनानीचामरदैत्यवधः ॥  
 ३१. महिषासुरसेनानीउदग्रदैत्यवधः ॥  
 ३२. महिषासुरसेनानीमहाहरदैत्यवधः ॥  
 ३३. महिषासुरसेनानीअसिलिमादैत्यवधः ॥  
 ३४. महिषासुरसेनावधः ॥  
 ३५. महिषासुरवधः ॥  
 ३६. महिषासुरवधेशकादिस्तुतिः ॥  
 ३७. द्रूतवाक्यः ॥  
 ३८. शुभनिशुभस्य द्रूतमुखात् सकलवृत्तान्तमवगत्य ध्रूम्रलोचनं प्रेषयामास ॥  
 ३९. शुभनिशुभसेनानीध्रूम्रलोचनवधः ॥  
 ४०. चण्डमुण्डवधः ॥  
 ४१. रक्तवीजवधः ॥  
 ४२. सुवीजदैत्यवधः ॥  
 ४३. निशुभवधः ॥  
 ४४. शुभवधः ॥  
 ४५. देव्यास्तुतिः ॥  
 ४६. देवीवाक्यः ॥  
 ४७. श्रीदेवीमाहात्म्यं सम्पूर्ण ॥

#### ५३ संख्या

तलेजुको कोटल (पूजाभाँडो)को भुवनलक्ष्मीको अभिलेख<sup>1</sup>

श्री ३ दुमाजुया विश्वयात्रा . . . नभोभास पूजायायत, थ्व लिलया कोटल श्री २ भुवन-लक्ष्मी देवीसन दुन्ता जुरो ॥ थ्व वस्तु लोभ यातसा पंचमहापातक लाक जुलो, सम्बत् द२६ चैत्र वदि ५ मेख सन्कालित अंगारवार थ्व कुन्हु शुभ ॥

#### ५४ संख्या

तलेजुको झारोमा अद्वित भुवनलक्ष्मीको अभिलेख<sup>2</sup>

श्री ३ दुमाजु प्रीतिन दस छपोल मेखसंकालित कुन्हु पूजा याय यात श्री २ भुवनलक्ष्मी देवी सन दुन्ता सम्बत् द२६ चैत्र वदि १४ मेखसंकालतौ शुभ

१. अप्रकाशित.

२. अप्रकाशित.

#### ५५ संख्या

तलेजुको कोटल (पूजाभाँडो) मा भुवनलक्ष्मीको अभिलेख<sup>1</sup>

श्री ३ दुमाजु देवि विश्वयात्रा तुँखेलस पूजा याय यात, थ्व लिलया कोटल श्री ३ भुवन-लक्ष्मी देवी सन दुन्ता जुलो, थ्व वस्तु लोभ यातसा पंचमहापातक लाक जुलो सम्बत् ८२६ चैत्र वदि १४ मेर्खसन्कान्ती अंगारवार कुन्हु शुभ ॥

#### ५६ संख्या

तलेजुको नैवेद्यको भाँडोमा अञ्जित भुवनलक्ष्मीको अभिलेख<sup>2</sup>

श्री ३ गरुडनारायण श्री २ भूपालेन्द्र मल्ल देवस नामन स्थापना याडा देव प्रीतिन थ्व लिलया नैवेद्य भुचा, श्री २ भुवनलक्ष्मी (क्षमी) देवीन दुन्ता जुरो ॥ सम्बत् ८२६ पौषकृष्ण १४ मक्रसंकान्ति ॥

#### ५७ संख्या

वसन्तपुर दरवारमा पाइएको कागतमा नक्कल सारिएको भुवनलक्ष्मीको अभिलेख

१. ओं अद्ये, न्रहणो द्वितीयपराद्वे श्वेतवाराहकल्पे, वैवश्वतमन्वन्तरे, अष्टार्चिसतितमे चतुर्युगश्य क-
  २. ले प्रथमपादे जस्तुद्विपे भरतखांडे भारतवर्षे हिमवत्दक्षिणपादे नेपालमंडले श्रीश्रीश्री
  ३. पसुपतिसन्निधाने वासुकीक्षेत्रे वाग्मत्या पश्चिमकुले विष्णुमत्यायां पूर्व
  ४. कुले श्रीगांगुलपट्टने आज्यार्चितंदेशे श्रीकांतीपूरमाहानगरे काष्ठमंडपस्थाने ईहीव पु-
  ५. ष्यभूसौ वैसाधमासे शुक्लपक्षे चतुर्थीर्परयंचमीतियौ मृगसीरनक्षत्रे अतिगंडयो-
  ६. गे व्रवकरणे सतमध्यमूहते द्वृधवासरे मेवराशिगते सवितरि मिथुनराशिगते चन्द्रम
  ७. सि थो षन्तु श्री ३ भुवनलक्ष्मीश्वर महादेव अष्टधातुन दयकाव श्री ३ भुवनलक्ष्मी
  ८. देवीसन थ्व नामन स्थापन यासैं प्रतिष्ठा जाडाव दसदसं शिवरात्रीन पुजा याये यात
  ९. गुठी तया स्थानस्य पूर्वादिसीप्रदेशे हट्टु डोल पूर्वतः नामसंज्ञकं प्रपातसिमायां पश्चिमतो
  १०. छलिङ्डवादेया क्षेत्रेण उत्तरतो पूर्वतश्च सद्वीरथाक्या क्षेत्रेण दक्षिणतो थोते चात्रा
  ११. घाटनदु हट्टु शेलवुरो २ व्वाकन तड थोबुशा जाकि वेह्ल फै ४० भुये कोलाववु क्षत्रना
  १२. म संग्यकं संकरदेया क्षेत्रेण उत्तरतः मार्गेन पूर्वतो थ्वते चात्राघाट दु ये कात्या वुरो १।।।.
  १३. थ्व वुंया जाकी पेल फै ३५ थ्वते वुंया सहकन जाकि ११५ थ्वतेस जाकी फै ४ थोते-यान दं ४ थोते-
  १४. न घेल कुर १ देवस्नान यातके यात के फै २ कुल १ थ्वतेयान दं २२।। थो न कष्टी कुल
- 
१. अप्रकाशित.
  २. अप्रकाशित.

१५. १ के फं २ थवते पान दं २० थवतेन साषर कुल १ केकुल १ पल नसे २ वाफं १ थवते यान दं ४
१६. ....साधली कुल १ केकुल १ पल २ वाफं १ थवतेयांदं ४ थ्य तेन सादुरु कुल १ थवते पंचामृ-
१७. त दयकाव पहरन पंचामृत पल १ तांनदेवस्नान यातके माल केपल १ थवते यां जव २ थवते
१८. न तछो पल १ केकुल छी १ पल १ थवतेयान दं ३ थवतेन हामल पल १ वापल २ थवतेयान अथा
१९. त पल १ थ्व सोताल पक्षाडाव पहरपुजाया पंचामृतस्नान धुने तुन पहरपतिकन देवया
२०. सिर संलायेपात वियेमाल के पल २ थवते यान पुजाभल जुपीयात किवल पुजाभल जुन
२१. वाफंछी पिन तयेमाल के फंछी १ थवते न दं १० थवतेन श्रीषंड केकुल २ थवते यान दं ५ थवते
२२. न गोरोचन केकुल २ थवतेयान दं ५ थ्यतेन केसरी केपल १॥ थवतेयान दं १ थवती नकपुर केप
२३. ल ३ थवते पान दं २ थवतेन कसुर थोतेन पक्षाडाव चतुस्सम चित दयेकाव पुजभल पेजुसंत
२४. ....ल केपल ३ थवतेयान दं २ थवतेन सिद्धर पुजाभल पेजुसं तये यात स्वान मालको केव
२५. ....काये माल भुजाभल जुपि यातं जजमकापु ४० थवतेन पहरन जिपुतिन देवस्त येमा
२६. ल केकुल १॥ केकुल १॥ वाफंछी थवतेयान दं ४ गुंगुलपेपहरया पूजासं धुप थने यात
२७. के फं २ थवते पानदं २० थवतेन साधेल पल नसि २ पहर पुजा पति आरती प्वात ५ यायेयात
२८. कापा ईताल प्वातपिये ४० पेपहरयात पहरन १ जिप्वाततीन जाकी फं १ थवतेयान वजी फं १
२९. थवतेन निसलावजु ४ यातवजि निसलावजुन कुल १ तिन पेपहरयातं केकु १॥ वाफं १ थवतेन दं ४ थवतेयान निसलाव धलीपात ४ केकुल १ पल २ वाफं १ थवते यादनं ४ थवते
३०. निसलावजु ४ पातमढीता ४ तामता के पल ३ थवतेयान दं २ थवतेन निसला-वयात मु-
३१. वाचकु ४ थवतेन निसलाव दयेकाव देवस्त छायेमाल पहरपुजापति केकुल १॥ वाफं १
३२. ....पानदं ४ ग्वाल केपल १ वाफं १ थवतेयान दं १ गोच थवतेन ग्वाल वेल दयेकाव पहर

३३. पुजास देवस्त छायेमाल के फं ४ श्वतेयानदं ४० श्वतेन पहर पुजान दं १०  
देवस्त द

३४. क्षिना क्षायेमाल के फं १ श्वतेयान निसलावजु ४ यात वजी निसलावजु न  
कुलछी तीन

३५. देवपूजावारी ब्राह्मणजुयात निसलाव पहर पुजान छजु तीन वियेमाल के कुल  
१॥ वा

३६. फं १ श्वतेयान दं ४ श्वतेन निसलावयात धलोपात ४ दयके माल के कुल १॥  
वा फं १ श्वतेयानदं ४ श्वतेन निसलाव यात मढी ता ४ के पल ३ श्वतेयानदं २  
श्वतेन निसला—

३७. व यात म्वाचपु ४ श्वतेन निसलाव देवपुजाहारी ब्राह्मणजुयात वियेमाल ॥  
के फं १ कुल २

३८. पल १ वा फं १ श्वतेयान दं १६ श्वते दामन पहर पुजा न ४ दांमतीनद छिना  
देव पूजावारी ब्रा

३९. ह्यणजुयात वियेमाल ॥ के फं २४ श्वतेयान कटं टंका २ श्वतेन चेकन फं  
पहरन चेक

४०. न कुल २ तीन देवस चाक्रमत छोयेके माल । चाक्रमत प्वात २७ दयके माल ॥ पह

४१. लन ॥ के कुल २ बेलपात कायेकल छोये यात के कुल २ श्वतेयान वजि कुल  
२ श्व

४२. ते वियाव व्यालपात कायेक छोये ह्य १ माल व्याल पात डोल ५ दयके माल  
प्रहर पुजान

४३. डोल १ हल द तीन देवस्के छाये माल ॥ के कुल २ श्वतेन गोथसि कायेक छोये  
ह्यं पात

४४. जाकी के कुल २ श्वतेयान वजी कुल २ श्वते वियाव ह्यं २ गोथसि कायेक  
छोयाव गा

४५. थर्सि छोयेके माल १। गोथसि गोल द दयेकाव पहरन निगोल तीन छोयेके माल

४६. के कुल २ श्वते अभिषेकयात लबकावस्तं थकुलयात वियेमाल ॥ के कुल ६ श्वते

४७. दं १५ श्वतेन चेकन पल २ देवल दुने द्वाक देवास मत च्याये यात के फं १ कुल २

४८. थोतेयान दं १५ श्वतेन जजमका काया इताल चाक्रमत यात सुधा ॥ श्वतेयात सहक

४९. न के फं ५३ कुल ३ पल १॥ श्वते तुत ॥ श्वते सामग्री दयकन दसदसं शिवरात्री चतुर्द

५०. सि पुजा यायेमाल ॥ के फं ३ श्वतेन दं ३० श्वतेन सीषील जाथुये माल ह्यन  
दाम १ तिन ॥

५१. के फं २४ श्वते यान क द२ श्वतेन दुदुषील जाथुये माल कुल २ दयेके माल

ह्यन द दां

५२. या त्याषन के कुल १ पल २ थ्वतेयान षीरजा थुयेयात जाकी हिन पल १ तीन ॥ लछीयातं
५३. ॥ के फं ३ थ्वतेयान दं ३० थ्वतेन घेल ह्वीन दाम १ तीन षीलजा यात ॥ के फं ३ थ्वतेयान दं ३० थ्वते
५४. साषर ह्वीन दाम १ तिन षीलजा यात ॥ थ्वते सामग्री दयकं देवपूजावारी आह्मणजुन
५५. षीलजा थुयेकाव कार्तिक लछिकं नित्यं अछिद्र यान देवस्के छाये माल दसदसं ॥ के फं
५६. १२ थ्वतेयान क द१ थ्वतेन चिकन फं १ ह्वीन वाफछी तीन कार्तिक दछोतं नित्यं रात्रीस आलमत
५७. छोयेके यात दसदसं । के कुल छी थ्वतेयान दं २॥ थ्वतेन कापया ईताल प्वात १ नित्यं कार्तिक ॥
५८. लछोतो यातन आलमत यात ॥ थ्वते सामग्री दयकं कार्तिक लछोतो नित्यं रात्रीस आलमत
५९. छोयेके माल दसदसं देवलया दक्षिणद्वारास के फं १ थ्वतेयान घेल पल १॥ के कुल २ पल १
६०. थ्वतेन दं ५॥ कष्टी पल १ दयेकेमाल ॥ के कुल २ थ्वतेया न दं ५ थ्वतेन साषर पल १॥ के पल
६१. १ वा फं १॥ थ्वतेयान दं १ थ्वतेन दुडु पल १ साया ॥ के पल १ वा फं १॥ थ्वतेयान दं १ थ्वतेनसा
६२. -लीपल १ थ्वते पंचामृत दयेकं पलछी जोलन तीन दसदसं कार्तिक शुक्ल पूर्णमासी कुन्हु दे
६३. वस्नान यातके माल ॥ के पल १ वाफं १॥ थ्वतेयान हामल दं १॥ के पल १ वाफं १॥ थ्वते या
६४. न तछो दं १॥ वा पल २ थ्वतेयान अक्षत पल १ थ्व सोतां नांपाक्षाङ्गाव देवया सिरस लुयेयात
६५. विये माल ॥ के फं १ थ्वतेयान कीबोल पुजाभल जुछीयात ॥ के पल १ वाफं १॥ थोतेयान सि
६६. न्धल दं १ पुजाभलस तयेयात ॥ स्वान केवया गुली कायेमाल ॥ के पल २॥ थ्वते
६७. यान जजमका पु १० ईताल प्वात १० काया दाम ॥ त्या ॥ कपाले यान ॥ के पल १ वा फं
६८. १॥ थ्वतेया दं १ गुंगुल धूप थनेयात ॥ के कुल २ थ्वतेयान द ५ थ्वतेन घेल आरती पूजास

६६. विये यात ॥ के कुल १ अवतेयान दं २॥ अवतेन वजि कुल १ देवस्त निसत्रावजु छी यात ॥ के पल
७०. —अवतेन दं १ अवतेन धलीपात १ निसराव यात ॥ के पल १॥ अवतेन दं १ अवतेयान मढि ता १॥
७१. के पल १॥ अवतेयान जब २ अवते यान स्वाच्चपु १ अवते दयेकं निसलाव देवस्त छायेमाल के
७२. कुल १॥ वा फं १ अवतेयान दं ४ ग्वाल गोच देवस्त छाये यात ॥ के फं १ अवतेयान दं १०क
७३. क्षीना देवस्त ॥ अवते सामग्री दयकं पंचामृतसहितनं पंचोपचार पूजा यायेमाल दसदसं का
७४. तिक शुक्लया पूर्णमासी कुरु ॥ अब कुन्हु देवपुजावारी ब्राह्मणजुग्रात के कुल १ अवतेयान व
७५. जि कुल १ दयेके माल, निसलावजुछि वियेमाल ॥ के पल १॥ अवतेन दं छी १ निसलाव यात
७६. धलीपात १ दयेके माल ॥ के पल १॥ अवतेन मढी ता १ निसलाव यात दाम ता ॥ के पल १ अवतेन
७७. —२ अवते यान स्वाच्चपु १ अवते दयेकं निसलाव वियेमाल देवपुजावारी ब्राह्मणजु यात ॥ के
७८. कुल ११॥ वा फं १ अवतेयान दं ४ दछिना देवपुजावारी ब्राह्मणजुग्रात वियेमाल दसदसं ॥ के फं
७९. ६ अवतेयान सुकि २ अवतेन चेकन कुल २ अवतेन दसदसं कार्तिकया पुन्हीस कुरु देवलस चाक
८०. मता प्वात २७ रात्रीस छोयेके माल ॥ के कुल २ अवतेयान दं ५ अवतेयान कापा ईताल ॥ ईताल प्वा
८१. त १० देवल दुने त्वाकदिवास मत छोयेके वियेमाल ॥ के कुल ३ अवतेयान दं ७॥ अवतेयान चेन
८२. न पल १ त्वाकदिवास देवल दुने मत छोये माल कार्तिक शुक्लया पुन्हीस बुन्हु रात्रीस दसद
८३. सं ॥ कार्तिक लछीतो अलंमत छोयेके षीलजा छाये यात ॥ चाकमत छोयेके यातं कार्ति
८४. कया पुन्हीस कुरु पंचामृत स्नानसहीत पुजा यायेयातं अब कुरुग्रा रात्रीस देवल
८५. दुने त्वाकदेवास मत छोयेके यात सुद्धांन सहकन के फं ६० कुल २ पल ३ तुत ॥ स्था
८६. नस्य पश्चिमदिसीप्रदेसे माल बुझेवनाम संजेकं ॥ मार्गेव पश्चिमसत डहुनत्सह्या क्ष-

६७. त्रेण वडेपा क्षेत्रेन उत्तरतो भवानीसंकरया क्षेत्रेण पूर्वतो मार्गेण दक्षीणतो ध्वोते चावा  
 ६८. घाटन दु माल वुरो ३ थ्व वुंया जाकी वेल फं ६० भूये येकात पावु नाम संजकं ॥  
 गुठीया क्षेत्रेन
६९. पश्चिमतो उत्तरतो दक्षीणतो शुग्रहकस्य क्षेत्रेण पूर्वतो ध्वते चावाधा  
 ७०. टन दुं यका तपा वुरो १ चुल ३ थ्व वुया जाकी वेल फं ३५ ध्वते मके फं  
 ७२ ध्वतेयान चेकन
७१. फं ६ ध्वतेन दसदसं ईन् ज्यातया मत छोकुन्ह निसें न्हिन फं १ तीन रात्रीस  
 षुन्हुतो मत छो
७२. के माल देवलस दक्षिण द्वारस पूर्व द्वारस के फं ३ ध्वतेयान का प्र द ॥१॥ ध्वतेन का
७३. या ईताल दयकाओ इन् ज्यात जोलछी तया तन मत छायेके यातन ह्वीन मत-  
 प्वात २७ छो
७४. येके माल ॥ ईतालन चेकनन व्रतोले मत छायेके माल नित्यं इंज्यात जोल  
 १॥ के फं ५ कु
७५. ल २ पल २ ध्वतेयान गोलफत कि फं ७ दयकाव ध्वते सगोल फतकी कुल  
 २ ईन् जात
७६. या द्वादसी कुन्हु देवस्त छाये मालो गोलफतकी फं ३ पिते माल दसदसं ॥  
 गोल फतकी
७७. कुल २ ईन् जात पुह्नीस षुन्हु देवस्त छाये माल गोलफतकी फं ३ पीते माल ॥  
 के फं ६ कुल
७८. - ॥ वा फछी ध्वतेयान दुदु फं ४ ध्वतेस दुदु फं २ ईन् जातया द्वादसी षुन्हु पीते  
 माल दुदु फं २ ई
७९. जात पुह्नीस कुन्हु पिते माल ॥ के कुल २ वा फं १ ध्वतेया दुदु कुल २ ध्वतेस  
 दुदु कुल १
१००. ईन् जातया द्वादसी षुन्हु देवस्त छायेमाल दुदु कुल १ ईन् जात पुह्नीस षुन्हु देवस्त  
 छायेमा
१०१. ल ॥ के फं ५ कुलछी १ ध्वतेयान साषर कुल १ पलछी १ मढियात दयेके  
 माल ॥ के कुल ३
१०२. मढीयात । के कुल २ ध्वतेयान मास कुल १ ॥ के कुल २ पल १॥ अष्टा १  
 ध्वतेयान मढी
१०३. छुये यात सिदयेके माल केवया वला फं २१ ध्वतेयान घेल कुल २ पल ३ अष्टा १॥ द
१०४. येके माल मढी छुये यात ॥ १ वला फं ३ ध्वतेन दं ४ मढिकमी यात ज्याला  
 वियेमाल ॥ दं २
१०५. मढिकसी पुये यात भुं दयेके माल ॥ ध्वते सामग्री दयेकं देवीप्रसाद ता ५१  
 नारी मढी द

१०६. थेके माल ॥ थते मढीस ईन्जातया मत छोकुङ्गा देवस्त ता ११ छाये माल  
 ता ३२ मढिकसी
१०७. गो २ दयेकं पितेमाल ॥ ता द ता देवलस पितल बड पनिस्त वियेमाल ॥  
 इन्जातया पुह्री
१०८. स कुन्ह मढी ता ११ देवस्ता छायेमाल ॥ ता ३२ मढिकसी गो २ दयेकं पीते  
 माल ता द देव
१०९. स पीतल बड पनिस्त वियेमाल पिते थास देवलसया दक्षिणद्वारस पीतये माल  
 कोनं
११०. ॥ वला फं २ थतेयान दं ४ मढिकसी गोल ४ दं २ इन्जातन पीतेयात दुडु तये  
 यात धलपो
१११. गोल १ ॥ दं १ इन्जातन पिते षुन्ह दुडु तसे हायके यात अलपो गोल १ दयेके  
 माल ॥ थते वया
११२. - चन दसदसं अक्षयतृतीया षुन्ह छन्ह छो फं ११ मडाव सा ह्यं ११ ह्यन फं १  
 तीन चुन चि फं १
११३. हास्यं पुजाभलजु १ दयेकं देवपुजावारी व्राह्मणजुनसां पुजा यातकाव सा छो  
 नकेमाल ॥ छो
११४. फं ११ मगांव सा ह्यं ११ ह्यन फंछी तीन चुन चि फं १ हासें पुजाभलजु १ दयेक  
 देवपुजावारी व्राहा-
११५. जु न सां पूजा यतकाव दसदसं मक्क संक्रान्ति षुन्ह छन्हसां छोनके माल ॥ थव्या
११६. गुठी भारो थास मडुटोल थथुब्राहालया गोविन्दासिंह भालो नदोघल टोल गंवा
११७. हाल तवननीया सिवनारायण महात चलाछी टोल उज्जानांछिया जगत्सोह
११८. नर्सि भालो पोडेटोल पोडे भुगल यंताठेया देवज्ञ कृष्णानन्द भालो थव गुठी लोप
११९. याय मतेव लोप यासे थीचोसे तयाये मनिरूपसनसा गोहत्या व्रह्यहत्या गुरुहत्या
१२०. वालहत्या स्वीहत्या थते पंचमहापातक लाक जुलो. लोप मयासें थिन चोसें तयार्थे
१२१. निस्तपासनसा आयु आरोग्य ऐश्वर्य जन धन लक्ष्मी सन्तान वृद्धिरस्तु ॥ स्वद-
१२२. त्तां परदत्तां वा यो हरन्ति वसुन्धरां ॥ षष्ठीवर्षसहस्राणि विष्टायां जायते कृमी ॥१॥
१२३. थतेया दृष्टसाछी यावत् चन्द्राकमेदिनी ॥ सम्बद्ध द३१ वैशाख शुदि ५  
 रोज शुभम्
१२४. थतेया सहकन वुरो १० चुल २ वला फं २ कुल ३ पल १ थतेयान धलीपात १४ दा
१२५. म १ या १ पात तीन दयेकं थुतीस धलीपात १० लक्ष्मीपुजा षुन्ह देवलस  
 दु वियेमा
१२६. ल दसदसं शिवरात्री षुन्ह धर्मिपात ४ तडाव देव सगुन वियेमाल ॥ स्वान म्वाच
१२७. चक्रसि, धाले, तवसि केवसं कायेमाल केवया उराकुत्या थतेयान दं २ दोपज

१२८. गीया वियेमाल सषरातस सगुन वियेवेलस धांकथाकवयु मुहाली पुर्येकेयात वला  
 १२९. फं ४ कुल ३ पल १ थतेयान के फं कुल १।। वा फं १ थतेन के पल १ किवोल  
 पूजाभलयात निन्हयातं
१३०. दं १ सिन्धल निन्हयातं दं २ गुगुल निन्हयातं दं २ जजमका २० नीयेका  
 ईताल प्वा २० निन्हयातं
१३१. दं ४ चेकन गिन्हयातं के वा फं १ पोतास निन्हयातं के पल नसी २ पुचल तये  
 यात निन्हया
१३२. तं वा पल २ पुचलतये यात निन्हयातं वापल १ ताये निन्ह यातं वा पल १  
 अक्षत सगुन वा
१३३. ले यातं नीन्हयातं दं १० दक्षिणा देवस्त निन्हयातं, पूजाभल यात वुसाधन यागुली चीत
१३४. त्वाकनं चुले ॥ ॥

#### ५८ संख्या

वसन्तपुर दरवारमा पाइएको कागतमा नक्कल सारिएको भुवनलक्ष्मीको<sup>१</sup>  
 अर्को अभिलेख

१. अद्येह वह्यणो द्वितीयपराढ्वे श्वेतवाराहकल्पे वैवश्वतमन्नोन्तरे अष्टार्द्विसतितमे चतुर्थयु-
२. गस्य कले प्रथमयादे जंवद्वीप भरतषष्ठे भारतवर्षे हीमवृद्धक्षिणयादे नेपालमंड
३. ले श्रीपशुपतिसन्निधाने वासुकीक्षेत्रे वाग्मत्या पश्चिमकुले विष्णुमत्या पूर्वकुले
४. श्रीगांगुलपट्टने आर्यावर्तदेसे श्रीश्रीमत्कान्तीपूरमहानगरे काष्ठमंडरस्थाने यहीव
५. पुण्यभूमौ ॥ वैशाखमासे शुक्ले पक्षे त्रीतीयां तिथौ रोहिणीनक्षत्रे सौभाग्यज्योगे
६. यथार्कण्मुहूर्ते अंगारवासरे मेषरासिगते सवितरी वृद्धरासिगते चन्द्रमसी थ्व
७. लेतायुगादि महापर्वदिन कुन्तु श्री ३ भुवनलक्ष्मीश्वर महादेवप्रीतिन श्री २ भुवनल
८. क्षमीदेवीसन नित्यं सदावर्त वियेयात गुथी तया. स्थानस्य पश्चिमदिसीप्रदेशे ई
९. वु लुपाकुक्षेत्रनामसंज्ञकं स्वल्पमार्गेन पश्चिमतो श्रीजगन्नाय जोसीया क्षे
१०. त्रेण उत्तरतो श्रीजगन्नाय जोसीया क्षेत्रेण प्रपातसिमायां पूर्वतो मार्गेन दक्षो
११. णतो थवते चावाधाटनन्दु ईवुलयाउ वुरो ३१ थव वुया जाको पेल फं ४६५ भूये पा
१२. षावु क्षेत्रानामसंज्ञकं मार्गेन पश्चिमतो गुठीया क्षेत्रेण उत्तरतो दक्षीणतश्च
१३. श्रीराजकुलक्षेत्रेण पूर्वतो थवते चाधाटनन्दु पाषावु वुरो ४ थव वुया जाकी पे
१४. ल फं ६० भूयू लहुतिको वुक्षेत्रानामसंज्ञकं गुठीया क्षेत्रेण पश्चिमतो मो
१५. हनसिंगया क्षेत्रेण उत्तरतो कर्मीया क्षेत्रेण पूर्वतो गुठीया क्षेत्रेण दक्षिणे-
१६. तो थवते चावाधाटनन्दु लहुतीको वुरो १ चुल १ थव वुया जाकि पेल फं ५ स

१. अप्रकाशित.

१७. हकनं जाकी पेल फं ५८० थ्वतेस जाकी फं ५६२ कुल २ थ्वतेयानं ह्विनं जा  
 १८. स चोडाव विय थ्वते जाकी पेलया जाजव फं चोक काया सहकं जाकी फं ८६  
 १९. प्रसेष जाकी पेलसं जाकी फं ४ कायाव सहकन जाकी फं ६० षडाव नित्यं स-  
 २०. दावर्त विव पनि निनस्त वछी वछी तयाव कायमालो थ्वया गुठीकटक सदावर्त वि  
 २१. वपनि मंडु ईलाछोलपुंताछो नकुर्लांसिंह भालो शिवसंकर भालो थ्वते गु  
 ३२. ठी भालोपनिसेन थिन चोस्ये तयार्थि नित्यं अछिद्रयान निस्तरये मालो, थिन  
 ३४. चोस्ये तयार्थि नित्यं अछिद्र याड सदावर्तं मविसे लोभ यासि लोप यासीं सन-  
 ३५. सा गोहत्या, ब्रह्महत्या, गुरुहत्या, स्त्वहत्या, वालहत्या, थ्वते पंचमहापातक  
 ३६. लाक जुलो लोभ मयासीं अछिद्रयांन सदावर्तीं विस्ये सनसा आयु आरोग्य  
 ३७. जन धन लक्ष्मी सन्तान वृद्धिरस्तु स्वदत्तां परदत्तां वा यो हरेद्वै वसुन्धरां षष्टीव  
 ३८. र्ष सहश्राणी विल्लायां जायते कुमी ॥ थ्वतेया दृष्टसांछि यावव्वदार्कमेदिनी  
 ३९. सम्वत् ८३४ वैशाख शुद्धि ३ रोज शुभम् जाकी फं १३ कुल २ लेनकं तया ॥

#### ५६ संख्या

तलेजुको घण्टामा अर्छिङ्कृत भास्करमल्लको अभिलेख

यश्चासीम्बरपालमौलिमुकुटप्रोद्यन्मणिद्योतिताहृं भोजद्यवैरिलोकशमनः श्रीभास्कराख्यो  
 नृपः । गर्जन्नीरदघोरनिस्वनसमप्रख्यातनिस्वानवत् घण्टा तेन समर्पिता सुललिता श्रीशं-  
 भुपत्नीमुदे ॥ सम्वत् ८३४ आश्विन शुद्धि महाष्टमी वृहस्पतिवार कुन्तु, श्री ३ तलेजु माजु  
 प्रीतिन श्रीश्रीजयभास्कर मल्ल देवसत थ्व घण्टा दुन्ता जुरो, शुभ मंगरं ॥

#### ६० संख्या

कन्हेहोल चोकको नासलदेवताको घण्टाको अभिलेख<sup>1</sup>

श्री ३ कन्हेहो सिकोया नाश्वदेओया घंथ जुरो सम्वत् ८३५ शुभ

#### ६१ संख्या

तानावहालको झांगल थकुरको अभिलेख<sup>2</sup>

१. ॐ अद्य ब्रह्मणो द्वितीये प्रहराद्वे श्वेतवालाहृकल्पे वैवश्वतमन्वन्तरे अष्टार्चि-
२. शतिमे चतुर्युगस्य करे प्रथमपादे यावुदीपे भरतखन्दे भारतवर्षे आ-
३. व्यावर्तदेशे हिमवद्भिक्षिणपादे श्रीनेपालमण्डले श्रीश्रीश्रीपशुपतिस-
४. निधाने श्रीवाशुकिक्षत्रे श्रीवाग्मत्या पश्चिमकूले विष्णुमत्या पूर्वकूले गां-

१. अप्रकाशित

२. अप्रकाशित

५. गुलपर्तने श्रीमत्कानितपुलमहानगरे श्रीविरिच्छदेवनारायनथानस्य यि—
  ६. हिव पुण्यभूमौ ॥ फालगुणमासे शुक्रपूर्णमाशयान्तिथौ मध्य प्रपूर्वफा—
  ७. णीनक्षत्रे शुक्रम्मयोगे वृहस्पतिवासरे कुंभरासिगते सवितरि सिहरा—
  ८. सिगते चन्द्रमसि ॥ तस्मिन्दिने गृह सप्रदत्त, मखन तोल व्याथव खन्दचुक
  ९. यताछे वायुप्यवाकाक्षे गृहे दातव्या ॥ श्रीराजाया स्थान भूमिन पूर्वत श्रीस्वे—
  १०. तदेवतास्थानभूमिन दक्षिणत रत्नसि थकुलया गृहेन उत्तरत ॥ वि
  ११. श्वनाथया गृहेन पश्चिमत, एतेषां मध्ये ॥ श्वते चात्राधातन्दु जाओ ठेखा ३॥
  १२. मातन चूल १ कु ३ × पाताल चुल भूए कु १७ तत गृहे जथादेश प्रमातेन
  १३. मखन तोर वाकुटीन नियन्ताछे पात्र श्रीजगत थकुजुन स्वहस्तन श्री ३ ताना
  १४. देवतायाके दुने थ्यकोस्य भुक्तवल पदुमेव शुनानं थव छेस रोभ याडाओ
  १५. कचेगल यातसा कोटि २ शिवधंश याडा पाप व्याहृत्यर्था गुरुहृत्यर्था
  १६. गोहृत्यर्था स्वीहृत्यर्था वालहृत्यर्था पंचमहापातक राक जुरो ॥ शुभ ॥
  १७. सम्बत् द३७ फालगुण शुदि १५ शुभ
- श्री मदवानि थकुनि श्रीजगत थकुजु श्रीशयामा मयजु

## ६२ संख्या

तलेजुको जगज्जयमल्लको ताम्रपत्राभिलेख<sup>१</sup>

१. ॐ अद्य ॥ व्रह्मणो द्वितीयपराद्वै श्वेतवाराहकल्पे वैवश्वतमन्वन्तरे अष्टार्चिंशतितमे चतुर्युगस्य कलेः प्रथमपादे जम्बूदीपे भरताखण्डे भारतवर्षे हिमवद्विक्षिणपादे नेपालमण्डले श्री ३ पशु—
२. पतिसंशिधाने वासुकीक्षेत्रे वाग्मत्याः पश्चिमकूले विष्णुमत्याः पूर्वकूले श्रीगाडगुलपट्टने ग्रायार्दित्तदेशे श्रीमत्कानितपुरमहानगरे कालभण्डपस्थाने इहैव पुण्यभूमौ । वैशाखमासे शुक्लपक्षे
३. पूर्णमास्यान्तिथौ ॥ अनुराढनक्षत्रे ॥ शिवयोगे ॥ यथाकरणमूहत्ते ॥ वृहस्पतिवासरे ॥ भेखराशिगते चन्द्रमसि ॥ एतस्मिन् दिने प्रत्यवद्व स्वेष्टदेवताश्रीश्रीतलेजुदेव्या
४. श्रीखण्डसिन्दूराक्षतपुष्पधूपदीपनैवेद्यादिपंचोपचारः पूजां कारयितुं सप्तछागलूलायैकं सरसंख्यकहंसवल्यर्थं च नखसंख्यकजातीयपवान्नादिदक्षिणानिवेदनार्थं च अस्यां रात्रौ दोपमा—
५. लिकां कारयितुं ॥ स्वस्ति श्रीमत्पशुपतिचरणकमलधूलिधूसरितशिरोरुहश्रीमन्मानेश्वरीष्ट देवतावरलव्यप्रसाद देवीप्यमान मानोन्नत श्रीरघुवंशावतार रविकुलतिलक हनुमध्वज नेपालेश्वर म—
६. हाराजाधिराज राजराजेन्द्र सकलराजचक्राधीश्वर श्रीश्रीजयजगज्जयमल्ल परमभट्टा-

१. अप्रकाशित

- रकदेवेनैकोनशीतिसंख्यकक्षेत्रं गोष्ठित्वेन संप्रदत्तमेतदन्यथाकर्ता पंचमहापातकी भविष्य-  
तीत्यस्मिन्नर्थे
५. साक्षिण आदित्यादयो देवा ॥ अनेन पुण्येन श्री ३ स्वेष्टदेवतासुप्रीतिरस्तु ॥ अतष्परं देश-  
भाखा । स्थानस्य ईशानदिशि प्रदेशो कोखन एडाकबुक्षेत्रसंज्ञकं ॥ खड्गधरस्य क्षेत्रेण  
पश्चिमतो श्री
  ६. चांगुनारायणस्य क्षेत्रेण उत्तरतो विश्वम्भरराजोपाध्यायस्य क्षेत्रेण पूर्वतो श्री ३ देवगुतलेया  
क्षेत्रेण दक्षिणतो एतेषां मध्ये थवते चात्राधातन दु कोखन एडा वुरो १५ जाकिथल फॅ  
१५० भूय
  ७. यथाचात्राधातन दु तोखा वुरो ३ चूल २ जाकिपेल फॅ ७० भूय यथाचात्राधातन दु तोखा  
वुरो ३ चूल २ जाकिपेल फॅ ४० भूय यथाचात्राधातन दु धम्मार्थलि वुरो ६ के फॅ ६० भूय  
जलधूनिको गोक
  ८. र्ण वुरो ३ के फॅ ३० भूय एदा वुरो ५ के फॅ १०० भूय जवात वुरो ६ के फॅ १०० वाहाल  
अफल बुरो ३ के फॅ ६० भूय चपालको बुरो १ चूल ३ के फॅ ३५ भूय माल वुरो ३ के फॅ ३०  
भूय विषु-
  ९. हिटि वुरो २ के फॅ ३० भूय फुतोको वुरो ६ के फॅ १२० भूय लहुतिको वुरो १ चूल १ के  
२० भूय नदिल वुरो ३ के फॅ ५० भूय थापा बुरो ६ के फॅ ६० भूय भिलावप वुरो  
२ के फॅ ३० भूय जु-
  १०. गिनि पाकु वुरो ५ के फॅ ६० भय यिको वुरो ३ के फॅ ६० भूय येडा वुरो ४ के फॅ ८० थव्या  
ओलसानन दुथे दसदसं वैशाख पूर्णिमासि कुन्हु पंचोपचार पूजा यायमाल ॥ दुगुह्य  
५ हंस ह्य ५
  ११. मेस ह्य १ माधिता जात २० मथता ५२ लदुं ५२ जल्याता ५२ गणपति भोगता ५२ खाजाता  
५२ चक्रवालाता ५२ भोगवालाता ५२ मुगान दुवाल ग्वल ५२ किमयता ५२ किलगल ग्वल
  १२. ५२ मासल गलाग्वल ५२ सडयिता ५२ मिथायिता ५२ साखल पाता ५२ रुचैपा ५२  
कच उसिपा ५२ झलिविता ५२ नालिता ५२ देवीप्रसादिता ५२ जाँगीरवालाता ५२ थवते
  १३. माधिया जातिता दयके माल ॥ थापूजा यात जोलन माको सामग्री दयके माल ॥ चेकन  
फॅ ५२ थवतेन चाश्रोथे थव कुन्हुया रात्रिस चाकल मत छोयके माल जुलो ॥ थव्या गुथि  
भालो म-
  १४. नोरथ सिह भालो जय शंकर भालो ॥ थवते गुथिभालो ॥ लक्ष्मीनारायण भालो ॥ हरि-  
नारायण भालो ॥ थवते गुथिभालोपनिसेन थव दानपत्रस चोस्य तथा थेड दसदसं अछिद्र  
याड निस्तरपे माल जुलो ॥ क-
  १५. दाचितो विलोप यासं मनिस्तरपं सनसा ॥ गोहथ्या, ब्रह्महथ्या ॥ गुरुहथ्या वालहथ्या  
थवते पंचमहापातक लाक जुलो ॥ कदाचितो निस्तरपं विलोप मथाद्यं सनसं आयुरारोग्य
  १६. जन धन संतान वृद्धिरस्तु ॥ स्वदत्तं परदत्तं वा यो हरनित वसुन्धरं षष्ठीवर्षसहस्राणि विष्टायां  
जायते किमी ॥ थवतेया दृष्टसाक्षि श्रीमद्यावच्चन्द्राकर्मेदिनी ॥ सम्वत् ८४३ वैशाख  
शुद्धि १५ शुभ ॥

## ६३ संख्या

### त्रिशूलचोकको राजेन्द्रमल्लको अभिलेख

१. ॐ नमः श्री ३ परदेवतायै ॥
२. या नित्या परदेवता त्रिज-
३. गतां या सर्वतत्वाश्रया यन्माया-
४. विभवेन जीवनिलयं ब्रह्माण्डमुन्मी-
५. लति या सत्त्वात्मिकया धिया सुकृति-
६. भिः स्वान्ते समाराधिता भक्त्युद्रेकत-
७. राभिलाषिमनसा तामीश्वरीमाश्रये
८. ॥ मातस्त्वत्पदपंकजाय बसुधा स्वादे सु
९. मग्नं मनः स्वाराज्यं न च पारमेष्ठचमपि
१०. न त्रैलोक्यमाकांक्षते । मुक्ते : किन्तु ग-
११. रीयसी त्वयि परा भक्तिः सदा सत्त्वि-
१२. की सा नित्यं हृदि संगतास्विति शिवे कु-
१३. व्वें वरप्रार्थनां ॥ नेपालावनिपाल-
१४. मौलिमुकुटालंकारभूतस्य यो ध-
१५. म्मेकान्तमतेजज्जग्जयमहाराज-
१६. स्य ज्येष्ठात्मजः यन्माता विमला-
१७. न्वया कुमुदिनीदेवी पतिप्रेयसी सः:
१८. श्रीमानतिसुन्दराकृतिगुणो राजे-
१९. न्द्रमल्लो नृपः ॥ वाणाम्नायगजांकिते सुन्-
२०. लिते नैपालिके वत्सरे त्वाखाढे विमले-
२१. थ मासि शुभ्रदे शुक्ले तृतीयातिथौ ।
२२. संक्रान्तावहिभे च जीवदिवसे स्वेष्टे-
२३. श्वरीप्रीतये सर्वारिष्टविनाशि राजत-
२४. तुलादानं ददौ भक्तिः ॥ शुभमस्तु ॥

## ६४ संख्या

### त्रिशूलचोकको राजेन्द्रमल्लको अभिलेख

१. श्री ३ भवान्यै नमः ॥ श्रीश्रीश्रीस्वेष्टदेव-
२. ताप्रसादसमासादितरश्चिरतरसाङ्गाज्य
३. समुद्रासमानवेदान्तादिविधिविद्या-
४. विचारनिम्मलीकृतान्तःकरणविराज-

५. मान समस्तरिपुवर्गदर्पणिर्मूलनरा-
६. मायमान धर्मवलस्थपितसकलसदा-
७. चार नेपालेश्वर महाराजाधिराज श्रीश्री
८. जगज्जयमल्लदेवस्य तनुजेन पतिचरणक
९. मलभजमानादा विसुद्धतरवंससाग-
१०. रचन्द्रकलाया : श्रीश्रीकुमुदिनीदेव्यास्तन-
११. येन समस्तगुणनिलयेन श्रीश्रीराजेन्द्र
१२. मल्लदेवेन श्रीश्रीश्रीष्टदेवताप्रीतये राज-
१३. ततुलायुरुषदानं समाचरितं ॥ अतः प-
१४. रं देशभाखा ॥ सम्बत् ८४५ आखाढमासे
१५. शुक्लपञ्चे तृतीयायां तिथौ अश्लेषनक्ष-
१६. वे सुद्धियोगे यथाकरणमुहूर्ते वृहस्प-
१७. तिवासरे कक्षटरासिंगते सवितरि त-
१८. द्रासिंगते चन्द्रसमि ॥ थव कुन्हु श्रीश्रीश्री-
१९. तलेजु माजु प्रीतिन श्रीश्रीजगज्जय
२०. मल्ल महाराजा श्रीश्रीकुमुदिनीदेवी
२१. माहारानी निहृस राजकुमार श्रीश्री
२२. राजेन्द्रमल्ल देवसन ओहोया तुलायु
२३. रुष महादान याडा दिन जुरो ॥ शुभ ॥

#### ६५ संख्या

तलेजुभित्रको जगज्जयमल्लको ताम्रपत्राभिलेख

१. श्री ३ तलेजु माजु ॥ श्री ३ देगुतले माजु ॥ श्री ३ पशुपति ॥ श्री ३ चाँगुनारायण
२. स्वस्ति श्रीमत्पशुपतिचरणकमलधूलिधूसरितशिरोरूह
३. श्रीमन्मानेश्वररोष्टदेवतावरलब्धप्रसाद देवीप्यमान मानोन्नत
४. श्रीरववंशावतार रविकुलतितक हनूमधवज नेपालेश्वर महारा-
५. जाधिराज राजाराजेन्द्र सकलराजचक्राधीश्वर निजेष्टदेवेश्व-
६. रीकृपाकटाक्षवलित विक्रमोपार्जितवारणाकरसमुद्भूतगजेन्द्र
७. पति श्रीश्रीजयजगज्जय मल्लदेव महाराजान ताम्रपत्र चोस्य
८. तसे विज्याङ्गाया भाखा, नेपाल सम्बत् ८५२ कार्त्तिक शुक्ल पौ-
९. ण्णमासी अंगारवार थव कुन्हु नर्सि जिनैजि वंशनं सुन्नान पर्व-
१०. त जाशिरया बुखेलं, पाखण्ड सुद्धान हेसे विज्याय मदू हेसे
११. विज्यातसा पंचमहापातक लाक जुलो, उपरान्त रोझन वकसी-

१२. स कुश विसे विज्याय दु कदाचित् थनन हेडाओ, ओनसां बुज्याक-
१३. ह्य उमराओपनिसेन सर्वस्व काय माल थवते मयातसा उमरा-
१४. ओ पनिसं पंच महापातक लाक जुलो यिहियिहि याये मदु थवते
१५. भाखाया दृष्ट साक्षि-----॥ सम्बत् द५२ कार्त्तिक
१६. शुद्धि १५ ॥ शुभमस्तु॥
१७. गवह्य राजान थवपतिस चोसे तयाथ्व मयासे उलान
१८. याडाओ सेनसा थी ३ तलेजुस्के दुहाओने दको श्रीउपाध्या भाजुपनि
१९. सेनं जोसिपनिसेनं आचार्यपनिसेनं श्रीश्री राजापनि वुझावययाय माल मयातसा पंच-महापातक लाक जुलो ॥

#### ६६ संख्या

न्तुछेचोकको भगवतीमन्दिरको छतमा अङ्कित जयप्रकाशमल्लको अभिलेख,

श्री ३ भगवती देवि प्रीतिन थ्री २ जयप्रकाशमल्ल देवसन थव लुया पलिन चितका, सम्बत् द६२ श्रावाढ शुक्ल व्रयोदशि आदित्यवार कुन्हु शुभ ॥

#### ६७ संख्या

तलेजुको चाँदीको चन्दखोरीमा अङ्कित नरेन्द्रमल्लको अभिलेख<sup>2</sup>

श्री ३ तलेजु माजु प्रीतिन थ्री २ नरेन्द्रमल्ल देवसन, थव लीर पूजाभल जु १ ओहोया चित खोरावर दुन्ता जुरो, सम्बत् द७० वैशाख शुदि, शुभ

#### ६८ संख्या

सिंहडोकाको जयप्रकाशमल्लको अभिलेख<sup>3</sup>

१. श्री ३ तलेजु, श्री ३ देगुतले, श्री ३ पशुपति, श्री ३ चंगुनारायण ॥
२. श्रीमत्पशुपतिचरणकमलधूलिसरितशिरोरुह श्रीमन्मानेश्वरीष्टदेवतावरल-
३. व्यधप्रसाद देदिप्यमान मानोन्नत रविकुलतिलक हनूमध्वज नेपालेश्वर महाराजाधिरा-
४. ज सकलचक्राधीश्वर श्रीश्रीजयप्रकाशमल्लदेव परमभट्टाकदेवानां सदा
५. समरविजयिनं श्रीश्रीमहाराज प्रभु ठाकूरस्न श्रीराजउपाध्या परमान उमराओ दे
६. शान्तर । महाविद्याधार सकलेओ भत याडाओ झो देशया राज्य दकोसे आओननरि अन्याओ यायमदु
७. थवन माकर विसेखन वि सुनानं स्याय मदू हनं झो देशया राज्य पञ्चत सकल भिनक याय याडा

१. अप्रकाशित .      २. अप्रकाशित .

३. अप्रकाशित .

८. श्रोनेयश्च सुवाविनं हाकलगु खेल वन खण्ड पञ्चत दकोस सूनानं मि तये मदू ग्वहास्यं शज्या यात श्रो-
९. हा महाराजाया द्वोहि, पंचमहापातक राक जुरो, राजदंद मोहर टं ३२ श्वगुल ज्या सुनानं ००. याय मदु, थव खया साक्षि ॥ ॥ ॥ सम्बत् द७२ वैशाख शुद्धि १ ॥ शुभ
१०. अर्या स्वयम्भू चंत्यया गुस सिमा सुनान छेकूति छचाय मदु ॥ श्री ३ पशुपतिया वाराणु, गोकर्णया गु, श्री ३ चंगुना-
११. रायनया गु, श्री ३ वज्रयोगिनीया गु, श्वतिया गुस शुनान छचाय मदु जुरो ॥
१२. सा व्राह्मण यात सुनान दुख वियमदू ॥

#### ६६ संख्या

भगवतीको मन्दिरको छानाको किनारमा अङ्कित जयप्रकाशमल्लको अभिलेख<sup>1</sup>

सम्बत् द७६ ज्येष्ठ मासे शुक्लपक्षे अष्टम्यान्तिथौ उत्तरफालगुणीनक्षत्रे शुद्धियोगे आदित्यवासरे यथाकर्णं मुहुत्ते वृष्णराशिगते सवितरि कन्याराशि.... जयप्रकाश मल्लन थव कुन्तु श्रीश्रीमहीपतिन्द्रनारायण प्रीतिन थव लूया पलि श्रीश्री....देवमल्ल प्रभु ठाकुलसन नारायण महीपते... जयप्रकाश देवेन कृत हेम.

#### ७० संख्या

कँडेलचोकको नाटेश्वरको सुनको ढवलीमा अङ्कित जयप्रकाशमल्लको अभिलेख<sup>2</sup>

१. श्री ३ नृत्यनाथाय नमः ॥३॥ श्री ३ नाटचेश्वर भट्टारक प्रीतिन स्वस्ति श्रीश्रीहनूम
२. ध्वज नेपालेश्वर महाराजाधिराज श्रीश्रीजयप्रकाशमल्ल देवसन श्री ३ पशुप-
३. तिप्रादुर्भावादि धर्मदत्तोपाख्यान प्याखन दयकाओ ह्लापाया दवुलि लेओओ थव लुया
४. दवुलि दयकाओ दुन्ता जुरो ॥ सम्बत् द७७ फालगुन शुक्ल तृतीया रेवती नक्षत्र शुभ योग
५. सोमवार थव कुन्तु ॥ शुभ ॥

#### ७१ संख्या

तलेजुको जयप्रकाश मल्लको मूर्तिको अभिलेख<sup>3</sup>

स्वस्ति श्री तलेजु माजु प्रीतिन महाराजाधिराज श्रीश्रीजयप्रकाशमल्ल देवसन लक्षाहुति यज्ञ याडाओ, सुवर्णया स्वमूर्ति दुन्ता ॥ सम्बत् दद० ज्येष्ठ शुक्ल पञ्चमि पुष्य नक्षत्र ॥ वृद्धियोग सोमवार कुन्तु ॥ शुभ ॥

१. अप्रकाशित.
२. अप्रकाशित.
३. अप्रकाशित.

## ७२ संख्या

तानावहालको मन्दिरभित्र भित्तामा रहेर को अभिलेख<sup>१</sup>

१. श्वस्ति श्रीसम्बत् ६०५ मिति कार्त्तिक वद्दि च-
२. तुथि, हस्तनक्षत्र, आदित्यवाल कुनु श्री
३. ३ तानान्दे माजुयाके ह्रापायागु धलिन से-
४. डांग्रो, श्रीजयप्रतार्पणसंह थकुल प्रमुखन
५. श्रीलक्ष्मिसि थकुल पञ्च समुच्चयन, धलि
६. न ग्वल ५६ अलाकसमेत हिला जुरो शुभ

## ७३ संख्या

वसन्तपुर भवनको सडकतिरको श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको अभिलेख

१. श्रीगणेशाय नमः ॥ धरानवर्सुभूमिते शके सुमा-
२. सि माधवे सितेथ पक्षके शनौ विधातृभे तिथावहे ॥ वि-
३. चित्रजालमण्डितं विलासमन्दिरं सुदा विधाय मन्मथोत्सवं व्यधा-
४. न्महीशकेशरी ॥१॥ श्रीमद्दुर्गाडिग्रिरक्ताम्बुजमधुरमधुस्वादुभृज्ञायमाण-
५. स्तस्या दृक्प्रान्तपातामितपरमकृपावाप्तमेपालराज्यः ॥ दानोद्वै-
६. कातिलुब्धभ्रमरगणसमानेकविद्वित्रशस्तः पृथ्वीनारायणेशो
७. जयति नृपशिखारत्ननोराजिताङ्गिरः ॥२॥ शुभमस्तु ॥
८. स्वस्ति ॥ राजानः सन्ति नो किं दिशि दिशि धरणीपालवंशाविद्यजाता द्यूत-
९. स्वापावलासु प्रणिहितमनसो दानयुद्धप्रहीणाः ॥ पृथ्वीनारायणेशो रिपुद-
१०. वदहनप्रौद्योदावावानलोसौ दाने मेघोपमानो जयति निजधरावारितद्यूदो-
११. षः ॥३॥ समस्तभूपालकुलाविद्यलक्ष्मीधादाय भूमौ विहिता विधाता ॥ रमाभिरामा
१२. पतिविष्णुभावा राज्ञी तदीया हि नरेन्द्रलक्ष्मीः ॥४॥ सुनहृयं भूपतिवर्गसंहा-
१३. दजीजनत्साथ कुमारकल्पम् ॥ प्रतार्पणसंहः प्रथमः कनीर्याल्लोके
१४. वहाद्वार इति प्रसिद्धः ॥५॥ शुभमस्तु ॥ द्यु ॥ गृहमिदं स्थिरो भवतु ॥

## ७४ संख्या

वसन्तपुर भवनको नासलचोकतिर फर्केको श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको अभिलेख

१. श्रीगणेशाय नमः ॥ गोरक्षेशनरेशवंशतिलकात्पृथ्वीपतेः प्राभवद् भूपालद्विरदाङ्गकुशः
  २. क्षितितले श्रीवीरभद्रो नृपः ॥ तत्सूनुर्नरभूयसाहसुकृती भूकल्पशाखी यतो
  ३. यातः को नु मृषाभिलाषसहितो दिश्यो जनः सोभवत् ॥१॥ तस्मादभवनृपतिः
- 
१. अप्रकाशित.

४. पृथ्वीनारायणेति नामासौ दुर्जननिग्रहकारी रक्षावतीर्णगिरिधारीव ॥२॥
५. भूमिनन्दरसचन्द्रमितेब्दे शालिवाहनशके मधुमासे ॥ धातृभे शनिदिने युगल-
६. ग्ने नागदेवततिथौ सितपक्षे ॥३॥ तेन भूपकर्णिंसहवरेण निर्ममतं किल वसन्तसुह-
७. मर्यम् ॥ चित्रजालवहुभूमविशेषं सुन्दरीसुदृढमाननिरासम् ॥४॥ समस्तभूपाल-
८. कुलाब्दिलक्ष्मीमादाय लोके विहिता विहाता ॥ नारीगुणाढचा पतिविष्णुभावा रा-
९. ज्ञी तदीया हि नरेन्द्रलक्ष्मीः ॥५॥ सूनुद्वयं भूपतिवर्गसिंहादजीजनर्त्सहकुमा-
१०. रकल्पम् ॥ प्रतापर्सिंहः प्रथमः कनीयाँल्लोके बहादूर इति प्रसिद्धः ॥६॥ ध्रु ॥
११. स्वस्ति ॥ वीरोसौ जयति क्षितीशमुकुटालङ्कारहीरावतीविशु(द) चोतितपाद
१२. पञ्चजयुग्रप्रोद्भासितक्षमातलः ॥ नेपालक्षितपालबालवर्णनितासिन्दूरविन्दून् ह-
१३. ठान्नेपालं स्ववशीचकार तरसा संमार्ज्य बाहोर्वलात् ॥१॥ कास्मल्लीखाँ प्रयातो वह-
१४. णदिशि जितो यस्य भल्लप्रहारादार्त्तो मत्तः क्षणेन क्षणमपि न रणे स्थानुभीशः फिरङ्गी ॥
१५. गेहे शूराः प्रतीच्या रणभुवि सुभट्टैन्निर्जितास्ते वराकाः पृथ्वीनारायणेशो रिपुदवदहनो
१६. भाति नेपालसिंहः ॥२॥ यावद्भूर्भूर्धराढचा दिनमणिशशिनौ सप्तपा-
१७. थोधयोपि यावन्नक्षत्रमाला विलसति गगने तावदेव स्थिरः
१८. स्यात् ॥ पृथ्वीनारायणस्य क्षितिपतिमुकुटप्रोतहीरस्य वंशो
१९. नेपाले गुह्यकालीपशुपतिचरणद्वधूलीप्रसादात् ॥३॥
२०. शुभमस्तु ॥ श्रीश्रीश्रीपशुपतये नमः ॥ ध्रु ॥

#### ७५ संख्या

भगवती मन्दिरको पानपात्रमा अङ्कित श्री ५ प्रतापर्सिंह शाहको अभिलेख<sup>1</sup>

स्वस्ति श्रीभगवतीप्रीत्यैः

पृथ्वीनारायणात्मजप्रतापर्सिंहनृपतिः

पानपात्रं समर्पयत् ॥ सम्बत् १८२६

पौष शुद्धि ८ रोज ६ शुभम् ॥

#### ७६ संख्या

भगवती मन्दिरको गाग्रोमा अङ्कित श्री ५ प्रतापर्सिंह शाहको अभिलेख<sup>2</sup>

स्वस्ति श्रीभगवतीप्रीत्यैः पृथ्वीनारायणात्मज

प्रतापर्सिंहनृपतिर्जलपात्रं समर्पयेत्

सम्बत् १८२६ पौष शुद्धि ८ रोज ६ शुभम्

श्रीश्रीन बिया हव ।

१. अप्रकाशित.

२. अप्रकाशित.

७७ संख्या

श्वेतभैरवको घाँटीमा अद्वित श्री ५ रणवहादुर शाहको अभिलेख

स्वस्ति श्रीसम्बत् १८५२ साल भाद्रशुक्लपक्षे द्वादशयां तिथौ शुक्रवासरे धनिष्ठानक्षत्रे  
धृतियोगे एतस्मिन्दिने श्रीभैरवमूर्त्तिनिर्माणपूर्वकप्रतिष्ठा विहिता श्रीरणवहादुरभट्टारकेनेति  
श्रीशाके १७१७ शुभम् ॥

७८ संख्या

ठूलो घण्टाको श्री ५ रणवहादुर शाहको अभिलेख

श्रीजगज्जनन्यै नमः ॥

ब्रह्मेन्द्रादिसुपर्वमौलिदिगलन्मन्दारमाल्योत्कर-

प्रोद्यत्सान्द्रपरागरागविलसत्पादारविन्दद्वया ।

भक्तश्रेणिभवाबिधिसाध्वसत्मप्रध्वंसहंसप्रभा

श्रीमद्भूधरसार्वभौमतनया काचिच्चिरं पातु वः ॥१॥

श्रीशाके निधिमेदिनीघनमिते माति प्रशस्ते शुचौ

भास्वत्सूनुतिथौ शशाङ्कदिवसे पक्षे वलक्षे शुभे ।

नक्षत्रेऽनिलदैवते सुविहिते सत्सिद्धियोगे गुरौ

मीनस्थे मिथुनस्थिते प्रणमतां श्रेयस्करे भास्करे ॥२॥

श्रीमन्मन्मथशासनप्रणयिनीपादारविन्दद्वय-

ध्यानाप्तानुपमप्रमोदजलधिर्भूदेवकलपद्मः ।

प्रत्यर्थिक्षितिपालवृन्दविपिनोन्मीलतप्रतापानलः

श्रीमानेष विराजते रणवहादुरः क्षितीन्द्रो भुवि ॥३॥

यस्य क्षोणिपतेः सुधांशुकिरणश्रीहारिकीर्त्तिरियं

धर्मज्ञा सहधर्घिमणी विजयते श्रीराजराजेश्वरी ।

भव्या यस्य च भोगिनी विलसति ज्येष्ठा सुवर्णप्रभा

श्रीमत्कान्तवती विभाति सुकृतोकृष्टा कनिष्ठाऽपरा ॥४॥

तेनोद्वीरमणेन विश्वजननीशीपादपद्मोलस-

त्स्वच्छान्तःकरणालिना गुणगणागारेण पुण्यात्मना ।

भूलोकाद्भुतनिर्मितिः पृथुरियं गज्जत्पयोदध्वनिः

श्रीदेव्यं विरमप्यता सुघटिता घण्टास्तु तत्प्रीतये ॥५॥

॥ शुभमस्तु ॥

तलेजुको गीर्वाणियुद्धविक्रम शाहको ताम्रपत्र।भिले ख।

१. स्वस्ति श्री ३ तलेजुदेवतायै नमः ॥ स्वस्ति श्रीशालिवाहनीयशके चन्द्रनयनाशवेक १७२१  
मिते प्रमोदनामसंवत्सरे श्रीसूर्ये दक्षिणायने आश्विनमासे कृष्णण—
  २. क्षे अटम्यां तिथौ रविवासरे आर्द्धनक्षत्रे व्यतीयातयोगे वालवकरणे गिरिशमूहत्ते कन्या-  
राशिस्थिते श्रीसूर्ये मिथुनराशिस्थिते चन्द्रे देवगुरौ चान्येषु प्रहेषु य—
  ३. थास्थानस्थितेषु सत्यु स्वस्तिश्रीगिरिराजचक्रबूद्धामणिनरनारायणेत्यादिविधिविस्त-  
दावलीविराजमानमानोन्नतश्रीमन्महाराजाधिराजश्रीश्रीमहाराज
  ४. गीर्वाणियुद्धविक्रमसाहवहाद्वारसम्मेज्जदेवानां सदा समरविजयिनाम् : श्री... श्री  
२ प्रीतये प्रतिवर्षभाद्रकृष्णाष्टम्यां मा—
  ५. गंगकृष्णाष्टम्यां फालगुणकृष्णचतुर्दश्यां च दानपत्रस्य यथालिपिसामग्रीभिः ठापूजां कारयितुं  
कान्तिपुरमहानगरभूमागान्तर्गतष्ट्रित्वशोत्तरपंचाश—
  ६. त् ५३६ भूरिपरिमितक्षेत्रं सकुशोदकं संकल्प्य समर्पितमस्ति ॥ ठापूजार्थं समुत्सृष्टैतत्क्षेत्र-  
सीमा पूजासामग्री देवस्वरक्षाधिकारिजनभोग्यश्चैतत्सर्ववृत्तान्तवि—
  ७. लासितारुणमुद्राइलंकृतदानपत्रलिखिता यथासामग्री प्रतिपूजम्... सन्निधौ प्राययित—
  ८. व्या ॥ कदचिद्दैववशादन्तराये पतिते अधिकारिणा राजद्वारमागत्य सचिवप्रभृतिभारध-  
रनिकटे विज्ञप्ति कृत्वा यथोक्तसामग्री सम्पादनीया सचिवादि—
  ९. भिश्च तदीयोक्तिमवधार्य दानपत्रलिखितमन्तिक्रम्य ठापूजा कारयितव्या ॥ अर्थेत्सिस्तन्दे-  
वस्वे तदधिकार्यन्यो यः कश्चन पापात्मा लोभमाचरिष्यन् ठापू—
  १०. जाखण्डनं करिष्यति स पञ्चमहापातकी तमेव.....कोपदृष्टया पश्यनु । स एव वर्णा-  
श्रमानुसारेण नीत्यनुसारेणपाराधानुसारेण च वधार्हश्चेद हन्त—
  ११. व्यः । तत्कलत्रादिकं दास्यत्वे नियोज्यम् ॥ अवध्यो ब्राह्मणादिर्मुण्डनापराधयुक्तश्चेत्तथा  
विधेयः । धनापहारयोग्यश्चेत्तदीयधनं दायानुसारेण ग्राह्यम् ॥
  १२. अपसारण्योग्यश्चेत् देशतो बहिनिसारणीयः ॥ यः कश्चनदध्मतिमा ॥ एतद्वर्मसंरक्षणं वि-  
धास्यन् ठापूजां निर्वाहयिष्यति स पञ्चमहाप्रज्ञन्युष्यभाग् भ—
  १३. विष्यति तस्मिन्नेव....कृषादृष्टिश्च नितरां पतिष्ठतीत्यत्र साक्षिण आदित्यचन्द्रादयो  
देवाः ॥ मानवाश्चेते ॥ मन्त्रिनाप्यकाः ॥ श्रीरणोद्योत साह
  १४. सेर साह श्रीवलभद्र साह श्रीविदुर साह श्रीसेरवहादुर साहाः । सचिवास्तु पाँडे श्रीरणजित्  
पाँडे श्रीदामोदर, श्रीविभुवन, श्रीनरसिंहः महाकोशाध्य—
  १५. क्षः पाँडे श्रीभोटु कोशाध्यक्षः श्रीश्यामलाल उपाध्यायः स्वर्णरौप्य मुद्राधिकारस्थः श्री  
भीमः संकल्पवाक्यवक्ता पुरोहितः श्रीदेवज्ञकेशरी पंडितः ॥ उदकन्यासक—
- 
१. अप्रकाशित

१६. ता सचिवः श्रीकीर्तिप्रानांसिंहः सीमासमयसाक्षिणः पन्तोपनामकः श्रीहर्षः । अर्ज्याल  
श्रीहरि । खनालोपनामकः श्रीभानु उपाध्यायः । पाँडे श्रीजगाजित् वो-
१७. हरोपनामकः श्रीहरिवंशः । रानोपनामकः श्रीवंशवीर इति ॥ श्रीविक्रमार्कसम्बवत्सरे  
१८५६ आश्विनशुक्लाष्टम्यामादित्यवासरे लेखोऽयं कान्तिपुरीयः । शुभ ॥
१८. स्वदत्तां परदत्तां वा यो हरेच्च वसुन्धराम् । षष्ठिवर्षसहस्राणि विष्टायां जायते क्रिमिः ॥

#### ८० संख्या

तलेजुको गीर्वाणियुद्धविक्रम शाहको ताम्रपत्राभिलेख ।

१. स्वस्ति श्रीतलेजुदेव्यं नमः ॥ स्वस्ति श्रीशालिवाहनीयशके विधुनयनषिचन्द्र १७२१ मिते  
प्रमोदाख्यसंवत्सरे श्रीसूर्ये दक्षिणायने आश्विनमासे कृ
  २. छणपक्षे अष्टम्यां पुण्यतिथौ रविवासरे आद्रानिक्षत्रे व्यतीपातयोगे वालवकरणे गिरिशमुहूर्ते  
कन्याराशिस्थिते श्रीसूर्ये मिथुनराशिस्थिते चन्द्रे देवगुरुरो चात्ये-
  ३. षु ग्रहेषु यथास्थानस्थितेषु सत्यु स्वस्तिश्रीगिरिराजचक्रूडामणिनरनारायणेत्यादि  
विविधविरुद्धवलोविराजमात्मानोन्नतश्रीमहाराजाधिराजश्री
  ४. श्रीश्रीमहाराजगीर्वाणियुद्धविक्रमसाहवहादुरसम्मेरजङ्गदेवानां सदा समरविजयिनाम्  
....प्रीतये प्रतिवर्षभाद्र
  ५. शुक्लाष्टम्यामाश्विनशुक्लपंचम्यां दानपत्रस्थयथालिपिसामग्रीभिरन्यनाभिः ठापूजां कारयितुं  
कान्तिपुरमहानगरभूभागान्तर्गताष्टष्ठच्छिकशतद्वय
  ६. मूरि २६८ परिमितक्षेत्रं सकुशोदकं संकल्प्य समर्पितमस्ति ॥ एतत्पूजार्थसमुत्सृष्टक्षेवसीमा-  
पूजनसामग्रीदेवस्वरक्षाधिकारस्थजनभोगयं चैतत्सर्ववृ-
  ७. तान्त्रिविलसितमरुणमुद्राइलंकृतपूर्वोक्तक्षदानपत्रमधिकारिहस्ते स्थापितमस्ति ॥ अधिकारिणा  
च ॥ दानपत्रलिखिता यथानिषि सामग्री प्रत्येकपूजा-
  ८. सु.....सन्निधी प्रापयितव्या ॥ कदाचिददेवसादन्तराये पतिते अधिकारिणैव राजद्वार-  
मागत्य सचिवप्रभृतिभारधरनिकटे विज्ञप्तिं कृत्वा यथो-
  ९. त्तसामग्री सम्पादनीया । सचिवादिभिश्च तदीयोक्तिमवधार्य दानपत्रलिखितमनतिकम्य  
पूजा कारयितव्या ॥ अर्थतस्मिन्देवस्वे तदधिकार्यन्यो यः कश्च-
  १०. न पापात्मा लोभमाचरिष्यन् पूजाखण्डनं करिष्यति स पञ्चमहापातकी, तमेव.....  
कोपदृष्टच्चा पश्यतु स एव पुनवर्णाश्रमानुसारेण नीत्यनुसारेणाप-
  ११. राधानुसारेण वधाहृश्चेद् हन्तव्यः ॥ तत्कलद्वादिकं च दास्यत्वे नियोज्यम्, अवध्यो ग्राह्यणा-  
दिमुण्डनापराधयुक्तश्चेत्तथा विधेयः ॥ धनापहारयोग्यश्चेत्त-
  १२. दीयधनं दायानुसारेण ग्राह्यम्, अपसारणयोग्यश्चेदेशतो बहिः निस्सारणीयः ॥ कश्चन  
धर्मात्मा एतद्वर्मसंरक्षणं विधास्यन् पूजां निर्वाहिष्यति स
- 
१. अप्रकाशित ।

१३. पंचमहायज्ञन्यपुण्यभाग् भविष्यति, तस्मिन्नेव . . . कृपासुदृष्टिश्च नितरां पतिष्ठतीत्यत्र  
साक्षिणश्रादित्यचन्द्रादयो देवा : ॥ मनुष्याश्चते ॥ संकल्प-
१४. वाक्यवस्ता पुरोहितः श्रीदैवज्ञकेसरी पंडितः मंत्रिनायका पंच ॥ श्रीरणोद्योत साहृ श्रीसमर  
सेर साहृ श्रीवलभद्र साहृ श्रीविद्वरसाहृ श्रीसेरवहादुर सा-
१५. हा: ॥ सचिवाश्च पंच ॥ पाँडे श्रीरणजितः पाँडे श्रीदामोदरः श्रीतिथुवनः ॥ श्रीनरसिंहः ॥  
उदकन्यासकर्ता ॥ श्रीकौर्तिमार्त्तिमः ॥ महाकोशाध्यक्षः पाँडे श्रीभोटुः ।
१६. कोशाध्यक्षः श्रीश्यामलाल उपाध्यायः स्वर्णरौप्यमुद्राधिकारस्थः श्रीभीमः ॥ सीमा-  
समयसाक्षिणस्तु ॥ श्रीहृष्टः पन्तः । अर्ज्यालः श्रीहरिः ॥ खनालोः श्रीभानु उपा-
१७. ध्यायः ॥ पाँडे श्रीजगजित् ॥ बोहरा श्रीहरिवंशः ॥ राना श्री वंशवीरः ॥ इति श्री विक्रमार्क  
सम्बत्सरे १८५६ आश्विनशुक्लाष्टम्यामादित्यवासरे लिखितमिदं का-
१८. नितपुरराजधान्यां शुभम् ॥ स्वदत्तां परदत्तां वा यो हरेच्च वसुन्धराम् ॥ षष्ठिवर्षसहस्राणि  
विष्टायां जायते क्रिमिः ॥ शुभ ॥

#### ८१ संख्या

आँगमछे मन्दिरको घण्टामा अङ्कित गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख<sup>1</sup>

स्वस्ति श्री ३ परमेश्वरी देवल अगम शुप्रिति गरी श्रीमहाराजा गीर्वाणयुद्धविक्रम  
साहृदेव श्रीमहारानि सुवर्णप्रभा देवी ई दुई आमा छोराले चहायाको घंट हो कसैले लोभ गन्या  
पंचमहापातक सम्बत् १८५७ साल माघ पूर्णिमा तिथ्य नक्षत्र पृतियोग वृहस्पतिवार यस दिन  
धार्मि . . . बनाइ दाखिल कोकिल शुभम्— — —

#### ८२ संख्या

दसैंघरको घण्टामा अङ्कित श्रीमहारानी सुवर्णप्रभादेवीको अभिलेख<sup>2</sup>

स्वस्ति श्रीसम्बत् १८५६ मिति श्रावण वदि ३ रोज १ श्रीदशैघरका देवता प्रीति गरि  
घण्ट १ श्रीमहारानि सोम (सुवर्ण)प्रभा देवीले चहायाको हो । कसैले लोभ गन्या पंचमहापातकः  
मार्फत श्री कोकिल घवास शुभम् ॥

#### ८३ संख्या

ठूलो नगरा बजाउने नगार्चीसँग रहेको श्री ५ गीर्वाणयुद्धविक्रमको ताम्रपत्राभिलेख<sup>3</sup>

श्री दुर्गासहाय

१. स्वस्तिश्रीगिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायणेत्यादिविविधविरुद्धावलीविराजमानोन्नत श्रीमन्-  
महाराजाधिराजश्रीमहाराजेगिरवाणयुद्धविक्रमसाहृदाहुरसम्प्रेर

१. अप्रकाशित. २. अप्रकाशित. ३. अप्रकाशित.

२. जड़देवानाम सदा समरविजयीनाम.....
३. निमित्त वक्स्याको दुम्कोटको अम्बल सेरोषेत ११० तस्को साँध पुर्व सेराको षोल्सा लुहकिल दषिन, सकता षोल्सो र तेछों वाटो लुहकिल पश्चिम चिरो षोल्छी लुहकिल, उत्तल तेछों वाटो लुहकिल दफे
४. कुशविर्ता षेत १ तस्को लगापात्समेतको साँध पुर्व रैकर लुहकिल दषिन सकता षोल्सो र तेछों वाटो लुहकिल पश्चिम रैकरवारिका सिहानको पहरो हुंगा लुहकिल.... उत्तल
५. पंथ्याराको षोल्सो हुंगा तेछों वाटो लुहकिल दफे सावलबु अर्चल्या षेत २।६ तस्का साँध पुर्व घिमिन्या षोरा बौद्धिक लुहकिल दषिन रैकल पहरो लुहकिल पश्चिम षोल्साका
६. टिक्को लुहकिल उत्तर रैकर पाषो लुहकिल दफ काटाकुटिका अम्बनमधे हप्ता षेत मुरि ४२ तस्का साँध पुर्व कैदल्या षोल्सि रैकल लुहकिल दषिन वाँध्या हुंगो रे-
७. कर लुहकिल पश्चिम पहरो लुहकिल उत्तल रैकर लुहकिल दफ पैन्याषेत मुरि २२ तस्को साँध पुर्व दषिन पषेरो लुहकिल पश्चिम उत्तर रैकल लुहकिल दफ था
८. ली षेत मुरि १।। तस्को साँध पुर्व थालि षोल्सि लुहकिल दषिन पश्चिम उत्तर रैकर लुहकिल दफे अर्चल्या षेत मुरि २४ साँध पुर्व दषिन षोल्सिको लुहकिल पश्चिम रैकर लुह
९. किल उत्तर पाषो लुहकिल दफे काभन्याको पूछार षेत मुरि ५ तस्को साँध पुर्व दषिन पश्चिम उत्तर रैकर लुहकिल औ पुराना गाउ १ तस्को साँध पुर्व पहरा मनिको ठुला हुङ्गो पानि
१०. ढलो लुहकिल दषिन काभन्या षेतका वाङ्गा गहाका लुहकिल पश्चिम छहन्या षोल्सि लुहकिल उत्तर पहराका चाँपाको रुष माथिको लुहकिल दफे छोकलबु घद्यारि तस्को साँध पुर्व घि-
११. मिन्या षोलो लुहकिल दषिन सहेल्या डांडो साउन्या पानिको ढूलो हुंगो लुहकिल पश्चिम चिउरिको रुष चौतारामाथिको डांडो धरणि शिवाकोटिको साँध लुहकिल उत्तर पहरो लुह
१२. किल दफे दुवुकोट लगापात्समेतको साँध पुर्व पाणे षोलो लुहकिल दषिन गाईघाटको साँध लुहकिल पश्चिम थाङ्गन्या छहरो उत्तर देउरालिको पानि ढलो लुहकिल येति चार किला
१३. भित्र कंपनीको वानगी मुलकोटको जग्गा श्रीकालिकाको गुठि षेत र घर घड्यारि फुलवारिके पाषा रोपनि ३० विर्ता जफति गाटा वाहिक् औ विसंषुका अम्बल नरक पानि
१४. षेत मुरि ८० तस्को साँध पुर्व दषिन पश्चिम रैकर लुहकिल उत्तर वाटो लुहकिल येति चार किलाभित्रको षेत ४ दुम्कोट लगापात्समेत गादि मुमाराष चुमाउन गो
१५. दधुवा धर्माधिकार येति चार कलम वाहिक सर्व रकम झारासमेत मारि भेटि गुठि राष्ट्र हान्नो सन्तानभर तेरा सन्तानलाई षोस्मोस नगर्नु भनि बन्देज वाँधि गुठिको मोहर
१६. ताँवापत्र गरिवक्स्यौ. यस जग्गाको आम्दानिले तपसिल वसोजिमका रखेया ५६। ले वर्ष-वन्धन पूजा मसालामा लगाउनु निसाना मोहालाई हान्ना हजुरमा विनित गर्नु २

१७. मोहाइ वक्सौला आपना बातिरजामासेंग ठहलमा रङ्गु रहि सेष रह्याको भोग्य गर यो गुठि वक्सेंदाका संधियार श्रीनाथ अर्जयाल भानुपाध्या बनाल श्रीनन्दिपंथ कासिराम पाडे
१८. हरिवंस बोहरा दंसविर राना आस्कर पाध्या दुगोल छोटचा धनवन्त कालो धनवन्त मद्या-  
दुथरि काटाकुटिका द्वान्या दुर्जोधन, षड्का वषतानन्द पाध्या केहेरसिंह कार्कि चामु
१९. थापा सर्वजित थापा कुशावतिको देवनारायन विज्ञार गोलैच्या विज्ञार किसज्ञारान  
मिज्ञार पुराना गाउँको छत्रसिंह षड्का चामु बट्ट्यात महिन्द्र बट्ट्यात जस्या गोन्या विज्ञार ध
२०. मनिन्द शिवाकोटि दोलषाको सिधाल प्रधान विसंधुको द्वान्या पन्या राना कालु षड्का . . . .

### तपसिल

निसाना २ के मसला मैह्नाके	दर	चेत्या दसेके	३।।।-
रूपैया २ का हिसावले वर्ष १ को रु	२४	बोक्या १ के	१।।।
बडा दसेके रुपया-----	१।।।	भेटि १ के-----	॥
रागो १ के रु-----	५।	पगरि १ के-----	।।।
बोक्या १ के रु-----	१।।	नरिवल १ के-----	॥
भेटिके रु-----	१	फलफुल नैवेद के-----	॥
पगरि १ के रु-----	१	सिन्दुर सुपारि धुप गैहुके ।	
नरिवल १ के रु-----	॥	तेल के-----	=
वस्त्र कपरा हात १० के रु-----	१	जना २ के जडाउरि रु	२०
फलफुलके रु-----	॥	जना १ के १२ जना के द	
सिन्दुर सुपारि गैहुके रु-----	॥		
तेल दिन १० के रु-----	।।।		

- २।. जश्ले यो गुठि वधुवाका सन्तानलाई षोस्मोस गर्ला तश्लाइ पंचमहापातक लाग्ला ॥ स्व-  
दत्ताम्परदत्ताम्बा यो हरेत वसुन्धराम् षट्पूर्वसहस्राणि विष्टायां जायते किमि इति
२२. सम्बत् १८६४ साल मिति श्रावण सुदि ६ रोज ४ शुभम्-----

### ६४ संख्या

सुवर्णद्वारमा अङ्कित भोमसेन थापाको अभिलेख ।

१. अश्वाङ्गनागधरणीमितवैक्षेवदे भाद्रेमले शुभतिथौ मदनेथ सौम्ये । गोरक्षरा-
२. जनूपशेखरशासनेन सौवर्णपट्जटितं रचितं कपाटम्, ताम्रपत्रको आम्दानीले
३. मार्फत श्रीकाजि भीमसेन थापा : श्रीकाजि वाहादुर भदारि ॥

१. अप्रकाशित ।

## ८५ संख्या

देगुतले मन्दिरको तोरणमा अङ्कित श्री ५ गीर्वाणयुद्धको अभिलेख<sup>१</sup>

श्री ५ देगुतले देवता

१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रबूडामणि नरनारायणेत्यादि विविधविश्वावलीविराजमान मानोन्नत श्रीमन्महाराजाधिराज
२. श्रीश्रीश्री महाराज गीर्वाणयुद्धविक्रमसाह बाहादुर सम्सेर्जन्नदेवानां सदा समरविजयिभिः श्री ५ देगुतल देवता जितय महाराजोपचार ध-
३. मर्थं समुत्सृष्ट स्वसीमान्तवत्तिद्वाक्षिणशदवतारग्रामविशंषुराजग्रहाततकृदद्वादिनिमुक्त तौथ-लिति प्रसिद्ध गूल प्रा-
४. मोत्पन्न दत्परसाध्य दानपत्री पलिधनुसारिणी पूजां विधायोवरितद्वयेण रौप्य कपा-
५. टं निर्माय श्री ५ देगुतलदेवताप्रासादस्यार्पितमिति संवत् १८७२ साल ॥ अथ देशभाषा ॥ सम्बत् १८
६. ५५ सालमा श्री ५ देगुतल देवताको महाराजोपचारपूजा निमित्त गूठ राष्याका नेपाल पर्वत
७. का षेत र षुवा ३२ समेत तौथलिका आमदानीले दानपदमा लेष्याबमो-
८. जिमका सामग्रीले प्रतिवर्ष पूजा गरि बाँकि रह्याका आम
९. दनीले चाँदिको ढोका बनाइ सम्बत् १८७२ सालमा चहाउ .

## ८६ संख्या

नासलचोक डबलीको श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाहको अभिलेख

१. स्वस्तिश्रीगिरिराजचक्रबूडामणिमरीचिनीराजितपादारविद श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्री महाराजराजेन्द्रविक्रम शाहदेवले संवत् १८७६ साल फागुन शुद्धि १० रोज ५ का दिन श्रीहनुमान्दोकाबाहिर
२. पटांगिनीमा सिलान्यास गरी पत्थर छपाई संवत् १८८१ साल फागुन शुद्धि १२ रोज ४ का दिन मूलचोक मोहनचोक सुन्दरीचोक दर्वारको जीर्णोद्धार गर्नाको प्रारम्भ गरी सीमहल दर्वार वनिसक्या पछि संवत् १८
३. द२ साल फागुन शुद्धि २ रोज ६ का दिन नासरचोकमा पत्थर छापनाको प्रारंभ गरी नासर चोकको जीर्ण भयाको डबलीमा पनि पत्थर छापि सिद्ध भयाको हो ॥ शुभमस्तु ॥

१. अप्रकाशित.

### ८७ संख्या

नरसिंहको चँदुवामा अर्द्धित श्री ५ सुरेन्द्रविक्रम शाहको अभिलेख<sup>१</sup>

१. स्वस्ति श्री गिरिराज चक्रचूडामणि नरनारायणेत्यादि विविध विरुद्धावली विराजमान मानोन्नत श्री मन्महाराजाधिराज श्री श्री श्री महाराज सुरेन्द्रविक्रम साहवहादुर सम्मेर जङ्गदेवानाम् सदा समरविजयिनाम्
२. बाट नासल्चोकका नृसिंह प्रीति गरि सुन्को मुलम्बा लाग्याको तावाको चंदुवा चहाइवक्ष्याका शाके १७६१ नेपालि ६८६ विक्रमादित्य सम्बत् १६२६ साल मिति शुद्ध वैसाष सुदि १४ रोज २ शुम्भ ॥१॥

### ८८ संख्या

नरसिंहको छतमा अर्द्धित श्री ५ त्रिलोक्यविक्रम शाहको अभिलेख<sup>२</sup>

१. स्वस्ति श्री शाके १७६१ संबत् १६२६ साल मिति कार्तिक सुदि रोज ६ स्वस्ति श्री गिरिराज चक्रचूडामणि नरनारायणेत्यादि विविध विरुद्धावली विराजमान मानोन्नत श्री ५ महाराजाधिराज श्री ५ वलिअहद माहाराज श्री त्रिलोक्यविरक्रम सम्मेर जङ्गबहादुर साहदेवानाम् श्री ५ वलिअहद जेठामाहारानि श्री त्रिलोक्यदेव राजलक्ष्मी देविनाम् श्री ५ वलि अहद कांछा माहारानि श्री त्रिलोक्यमोहन राजलक्ष्मी देविनाम् सप्तल्नीक भै श्री नरसिंह देवता पृ-
२. ती गरी सुवर्णका छाना मन्दिरमा सबै चाँदिले मोहरि धोजासमेत चाँदिका टुकरा कं तोला र मोलबालाद सुनतोला ३७ छाना ध्वजाके तावा धार्नाँ चहाइवक्ष्याको माफेत् मेजर कप्तान गरुडध्वज कवर क्षत्री नाइक्या भेरवासिंहबाट तयारी भै आयाको यस्मा लोभानि पापानी जसले गर्ला उसलाइ पंच माहापातक माहाकुदृस्ती लागला शुभ

### ८९ संख्या

गढीबैठकको छानानिर रहेको श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रम शाहको अभिलेख<sup>३</sup>

1. ERECTED
2. DURING THE REIGN OF HM THE MAHARAJADHIRAJ PRITHVIBIR BIKRAM SHAH BAHADUR JUNG BAHADUR AND
3. DURING THE ADMINISTRATION OF HH THE MAHARAJA MAJOR GENERAL SIR CHANDRASHAMSHERE JUNG BAHADUR RANA G C B...
4. HONORARY COLONEL 4TH GURKHAS THONGLIN PIMMA KOKAN GWANG SIAN PRIME MINISTER MARSHAL NEPAL
4. A. D. 1908

१. अप्रकाशित.      २. अप्रकाशित.      ३. अप्रकाशित.

## मन्दिर र चौकहरूको नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्र<sup>१</sup> (पहिलो)

वि. सं. १८८७ मिति आश्विन वदि ७ रोज ५ मा काठमाडौं ३ शहरको जगा २ का देवलहरू नापियाको फर्द १

काठमाडौं

श्रीराजा महीन्द्रमल्लले वनायाको श्री ३ तलेज्यूको देवल उच्चा हात	८१
श्रीराजा प्रतापमल्लले वनायाको श्री ३ देगुतलेको देवल उच्चा हात	६२
श्री ५ पृथ्वीनारायणसाहले वनायाको वसन्तपूर कैलास उच्चा हात	७२
ऐ ले वनाएको वायव्यपट्टीको बङ्गाला उच्चा हात	४६
ऐ ले वनाएको इसानपट्टीको लक्ष्मिविलास वुर्जा उ हा	५०। १६
ऐ ले वनाएको आगनेय पट्टीको विलासमंदिर वुर्जा उ. हा	५१। ६
कोतको अटालि उच्चा हात	५२। १४
नृमेन्द्रमल्लकी रानी ऋद्धिलक्ष्मिले वनाएको माजुदेवल उच्चा हात	५१। ७
भुवनलक्ष्मि रानीले वनाएको हुङ्गाको देवल उच्चा हात	४१
ढोका माथिको देवल उच्चा हात	४२
पञ्चमुखि हनुमानको देवल उच्चाहात	४८
भडारखालको अटाली उच्चा हात	३०। १६
दर्वार अगाडि राजेन्द्रमल्ल (साहेवज्यू) को नाममा राजा जगतजयमल्लले वनाएको देवल उच्चा हात	३७। १
इटाचपालिदेखि पूर्वपट्टीको देवल उच्चा हात	३७। २१
च्यासिड देवल उच्चा हात	३६। ६
भीमसेनका देवल उच्चा हात	३४।
कुमारीका नगीचको राजा नृपेन्द्रमल्लले वनाएको देवल उच्चा हात	४३। ७
त्रैलोबय—मोहननारायणको देवल उच्चा हात	१०६८
भडारखाल चौगीरदा हात	३५।
श्रीविष्णुदेवल उच्चा हात	१३। ८
दाखचौकको श्रीषको रुख	११। २
नासलचौकपिठां वाहिक उत्तर दक्षिण लमाइ हात	११। ५

१. यसको मूल प्रति श्रीबखतमानसिंह बस्नेतज्यूको संग्रहमा छ ।

एँ पिढी वाहिक पूर्व पश्चिमको हात	६०।१६
लक्ष्मिनारायण जैसिले वनायाको जैसीदेवल उचा हात	४७।
जनरल भीमसेन थापाले वनायाको उपल्लो धराहरा उचा हात	१२।४।
ऐं ले वनायाको तल्लो धराहरा उचा हात	६।०।
श्रीजगननाथको देवल उचा हात	१२।५।
वीपुरेश्वरका देवल उचा हात	५।७।
भडारखाल भगवतिको देवल	२।५। ७
दाखचोकको अम्बाको रुख	१।६।
भडारखाल महादेवका देवल	३।०।
पोखरी छेउको सानु अटाली	१।७।
दशै घरको देवल	३।२।
भडारखालको खरिको रुख	४।८

#### पाटनको

श्रीमछिन्दनाथको रथ उचा हात	३।६। ६
श्रीदेवगुतलेका देवल	६।४।२०
श्रीतलेज्यूका देवल	४।८।१०
श्रीकृष्णजीका देवल	४।०।
श्रीमछिन्द्रका देवल	४।६।१०
श्रीकुम्भेश्वरका देवल	५।३। २

×

×

×

खजुरको रुख	४।५।
चौतरियाको देवल	३।७।
दाख चौक छाना	२।६।
कडेलचौक भगवतीका देवल	३।४।१४
ऐं नासलदेवताका देवल	१।७।२०
ठूलो घण्टनेराको सरस्वतिका ठुङ्गाको देवल	३।५। ६
भडारखालको चतुर्थ नारायणका देवल	१।७।१०

#### भादगाउँ

उनटापुल देवल उचा हात	६।७। ६
वसन्तपुर	५।१। ३
पत्थरको ठूलो भेरवका देवल जमिनदेखि गजुरसम्म	१।७।
भेरव पछाडिका देवल	१।६।१४

विष्णुदेवलका चार कुनाका देवल	१२।१६
तृशुलडवलीको ठूलो खरिको रुख	४०।
ऐं को स्थानो खरीको रुख	३।१।
इन्द्रचोकको देवल	२५। ३
भेडासिङ गाडचादेखि अगाडिका देवल	४१।१५
भडारखालको पहलमान लडचाको देवल	१३। ३
×	×
वौध उचा हात	८।०। अं. २३
सिम्भ उचा हात	६।४। अं. ६
श्रीकोटिलङ्गको देवल उचा हात	३।२।१।१

(दोस्रो)

### श्रीदर्वारका चोक नाप भयाको बमोजिम तपसिल<sup>1</sup> -

श्रीमन्मोहन चोक	
पश्चीम पट्टि लमाञ्जि हात	३५ अंगुल- २२
दक्षीणपट्टि लमाञ्जि हात	२६ अंगुल- ६
पूर्वपट्टि लमाञ्जि हात	३५ अंगुल- २०
उत्तरपट्टि लमाञ्जि हात	२६ अंगुल- ६

#### श्रीसुन्दरिचोक-

पूर्वपट्टि लमाञ्जि हात	२।१।
दक्षीणपट्टि लमाञ्जि हात	१।६ अंगुल- ६
पश्चिमपट्टि लमाञ्जि हात	२।२ अंगुल- ३
उत्तरपट्टि लमाञ्जि हात	१।६ अंगुल- १।५

#### श्रीनासल चोक-

उत्तर दक्षिण लमाञ्जि हात	१।।५ अंगुल- ४
पूर्व पश्चीम लमाञ्जि हात	६।० अंगुल- २।२

#### वसन्त पूरको चोक

पूर्व पश्चीम लमाञ्जि हात	३।६ अंगुल- ४
उत्तर दक्षिण लमाञ्जि हात	४।४ अंगुल- २।०

१. मोहनप्रसाद खनाल “इतिहासप्रभात” (काठमाडौं वि. सं. २०२६ श्रावण) ६७-१०४ प.

दाष चोक-	
उत्तर दक्षिण लमाञ्जि हात	५३ अंगुल- ५
पूर्व पश्चिम लमाञ्जि हात	५३
	-----
श्रीकडेल चोक-	
पूर्वपट्टि लमाञ्जि हात	५४ अंगुल- २०
दक्षीण पट्टि लमाञ्जि हात	५७ अंगुल- ५
उत्तर पट्टि लमाञ्जि हात	३३
पश्चिम पट्टि लमाञ्जि हात	६०
	-----
न्हुलछेको चोक-	
पूर्वपट्टि लमाञ्जि हात	४७ अंगुल- १८
उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात	५३ अंगुल- १७
	-----
श्री हातिसार चोक-	
पूर्वपश्चिम लमाञ्जि हात	४६।।
उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात	५४
	-----
हातिसारबाट भित्र जान्या सानु चोक-	
पूर्वपश्चिम लमाञ्जि हात	१२।।
उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात	१६ अंगुल- १६
	-----
नया गोठ बनायाको चोक-	
पूर्व पश्चिम लमाञ्जि हात	५४ अंगुल- ६
उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात	१२ अंगुल- १२
	-----
न्हुलछेदेखि पूर्व पट्टि नज्जा गोठ बनायाको सानु चोक	
पूर्व पश्चिम लमाञ्जि हात	१३
उत्तर दक्षिण लमाञ्जि हात	३६ अंगुल- १
	-----
श्रीमुल चोक-	
पूर्व पश्चिम लमाञ्जि हात	४० अंगुल- २०
उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात	४१
	-----

<b>श्रीटौचोक-</b> पूर्व पश्चिम लमाञ्जि हात उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात	२६ अंगुल- १६ २४ अंगुल- १०
<b>श्रीजीसाँ चोक-</b> पूर्व पश्चिम लमाञ्जि हात उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात	२२ अंगुल- ६ २२ अंगुल- १६
<b>साहिला देवान वस्याको चोक-</b> पूर्वपश्चीम लमाञ्जि हात उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात	१६ २४ अंगुल- ७
<b>नजा चोक-</b> पूर्व पश्चिम लमाञ्जि हात उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात	११ अंगुल- ६ १२ अंगुल- १६
<b>श्री त्रिसुल डवलिको चोक-</b> पूर्व पश्चिम लमाञ्जि हात उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात	१०५ अंगुल- ८ ४७ अंगुल- १२
<b>श्री त्रिसुल चोक देखि उत्तरपट्टि श्री तलेजुका देवल भयाको चोक-</b> पूर्व पश्चिम लमाञ्जि हात उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात	१२३ अंगुल- ८ ११६ अंगुल- १२
<b>वसन्त पूरका हातिसारको चोक-</b> उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात पूर्व पश्चिम लमाञ्जि हात	३७ अंगुल- ४ ३१ अंगुल- ५
<b>वसन्त पूरका पटांगिनि-</b> उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात पूर्व पश्चिम लमाञ्जि हात	१६ १६ अंगुल- १२

दफे वसंत पूर पटांगिनि—	
पूर्व पश्चीम लमाञ्जि हात	५६ अंगुल— १२
उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात	२५
	-----
तबेलाको नाप—	
पूर्व पश्चीम लमाञ्जि हात	११६
उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात	१७ अंगुल— २०
	-----
तबेलादेखि भित्रको वसंतपूरको तबेला—	
उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात	४६
पूर्व पश्चीम लमाञ्जि हात	१४
	-----
श्रीकुमारि चोक—	
पूर्व पश्चीम लमाञ्जि हात	३३
उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात	६ अंगुल— ३
	-----
डुगुचा चोक—	
पूर्व पश्चीम लमाञ्जि हात	११ अंगुल— ८
उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात	७
	-----
निचोक—	
पूर्व पश्चीम लमाञ्जि हात	२५ अंगुल— १२
उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात	६ अंगुल— २१
	----- ; -----
बैद्यषानाको चोक—	
उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात	१७ अंगुल— ७
पूर्व पश्चीम लमाञ्जि हात	१२ अंगुल— २०
	-----
छ्यामा चोक—	
उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात	१७ अंगुल— १५
पूर्व पश्चीम लमाञ्जि हात	१६॥
	-----

**भंडार षाल वरि-**

पूर्व पश्चीम लमाञ्जि हात  
उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात  
भंडारषालको गिर्दा जम्मा हात

४२२ अंगुल- ६  
२७६ अंगुल- १५  
१४६१॥

---

**रांगा काटन्या चोक-**

पूर्व पश्चीम हात  
उत्तर दक्षीण हात

१७ अंगुल- १३  
१७ अंगुल- १४

---

**रांगा काटन्या चोक मनोका पटांगिनिको-**

पूर्व पश्चीम लमाञ्जि हात  
उत्तर दक्षीण गज हात

१२ अंगुल- ४  
८ अंगुल- ७

---

**दर्वारदेषि दक्षीण पट्टिको पटांगिनिको-**

पूर्व पश्चीम लमाञ्जि हात  
उत्तर दक्षीण गज हात

२७ अंगुल- ५  
१३ अंगुल- ०

---

**दर्वार देषि पूर्व पटांगिनिको-**

उत्तर दक्षीण लमाञ्जि हात  
पूर्व पश्चीम गज हात

१७ अंगुल- २  
५ अंगुल- ७

---

**दर्वार देषि उत्तर पट्टि पटांगिनिको-**

पूर्व पश्चीम लमाञ्जि हात  
उत्तर दक्षीण गज हात

२१ अंगुल- ६  
६ अंगुल- १६

## हनूमान्ढोका राजदरवारमा बसी राज्य गर्ने मल्ल राजाहरू

राजाका नाम	शासनकाल
रत्नमल्ल	१५४१—१५७७ मृ. (काठमाडौं जितेदेखिको)
सूर्यमल्ल	१५७७—१५८६ मृ.
अमरमल्ल (नरेन्द्रमल्ल)	१५८६—१६१७ आ.
महेन्द्रमल्ल	१६१७ आ—१६३१ मृ.
सदाशिवमल्ल	१६३१—१६३८ आ.
शिवसिंहमल्ल	१६३८ मृ.
लक्ष्मीनरसिंहमल्ल	१६३५ आ—१६७७ मृ.
प्रतापमल्ल	१६७७—१६८८
नृपेन्द्रमल्ल	१७१४ मृ.
पार्थिवेन्द्रमल्ल	१६८८—१७३१ मृ.
भूपालेन्द्रमल्ल	१७३१—१७३७ मृ.
भास्करमल्ल (महोन्द्रसिंह)	१७३७—१७४४ मृ.
जगज्जयमल्ल	१७४४—१७५७ मृ.
जयप्रकाशमल्ल	१७५७—१७७६ मृ.
(बीचमा उनका बालक छोरा राजा ज्योतिप्रकाश राजा भएको)	१७७६—१७८२ मृ.
	१७८२—१८२५ मृ.
	१८२५ मृ.
	१८०३—१८०७ आ.

## शाह राजाहरू

**राजाका नाम**

पृथ्वीनारायण शाह

प्रतापसिंह शाह

रणबहादुर शाह

गोवर्णियुद्धविक्रम शाह

राजेन्द्रविक्रम शाह

सुरेन्द्रवीरविक्रम शाह

पृथ्वीवीरविक्रम शाह

**शासनकाल**

१७६६-१८३१ मृ.

(काठमाडौं जितेको १८२५ मा)

१८३१-१८३४ मृ.

१८३४-१८५५

१८६३ मृ.

१८५५-१८७३ मृ.

१८७३-१९०४

१९३८ मृ.

१९०४-१९३८ मृ.

१९३८-१९६८ मृ.

## अनुक्रमणिका

- अंशुवर्मा ६, १६५  
 अग्निशाला २०, ११४  
 अन्तपुर ११  
 अनन्तप्रियादेवी २३, ७१  
 अनन्तमल्ल १४७  
 अनन्तलिङ्गेश्वर ३,  
 अभिषेकहस्ती, अभिषेकाश्व १४६  
 अमरमल्ल १८, १८४  
 अमृतदेव १३१  
 अरबी २२  
 अरिष्टगृह ११  
 अरिमल्ल ११६, १४७  
 आकाशभैरव १७३  
 आगमदेवता ८७  
 आनन्दमल्ल १४७  
 आस्थान (राजकीय सभा) १४८-४९  
 आस्थानाधिपति राजा १४८  
 आहार मण्डप १२  
 आँखीझ्याल ४४-४६, १०, १४-१५ १०६,  
 ११२, १३४  
 इटुम्वहाल ३८  
 इन्द्रकुमारी ११२-१३  
 इन्द्रगोष्ठी १७२  
 इन्द्रजाता १७२-७३  
 इन्द्रध्वजोत्थापन १६६-७०  
 इन्द्रध्वजोत्सव ११४  
 इन्द्रोर् (इन्द्र) १७४-७५  
 इन्द्रपुर ७६  
 इन्द्रमती ५८, ११५  
 कृद्विलक्ष्मी २४, १००, ११५  
 एन्दल १२३, १४७  
 ऐन्द्रकूट ७६  
 ऐन्द्र शान्ति १५०-५१  
 कचादेवल ६८, ११७-१८  
 कवीन्द्रपुर ५१  
 करवीर (यमशान) १३७  
 कल्पवृक्ष ४८  
 कल्होलचोक ५७, १३५-३७  
 कान्तवती २६  
 कालीयदमन मूर्ति २३  
 काशी ८७  
 काष्ठमयकुमार १६०  
 काष्ठमण्डप ४७-४८, ५३-५४  
 कीर्तिपुर ३३  
 कुती २१  
 कुमार १६३  
 कुमारको छटजाता १४४, १४७, १८०  
 कुमारी ४३, १६३  
 कुमारीचोक ४२-४३, १६३  
 कुमारीको जाता ४५  
 कुम्भेश्वर १६०  
 कुह्यर नाच (कुमारनृत्य) ११४  
 कुँपा ८४, ८८  
 केपुचिन पादरी ८५, १२४  
 कोत ८०  
 कोतपर्व २७, ८०

- कोलिग्राम ३-६, ४८  
 कौसी तोसाखाना १३६  
 कँडेलचोक भगवती १४४  
 कृष्णमन्दिर ६३-६४, ८८  
 कवाठनायक १५६  
 खडग चालन १८५  
 खडगजाता ८२, १८५, १८७-८८  
 खडग विनियम १८५  
 खडगस्थापना (खण्ड स्वेंएका) १८६-८७  
 खडगस्थिति १८५  
 खस १२३  
 खाई ३१-३२, ३४, १५६  
 गःइयाल ४५, ७३, ८४  
 गद्दीबैठक २७, १३८  
 गथुप्याखं १८४  
 गाईजाता ५३, १४४, १६४  
 गाडशूल ७  
 गाइयाल ४४, ६४, १३३-३४  
 गीर्वाणियुद्धविक्रम शाह २६, ८७  
 गीग्वल ५  
 गुडदीमक ७  
 गुनपो १६, १६८  
 गुनपो पो १५  
 गुह्येश्वरी १४४  
 ग्रूवर १०३  
 गोकर्ण ३  
 गोरखा ६६  
 गोलमोल ८५  
 गृहदीर्घिका (राजदरवारभित्रको पोखरी) १२  
 गृहोद्यान १२  
 ग्वल ५,-६  
 घाँय्वुकुमार १६०  
 चपलि १०६
- चक्रवर्तन्द्रमल्ल २३  
 चहेपूजा ११७  
 चामर १४६  
 चापागाउँ ३  
 चाँगुडाँडा ५  
 चाँगुनारायण १३-१४, ६७, ८२, १४३-४४  
 १६८-६६  
 चिकुटि २३  
 चौकोट ३४  
 चौक्वाठ २८, ३४-३५, १००, १३२-३३  
 चौतारा (प्रधान मंत्री) १०६  
 चौदण्डी २६  
 चंगु ७  
 च्यासिङ्डेवल ६४
- छिन्नमस्ता ६
- जगज्जयमल्ल २५, ५७, ७४, ७८  
 जङ्गबहादुर २७, १३५, १७४  
 जमलग्रन्थि (मछिन्द्रबहाल) ५  
 जयदेव १४१  
 जयन्तीदेवी १५४  
 जयप्रकाश २५, ३२, ८५  
 जयभीमदेव १४७  
 जयसिंहमल्ल १४७  
 जयदित्यदेव १४७  
 जलद्रोणी २२, ८४, ८५, ११८  
 जलशयननारायण १०२  
 जितामित्रमल्ल ६६, १५०, १६०  
 जिष्णुगुप्त ६-७  
 जेजुइट पादरी १०३
- झगल ठाकुर ११०
- टेग्वलनारायण ८

टेंगुडीनारायण ८  
 टौचोक २८  
 ठकु जुजु १८४  
 डार्गि १७४  
 डोय १५४  
 डोयिनी माम १५४  
 ढलपा (कुलोका नाइके) १०४  
 तल १०५  
 तलेजुदेवी ११७  
 तलेजु माजु १५२  
 तिब्बत १७४  
 तिरहुत ८७  
 तिरहुतिया १२३, १५४  
 तीनपाटन ११६  
 तुलजा ११७  
 तुलजापुर ११७  
 तुलादेवी ११७  
 तेग्वल ५-७  
 तोयकर्मन्ति १२  
 तौथली १००  
 त्यागल ५  
 थसी १६२  
 थसमंदु (बांगेमूढा) ४०, ४८, ५०  
 थम्बू ग्राम ६  
 थाकुइयाल १०६  
 थानकोट ३, १६१, १६४  
 थापूजा ११७  
 थायमंडु ४६-५०  
 दशावतार १७५  
 दक्षिण कोलिग्राम ३-६, ४८

दक्षिण राजकुल ६, ८, १२, १५८  
 बुमाजु १४४, १५२, १५५  
 दुर्ग ३५  
 द्वरवीन १०३  
 देउपाटन १६४  
 देगुतलेजु ७१, ७३  
 देगुलितरेमाजु ७३  
 देगुपूजा ७४  
 देगुलिपूजा ७४  
 देवकुलमन्दिर ११  
 देवाली ७४  
 देवाली पूजा ७४  
 देशवलि ४०  
 दोभिल १०३  
 दोलखा १६  
 दोलाद्रि ४-५, ७  
 द्रङ्ग ६  
 द्विजराज १७२  
 ध्वलगृह १२  
 धामी १५७  
 धिमेवाजँ ६३  
 धुनिबेसी १८६  
 धुवदेव ५-७  
 ध्वजगोष्ठी १४३  
 ध्वजमन्त्र्य १४६  
 नरदेवी ६३  
 नरेन्द्रदेव ११  
 नरेन्द्रलक्ष्मी ११३  
 नवगृह ४  
 नारायणदेवकुलगोष्ठी १८५  
 नारायणहिटी १०८, १४४  
 नाला ३३

- नासलचोक २२, ६०, ६७, १३३  
 नासलदेवता ५१ ६०-६१  
 नुवाकोट १७, ३१, ६०  
 नेकु १६१  
 नौतलेदरबार ६५  
 नूपेन्द्रमल्ल १२-२३, ६६, ७१, ११५ १२२  
 पचलि भैरव १८३-८४  
 पचलि भैरवको जाता ४६, १४४  
 पचिमहः १८३  
 पश्चिमाधिकरण ८  
 पत्रिकास्थापना १८६  
 पाचुखा इयाल ३८, ६३, ११२  
 पाँचाली १८३  
 पाञ्चालिभहाल ४६, १८३  
 पाञ्चालिक १८४  
 पाताल १०५  
 पानीयगोष्ठी १४३  
 पायात १८५  
 पार्थिवेन्द्रमल्ल २३-२४, ४६, ५७-५८  
     ११०, ११५, १३०  
 पीठाध्यक्ष १४६  
 पुरी ६६  
 पुगुकिसि प्याख १७६  
 पूठम्प्रिड ४  
 पूर्वाधिकरण ८  
 पंचदि १८३  
 पंचदि भैरव १८३  
 पंचदि मण्डल १८३  
 प्रतापध्वज ६६-७०  
 प्रतापमल्ल २०-२२, ५८, ७३, ६६, ६६, ७१,  
     ८०, १०३, ११३, ११५, १५४  
 प्रतापसिंह शाह २६  
 प्रदीपगोष्ठी १४३  
 प्रभावतीदेवी २३, ७१
- प्रियादेवी ७१,  
 पृथ्वीनारायण शाह २६, ३२, १०३, ११२-  
     १४ १३२, १५६  
 पृथ्वीपति शाह ७०, ६६  
 फागु १४४  
 फारसी २२, १४४  
 फूलपाती १८६  
 फेन्च २२  
 बलम्बू १६१-६२  
 बाकुइयाल ५२  
 बाघभैरव ६३  
 बालाजु ३२, १२७  
 बुर्जा ८३, ६५, १००-०१, ३१, १३४  
 बूढानीलकण्ठ ३, २३, १२६
- भवन्त भहिही (बनेपाली राजवंशको इष्ट-  
 देवता) १४६  
 भङ्डारखाल २२, १२२-२४  
 भद्रकाली ६३  
 भाण्डागार (राजकीय भण्डार) १२३  
 भारत १०  
 भास्करमल्ल २४, ४१  
 भास ६  
 भीममल्ल २०, ८०  
 भीमसेन थापा २७  
 भुम्भुकिकाजलशयन १२६  
 भुवनलक्ष्मी २४  
 भूगोल १०५  
 भूपतीन्द्रमल्ल ६६  
 भूपालेन्द्रमल्ल २४, १००, ११५  
 भूपेन्द्रमल्ल २३, ७१  
 भोट २१, १८६

मकवानपुर १६, २६  
 मछेन्द्रको रथजाता १४४  
 मरणोश ५०  
 मरुटोल ४६-५०  
 मरुहिटी ४६  
 मरसत्तल ४०, ४७-४८, ५३  
 महानस (भान्छाघर) १२  
 महावलि ३६  
 महिषमर्दिनी भगवती ११६  
 महेन्द्रमल्ल १७, १०६  
 महीपतीन्द्रमल्ल २३, ५७  
 माखोपृङ्ग ४  
 माजु १५२  
 माजुदेवल ५४-५५, ७२, ७६  
 मानदेव १६५  
 मानेश्वर १६२  
 मानेश्वरी १६३  
 मीरकासिम ६५  
 मूलचोक ३५-३७, ६१, ६६, १११  
 मोहनचोक ६०, ६२, ६६, ६८-६९, १३०  
 मोहनचौकवाथ ३५, १०१  
 मौलो ६३, १११  
 मंदु (मरु) ४०  
 ह्यस्प्रिङ ४  
  
 यडगवल ५-६  
 यम्बू ५-६, ४८  
 यल ४, ६  
 यलसि ४  
 यक्षमल्ल १४  
 याकुझ्याल ४५, ८८, ७३  
 याटुम्वहाल क्वाथ ३८  
 युथनिह्यम् १४७-४८, १५४  
 यूवल ५

यूप ६  
 यूपग्राम ४  
 यूरोप २७  
 योगनरेन्द्रमल्ल ६६-७०, १५०  
 योसिंगु १७०  
 यगल ५-६, ४८  
 यंग्रमण्डो ४८  
  
 रघुवीर भारो ११०  
 रणबहादुर शाह २६  
 रत्नमल्ल १८, १५६  
 रतिलीला ६८, ६५  
 रसातल १०५  
 राजकुर १५  
 राजकुल ३, ६, १२  
 राजकुलो १०४  
 राजतिलक ११०  
 राजेन्द्रमल्ल ७८  
 राज्यलक्ष्मी २४, ११५  
 रानीपोखरी ६६, १७१  
 रातो मत्सेन्द्रनाथ १६०  
 रायकु १५  
 रुद्रदेव १३१  
 रूपमतीदेवी २१  
 रोम १०३  
 रोमन ८५  
  
 लड्जगवल ६  
 लक्ष्मीनरसिंहमल्ल ८, ४८, २०  
 लक्ष्मीनारायण जोशी २४, ११०  
 लाजकुट १५  
 लिस्ति १६  
 लुंजगल ६  
 लेले १७२

- वर्षवन्धन ५६, ७४, १४३  
 वसन्तपुर २६, ६०, ६३, ६५, १३०-३१  
     १३२-३४  
 वसन्तश्रवण १४४  
 वाड्युडचे १०  
 वार्ता १०  
 वृत्ति (जागीर) ६-१०  
 विजयपुर २६  
 विधाता इन्द्रसेन ६६  
 विधिश्याल ५२, ५६, ६५, १३४  
 विनायक शान्ति १५०-५१  
 विश्वम्भर उपाध्याय २४  
 विश्वयात्रा १५५  
 विस्केट जात्रा १५५  
 वंकरो (इन्द्रचोक) ४०  
 वंशीधर कुहार ११०  
 व्याच्चलि राग १६०  
  
 शरभ ६१  
 शरभमुख भैरव ६१  
 शार्दूलजङ्ग ६०  
 शिवदेव ६, १३१  
 शिवसिंह १६, १८४  
 श्रीनिवासमल्ल १५०  
 श्वेतकालीको नाच ११४  
  
 षष्ठीदेवकुल (षष्ठीको मन्दिर ) १५८  
 षष्ठीदेव १५८  
  
 सदाशिवमल्ल १६, १५४  
 सद्धर्म यात्रा १७३  
 सप्तकुट्ट्वज १४  
 सलम्बू ६  
 सत्यान कोटकी भगवती १५६  
 सम्यक् ४१
- साकुह्ता २३  
 साकोना १०७  
 सामात्थ्यगोष्ठी १४३  
 सायात १६३  
 सिठी १५७-१६२  
 सिद्धिनर्सिंह ६३  
 सिस्वाँ बैगु देगः ६२  
 सिंह ढोका ५, ८२  
 सिंहसत्तल ५३-५४  
 सिल्यॅसत्तल ५३  
 सिधुली १६  
 सीसमहल २७, ८१, ६६  
 सीसा बैठक ६२  
 सुवर्णद्वार ८८-६०  
 सूर्यमल्ल १८  
 सँझ्याल ३८, ६४, १०३, १११, १३३-३४,  
     १३८  
 साँखु ३, ८३  
 स्थितिमल्ल १४८, १७२, १८६  
 स्वखाइयाल ५२, १११  
  
 हरिवंश १३२  
 हरिसिंहदेव ११३, १५३  
 हनूमान् ८६-८८  
 हनूमान्दोका ३, १६-१७, २३-२४, २८,  
     ३४, ३६, ७८, १००, १२५,  
     १४४-४५ १५१, १५४,  
     १५६, १६१, १६७, १६६,  
     १७३, १७५
- हाँडिगाउँ ७७  
 हिन्दूराष्ट्र १४६
- त्रिपुर १५४  
 विशूलरिवि १५४

## सहायक ग्रन्थ-सूची

१. “अग्निपुराण”
२. “अभिलेख—संग्रह” रामजी तेवारी र अरू, काठमाडौं, संशोधन मण्डल, २०१८-२०
३. “आख्यातरत्नकोष” राष्ट्रिय अभिलेखालय (ताडपत्र) पाँचौं ४९२, विविध २ क
४. “आयुकारणव्यूह” कुलहर्षमुनि वज्राचार्यको संकलनमा सुरक्षित
५. “इतिहासप्रभात” मोहनप्रसाद खनाल, काठमाडौं, वि. सं. २०२६ श्रावण
६. “इतिहास—संशोधनको प्रमाणप्रमेय” धनवज्र वज्राचार्य र अरू काठमाडौं, जगदम्बा-प्रकाशन वि. सं. २०१६
७. “इन्द्रध्वजोत्सव” शक्तिवलभ भट्टाचार्य राष्ट्रिय अभिलेखालय तृ ३२०, १ ख विषय संख्या
८. “एन् एकाउण्ट अफ् दि किङ्गडम् अफ् नेपाल” फादर जिजेप्, बनारस, भारत-भारती, फेरि छापिएको ई. सं. १६७२
९. “ऐतिहासिक पत्रसंग्रह” (२ भाग) तेवारी र अरू
१०. “कवितानिकपोषल”
११. “कर्नली प्रदेशको ऐतिहासिक रूपरेखा” धनवज्र वज्राचार्य, काठमाडौं, सामाजिक अध्ययन समुदाय वि. सं. २०२८
१२. “कात्यायन श्रौतसूत्र”
१३. “कादम्बरी” बाण
१४. “कालिकापुराण”
१५. “कुमारीपूजाविधि” राष्ट्रिय अभिलेखालय पहिलो ७५३, ३४१ विषयसंख्या २७० ख २७१ क पत्र
१६. “कौटलीय अर्थशास्त्र”
१७. “क्रोनोलजी याँड हिस्ट्री अफ् नेपाल” के. पी. जायस्वाल, पटना ई. सं १६३४
१८. “गीतगोविन्द” जयदेव
१९. “गोपालराजवंशावली”
२०. “द टेम्पल्स् अफ् नेपाल” रोनाल्ड एम् बर्नियर, काठमाडौं, भवाइस् अफ् नेपाल, ई. सं. १६७०
२१. “द डेभ्लोपमेन्ट अफ् हिन्दू आइकोनोग्राफी” जितेन्द्रनाथ बनर्जी, डिल्ली, मुन्सीराम मनोहरलाल पब्लिशर्ज़्, प्राइभेट लिमिटेड ई. सं. १६७४ तेश्वो संस्करण
२२. “द वन्डर द्याट् वाज् इन्डिया” ए.एल. वासम्, फोनताना बक्स्, ई. सं. १६७१

२३. “देवमाला वंशावली” योगी देवीनाथ, काठमाडौं, ज. सुरशम्सेर ज. व. रा., वि. सं. २०१३
२४. “धनञ्जयनिघण्टु” राष्ट्रिय पुस्तकालय, प्र. ४६८, ४७ विषयसंख्या
२५. “नेपालको महाभूकम्प” ब्रह्मशम्शेर जङ्गबहादुर राणा, काठमाडौं, वि. सं. १६६०
२६. “नेपाल माहात्म्य” काठमाडौं, नेपाल राजकीय प्रज्ञाप्रतिष्ठान, वि. सं. २०२८
२७. “नेपाली राष्ट्रिय मुद्रा” सत्यमोहन जोशी, काठमाडौं, जगदम्बाप्रकाशन, वि. सं. २०१६
२८. “प्रतिमालक्षण”
२९. “पृथ्वीनारायण शाह--रणजितमल्लकालिक कागतपत्र” तुलसीराम वैद्य, काठमाडौं, नेपाल अध्ययन संस्थान, त्रिभुवन-विश्वविद्यालय, वि. सं. २०२८
३०. “पृथ्वीनदवर्णोदय”
३१. “भाषावंशावली” पं. देवीप्रसाद लम्साल, काठमाडौं, नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालय, वि. सं. २०२० कार्तिक
३२. “भ्रमण वृत्तान्त” यवान च्चाड
३३. “मयमत”
३४. “महाभारत”
३५. “महाकालसंहिता”
३६. “महालक्ष्मीव्रतमाहात्म्य मानसार” केशर पुस्तकालय, २१ संख्या ताडपत्र ६ पत्र
३७. “मेडियाभल् नेपाल” भाग ३ र ४, डी. आर. रेग्मी, कलकत्ता, के. एल. मुखोपाध्याय इ. सं. १६६६
३८. “रघुवंश” कालिदास
३९. “रामायण” बाल्मीकि
४०. “लिच्छविकालका अभिलेख” धनवज्र वज्राचार्य, काठमाडौं, नेपाल र एशियाली अध्ययन संस्थान त्रिभुवन-विश्वविद्यालय, २०३०
४१. “वर्षक्रिया” राष्ट्रिय अभिलेखालय ८४५ विषय संख्या
४२. “वाराहीतन्त्र”
४३. “वृहत्संहिता” वराहमिहिर
४४. “विष्णुधर्मोत्तर पुराण”
४५. “वैष्णव आइकोनोलजी इन् नेपाल” डा. प्रतापादित्य पाल, कलकत्ता, दि एशियाटिक सोसाइटी इ. सं. १६७०
४६. “शतपथब्राह्मण”
४७. “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” नयराज पन्त र अरू, काठमाडौं, जगदम्बाप्रकाशन, वि. सं. २०२८
४८. “श्री ५ बडामहाराजाधिराजपृथ्वीनारायण शाहको संक्षिप्त जीवनी” बाबुराम आचार्य, काठमाडौं, श्री ५ महाराजाधिराजका प्रमुख संवाद सचिवालय, राजदरवार वि. सं. २०२५

४६. “सत्कर्मरत्नावली” श्री ५ गीर्वाणयुद्धवीरविक्रम शाहदेव, काठमाडौं, प्रा. रामनाथ आचार्य  
र दामोदर कोइराला वि. सं. २०१६
५०. “सौन्दरानन्द” अश्वघोष
५१. “स्केचेज् फम नेपाल” एच. आम्बोज् ओल्डफिल्ड, डिल्ली कम्सोपब्लिकेशन्‌ज्, फेरि  
छापिएको २०३१
५२. “स्वच्छालितभैरव” राष्ट्रिय पुस्तकालय, ताडपत्र पहिलो २२४,
५३. “स्वयम्भू चैत्य-प्रस्थापन वर्णन”
५४. “हिमालयन् आर्ट” मदनसिंह, यूनेस्को, ई. सं. १६७१
५५. “हर्षचरितः एक सांस्कृतिक अध्ययन” डा. वासुदेव शरण अग्रवाल पटना, विहार  
राष्ट्रभाषा परिषद्, वि. सं. १०२१
५६. “हिन्दू साइन्स् अफ् आर्किटेकचर” डी. एन. शुक्ल, डी. लिट्, लखनौ, वास्तुवाड़मय  
प्रकाशनमाला वि. सं. २०१७
५७. “हिस्ट्री अफ् नेपाल” डेनियल राइट्, कलकत्ता, सुसिल गुप्त प्राइभेट लिमिटेड, ई. सं. १६५८  
द्वितीय संस्करण
५८. “त्रिभूमिकविद्यापीठप्रतिष्ठानविधि” २०६ विषय संख्या, केसर पुस्तकालय
५९. “तिरत्नसौन्दर्यागाथा” (पं. सुन्दरानन्द विरचित) धनवज्र वज्राचार्य, काठमाडौं, नेपाल  
सांस्कृतिक-परिषद् वि. सं. २०१६ पौष
- ठ्यासफुहरू  
वंशावलीहरू

## पत्रपत्रिका

- |  |   |
|--|---|
| १. “आर्टिबस एशिया”                       | स्वीट्जर्लैण्ड  |
| २. “कण्ट्रीव्यूसन्ज टू नेपालीज् स्टडिज्” | काठमाडौं, नेपाल र एशियाली अध्ययन संस्थान,<br>त्रिभुवन-विश्वविद्यालय |
| ३. “कैलास”                               | काठमाडौं, रत्नपुस्तक भण्डार   |
| ४. “गोरखापत्र”                           | काठमाडौं, गोरखापत्र संस्थान   |
| ५. “पूर्णिमा”                            | काठमाडौं, संशोधन मण्डल  |
| ६. “संस्कृतसन्देश”                       | काठमाडौं  |
| ७. “हिमवत्संस्कृति”                      | काठमाडौं  |

## नक्षाको विवरण

- |                          |                            |
|--------------------------|----------------------------|
| १. मिहमत्तल              | २८. प्रतापध्वज             |
| २. कवीन्द्रपुर           | २९. सिहध्वज                |
| ३. काष्ठमण्डप            | ३०. पाथिवेन्द्रस्तम्भ      |
| ४. मरुगणेश               | ३१. नारायणपोखरी            |
| ५. लक्ष्मीनारायण         | ३२. ढुकुटी                 |
| ६. त्रैलोक्यमोहन         | ३३. नागपोखरी               |
| ७. कुमारीचोक             | ३४. दसैंघर                 |
| ८. माजुदेवल              | ३५. सुन्दरीचोक             |
| ९. विष्णुमन्दिर          | ३६. मोहनचोक                |
| १०. शिवपार्वती           | ३७. मोहनचोक बुर्जा         |
| ११. ठूलोघण्टा            | ३८. पञ्चमूखी हनूमान्       |
| १२. विष्णुमन्दिर         | ३९. आगमठे                  |
| १३. सरस्वतीमन्दिर        | ४०. मूलचोक                 |
| १४. कृष्णमन्दिर          | ४१. नासलचोक                |
| १५. प्रतापध्वज           | ४२. वसन्तपुरचोक (लोहांचोक) |
| १६. हनूमान्              | ४३. लक्ष्मीविलास           |
| १७. जगन्नाथमन्दिर        | ४४. बङ्गला                 |
| १८. कालभैरव              | ४५. विलासमन्दिर            |
| १९. अन्द्रपुर            | ४६. वसन्तपुर               |
| २०. विष्णुमन्दिर         | ४७. लामचोक                 |
| २१. काकेश्वरमन्दिर       | ४८. दाखचोक                 |
| २२. कोटिलङ्घेश्वर        | ४९. देगुतलेजु              |
| २३. महाविष्णु            | ५०. कह्नेलचोक (मसानचोक)    |
| २४. मजाकदेवल             | ५१. भगवतीमन्दिर            |
| २५. महेन्द्रेश्वर—मन्दिर | ५२. लहुलछेंचोक             |
| २६. तानादेवल             | ५३. गदीबैठक                |
| २७. तलेजु—मन्दिर         |                            |



हनुमान्दोका दरवार स्क्वार, काठमाडौं  
HANUMANDHOKA DURBAR SQUARE, KATHMANDU

MADAN MAN SINGH TAMRAKAR  
WOLFGANG KORN

**LEGEND:**  
 आवासीय घर Building \_\_\_\_\_  
 मन्दिर Temple \_\_\_\_\_  
 दृग्गी Observatory \_\_\_\_\_  
 ऐतिहासिक क्षेत्र Historic space \_\_\_\_\_  
 तराल Public inn \_\_\_\_\_

FEET 0 50 100 200 300  
METER 0 10 20 40 60 80 100





मुद्रक : जोरगणेश प्रेश (प्रा.) लि., बालाजु औद्योगिक क्षेत्र, काठमाडौं, नेपाल।